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CATALOGO
DA

RI» E PRECIOSA LIVRARIA

Que faz parte do espolio da fallecida
Ex.ma Sr. a

Condessa de Azambuja
E que será vendida em leilão

no começo do próximo anno de 1910, em época que será

previamente annunciada

LIVROS RAROS E PRECIOSOS SOBRE IITTERATUM, HISTORIA, VIAGENS,

BELLAS ARTES, ETC.

PRECIOSA COUECÇAO DE MANUSCRIPTOS

Leilão terá lagar no dia 4 de Abril próximo

e dias seguintes ás 7 horas da tarda,

no Palácio do Lar^o c!o CaHiariz, 17.

ib a direcção de FRANC JS DA SILVk

1909

Imprensa Libanio da Silva

29, Rua das Gáveas, 81

LISBOA





CONDIÇÕES DO LEILÃO

1--Em todos os dias de leilão haverá ex-

posição dos livros uma hora antes de

começar a venda.
2 --Pôde ser exigido signal de 20 % quando

os lotes arrematados não sejam pagos
em seguida.

3— Depois de Réis 1$000 não se admitte

lanço inferior a Réis 50.

4- -Os lotes serão retirados nas 24 horas

que seguirem á arrematação.

5—No ultimo dia de leilão, serão novamente
postos em praça os lotes que não ti-

verem sido pagos.

6— Feita a adjudicação e entregues os lotes

não se admittem reclamações.

7— O arrematante pagará 2 % sobre o

preço da arrematação.

ADVERTÊNCIA
O leilão effectuar-se-ha ás series de dias úteis, a co-

meçar no dia 4 d'Abril de 1910, ás sete horas da tarde,

como segue:

Abril, dias 4 a 8 — 11 a 15— 18 a 22 — 25 a 29.

Maio, dias 2 a 4, 6 e 7 — 9 a 13, etc.

Encommendas para este leilão recebe-as a Empreza Editora

de Francisco Arthur da Silva, na Rua dos Douradores,

72, s/loja— Lisboa— Portugal.

"Vêr oondioòes1
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TRABALHOS executados pelos distinctos BIBLIOGRAPHOS HLfuiz
Cstrics Keloello Trindade e ^.rberto Car-
los da, 3IlT7-a>. LEILÕES dirigidos por Francisco
-A_rtrnj.r da Sil-va.
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Livros latinos, peitcncontes ás livrarias dos cxtinctos conventos. — Catalogo im-
presso. (Commissão e Leilão official.)

Conde das Galvêas — Catalogo manuscripto. Avaliada.
D. José Maria de Sousa Botelho, Morgado de Matheus. — Livraria comprada.

Catalogo impresso. Leilão.

Duplicados do Museu da Universidade de Coimbra. — Livraria comprada. Cata-
logo impresso. Leilão.

D. Bernardina Augusta Barreiro* Palma. Catalogo manuscripto. Avaliada.
Collec-(;ão de livroc raros e curiosos de varias procedências.— Catalogo impresso.

Leilão.

D. Maria Freind. — Catalogo manuscripto. Leilão.
Marquez de Pombal. — Catalogo manuscripto.— Organisação e avaliação.
Visconde de Valmôr.—Catalogo manuscripto. 0:ganisação e avaliação.
Miguel do Canto e Castro, e António Augusto Teixeira de Vesconcellos.— Cata-

logo impresso. Leilão.
Conde de Lavradio.— Catalogo impresso (Leilão judicial).

José de Toiros.— Catalogo impresso. Leilão.

Colíecção de livros raros e curiosos provenientes da Universidade de Coimbra e

da Imperatriz do Brazil.— Livrarias compradas Catalogo impresso. Leilão.

Dr. Francisco Vieira da Silva Barradas. — Catalogo impresso. Leilão.

Visconde de 1'alcarreira.— Catalogo manuscripto. Organisação e Avaliação.
Fernando 1'erreira Palha.— Catalogo methodico.
Innocencio Francisco da íSilva.— Avaliada. (Judicial.)

Livraria Central de Franco de Castro.— Catalogo manuscripto. Leilão por conta
do Banco de Portugal.

João Ignacio da Cunha — Catalopo manuscripto. Leilão.

Collecção de livros raros das livrarias do marquoz de Sousa Ilolstein, e dr. A.
C. Teixeira de Aragão.— Catalogo impresso. Leilão.

Rodrigo José de Lima Felner.— Catalogo impresso. Leilão.

Marquez de Castcllo Melhor.— Catalogo impresso dos manuscriptos. (Judicial.

J

Custodio José Vieira.— Catalogo impresso (Judicial
)

António da Silva Tullio, e dr. Augusto M. Quintella Emauz.— Catalogo impresso.
Leilão.

Kl-Rei U. Fernando— Catalogo manuscripto. Avaliação (Judicial.)

Collecção camoneana (duplicados de Augusto Ferin). — (Catalogo impresso. Re-
dacção eXtranha.) Leiiâo.

Joaquim José Marques.— Catalogo impresso. Leilão.
Marquez de Pombal.— Catalogo impresso. Leilão.
infante D. Augusto.— Catalogo manuscripto. Avaliação. (Judicial.)

José da Silva Mendes Leal c Jorge César de Figaniére.— Catalogo impresso.
Leilão.

Desembargador Manoel Francisco Pereira de Sousa.— Catalogo impresso. Leilão.

Collecção de livros antigos e modernos alguns muito raros e pela maior parte não
vulgares e curiosos, de varias procedências.— Catalogo impresso. Leilão.

Commendador José Silvestre Ribeiro.— Catalogo manuscripto. Avaliação.
Condessa do Sabugal e Madame Cotta.— Catalogo impresso. Leilão.

Commendador Carlos Bento da Silva.— Avaliação official.

Macedo Brapra.— Catalogo impresso.— Avaliação.
João Félix Pereira.— Catalogo manuscripto. Avaliação.
Kl-Rei D. Luiz I. — Cataloga manuscripto. Avaliação. (Judicial.)

Júlio Firmino Júdice Bicker.— Catalogo impresso. Avaliação.
VisçonJe do Correia Godinho. — Catalogo manuscripto. Avaliação.
liarão de Mesquita.— Catalog.) manuscripto. Avaliação.
Conde da lialiia. — Cataloga manuscripto. Avaliação.
Dr. António dr Sousa C.ouçaives.— Catalogo manuscripto.
Dr. José Ildefonso Pereira de Carvalho. - Catalogo impresso. Avaliação.

Francisco Gomes de Amorim —Catalogo impresso. (Redacção extranlia.) Leilão.

Dr. António Maria Barbosa.— Catalogo impresso Leilão.

Associação Comniereial de Lisboa.— Catalogo manuscripto.
Dr. Manuel de Assumpção.— Catalogo impresso. (Leilão judicial.)

Condo de Linhares.— (Catalogo impresso
,
) Leilão.

José Maria Nepomucenp. -(Catalogo impresso) Leilão. Appendice com os preços.

Collecção de livros, raros e curiosos de varias procedências.— (Catalogo impresso.)

Leilão.—Appendice com os preços.

Collecção de livros raros c curiosos, escolhidos da livraria do fallecido Contador
da Imprensa Nacional, I ranci.w > AllgelÓ de Almeida Pereira e Sousa.

(Venda pari ieular
.

)

João Ka to Distincto líibliophllo.— (Catalogo manuscripto.)

Conde d'Àzambuja. (Catalogo impresso.) Leilão.

EMPREZA EDITORA DE FRANCISCO ARTHUR OA SILVA Rua dos Oouradores, 72 - LISBOA



La VENTE aura lieu le 4 Avril et jours

suivants, sous la direction de Mr. fífaíl*

cisco fíttthut* da Silva, Rua dos

Douradores, 72—Lisbonne— Pot*taç}al.

*x&h*.'!%@'9&>$s*>-

Mr. Francisco flrthur da Silva, se char-

gera des Commissions par cette VENTE^

des personnes qui voudront bien les lui con-

fier en envoyant les commandes, accompa-

gnées des prix de chaque lots.

V01R LES CONDICTIONS

Emnreza Bflltora lo Francisco Arttiur fla Silva

RUA DOS DOURADORES, 72

LISBONNE-PORTUGAL

(3
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r Encommendas
PORTUGAL

ÉTRANGER

Recebem-se nas seguintes condições:

l.
a—Devem ser acompanhadas do preço porque

deve arrematar cada lote.

'—A commissào ó de 10 % sobre o preço
da arrematação dos lotes pedidos.

— Não se executam sem prévio paga-
mento que pôde ser feito:

-Enviando como signal,

quantia equivalente a 75
do total dos preços offere-

cidos.
- Authorisando casa ban-
caria, ou pessoa estabe-
lecida em Lisboa, a sa-

tisfazer a importância
das arrematações á

apresentação das
respectivas contas.

4. a— Os lotes serão entregues
á pessoa encarregada
de os pagar ou remet-
tidos directamente,
sendo as despezas
por conta do com-
prador, ^v v X?

Les commandes seront

executées dans !es

conditions suivanles:

— Prix marque pour l'enché-

re de chaque lot.

— Commission de 10 ° du
montant des lots achates.

-*- Frais et emballage par compte
de l'achetenr.

— Pi)ur le payement immediat dos
lotes : cheque ou ordre de crédit sur

uri banquier ou négociant de I is-

bonne, pour le montant des prix

marquês, aecompagnand les com-
mandes.

ADRÉSSE

k.
PORTUGAL Rua dos Douradores, 72 -LISBONNE

j>
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^ Livraria dos Ex. mús Condes d'Azambuja, cujo ca-

jf\_ talogo submettemos á apreciação do publico, cons-

titue um dos mais notáveis e importantes repositórios de

riquezas bibliographicas, que nos últimos tempos tem

despertado a curiosidade dos estudiosos apreciadores de

bons livros. Era tradicionalmente conhecida a impor -

tancia doesta soberba collecção, ha bastantes annos ini-

ciada pelo Digno Par do Reino Francisco José da Silva

Torres, fallecido em 24 de junho de 1880, porém a ra-

ras pessoas havia sido facultada a apreciação e exame
de tão famoso conjuncto de preciosidades.

Neste admirável repositório avultam muitas rarida-

des bibliographicas
,
que vão devidamente apontadas, e

entre as quaes se contam exemplares únicos, além de

outros raríssimos, sendo de grande importância a col-

lecção de Sermões dos séculos XVII e XVIII, figurando

entre elles os dos Autos de Fé, tão avidamente dispu-

tados pelos colleccionadores apaixonados!
No que respeita ás Bellas artes, encontram os ama-

dores soberbas collecções de obras especiaes contendo

gravuras das bellezas admiradas em Museus públicos e

particulares. Não menos notável é a selecta collecção de

obras de auctores inglezes e por estrangeiros de varias

nacionalidades, referentes a Portugal e ás suas colónias,

encontrando-se riellas larga copia de noticias interes-

santes e ignoradas.

Na parte que diz respeito ao movimento politico em
Portugal na época contemporânea, conseguiu a tenaci-



dade do hábil colleccionador arrebanhar crescidissimo

numero de noticias, relações, pamphletos e opúsculos de

grande importância, que despertaram o interesse pu-

blico durante os períodos mais agitados das convulsões

politicas, publicações que na maior parte desapparece-

ram ha muito da circulação, e por isso são presente-

mente de máxima curiosidade.

Se entre as obras aqui mencionadas, tantas existem

dignas de admiração e apreço, muito maior será o in-

teresse que desperta a enumeração dos manuscriplos,

quer em originaes autographos, quer em copias cuida-

dosamente conservadas, que separamos em secção espe-

cial, e cuja descripção mesmo abreviada basta para in-

dicar a superioridade da sua importância, merecendo
particular menção os bellos pergaminhos em que estão

lavrados os termos de menagem dos Governadores dos

Castellos erigidos nas colónias portuguezas, textos ori-

ginaes com as respectivas assignaiuras autographas

!

Outra parte importante deste grupo ê constituída

por correspondências originaes de Governadores das Ca-

pitanias e Estados do Brazil, abrangendo largo periodo

do século XVIIL
Interessantíssima é a collecção dos Autos de Cortes,

preciosissimos originaes em pergaminho que estão incor-

porados na Collecção de leis, colligida pelo dr. João

Pedro Ribeiro, e que vae descripta no ultimo numero
do presente catalogo.

Em resumo, são tantas e tão variadas as espécies

aqui representadas, que só uma inspecção minuciosa do

catalogo poderá dar idéa de tão vasta quanto preciosa

collecção, cuja descripção decerto despertará o maior in-

teresse entre todos os que sabem ver e apreciar devida-

mente tudo quanto ha de bom nas sciencias e nas lettras.

Confiamos absolutamente em que o bom gosto dos ver-

dadeiros apreciadores admirará e fará a devida justiça

á memoria do espirito superior que soube reunir em um
todo harmónico este esmerado ramalhete composto de

tão admiráveis productos do saber humano.



inundação occorrida depois de impresso este catalogo,
avariou alguns lotes que vão mencionados pelos seguintes
números

:

5i — Um pouco manchado.
52 — Um pouco manchado no canlo

inferior externo até ff. 38.

53 — Um pouco manchado.
54— Ligeiramente manchado.
55 — Ligeiramente manchado.
56 — Ligeiramente manchado no canto

externo inferior.

57 — Bastante manchado.
58 — Ligeiramente manchado na parte

inferior das 1." ff.

60— Bastante manchado.
61 — Ligeiramente manchado.
62 — Ligeiramente manchado.
63 — Ligeiramente manchado.
64 — Ligeiramente manchado nas 1."

18 pag.
77 — Um pouco manchado.
80— Bastante manchado o tomo II.

234— Bastante manchado.
237 — Manchado o vol. I.

522 — Ligeiramente manchado.
523 — Ligeiramente manchado.
524 — Ligeiramente manchado.
527— Ligeiramente manchado.
528— Ligeiramente manchado.
529— Ligeiramente manchado.

530 — Ligeiramente manchado.
536 — Ligeiramente manchado.
537 — Ligeiramente manchado.
538— Ligeiramente manchado.
539 — Ligeiramente manchado.
540 — Manchado na parte inferior.

541 — Ligeiramente manchado.
545 — Ligeiramente manchado.
666 — Ligeiramente manchado.
668 — Bastante manchado.
669 — Um pouco manchado.
673 — Um pouco manchado.
675 — Um pouco manchado.
803 — Defeituoso, manchado, faltando

as capas dos 2 vo!. e a ff. 10
dol.

804— Muito manchado.
805 — Um pouco manchado.
806 — Um pouco manchado.
807 — Um pouco manchado.
812 — Um pouco manchado.
848 — Manchado.
853 — Um pouco manchado.
854 — Um pouco manchado.
855 — Um pouco manchado.
857 — Um pouco manchado.
859 -— Um pouco manchado.

Lisboa, na offi de Ignacio Nogueira Xisto, 1760-62. —
Ibi. na offi. de Miguel Manescal da Costa, 1765-70. 8
vol. in-4.° E.

7 Academias dos Singulares de Lisboa, dedicadas a Apollo.



dade do hábil colleccionador arrebanhar crescidissimo

numero de noticias, relações, pamphletos e opúsculos de

arande importância, que despertaram o interesse pu-
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tão admiráveis productos do saber humano.



1 Abdy (E. S.). — Journal of a residcnce and tour in the

United- States of North America, from april, to october
1834. London, 1835, 3 vol. in-8.° E.

2 Abrantes (Emmanuel de). — Epigrammata sacra persin-
gulos anni dies juxta ordimm Breviarii Romani inci-

pientia á Nativitate Domini nostri Jesu Christi., cui

opusculum coosecratur. Accesserunt Epigrammata ad
Sanctos Lusitanos, &. Ulyssipone, ex typ. Joannis Galrão,

1685, in-8° de XVI 237 pag. Lições elementares
de eloquência nacional... Por Francisco Freire de Car-
valho. Terceira edição. Lisboa, 1844, in 8.° Com-
pendio histórico de litteratura clássica latina, por Fran-
cisco António Martins Bastos. Lisboa, 1840, in-8.° —
Lote de 3 vol. E.

3 Abregé des commentaires de M. de Folard, sur IHistoire

de Polybe. Par M.### (de Ghabot.) Mestre (sic) de Gamp
de Gavalerie. Paris, 1754, 3 vol. in-4.° E. — Com es-

tampas dobr.

4 Abreu (Miguel Vicente de). — Relação das alterações po-
liticas de Goa desde 16 de Setembro de 1821, até 18 de
Outubro de 1822. Nova Goa, 1862, in-4.° E.

5 Abreu e Lima (José Ignacio de). — Compendio da histo-

ria do Brazil. Com retratos. Rio de Janeiro, 1843, 2 vol.

in-4.° E. marroq. escuro, tendo nas pastas as iniciaes

M. A., a ouro, encimadas pela coroa imperial.

6 Academia dos humildes e ignorantes. Dialogo entre hum
Theologo, hum Filosofo, hum Ermitão, e hum Soldado,

no sitio de Nossa Senhora da Consolação. Obra utilís-

sima para todas as pessoas Ecclesiasticas e Seculares
que não tem Livrarias suas, nem tempo para se apro-

veitarem das publicas. Por D. F. I. C D. S. R. B. H.

Lisboa, na ofíi de Ignacio Nogueira Xisto, 1760-62. —
Ibi. na ofíi. de Miguel Manescal da Gosta, 1765-70. 8
vol. in-4.° E.

7 Academias dos Singulares de Lisboa, dedicadas a Apollo.



Lisboa, offi. de Manoel Lopes Ferreira, 1692-98, 2 vol.

in-4.° de XVI-358: IV-427pag. — Com defeitos naspag.
251 e 258, sem prejuízo do texto.

8 Academie universelle des jeux, contenant les régies de
tous les jeux, avec des instruetions faciies pour appren
dre á ies bien jouer. Paris, 1743, 2 vol. in-12. — Com
est. grav. Nouveau manuel complet des jeux de so-

ciété, renfermant tous les jeux qui conviennent aux
jeunes gens des deux sexes.. Paris, 1846, in-12. (Coll.

Roret). Nouveau manuel complet des jeux de calcul

et de hasard, ou nouvelle academie des jeux. . . Paris,

1853. in-12° Com est. (Coll. Roret) —Lote de 4 vol. E.
9 Acliard (Mr.) — Recherches sur les propriétés des allia-

ges métalliques. Berlin, 1788, in 4.° B.

10 Ackermãnn (R ).— The Microcosm of London ; or London
in miniature. To his Royal Kigheness the Prince of Wa-
tes. London, T. Bensley, 1808-809, 3 vol. in-4.° E. —
Com muitas est. coloridas.

11 Acosta Africano (Christoval). —Tratado en loor de las

mugeres, y de la Gastidad, Onestidad, Constância,

Silencio y Justicia: Con otras muchas particularida-

des y varias Historias. In Venetia. Giacomo Cornetti

MDXCÍI (1592), in-4.° de 133-14 ff. E. Front. grav. —
Franco f.

— Rara.
12 Adágios, provérbios, rifãos e anexins da lingua portu-

gueza, tirados dos melhores auctores nacionaes, e re-

copilados por ordem alphabetica por F. R. I. L. E L.

(Francisco Rolland Impressor Livreiro em Lisboa).

Nova edição correcta e augmentada. Lisboa, 18ii,

in- 4.° E.

13 Adamson (John). — Lusitânia illustrata: notices on the

history, antiquities, literature, &. of Portugal. — Litte-

rary department. Part I. — Selections of sonnets, with
biographical sketches of the authors. Part II.~ Mins-
trelsy. Newcastle upon Tyne, 1842 46, 2 vol. in-8.° E.
— Dois retr. de Camões, eo de Faria e Sousa. Estimada
e não vulgar.

14 Memoirs of lhe life and writings of Luis de Camoens.
London, Edinburgh, and Newcastle upon Tyne. Lon-
don. 1820, 2 vol. in 8.° E., perg. duro. Três retratos

de Camões e um de D. Ignez de Castro, Manuel de Faria
e Sousa, D. Francisca ae Almeida e D. Garcia de Noro-
nha.

15 Outro exemplar. C
16 Administração, direito, etc. Collecção de opúsculos, al-

guns interessantes e entre elles: Código Administrati-

vo... Lisboa, 1836. Foral dado ao Porto por D. Hugo
e doações que lhe fez a sr.

a D. Toreza e seu filho o

sr. D. *AITonso Henriques. . . Porto, 1822, in 4.°— Raro.
Foraes da cidade do Porto impressos por ordem da

Real Camará Constitucional. Porto, 1823. — Institui-
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çâo da Companhia Geral da Agricultura e dos vinhos do
Alto Douro. 1756. Pecúlio do procurador régio. .

.

por José Máximo de Castro Netto Leite e Vasconcellos.

Lisboa, 1841. Em 1 vol. in-fol. E.

17 Administração, economia, etc, etc. Collecção de 43 vol.

e opúsculos. Vários lug. e datas, em 1 maço.
18 Administração, legislação, historia, etc. etc. Collecção

de 27 vol. e opúsculos. Vários lug. e datas. Em um
maço. E e B.

19 Administração, politica, beneficência, etc, etc. Collecção

de 24 vol. e opúsculos. Vários lug. e datas. Em um ma-
ço. E e B.

20 Administração (a) de Sebastião José de Carvalho e Mel-
lo, conde de Oeiras, marquez de Pombal, traduzido do
francez (de Mr. Desoteux), por Luiz Innocencio de Pon-
tes Athaide e Azevedo. Lisboa, 1842-43, 4 tom. em
2 vol.Jn-8.° E. — Retr. do Marquez, de D. Maria 1 e

execução dos justiçados na praça de Belém em 1759.
121 Administration (!')• de Sebastieh Joseph de Carvalho et

Mello, comte d'Oeyras, marquis de Pombal, Secrétaire

d'Etat, et Premier Ministre du Roy de Portugal Joseph
I. Amsterdam, 1786, 4 vol. in-8.°E. Cam. fina, folhas

marb .

22 Admirables effectos de la Providencia succedidos en la

vida, e império de Leopoldo primeiro invictissimo empe-
rador de Romanos. Reduzelos a anales históricos la ver-

dad. Milan, 1696, 3 vol in-fol. de X1I-290; VIl-503;

VI 423 pag. E. — Com retr. e est. grav.
23 Agricultura. — Collecção curiosa e interessante de 16

opúsculos e volumes relativos a assumptos agrícolas.

Vários lug. e datas, em 2 vol. E.

24 Collecção de 16 opúsculos e volumes, a ! guns inte-

ressantes e pouco vulgares, sobre assumptos referentes

á agricultura, etc. Vários lug. e datas, em 2 vol. E.
25 Collecção de 20 opúsculos relativos a assumptos

agrícoias, em portuguez. Vários lug. e datas. Em um
maço. — Algumas das obras repetidas.

26 Aiachi (El), et 3Ioula-Ah'-med.—Voyages dans le sud de
1'Alegrie et les etats barbaresques de 1'Ouest et de
1'Est. Traduits sur deux manuscrits árabes delaBiblio-
theque d'Alger par dAdrien Berbrugger. Paris, 1846,
in-8.° E. — Com emendas marginaes mss., pelo tradu-
ctor. — E' o tomo IX da «Exploration scientifique de
1'Algerie pendant les années 1840-42».

27 Aikiu (J.) — A Description of the country from thirty to

forty miles round Manchester. Embellished with seven-
ty-three plates. London, 1793, in 4.°. gr. E. — Anter.

grav., estampas e mappas dobr.

28 Alarcão Velasques Sarmento (D. José de). — Collecção

de genealogias reaes em que El-Rei D. João I, X Rei de
Portugal, se vé por cento e uma linhas genealógicas,



ascendente d'El-Rei Fidel. N. S. D. José I, XXV Rei de
Portugal. Lisboa, 1754, in foi. E.

29 Albertolly (Giocondo) — Alcune decorazioni di nobili sale

ed altri ornamenti. Incisi da Giacomo Mercoli e da An-
drea de Bernardis. Milano, 1787, in-fol. max. E.—Falta
a est. 15.

30 Álbum contenant un plan de la bataille de Waterloo,
dressé par le General Baron de Jomini et douze vues
des environs du dit champ de bataille. Publié par H.

Gerard. Bruxelles, s. d. in-4.° oblongo. — 12 est. e

mappa dobr. B.

31 Álbum das glorias. Homens d'Estado, poetas, jornalistas,

dramaturgos, actores, etc. Desenhos de Raphael Bor-
dallo Pinheiro, texto de João Rialto (Guilherme de Aze-
vedo). Números 1 a 21. Lisboa, 1980-81, in-fol. — Re-
tratos color.

32 Álbum pittoresque. L'Espagne. Vues, monuments, types
dessinés et graves sur acier par les plus habiles artis-

les. Paris, s. d., in-fol. — E. x
l2 chag. verm., pastas orn.

dour. por ff.
— Muitas est. em papel velino, sendo algu-

mas coloridas .

33 Álbum vénitien. Nouvelles inédites. . . orne de onze gra-

vures anglaises, sur acier. Paris, s. d., in-4.° E. (Contos
em prosa por vários auctoros). E. í

/2 chag. pastas orn.

dour. por ff.

34 Albuquerque (AfTonso de). — Commentarios do grande
Aífonso d'Albuquerque, Capitão Geral que foi das ín-

dias Orientaes em tempo do muito poderoso Rey D. Ma-
noel o Primeiro d'este nome (por seu filho). Lisboa, na
Regia OfficiDa Typografiea, 1774, 4 vol. in 8.° E — Re-
tr. de Affonso d Albuquerque e um mappa.

35 Aldama Ayala (D José de) — Compendio geografico-es-

tadistico de Portugal y sus posesiones ultramarinas.

Madrid, 1855, in 8.° — E. chagrin. pastas orn. com as

armas de Portugal, dour. por ff.
Atlas colorido e mappas

dobrados
r

36 Alesin. — Étude sur la septiéme campagne de César eu
Gaule. (Par le Duc d'Aumale). Paris, 1859, in-8.° — E.

Chag. doar. por
ff.
— Sahiu anonyma.

37 Alfabeto (dei) y lengua de los, Fenices y de sus colónias.

(Por D. F. Perez Bayer). Madrid, por Joachim Ibarra,

1772, in-fol. E. — Com est. de medalhas, inscripcões phe-

nicias e carthaginesas, é.—Esta dissertarão que faz parte

do Sallustio h espanhol foi tirada em separata. Começa
em pag. 335 e acaba na 318.

38 Allom (Thomas). — Character and costume in Turkey
and Italy. Designed and drawn from nature. \Vith des-

criptive letter-press by Emma Reeve. London, s. d.,

in-fol. — E Marroq. escuro, pastas orn.. dour. por ff.
—

Coll. de 21 est. Uthog.

39 Almanack administrativo, mercantil e industrial da Corto



e província do Rio de Janeiro para o armo de 1851 (a

1872), organisado por Ed. Laemert (anãos 8.° a 29.°).

Rio de Janeiro, 1851-72, 22 vol. in 8.° E. — Collecção

curiosa e interessante.

40 Almanack de Gotha. 1871 e 1873.— Royle's court guide.

1852, 1853 e 1865. Royal blue book: 1858. — The
Royal Kalendar, 1848 e 1852. Companion to the Al-

manac ; or year book of general informations. 1866 e

1867. Almanack estatístico de Lisboa em 1837. Com
retratos. — Raro, —Lote de 11 vol. E. G. e B.

41 Almanack Royal, années M.DCCLXX.VIII a M.DCC
LXXX.XIU. Presente a Sa Magesté pour la pre-

miere fois en 1699. Paris, par le Breton, et D'Haury,
6 vol. in 8.° — E. de mosaico, pastas orn , guardas de

seda dour. por ff.

42 Almanack estatístico de Lisboa em 1837. Lisboa, 1836,

in-8.° B.— Retratos de D. Maria II e de D. Fernando. —
Raro. Almanacks de Lembranças, 1851 a 1874;
1884 a 1894. Lote de 27 tom. em 20 vol. E e C.

43 Almanachs : Burocrático, Commercial, Familiar, Indus-

trial do Porto, etc. Vários annos. Lote de 46 vol. E.

eB.
44 Almeida (D. Apolinário de). — Sermão que pregou na

festa e demonstraçam de alegria que fez a nação fran-

ceza residente na cidade de Lisboa, pela tomada d'Ar-

rochela e gloriosa victoria dei Rey Ghristianissimo

Luys XIII o Justo. Lisboa, Matheus Pinheiro, 1629,

in 4.° de II 8 ft". C. — Muito aparado no pé da folha. —
Raro.

45 Almeida (Francisco José de).— Tratado da educação fiy-

sica dos meninos... Lisboa, 1791, in-4.° Noticias

sobre o clima do Funchal.. . Por F. A. Barrai. Lisboa,

1854, in-8.° Elementos de histologia geral. . . Por
Ed. Aug. da Motta. Lisboa, 1880, in 8 o

. E mais dois vo-
lumes de miscellanea relativos a hygiene, medicina,
etc. Lote de 5 vol E. e B.

46 Almeida Garrett (Visconde de) — Adozinda, romance.
Pelo auctor da Historia da Lingua e Litteratura Portu-
gueza na Collecção intitulada Parnaso Lusitano, do
Poema Camões, Editor da D Branca, etc, etc. Londres,
1828, ii>8° E.— Exemplar com folhas brancas mtercal-
ladas. — Sahiu anonyma.

47 Fabulis - Folhas caídas Lisboa, 1856, in-8.° (E' o
tomo II dos «Versos», e o XVII das «Obras»). — Par-
naso Lusitano de divinos e humanos versos, compostos
pela Madre Soror Violante do Ceo. Lisboa, 1733, 2 vol.

in 8.° E mais 5 peças de poesias portuguezas. Em um
maço. E. e B.

48 Alorna (Marqueza de) — Obras poéticas de D. Leonor de
Almeida Portugal Lorena e Lencastre, Marquaza de
Aloina, Condessa d'Assumar e d'Oeynhausen, conhecida



entre os poetas portuguezes pelo nome de Alcipe. Lis-
boa, 1844, 6 vol. in 8.° E. — Com o retr. da auctora.

49 Outro exemplar. 6 tomos em 3 vol. in 8.° E.
50 Alpes piltoresques. Description de la Suisse par MM. le

Marquis de Ghateauvieux, Dubochet, Francini, &. Or-
née de vues et cartes gravées sur acier, costumes et

armoiries coloriés &. publiée sous la direction de M. le

Vie. ,e Alcide de Forestier. Paris, 1837-38, 2 vol. in-4.°E.

51 Alunno da Ferrara (M. Francesco). — Delia Fabrica dei

mondo, libri X, ne quali si contengono le voei di Dan-
te, dei Petrarca, de Boccaccio, e d'altri buoni auttori.

In Venetia, appresso Francesco Sausovino, et C. e
, 1560,

in-4.° E perg. duro. {Numerarão errada, mas com-
pleta).

52 Alvarez (P. Francisco) — Ho Preste Joam das índias.

—

A verm. em unta linha na parte superior di estampa
quasi de pau., grav. em madeira representando a entra-

da do embaixador portuguez na corte da Abissínia, se-

guido de um pagem a cavallo, e precedido de dois peões

;

a verm. e preto.— Na parte inferior. — Verdadera in-

formaçam das terras do Preste Joam segundo vio e es-

creveo Io padre francisco Alvarez capellã dei Rey
nosso senhor. Agora nova mente impresso por mandado do
dito senhor em casa de Luis Rodriguez livreiro de sua al-

teza. — A preto e verm. em 4 linhas folha Ai, o verso em
branco.— Segue o Prologo, letra capital ornada (folha Mj).
— Começa a obra (folha B), e segue até Riiij —Começa ha
tavoada* dos capítulos. (S. 8 folhas. 2 brancas). — Na
folha S. 5. — A honra de deos e da gloriosa virgè nossa
snora se acabou ho livro do Preste Joã das Índias em q
se conta todos hos sítios das terras, e dos tratos e co-

mércios delias e do que passara na viaje de dom Ro-
drigo de lima que foy por mandado de Diogo lopez de
sequeira que entam era governador na india... Ho
qual vio e escreveo ho padre fràcisco alvarez capellã

dei Rey nosso senhor coro. muita diligencia e verdade.
Acabouse no anno da encarnaçam de nosso sííor Jesu
enristo a hos vinte dous dias de Outub:o de mil qui-

nhentos e quarenta annos. — Segue na face da folha

S. 6 a divisa do impressor: Ludovicus Rodriguez, o

verso em branco. In-fol., caract. golh. de I (prologo s. n ).— 136 (num. de face). — 5 (tavoada s. n.). — ÍT., de
42 linhas; assign. A a S., cad. de 8 folhas, E. — Exem-
plar perfei'issimo. Algumas ff. num. err. texto certo. —
Ed. preciosa, original e extremamente rara.

53 Alvares (P. Luis). — Scrmam que pregou em o Acto da
Fé que em a cidade de Évora se fez a três de Abril

de 1672. Lisboa, António Craesbeeck de Mello, s. d.,

in-4.° de 11-16 pag. Sermain que pregou o P. M. Fr.

Philippe Moreira no Auto da Fé que se celebrou em
Lisboa em 25 de junho de 1645. Lisboa, Domingos Lo-



pesRosa, 1646, in-4. e de 28 pag. Sermam do Auto
da Fé que se celerrou em Lisboa, anno de 1706, pre-

gado pelo Padre Francisco de Santa Maria. Lisboa, Ma-
noel e Joseph Lopes Ferreira,

J706, in-4.° de 40 pag.
— Lote de 3 opúsculos . — Collecrão rara

.

54 Sermoens. Évora e Lisboa,* off" da Universidade, e

Miguel Deslandes, 1688 98. 3 vol. in-4.° de VIII — 408-

56 ; XVI — 550 ; XVI — 724 pag. E -

55 Alvarez de Colnienar (D. Juan) — Les Delices de PEs-
pagne et du Portugal, ou on voit une description exacte
des antiquitez, des provinces, des montagnes &. Le tout

enrichi de cartes geographiques, et de figures en taille

douce. Leide, 1715, 6 tom. em 2 vol. in-12°. Pagina-
ção seguida. E. perg.

56 Alvarez da Cunha (António). — Carta a. João Nunez da
Cunha, Conde de S. Vicente da Beira, e do Conselho
d'Estado d'el Rey de Portugal, quando foi elleito Vice-
Rei da índia. Dada á luz por António Craesbeeck de
Mello, e na sua oíT.

a impressa. S. 1. (Lisboa), n. d., in-4.°

de 12 ff. s. n. C — Rara.
57 Amaral (P. M. Francisco d'). — Primeiro tomo dos Ser-

mões. Dedicado a S. Ignacio, Fundador da Companhia
de Jesu. Braga, por Gonçalo de Basto, 1641, in-fol. de
X — 556 ÍT. E. — Front todo grav — O tomo 2.° nao foi

publicado.— Rara.
58 Amber (Joachim). — Esquisses historiques des differents

Corps qui composent l'Armée Française, dessinés par
Charles Aubry, Professeur de peinture. S. I.,n. d., in-fol.

gr. E. V2 chag. Est. coloridas.

59 American Atlas (the): or geographical description of the

whole continent of America; wheren are delineated at

iarsre, its severalregions, countries, states, and islands;

and chiefly the brilish Colonies, compo^ed by major
Holland, Lewis Evans, William Scull, &. Engraved on
forly-nine coopperplates by the late Mr. Thomas Jeffe-

rys." London, 1778, in-fol. g
r
r. E.

60 Amerique (Y) septentrionale et meridionale, ou descri-

ption de cette grande partie du monde. Par une Société

de Geographes et dHommes de lettres. Un seul volume
orne de gravures. Paris, chez Etiénne Ledoux, 1835,

in-4.° E.

61 Amorim (João Pedro d') — Diccionario de marinha, que
aos officiaes da Armada Nacional portugueza O. D e C.

Lisboa, 1841, in-8.° E.

62 Anacreonte. — A Lyrica de Anacreonte, vertida por An-
tónio Feliciano de Castilho. Paris, 1866, in-8.° B. Com
retrato de Castilho.

63 Analecto poético de Alceo Duriense. Illustrado de notas.

Nova edição. Por J. J. V. (Joaquim José do Valle).

Porto, 1836, 2 vol. m-8.° — Front. Hthogr. E. de seda,

dour. por ff.



64 Anchieta (Josephus de). — Epistola quamplurimarum re-
rum naturalium quae S. Vincentii (nane S. Pauli) pro-
vineiam incolunt sistens descriptionem, a Didaco de
Toledo Lara Ordonhez adjectis annotationibus edita:

jussuque Regiae Scientiarum Academiae Olisiponensis
ejus memoriis ad historiam transmarinarum nationum
conscribendam proficientibus adjecta. — Olisipone, Ty-
pis Academiae, 1799, in-4.° de VI-46-2 pag. B. —
Muito rara.

65 Ancient poetry and romances of Spain. Seleted and
translated by John Bowring. London, 1824, in-8.° E.

carn. fina, ff. marbr.
66 Ancora (Gaetano de). — Gnide du voyageur pour les an-

tiquités et curiositès naturelles de Pouzol et des envi-
rons. Traduit de ritalien par M. N. Barles de Manville.
Naples, Zambraia imp , 1792, in 8.° E.— Retr. da Im-
peratriz Maria Thereza, uma est. no fim da obra, e

mais 50 numeradas, grav . por Morghen e outros grav

.

notáveis.

67 Andrada (Francisco de). — Crónica de muyto alto e muito
poderoso Rey destes reynos de Portugal, dom João o III

deste nome. Lisboa, por Jorge Rodriguez, 1613, 4 partes

em 1 vol. ín-fol. de XIX-113-134-131-155 ff. E.

—

Rara.
68 Andrade (José Ignacio de). — Cartas escriptas da índia e

da China nos annos de 1815 a 1835, a sua mulher D.

Maria Gertrudes de Andrade. Lisboa, 1843, 2 vol. in-8.°

E. V2 chag. Com retratos. — l.
a edição.

69 A mesma obra. Segunda edição. Lisboa, Imp. Nacio-
nal, 1848, 2 vol. in-8.° E. V2 chag., com retr.

70 Andrade (Manoel Carlos de). — Luz da liberal e nobre
arte da cavallaria, oITereeida ao Senhor D. João Prínci-

pe do Brazil. Lisboa, na Regia off. Typographica, 1790,

2 partes em 1 vol. in-fol. Com 83 estampas numera-
das, retrato do Príncipe, vinhetas e lettras iniciaes grav.

E. ff. marb. — Faltam as est. 8 e 26 e as pag. 139 a 140,

243 a 246; no restante bom exemplar. — Rara.
71 Andrade Leytam (Dr. Francisco de). — Discurso politico

sobre o se aver de largar a Coroa de Portugal, Angola, S.

Thomé e Maranhão, exclamado aos altos e poderosos
Estados de Olanda. Pello Embaixador extraord. nos
mesmos Estados, por a Magestade dei Rey D. Joam o

IV. Lisboa. Por António Alvarez, 1642, in-4.° de 6 ÍT

s. n. C — Rara.
72 Andrews (Captain). — Journey from Buenos Ayres,

through the provinces of Córdova, Tucuman, and Salta,

to Potosi, thence by the Deserts of Caranja to Arica,

and subsequently to Santiago de Chili and Coquimbo,
&., in the years 1825-26. In two volumes. London, 1827,

2 vol. in-8.° E.

73 Andrivean Goujon (J.). — Atlas de geographia moderna



contendo os mappas geraes das cinco partes do mundo
e os das principaes divisões do Globo. Paris, s. d., in-

ibi. E. — Mappas color.

74 Anecdotes espagnoles et portugaises depuis 1'origine de
lanation jusqu'á nos jours. Paris, chez Vincent, 1773, 2

vo!. in-12.° E.
75 Anglais (tes) peinis par eux-mêmes Par les sommités lit-

teraires de 1'Angleterre. Dessins de M. Kenny Meadous.
Traduction de M. Emile de Labédollierre. Paris, 1840,

2 vol. in-4.° E. t/zmarroq. verm. dour. por ff. Com
muitas estampas

.

76 Outro exemplar. E,

77 Anjos (Mí noel dos). — Historia universal, em que se des-

crevem os Impérios, Monarchias, Reynos e Províncias

do mundo, com muitas cousas notáveis, que ha nelle.

Coimbra, off.
a

. de Manoel Dias, 1652, In-4.° de XXIV—
502 pag. Primeira edição, E.

78 Annaes 3a Sociedade Promotora da Industria Nacional.

Publicação periódica. Lisboa, 1822-51, 5 tom. em 7 vol.

in-4.° e mais 20 fascilos diversos, B.— Com estampas.

(São os vol. 1 a 4 da l.
a serie; os tom. 1, II e III da 2. a

(faltando o front. do primeiro tomo), contendo 36 núme-
ros (3 annos); e 20 fascículos diversos.

79 Annaes das sciencias, das artes e das letras por uma So-
ciedade de Portuguezes residentes em Paris. — Novos
annaes. . . Paris, 1818-27, 36 partes em 18 tom. e em 9
vol. in-8.° E.— Collecrão completa e pouco vulgar.

80 OiUro exemplar, B."— Faltam os tom. 9 a 16. —Lote
de 8 vol.

81 Annaes marítimos e coloniaes. Publicação mensal redi-

gida sob a direcção da Associação Marítima e Colonial.

Lisboa, 1810-45, 6 tom. em 5 vol. in-8.° E. — Est. dobr.

82 Anne of Geierstein ; or the maiden of the mist. By tho

author of «Waverley» &.. (Walter Scott.) In three volu-

mes Edinburgh, 1829,3 vol. in-12.° E. — ff. marb.—
Sahiu anonyma.

83 Annua de Japam do anno de 1607. Pêra N. P. Geral Cláu-
dio Aquaviva. 2. a Via polia índia Oriental — No fm—
De Japam deste porto e cidade de Nagasaqi 25 de Fe-
vereiro de 1608 — Por Commissam do P. Vice provin-
cial — De V. P., filho indino e servo em o Sor — Joam
Rõiz Gvram. — Lithographado, em papel d'arroz In-8.°

gr de 73 ff. E.

84 Annuaire historique universel. 1818-1837. Par C. L. Le-

sur— Nouvelles series. 1838-1861, par Ulisse Tencè,
V. Rosenwald, H. Desprez, Fasquier, Fantin, C. L. Lesur.
Paris, 1818-1866, in 8°, 44 vol. E. int.* de carn. fina,

alguns vol. foi. marb.
85 Anniiociação (Dr. António da) — Oração, que na solemne

memoria da Restauração de Portugal, celebrada pelo
Illustre Senado de Coimbra na Cathedral desta Cidade



II)

em 1 de Dezembro do anuo de 1763. Coimbra, ofT. de
Luiz Secco Ferreira, 1764. In-4.° de XIÍ-19 pag. B.

86 Annnnciaçam (D. Diogo da) — Sermam no Auto da Fé
que se celebrou em Lisboa em 6 de Setembro de 1705.

Lisboa, Ant. Pedrozo Galrão, 1705, in-4.° de 50 pag.

—

Raríssimo — Sermam do Acto da Fée qne se celebrou
em Lisboa a 17 dò Agosto de 1664, pregado pello P. M.
Fr. Christovam de Almeida. Lisboa, Henrique Valente
de Oliveira. 1664, in-4.° de Vill 58 pag. — Sermam do
Acto Publico da Fée que se celebrou em Lisboa a 14

de Outubro de 1714. Pregou-o Fr. Caetano deS. Joseph.

Lisboa, Joseph Lopes Ferreira, 1715,Jn-4.° de VI-60
pag. — Lote de S opúsculos C — Collecãão rara.

87 AnticMtíí (le) dí Eicolano, esposte con qualehe spiega-

zione. Pitture — Bronzi — Da Ottav. Ant. Bayardi —
Catalogo degli antichi monumenti disotterrati dallacittá

di Ercolano, composto ilaMons. Ottavio António Bayardi.

Napoli, Regia stamperia, 1755 1779. 8 vol. in-fol. "gr. E.
— Com muitas estampas — São 5 vol. Pitture, 2 vol.

Bronzes, 1 vol. Catalogo

88 Antipelargeí-is Ibero. Rupellae, excudebat Des Joveria-

nus Bon'artis, 1642, in-4.° du 4 fT. s. n. B.
89 Antoni (Papacino d') — Architectura militar, traduzida do

italiano para se explicar a Academia Real de Fortifica-

ção, Artelharia, e Desenho, dedicada ao Ser.mo Senhor
D. João Princepe do Brazil, por Mathias José Dias Azedo.

Capitão de Infanteria. Lisboa, 1790-91, 6 vol. in-8.°

— Com mappas, E marr. verm. pastas e lomb. orn com
as armas Portugal, coroadas, aour. por ff. Falta o

tomo 5.°

90 Antonini (Cario) — Manuale di varj ornamenti, tratti dalle

fabbriche, e framenti anticdi. Contiene la serie de Ro-

soni antichi ezistenti in Roma. Roma, 1781, 2 tom. in

1 vol. in-fol. E. — Contem 100 estampas.
91 Apontamentos biographicos para a historia das campa-

nhas do Uruçua/e Paraeuav desde MDCCCLX1V (1864).

Rio de Janeiro, 1866, in-8/B.
92 Applausos da Universidade a Elrey N. S. D. João o IV.—

Frontispício aberto a buril, portada tendo no alto as

armas de Portugal, em volta varias figuras, represen-

tando duas os Reis D. João 3.° e D. Diniz, e no centro

o retrato d'elrei D. João IV, desenhado tudo por José

de Avelar, e gravado por Agostinho Floriano, artistas

portuga ezes: o ti tilo distnbuido pelo front. é em latim

como segue : Inviclíssimo Regi Lusitaniae Joanni IV —
Academia Conimbricensis libellum dicat in felicíssima

sua acclamatione -Jussu Emanuelis de Saldanha a

eonsiliis Regiae Magestatis et ejusdem Academiae Re-

ctoris. Anno 1641. No fim: Conimbricae. Superiorum
permissu, Typis Didaci Gomez de Loureiro. Anno Do-
miDi 1641. ln-4." de XIll-122 ff. — Entre as folhas



II

61 e 68 tem 4 ff. dobradas com poemas latinos acrósti-

cos. E. Perg. Pogin. errada.— Reira.

93 Appuleio. — O Burro de ouro. Traduzido em portuguez
(por Francisco António de Campos). Lisboa, na typ. de
José Baptista Morando, 1847, in-8.° E. — Retrato de
Appuleio, lithogr.

94 Aquaviva (P. Claudius). -- Instructio pro superioribus ad
augendum conservandumque spiritum in Societate. Ro-
mae, in Collegio Soe. Jesu, 1606, in 8.° de IV-48-IV pag.

C — Front. dentro ele portada, grew. com retrato.

95 Arago (Jacques). — Souvenirs d'un aveugle. Voyage au-

tour du monde. Nouvelle edition illustrée de 25 gran-

des vignettes, portraits, et de 150 gravures dans le

texte. Enrichie de notes scientifiques par M. François
Arago. Paris, s. d., 2 vol. in-4.° E.

96 Araújo Leal (P.e Bento de). — Miscellanèa Gramatical.

Na qual se explicam as partes etymologicas e circuns-

tancias, para prefeyta inteligência da lingua Latina.

Lisboa, na oíT. de Pedro Ferreira, 1734, in-8.° E. perg. —
Front. grew.— Não vulgar.

97 Araujo Porto-Alegre (Manoel de). — Colombo. Poema.
Bio de Janeiro, 1866, 2 vol. in 8.° B.

98 Arehivu Pittoresco. Semanário illustrado. Redactores : A.

F. de Castilho, J. M. Latino Coelho, J. da Silva Mendes
Leal, A. P. LoPes de Mendonça, & &. Lisboa, 1858-68,

1 1 vol. in 4 ° E. — Estampas

.

99 Archivo Popular. Leituras de instrucção e recreio. Se-
manário pittoresco. (Redactor José Cândido da Cruz).

Lisboa, 1837-41, 5 vol. in-4.° gr. E. — Estampas Fal-

tamos tomos 6 e 1

.

100 Archivo (o) Rural. Jornal de agricultura, artes e sciencias

correlativas. Lisboa, 1858-70, 13 vol. in-8.° gr. B.
101 Arcos (Duque de). — Representacion contra el preten-

dido voto de Santiago, que hace ai Rey nuestro Senor.

Madrid, por D. Joachin Ibarra, 1771, in-fol. E. Folhas
marb.

102 Argote de Molina (Gonçalo). — Nobleza de Andaluzia.

Al católico D. Phelipe N. S. Rey de las Espanas &.

Sevilla, por Fernando Diaz, 1588, in-folio de X 348 ff.

E. — Com muitas estampas de brazôes. Bello exemplar.
— Rara

.

103 Arioato (Lodovico). — Orlando furioso, tutto ricorretto, et

di nuove figure adornato. Con le Annotationi, et le Di-

chiaratione di Jerónimo Ruscelli. — La VitadelTAntore
de^entta dal Signor Giovan Battista Pigna, &. In Vene-
tia, appresso Vincenzo Valgrisi, MDLXV1II. in 4 ° de
XVI-636 pag. E. Ceirn. fina. ff. marb. O poema com-
pleto, porém faltam, as Dichiarattone, da M e Nicolo

Engenico. Front. grew ., e uma estampa en cada Canto.
104 A mesma obra. Venezia, nella Stamp. Remondini,

1760, 2 vol. in-12.° E. — Front. grav. e est. no anter.
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105 La Primera parte de Orlando Furioso, dirigido ai

Princepe Don Phelipe nuestro Senor: traduzido en
Romance Castellano por don Jerónimo de Vrrea. Cor-
regido segunda vez por el mismo. En Anvers. En
casa de la Biuda de Martin Nucio. Ano de MDLV1II.
In-4.° de 260— 2 ff. Vinhetas e retr. de Urrea. — La
Segunda parte de Orlando, con el verdadero sucesso
de la famosa batalla de Roncesvalles, fin y muerte de
los doze Pares de Francia: dirigida ai muy lllustre Se-
nor Don Pedro de Centellas Conde de Oliva, &, por Ni-

colas Espinosa nuevamente corregida. En casa de Mar-
tin Nucio. MDLVÍ (1556). In-4.° de III-180-1 ff. E.—Com
vinhetas. Um pouco deteriorado nas primeiras

ff.
—Rara.

106 Aristóteles — Gannccchiale Aristotélico : esto es, Anteojo
de larga vista, o idea de la agudeza, e ingeniosa lo-

cucion, que sirve a toda arte Oratória, Lapidaria y Sym-
bolica, examinada con los princípios dei Divino Aristó-

teles. Escrito en idioma toscano por el Conde D. Manuel
Thesauro. Traducido ai espanol por el R. P. Miguel Se-

queiros. Madrid, 1741, 2 vol., in-4.° E. Perg. molle.

107 Filosofia moral derivada de la alta fuente dei Grande
Aristóteles Stagírita. Escribiola en Toscano el C-mde Ca-
vaiiero Gran Cruz Dom Manuel Thesauro. Traducela en

Espanol Dom Gomez de la Rocha y Figueroa. Lisboa.

En la impr. de António Graesbeeok de Mello. Impres-
sor de la Casa Real Ano de 1682. In-4.°de XX-440 pag.

E. Perg.
108 Nova explanatio topicorum. (Per Logicae doctrinae

Professores). In Academia Veneta, 1559, in-fol de II-

129 (aliás 131) pag. (No mesmo vol): Marci Ant. Zima-
rae Sanetipertrinitatis . . Theoremata. . . Venetíis, apud
Vincentium Valgrisium, 1564, in-fol. de 194 pag., 2 tom.

em 1 vol. E. Perg. duro.

109 Opera omnia. Quibus nunc primum accesserunt Po-

liticorum seu de Republica, liber nonus et decimus:

item Theologiae seu Philosophiae mysticae libri qua-

tuordecim. Lugduni, excudebat Jacobus Berjon, 1580,

2 tom. em 1 vol. de 637-796 pag. in-16.° E. Perg.

Pagin. errada.

110 Armengaud (G D.).— LesGaleries publiques de 1'Europe.

Rome. Paris, 1859, in-fol. Estampas. E. especial i
/2

chag. com as armas Pontifícias nas pastas, dourado
por ff.

111 Les Trésor de l'art. Paris, 1859, in-4.° gr. Front. e

muitas est. gravadas, e vinhetas no texto. E. X

J% chagr.

past. om. dour. por ff-

112 Arraiz (Dom Fr. Amador — , Bispo de Portalegre).—Diálo-

gos revistos e acrescentados pelo mesmo Autor nesta

segunda impressão. Coimbra, off." de Diogo Gomez
Loureyro, 1604, in-fol. de XXII-346ÍT. E. Pagin. errada,

manch . d'agua — Rara

.
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113 A mesma obra. Nova edição. Lisboa, typ. Rollan-

diana, 1846, 1 tomo em 2 vol. in-4.° E. V2 charg. Tira-

gem em papel especial com grandes margens
114 Art (1) de verifier les dates des faits historiques des

charts, des chroniques et autres anciens monuments
depuis la Naissance de Notre Seignear. Par des Reli-

gieux Benedictins de la Gongregation de S. Maur. Pa-
ris, 1750, 2 partes em 1 vol., in-fol. E. — í* Edição.

115 A mesma obra. Trosiéme edition. Par un Relígieux

Benedictin de la Congrégation de S. Maur. (Gommencé
par D. Maur Fraç. d'Antine, D. Clemencet et D. Du-
rand; continue et publié par D. F. Glément). Paris,

1783-87, 3 vol. in-fol. E.
116 Arte de tourear. Dedicado ao Apolo do Terreiro do Paço.

S. 1. n. d. in-4° de X-9-3 pag. (No mesmo volume):
Sentimentos da Europa mudados em alegres júbilos

nas melhorias de D. João V... por André da Luz e

Silva. Lisboa, 1742, in-4 °. Continuação dos pro-

gressos das armas austríacas... por J. F. M. M. (J.
e

Freire Monterroyo Mascarenhas). Lisboa. 1743, in-4.°

Auto do dia de Juizo. . . Lisboa, 1785, in-4.° (com
tosca est. no front.). Auto novo da barca da Mor-
te. . . por Diogo da Gosta. Lisboa, 1732, in-4 ° Ar-
renegos que fez Gregório AÍTonso, criado do Bispo
d'Evora com outros arrenegos de Gil Vicente de Lis-

boa. Lisboa, 1766, in-4.° Em 1 vol. E.

117 Arte portuguesa. Revista de archeologia e arte moderna.
Lisboa, 1895, in 4.° 6 números de janeiro a jíinho, úni-

cos publicados e o prospecto an<<unciador. B.
118 Artes e Letras. — Director Rangel de Lima— Collabora-

dores Ant. da Fonseca Pinto, A. Filippe Simões, Al-

berto Pimentel, Souza Viterbo, Thomaz Ribeiro, etc,

1872-1874. Lisboa, 1872- 1874, 3 vol. in-4." gr. E. - Mui-
tas est. e vinhetas. Faltam front. e alguns n. os de 1875

119 Artistes (les) ao XIX siécle. Paris, s. d., in-fol. E.— Sem
front Collecção de 50 estampas gravadas, de vários au-
tores, com as respectivas noticias descriptiras.

120 Arthusius (M. Gotardus).— Colloquia latino-malaica, seu
vulgares quaedam loquendi formulae, latina, malaica,

et madagascarica linguis. Francofurti, 1613, in-fol. de
11-60 pag. num. de 33 a 88 e 57 a 60. E. Separata de

uma obra, com front. especial.

121 Artilheiro (o). Publicação periódica. Porto, typ. de Gan-
dra e filhos, 1835-1836 1837. O 1.° anno, 1835, in-fol. os
2.° e 3.°, in 4 o

, com vinheta. 3 vol. E. — Pertenceram á
Imp . viuva D . Amélia (Brasil)

.

122 Asaniblea Connituyente de 1854 Biografias de todos los

diputados y todos los hombres célebres que han tomado
parte en elalzamiento nacional, por una Sociedad Lite-

rária. Madrid, 1854-55, 2 tom. em 1 vol. in-4.° E. —
Retratos.
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123 Ascenção (Fr. Gaspar da). — Sermão que pregou na Sé
da Bahia de Todos os Santos na cidade do Salvador na
primeira missa que se disse quando se deram as pri-

meiras graças publicas, entrada a cidade pela victoria

alcançada dos Olandeses a 5 de Mayo de 1625. S. 1.

(Lisboa), por Geraldo da Vinha. s. d. (1625), in-4.° de
8 ff. s. n. C. — Muito raro — Junto mais 8 sermões de
vários autores do Sec XVII.

424 Ascenção (Luis da). — Sermão Da sesta feira de Lazara
em a santa Casa da Misericórdia de Cuimbra. Coimbra,
off. de José Ferreira, 1672, in-4.° de 23 pag. B.—
Raro — Junto mais 9 sermões de vários autores do sé-

culo XVII.
125 Asinoileu (o). Semanário burlesco e não politico. Fundado

pelo ex-visconde de Borratem (Dr. António Marciano
d'Azevedo). lllustrado por Nogueira da Silva. Lisboa,
1856-59, in-fol., em 1 vol. N.° 1, sabbado 8 de Fevereiro
de 1856, a n.° 45, sabbado 26 de Fevereiro de 1859. E.

126 Ásia. — Collecção de 12 peças relativa ás nossas posses-
sões na Asia°e entre elias: Tratado de paz entre o Rei
dé Portugal e o Imperador do Japão. Macau, 1860, in 8.°

— Nobiliarchia Goana... por Felippe Nery Xavier.
Nova Goa, 1862, in-4.° — O Yalor intrépido do tenente

Mesquita. Macao, 1850, in-4 ° (referente ao assassínio

do Governador João Maria Ferreira do Amaral em 22
de Agosto de 1849). Em 1 vol. in-4.° E.

127 Assassination (the) of Abraham Lincoln, late Presidem
of the United States of America, and the attempted as-

sassination of William H. Seward, Secretary of State,

and Frederic W. Seward, Assistant Secretary, on the

evening of the 14 of April, 1865. Expressions ofeondo-
lance and sympathy inspired by these events. Was-
hington, 1867, in-4.° gr. E. Com retr. de Lincoln.

128 Assembleia geral legislativa. Galeria dos representantes

da Nação (Brasil) 1861. Colecção de 50 retratos. Rio de
Janeiro, 1/ihog. S. A. Sisson, s. d. (1861?) in-fol. ff.

soltas

.

129 Assento feito em Cortes pelos Três Estados dos Reynos
de Portugal, da acclamação, restituição, e juramento
dos mesmos Reynos, ao muyto Alto e muito Poderoso
Rey Dom João o Quarto d^ste nome. No fim --Por
Paulo Craesbeeck. 1641. In-4.° de 14 1T. n. B. Nas ul-

timas folhas traz os nomes dos membros dos Três Esta-

dos.— Raro

.

130 Assumptos religiosos, moraes, etc, etc. Lote de 15 vol.

E. e B. Tem algumas obras truncadas.

131 Assumptos vários : Religião, moral, historia ecclesiastica

etc. Lote de 24 vol. e opusc. E. e B. Algumas obras

truncadas.
132 Astro da Lusitânia. Lisboa, 1820-23, 5 vol. in foi. E.

133 Atkinsoii (Thomas Witlam).— Traveis in the regions of
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the upper and lower Amoor and the rassian acquisi-

tions on the confines of índia and China. With adven-
tures among the moutaine Kirghis, & With a map and
numerous illustrations. London, 1860, in-8.° E. Com o
mapa rasgado, faftando-lhe metade.

134 Atlas general methodique et élémentaire pour 1'étude de
la géographie et de 1'histoire moderne, dressé par une
société (Tingenieurs geographes du Hoi. Avec des des-
eriptions historiques et geographiques, & par M. Ma-
clot. Mis aa jour et execute par le Sr. Desnos. Paris,

1770, in-fol. E. Cartas geogr . color., ff- tarjadas.

135 Atlas moderne, ou collection de cartes sur toutes les

parties du Globe Terrestre, par plusieurs auteurs. Avec
approbation et privilege du Roy. Paris, 1762, in-fol. E.
Contendo mappas coloridos.

136 4 mesma obra. Paris, s. d„ in-fol. E. Front. grav.
' e 36 mappas color.

137 Aubenas fJoseph).— Histoire de 1'lmperatrice Josephine.

Paris. Amyot, 1857-59, 2 vol. in 8.° E. Comretr. da
Imperatriz

.

-138 Augustinus (S. Aurelius).— De Civitate Dei libri XXII
— (In-fíne): Venetiis Nicolau jesõn gallico. Anno a na-
tivitate dni milésimo quadrigentesimo septuagesimo
quinto (1475). In-fd., de 302 ff . caract. goth., s. n.,
ou reclam. a 2 col. de 46 linhas (a fl. 15 em branco,

divisão do texto da obra). Iniciaes e começo dos cap. e

dos livros a verm. e a azul. Notas marg. mss. E. l
/2

chag. Tem junto no principio, uma Bulia original de
Martinho V com a data de 10 de março de 1423, confir-

mando a nomeação de D. Pedro, Bispo de Évora, na
dignidade de Arcebispo de Lisboa

.

139 Aurigie (de 1'), ou méthode pour choisir, dresser, et con-
duire les chevaux de carrosse, de cabriolei et de chas-

se; suivie d'un Nobiliaire equestre, ou Notice sur les

races precieuses de chevaux etrançers, & Par Mr. le

Ghev." D'H. .
. (d'Heman). Paris, 1819, in-8.° E. folhas

marb

.

140 Auto das Cortes que se celebraram nesta cidade de Lis-

boa, em 19 de Setembro de seis centos e quarenta e

dous pelo Estado dos Povos. Lisboa, por António Alva-
rez, 1645, in-fol. de front. e 26 pag. Tem jmnto

:

Capítulos das Cortes, que se celebrarão em Lisboa aos
16 de Marco de 1646. — S. 1. n. d. (1646?) in-fol. de 4

fls s. n, B.*

141 Auto do juramento que El-Rey Dom Phelippe N. S. se-

gundo d'este nome fez aos Três Estados d'este Reyno,
e do que elles fizeram a Sua Magestade. do reconheci-

mento e acceitaçào do Príncipe D. Philippe seu filho

primogénito, em Lisboa a 14 do mes de julho de 1619.

Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1619, in-fol. de 15 ff. Falta
o front. Junto: Auto do juramento, preito e orne-



10

nagem que os Três Estados destes Reynos fizerão ao
Seren. Iffante D. Pedro, de Princepe e suceessor na
Coroa delles. . . celebrado no primeiro acto de Cortes,
que se fez nesta cidade de Lisboa em 27 de janeiro de
1668. Lisboa, por António Craesbeeck de Mello, 1669,
in foi. de 36 pag. Auto do juramento que o Seren,
Princepe Dom Pedro N. S. fez aos Três Estados destes
Reynos de os reger e governar no impedimento per-
petuo d'El-Rey D. AíTunso VI. . celebrado no segundo
acto de Cortes que se fez nesta cidade de Lisboa em
9 de Junho de 1668. Lisboa, António Craesbeeck de
Mello, 1669, in foi, de 36 pag. Em 1 vol. E.

142 Avellar Brotero (Dr. Felíx de). — Compendio de botâni-
ca. . . apresentado á Academia Real das Seiencias. .

.

por António Albino da Fonseca Benevides. Lisboa,

typ. da Academia, 1837-39, 2 vol. in-4.° E. mar-
roq. vermelho, tendo nas pastas da frente de ambos os

vol. % impresso a letras douradas «Ao Ill.
mo

e Ex. w(> Snr.
Conde do Farrobo offerece o auctor». Com est.

143 Phytographia Lusitanae selectior, seu novarum, ra-

riorum, et aliaram minus cognitarum stirpium, quae in

Lusitânia sponte veniunt, ejusdemque floram spectant,

descriptiones iconibus illustratae. Olisipone, ex typogr.

Regia, 1816 27, 2 vol. in foi. E,

144 Outro exemplar, só o 1.° tomo. Olissipone, ex typ.

Regia, 1816, in-fol., E. l
/z chag.

145 Avendafio (P. Fr. Chri>toval de). — Marial de las fiestas

ordinárias, y extraordinárias de la Madre de Dios, Se-

fíora nuestra, con sermones ai fin de sus celestiales

Padres. En Lisboa. Por Pedro Craesbeeck. Ano 1620.

In-4.° de X-248-44 ÍT. E.perg. moUe. Foliação errada.

146 Aveyro (Frey Pantaleão d'). — Itinerário de (sic) Terra
Sancta e todas suas particularidades. Dirigido ao Illus-

trissimo e Reverendíssimo Senhor Dom Miguel de Cas-

tro, Digníssimo Arcebispo de Lisboa Metropolitano.

Agora novamete acreectado, cõ mais declaração dos

lugares de Terra Sancta. e Authoridades da Sagrada
Escriptura e outras curiosidades de notar. Em Lisboa:

por António Alvarez. Anno MDLXXXXVI (1596). In-

4.° de IH-301-7 folhas. E. 2.» ed. Foi errada — Raro.

147 Ávila (Bienheureux Jean d') — Les Oeuvres, divisées en
deux parties. De la traduction de Monsieur Arnauld
d'Andilly. Paris, 1671-73, 2 partes de XXXVÍ-761-3
pag. em 1 vol. in-fol. E.

148 Ayres (P.
e Francisco). — Theatro dos triumphos divinos

contra os disprimores humanos moralizado aos prega-

dores. Dividido em quatro partes. Lisboa, por Paulo

Craesbeeck, 1658, in-4° de XX-600-20 pag. E. carn.

fina. Com uma est. Pag. errada, mas compl.

149 Ayres de Gouvêa (A.) — Reforma das cadeias em Portu-

gal. Respo ta ao ponto proposto pela Faculdade de Di-
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reito da Universidade de Coimbra. «Gomo devam ser

entre nós reformadas as cadeias?» Coimbra, impr. da
Universidade, 1860, in -4.° E.

150 Azeglio (Massimo d'). — La Politique et le droit chrétien

au point de vue de la question italiene. Paris, 1860.

in 8.°. Tem junto: La Vérité sur les affaires... S. 1. 1861

in-8.°. Discours d'ouverture pronome en séance
publique au nom de 1'Université (libre de Bruxelles)

par M. Verhaegen. Bruxelles, 1856 in-8.° Elogio his-

tórico de Guilherme Luiz António de Valleré, recitado

em sessão da Academia Real das Sciencias de Lisboa,

por Francisco de Borgia (sic) Garção Stockler, publi-

cado de novo por D. Maria Luiza de Valleré. Paris,

1808 in 8.° Com texto emport. e francês. De ia ques-
tion du coton en Angleterre et dans les possessions por-

tuguaises de L'Afrique Occidentale par F. L. Gomes.
Lisbonne, 1861 in-8.°, &. Coll. de 13 opusc. em 2 vol. E.

151 Azeglio (Roberto de) —La Reale Galeria di Torino. To-
rino, 1836-38, 2 vol. in-fol. papel velino. E. Com 68 bellas

gravuras, faltando-lhe as 31, 66 e 68.

152 Azevedo (D. Joaquim de). — Pantheon sacro. Templo de
Deos vivo, representa as festas do Senhor, da Virgem
Mãi, e dos Santos, por todo o anno. Lisboa, 1790-93, 4

vol. in-4.° E.

153 Azevedo (Luiz António de). — Dissertação eritico-filologi-

co-historica sobre o verdadeiro anno, manifestas cau-
sas, e attendiveis circumstancias da erecção do Tabla-
do e Orquestra do antigo Theatro Romano, discoberto

na excavação de Rua de S. Mamede perto do Castello

desta Cidade com a intelligencia da sua inscripção, &.

Lisboa, 1815, in-4.° E. Com estampas.

154 Azevedo (Manoel de). — Saudades de D Ignez de Cas-
tro. . . (verdadeira auctora D. Maria de Lara e Mene-
zes). Lisboa, 1749, in-4.°. (No mesmo volume): Ver-
dades sobre a vinda do Anti-Christo. Relação em a qual

se dá noticia em breves e compendiosos capítulos de
donde ha de nascer e vir o Anti-Christo, dado á es-

tampa pelo Dr. Bruno de Mendonça Furtado. (Autor :

Manoel Homem), Lisboa, 1748, in-4.° Problema,
que o P.e António Vieira recitou em huma Academia
em Roma em que foy generoso assumpto : Se o Mundo
he mais digno de riso ou de pranto. . Lisboa, s. d.

in-4.° A Formosura do campo, a flor peregrina dos
montes. Historia de Santa Comba dos Valles. Poesia
pelo Dr. António Ferreira. S. 1. n. d., in-4.° 8 ff. s. n.

Sermain do Auto da fé que se celebrou no Rocio de
Lisboa, em domingo 30 de junho no anno de 1709, pre-

gado por Bernardo Telles. Lisboa, 1709, in-4.° de XII,

36 pag. Contra-satyra, ou censura jocoseria aos
satyricos, offlciaes de pasquins, mestres de calumnia,

que com papeis anonymos. . . se inculcão do Centro da

2
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Corte até á ultima circunferência deste Reyno. Por An-
tónio Serrão de Grasto. Lisboa, 1748, i ti -4.° Ser-
uiam fúnebre nas exéquias da Ex.ma Snr. a D. Leonor
Maria de Menezes, Condeça de Alouguia, pelo P. e Bar
tholomeu do Quental. Lisboa, 1665, in-4.° de 36 pag.

Raro. Coll. de 7 opúsculos em 1 vol. E.
155 Azevedo Fortes (Manoel de). — O Engenheiro portuguez:

dividido em dous tratados Obra moderna, e de grande
utilidade para os Engenheiros, e mais ofíiciaes Milita-

res. Lisboa, 1728-29, 2 vol. in-4.°. E. marr. vem., pas-
tas e lomb. orn. a ouro, ff. marb. Retr. do autor, est. de

ante rosto no 2.° tom., e multas de dobrar.

156 Tratado do modo o mais fácil, e o mais exacto de
fazer as Cartas Geográficas, assim da terra como do
mar, e tirar as plantas das Praças e Cidades, &. Tirado
dos melhores authores. Lisboa, 1722, in-8.°. Com 7 est.

dobr. Lecciones elementares de astronomia. .

PorM. Arago. Traduzidas y aumentadas por D. Cayetan
Cortês. Madrid, 1839, in-8° Com estampas dobr. Lote

de 2 vol. E.

157 Azurara (Gomes Eannes de). — Chronica do descobri-

mento e conquista de Guiné escrita por mandado de
el-Rei D. AíTonso V, sob a direcção scientifica, e se-

gundo as in>tru-çõ ,j s do illustre Infante D. Henrique;
fielmente trasladada do ms. original contemporâneo,
dada pela primeira vez á luz per diligencia do Viscon-

de da Carreira, precedida de uma introducção, e illus-

trada com algumas notas pelo Visconde de Santarém,
e seguida de um glossário das palavras e phrases anti-

quadas e obsoletas (por J. I. Roquete». Paris, J. P. Ail-

laud, 1841, in-4.° gr. Fac-simile de carta, retr. do Infan-
te com tarja, colorido, e todas os paginas tarjadas a pre-
to. E carn. fina. Magnifica edição.

158 Outro exemplar. Ed. vulgar. Com retr. do Infante

D. Henrique, e fac-simile. E.

B
159 Back (Captain). — Narrative of the Artic land cxpedition

to the mouth of the Great Fish river and alongthesho-
res of the Arctic Ocean, in the years 1833, 1834, and
1835. Illustrated bv a map and plates. London, 1836,

in-8.» E.

160 Bade et ses environs. Par Numa Blanc. Paris, s d , in-

fol. Collecção de 33 photographias. Sem front. E,

161 Baena (Juan Alfonso de). — El Cancionero. (Siglo XV).
Ahora por primora vez dado á luz, con notas y co-

mentários. Madrid, 1851, in-4.° E.
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162 Bahia de Lourenço Marqnes. Questão entre Portugal e a
Gran-Bretanha sujeita á arbitragem do Presidente da
Republica Franceza. Memoria apresentada pelo Governo
Portuguez. Segunda Memoria & Lisboa, 1873-74,

2 tom. em 1 vol. in-4.° Gr. E. Em portuguez e francez.

Mappas color. dobr.

163 Baie de Lourenço Marques. Question enlre le Portugal

et la Grande Bretagne soumise á 1'abitrage du Presi-

dent de la Republique Française. Deuxiéme memoire
du Gouvernement Portugal. (Replique au Memoire an-
glais). Lisbonne, 1874, in-4.° Em francez e portuguez.

Reply of the Portuguese Governement to the

case in support of the claim of Great Britam to the Is-

land of Bolama. . to be laid before the President of the

United States of America, as the arbiter selected to

decide the question. Lisbon, 1869, in-4.° Em inglez e

portuguez. Lote de 2 vol. B.

164 Balbi. (Adrien). — Abrégé de geographie rédigá sur un
nouveau plan, d'aprés les derniers traités de paix et

les dècouvertes les plus recentes. Paris, 1834, in-8 ° E.

folhas marb.
165 Essai statistique sur le Royaume de Portugal et

d'Algarve, compare aux autres Etats de PEurope. Pa-
ris, 1822, 2 vol- in-8.° E.

166 Outro exemplar. 2 vol. in-8.° E.

167 Tratado de geographia universal. Trad. pelo dr. Cae-
tano Lopes de Moura. Paris, 1858, 2 vol. in-8.°

Nouveau dictionnaire universel de la geographie mo-
derne. Par F. D. Aynés. Paris, 1813, in-8.° Com mappas
dobr. A Universal gazetter or geographical dictio-

nary. . By George Landmam. London, 1840, in 8.°

Com mappas dobr. A Topographical dictionary of

the United Kingdom. . . By Benj. Pitts Capper. London,
1813, in-8.°. Com mappas. Lote de 5 vol. E.

168 Balzoflore. (Filippo). — Delia Venerabile serva di Dio
Anna Maria Taigi. — Tratti principali delia sua vita.

Roma, 1865, in 8.° E. marroq. verm. com dour. nas pas-
tas e uma coroa, dour, por ff. Com o retr. de A. M.
Taigi

169 Bandarra. (Gonçalo Annes). — Trovas do Bandarra, da
Villa de Trancoso, apuradas e impressas por ordem de
um grande Senhor de Portugal, offerecidas aos verda-
deiros portuguezes devotos do Encuberto. Nova edição
a que se ajuntam mais algumas nunca até ao presente
impressas. Barcelona, 1809, in-12.° E.

170 Verdade e complemento das profecias... achadas
em 1729 na Igreja de S. Pedro de Trancoso. . . Lisboa,

typ. Rollandiana, 1823, in-4.° Não vulgar. (No mesmo
vol.): A Recepção de hum maçon. Farça por F. P. F.

G. Lisboa, 1827, in-4.° Farça intitulada Manoel
Mendes. Lisboa, 1820, in-4.° Rara. O Acolytho
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conlra o exorcista... Parte I. Lisboa, 1821, in-4.°

Novo mestre periodiqueiro. S. 1. n. d., in-4.° Em
1 vol. E.

171 Baptista (João Maria). — Gorographia moderna do reino
de Portugal. Vol. 1 a 5. Lisboa. 1874-76 5 vol, in-8.° B.

172 Baptista (Joseph). — Sam Joam BaptiMa. Escrito na lín-

gua toscana, traduzido no idioma porluguez por Antó-
nio Lopes Cabral. Coimbra, off. de Joseph Antunes da
Silva, 1709, in 8.° E.

(73 Baptista (Fr Pantaleam), — Ramalhete espiritual, de
todo o género de bellas, e sanctissimas flores, colhidas
no ameníssimo jardim de Itália, tanto para os devotos
peregrinos que a elle forem. . . quanto para os que em
suas pátrias desejarem saber as devoções grandíssimas
e cousas que nella se colhem. Lisboa, oíT. Cracsbee-
ckiana. 1655. In i.° de Xll 416 pag. E

174 Barante (M. de).— La Vie politique de M. Rover Collard;

ses discours et ses ecrits. Paris, 1861, 2 vol. in 8 o E.

175 Baratta, (ou Barratta). (Cav. de Avv.° A.) — Constanti-

nopoli effigiata e descritta com una notizia su le celebri

sette chiese dell'Asia Minore et aliri siri osservabili dei

Levante. Opera adorna di 100 eleganti intagli acciaio...

Torino, stab. tip. di Alesandro Fontana, 1840, in 4.° gr.

E. Anter. grav.
176 Barbosa(D. José). — Catalogo chronologico, histórico, ge-

nealógico, e critico das Rainhas de Portugal, e seus fi-

lhos. Lisboa, ofT.
a de Joseph António da Sylva, 1727,

in folio. E. Com brazões no texto.

177 Outro exemplar. E Bello ex com grandes margens.
178 Barbosa (Doutor Pedro). —Alvitre que... deu a Sua

Magestade contra os juros que possuem os herdeiros de

André Ximenes. .. e Relação verdadeira da forma, o

ordem com que S. M. mandou vender cinco contos e

quatrocentos mil reis de juro ás pessoas que o quises-

sem comprar, para com o dinheiro d'elles se cumprir
com André Ximenes o prometido no assento que elle

fez com os ministros da fazenda de Sua Majestade em
Valladolid o anno de 605. . . S. 1. n_ d. (16. . .) in folio

de 5 fl, s. n. — C. — Muito raro e nao citado.

179 Barbosa Canaes de Figueiredo Castello Branco (José).

— Costados das famílias illustres de Portugual, Algar

ves, Ilhas e Índias. Lisboa, 1829-31, 2 tom. em 1 vol.

in 4.° E O vol. II tem o titulo «Arvores de costados das

families nobres.

180 Outro exemplar. E.

181 Estudos biographicos, ou notícia das pessoas retra-

tadas nos quadros pertencentes á Bibliotheca Nacional

do Lisboa. Lisboa, 1854, in foi. E.

182 Barbosa Machado (Diogo).— Bibliotheca Lusitana, histó-

rica, critica e cronológica na qual se eomprehende a

noticia dos Authores Portuguezes, e das obras que com-
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poserão. Lisboa, tomo i.° oíT. de António Isidoro da
Fonseca; tom. 2.° e 3 e oíT. de Ignacio Rodrigues; tom.

4 ° oíT. de Francisco Luiz Ameno, 1741-59. 4 vol. in foi.

E. ff. marb Com o retr. do auctor Bello exemplar.
183 Memorias para a historia de Portugal que compre-

hende o governo dei Rey D. Sebastião, único em o

nome, e decimo sexto entre os Monarchas Portuguezes;
do anno 1554, até o armo de 1561. Lisboa, na oíT. de

Joseph António da Sylva, 1736-51, 4 vol. in-fol. E.

Vinhetas de F Debrie.

184 Outro exemplar E.

185 Barbosa Machado (P. IgnacioJ.— Fastos pcliticos, e mi-

litares da antigua, e nova Lusitânia em que se descre-

vem as acçoens memoráveis, que na Paz, e na guerra
obrarão os Portuguezes nas quatro partes do Mundo,
Tomo I. Lisboa, 1745 In foi. de LXXXVII 713-3 pag.

Tomo II s. 1 n. d. 280 pag. Únicas publicadas. Ene
os dois vol. diferentemente e tendo o II grandes mar-
gens. Raro.

186 —— Outro exemplar dos 2 tomos Bom exemp. Baro.
Anno histórico. Diário portuguez defendido e vindicado

em 1746 no seguinte prologo anti-critico. S. 1. n. d. In-

fol. de 101 pag sem front , No tomo II dos «Fastos polí-

ticos ...» E Não vulgar.
187 Outro exemplar. Tomo ['. E.
188 Historia critico-chronologica da instituiçam da festa

procissam, e oííicio do Corpo Santíssimo de Christo no
Venerável Sacramento da Eueharistia. Lisboa, 1759,

in-fol. E.
189 Vindícias apologelicas e criticas contra o prologo

anticritico que escreveo o P. D. Lourenço Justiniano

d.i Annunciação, impugnando a Dissertação e Appen-
dix dos Fastos políticos e militares da Lusitânia. Paris.

1760. in-fol. gr. E.

190 Barcia y Zambrana (Rev. D. Joseph).— Despertador
christiano Marial de vários sermones de Maria Santís-

sima nuestra Seíiora en sus festividades. Madrid, 1727,

in-fol. E. perg. mole.

191 Barre (L ). - Herculanum et Pompéi. Recueil general
des peintures, bronses, mosaiques, &, de 'ouverts jus-

qu'a ce jour. et reproduits d'aprés le Antichita di Erco-
lano, íl Museo Borbonico, et tous les ouvrages analo-

guês; augmenté de sujets inedits, graves au trait sur
cuivre, par H. Roux ainé, et accompagné dun texte ex-
plicatif. Paris, typ. de Firmin Didot fréres, 1840,8 vol.

in-8.° gr. E. 8 ° vol. contem o Musée secret

192 Barreiros (Gaspar).— Ghorographia de alguns lugares que
stam em bum caminho que fez ó annode M.D.XXXXVI
começado na cidade de Badajoz em Castella, te a de
Milam na Itália, cò alguãs outras obras, cujo catalogo

vai escripto com os nomes dos ditos lugares, na folha



22

seguinte. Brasão d'armas. Coimbra, por Joà Alvarez
impressor da Universidade, 1561. In-4.°de XU-247-1 ÍT.

Muitas notas mss nas margens. Primeira edição. Tem
junto. Censuras de Gaspar Barreiros sobre qua-
tro livros intitulados em M. Porlis Gatam De Originibus
em Beroso Chaldeo, em Manethon Aegyptio, etc. Coim-
bra, 1561, in-4.° de 55 ff. s. n. Cominentarius de
Opbyra regione apud divinam seripturam commemo-
rata, etc. Gaspare Varrerio lusitano autore. Conimbri-
cae, 1561. in-4.° de 42 ff. s. n. 1 vol. E

193 Barrios (D. Miguel de).— Poesias famosas y comedias.
Segunda impression enriquescída con lindíssimas es-

tampas. Amberes, en casa de Geronymo y Juan Ver-
dussen, 1674, in-4.° de XXV1-256 (aliás 260) 56-8

(s. n.) 107-5 pag. E. Raro.
194 Barros (A. J. Victorino de).— Guerra do Paraguay —

O Almirante Visconde de Inhaúma. Rio de Janeiro,

1870, in-8 ° Retr. do Almirante. Resposta ao Sr.

Jorge Thompson, auctor da «Guerra dei Paraguay» e

aos annotadores argentinos D. Lewis e A. Estrada por

A. de Sena Madureira. Rio de Janeiro, 1870, in-8.°

Lote de 2 vol. B.
195 Barros (Alonso de) . — Provebios (sic) morales, Hera-

clito de Alonso de Varros, concordados por el Maestro
Bartolome Ximenez Paton. Baeça, por Pedro de la

Cuesta, 1615, in-4.° de XII-78 (aliás 80) 2 ff E. Muito
raro. Com ligeiros defeitos fáceis de restaurar, nas pri-

meiras ff. e com algum prejuízo do texto no angulo su-

perior externo das duas ultimas.

196 Barros (P. André de — , C. J.).— Vida do apostólico

padre António Vieira da Companhia de Jesus, chamado
por antonomásia o Grande . . Lisboa, na off. Sylviana,

1746, in-fol. E. Com retrato do P. Vieira e vinhetas.

Front. e as duas primeiras ff. deterioradas. No res-

tante bom ex.

197 Outro exemplar E. Falta o retr.

198 Barros (João de). — Ásia, dos fectos que os Portugueses
fizeram no descobrimento e conquista dos mares e ter-

ras do Oriente.—No fim da folha — Impressa per Ger-
mão Galharde em Lisboa: a. xxviij de Junho anno de
m. v. lij. (1552). Segue a Tavoada, uma folha s. n —
Prologo, duas ff. num. — Começa a obra na foi. 3 num.
e segue até foi. 128. Livro 10.°, cap. 8.— In-fol. goth. de 50
linhas. Segunda década da Ásia de Joã de Barros
dos feitos que os Portuguezes fizeram no descobrimento

e cõquista dos mares e terras do Oriente. — Ao fim da
folha — Impressa per Germão Galharde em Lisboa, aos.

xxiiij. dias de Março de M. D. L. Mj (1553). Segue a Ta-
voada em 1 foi. s. n. Prologo, na face da l.

a
foi. num.

— Começa a obra — Capitulo primeiro — no verso da
1.* foi, e segue em 10 livros até foi. 143. — In-fol. goth.
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de 50 linhas. Terceira década da Ásia de João de
Barros, etc. Em Lisboa Por Juam de Barreira. M. D. LXiii

(1563J. Tudo dentro de um front. grav. com as armas do
Remo no alto No fim: Foy impressa a presente obra
em Lixboa, por Juam de Barreira impressor dei Rey
Nosso Senhor Acahouse aos xviij. dias do mes. de
Agosto. De M. D LXIII. In-fol. de VIII-266 ff. Notaim-
portante ms. na l.

a guarda do rol: — Al letor Albi-

no — Este libro esta emmendado, y anadido de mano
de su autor para bolverl > a imprimir dale mas estima-

cion que a otro — Notas marginaes, e folhas intercala-

das mss. Quarta década da Ásia de João de Bar-

ros. Dedicada a el Rei Dom Phllippe II nosso Senhor.

Reforniida, accrescentada e iilustrada com notas e Ta-
boas geoçraphicas, por João Baptista Lavanha. No fim
da obra— Em Madrid, MDCXV (1615). Pur Anibal Fa-

lorsi. In-fol. de XX-711-12 (índices) pag., e três taboas

geographicas (plantas) grav. E. carn. fina pasl. orn. a

frio e ouro: Exemplar precioso e notável pelas annota-
ções na 3. a década. Muito raras as l.

a e 2.* décadas.

199 Chronira do Emperadnr Clarimundo, donde os Reys
de Portugal decendem, tirada da lingua Ungara na
nossa Portugueza E agora novamente accrescentada
com a vida deste escritor, por Francisco da Sylva.

Quarta impressão. Lisboa, na off. de Francysco da
Sylva, 1742, in-fol. E.

200 A mesma obra. Quinta impressão, fielmente impres-
sa, sem mudança da sua antiga linguagem Lisboa, na
off de António da Silva, 1791, 3 vol., in-8.°, E.

201 Espelho de casados. 2. a edição conforme a de 1540.

Publicada por Tito de Noronha e António Cabral. Porto,

1874, in-4 ° B. Tiragem de 210 exemp tendo este o n.° 61.

202 Barrow (John) — Vôyage dans la partie méridionale de
I'Afrique; fait dans les années 1797 et 1798. Traduits

de 1'anglais, par L. Degrandpré. Paris, An IX-1801,

2 vol. È. folhas marb. Carta geral da Colónia do Cabo
de Boa Esperança.

203 Barth (Henry). —Traveis and discoveries in north and
central Africa: being a journal of an expedition in years
1849-55. London, 1857. 5 vol. in-8°. Com grav. color.

Faltam 4.° e 5.° vol. Teu lhousand a year In three

volumes. Edinburgh and London, 1841. 3 vol. in-8.° E
mais duas obras em inglez truncadas. Lote de 12 vol. E.

204 Barthe (M. 1'Abbe Édouard). — Monument a la gloire de
Marie. Litanies de la Tres-Sainte-Vierge, illustrées,

accompagnées de meditations Paris, 1853, in-8.° E.

perc. past. orn. dour. por ff. Anterosto eest. grav.

205 BartheSeiny (J. B. A. A ) —Manuel complet de Numis-
matiqueancienne. Ouvrage accompagné d'un Alas ren-

fermant douze planches. Paris, 1866, m-18.° e Atlas

in 4.° oblongo. B.
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206 Barthelemy (Jean-Jacques). — Voyage du jeune Ana-
charsis en Gréce, vers le milieu du quatríème siécle

avant l'ére vulgaire. Quatrième edilion. A Paris, de
Timpr. de Didot jeune, l'an VII (1799), 7 vol. in 4.°

e 1 vol. in foi. gr. E com as margens todas e em papel
velino .

207 Barton (Lucy).— The Gospel history of Our Lord and
Saviour Jesus Christ. With a preface by Bernard Bar-
lon. London, s. d., in-8.° Com boas est. grav. C dour.

por ff. Catéchisme historique, contenant en abrégé
1'Histoire Sainte et la doctrine chrétíenne, par PAbLé
de Fleury. Lyon, 1797, in-12.° E. Com estampas.
Historia da reforma protestante em Inglaterra e Irlan-

da. . . por Guilherme Cobbett. Trad. do inglez. Terceira
edição. Lisboa, 1828, in-8.° E. Lote de 3 vol.

208 Basnage de Beauval (Jacques). — Annales des Provin-

ces-Unies. Contenant les choses les plns remarquables
arrivées en Europe, et dans les autres parties du mon-
de, depuis les negociations pour la paix de Breda, avec
la description historique de leur gouvernement; et de-

puis la paix d'Aix-la-Chapelle jusqu a celle deNimégue.
A la Haye, 1726, 2 vol. ín-fol. E.

209 Batty (Gaptain Bobert).— German seenery. From dra-

wings made in 1820. London, 1823, ín-8 ° gr. E.— Com
61 boas grav. e o texto descriptivo de cada uma d

}
ellas,

em francez e em inglez.

210 Baudement (Emile). — Les Baces bovines au concours
universel agricole de Paris en 1856. EHudes zootechni-

ques. Paris, impr. Imperiale, 1862, in-fol. oblongo. E.

int. chagr. pastas orn. com as armas do Reino, dour.

por ff. Com 87 bellas grav. e mappas geog. color. Tem
duplic a est. 39.

211 Beattiell (James). — An Essay on the nature and immu-
tability of thruth in ©pposiíion to sophistry and scepti-

cism. London, 1774, in 8.° E.

212 Beauchamp (Alphonse de). — Histoire du Brésil, depuis

sa déeouverte en 1500, jusqu'en 1810, Orne duiivi nou-
velle carte de 1'Amerique portugaise et de deux belles

gravures Paris, 1815, 3 vol. in-8.° E.

213 Beaufort. — Le Grand porte feuille politique á Pusage
des princes et des ministres, des ambassadeurs et des

hommes de lois &. En dix neuf tableaux. Paris, 1789,

in-fol. gr. E.

214 Beautés de l'Histoire Sainte (Ancien Tcstament). — Gol-

lection de vignettes representam les scénes les plus

remarquables de 1'Hisloire du peuple de Dieu, gravées

par les meilleurs artstes d'aprés les tableaux origi-

naux de F. Barrias, L. Boulanger, &. Avec un texto

explicatif tire des Livres Saints. Paris, s. d in-4.° E.

perc. orn. dour. por ff.

215 Beauvoir (Comte de). — Voyage autour du monde. Aus-
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tralie, Java, Siam. Canton, Pekin, Yeddo, San Francis-
co. Paris, 1875, ln-4.°. E i

/2 chag. dour. por foi. Est. e

mappas dobr.

216 Begerus (Laurentius). — Bellum et excidium trojanum,

ex antiquitatum reliquiis, tabula praesertim, quam Ra
phael Fabretus edidit, iliaca delineatum, et adjecto in

calce Commentario. . . Berolini et Lipsiae, impressit

UIrícus Liebperlus, 1699, in-4.° de 2 anter. sendo 1

grav:, 10 pag prelim., 89 ff. com 11 estampas numera-
das, 1 branca, 66 pag. de texto e 14 de índice. Com vi-

nhetas e estampas de medalhas no texto. E.

217 Numismata moduli maximi vulgo madaiglioni ex

cimeliarchio Ludovici XIV potentissimi Galliárum Mo-
narchae ad exemplar Parisiense servato et ordine nu-
mismatum et numero XLI tabellarum in gratiam et

usi m studiosae antiquitatum juventutis recusa. Eleu-

theropoli, 1704, in-fol. E. Front. grav. Ttm junto: Her-
cules ethenicorum, do mesmo auctor.

218 Thesaurus Brandenburgicus selectus : síve Gemma-
rum, et Numismatum Graecorum (et Romanorum) in

Cimeliarchio Electorali Brandenburgico, elegantioram
series. Coloniae Marchicae, 1696, 3 partes em 2 vol. in-

fol. E. perg. duro. Retrato de Frederico III, estampas
allegoncas de anterosto e muitas outras soltas e no
texto.

219 Belcher (Captain Sir Edward — R. N.). — Narrative of a

voyage round the World performed in Her Majesty's

ship Sulphur during the years 1836-1842. Including

details of the naval operations in China from Dec. 1840,

to Nov. 1841. London, 1843, 2 vol. in-8.° E. Mappas e

estampas.

220 Belém (Fr. Jeronymo de)* — Chronica Seráfica da Santa
Província dos Algarves da Regular Observância do
nosso Seráfico Padre S. Francisco. Lisboa, 1750-58, 4

vol. in-fol. E. i
/2 chagr. Falta o Supp da «3.

a part.

221 Bell (John). — Traveis from St. Petersburgh in Rússia to

various paris of Ásia. Illustrated with maps. In two
volumes. Edinburgh, 1788, 2 vol. in-8 ° E. int. carn.

fina, lomb. orn.

222 Bellang-er (Stanislas). — La Touraine ancienne etmoder-
ne. Avec une Preface de M. 1'AbbéOrsini; illustrée par
MM. Tho. Frére, Brevière Lacoste ainé, L. Noel, Mau-
duison, &. Paris, 1849, in 4.° E.

223 Bellas Artes. — Collecçào interessante e curiosa de 32
vol. e opúsculos. Vários lug. e datas. Em um maço.

224 Collecção de obras sobre arte, pintura, catálogos de
exposições e de museus de pintura, alguns illustrados,

etc. Lote de 23 vol. E. eB
225 Collecçào de 35 vol e opúsculos, alguns muito in-

teressantes. Vários lug e datas. Em um maço.
226 Bellas letras. — Collecção de varias obras sobre littera-



tura, critica, romance, biografia, etc. Lote de 22 vol. E.

e vários opusc. repetidos-
227 Collecção de 25 opúsculos, alguns pouco vulgares.

Vários lug. e datas. Em um maço
228 Bellas letras, legislação, politica, etc. Collecção de

32 opúsculos. Vários lug. e datas Lote de 5 vol. E.
229 Belloris (Jo. Petrus). — Gclumna Cochlis M. Aurélio Au-

gusto dicata ejus rebus gestis in Germânica, atque Sar-
matica expeditione insignis ex S. G. Romae ad viam
Flaminiam erecta. . . brevibus notis illustrata et á Pe-
tro Sancte Bartolo. . aere incisa. Romae, 1704, in foi.

oblongo. E. perq. Collecção de 77 est. gráv. e numera-
das, e mais S s. n., front. e dedicatória.

230 Veterem illustrium philosophorum poetarum, rhe-

ctorum et oratorum imagines ex antiquis monumentis
desumptae. Romae, apud Jo. Jacobum de Rubeis, 1685,
in foi. de VI-20 II 16 11-16 (e 2 estampas). — II pag. E.

Carn. fina. Com anter. grav. e 90 estampas de pag.
numeradas, além das duas acima indicadas

231 Ben-Batuta (Abu-Abdallah).—Viagens extensas e dilata-

das do celebre árabe Abu-Abdallah, mais conhecido
pelo nome de Ben-Batuta. Traduzidas por José de Santo
António Moura. Lisboa, 1840 55, 2 vol. in-4.° E.

2J2 Benavides (P. Fr. Alonso de). — Relação do Estado da
Christandade no Novo México no anno de 1626. Dirigi-

do a Fray Juam de Santander, Gommissario general de
Jas índias. Opúsculo in-4.° de 11-109 pag. E. Falta o

front

.

233 Beneficência publica. — Collecção curiosa e interessante

de 26 opúsculos e volumes relativos a estabelecimentos

pios, hospitaes misericórdias, etc Vários lug e datas

em 5 vol. E
234 Bentham (Jeremie). - Oeuvres. Bruxelles, 1829 30, 3 vol.

in-8.° E. ff marb.
235 Bentivollo (Card. Guido).— Las Guerras de Flandes

desde la muerte dei Emperador Carlos V, hasta lacon-

clusion de la trégua de doze anos. Traduzolas de len-

gua Toscana en la Espanola el Padre Basílio Varen.

Nueva impression enriquecida con lindas figuras y re-

tratos de los varones mas illustres. Amberes. Por Ge-
ronymo Verdussen, 1687. In-fol. de X 540 14 pag. E.
i
/2 cliag.

236 Bergier' (Abbé Nic Silv.). — Dictionnaire de théologie.

Edition enrichie de notes extraites dos plus célebres

apologistes de la religion par Mgr Gousset, augmentée
d'articles nouveaux par Mgr Doney, &. Besançon,

1846, 6 tom. em 3 vol. in 8.° E
237 A mesma obra. Edition enrichie de notes par Mgr.

Gousset, augmentée d'articles nouveaux par Mgr. Do-

ney, et precédée du plan de théologie, manuscrit auto-

gràphe de Bergier. Paris, 1863, 6 vol. in 8.° B.
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238 Berkeley (Hoir Grantley F.). — The English Sportsman
in the western prairies. London, 1861, in-8° E. Estam-
pas.

239 Berlin and its treasures. — Dresden and Leipsig, s. d.,

4 vol. in-fol. E. Muitas grav.

240 Bernardus (Sanctus). — Floretus a Sancto Bernardo Cla-

ravallus abbate accumalatus. (Cum Gommento magis-
tri Joannis Jersonis: Additionibusque: ac Repertório
singularium materiarnm . ). — Impressum Lugduni in

aedibus Antonii du Ry anno a Ghristo nato M.CGGGC.
XXVI (1526) die vero VII februarii. In-4 °, gothico, de
203 7 ft. E Nota ms. curiosa no fim.— Este livro hede
pedro de Rio mayor do qual lhe fez mercê o ífante don
Anrique (depois rei).

241 Bernardes (Diogo). — Rim is varias, flores do Lima. Lis-

boa, off.
a Miguel Rodrigues, 1770, in-12.°. Terceira edi-

ção. Junto: Varias rimas ao Bom Jesus e á Vir-

gem gloriosa sua Mãi e a santos, com outras mais de
honesta, e proveitosa lição, dirigidas por Diogo Bernar-
des. Lisboa, off.

a de Miguel Rodrigues, 1770, in-12.°.

Sexta edição. Varias poesias de Fr. Agostinho da
Cruz. Lisboa, oíT.

a de Miguel Rodrigues, 1771, in-12°.

Em 1 vol. E.
242 Bernardes (P. Manoel). — Armas da castidade: tratado

espiritual. Lisboa. oll.
a de Miguel Deslandes, 1699. In-8.°

de XXIV 326 pag. E.
243 Luz e calor. Obra espiritual para os que tratão do

exercício de virtudes e caminho de perfeyção, dividida

em duas partes. Lisboa, ofT.
a de Miguel Deslandes,

1696, in 4.° de XX 586 14 pag. E. Com um retrato do
auctor. col. na guarda.

244 Nova Floresta, ou sylva de vários apophthegmas
e ditos sentenciosos espirituaes, e moraes, com refle-

xoens, em que o útil da doutrina se acompanha com o

vario da erudição. Lisboa, 1706-28, 5 vol. in-4° E. Re-

trato do auctor.

245 Berryer (M.).—Léçons et modeles d'eloquence judiciaire.

Edition Illustrée. Paris, 1838, in 4.° E. carn. fina, pas-
tas orn. com relevos, tendo ao centro em lettras doura-
das a Simas», dour. por ffl.

246 Bescherelle ainé, et Devars (M. M. , et M. G.).

—

Grand Dictionnaire de géographie universelle ancienne
et moderne. Avec la collaboration de plusieursgéogra-
phes français et etrangers. Nouvelle édition augmenlée
d'un Supplement. Paris, s. d., 4 vol. in-4.° gr. E. Fal-

ta o supp.
247 Beudant (F S.). — Traité élémentaire de minéralogie.

Paris. 1830. 2 vol. in-8 ° Com outras obras sobre physi-
ca, botânica, philosophia, matkematica, etc, formando
um lote de 26 vol. E. e È.

248 Beuter (M. Anton).— Crónica generaie dHispagna, et
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dei regno di Valenza. Venegia, appresso Gabriel Giolito

de Ferrari. 1556. In 8.° peq. de LXXVI-534-1 (divisa

do impressor), pag. E, perg. Impresso a itálico. Mappa
de Hespanha.

249 Bibiena (Giuseppe Galli). — Aichitettura e prospettive,

dedicale alia Maesta di Cario Sexto Imperador de Ro
mani, suo primo ingegner teatrale, ed arehitetto, inven-
tore delle medesime. Angustae, sotto la diresione di

Andrea PfVffel, 1740, in-fol. max E. Front grav., Retr.

de Carlos VI, e 40 estamp

.

250 Biblia Sagrada (a) traduzida em Portuguez segundo a

Vulgata latina. Illustrada com prefações, notas e lições

variantes, por António Pereira de Figueiredo. Lisboa,
1794-818, 7 vol. in 4.° gr. E. Com o retrato de D. João,

Príncipe do Brazil, e frontispícios, grav . em todos os

tomos

.

251 Biblia (a) Sagrada, contendo o Velho e o Novo Testa-

mento. Traduzida em portuguez pelo Padre João Fer-
reira A. d'Almeida. Nova York, 1848, in 12 E

252 Biblia (la Sagrada), traducida de la Vulgata latina ai es-

panol... por D. Félix Torres Amat, dignidad de Sa-

grista de la Santa Iglesia Catedral de Barcelona. .

.

Nueva edicion illustrada por Gustavo Doré. Barcelona,

Montaner y Simon, 1871-73, 4 vol. in-fol. gr. E l
/2

chàg. past. orn , dour. por ff.

253 Bible (la Sainte), contenant 1'Ancien et le Nouveau Tes-

tamento traduit en françois sur la Vulgate, par M. Le
Maistre de Sacy. Nouvelle edition, ornée de 300 figures

gravées d'apres les dessins de M. Marillier. Paris, 1789-

804 (an XII), 12 vol. in 8.° E. Edição nítida.

"254 Bible (la Sainte), traduite par Lemaistre de Sacy Paris,

1846, in 8.° E. int. dechagr. dour. por ff Com mui-
tas estampas.

255 Bible (lhe Holy), according to the puthorised version

;

with notes, explanatory and practieal; together with
appropriate introductions, tables, indexes, maps, and
plans: prepared and arranged hy the Rev. Georgo
D'Oyly, and the Rev. Riehard Maiit. Cambridge, 1823,

3 vol in-4.° gr. E. carn. fina, pastas e lomb orn.,

dour. por folha*. Bom exemplar.

256 Bible (the Holy), translatcd from the latiu Vulgate.

With useful notes, criticai, historical, &., hy lhe Rev.

Geo. Leo Havdock, and other Divines, lhe texte colla-

ted with that of the original edition, and lhe annota-

tions abridged, hy"the Rev. F. C. Husenheth. London,

s d., 3 tom. oíii 2 vol. in 4.° gr E. int chagr. pas-

tas orn. dour. por folhas. Anterosto color., e outro

grav , e muitas est. — Bom exemplar.

257 Bibliotlieque des Merveilles puhlièe sous la direction de

\í. Edouard ChartoD. Paris, Hachette, 1869-76, 20 vol.

in-8.° E. perc. past. orn. Com muitas estampas.
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258 Bida et Barbot (Alex — et E.—). — Souvenir (TEgypte.
Paris, s. d , in-fol. gr. Collecção de 22 bellasgrav.
Front. grav. E. marroq. verm., pastas orn., dour.,
por ff.

259 Bierley Thomson (H.). — The Military forces and ins-

titutions of Great Britain and Ireland: their eonstitu-

tion, adminislration, and governement military and ci-

vil. London, 1855, in 4.° E.
260 Biographias, historia, etc. Collecção de 9 opúsculos e

entre elles: Damião de Góes e a Inquisição de Portu-

gal. Estudo biographico por A. P. Lopes de Mendonça.
Lisboa, 1859, in-8° (por abrir). Elogio histórico

da Princeza D Maria Francisca Benedicta . . (Por

Francisco Manoel Trigoso de Aragão Morato). Paris,

1836, in-4.°. Com o retr. da Princeza. Memoria
sobre as aleivosias e propotencias que contra Pedro
José Taveira da Veiga armarão e praticarão João da
Costa de Brito Sanches quando foi Governador da Ca-
pitania de Moçambique... Falmouth, s. d. (1822?), in-4 °

Em 1 vol. E.
261 Collecção de 23 opúsculos. Entre elles: Noticia bio-

graphica do Dr. Félix de Avellar Brotero. Lisboa, 1847,

in-8.°. Com retrato Memorias do jornal «O Lúci-

fer» e seu celebre processo. Lisboa, 1865, in 8.°

Duarde Barrete ou Côco-biabo e diabo coco exorcisma-
do por um Académico burguez. Coimbra, 1850, in-4.°

Defeza que oíTerece ao publico Joaquim Romão Mendes
Papança, sargento-mór das ordenanças da Villa do Mon-
saraz. . . Lisboa, 1824, in-4.°, &, &. Em 1 vol. E.

262 Biographie des célèbrités contemporaines de toutes les

nations, ou archives heraldiques, genealogiques, histo-

riques et biographiques des familles et des hommes
remarquables vivants ou morts du dix-ncuvieme siécle

Par une société de genealogistes et d'historiens fran-

çais et étrangers. Paris, 1846, in 8.° E. foi marb. Es-
tampas de brazões. E' o tomo 1.°.

263 Biographie des deputes, session de 1828, précedée d'une
introduction et d'une notice sur le nouveau ministére.

Paris. 1828, in 8.° E.

264 Biographie des neuf cents deputes á TAssemblée Natio-

nalle, par ordre alphabetique de departements. Par
une Société de gens de lettres et de publicistes sous

la direction de C. M Lesaulnier. Paris, 1848, in-8.° E
mais 3 vol, contendo biografias dos membros do corpo
legislativo. Lote de 4 vol. E.

265 Biographie pittoresque des Deputes. Portraits, moeurs, et
' costumes. Avec quinze portraits, et un plan de la salle

des séances. Paris, 1820, in-8.° E.

266 Biographie portative universelle, suivie d'une table

chronologique et alphabetique, ou se trouveut réparties

en cinquante-quatre classes les noms mentionnés dans
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1'ouvrage; par Lud. Lalanne, L. Benier, Th. Bernard,
&. Paris, 1844, in 18° E.

267 Biographie universelle, ancienne et moderne . . Redigée
par une société de gens de lettres et de savants. Paris,

Michaud Frères, 1811-28, 52 vol. in-8.° E.

268 Bireh (Samuel). — Hisíory of ancient pottery. In two vo-
lumes, lllustrated with coloured plates and numerous
engravings. London, 1852, 2 vol. in-8.° E.

269 Blackstone (William). — Gommentaires sur les loix an-
glaises, avec des notes de M. Ed. Chrístian ; traduits

de 1'anglais sur la quinziéme edition, par N. M. Chom-
pré. Paris, impr. de Firmin Didot, 1822-23, 6 vol. in-

8.° E. Edição estimada.

270 Commentaries systemacally abridged and adapted
to the existing stat of the law and constitution. With
great additions by Samuel Warren. London, 1855, in-

8.° E. Por abrir.

271 Blair (Hugh). — Lectures on Rhetoric and Belles Lettres.

A new edition in one volume. London, 1823, in-8.° E.

272 Blair (John). — Chronological and historical tables trom
the ereation to the present time: with additions and
corrections from the most authentic writers, including

the Computation of St. Paul as eonnecting the period
from the Exode to the Temple, New edition. London,
1851, in 4.° E y2 chag

273 The Chronology and History of the World, from the

ereation to the year of Christ, 1779. lllustrated in LVI
tables: of which IV are introduetory and include the

Genturies prior to the I
8t Olympiad^ and each of the

remaining LII contain in one expanded view, 50 years
or half a Gentury. London, 1778, in foi. E Mappas.

274 BLeek (D. 1 Wm. li J.) —The Languages of Mozambique
— Vocabularies of the dialeets of Lourenço Marques,
Inhambane, Sofala, Tette, Sena, Quellimane, Mossam-
bique, Cape Delgado, Anjoane, the Maravi, Mudsau,
&. Drawn up from the manuscriptes of Dr. Won. Pe-

ters, and from other materiais. London, 1856, in-8.°

oblongo, E.

275 Bligh (William). — A Voyage to the South Sea under-
taken by command of His Majesty for the purpose of

conveying the bread-fruit tree to the West Indies, in

His Majesty ship «the Bounty», commanded by W.
Bligh Including an account of the meating on board
the said ship &. The whole illustrated with charts &.

London, 1792, in-4.° gr. E. Retr. de W Bligh.

276 Bloek (Maurice). — Dictionnaire de Tadministration fran-

çaise. Avec la collaboration de plusieurs écrivains. Stras-

bourg, 1856, in-8.° E.

277 Dictionaire general de la politique. Avec la collabo-

ration de hommes d'etat, de publicistes et d'écrivains

de tous les pays. Paris, 1863-64, 2 vol., in-8.° E.
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278 Bloudel (J. F.) — Cours d'architecture, ou traité de la

decoration. distribuition et construction des batiments.

Paris, 1771, 6 \ol., in-8.° Architectore pratique

par M. Ballet. Nouveau traité de toute architecture

par M. De Gordemoy. Lote de 8 vol. E.

279 Bluteau (D. Raphael). — Oraculum utriusque Testamenti
ad promíscuas in Sacra Bíblia interrogationes, servati

literarum ordine, responsa reddens, "et verbi divini

praeconibus viam aperien>, ad innumerabiles argutas

sententias quas vocant Gonceptus praedicabiles. . . To-
muis primus Ulyssipone, 1734, in-fol. E. faltam 2 foi.

prelim.

280 Primícias evangélicas. Lisboa, off. de Joam da Gosta.

1676, in-! de XXIV-427 pag. E.

281 Prosas portuguezas recitadas em difíerentes Con-
gressos Académicos. Lisboa, 1728 2 tom. em 1 vol. in-

folio. E.
282 Outro exemplar em 2 vol. E.

283 Sermoens panegyricos e doutrinaes que pregou em
diversas festividades e assumptos. Lisboa, 1732-33, 2

vol. in-folio. E.
28

't Outro exemplor. E.

285 Outro exemplar. E. l
f2 chag.

286 Vocabulário" portuguez e latino, aulico, anatómico,
arehitectonico. bellico, botauico, &, autorizado com os
exemplos dos melhores escriptores porluguezes e lati-

nos. — Supplemento. Vários lugares, e impressões,
1712-28, 10 vol. in-folio. E. 1/2 chagr.

287 Outro exemplar. Falta o segundo volume do supple-

mento 9 vol. E.

288 Boccace (Jean). — Contes. (Le Decameron). Traduits de
1'italien et precedes d'une notice historique par A.

Barbier. Vignettes par Tony Johannot, 11. Baron, Eug.
Laville, &. Paris, 1846, in 4 ° E. V2 charg.

289 Bogacrts (Félix). El Maestro de Campo;' orne de trente

gravures sur bois composées et dessinées par N. de
Keyser. Anvers, 1840, in 8 a gr. E.

290 Boletim do Ministério das Obras Publicas, Commercio e

Industria, Julho de 1853 a Julho de 1867. Lisboa, Imp.
Nacional, 1853 67, 29 vol. in-8.° E.

291 Outro exemplar. Julho de 1853 a junho de 1861. Lis-

boa, 1853-61, 16 vol in-8.° E. Falta o 2-° semestre de
1858.

292 Bom senso e bom gosto. Castilho e a escola Coimbra
Collecção de opuscuios conforme vem descriptos no
Dicc. Bibliog. Inn.° Francisco ca Silva, faltando os n.°*

28-34-37 a 44 (10 opuscuios) e havendo mais 2 não
descriptos e vários fragmentos de jornaes referentes ao
mesmo assumpto. Vários lugares e datas, 39 folhetos

in-8.° B. Um maço. Coll. curiosa e muito interessante.

293 Bonaparte (Prince Napoleon-Louis).— Des Idées Napoleo-
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niennes. Paris, 1860, in-12.° Retr. do autor B. Ed-
mond Dupouy. — Médecine et moeurs de 1'ancienne
Rome d'aprés les poetes latins. Paris. 1885, in 11° B.

Electoral facts froui 1832 to 1853, impartially sta-

ted; constituting a complete potitical gazetter.. . By C.

R. Dod. London, 1853, in-12." C. Lote de 3 vol

294 Bonnet (Charles). — Algarve (Portugal) Description géo-
graphique et géologique de cette province. Ouvrage ap-
prouvé et imprime, par TAcademie Royale des Sciences
de Lisbonne. Lisbonne, 1850, in-folio. E V2 chag. Com
grandes marg.

295 —— Philosophieal and criticai inquiries concerning Chris-
tianity. Transtated by Jonh Lewis Boissiers, Esq, Se-
cond edidon, London, 1791, in-8.° E. Retr. do autor.

29G Bosco deleytosu. — Com previlegio dei bey nosso senor.

Frontisp. gravado em madeira tendo no alto da tarja

que emmoldura uma estampa, em uma fita sustentada por
dois anjos. boosco deleytoso — ; segue a estampa,
ou vinheta representando um anjo ou gemo alado con
duzindo e mostrando ao autor (?) o bosque que n'ella

se vê representado; por baixo da estampa Com pre-
vilegio dei Rey nosso senor, em duas linhas. No verso

da folha de rosto a dedicatória á Rainha D. Leonor,

mulher dei Rey D. João II, em dez linhas, e o prologo
Prologo—Em nome do nosso senhor — Jesu xpto

que he toda nossa vida. — (em duas linhas) — Este li-

vro he chamado boosco deleitoso: porque assy como o

boosco he lugar apartado das gentes . . — Começa o

texto na segunda folha — Capitulo primeiro do homem
mesquinho desterrado y lançado do paraíso terreal. .

.

Seguem 153 capítulos. Tem no fim a subscripção —Aca-
bou-se do fSiVj/emprimir este livro chamado boosco dei

leytoso solitário p. Hermã de cãpos bombardeiro dei Rey
nosso Sehor cõ graça e previlegio de sua alteza em ha
muy nobrem fskj e sempre leal çidad (sic) de lixboa cõ

muy grande dilligençia. Ano da encarnaçã do nosso
salvador e Redentor íhesu xpo. De mil e quinientos e

quinze (1515) a vinte quatro dias de Mayo. In-folio de

14 ff. s. n, a duas colum. de 50 linhas contendo 153
cap., caracteres gothicos, cadernos de 8 ff excepto o ul-

timo que tem 10, a*signados a. ai. E. V2 chag. Ex libris

de Joaquim Pereira da Costa. Preciosa raridade e úni-

co exemplar completo conhecido.

297 Bordallo (José Joaquim). — Colleçào de cinco raríssimas

novellas em cada uma das quaes se não admitte certa

letra vogal, sendo pois vedada na primeira o A, na se-

gunda o E, na terceira o I, da consoante J, na quarta

o O, na quinta o U. da consoante V. Lisboa, 1859, in-

8.° 2 a Edição As Verdadeiras Bernardices, que
pela primeira vez saem á luz publica; colligidas e or-

denadas peio Dr. Nada-Lh'escapa, seguidas das Bernar-
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dices vulgarisadas ás principaes classes da Sociedade
e das Anti Bernardices, ou colleção curiosa de ditos

avisados, lembranças felizes, e repentes engenhosos.
Pariz, 1841, in-12,° Lote de 2 vol. E.

298 Borel d'Hauterive (André) — Revue historique de la

noblesse. Paris, 1841-46, 4 vol. in-8.° E. Brazões color,

e a preto

299 Boromino Francesco, — Opera, cavata da suoi originali

dó é La Chiesa e Fabrica delia Sapienza di Roma &
Data ín luce da Sebastiano Giannini Roma 1720, in-

folio gr. E. Front. e texto grav , belto retr. do auctor e

41 est.

300 Bosinan (William) — A New and accurate description of

the Coast of Guinea, divided into lhe Gold, lhe Slave,

and the Ivory Coasts. Illustiated with several cutts.

— Written originally in dutch, and now faithfully dono
into english To which is preíix'd, an exact Map, of the

whole Coast of Guinea, lhat was not in the original.

London, James Knapton, 1705, in-8.° E, Rara, e esti-

mada.
301 Bosse (Abraham) — Traité des manières de dessiner les

ordres de 1'architecture antique en toutes leures par-

ties. Paris, 1684, in-fol Front., 45 est. e texto grav.

Tem junto — Ordres de colones, & do mesmo auctor.

1 vol. E.
302 Bossuet (Mgr. J B. ). — Discours sur fhistoire universel-

le. Précédé d'une notice litteraire, par M. Tissot. Pa-

ris, s d., 2 vol. in-8.° gr. Retrato do auctor; front.

colorido; estampas, e pag. tarjadas. E. int. carn. fi-

na, past. e lomb. lavr. a frio. Bello exempl.
303 Discours sur 1 histoire universelle: Depuis le com-

mencement du monde jusquá 1 empire de Charlema-
gne. Imprime par ordre du Roi pour i'éducation de
Monseigneur le Dauphin. Paris, imp. de Didot 1'ainé,

1786, 2 vol. in-8.° E. marroq. verm. doar. por ff.

304 Botelho Torrezao (Fr. José). — Feliz annuncio do século
XIX ou Portugal pacifico e assas ditoso á sombra do
seu Augusto Regente. D. a Sua Alteza Real o Seren.
Senhor D. João Príncipe Regente. Ode arcaica latina,

traduzida em outra vulgar, com algumas precisas Notas
para sua maior intelligencia. Lisboa, na ofl

a de Síiimo

Thaddeo Ferreira, 1800, in-4 ° de 46 pag. C— Rara.
305 Bolta (Cario). — Storia d'Italia, continuata da quella dei

Guicciardini sino dal 1789. — Storia dltalia dal 1789
ai 1814. Parigi, Baudrv, 1832, 14 vol. in 8.° E. Retr.

de Ç. Botta.

306 Bouclon (L'Abbé Adolphe de). — Tableau dramatique de
la justice au XIX siécle, resume dans la vie judiciaire

d'un seul avocai, &.. pour faire suite áFerrand et Ma-
riette. Paris, 1847, 3 vol. in-8.° E

307 Bouillet (M. N.). — Atlas universelle d'histoire et de

3
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chag . Mappas e estamp . color

308 Dictionnaire universel d'histoire et de géographie.
Ouvrage revu et continue par A. Ghassang. Avee un
Supplement. Paris, typ. Lahure, 1872, in-8.° E.

309 Bouilly (J. N). — Gonseils á ma filie. Sixiéme editionor-

née de nouvelles gravures d'aprés les dessins de Ghas-
selat. Paris, s. d ., 2 vol. in 12.° E. carn. fina, dour.
por ff.

310 Boulanger (Luiz Aleixo). — Assemblea Geral Legislativa

(9.
a legislatura). — Retratos — Armas do Brasil colori-

das no centro, radiadas pelas designações das Provín-
cias do Império e pelos nomes dos representantes. Na
parte inferior em uma fita colorida e a oiro—desenhados
e publicados — por Luiz Aleixo Boulanger, Mestre de
Escripta e Geographia da Família Imperial. Rio de Ja-

neiro, 1853. In-foL gr. E. Contém 91 retratos bellamen-

to desenhados por L. A. Boulanger, Rio de Janeiro, 1851
Impr. por Lemercier . Paris— Lithog. por Felon, Mo-
rin, Deveria, &.— Na folha de guarda, mss.— Offereci-

do ao HLm0 Snr. Innocencio Francisco da Silva.— Rio
de Janeiro, 24 de Novembro de 1864. — Luiz Aleixo

Boulanger. — Segue um índice mss. com os nomes dos
91 representantes.

311 Sourgeiat (Cl.). — Elemens de 1'art vétérinaire. Precis

anatomique du corps du cheval compare avec celui du
boeuf et du mouton. Paris, 1807, 2 vol. in 8 o E.

312 Bonrrienne (M. tle). — Mémoires sur Napoléon. Le Dire-

ctoire, le Gonsulat, TEmpire et la Restauration. Bru-
xelles, 1829, 10 vol. in 12.° E.

313 Bouwer (Archibald). — The History of the Popes fromthe
foundation of the See of Rome to the present time. The
third edition. London, 1750, 2 vol. in-4.° E.

314 Boxhornius (Marcus Zuerius). — Monumenta illustrium

virorum et elogia. — Monumenta aliquot sepulchralia

veterum Romanorum. Amstelodami, apud Joannem
Janssonium, 1638, in-fol. de 104-6 pag. E. Anterosto

grav e 125 est .

315 Brachelius (Adolphus). — Historiarum nostri temporis.

Editio ultima. In duas partes divisa. Adjuncti in fine

Articuli pacis inter Anglos et Belgas, cum praecipua-

rum Maris Praefectorum. Amstelodami, apud Jacobum
van Meurs. 1655. In-12.° de XVIII-498-32-VI-271-46-
42 pag. E. Front. grav , e retr. Pag. errada, manchado.

316 Bracy Clark. — Recherches sur la construction du sabot

du cheval, et suite d'experiences sur les effets de la

ferrure. Ouvrage traduit de Fanglais et revu par l'au-

teur. Avec huit planches. Paris, 1817, in-8.° E folhas

marb

.

317 Braga (Theophilo). — Historia das Novellas portuguezas
de cavalleria. —Formação do Amadis de Gaula. Por-
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to, 1873, in-8.° B. Agostioheida, poema heroi-co-

mico em 9 cantos. (Por Nuno Alvarez Pereira Pato
Moniz). Londres, 1817, in-8.° E. Sahiu anonymo. Lote
de 2 vol.

318 Brandano (Alessandro) . — Historia delle guerre di Por-
togallo succedute per 1'occasione delia separazione di

quel Regno dalla Corona Cattolica. Venezia, presso
Paolo Baglioni, 1689, in-4.° de VI-512-27 pag. E. An-
ter. grav.

319 Brandão (Fr. Francisco). —Discurso gratulatorio sobre

o dia da felice restituição e acclamação da Magestade
dei Rey D. Joam IV. N. S. Lisboa, ofí> de Lourenço
de Anveres, s. d (1642), in-4.° de V1II-179 pag. E.

320 Kelaçam do assassínio intentado por Castella, con-
tra a Magestade dei Hey D. João IV, Nosso Senhor, e

impedido miraculosamente. (Pelo Clíronista mór Fr.

Francisco Brandão). No fim: S 1. (Lisboa). Por Paulo
Graesbeeck. 1647. ín-4.° de 8 ff. s. n. B. Sahiu ano-
nyma. — Rara.

321 Brazil. Legislação — Códigos civil, commercial, criminal,

&, e varias obras de jurisprudência. Lote de 27 vol.

E. e B.

322 Breton (J. B.) — L'Espagne et le Portugal, ou moeurs,
usages et costumes des habitans de ces royaumes. Pre-

cede d'un précis historique. Ouvrage orne de cinquante
quatre planches, représentant douze vues et plus de
soixante costumes difTerens, la plupart d'aprés desdes-
sins executes en 1809 et 1810. Paris 1815, 6 vol. in-

18.° E. folhas marb.
323 Breve relação da embaixada que o Patriarcha D. João

Bermudez trouxe do Imperador da Ethiopia chamado
vulgarmente Preste João. Dirigida a el-Rei D. Sebas-
tião. Publicada pela Academia Real das Sciencias

conforme a edição de 1565. Lisboa, Typ. da mesma
Academia, 1875, in-4.° E. Com 1 grav.

324 Breviaire Romain (lei, en latiu et françois. Suivant la

reformation du S. Coucile de Trente. Imprime par le

commandement du Pape Pie V revu et premierement
corrige par Clement VII et depuis par Urbain VIII. Di-
vise en quatre parties. Paris, chez Denis Thierry, 1668,

8 vol. in-8.° E. marroq. verm pastas e lomb. cobertas

com LL. coroados e flores de liz, dour. por ff. Est. e

vinhetas. Front. gravados.
325 Breviarinin Romanum ex decreto SS. Concilii Tridentini

reslitutum, S. Pii V. Pontiticis Maximi jussu editum,
Clementis VIII, et Urbani VIII auctoritate recognitum,
cum ofíiciis Sanctorum. Mechliniae J. P Hanicq, 1846,
4 vol. in-16. a

, E. int. chag. verm. pastas orn., dour. por

ff., fechos de metal.

326 Brialmont (A) — Histoire du Duc de Wellington. Paris,

1756-57, 3 vol. in-8.° gr. E. Com retratos.



36

327 Briffault (Eugéne). — Le Secret de Rome au XIX siécle.

l
er Le peuple, 2 o la cour, 3 o 1'église. Illustré de 200

dessins. Paris, P. Boizard, 1846, in-4.° E.

328 Brito (Frei Berdardo de). — Elogios htstoricos dos Se-
nhores Reis de Portugal Modernamente addicionados
pelo Padre D. José Barbosa. Nova edição. Lisboa, 1825,
in-12.° Quinta edição. Vida da augustissima rainha
Santa Theresa, escripta por Joseph Pereira Bayão, su-

plementada por Fr. Manoel de Figueiredo. Lisboa, 1791,
in-4.° Lote de 2 vol. E.

329 Primeyra parte da chronica de Cister, onde se con-
tem as cousas principaes desta religiam com muytas
antiguidades, assi do Reyno de Portugal como de ou-
tros rnuytos da Christandade. Lisboa, Pedro Crasbeeck,
1602, in-fol. de VIÍ-494 íf. E. Com retr. de Fr. Bernar-
do de Brito. Tem este ex. dois front. No i.° ha ao cen-

tro as armas do Reyno, e no 2.° que é grav. ha uma
portada com o retr. do mesmo Fr. Bernardo de Brito.

A segunda parte não se publicou. Rara.
330 Outro exemplar, E. l

/2 chag. Falta o 1.° front.

331 Britto Alão (Manoel de). — Antiguidade da Sagrada Ima-
gem de N. Senhora da Nazareth, grandezas de seu si-

tio, casa e jurisdição Real, sita junto á Villa de Peder-
neira. Lisboa, Pedro Crasbeck, 1628, in-4.°de V-126 ff.

E. Falta lhe o front. e as folhas 74 a 19. Picado da
traça.

332 A mesma obra. — Lisboa, off.
a de Joam Galram,

1684, in-4.° de VI-228 pag Com uma est. gravada.
Pouco vulgar. Um pouco traçado sem prejuízo do texto—
Tem junto: Espelho de Lusitanos em o cristal do psal-

mo quarenta e três... por António Veloso de Lyra.
Lisboa, 1753, in 4.° E.

333 Britton, and Brayley (J.—, and E. W.— ).—Devonshire
and Cornwall iilustrated from original drawings by
Thomas Allom, W. H. Barblett, &. With historical and
topographical descriptions. London, 1832, in-4.° E.

334 Brizuela (D. Juan de) . — Constituciones, y estatutos dei

Real, y mayor collegio de Santiago de Huesca. . . Hues-
ca. por Pedro Bluson, 1624, in-fol. de 66 ff. B. Com
um grande escudo no anter. Em bibliographia alguma
encontrámos noticia de esta obra, e por isso a julgamos
muito rara

335 Bruce (James). — Voyage en Nubie et en Abyssinie, en-

trepris pour decouvrir les sourees du Nil, pendant les

années 1768, 1769, 1770, 1771 et 1772. Traduit de Fan-

glois par M. Castera. Paris, ehez Plassan, impr., 1790-91,

5 vol. in-4.° E. Com est. grav. cobre, algumas de do-

brar. Tem no fim do õ.° tom.- Qiiatre voyages dans le

pays des Hotenttotes, et la Gafrerie en 1777, 78 e 79

par íe lieutenant William Paterson, traduit de Fanglois

sur la seconde édition por M. Castera.



336 Brunet (Jacques Charles). — Manuel du libraire et de
l'amateur de livres, contenant: i.° Un nouveau diction-

naire bibliographique. 2.° Une table en forme de cata-

logue raisonée. Ginquiéme edition originale entiére-

ment refondue. Paris, Firmin Didot Fréres, Fils et G ,

1860-65, 6 tom. em 12 vol. in 8.° E. Vinhetas.

337 A mesma obra. Quatriéme edition. Bruxelles, 1838-39,

5 vol. in 8.° E. Falta a Table méthodique.

338 Buckingham (J. S.). — Traveis in Assyria. Media, and
Pérsia, including a journ»*.y from Bagdad by Mont Za-
gros to Hamadan, the ancient Ecbatana, &. Narative of

an expedition against the pirates of the Persian Gulf
With illustrations of the voyage of Nearchus. and pas-
sage by the Arabian Sea to Bombay. London, 1829,
in-4.° E. Retr do autor color.

339 Traveis in Mesopotâmia including a journey from
Aleppo to Bagdad, by the route of Beer, Orfah, Diar-

bekr, Mardin & Mousul ; with researches on the ruins

of Nineveh, Babilon, and other ancient cities. In two
volumes London, 1827, 2 vol in-8.° E. Com est. e

mappasdobr.
-340 Buffon (Gomte de). — Oeuvres completes, suivies de ses

continuateurs Daubenton, Lacépéde, Cuvier, Dumeril,
&. Seule edition complete avec figures coloriées. Bru-
xelles, 1828-33, 20 vol. in-8°, sendo 6 de est. colori-

das. E Falta o vol. 5.° das est.

341 Bulhão Paio (Raymundo). — Paquita — Seis cantos Cum
uma carta do Sr. Alexandre Herculano. Lisboa, 1866,

in-8.° Retr. do autor. Obras poéticas de Pedro
António Corrêa Garção. Nova edição dada á luz con-
forme a do Rio de Janeiro de 1812. Lisboa, 1825, 2 to-

mos em 1 vol. in-8.° Lote de 2 vol. E.
342 Buret de Longchainps. — Fastes universels, ou tableaux

historiques, cbronoiogiques et geographiques, contenant
siécle par siéde et dans des colonnes distinctes, depuis les

tems les plus reculêsjusqu^ánosjours: l.°L'origine, les

progrés, la gloire et la décadence de tous les peuples &.

2 e Le précis des époques et des evenemens politiques;

3.° L'histoire générale des réligions et de leurs diffe-

rentes siecles; 4.° Celle de la philosophie et de la legis-

lation chez tous les peuples; 5.° Les decouvertes et les

progrés dans les sciences et dans les arts; 5.° Et enfin

une notice sur tous les hommes célebres, rappellant

leurs ouvrages ou leurs actions. Precedes de trois

grands tableaux synoptiques, et suivis de deux tables

alphabétiques &. Paris, 1821, in-fol. oblongo gr. E.
343 Burguillos (L.do Tome de). —Rimas Humanas y Divinas,

no sacadas de biblioteca nioguna (que en Castellano
sellama Libreria) sino de papeies de amigos y borra-
dores suyos. Por Frey Lope de Vega Carpio de] Avito
de San Juan. Madrid en la Imprenta dei Reyno, 1634.
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In-4.° de VIII-160 ff. E. Retr. do autor. i.
a Edição.—

Rara.
344 Burke (Sir Bernard). — A Genealogical and heraldie di-

ctionnary of the peerage and baronetage of the British

Empire. Twentieth edition. London, 1858, in-8.° gr.

E . Estampas de brazões .

345 Burke (Edmund). — Reflections on the Revolution in

France, and on the proceedings in certain societies in

London relative to that event. The second edition. Lon-
don, 1790, in-8.° Some familiar letters betwen
Mr. Locke, and several of his friends. London, 1708,

in-8.° Lote de 2 vol. E.
346 Burns (Robert). — The Works; with an aceount of his

life and a criticism on his writings. To which are pre-

fixed some observations on the character and condition

of the scottish peasantry. In four volumes. London,
1813, 4 vol. in-8.° E. Retr. do autor.

347 Butler (Rev. Alban). — The Lives of the fathers, mar-
tyrs. and other principal saints; eompiled from original

monuments, and other authentic records; illustrated

with the remarks ofjudicious modera crities and his-

torians. New York, 1853, 4 vol. in-4.° E. pel. fina. Com
o retr. do autor e est.

348 Butler (Samuel). — Hudibras. In three parts. Written in

the lime of the late wars. With annotations, and an Ín-

dex. London, 1800, in-12.° Com retr. do autor e est.

Parenfs (the) poetical anthotogv. London, 1840,
in-12.° Lote de 2 vol. E.

349 Byron (Lord.). — Oeuvres eomplétes... Traduites par
Benjamin Laroche. Paris, 1840, 4 vol. in-12.° E. l

/2 chag.

350 The Illustrated Byron, with upwards of two hun-
dred engravings. London, s. d., in-4.° E. í

/z carn.

fina.

O

351 Cabanes (Brig.* D. Francisco Xavier de). — Memoria que
tiene por objeto manifestar la posibilidad y facilidad

de hacer navegable el Rio Tajo desde Aranjuez hasta

el Atlântico.— Planos que representan los recono-

cimientos de las riberas dei Rio Tajo. Verificados en
1641-1755 y 1828, con objeto de arreglar la navigacion

de este Rio. Ano de 1829. Publícase de Real Orden. Ma-
drid, 1729, in-fol., 1 vol. Planos— Paris, 1829, in-fol., 1

vol. B.

352 Cabral de Vasconcellos (Paulino).— Poesias. Nova edi-

ção. Lisboa, na typ. Rollandiana, 1837, 2 vol, in-8.° E.

2.* edição.
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353 Caça (P. Mariarmo de Aquino). — Notícia dos Santos pro-

tectores de Coimbra. Offerecidos ao muito IiJustre Se-
nado da Gamara desta Cidade, pelo P. Marianno de
Aquino Caça, Sacerdote assistente no Izento de S. Cruz
de Coimbra. Coimbra: na Oft. da Academia Litúrgica,

1761, in-8.° de 11-86 pag. Com uma grav. de Debrie

(Martyrio dos Santos protetores). E. Raro. Patente
exhortatoria que o Prior Provincial da Ordem dos Pre-

gadores dirige a todos os seus Súbitos (sic) que habi-

tão neste Reino, e seus Estados. (Por Fr. José de Je-

sus Maria Caetano, assign. no fim). S. 1. n, d , in-8.° E.

Não citado por Innocencio nem por Figaniére.

354 Cacegas (Fr. Luis de). — Vida de D. Fr. Bertolameu dos
Martyres, Arcebispo de Braga, Primaz das Espanhas.
Repartida em seis livros, com a solemnidade de sua
tresladaçào. Reformada e ampliada em sucessos e par-

ticularidades de novo achadas por Fr. Luis de Sousa.
Lisboa, typ. Rollandianna, 1850-53, 2 vol. in-8.° E.

355 Cahier (P. Ch.) — Nouveaux melanges d'archéologie d'his-

toire et de litterature sur le moyen-age. — Curiosités

mysterieuses. Paris, impr. Firmin Didot, fréres, íils et

C a
, 1874, in-4.° gr. B. Com 168 gr no texto e separ.

356 Calado (Frei Manoel). — O Valeroso Lucideno e triumpho
da liberdade. Primeira parte (e única). Lisboa, Paulo
Craesbeeck, 1648, in-fol. de XVI-356 pag. E. Falta a
4* folha prelim. Raro.

357 Calepinus (Ambrosius). — Septem linguarum Calepinus,

hoc est Lexicon latinum, variarum linguarum interpre-

tatione adjecta. Editio ocíava retraclatior (post editio-

nem JacobiFacciolati). Pataviis, 1758, 2 vol. in-fol. E.

358 A mesma obra. Editio novíssima (post editionem
Jacobi Facciolati). Opera et studio Johan. Baptistae
Gallicciolli. Venetiis, ex typ. Johan. Gatti, 1778, 2 tom.,

em 1 vol. in-fol. E.

359 Callet (François). — Tables portatives de logarithmes,

contenant les logarithmes des nombres depuis 1 jus-

qu'á 108000. Edition stéréotype. Paris, Firmin Didot,

1795 (tirage 1814), in-8." E
360 Calmet (R. P. Augustin). — Commentaire litteral surtous

les livres de 1'Ancien et du Nouveau Testament. Paris,

1709-31, 26 vol. in-4.° E. carn. fina ff marb.
361 Dictionaire historique, critique, chronologique, géo-

graphique et litteral de la Bible. Seconde edition, ou
le Supplement a été range en sa place. Genève, 1730,

4 vol. in-4.° Retrato do autor. E. carn. fina ff. marb.
362 Calvo (Fr. Pedro). — Defensam das lagrimas dos justos

perseguidos e das sagradas religioens fruto das lagri-

mas de Christo. Lisboa, por Pedro Crasbeeck e por
António Alvares, 1618, 2 partes em 1 vol. in-4 ° de VI-
114; 1-108-25 ff. E. Pagin. errada.

363 Sermão feito á magestade de El Rey Felippe nosso
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senhor Ií de Portugal, no mosteiro. . . da sigrada or-

dem dos Pregadores. Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1619,
in-4.° de 22 folhas. Minto raro. Junto mais 5 sermões de
vários autores do sec XVH-B. e G.

364 Camões (Luis de).— Obras de Luis de Gamões príncipe
dos poetas portugueses. Com os argumentos do Lecen-
ceado João Franco Barreto; e por elle emêdados em
esta nova impressão que comprehende todas as obras
que deste insigne Autor se acharão impressas, e ma-
nuscritas, com o Index dos nomes próprios. . . Por An-
tónio Graesbeek d'Me!lo Impressor da Casa Real. Anno
1669. Lisboa. In-4.° de VNI-376 pag. (O Index dos no-
mes próprios no fim das Rimas). Rimas de Luis
de Gamões princepe dos poetas portugueses. Primeira,
segunda, e terceira parte. Nesta nova impressam emen-
dadas, e accrescentadas, pello Lecenceado João Fran-
co Barreto Lisboa. Na oít de António Craesbeeck de
Mello. Anno 1666 In-4.° de IV-368 pag. Rimas de
Luis Camões princepe dos poetas portugueses Segunda
parte. Emendadas, e accrescentadas pello Lecenceado
Juão Franco Barreto. Lisboa Por António Craesbeeck
de Mello 1669. In-4.° de IV-208 pag. Terceira par-

te das Rimas do princepe dos poetas portugueses Luis

de Camões, tiradas de vários manuscriptos muitos da
lettra do mesmo Autor, por D. António Alvarez da
Cunha. Por António Craesbeeck de Mello. Anno 1668.

In-4.° de ViIl-108 n. e 22 s. n. pag. Index de todos

os nomes próprios conteúdos em este poema. Recolhi-

dos, e ordenados por João Franco Barreto. (Este indice

diz respeito ao Poema e costuma vir logo depois a"e\le).

S. 1. n. d. Ibi, ibi, 1669, pelo mesmo impressor. In-4°
de 78 pag. E. Edição estimada. Rara. Front.e primeiras

ff. damnificadas.
365 Obras do Grande Luis de Camões, príncipe dos poe-

tas heroycos e lyricos de Hespanha, novamente dadas
á luz com os seus Lusíadas commentados pelo licen-

ceado Manoel Corrêa, &. Com os argumentos de João

Franco Barreto; e agora nesta ultima impressão corre-

cta e accrescenlada com a sua Vida escrita por Ma-
noel de Faria Severim. Lisboa, na oíT. de Joseph Lopes
Ferreyra, 1720, in foi. E Retraio de Camões em corpo

inteiro.

366 Outro exemplar. E. Falta oretr.

367 Nova edição, a mais completa e emendada de
quantas se tem feito até o presente. Tudo por dili-

gencia e industria de Luis Francisco Xavier Coelho.

Lisboa, off. Luisiana. 1779-80, 4 vol. in-8.° E. Retr. de

Camões
368 Terceira edição da que, na officina Luisiana, se

fez em Lisboa nos annos de 1779, e 1780. Paris, na off.

de P. Didot sénior, 18 15. 5 vol. in-12.° E. carn. fina, pas-
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tas orn , doar. por ff. Retr. de Camões, e de Vasco da
Gama, mappa, e est. em cada canto.

369 Obras completas. Correctas e emendadas pelo cui-
dado e diligencia de José Victorino Barreto Feio e José
Gomes Monteiro. Hamburgo, na oíí. typ. de Langhoff,
1834. 3 vol. in-8.° E. Retr. de Camões lilhogr.

370 Rimas. Primeira parte. Agora novamente emendadas
nesta ultima impressão, e accrescentada hua Comedia
nunca até agora impressa. (Comedia dei Rey Seleuco).

Lisboa. Na ofT. de Paulo Craesbeeck. Impressor e Li-

vreiro das três Ordes Militares, e a sua custa An. 1645.

ln-12.° de IV-204 ff. E. Falto de folhas.

371 Rimas de Luiz de Camões, princepe dos poetas por-

tugueses. Primeira, segunda e terceira parte, nesta
nova impressam emmendadas, e accrescentadas, pelio

Lecenciado João Franco Barreto. Lisboa. Na off. de
António Craesbeeck de Mello. Impressor da Casa Real.

Anno 1666. In-4.° de 11-368 pag Rimas de Luis
de Camões. Segunda parte. Emendadas e accrescen-
tadas pello Lecenceado João Franco Barreto. Lisboa.

Por António Craesbeeck de Mello, anno de 1669. In-

4.° de 11-208 pag. Terceira parte das Rimas de
Luis de Camões, tiradas de vários manuscriptos mui-
tos da letra do mesmo Autor, por D. António Alvarez
da Cunha offerecidas a Soberana Alteza do Princepe
D. Pedro. Por António Craesbeeck de Mello, Impres-
sor de S. Alteza, e k sua custa impressas. Anno de 1668.

In -4.° de VIII-108 n.-22 s. n., pag. As três partes em 2

vol. E.

372 Rimas varias de Luis de Camoens príncipe de los poe-
tas heroycos y lyricos de Espana. Commentadas por
Manuel de Faria y Souza, cavallero de la Orden de
Christo. Lisboa, ímpr. de Theotonio Dâmaso de Mello.

Tomo I v 11-1685—Ibi, impr. Craesbeeckiana. Ano 1689.

Tomo III, IV y V. 5 tom. em 2 vol. in foi. E.

373 Os Lusíadas do Grande Luis de Camoens príncipe
da poesia heróica. Commentados pelo Licenciado Ma-
nuel Corrêa, examinador synodal, &. Dedicados aoDo-
ctor D. Rodrigo d'Acunha, Inquisidor Apostólico do
Saneto Ofíicio de Lisboa. Por Domingos Ferreira seu
Livreyro. Em Lisboa. Por Pedro Craesbeeck. Anno
1613. In-8.o de VI-308 ff. E. São manuscriptas as ff
num. 3Õ5 a 312. Raríssima.

374 Os Lusíadas. Em Lisboa. Por Pedro Craesbeeck Im-
pressor dei Rey. An. 1631. In-32.° de IV-140 ff. E. Fal-

ta- lhe a folha 36, muito aparado. Rara.
375 Lusíadas de Luís de Camões. Principe de los poetas

de Espana. Al Rey N. Senor Felipe Quarto El Grande.
Comentadas por Manuel de Faria i Sousa. Madrid, por
Juan Sanchez, 1639, 4 tomos em 2 vol. in-fol. de XII-

173-18S; 1-132-168 folhas. E. Com os retratos de Luis
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de Camões e Manuel de Faria & e muitas vinhetas. Mui-
to aparado em algumas folhas.

376 Outro exemplar. E. Bastante defeituoso.

377 Os Lusíadas, com os argumentos do Licenciado João
Franco Barreto, com hum epitome da sua vida. Dedi-
cadas ao Ill.

mo Sr. André Furtado de Mendonça, deão e

cónego dignis. da Sé de Lisl oa, &. Lisboa, a custa de
António Craesbeeck de Mello, e na sua ofT. 1663. In-

12.° de 111-142-2 ff. Falta o front. e com defeitos nas
1.** folhas. Rimas de Luis de Camões príncipe dos
poetas de seu tempo Dedicadas ao Ill.

mo Sr. André Fur-
tado de Mendonça. Em Lisboa impressas. Na off. de
António Craesbeeck d^ Mello, Impressor de Sua Alteza,

e á sua custa. Anno 1663. In-12.° de 11-180 ff. E.

378 Lusíadas. Com os argumentos do Licenciado João
Franco Barreto, e Index de todos os nomes próprios.

Oíferecidas ao lll.
m0 Senhor André Furtado de Mendon-

ça. Por António Craesbeeck de Mello, Impressor da
Casa Real. Lisboa. Anno de 1670. In-12.° de VIII-467-
7 pag. E. Tem no fim 7 pag. com a vida do poeta.

379 Lusíada. Poema épico de Luis de Camões Príncipe

dos Poetas de Espanha, com os Argumentos de João
Franco Barreto, illustrado com varias e breves Notas,

e com hum precedente Aparato do que lhe pertence,

por Ignacio Garcez Ferreira entre os Árcades Gilmedo.
A el-Rei D. João V Nosso Senhor. Nápoles na off. Par-
riniana, 1731, e Roma na off. de António Rossi, 1732.

2 vol. in-4.° E. Retrato de Camões, Jo. Carolus inv. et

sculps. An. 1128, e uma caria da carreira da índia.

Rara e estimada.

380 Os Lusíadas, poema épico. Nova edição correcta, e

dada á luz por Dom José Maria de Sousa Botelho, Mor-
gado de Matteus. Paris, na officina de Firmin Didot.

1807. In-fol. peq. por aparar, de VIII s. n. CXXX-413
pag. E. int. de chag. past. e lomb. om., guardas de seda

branca. Impressão luxuosa e extremamente nítida. Com
dois retratos de Camões, e 10 estampas, direcção artís-

tica de Grand. gravadas pelos principaes artistas. Ti-

ragem de 210 exemplares, dos quaes 182 foram offereci-

dos a diversos; este exemplar não tem offerta, nem
mpplemento á Nota primeira da advertência.

381 Lusiada. Acrescentam se as estancias despresadas

por o poeta, as lições varias, e breves notas para a il-

lustraçao do poema. Edição de I. E. Hitzig. Dedicató-

ria: — Ao Senhor W. de Humboldt dedicam esta obra

em testemunho de obsequio e reverencia. Os Editores.

Aos leitores (antes da vida do poeta). — C. de Wintor-
feld. S. I. n. d. (Berlim, Winlerfeld, 1808). In-8.° de
XLVI-464 pag. B.

382 Os Lusíadas. Poema épico. Nova edição correcta e

dada à luz conforme a de 1817, in-4.^porDom José
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Maria de Sousa Botelho, Morgado de Matteus. Paris, na
off. typ. de Firmino Didot, 1819, in-8.° E. Retrato de
Camões.

383 Os Lusíadas. Poema épico. Nova edição conforme á
de 1572 publicada pelo Autor. Rio de Janeiro, vende-se
em casa de P. C Dalbin, e Ca

, 1821, 2 vol. in-12.° Re-
trato do autor— Michon sculps. E.

384 Os Lusíadas. Poema épico. Nova edição mais corre-
cta. Lisboa. Na Impr. Regia, 1827, in-16.° E.

385 Lusíadas: A que se ajuntam a vida do poeta, hum
argumento histórico dos Lusíadas, as estancias omitti-

das por Camões, liçoens varias, e hum Index ou diccio-

nario dos nomes "próprios usados no poema. Com 10
estampas e o retrato do poeta. Lisboa., typ. de Eugénio
Augusto. 1836, in-12 °, 2 tom. em 1 vol. E.

386 Os Lusíadas, poema épico. Nova edição correcta, e

dada á luz conforme a de 1817, in-4.° Por José Maria
de Sousa Botelho, Morgado de Matteus. Paris, typ. de
Firmin Didot, 1836, in-8.° Bello retr. de Camões. — T.

Giraud dei. B. Roger sculp. E. carn. fina, dour. por ff.

Edição nítida, estimada e pouco vulgar.

387 Os Lusíadas poema épico. Correcto e emendado
pelo cuidado e diligencia de J. V. Barreto Feio e J. G.

Monteiro. Com estampas. Rio de Janeiro, typ. de Laem-
mert, 1841, 2 vol. in-12.°. Retratos do autor, e uma es-

tampa colorida, em cada canto. E. carn. fina, pastas
orn., dour. por ff. Pouco vulgar em Portugal.

388 Os Lusíadas. Nova edição feita debaixo da mais ac-

curada critica em presença das duas edições primor-
diaes e das posteriores de maior credito e reputação:
seguida de annotações criticas, históricas e mythològi-
cas. Por Francisco Freire de Carvalho. Lisboa, na typ.

Rollandiana, 1843, in-8.° E. Exemplar em papel encor-
pado, com todas as margens; por aparar.

389 Os Lusíadas. Poema épico, restituído á primitiva
linguagem, auctorisada com exemplos extrahidos dos
escriptores contemporâneos a Camões; augmentado com
a vida d'este poeta, uma noticia acerca de Vasco da
Gama. as estancias e lições achadas por Manuel de Fa-
ria e Sousa, as variantes colhidas das melhores edições,

e muitas notas philologicas, históricas, geographicas, e

mythologicas; por José da Fonseca Paris, na typ. de
Fain e Thunot, 1846. in 8.° Retrato de Camões- F. Ge-
rard delin—B. Roger sculps, e busto de Vasco da Gama.
E. i

/2 chag. lomb. orn. Estimada e não vulgar.

390 Os Lusíadas. Nova edição segundo a do Morgado de
Matteus, com as notas e vida do autor pelo mesmo,
corrigida segundo as edições de Hamburgo e de Lisboa,
e enriquecida de novas notas e d'uma prefação pelo
Dr. Caetano Lopes de Moura. Pariz, typ. de Firmin Di-
dot fréres, 1847, in-12.° E.
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391 Os Lusíadas, poema épico. Nova edição conforme á
de 1818, in 4.°, de Dom José Maria de Sousa Botelho
Morgado de Matteus, correcta e dada á luz por Paulino
de Sousa. Paris, 186o, in-18.° E. carn. fina. Retrato de
Camões, e vinheta em cada canto.

392 Os Lusíadas. Poema épico. Nova edição correcta e

dada á luz conforme a de 1817, in-4.° por Dom José
Maria de Sousa Botelho, Morgado de Matteus. Paris, na
typ. de Firmin Didot, 1873, in-12.° E. Retrato de Ca-
mões.

393 Os Lusíadas, com argumentos novos em estancias

heróicas. Grande edição autographica do Programma
Offlcial do Centenário, profusamente illustrada com de-
senhos allegoricos, retratos inéditos de Vasco da Gama
e de Luis de Camõos, vinhetas, letras ornamentaes, fi-

naes de canto, &, em photogravura, pelos melhores ar-

tistas. Sendo todas as illustraoões originaes e expres-
samente feiias para esta edição. Prefaciado por D.

António Mendes Bello, e Manuel Pinheiro Chagas. Di-

rigida por Fernandes Costa. Lisboa, nos prelos da Com-
panhia Nacional Editora, 1898, in-fol. gr. B.

394 Lusiadum libri deeem. Authore Domino Fratre Tho-
ma de Faria, Episcopo Targensi, Doctore Theologo
Vlyssiponensi. Vlyssipone. Ex. off. Gerardi de Vinea.
Anno 1622. In-8.° de VI1I-179 ff. E. Muito deteriorado.

395 La Lusíada dei famoso poeta Luys de Camoens tra-

dusida en verso castellano de português. Por el maes-
tro Luis Gomes de Tapia, vesino de Sevilla, dirigida ai

Ili.
m0 senor Ascanio Calona Abbade de Sancta Sophia.

Com privilegio. Salamanca. En casa de Joan Perier,

Impressor de libros. Aílo de 1580. In-8.° peq. de XVI-
307 ff E. Muito raro Em muito mau estado.

396 Los Lusíadas. Traduzidos de português em Castel-

lano por Henrique Garcez. Dirigidos a Philippe Monar-
cha primero de las Espanas y de las índias. Em Madrid.

Impresso com licencia, em casa de Guillermo Druy
Impressor de libros. Ano de 1591. No fim repete a

subscripção. In 4.° de IV—18o— 1 ff. E. Muita rara. Com
falta das ff. 81 a 112, e muitos defeitos.

397 los Lusíadas. Poema épico. Poesias varias de Luis
de Camoens, que tradujo ai Castellano Don Lamberto
Gil, Penitenciário en el Heal Oratório dei Caballero de
Gracia de esta Corte. Madrid, impr. de D. Miguel de
Burgos, 1818. Tom. l.° e 2.° Lusíadas — Tom. 3.° Poe-
sias varias 3 vol. in-8°E.

398 Os Lusíadas (los portugueses). Poema traducido por

Dou Carlos Soler y Arques. Edicion acompanada dei

legitimo texto português y de copiosas notas y noticias

biográficas sobre el insigne poeta ibero Badajoz, esta-

blecimento typ. de José Santamaria, 1873, in-fol. E.

Com o retr. de Camões .
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399 Les Lusiades, ou les Portugais. Poeme en dix chants.

Traduction nouvelle, avec des notes, par J. B. te
J.

h Mil-

lié. Paris, de l'impr. do Firmin Didot, 1825, 2 vol. in-

8.° E. ff. marb. Dedicada ao Morgado de Mattens.

400 Les Lusiades. Traduction nouvelle par MM. Ortaire

Foarnier et Desaules, revue, annotée, et suivie de la

traduction d'un choix de poésies diverses avec une
notice biographique et critique sur Gamoens, par Fer-

dinand Denis. Paris, 1841. in-12.° E.

401 Lusíada italiana di Cario António Paggi nohile ge-

novese, poema heróico dei grande Luigi dn Camões
portoghese príncipe de poeti delle Spagne. Lisbona. Per
Henrico Valente de Oliveira, 1658. In-12.° de XXIV-
192 ff. Est. de anterosto. E.

402 I. Lusiadi, recati in ottava rima da A. Briccolani.

Parigi, có tipi di Firmin Didot, 1826, in-16.° Retr. de

Camões. E int. de cam.. pastas orn. dour.porff.
403 I. Lusiadi

;
tradusione di Antunio Nervi. Edizione il-

lustrata con note di D. B (David Bertoloti). Si aggiun-
gano le notisie biografiche dell'Autore, varii cenni e

g
;udizi intorno ai Poema, e gli argomenti dei canti.

Torino, stabilimento tip. Fontana. Con permissione,

1847, in-16.»E.
404 The Lusiad; or the Discovery of índia. An Epic

Põem. Translated from the original portugaese. By
William Julius Mickle. Oxford, printed by Jackson and
Lister, 1776, in-4.° E. cam. fina. is edição.

405 The Lusiad; of the Discovery oí índia. An Epic
põem. Translated from the originai portuguese. By Wil-
liam Julius Mickle. The second edition. Oxford, printed

by Jackson and Lister. 1778, in 4.° E. perg. duro. Fal-
tam as pag CLIU a CLX.

406 The Lusiad.\ Boocks I to V. Translated by Edward
Quillinan. With notes by John Adamson, K. T. S. and
K. C. of Portugal. London, Bradbury and Evans, prin-

ters, 1853
;
in-8.° E. Retr. de L de Camões. Edição nítida.

407 Os Lusíadas. Translated into english verse by J. .1.

Aubertin In two volumes. London, printed by Spottis-

woode and C.°, 1878 2 vol. in-8° Papel vergê. Bel/os

retr. de Camões, D. Ignez de Castro e de Vasco da Ga-
ma. E. perc. doar. d cab. past. orn. com a coroa
real portuguesa. Por abrir. Texto port. e inglez.

408 Die Lusiade. Aus dem Portugiesischen in deutsche
Ottavereime ubersetzt (von Friederieh Adolp Kuhn und
Cari Theodor Winkler). Leipsig, in der Weidmannis-
chen Buchhandlung, 1807, in 8.°"E.

409 Luzyada Kamoensa czyli odkrycie indyy wschod-
nick Poemaw Piésniac. Dziesieciu "perzeklaclania Jacka
Przybilskiego. Krakowie, 1790 w Drukarni Antoniego
Grebla. In-8.° C Traducrao polaca. — Rara em Por-
tugal.
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410 Luziádája. Forditotta s Bevezatéosel és jegyzetekkel
folvilágos'totta Gerguss GyQla. Budapest. Az Athe-
naeufli Tulajdona, 1874, in-16. e E. perc. dour. por fo-

lhas. 2. a Edição. Traducção húngara. Muito rara em
Portugal.

411 Poems from the portuguese of Luis de Gamoens:
with remarks on his life and writings, notes, &. By
Lord Viscount Sirangford. Fifth edition. London, prin-

ted by G. Whittinghan, 1808, in-12.° G. Retr. de L. de
Camões

.

412 Poems, from the portuguese of Luis de Gamoens
With remarks on his life and writtings, notes, & , &.

By Lord Viscount Strangford. A new edition. Lon-
don, G. Whittingham, 1824, in-8. c E. Perg. duro. Re-
trato de Camoens.

413 Ignez de Castro. Episodio extraindo do Canto Ter-
ceiro do Poema épico Os Lusíadas de Luiz de Gamões.
Edição em quatorze linguas Lisboa, Imprensa Nacio-
nal, 1875, in-fol. B. Retrato de Camões— J. P Souza,
grav.

414 Imitação do episodio do canto terceiro dos Lusía-
das immortal poema de Luiz de Gamões, em versos la-

tinos por Francisco de Paula Santa Clara. Coimbra,
1875. L'Agonie de Luiz de Camoens par Amédée
Tissot. Paris, 1867. O Monumento a Camões e o
caso espantoso succedido na noite de 20 d'Outubro.

Opúsculo em verso satyrico, com um prefacio a serio

por Costa Goodolphim. Lisboa, 1867. Lote de 3 opús-
culos in-8.° B

.

415 Camoneana: Os Lusíadas e o Cosmos considerado por

Humbolt. . . Analyse de Lusíadas de Luiz de Ca-

mões. .
. Episodio do Gigante Adamastor .. Tras-

ladado em versos latino^ por,<A. J. Viale. Bio-

graphie du Camoens . . . Par Pierre Larousse. Ca-
mões. A' memoria do Rei dos Poetas portuguezes... Por
Francisco Xavier da Silva. Ignez de Castro. Episo-

dio de... Os Lusíadas. Edição em 14 linguas. (Faltam as

pag. 13 a 16). Obras de Luiz de Camões... reimp...

por Miguel Rodrigues. Lisboa, Miguel Rodrigues, 1772,

in 12.° (Só o vol. IIÍ). Os Lusíadas. . . de Luiz de

Camões. Nova ed. conforme á de 1572... Rio de Ja-

neiro, 1821, in-12.° (Só o vol. II). Lote de 8 vol. e

opúsculos. E- e B.

416 Cainpaigns (the) of the brilish army at Washington and
INew Orleans in the years 1814 1815. By the author of

«The Subaltern» . Thira edition. London, 1837, in-12.° E.

417 Campbell (Thomas). — Letters from the south. In two
volumes. London, 1837, 2 vol. in-8.° E. ff. marb.
Com estampas

418 Campbell 3Ioríit. — A Treatise on chemistry applied to

the manufacture of soap and chandles. A new and impro-
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ved edition, illustrated with two hundred and sixty en-
gravings on wood. Philadelphia, 1856, in-8.° Che-
uiistry. By W. T. Brand and A. Swaine Taylor. Ex-
perimentis et praeceptis. London, 1813, in-16.°" Lote de
2 vol. C

419 Cauiper (Pierre). — Dissertation sur les varietés natu-
relles qui caracterisent la phisionoraie des hommes des
divers climats et des differens ages. . . Ouvrage pos-
thume traduit du hollandois par H. J. Jansen...Le
tout enrichi de XI planches en taille douce. Paris, chez
H. J. Jansen, 1791, in-4 ° E. carn. fina, dour. por ff.

420 Campos (P. Manuel de). — Relação da Prisão, e morte
dos quatro Veneráveis Padres da Companhia, Bartho-
lomeu Alvarez, Manoel de Abreu, Vicente da Cunha
(Portuguezes) e João Gaspar Cratz (Allemão), mortos
em ódio da Fé na Corte de Tunkin aos 12 de Janeiro

de 1737. Com uma breve summa do principio desta

Perseguição, e do seu primeiro eíTeito que foy a prisão

e morte de outros dons Padres da CompanhiaJtalianos,
o V. Padre Francisco Maria Buccarelli, e o V. Padre
João Baptista Massari com nove Christãos Tunkins. Lis-

boa, 1738, in-4.° de 64 pag. C. Sahiu anonyma.—Rara.
421 Canção dictada de génio humilde, e deregida de animo

claro, á sublime magestade dei Rey Dom Joara o VI
nosso Senhor. Na commum alegria de seus felicíssimos

annos. Lisboa. Na oíT.
a de Lourenço de Anvers, 1642.

In-4.° de 4 ff. s n . B . — Rara.
422 Cancioneirinho de trovas antigas colligidas de um gran-

de Cancioneiro da Bibliotheca do Vaticano. Precedido
de uma noticia critica do mesmo grande Cancioneiro.
Com a lista de todos os trovadores portuguezes e gal-

Jegos. (Por F. A. de V. Francisco Adolpho de Varnha-
gen). Edição mais correcta Vienna, tvp. I. e R. do
E. E. da Costa, 1872, in-8.°B.

423 Cancioneiro d^Elrei D. Diniz, pela primeira vez impres-
so sobre o manuscripto da Vaticana com algumas no-
tas illustrativas, e uma prefação historico-litterariapelo

dr. Caetano Lopes de Moura. Pariz, 1847, in-8.° gr.
-

E
marroq. escuro, pastas ornadas a frio, ff. marb. Fac-
simile.

424 Outro exemplar. B.
425 Cancioneiro geral. Altportugiesische liedersammlung des

edeln Garcia de Rezende. Neu herausgegeben von Dr.
F. H. Kausler. Stattgart, 1846 52, 3 vol. in-8.° E.
Fac símile. — Raro e estimado.

426 Canino (Le Prince de). — Charlemagne, ou Féglise deli-

vrée. Poeme epique en vingt quatre chants. Paris, Fir-

min Didot, 1815, 2 vol. in-8.° gr. E.
427 Cannecattim (Fr. Bernardo Maria de).— Collecção de

observações grammaticaes sobre a língua bunda °ouan-
golense. .. Lisboa, na imp. Regia, 1805, in-4°E.
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428 Diccionario da lingua bunda ou angolense, explica-

da na portugueza e latina. Lisboa, imp. Regia, 1804 r

in-4.° E. — Pouco vulgar.

429 Canto e Castro Mascarenhas Valdez (Manuel de). —
Diccionario espanol-portugués. El primero que se ha
publicado con las vocês, frases, refraues y lucuciones
usadas en Espana y Américas Espanolas. Lisboa,
1864 66, 3 vol. in-4.° E. V2 chag. escuro tendo nas
pastas as iniciaes D. S. encimadas com a coroa ducal.
Duque de Saldanha.

430 Canton (M. Fray Geronymo). — Excelências dei nombre
de Jesus, según ambas naturalezas Barcelona, en la

imp. de Jayme Cendrat, 1607. In-8.° de VIII-323-29
(indice) ff. E. perg.

431 Cantu (César). — Histoire universelle, soigneusement re-

maniée par 1'auteur et traduite sous ses yeux sur la

cinquiéme édition italienne par Eugéne Aroux et Pier-

silvestro Leopardi. Bruxelles, 1845-49, 11 vol. in-4.°

(10 texto e 1 atas). E.

432 Cardim (P. Fernão).— Narrativa epistolar de uma via-

gem e missão Jesuítica pela Bahia, Ilheos, Porto Segu-
ro, Pernambuco, Espirito Santo, Rio de Janeiro & desde
1585 a 1590, indo por Visitador o P. Ghristovam de
Gouvea. Escripta em duas Cartas ao P. e Provincial em
Portugal. Lisboa, 1847, in-8.° B. Publicada por Francis-

co Adolpho Varnhagen.
433 Cardoso (Joam). — Jornada d'alma libertada, guiada no

arriscado e tempestuoso mar do mundo, por Christo

Piloto divino, na náo da Igreja ao porto celestial da
salvação. . . Lisboa, por Geraldo da Vinha, 1626, in-4 °

do X1I-283, 130 ff. Foliação errada, E.

434 Cardoso (Luiz). — Diccionario geograíico ou noticia his-

tórica de todas as cidades, villas, lugares, &, dos Rey-
nos de Portugal e Algarve, com todas as cousas raras

que nelles se encontrão, assim antigas como modernas.
Lisboa, 1747-51, 2 vol. iíi-fol. E.

435 Cardoso de Almeida (D. Didacus). — Theoricus tractatus,

seu Academicae selectiones de servo communi. Cum
duplici indice tum jurium, tum verborum locupletissi-

mo. Conimbricae, 1748, in foi. E.

430 Cardoso Casado Oiraldes (Joaquim Pedro). — Compendio
de geografia histórica antiga e moderna, e chronologia,

para uso da mocidade portugueza. Dedicado ao \\\.
mo e

Ex. mo
S.

or D. Pedro de Sousa Holstein, Marquez de Pal-

mella — Compendio A — Paris, typ. de Firmin Didot,

Í826, in-4.°E.

437 Cardoso de Sequeira (Gaspar). — Thesouro de pruden-

tes. . . Contem em si quatro livros cuja relação vai no
seguinte prologo .. (8.

a edição). Évora, Impr. da Uni-

versidade, 1700, in-4.° E. Com estampas. Pouco vulgar

e estimada.
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438 A mesma obra. Sétima (ali«ás decima) impressão;

correcto e emendado conforme o Texto, e accrescenta-

do. Pelo Sargento Mayor Gonsalo Gomes Caideira. Lis-

boa, na oíT. de Miguel Manescal, 1812, in-4.° E. perg.

Com estampas.

439 Cardosus (Hieronymus). — Dietionnarium latino lusita-

num et vice-versa lusitano-Jatinum cum adagiorum fere

omnium juxta seriem alphabeticam pro utili expositio-

ne Ecclesiasticorum et vocabolorum interpretatione —
No fim — Varii loquendi modi, etc... (Conímbiicae,

1601) in-4.° Falto de front. e ff. no fim.
440 Cardoso e Sousa (Jorge — e Ant. Caetano de — ). — Agio-

logio Lusitano dos Sanctos e varões illustres em virtude,

do reino de Portugal e suas conquistas. Tomo I. Lisboa,

off. Craesbeeckiana, 1652, de XII-59-570-2 pag.—Tomo
II — Ibid. oíT. de Henrique Valente d'01iveira. 1657.

de XII-788-2 paç. — Tomo III — Ibid. off. de Amónio
Craesbeeck de Mello. 1666, de XlI-906-1 pag. — Tomo
IV Ibid. Regia Off. Sylviana, 1744, de XX V-728 pag.

4 vol. in-fol. E. Pag. errada. A obra chegou só ao mez
de agosto.

441 Carette (E). — Etudes sur la Kabilie proprement dite.

Paris, 1848, in-8.° E. Tomo 4.° da «Exploration Scienti-

fique de TAlegrie» pendant les années 1840-1844.
442 Caricaturas politicas do reinado da Rainha a Senhora D.

Maria II. Copiosa collecção de estampas liihographa-

das, em 5 vol, in-fol. E.
443 Carmo Velho de Barbosa (Ant do). — Exame critico

das Cortes de Lamego. Porto, 1845, in 8 ° Diccio-

nario geographico das Colónias portuguezas, no qual

se descrevem todas as ilhas e porções de continentes,

que Portugal possue no ultramar. . . Por um Flaviense.

Porto, 1842; in-4.° Memorias para a historia e

theoria das Cortes Geraes que em Portugal se celebra-

rão pelos Três Estados do Reino. . . Pelo 2.° Visconde
de Santarém. Parte I. Lisboa, 1827, in-4.° Lote de 3

opúsculos. B.
444 Carne (John) — Syria, the Holy Land, Ásia Minor, &. il-

íustrated. In a series of views drawn from nature by W.
H. Bartlelt, William Purser & With descriptions of the

plates. London, s. d , 3 vol. in-fol. E. especial, pastas
om. dour. por ff,

445 Outro exemplar. E. especial, pasta om., dour.

por ff.

446 Carriilo y Aguilar (D. Alonso). — Noticia dei origen de
la milagrosa imagen de Nuestra Senora de la Antigua,
de la Santa Metropolitana y Patriarchal Iglesia de Se-
villa. . . relacion de las solemnes fiestas, y celebre no-
venario para su estreno. Sevilla, s. d., in 4.° Tem jun-
to: Tratado de trégua entre esta corona, y la de Fran-
cia, ajustado en Ratisbona en quinze de agosto. En Ma-

4
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drid. Ano 1684, in-8° de 8 ff. — Raro. Relaçam
das victorias, alcançadas na índia contra o inimigo Ma
rata sendo Vice-Rei d'aquelle Estado o lllustrissimo e

Excellentissimo D. Luiz Carlos Ignacio Xavier de Me-
nezes, V. Conde da Ericeira e I. Marquez do Louriçal.

Com numa breve noticia da sua morte. Lisboa, Luiz
José Corrêa Lemos, anno 1743. in-8.° d j 15 pag. Cott

.

de 8 opusc. em 1 vol. E. com esc. de armas.
447 Carta Constitucional da monarchia Portugueza. Londres,

sem n. do impressor, 1832, in-fol. de 32 pag. B. cara
cteres quasi microscópicos, papel velino de grande for-

mato, como retrato de S. M. S. o Duque de Bragança
Bella edição.—Rara

.

448 Carta Constitucional da Monarchia Portugueza, decretada
e dada pelo Rei de Portugal e Algarves D. Pedro IV,

Imperador do Brasil aos 29 de abril de 1826. Lisboa,

1860, in-8° E. Com muitas ff. intercal, mss.

Observações sobre a Constituição do Império do Bra-

zil, e sobre a Carta Constitucional do reino de Portugal;

por Silvestre Pinheiro Ferreira 2. a edição. Paris, 1835,

in-8.° B. Lote de 2 vol.

449 Carta de aviso dos progressos e victorias, que alcãçou a

armada da Republica de Veneza contra os turcos no
canal de Seio, no Archipelago em 3 de maio de 1657.

Escrita da mesma armada. Impressa em Veneza e ago-

ra traduzida em Portuguez. Lisboa, off.
a de Henrique

Valente de Oliveira, 1657, in-4.° de 8 pag. s. n.

Descripcion de las plazas de ambas Ungrias y la

Croácia conquistadas por las Armas Cesáreas desde
1683 hasta 86 por Sebastian de Armendaria. En la Im-
prenta de António Roman. S. 1. n. d. (Madrid, 1686),

in-4.° de 18 pag. — Relacion verídica y distinta de la

gran vitoria obtenida por las Armas Cesáreas, mandadas
por el Príncipe Eugénio de Saboya, contra las Otoma-
nas mandadas por el Gran Sultan, en las vezindades de

Zeuta, à las orillas dei Tibisco, el dia 11 de setiembre de
1697. Sacada de las originales estampadas en Viena.
Madrid, por António Bizarron (1697) in-4.° de 8 pag.

Lote de 2 opúsculos. B. —Raros.
450 Carta de hum amigo a outro, na qual se forma juizo da

edição novíssima do Poema da Lusíada do grande Luiz

de Camões que sahio á luz no anno de 1779. (Por José

Clemente): Lisboa, off.
a de Francisco Luiz Ameno,

1783, in-8.°. Tem junto : Juizo imparcial do moder-
no anónimo, o qual em vão pretendeo defender os

erros da Edição novíssima do poema da Lusíada do

grande Luiz de Camões. Lisboa, oíT.
a Patr. de Francisco

Luiz Ameno, 1784, in-8° Discurso critico em que
se defende a nova edição da Lusíada do grande Luiz

de Camões, feita no anno de 1779, das aceusações que
contra ella publicou o Author da Carta de hum amigo
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a outro, etc. (Por Thomaz José de Aquino). Lisboa, off. a

de Simão Thaddeo Ferreira, anno 1784. E.
451 Carta de hum Estudante de Coimbra a outro de Lisboa.

Lisboa, por Paulo Craesbeeek. 1642, in-4.° de 4 ff. s. n.

B.— Raro.
452 Carta de un sargento portuguez ai Marquez de Garacena

sobre la perdida de su exercito.. Lista dos mortos
e prisioneiros, e do que se tomou no exercito dei Rey
de Castella, de que era Capitão General o Marquez de
Caracena, vencido pelln Exercito de S. Magestade de
Portugal, de que he Capitam General Dom António
Luiz de Menezes, Marquez de Marialva, Conde de Can-
tanhede, na famosa batalha de Montes Claros em 17 de
junho de 1665. (Por Ruy Fernandes de Almada?). S. 1.

n. d. (1665). In-4.°de4ff. B.

453 Carta de un sargento portuguez de um tercío delaguar-
nicion de Lisboa ai Marquez de Carracena sobre su
voto ai Rey de Castilla. (Por Ruy Fernandes de Alma-
da?), S. 1. n. d. (1665). In-4.° de 2 íf. B. — Raro.

454 Carta topográfica di Roma e Comarca designataed incisa

nelle'Of'ficio dei Censo alia scala di 1 a 80000 1'anno

XVII dei Pontificato di N. Signor Pio Papa IX per or-

dine dell'Emo. er Rmo. Presidente Card. Giuseppe Bo-
fondi. Carta in-fol. oblongo, dividida em 9 ff., com nome
do gravador, E. pastas orn. Tem junto, dobrado: Carta
guida monumentale di Roma con i monumenti antichi

e moderni delia citta e la pianta degli altri principale

edifici. Roma, 1867. — ignacio Gigli dis. — Giovanni
delia Longa inc In-fol. gr. dobr.

455 Cartas de Japão. — Segunda parte das cartas de Japão
que escreverão os padres e irmãos da companhia de
Jesus. S. 1 n. d. (Évora, por Manoel de Lyra, 1598), in-

fol. de 267 ff. num. muito errada B. Esta 2.* parte não
tem front. — Muito rara. Bom ex.

456 Cartas de não sei quem a outro que tal. (Por Luiz Carlos

Furtado de Mendonça). Coll. de 19 cartas. Carta
do marquez de Pombal. Carta de um vassallo no-
bre ao seu rei Cartas de Manoel Pequeno, etc.

Lisboa, 1820-36, in-8.° e 4.° B Coll. de 22 opúsculos.
457 Cartas pastoraes de alguns prelados do Reino e Ultramar

Vários I. e d. Ol, de 23 opúsculos em 2 vol. in 4.° E.
Algumas pastoraes de auct. insignes e não cit. no Dic.

Bibl.

458 Cárter (Owen B). — A Series of theaneient painted glass

of Winchester Cathedral. Traced from the windows
and drawn by Owen B. Cárter. Twenty eight coloured
illustrations in fac-simile and one key plate. London,
printed by A. Spottiswood, 1845, in-4.° E.

459 Carvalho (António Joaquim de). — Collecção de obras
dramáticas que contém numa comedia, e três farças...

Lisboa, Imp. Regia, 1813, in-8.° de 227 pag. — No°mes-
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mo vol.: Os Incendiários a arder. (Farça).—Ruy Braz.
Drama imitado em prosa por Eduardo de Faria.—Repu-
blica das letras. (Comedia) por F. Palha.—A Corte de
Philippe IV. (Drama por A. Lopes de Mendonça). 5 pe-

ças em 1 vol. E.
460 Carvalho da Costa (P. António). — Corografia portugue-

za e descripçam topográfica do famoso reyno de Portu-
gal, com as noticias das fundações das cidades, villas e

lugares que contem; varões illustres, genealogias de fa-

mílias nobres, &. Lisboa, 1706-12, 3 vol. in-folio E.

461 Outro exemplar. E.

462 Carvalho Mascarenhas (Joam). — Memorável relaçam
da perda da náo Conceiçam que os Turcos queimarão
á vista da barra de Lisboa, vários suce;>sos das pessoas
que nella cativarão. Lisboa, por António Alvarez,

1627, in 4.° de 1V-48 ff. C. Differe do outro ex. da mes-
ma data e impressão. Falta a folha 45 e picado da
traça.

463 Memorável relaçam da perda da nao Conceiçam que
os Turcos queymarão á vista da barra de Lisboa, e vá-

rios successos das pessoas que n ella cativarão- Por
Joam Tavares (aliás Carvalho; Mascarenhas. Lisboa,

António Alvarez. 1627, in-4.° de VI-100, 2 pag. E. Dif-

fere do outro ex. da mesma data e impressão.

464 Carvalho e Menezes (J. A. de). —Demonstração geo-

graphica e politica do território portuguez na Guiné in-

ferior, que abrange o remo de Angola, Benguella e

suas dependências. S. 1. (Rio de Janeiro), 1848, in 8.
e

E. Tem na pasta a dedicatória, impressa a leiras dou-
radas, do auctor ao Ex mo Sr. Conde de Farrobo.

465 Carvalho de Parada (Dr. António). — Arte de reynar.

Bucellas. por Paulo Ciaesbeeck, s. d. (1643), in foi. de

IV 296 ff. E. l
/-> chag. Front. grav , foliarão errada. —

Rara.
466 Diálogos sobre a vida e morte do muito religioso sa-

cerdote Bartholomeo da Co>ta thezoureiro mór da Sé
de Lisboa. Lisboa, por Pedro Crasbeeck, 1611, in-4.°

de IV-110 ff. E. — Raro.

467 Carvalho e Sampaio (Diogo de). —Elementos de Agri-

cultura: em que se contem os princípios theoreticos e

pratico^ desta ulil agradável e honestíssima disciplina.

— Notas subsidiarias. Madrid, na off typogr. da Viuva
Ibarra, 1790, in-4.°Com estampas de dobrar. — No fim —
Imprimiram-se somente cem exemplares. E. carn. pas-

tas orn. dour. por ff. Rara.
468 Tratado das cores que consta de três partes analy-

tica, synthetica, hermenêutica. Malta, na off. typogr. de

S. A. E. Impressor Fr. João Mallia, 1787, in-4.° grandes

margens. Papel azul. Com 18 est. E. carn. fina. Rara.
469 Casteílano (Pietro). — Spechio geografico-storico-politico

di tutte nazioni dei globo, susseguito dal dizionario
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geográfico universal. Seconda edizione italiana. Roma,
1832-35, 6 vol. in-8.° E mar. verde, pastas orn. com as

armas do reino ao centro, dour. por ff.

470 Castellon (Conde Baltasar). — Libro llamado el Corteza-

no traduzido agora nuevamente en nuestro vulgar cas-

tellano por Boscan. 1542. S. 1. In-4.° de cxl. (140) ff., de
41 linhas, carat. goth. Este titulo a preto everm , linhas

alternadas, dentro de tarja. Em seguida — Prologo de
rinterprete Boscan: endereçado a la muy magnifica seno-

ra dona Heronima palona de Almodovar.— Segue outro

idêntico de: — Garcilasso de la vega — , e ainda outro:
— Prologo de Baltasar castellon auctor de la obra: en-

dereçado ai illustre y muy reuerendo senor don Miguel
de silua obispo de Viseo.— Comiença el primer Libro

dei cortesiano. — Continua a obra até o fim da folha

140, sem mais indicarão alguma. E */2 chag. Raro. Bom
exemp.

471 Castilho (Anlonio de).-- Gommentario do cerco de Goa,

e Chaul, no Anno de 1570 sendo Wso-Rey r>- Luis de
Ataide. Lisboa, 1756, in-4.° de 32 pag. C. Raro.

472 Castilho (António Feliciano de). — Gamões. Estudo his-

tórico poético ;liberrimamente fundado sobre um drama
francez dos Senhores Victor Perrot. e Armand du Mes-
nil. Ponta Delgada, 1819, in-8.° E. Retrato de Camões.

473 Elegia á morte da Ghronica Constitucional de Lisboa.

Lisboa, 1834, in 8.° de 8 p&g. Muito rara. (No mesmo vol):

Carta de Heloiza a Abeillar; traduzida do francez

de Mr. Mercier, por António Feliciano de Castilho. Lis-

boa, in-8.° de 24 pa?. Rara. Chronica certa e mui-
to verdadeira de Maria da Fonte, e.«crovida por mim
tjue sou seu tio, o mestre Manoel da Fonte, sapateiro

no Peso da Regoa, dada á luz por um cidadão dimitti-

do, que tem tempo para tudo. (António Feliciano de Cas-
tilho). Lisboa, 1846, in 8.°, de 58-2 pag. Muito rara.
Coll. de 3 opusc. em 1 vol. E.

474 O Outono. Collecção de poesias. Lisboa, 1863, in-

8.°E.
475 A Primavera. Segunda ed. Lisboa, 1837, in-8."

Theatro de José Freire de Serpa Pimentel. l.° D. Sis-

nando Conde de Coimbra. — 2.°: O Almançor Aben
Afan. ultimo Rei do Algarve. Coimbra, 1838-40, 2 vol.

in 12.° A Recepção de um maçon. Farça. dada á

luz por F. P. F. G. Lisboa, 1827, in-4 ° O Magne-
tismo. Gomedia-farça em 2 actos. Por Paulo Midosi.
Lisboa, 1857, in 8 ° Lote de 5 vol. B.

476 Castilho Barreto e Noronha (José Feliciano de). — João
Haptista Moreira, Barão de Moreira. Esboço biographi-
co. Bio de Janeiro, 1862, in-8.° (Tem junto): Apologia
perante o governo de S. M. F., apresentada por João
Baptista Moreira, Barão de Moreira &. Rio de Janeiro,

1862, in-8.°— Mais 2 vol. de miscellanea, contendo 11



opúsculos sobre assumptos históricos &. <&. Lote de 3
vol. E.

477 Castro (D. João de). — Primeiro roteiro da costa da índia;

desde Goa até Diu : narrando a viagem que fez o Vice-
Rei D Garcia de Noronha em soccorro desta ultima ci-

dade. 1538-1539. Segundo manuseripto autographo. Pu-
blicado por Diogo Kopke. Porto, 1843, iu-8.° e atlas

in foi. oblongo, com 15 cartas coí Com retr., 2 est. e 2
fac símiles. 2 vol. E.

478 Roteiro em que se contem a viagem que fizeram os
portuguezes no anno de 1541, partindo da nobre cidade
de Goa até Soez, que he no fim, e stremidade do Mar
Roxo. Com o sitio e pintura de todo o syuo arábico.

Paris 1833, in-8.°, e atlas de 16 est. color, in foi. E. Re-
tratos de D. João de Castro, D. Estevam da Gama, e

mappa dobr.

479 Castro (João Baptista de) — Mappa de Portugal antigo e

moderno. N'esta segunda edição revisto e augmentado
pelo seu author. L^boa, 1762-63, 3 vol. in-4.° E. Esti-

mada e pouco vulgar.

480 Vida do glorioso Patriarca S. Joseph, extrahida, e

reduzida a compendio do que escreverão os Sagrados
Evangelistas, Santos Padres, e Varões pios. Lisboa,

1761, in 4.° E.

481 Outro exemplar. E.

482 Castro (Fr. Jorge de), — Sermam nas exéquias do sr. D.

Pedro de Alancastro, duque de Aveiro no convento da
Arrábida em 25 de maio de 1673. Lisboa, off. de João
da Costa, 1673, in 4.° de 39 pag. Muito raro. Junto mais
5 sermões de vários autores do século XVII. C

483 Catalanus (Josephus). — De Vita venerabilis servi Dei
Bartholomaei de Quental Congregationis Oratorii in

Regnis Portugalliae fundatoris. Romae, typis Ant. de
Rubeis, 1734, in-4.° Com o retr. de Bartholomeu de

Quental. Vita dei venerabile padre Giovanni Leo-
nardi, fondatore delia Congregazione de Chierici Rego-
lari delia Madre di Dio, scritta da Carlantonio Erra Mi-
lanese. Roma, 1758, in-4.° Com o retr. de Giov. Leo-
nardi. Lote de 2 vo). E.

484 Catalogo dos preciosos manuscriptos da bibliotheca da
Casa dos Marquezes de Castello Melhor (por L. C. R.

Trindade. Leilão judicial em 1879). Lisboa, 1878, in-8.°

Catalogo da importante e copiosa bibliotheca dos
Marquezes de Castello Melhor. (Leilão judicial em
1878). Lisboa, 1878, in-8. u Lote de 2 vol. E. Têm á
margem manuscriptos os preços de venda e os nomes dos

compradores.
485 Catálogos de livrarias vendidas em leilão em varias épo-

cas: de Joaquim Pereira da Costa, Camillo Castello

Branco, José Gomes Monteiro, Marquez de Lavradio.

Lote de 4 vol. E. e B.
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486 Catálogos vários: Manuscriptos da Bibliotheca Publica
Eborense, vol. I. Bibliotheca Publica do Porto. Parte
primeira. — Gubian — Imperatriz do Brazil — Souza
Guimarães — Miguel do Canto e Teixeira de Vascon-
cellos — Barradas — Marquez de Vallada— Morgado
de Malheus &. & Lote de 12 opúsculos em 1 maço.

487 Catalogue de la bibliothéque de M. N. Yemeniz, precede
d'une notice par M. Le Boux de Lincy.—Table des prix

d'adjudication Paris, 1867, 2 vol. in-8.° B.
488 Catalogue des livres composant la 1 ibiiothéqué de M.

Fr. Noel, dont la vente se fera le 2 Aout de 1841, et

jours suivants. Paris, 1841, in-8.° E. Com alguns preços

marcados á margem, e a curiosa nota seguinte: «On a
brulé les ouvrages erotiques par ordre dela police. Cet
auto da fé de 1'intelligence humaine eut lieu le jour de
la vente dans la cour de 1'hotel de M. Noel». Os livros

eróticos estão marcados com um traço.

489 Catalogue of the manuscripts, maps, charts, and plans,

and of lhe topographical drawings of the Bi itish Mu-
seum. London, 1844, 2 vol. in-4.° E.

490 Catalogue of the valuable library of Lord Stuart de Bo-
thesay, including many illuminated and important ma-
nuscripts. London, s. d. (1855), in-4.° E. l

/2 chag. Com
os preços de venda á margem.

491 Catalogue special de la section portugaise á 1'Exposition

Universelle de Paris, en 1867. Paris, 1867. Cata-
logo official da Exposição internacional do Porto em
1865. Porto, 1865. Com est. topogr. dobr. Lote de 2 vol.

in-8.° E.

492 Catholique (le). Magasin religieux. Recueil varie de nou-
velles inedites, d'histoires edifiantes. . . tires des plus

célebres ecnvains religreux... Ouvrage orne de soi-

xante dix figures gravées sur acier... INouvelle édi-

tion. Paris. 1839, in-4.° E. ff. marb.
493 Causa sobre nullidade de matrimonio entre partes, de

uma, como autora, a Seren. Bainha D. Maria Izabel de
Saboya. N S. e da outra o Procurador da Justiça Ec-
clesiaslica, em falta do procurador de S. M. El-Rei D.

AíTonso VI N. S. Lisboa, na Fénix, 1843, in-8.° E. Tem
no fim 6

ff.
de notas mss.

494 Cavendisli. (Guillaume —, Marquis et Gomte de Newcas-
tle). — Mèthode et invention nouvelle de dresser les

chevaux. . . Oeuvre auquel on apprend á travailler les

chevaux selon la nature et á parfaire la nature par la

subtilité de 1'art : traduit de 1'anglois de 1'auteur et

enrichy de plus de quarante belles figures en taiile

douce. Seconde edition. Londres. 1737, in folio E. An-
ter. grav.

495 —1— Outro exemplar. E. Falta front e 2 ff. preliminares.

496 Nouvelle mèthode pour dresser les chevaux, en sui-

vant la nature et même la perfectionnant par la subti-
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lité de l'art. Traduction nouvelle sur 1'original anglois,

par M. de Solleysel. Avec les figures necessaires, im-
prime ci-devant à Paris. Mise en allcmand par M. Jean
Philippe Ferdinant Peniauer, Baron de Pernay. Nurem-
ber#, 1700, in-folio E. Texto allemão e francez. Ante-
rosio gravado e estampas.

497 Cazal Ribeiro (José Maria do) — O Soldado e o povo. -*

Coimbra, 1848. Ao Povo pelo mesmo auctor. Lis-

boa, 1848. (Não citado por In. F. da Silva) A In-
terferência ingleza nos negócios de Portugal.
Curtíssima Exposição de alguns factos. A França
e a Santa Alliança em Portugal. E outros opúsculos re-

lativos ao periodo denominado da Patuleia. Vários lug.

1847-48 in 8.° e 4.° B. Coll. de 7 opúsculos interessantes.

498 Cayon (Jean). — Aneienne chevalerie de Lorraine, ou
armoriai historique et généalogique des maisons qui

ont forme ce crps souverain. Nancy. 1850, in-4 ° E.

perg. duro. Estampas de brazões no texto. Com todas as

margens. Só se exposeram á venda 150 ex.

499 Ceita (P. Fr. João de) — Quadragena de Sermoens em
louvor da Virgem e May, e d.* Christo Senhor Nosso
seu Filho Conforme os Evangelhos que a Igreja canta
em suas festas pelo discurso do anno. Lisboa. Off. de
Pedro Craesbeeck, 1619. In-folio de VI- 307-25. ÍT. E.

500 Sermões das festas da Virgem Santíssima, e de
Christo Senhor Nosso, com oito do Sacramento e de
alguns Santos, e eito de differentes. — Sermões pêra
algumas festas de Santos, Apóstolos, Martyres. Santas,

e dez do Sacramento. Lisboa, por Lourenço Craes-
beeck, 1634-35, 2 vol. in-4.° de VIU-325; VII-362 ff. E.

com vinh. nos front. picado de traça.

501 Sermão da Fé pregado em o Acto que se faz em
Évora em 1624 a 14 de Julho. Évora, Lourenço Cras-

beeek, 1624, in 4.° de 20 ff. Serinam que fez o P.

Francisco da Costa no Auto de Fé que se celebrou em
Évora em 23 de Novembro de 1621. Lisboa, Pedro
Craesbeeck, 1622, in-4.° de 1-19 ff Serinam que
pregou o F. M. Fr Philippe Moreira no Auto rio Fé
que se celebrou em Évora a 30 de Junho de 630. Évora,
Manoel Carvalho, 1630, in-4.° de 20 ff. Lote a 3 opús-

culos. C. e B. Collecção rara.

502 Célébrités contemporaines, ou Portraits des personnes
de notre époque les phus illustres par leur rang, leurs

dignités, leur savoir et leurs talents ; lithographiès p ir

MM. Maurin et Belliard, et publiés par M.e Delpeche.
Paris, 1842, in-4.° Coll. de 100 retr. (101). E.

503 Céo (Soror Violante do) — Parnaso Lusitano de divinos,

e humanos versos. . . Lisboa, off. de Miguel Rodrigues.

1733. 2 vol. in-8.° E.

504 Cervantes Saavedra, (Miguel de) — El Ingenioso hidalgo

Don Quixote de la Mancha. Nueva edicion corregida
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por la Real Academia Espanola. En Madrid, por Don
Jnaquim Ibarra, 1780, 4 vol. in-4.° E. int.* chag. ver-

de past. orn em relevos, com os armas de Hespanha
a ouro, donr. por ff. Anterosto grav. retrato do auctor,

mappa de parte da Hespanha, e estampas, desenho de
J. dei Castillo, grav. de diversos, e vinhetas. Com a vida
do auctor e analgse do Quixote, por D. Vicente de los

Rios. Primorosa edição e rica encad.

505 L'Ingenieux hidálgo Don Quichotte de la Manche.
Traduii et annoté par Louis Viardot. Vignettes de Tony
Johannot. Paris, 1845, ín-4.° E. perc. past. orn. dour.

por ff.

506 Vida y hechos dei ingenioso hidalgo Don Quixote de
la Mancha. (Con la vida dei autor, por Don Gregório
Mayans i Sicar), En Londres; Por J. y R. Trmson, 1737-

1738 4 vol. in 4.° gr. E. Anterosto grav., retraio do au-
tor.. G. Kent des. George Vertue sculps. e bellas est. I.

Vanderbank inv. G Vander Gucht, sculps. Bom exemplar.
507 Caesar (Caius Julius) — Commentarii ab Aldo Manutio

Paulli F. Aldi N. emendati et scholiis illustrati. Vene-
tiis. Apud Floravantem a Prato. MDXC (1590). In-8.°

de CLXXX-608-CCL-pag, E perg. Rara. Figuras no
texto.

508 Libro de los comentários delas guerras de la Gallia,

Africa, y Espana tambien de Ia civil tradusido em Es-
panol (por frey Diego Lopez de Toledo), nuevamente
imprimido, y emèdado en muchas partes segú el ver-
dadero sentido dei autor anadidas muchas cosas, que
ayudam a la declaration dei. En Paris. 1549. In-8 ° de
XXXII (incluindo 2 mappas. e 5 est. em madeira) 343-
8-1 (divisa do impresor) ff. E.

509 Chaby (Cláudio de) — Excerptos históricos e colleecão de
documentos relativos á guerra denominada da penín-
sula (l.

a parte). Lisboa, 1863, in-4.° Com estampas, re-

tratos e vinhetas. Corpo diplomatieo portuguez. .

.

Por Luiz Augusto Rebello da Silva. Tomo III. Lisboa,

1868, in-4.° Bnllarinm patronatus Portugalliae. .

.

curante Levy Maria Jordão. Tomus I (1171-1600).

Documentos para a historia das Cortes Geraes da Na-
ção Portugueza. . . (Por Clemente José dos Santos).

Vol. V e VI. Lisboa 1888-1890, 2 vol in-8.° Lote de 5
vol. B.

510 Chaffers (W) — Marks and monograms on pottery and
porcelain, with historical nolices of each manufactory,
preceded by an introductory essay on the Vasa fictilia

of England an followed by a copious index. With near-

ly 2000 pottei^s marks and illustratrions. London, 1866,
in-8.° gr. E.

511 Chagas (Fr. António das) — Ramalhete espiritual com-
posto com as flores dos doze sermoens doutrináveis,

que no Reyno de Portugal pregou o insigne orador mis-
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sionario apostólico. Tirou-os ú luz o M. B. Padre Fr.

José da Trindade. Lisboa, off. de Francisco Borges de
Souza, 1764, in-4.° E.

512 Sermão que pregou no Auto da Fée que se celebrou
em Lisboa a 11 de Outubro de 1654. Lisboa, o 11". Graes-
beeckiana, 1654, in 4.° de 1V-48 pag. Sermam que
pregou o P. M. Bento de Siqueira no Auto da Fé que se

celebrou em Lií-boa em 6 de Abril de 1642. Lisboa, Do-
mingos Lopes Bosa. 1642, in-4.° de 14 ff. s. n.— Raro.

Sermão do Auto Publico da Fé que se celebrou
em Lisboa em 20 de Outubro de 1748 Pregou-ooP. Fran-
cisco de S. Thomaz Lisboa, 1753, in-4.°. fDefeitoso nas

ff. preliminares). Lote de 3 opúsculos G.

—

Collecção. Rara.
213 Chagas (P. Fr. Manoel das). — Oraçam luctuosa em as

honras, que fez o Beal Gonvento de N. Senhora do Car-
mo de Lisboa á SerenUsima Infanta de Portugal D.
Joanna, sexta feira 28 de Novembro de 1653. Lisboa,
off. Cra*beeckiana, 1654, in-4.° de 8 ff. C— Raro.

514 ChalcondiLe Athénien (Laonice).— L'Histoire de la déca-
dence de TEmpire Grec et establissement de Celvy des
Turcs De la traduction de B. de Vigenere, et illustrée

par luy de curieuses recherehes. Avec la continuation

de la mesme histoire depuis la ruine du Peloponese
jusqu'á present, 1632. A' 1'aquelle ont este adjoutez les

eloges des Seigneurs Othomans, plusieurs descriptions

et figures, & Par Artus Thomaz Sieur d'Embry. Pa-
ris, Mathieu Guillemot, 1632, in-folio. E.— Front. grav.

muitos retr. e estampas.
515 Chambers (Robert). — Lives of illustrious and distin-

guished scoUmen from the earliest period to the present
time, arranged in alphabetical order, and forming a com-
plete scottish biographical dictionary. Embellished wiht
splendid and authentic porlratts. Glasgow, 1836-37, 4
tom. em 8 vol. in-8 ° E.

516 Chamfort (Sebast. Roq. Nic). Oeuvres. Troisième edition.

Paris, 1812, 2 vol. in-8.° E.

517 Chamier (Gap. Fred.).— Tom Bowling. A tale of the sea.

In three volumes. London, 1841, in-8.° The Fortress.
— An historical tale. In three volumes. London, 1841,

in-8.° The Youth and manhood of Gyril Thornton.
In three volumes. London, 1829. in-8.°— Tales by the

0'hara Family. Second series. . . In three volumes. Lon-
don, 1827, ln-8.°— Lote do 12 vol. E.

518 Chainpollion-le-jeune (J. Fr.).—Monumensde 1'Egypte et

de la Nubie, d'après les dessins executes sur les lieux,

et les descriptions autúgraphes quil a rediges; publiés

sous les auspices de M. Guizot et de M. Thiers, par une
Gommission spéciale. Paris, imp. de Firmin Didot Frè-

res, 1835-45, 4 vol, in-folio max. e um vol. in-folio li-

tographado. — Notices descriptives. — Front. color, e

estampas color, e a preto. E.
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519 Chants et chansons populaires de la France. Nouvelle
édition illustrée. . . Chansons choisies. . . chants guer-
riers e patriotiques . . Paris, Garnier Frères, 1854, 2

vol. in-4.°. E. Com muitas grav.

520 Chaptal (J. A.). — Traité théorique et pratique sur la cul-

tare de la vigne, avec l'art de faire le vin, les eaux-de-
vie. esprit-de-vin, vinaigres simples et composés. Paris,

an IX-1801, 2 vol. in-8.° E. Com estampas dobr.

521 Chapus (Eugène). — Le Sport à Paris. Ouvrage contenant
le Turf— La Chasse — Le Tir au pistolet et à la cara-

bme — Les Salles d'Armes — Le Whist, &. Paris, Gh.
Lahure, 1854. La Chasse à courre en France. Ou-
vrage illustrée de 40 vignettes sur bois dessinées par
H. Grenier. Paris, Gh. Lahure, 1856. 2 vol in-8. e E.mí. a

de chag. vermelho, dourado por ff. Nas pastas as iniciaes

C. F. com coroa (Conde de Farroboj.

522 Charrin (P. J.). — Un móis de 1830, oumemorablesjour-
nées de Juillet et d'Aout, tableaux historiques compo-
sés et dessinés sur pierre par Victor Adam, acccmpa-
gnés d'im texte français et anglais, et precedes du pre-

cis de la Revolution Française de 1789 à 1830. Paris,

1830-31, in-folio oblongo E. Estampas.
523 Cliãteaubriand (Vicomte de).— Atala. Com os desenhos de

Gustavo Doré. — Traducção de Guilherme Braga. Porto,

1873, in-folio. E. l

/2 chag.

524 Mémoires d^utre-tombe Liège, 1849.50, 5 tom. em
3 vol. in 8.° E.

525 Oeuvres. Paris, 1833, 20 vol. in- 12.° E. carn. fina ff.

marb.
526 Oeuvres : Les Martyres — Etudes ou discours histo-

riques sur la chute de TEmpire romain. — Itinéraire

de Paris à Jerusalém. (2 vol.) — Le Genie du Christia-

nisme. (2 vol. Com retr. do auctor) — Atalá, René, Les
Abencarages, Voyage en Amerique. Melanges poli-

tiques et litteraires — Les Natchez .. — Ar.alyse rai-

sonnée de 1'histoire de France. . Paris, Firmin Didot
Frères, 1852-55, 10 vol. in 12 E. 1/2 chag.

527 — Oeuvres completes. Paris, 1836, 5 vol. in-8.° E. Retr.

do auctor e est.

528 Oeuvres diverses. Pariá, s. d., 2 vol in-8.° gr. E.

Com est. e a duas col.

529 Traveis in Greeee, Palestine, Egypt, and Barbary,
during the years 1806 and 1807. Translated from the

french by Fréderic Shobert. Second edition. London,
1812, 2 vol. in-8.° E. foi. marb. Mappa.

530 Chauineill de Stella, et Santeiil (J D\— et Auguste de—).
— Essai sur Thistoire du Portugal depuis la fondation de
la monarchie jusqu'à la mort de D. Pedro IV. (1080-

1834). Avec portraits et fac simile. Paris, 1839, 2 vol.

in-4.° E. pellica escura, past. orn. a frio, dour. por ff

.

531 Chernoviz (Pedro Luiz Napoleão). — Diccionario de me-
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dicina popular e das sciencias accessorias. Quarta edi-

ção. • . 422 figuras intercaladas no texto. Pariz, 1870,

2 vol. in-8.° E. int. a marroq. past. orn. a frio.

532 Chesney (Lieut. Colonel). — The Expedition for the sur-

vey of the rivers Euphrates and Tigris. . . in the years
1835, 1836 and 1837; preceded by geographieal and
histor.calnoticesof theregions situated between the ri

vers Nile and Indus. London, 1850, 2 vol. in-4.° gr. e

Atlas em carteira. E. Mappa e estampas.

533 Chesterfield (Philip Dormer Stanhope, Earl of) — Miscel-
laneous works: consisting of letters to his friends, ne-
ver before printed, and various other articles. By M.
Maty M. D. London, 1777. 2 vol. in-4.° E. carn. fma.
Retrato do auctor, e outros no 1.° tomo.

534 Chevalier (Michel). — Mejico antiguo y moderno. Tradue-
cionde Don José Bisso. Madrid, 1866, in foi. E. Com vi-

nhetas.

535 Choix do rapports, opinions et discours prononcés á la

Tribune Nationale depuis 1789, jusqu'á ce jour (1815).

Recuillis dans une ordre chronologique et historique

par M. Lallement. Paris, 1818-23, 21 vol. in-8.° E. Re-
tratos.

536 Christe (le), les Apotres et les Prophétes. Principaux fra-

gments de 1'Histoire de la Heligion. Avec une collection

de portraits graves parles meilleurs artistes. Epreuves
avant la leltre. Paris, 1851, in-4° E. perc past. orn.

dour. por ff.

537 Christian (Pitois) — L'Afrique française, 1'empire de
Marroc et les Déserts de Sanara; conquêtes, victoires

et découvértes des français, depuis la prise d'Alger

jusqu'a nos jours. Vignettes par Philipootaux, T. Johan-
not, Isabey, &. Paris, s. cl, in 8.° gr. E. V2 chag. verm.
dour. por ff.

538 Outro exemplar. B.

539 Christie (W. D.)— Notes on brazilian questions. London,
1865, in-8.° E. por abrir.

540 Chronica (a). — Semanário da Terceira. Angra, 1831-32.

In- foi. E. (3 de Abril 1831 a 2 de Maio de 1832). iV.
09 1

a 41, e Supplementos a vários números.
541 Outro ex. E.

542 Chronica constitucional de Lisboa, desde 2? de julho de

1833 até 30 de junho de 1834. Lisboa, 1833-34.

Gazeta offlcial do Governo de 1 de julho a 31 de De-
zembro de 1834. Lote de 3 vol. in-fol. E.

543 Chronica constitucional do Porto, desde n.° 1 de 11 de

Julho de 1832 até n.° 308 de 31 de Dezembro de 1833.

Porto, 1832-33. 3 vol. in foi. E
544 Crónica da fundação do moesteyro de sam Vicente dos

cónegos regrantes: da hordem do aurelio doctor sancto

Augustinho: em a cidade de Lixboa. Imprimiasse em
o moesteyro de Sancta Cruz da cidade de Coimbra: an-
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no de nossa redencam, 1538. Porto, imp. Portugueza,
1873, in-4.° B. Reimpressão (Veste raríssimo opúsculo.

545 Chronica de Carmelitas descalços, particular do Reyno
de Poriugal e .província de sam Felippe. Pello P. Fr.

Belchior de S. Anna, e continuada por Fr. João do Sa-

cramento e Fr. José de Jesus Maria. Tomo I— Lisboa,

off. de Henrique Valente de Oliveira. 1657. In foi. de
X1I-767 pag. — Tomo II — Ibi. ofT. Ferreyrenciana, 1721.

In foi. — Tomo III — Ibi. off. de Bernardo António de
Oliveira, 1753. In-fol. Os três tomos tem alem do front.

impresso, outro grav E.

546 Chronica do Cardeal D. Henrique, e vida de Miguel de
Moura escripta por elle mesmo. Publicadas pela Socie-

dade Propagadora dos Conhecimentos úteis. Lisboa,

1840, in-8° Junto: Relação do novo caminho que
fez por terra e mar, vindo da índia para Portugal, no
anno de 1663, o P. e Manuel Godinho. Segunda edição.

Publicada pela Sociedade Propagadora dos Conheci-
mentos Úteis. Lisboa, 1842, in-8.° Em 1 vol. E.

547 Chronica do Cõdestabre de Portugal Dom Nunalvres Pe-
reyra principiador da Casa de Bragança. Sem mudar
dantiguidade de suas palauras, nem estilo. Ao Ex. roo

Senhor Dom Theodosio Duque de Bragança, &. Lisboa.

Por António Alvarez, e a sua custa. 1623. In-fol. de
IV-73 íf. No fim repete a subscripção E. !

/2 chag. Ter-

ceira edição. Bom exemp. com grandes margens.
548 A mesma obra. Porto, typ. Constitucional, 1848, in-

4.° Quarta edição. E. Com o retr. do Condestavel.

549 Chronica Seraphica. Vida dei glorioso Patriarcha San
Francisco y de sus primeros discípulos. Escrita por
Fr. Dami;.n Cornejo (a 1.", 2 », 3.

a e 4. a partes), por Fr.

Eusébio Gonzalez de Torres (a 5.% 6. a
, 7.

a
, e 8.

a
), y por

Fr. Joseph Torrubia (a 9.
a parte). Madrid, Juan Garcia

Infançon, e Roma, off. do Generoso Salomoni, 1698-
1756, 9 vol. in-fol. E. perg.

550 Chronicas dei Rey Dò Joam de gloriosa memoria o I des-

te nome, edosReys de Portugal o X, e as dos Reys D.

Duarte, e D. AíTonso o V. E autos do levantamento, e ju-

ramento dei Rey N. S. D. Joam o IV, e do Sereni.mo Prín-

cipe D. Theodosio N. S. e Proposição das Cortes. (Por
Duarte Nunes de Leão). Vinheta, apparição de Christo
a D. Affonso Henriques. Sahiram ano7iymas. Lisboa. Por
António Alvares. 1643. Autos 1641. In foi. de ViII-406;
61-1; 250-2; 1-52 pag. E. Planta da Sala grande nos
Paços da Ribeiía. Rara.

551 Ciabra Pimentel (Fr Thimotheo de). — Panegyrico fune-

ral em a morte do Sereníssimo Senhor Dom Duarte
Infante de Portugal. Pregado em as honras que se lhe

celebrarão em o seu Real Convento do Carmo de Lisboa.

Dirigido ao muyto Alto, e Poderoso Rey D. João o IV.
deste nome, seu Irmão, que Deus guarde. Lisboa. Na
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O tf. Craesbeeckiana. 1650. in-4.° de V.-29 ff.C. — Raro.
Tem colada antes da primeira folha pretim. uma estampa
representando um circulo nublado^ dividido ao centro,

figurando na metade superior et Rei D. João IV, de pé,

revestido das insígnias reaes, e na parte inferior o In-

fante D. Duarte, sentado entre nuvens ou rochodos, mos-
trando com a mão direita um par de algemas, e sahindo-
Ihe da boca a legenda — Dum imperai— : com uma es-

trela branca na testa — L. Vorsterman, fecit—; na base
da estampa uma quadra.

552 Ciceron (M. T.). — Oeuvres completes, avec la traduction

en français, publiées sous la direction de M. Nisard.

Paris, Firmin Didot Frères, 1840-41, 2 vol. in 8.° gr. E.

553 Khetorieorum. . . adC Herenium libri quatuor cum
eruditis eludationibus Francisci Maturantis et Ant. Man-
cinelli, &.— Item ejusdem M. T. C. de inventione libri

duo a Mário Fábio Victorino rhetore expositi —ínsuper
addite sunt historie in principiis qaatuor librorum, &.
— Titulo a preto e verm. dentro de tarja. (No fim).

—

Impressum Lugduni. Per Johaimem Marion. Anno Do-
mini, m.ccccc.xvij (1517). Die vero undécima Mensis
aprilis. In-4° de VI-215 ff. Caract. meio gothicos E.
Portada no front. Manchas d'agua, alguns cortes de

traça, e ligeiros defeitos fáceis de restaurar. Com falta

da 'folha 141.
554 Ciência de las medallas, con notas históricas y criticas;

Traducida dei idioma francês (de Jobert) segun la edi-

cion de Paris dei ano de 1739, por D. Manuel Martinez
Pingarron. Madrid, por D Joachin Ibarra, 1777, 2 vol.

in 4.° E. carn. fina Com est. de medalhas.
555 Cienfuegos (Álvaro). — La Heróica vida, virtudes y mi-

íagros dei grande S. Francisco de Borja, antes Duque
4° de Gandia, y después Tcrcero General de laCompa-
fiia de Jesus. Segunda impression. Madrid, por la Viu-

da de Juan Garcia Infanson, 1717, in- folio E. perg.

556 Cintra pinturesca, ou memoria descriptiva da vula de
Cintra, Collares, e seus arredores. (Pelo Visconde de

Jorumenba). Lisboa. (838. in-8." E. Falta o Atlas.

557 Clarendon (Edward, Earl of).— The Life of Edward Earl

of Clarendon &, in which is included a continuation of

bis history of tbo grand ivbellion. Written by himself.

New edition. Oxford, 1827, 3 vol. in-8.° E. carn. fina,

dour. por ff.

558 Clark (Francis L.). — The Life of tbe most noble Arthur
Marquis and líari of Wellington, Viscount Wellington
and Baron Douro of Wcllesley ali in the country of

Sommerset, K. B. Lieutenant General, Marshall General

of the Portdgue«e, and Captain General of the Hispanish

armies, &. Witb copious details and delineations his-

torical, politicai and military. London, s. d. in-8.°E.

Front. grar., retrato, mappas >' est.
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559 Clcislibutliam (Jerediah). Tales of my landlord, fourth

and last series. In four volumes. Edinburg, 1832, 4
vol. in 8 °, )]

560 Clement XIV (Pape).— Lettres interessantes, traduites

de 1'ltalien et du latin. Paris, chez Loltin, 1776-77, 3

tom. em 4 vol. in-12.° E. Grav no anter.

561 Clerk (Thomas). — The Works of Wlliam Hogarth (in-

cluding the «Analysis of Beauty ;) elucidated by des-
criptions criticai, moral and histoncal. . . In two" volu-

mes. London, IS 12. 2 vol in-8.° E. carn. fina, pastas
orn. marb. por ff. Como re.tr. de Hogarth e muitas grav.

562 Coccius Sabellicus (Marc. Antoniusj .
— Rapsodiae his-

toriaram Eimeadum ab orbe condito — Pars prima
quinque completens Eneades, &.— Divisa do impressor
— Venundatur in Parrhisiorum Academia ab Joanne
Parno, & ipso qui impressid Ascencio — No fim — En-
neadis Quintae finis— Rursus in aedibus Ascencianis
ad Nonas Octobr. Anno pietatis christianae M. D. XXVII
(1527). In folio de VII-385 ff. E. Front. grav. com
portada. Bastante damnificado

.

563 Cochim (Augustin). — L'Abolition de 1'esclavage. Paris.

1861, 2 vol. in 8.° E.

564 Cockburn (Major).— Swiss scenery from drawings bv
Major Cockburn. London, 1820, in 8.° E. Front. grav.
e muitas estampas

.

565 Código commercial portuguez. (Compilado e redigido por

-

José Ferreira Borges; dedicado a S. M. I. o Sr. D. Pe-
dro Duque de Bragança). (l.

a edição). Lisboa, Imp.
Nacional, 1833, in folio. E . Sahiu anongmo

.

566 Códigos vários : Administrativos, commerciaes, penaes,
&. com observações, apostillas, regulamentos, &. &. Vá-
rios lug. e datas. Collecção de 19 vol. m-4.° e 8.° E. e B.

567 Códigos vários : Civil, administrativo, commercial, penal,

&. Com observações, apostillas, regulamentos, &.. &.
Vários lug. e datas. CoHecção de 19 vol in 8 ° E. e B.

568 Coelho de Barbuda (Luys).— Reyes de Portugal, y em-
presas militares dos Lusitanos. Lisboa, por Pedro
Craesbeeck, 1614, in-4.° do VI-334 fi. E. Anter. grav.
e retr. dos Reis de Portugal.

569 Coelho Gasco (António).— Conquista, antiguidade, e no-

breza da muito insigne cidade de Coimbra, e Obras
inéditas de António de Abreu, amigo e companheiro de
Luis de Camões no Estado da índia. Lisboa, 180o, 2

tom. em 1 vol. in-8.°. Primeira edição

.

Jornada
de Africa. Composta por Hieronimó de Mendoça
Copiada fielmente da edição de Lisboa, 1607. Por Bento
José de Sousa Farinha. Lisboa, 1785, in-8° 2.» edição.

Lote de 2 vol . E.

570 Colas (B. C.).— La Turquia desde la fondacion de la

Casa de los Seleucidas hasta nuestros dias. Traducida
por F. Climent y José Bisso. Madrid, 1866, in-folio E.
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571 Colburn's United service magazine and naval and milita-

ry journal. London, 1850, 3 vol. in-8.° E mais vols. de
jornaes literários inglezes constituindo um lote de 27
vol. E.

572 Collecção das Leys da Companhia Geral da Agricultura
das Vinhas do Alto Douro. Lisboa, varias impressões,
1756, &, in-fol. Front. especial para a collecção. E. mar.
verm., pastas e lomb. om. dour. por ff.

573 Collecção das leis do Império do Brazil, desde a inde-
pendência. 1830-1848. Ouro Preto e Rio de Janeiro, va-
rias imp., 1830-49, 17 vol. in-4.° E. (Vol. III a XI fal-

tando o V).

574 Collecção das leis e decretos do Império do Brazil, desde
a feliz época da sua independência; obra dedicada á

Assembléa Legislativa; precedida de hum discurso pre-

liminar, e terminada per uma Taboa alfabética, e arra-

soada, por M. M.**# (e um Brasileiro). Kio de Janeiro,

na Imperial typ. de P. Plancher. Seignot, 1827-30, 4

vol. in-4.° E. Com uma est. dobr. relativa aos uniformes
dos (jeneraes do Império do Brazil.

575 Collecção das leys promulgadas, e sentenças proferidas

nos casos da infame pastoral do Bispo de Coimbra D.
Miguel da Annunciaçào: das seitas dos Jacobeos, e Si-

gillistas, que por occasião delia se descobriram neste

reino de Portugal: e de alguns editaes concernentes
as mesmas ponderosas matérias. Lisboa, 1769, in-4.°E.

576 Collecção de documentos e memorias da Academia Real
de Historia Portugueza, que nos atmos de 1721 a 1734
se compozeram e se imprimiram por ordem dos seus
censores. Lisboa, por Pasehoal da Silva, e por José An-
tónio da Silva, 1721-1734, 14 vol. in-fol. E. l

/2 chag.

577 Collecção de documentos, poesias, epistolas, panegyricos
&. &. relativos a Estatua. Equestre de El-Rey D. José,

e á sua inauguração. Além de muitos impressos inte-

ressantes e pouco vulgares, tem alguns mss.
;
e entre

elles o raro «Mappa geral do que se gastou na função

que o Senado da Gamara fés nas cazas da Alfandega
de Lisboa pela Inauguração da Estatua Equestre de

EI-Rey Nosso Senhor D. José I em 6 de junho de 1775,

sendo presidente do mesmo o III. e Ex. Sr. Conde de
Oeiras». S. 1. n. d. em. 1 vol. in-fol. E. Muito interes-

sante.

578 Collecção de jornaes: Repositório litterario da Sociedade
Litteraria Portuense, n.

08 2 a 24 (Com faltas). Jor-

nal da Sociedade dos Amigos das Lettras, n.
08

1 a 5

(1 Abril a Agosto 1836). Lisboa, 1836. 160 pag. O
Corsário. Jornal de litteralura e recreio. N. os

1 a 5 (2

Abril a 7 Maio 1838). Lisboa, 1838. 40 pag. O Re-
creativo. Jornal semanário. N. 08

1 a 26 (1 Fev. a 27

Julho 1838). Lisboa, 1838. 208 pag. Com estampas.

Jornal do Conservatório. N. ' 1 a 25, e 1 supplemento
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ao n.° 5. (1 Dez. 1839 a 24 Maio 1840). Lisboa, 1839-
40. 211 pag. O Historiador. Jornal recreativo e

de instrucçno. I.
8
1 2.

a parte. JN.
08

1 a 24, e n os
1 a 14 (7

Março a 4 Dezembro 1840). Lisboa, 1840. 192 e 112 pag.

(Estão deslocados os n. og 11 a 24 da 1.* parte),

Jornal da Sociedade Catholica . . N cs
1 a 28 (19 Abril

a 13 Set.° 1843). Li.sboa, 1843. 240 pag. (Com faltas).

Annales de lrnstitut d'Afrique. 5e année. 1845.

Em 1 vol. in-4.° E.

579 Collecçao de memorias relativas ás façanhas dos portu-

guezes na índia que á lllustre e ínclita Nação portu-

gueza D. e O. o Editor. Lisboa, 1839, ín-f 1. E. Collec-

çao de 18 est. lithograpitadas, retratos, e o competente
texto.

580 Collecçao de noticias para a historia e geographia das
Nações Ultramarinas, que vivem nos domínios portu-

guezes ou lhes são vizinhas. Publicada peia Academia
Real das Sciencias. Lisboa, 1812-56, 7 vol. in-4° E.

581 Collecçao de quadros da historia do pontificado de Pio VI.

— Luigi Agrícola inv. e dis. — Pietro Bonato inc. in Ro-
ma. Roma,"l805, in foi. obl. E. Collecçao de 20 estampas.

582 Collecçao de retratos, e costumes, grav. por Fontes, Bar-
tolozi, Cardini, Debrie, Scotto, Colombini, &. Em 1 vol.

in-fol. E. Collecçao de 81 est. Entre os retratos ha al-

guns portuquezès, e entre estes os do R. P. José d'An-
chieta da C de J., e o de Gregório Lopes, o solitário do
do México, e os de vários artistis estrangeiros.

583 Collecçao de tratados, convenções, contratos e actos pú-
blicos celebrados entre a coroa de Portugal e as mais
potencias desde 1640 até ao presente, compilados, coor-

denados e annotados por José Ferreira Borges de Cas-
tro.— Supplemento. . . por Júlio Firmino Júdice Biker.

Lisboa, 1856-79, 20 vol. in-8.° E. e B. Faltam os vol.

16, 11 e 21 a 30 do supplemento.

584 Collecçao de varias obras sobre moral, religião &. &.

Lote de 15 vol. E. e B. Tem algumas obras truncadas.
585 Collecçao fúnebre das obras impressas por occasião da

morte do Seren. Senhor D. Joseph Príncipe Brasil. Lis-

boa, 1788, in-4.° E. Com o retr. de D. José Príncipe do
Brazil Contém grande numero de peças, (39) na maio-
ria poéticas, relativas ao infausto suecesso. Com front.

especial relativo ao assumpto.
586 Collecçao universal de todos os papeis que se tem pu-

blicado n'esta Corte sobre a abominável praxe de al-

guns confessores, que perguntavão na confissão ao pe-

nitente pelo cúmplice do seu peccado. . . Madrid. ofl>

dos herdeiros de Francisco dei Hierro, 1746, 3 vol.

in-4.° E.

587 Collectio legum et ordinationum de recta studiorum ra-

lione editarum A. SS. D. N. Leone XII. P. M. et Sacra
Congregatione studiis moderandis. Romae, typis Antonii

5
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Boulzaler, 1828, in-4.° Em latim e italiano. Com 3 retr.

Boa edição E carn. fina, pastas muito ornadas.
588 Collei-liou complete des tableaux de la Révoluction Fran-

çaise, composée de eent dou^e números, en trois volu-
mes. Paris, an XIII de la Republique Française, 1804,
3 vol in foi gr. E. Com 3 g>av. allegoricas s'n , 144 es-

tampas, num. e 6<J retratos-

589 Collection complete des tableaux historiques de la Ré-
voluction Française. En trois volumes. Paris, an XI de
la Republique française, 1802, 3 vol. in-fol. gr. E.

marbr , past. orn. dour. por
ff. 3 est. allegoricas s<m

num 144 es!, num. e 60 retr.

590 Collection des auteurs latins, avec la traduction en fran-

çais publiée sous la direetion de M. Nisard. — Les
Âgronomes latins. Caton, Varron, Columelle, Palladius.

Paris, Firmin Didot Fréres, 1844, in 8.° gr. E.

591 Ammien Marcellin, Jornandés, Frontin
(les Stratagemes) Végéee, Modestus. Paris, Firmin Di-

dot, Fréres, 1851, in 8 ° E.

592 — Gornelius Nepos, Quinto Curce, Justin,

Valère Maxime, Julius Obsequens. Paris, Firmin Didot
Fréres, 1850, in-8.° E„

563 Lucrèce, Virgile, Valerius Flaccus. Oeu-
vres completes. Paris, Firmin Didot Fréres, 1850, in-8.°

E.
594 Pétrone, Apulée, Aule-Gelle. Oeuvres

completes. Paris, Firmin Didot Fréres, 1851, in-8.° E.

595 Sallusle, Jules César, G. Velleius Pa-

terculus et A. Florus. Oeuvres completes. Paris, Fir-

min Didot Fréres, 1850, in 8.° E.
596 Suéíone, Les Ecrivains de 1'histoire au-

guste, Eutrope, Sextus Rufus. Paris, Firmin Didot Fré-

res, 1848, in-8.° E.
597 Colley Urattan (Thomas) — Agnés de Mansfeldt. A his-

torical tale —In three volumes. London, 1836, in-8.°.

Sayings and doings, or .-ketches froin life. . . la

three volumes. London, 1825, in-8 ° Dcvereux.
A tale, by lhe author of «Pelham». In three volumes.
London, 1829, in-8.°. Lote de 9 vol. E.

598 Couiettaní (Oscar).— Voyage pittoresque et anecdotique

dans le nord et le sud des Etats-Unis d'Amérique. Des-

sins par MM. Saintin, Jules Noel, Lebreton, et Foul-

quier, gravures par MM. Willmann, Outhwaite, Ferdi-

nand Dolaunoy, Lalaisse et Golin. Paris, 1866, in 8.° gr.

E. x
]-> chag. dour. por folhas.

599 Comuierclo, agricultura, & &.— Gollecção de 30 vol. e

opúsculos. Vários lug. e datas. Em um maço.
600 Coinmercio, economia, finanças, &.— Gollecção de 14

vol . dos quaes 2 são miscellaneas contendo diversos opús-

culos. Vários lug. e datas. E. e B.

601 Companhia das Vinhas do Alto Douro. Collecção de 17
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opúsculos e vol. relativos a este importante assumpto
e á agricultura do Douro. Vários lug. e datas. B. Em
1 maço.

602 Companhia das Vinhas do Alto Douro.— Collecção de
26 opúsculos a favor e coutra. Memorias, pareceres,

projectos, ele, & Vários lug. ed. 2 vol. in-8.°e4.°E.

603 Compendio do que se passou na Corte de Roma depois
da abertura da communicação com o Reino e Domínios
de Portugal, e da Nunciatura na Corte de Lisboa. Lis-

bca 1770, in-4.° Summario chronologico da Histo-

ria de Portugal com os successos notáveis desde o

Conde D. Henrique até D. Maria í, por Balthazar de
Chermjnt. Lisboa, 1805, in-4.° Relação ou noticia

particular da infeliz viajem da não N. S. da Ajuda e

S. Pedro de Alcântara por Elias Alexandre e Silva.

Lisboa, 1778, in-4.° Mappa alfabético das povoa-
ções de Portugal que tem juiz, contendo a província,

diocese, comarca,... e donatário. Lisboa, 1811, in-4. .—
Pouco vulgar.—&. &. Coll. de 8 opusc. em 1 vol. in-4.° E.

604 Compendio histórico do estado da Universidade de Coim-
bra no tempo da invasão dos denominados jesuítas

e dos estragos feitos nas sciencias e nos professores e

directores que a regiam pelas maquinações e publica-

ções dos novos estatutos por elles fabricados. Lisboa,

Èegia ofT. Tipográfica, 1771, 2 partes em 1 vol. in-folio

E .
l

/2 chag. Bello exemplar com grandes margem

.

605 —~ Outro exemplar. E. marr. verm., pastas orn. ff. marbr.
606 Compilador (o) ou miscellanea universal Lisboa, typ.

Rollandiana, 1822, 2 vol ín 4.°. Em folhas. Publicação
periódica . N. os 1 a 6 relativos ao vol . I com VIII-560
pag N os 1 e 2 relativos ao vol. II, de 192 pag. Abrange
a época de Novembro de 1821 a Junho de 1822.

607 Compita Relatione delle segnalate vittorie, che recc.m0

sig. Duca di Feria et il sig. Conte d'Aldringhen con
unione di ambedue li esserciti han no hanto nel Alfatia,
contra il Duca de Waimar, Gustavo Hom, e il Duca de
Witembergh. Roma, per Paolo Masotti, 1633, in-4.° de
4 1T. s. n. Copia di grau lettera scritta dal Duca
deli' Infantado ambasciatore per S. M. C. appresso la

Santita di N. S. Innocentio XalMarchese di Caracena,
governator di Milano, loccante con 1'assedío di Longo-
ne. S. 1. n. d. (Roma, 1650) in-4.° de 24 pag.-^-
Belaçam distincta das notáveis ciroumstancias, que
succederão em a coroaçam do Rei Joseph I, Archidu-
que de Áustria, e Rei XXXXVI de Ungria, escrevea
em italiano D. João P Zanarola. Lisboa, Domingos Car-
neiro, 1688, in-4.° de 8 pag. Demonstracíon que
por el Reyno de Portugal agora ofrece el Doctor Gero-
nimo de Sancta Cruz a todos los Reynos e Províncias
de Europa en prueva de la Declaration por el mesmo
autor contra las calunias publicadas, &. Lisboa, 1664,
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in-4.° de 17 ÍT. s. n. Lote de 4 opúsculos B. — Não
vulgares.

608 Coneeiçam (Fr. Apollinario da). — Demonstração nisto

rica da primeira e real parochia de Lisboa de que lie

singular Patrona, e Titular N. S dosMartyres, dividida
em dous tomos. Tomo primeiro. Lisboa, ofT. de Ignacio
Rodrigues, 1750, in-4 ° E.perg. O tomo 2.° não se publicou.

609 Pequenos na terra, grandes no ceo. Memorias histó-

ricas dos religiosos da Ordem Seráfica que do humilde
estado de leigos subiram ao mais alto grão de perfeição.

Lisboa, varias impressões, 1752-54, 5 vol. in-folio E.

610 Primazia seráfica na regiam da America, novo des-
cobrimento de Santos e Veneráveis Religiosos da Or-
dem Seráfica, que ennobrecem o Novo Mundo com suas
virtudes, e acçoens. Lisboa, oíT. de António de Sousa
da Sylva, 1732, in-4. u E— Rara.

611 Conceição Velloso (Fr. José Mariano da).— Relação das
moedas dos paizes estrangeiros, com o valor de cada
numa, reduzido ao dinheiro portuguez. Lisboa, 1800,

in-8.° E.

012 Conheça o mundo os jacobinos que ignora, ou exposição
das Verdades Gatholicas contra os artigos fundamên-
taes do systema anárquico dos theologos regalistas do
século xviii, e do presente, Londres, 1812. Raro.
Peças justificativas da doutrina e autor do livro intitu-

lado «Conheça o mundo os jacobinos &.» (Pelo Pe José

Morato (Roma). Lisboa, 1823 (Contém as 8 Pecas) 2 vol.

in-4." E.
613 Constituiçoens primeyras do Arcebispado da Bahia, fey-

tas e ordenadas pelo III. e Rev. Sr. D. Sebastião Mon-
teyro da Vide, Arcebispo do dito Arcebispado. . . pro-

postas e aceytas em o Synodo diocesano que o dito Se-

nhor celebrou em 12 de "Junho do anno de 1707. Coim-
bra, 1720

;
in-fol

—

No mesmo vol.: Catalogo dos

Bispos que teve o Brasil até ó anno de 1676 em que a

cathedral da cidade da Bahia foy elevada a Metropoli-

tana. Regimento do auditório ecclesiastico do Ar-
cebispado da Bahia, Metropoli do Brasil. Coimbra, 1720

in-fol. E. Falta a portada.

614 Constituiçoens synodaes do bispado do Algarve nova-

mente feytas, e ordenadas pelo Illustr mo e Rev. n, ° Se-

nhor Dom Francisco Barreto segundo deste nome, Bispo

do Algarve; publicadas em a Synodo Diocesano que ce-

lebrou em a Sée da cidade de Faro em 22 de Janeiro

de 1673. Livro único do Regimento do Auditório

ecclesiastico do Bispado do Algarve Catalogo dos

Bispos do Bispado do Algarve. Évora, na Impr. da Uni-

versidade. Anno M.DC.LXXIV, (1674). In-fol. de 11-554-

98-86-2-24 pag. E. Picado de traça nas margens. Não
vulgar.

615 Constituições synodaes do Bispado da Guarda, impressas
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por mandado do III. e Rev. Senhor Dom Francisco de
Castro, Bispo da Guarda. Lisboa, Pedro Crasbeeck,
1621, in foi. de 1V-297 15 ÍT. E. Front. grav. compor-
tada. Raro.

616 A mesma obra. Terceira impressão. Lioboa, off. de
Miguel Manescal da Costa, 1758, in foi. E.

617 Constituiçoens synoclaes do Bispado de Leiria. Feytas e

ordenadas pello Senhor Dom Pedro de Castilho Bispo
de Leiria. Coimbra, por Manoel d*Araujo, 1601, in-fol.

de X-136 fí. E. Portada no front. e vinheta no fim. Rara.
618 Constituições synodais do Bispado de Portalegre. Orde-

nadas e feitas pelo 111. e Rev. Sr. D. Fr. Lopo de Se-
queyra Pereira, Bispo de Portalegre. Regimento
do auditório ecelesiastico e officiaes da justiça eccle-

siastica do Bi>pado de Portalegre. Relaç«ão dos
Srs. Bispos de Portalegre. Portalegre, por Jorge Roiz,

1632, in-fol. de XX-274-15-54 ÍT. E l
/2 cliag. Front.

grav. com bella portada. Não vulgar.

619 Coiistitutionnni apostolicarum ad religionem Clericorum
Regularium ministrantium infirmis pertinentium. Col-

lectio novíssima, quibus accedunt indulta diversa...
liomae, typ. Rev. Camerae Apostolicae, 1770, m-4.° E.
perg. dur.

620 Contador de Argote (Pe D Jeronymo). — Memorias para
a historia ecclesiastica do Arcebispado de Braga, Pri-

maz das Hespanhas. Lisboa, 1732 47, 4 voi. in 4 ° E.
Com anterostos grav. De Antiquitate Conventus
Braearaugust^ni, libri quatuor, vernáculo, latinoque ser-

mone conscripti. Secunda Editio quinto Libro locuple-

tata. Vlyssipone, 1738, in-4.° E. Lote de 5 vol.

621 Regras da língua portugueza, espelho da lingua la-

tina, ou disposição para facilitar o ensino da lingua la-

tina pelas regras da Portugueza. Segunda impressão.
Lisboa, 1825, in 8.° Estudo sobre alguns synoni-
mos da lingua portugueza por Manoel J. Alves Passos.
Perto, 1840, in-8.° Lote de 2 voi E. B.

622 Continuação das maravilhas que Deos he servido obrar
no Estado do Brazil, por intercessão do muy Religioso

e Penitente servo seu o Venerável P. Joam d'Almeida
da Companhia de Jesus. (Pelo P. Simão de Vasconcel-
los). Lisboa, o(T

a de Domingos Carneiro, 1772, in-folio

de 8 ffs. s. num. — C. Raro.
623 Copia da cai ta que El-Rey Christianissimo escreveo a

seu Parlamento acerca da conjuráçam descuberta, e

intentada por artifícios de Castella contra seu Estado.
Lisboa, off.

a de Domingos Lopes Rosa, s. d. (1642), in-

4.° de 4 ff. s. n. B.

624 Copia da Carta que o Príncipe de Orange escreveo a Sua
Magestade o Seren.m0 e Potent. 1" Senhor Rey Dom João
o IV. legitimo Rey de Portugal. Com outra Carta, que
os Estados de Olanda escreverão a Sua Magestade, e



70

bum Panegírico feito nos Estados de Olanda, &. Lisboa.
Por Jorge Rodrigues. 1641. In-4.° de 2 ff. s. n. B. Rara.
Falta o Panegírico.

625 Copia da Carta que os Estados de Olanda escreverão a

Sua Magestade o Seren.mo e Potent.mo Senhor Rey D.
João IV de Portugal. Com outra relaçam da entrada,
que o Fronteiro Môr D. Gastão Coutinho fez pelo Reyno
de Galiza em nove de Setembro deste Anno de 641.

(Lisboa). Impresso por Jorg^ Rodrigues. 1641. In-4.°

de 4 ÍT. s. n. B. Rara.
626 Copia das Cartas que a Rainha de Suécia escreveo a Sua

Magestade o Seren.mo Rey Dom João o IV e á Rainha
nossa Senbora. Com a Relação das Armas que do Rey-
no de Suécia traz o Embaixador Francisco de Sousa
Coutinho. (No fim). — Em Lisboa, por António Alvarez.
1642. In-4.° de 4 ÍT. s. n. B. Rara.

627 Copia de una carta que escrivio un Cortesano de Ma-
drid a un título de Andaluzia. Lisboa, António Al-

varez, Í641, in-4.° de 4 ff. s. n. B. Rara.
628 Copia de una Carta que ha escrito Maria de Navas, la

Commedianta, en respuesta de otra que recebio en Lis-

boa, acompanada de un Papelejo, intitulado: Defenso-
nario general, que (suponiendo le escrivio de su orden)

ha publicado Don Fulano de tal, un Ingenio que dice

vive en la Corte, y es nacido y creado en las Batuecas.

Lisboa, v Abril seís de 1695. S. 1. n. d. (1695). In-4.° de
27 pag. n. B.

629 Copia de una consulta que hizo el Senor Inquisidor Ge-
neral confessor de la Magestad Catholica de la Reyna
de Espana . . . Respondiendo á una carta qui escrivio a
S. M. el sehor D. Juan de Áustria de la Villa de Con-
suegra em 2i de Octubre (1669). Lisboa, ofT.

a de Do-
mingos Carneiro, 1669, in-4.° de 24 pag. B Christo
Nuestro Senor en la Cruz, ha

1

lado, en los versos de. .

.

Garcilasso de la Vega, sacados de differentes partes, y
unidos con ley de centones. Por D. Juan de Andossila
Larramendi. Madrid, por la viuda de Luiz Sanchez,

1608, in-4.° de II—7—3 ff. C. Sermão que pregou o

o R. P. António Vieira. . . na Capella Real o primeiro

dia de Janeiro do anno de 1642. Coimbra, off." de
Thomé de Carvalho. 1671. in 4° do II 20 pag. B. Lote
de 3 opúsculos. Raros.

630 Coquerel (Athanase) — Christianíty: its perfect adapta-

tion to the mental, moral, and spiritual nature of man.
Transtated by D. Davison. London, 1847, in-12.°

Unitarianisui exhibited in its actual condilion; consis-

ting of essays by several unitarian ministers and others;

illustrative of the rife, progress and principies of chris-

tian anti trinitarianism in different parts of the word.
Edited by J. R. Beard. London, 1846, in-8.° Lote de 2

vol. C.



631 Cordeiro (P. e António).— Historia insulana das Ilhas a

Portugal sugeytas no Oceano Occidental. Lisboa, off.
a de

António Pedrozo Galram, 1717, in-folio. E.
632 Outro exemplar. E.
633 Cordeiro (Alferes Jacinto). — Silva a el Rey no^so Se-

nhor Dom Joan Quarto que Deos guarde felicíssimos

Annos. Por seu menor vassalo... Lisboa. Na otí'. de
Lourenço de Anveres. 1641 In..-4.° 8 íí s. n. C.—
Raro.

634 Tríumpho Francês. Recibimiento, que mandou fa-

zer sua Magestade dom João o quarto de Portugal ao

Marquez de Bressé Embaixador, e Capitão General dei

Rey de França. Lisboa, olT. de Lourenço de Anveres.
Anno 1641. In-4 ° de 11-9 ÍT. (num errada). B.— Raro.

635 Corneille (Pièrre). — Théatre ; avec les commentaires de
Voltaire. Nouvelle edition, ornée de trente cinq figu-

res. Paris, 1797, 12 vol.,in-8.°E int.. curn. fina. Front.

gravado

.

636 Coroa poética no consorcio de Suas Magestades Fidelís-

simas o Senhor Rei D. Luiz e a Senhora Rainha D. Ma-
ria de Saboya. Collaboradores: António F. de Castilho
— A. S. Cabedo — Gamillo Gastello Branco — E. A
Vidal — etc. Lisboa, 1862, in-8.° E Com os retr . de

D. Luiz e D. Maria Pia
637 Corogratia Brasílica, relação histórico geográfica do Reino

do Brasil composta e dedicada a Sua Magestade Fide-

lissima por hum Presbítero secular do Gram Priorado

do Crato (Manoel Ayres de Casal). Rio de Janeiro,

1817, 2 vol. in 4.° E. Sahiu anonyma.
638 Corona artística dei gran teatro dei Liceo, para el ano de

1848. Barcelona, imp. de Tomas Gorchs, s. d.. in-4.° E.

Ed. de luxo, com anter. lithog. a cores e ouro e pag.
tarjadas . Descreve o th-atro dei Liceo e operas, bailes e

artistas durante a época de 1848.
639 Corrêa (Fr. António). — Tiilogio catholico exposto em

três sermoens. ( Serina ni no Auto da Fé que se ce-

lebrou (em Coimbra) em 18 de janeiro de 1632
Sermam do desaggravo de Chrislo Sacran>ntado, no
caso de Odivellas, na Sé de Lisboa em 1671. Ser-
mão do desaggravo de Chrislo Sacramentado, em o

caso de Santa Êngracia. . em janeiro de 1664). Lisboa,

ofT. de João Galrào, 1 68 '2, in-4 ° de IV-56 pag. Raro.
Sermão que fez o P. e Francisco de Mendonça no Auto
da Fé que se celebrou em Coimbra a 25 de Novembro
de 1618. Coimbra, off.

a de Uiogo Gomez Loureiro, 1619,

in 4.° de IV-60 pag. Sermão da Fé. Pregou o o

Dr. Fr. Manoel de Lemos na primeyra publicação da
Santa Inquisição que por principio da sua visita fez

D. Sebastião de Mattos de Noronha Inquisidor Apostó-
lico . em Aveyro 18 de Fevereiro de 1618 Coimbra.
off.

a de Diogo Gomez de Loureyro. s. d. (1618) in-4.°
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de VI-66 pag. Com uma est. no front. Muito aparado
á cabeça Lote de 3 opúsculos G.

640 Corrêa (Gaspar). — Lendas da índia Publicadas de or-

dem da Classe, de Scieneias Moraes, politicas e bellas

lellras da Academia Real das Scieneias. e sob a direc-

ção de Rodrigo José de Lima Felner. Lisboa, 1858-1866,
4 tom. em 8 vol. in-4.° E. Com estampas.

641 Corrêa (Fr. Pedro).— Triumphos ecclesiasticos. Primeira
parte. Contem as fastas principaes que em Outubro,
Novembro e Dezembro celebra a Igreja Militante em
consonância da Tiiumphante Parte segunda. Contém
as festas de Chi isto, da Virgem May, e dos Santos, em
discursos predicáveis. Lisboa, por 'Pedro Craesbeeck;
e Évora, por Manoel Carvalho, 1617 23, 2 vol. in-4.° de
IV 304-7; 1V-252-22 ff. E. num. err., falt. as ff. 191 a
200 da 1.* Parte. Pouco vulgar.

642 Outro exemplar. Só a 1> parte. E.
643 Corrêa (Fr. Simão). — Sermam na procissam de graças

que a nobre villa de Villa Real fez pela restauração da
cidade do Salvador da Rahia em 15 de agosto de 625.

Lisboa por Geraldo da Vinha, 1625, in-4 ° de 12 ff. s.

n. Raro Junto mais 9 sermões de vários autores do sec.

XVII. C B.

644 Corrêa de Lacerda (D. Fernando). — Catastrophe de Por-

tugal, na deposição d'el-Rei D. Afionso o Sexto, e su-

brogação do Pnncepe D. Pedro o único, justificada nas
calamidades publicas, escripta para justificação dos
Portuguezes, por Leandro Dorca Cáceres e Faria (D.

Fernando Corrêa de Lacerda). Lisboa, Miguel Manes-
cal, 1669, in-4.° de 268 pag. E. Sahiu anonyma . Junto:

Causa sobre nullidade de matrimonio entre partes, de
uma, como autora a sra. rainha D Maria Isabel de Sa-

boya, e da outra o procurador da justiça ecclesiastica

em falta do procurador d'el rei D. AlTonso VI. Lisboa,

1843, in-8.°E.

645 Historia da vida, morte, milagres, canonisação, e

trasladação de Sancta Isabel, sexta Rainha de Portugal.

Lisboa, oíT. de João Galrão, 1680, in-4.° de XVIII-378-

109 pag. E. per. molle

646 Corréard (J.).— Atlas du guide maritime et strategique

dans la Mer Noire, la Mer d'Azof, et sur le theatre de

la guerre en Onent. Ouvrage utile aux officiers des ar-

mées de lerre et de mer, et à la marine du commerce.
Paris, 1854, in-fol. gr. 40 mappas. E. chag. past. orn.

Falta o « Guide maritime &» .

647 Corredio — Pitture esistenti in Parma nel monasterio di

San Paolo. Parma, tip. Bodoniana, 1800, in-fol. gr. C
Texto italiano de Gerardo Rossi, traducção franceza de

Jos. Lama, e hespanhola de Fr. Baroni. e do Abbade

Arteaga: textos com pag. especial p separados. Collecção

de3ôbellasest. grav. a vermelho. Magnifica edição.
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648 Correspondance respecting the rights and priviieges of

the latin and greek churehes in Turkoy. Presented to

bolh Houses of Parliament, by command of Her Mages-
ty. London, 1854, in 8 o E.

649 Correspondence (Do Visconde de Santarém &. &.).

with J. R Matthews, Esq. 1828-29. 88 pag. Cor-
respondence (do Visconde de Sautarem &. &..) with
G. A. Mackenzie, Esq. 1829-30, 55 pag. Corres-
pondance (do Visconde de Santarém, Lord Palmerston
&. &.) with K. B. Hoppner, Esq. 1831, 87 pag.

Papers relative to Portugal. Correspondance relative

to the briúsh demands upon the Government of Portu-

gal suljsequent to the 30 th August, 1831. London, 1831.

30 pag Correspondence relative to the french

demands, subsequent to the 30 th of August, 1831. (Vis-

conde de Santarém, e d'Asseca, Lord Palmerston &. &.)

14 pag. Em 1 vol. in foi. E.
650 Cortes de Lisboa dos annos de 1697 e 1698. Congresso

da nobreza. Lisboa, 1824, in foi. Tem junto : Documen-
tos officiaes relativos ao tratado para á suppressão do
trafico da escravatura entre Portugal e a Gram Breta-
nha. Lisboa, 1839, in foi. E.

651 Corthyuiio (Andrea). — Florilegium historicum sacro-

profano in quo methodicé recensentúr, omnes quatuor
Monarchiaraum Imperatores Orientales et Occidentales
caeterique. . . Francofnrti ad Mcenum, et Lipsiae, in ofí.

a

Hennmgi Grosii, 1676, in foi. de XII-271 (aliás 272),

40 pag. E. Antr. grav.
652 Costa (H. P. M. Georgio da).— Elogium Ludovico XIII

cognomento justo, Galliae et Navarrae Regi, Augusto,
Invicto, Immortali consecratum. Conimbricae, apud Em-
manuelem de Carvalho, 1647, in-4.° de IV-24-2 pag. C.

653 Costa Honorato (Manoel da). — Diccionario topographico,
estatístico e histórico da Provinda de Pernambuco. Re-
cife, 1863, in-8.° B.

654 Costa Pereira Furtado de Mendonça (Hyppolyto José
da).—Narrativa da sua perseguição ; preso e processado
em Lisboa pelo pretenso crime de íra-maçon ou pe-
dreiro livre. Londres, 1811, 2 vol. in-8.° È. Retr. do
auetor.

655 Costa e Sá (Joaquim José da). — Diccionario italiano e

portuguez, extrahido dus melhores lexicografos. Lisboa,
1773 -74, 2 vol. in-fol. E.

656 Costa e Silva (Joaquim da).— Demonstração comprovada
do que praticou em repartições militares°desde 1801 em
diante. Lisboa, 1822. Memorias escriptas pelo C. r0

Joaquim da Costa e Silva Lisboa, 1823. — Memorias
da vida de José Liberato Freire de Carvalho. Lisboa,

1855 Com retrato, pouco vulgar. Ao IIl. m0 e Ex.m0

Sr. Marquez de Pombal em agradecimento de benefí-

cios recebidos. Oração por Joaquim José de Miranda
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Rebello Lisboa, 1773. & &. Estimado. Lote de 29 opús-
culos, vários 1. e d em 2 vol in 4.° E.

657 Costa e Silva (José Maria da).— Ensaio biographieo cri-

tico sobre os melhores poetas porluguezes. Lisboa, na
Impr. Nacional, i 850-55, 10 tom. em 5 vol. in-8.° E.

658 Poesias. Lisboa, 1813-44, 3 vol. in-8.° E.

659 Poesias. O Passeio. Poema. Segunda edição. Lis-

boa, 1843-44, 4 vol. in 8.° E uniforme.
660 Costa Simões (A. A. da) — Noticia dos banhos do Luso...

Com duas estampas. Coimbra, 1859, in-8.° (No mesmo
v©|.i: Roteiro das costas de Portugal .. Por Marino
Miguel Franzini. Lisboa, 1812, m-k.° Pouco vulgar.
Narração da arribada das Princezas africanas ao porto

d'esta capital de Lisboa.. . Pelo P. Fr. João da Gosta.

Lisboa, 1793, in-4.° Raro. Amiuario portuguez
histórico, biográfico e diplomático. . . Por António Val-
dez. Lisboa, 1855, in 8.° E.

661 Costa de Sousa Macedo (D. António da).— Historia da
instrucção popular em Portugal, desde a fundação da
monarchia até aos nossos dias. Lisboa, 1871, in-8.° B.

662 Três mundos. Lisboa, 1873, in 8.° B. Com dedic.

autJwg. a A. A. Teixeira de Vasconcellos.

663 Costig-an (Arthur William). — Sketches of society and
manners in Portugal in a series of letters to his brother

in London. In two volumes. S. I. (London), 1788, 2 vol.

in-8 ° E. (Obra attribuida ao brigadeiro Jacques Fer-
rier).

664 Courcelle-Seneuil (J G). — Manuel des aíTaires ou traité

théorique et pratique des entreprises industríellescom-

mercialles et agricoles. Paris, 1872, in-8.° A Te-
clinical dictionary: or adictionar) explaining the terms
used in ali arts and sciences, by Georee Grabb. Lon-
don, 1851, in-8.° Lote de 2 vol. E.

665 Courtoniie (M). — Traite de la perspective pratique avec
des remarques sur Parchitecture. . • Paris, 1725, in foi.

E. Com mintas est.

666 Coutinho (P e Ignacio). — Promptuario espiritual sobre

os Evangelhos das festas dos Santos que a Igreja Ga-
tholica celebra pollo discurso do anno. Primeira parte

que contém as solemnidades da Rainha dos Santos,

May de Deus e Senhora Nossa. Lisboa, Lourenço Graes-

beeck, 1636, in-fol. de VIII-294 78 ff. E. Perg. Faltam o

H.° e 3.° vol., que foram escriptos em espanhol.

667 Couto (Diogo do). — Observações sobre as principaes

causas da decadência dos Portuguezes na Ásia, em
forma de diálogos, com o titulo de «Soldado Practico»,

publicadas de ordem da Academia Real das Sciencias

de Lisboa, por António Caetano do Amaral. Lisboa,

1790, in-8.°E.

668 Outro exemplar. B.

669 Conto (Dr. Sebastião do). — Sermão que pregou no Auto



da Fé, que se fez em Lisboa a 14 de Março de 1627.

Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1627, in-4° de 21 ff. Raro.
Sermain do Auto da Fée que se celebrou em Lis-

boa, a 10 de Dezembro de 1673, pregado por D. Fr. Luiz
da Silva. Lisboa, António Graesbeeck de Mello, 1674,
in-4.° de 32 pag. Sermão do Auto da Fé celebrado
na igreja de S. Domingos. . em 16 de Outubro de 1746,

que recitou P. Frei Manuel de Bulhoens Bispo do Pará.

Lisboa, Pedro Ferreira, 1750, in 4.° Lote de 3 opúscu-
los. G. Collecção rara.

670 Coxe (William). — Account of the russian discoveries

between Ásia and America. To which are added the

conquest of Sibéria, and the history of the transactions

and commerce between Rússia and China. The fourth

edition. London, 1803, in 8.° E. Com mapp. dobr.

671 Histoire de la Maison d'Autriche, depuis Rodoiphe de
Hapsbourg, jusqifa la mort de Leopold II (1218-1792).
Traduit de 1'anglais par P. F. Henry. Paris. 1810, 5 vol.

in-8.° E. Com arv. genealog. dobr.

672 Meiwoirs of the life and administration of Sir Robert
Walpole, Earl of Oxford. With original correspondence
and authentic papers, never before published. In three

volumes. London, 1798, 3 vol. in 4.° E. moscovia, ff.

marb. Retrato de Walpole e fac símiles

673 Voyage en Pologne, Russie, Suede, Danemarck, etc.

Traduit "de Panglois par M. P. H Mallet. Ouvrage orne
de cartes geographiques, portraits, plans et figures en
taile douce. Génève, 1787, 4 vo|. in-8.° E.

674 Craik. and Mac-Farlaiie (George L.,— and Charles).—
The Pictorial history of England : being a history m
ttie people, as well as a history of the kingdom. lllus-

trated with many hundred wood-cuts; and onehundred
and four portraits, engraved on steel. In eight volumes.
London. 1847, 8 vol. in-4.° E. Carn. fina, ff. marb. Bello

exemplar.

675 Crasset (P. João .
— Historia da Igreja do Japão, em que

se dá noticia da primeira entrada da Fé naquelle Im-
pério, dos costumes d'aquella Nação, &. Escripta em
francez, e vertida em portuguez por D. Maria Antónia
da S. Boaventura e Menezes. Lisboa, na off. de Manoel
da Sylva, 1749-55, 3 vol. in-4.° E. */2 chag.

676 Outro exemplar. E.

677 Crayon (Geoffrey). — The Sketch book. In two volumes.
London, 1823, in 8.° The New forest. A novel. By
the author of «Brambletye house». In three volumes.
London, 1829, in-8.° High ways and by-ways or
the tales of the road side. . . by a walking genlleman.
In three volumes. London, 1825, in-8.°—— Violet: or
the danseuse . In two volumes, London, 1836, in-8.°

Lote de 11 vol. E.
678 Tales of a traveller. In two volumes London, 1825,
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in-8.° Zillah. A tale of the holy city. By the author
of «Brambletye house» &. &. In four volumes. London,
1828, in-8.° —— Chronicles of the Canongate. By the

author of «Weverley». In two volumes. Sèeond
series, in three volumes Edinburgh, 1827-28, in-8.°

Lote de 11 vol. E.

679 Crndeo (Alexander). — A Complete concordance to the

Old and New Testament: or a dictionary and alphabe-
tical index to the Bible. In two parts To which is ad-
ded a concordance to the Apocrypha. With a sketch of

the live and characler of the author, by William Youn-
gman. Bungay, 1854, in-8.° E.perc. Comoretr. do autor.

680 Cruz (Fr. Bernardo da). — Chronica de El Bei D. Sebas-
tião; publicada por A. Herculano e o Dr. A. G. Pavva.
Lisboa, 1837, in 8 o E.

681 Cruz e Silva (António Diniz da). — O Hyssope, poema
heroi-comico. Lisboa, na typ Bollandiana, 1808, in 8.°

E. Edição não vulgar e não citada.

682 Poesias. Lisboa, 1807-17, 6 vol. in-8.° E.

683 Cruzeiro (O) ou a Éstrella Constitucional dos Portugue-
zes. — Londres, por B. Greenlaw, s. d. (1826-27), in-8.°

de 192 pag. E. (N. os 1 a 12 únicos publicados. 1 de No-
vembro de 1826 a 13 de Fevereiro de 18H). Publicação

periódica politiza. Raro.
684 Cuidados Litterarios do Prelado de Beja em graça do seu

Bispado (por D. Fr. Manoel do Cenáculo Villàs Boas).
Lisboa, 1791, in 4.° E. Sahiu anonyma.

685 Cunha (D. Bodrigo da). — Catalogo e historia dos Bispos
do Porto. Porto, por João Rodriçuez, 1623, 2 partes em
1 vol. in-fol de XXIV- 191; 451-79 pag- E. Estimado e

pouco vulgar.

686 A mesma obra Nesta segunda impressam addicio-

nado: e com supplementos, &, por António Cerqueira
Pinto. Porto, 1742, 2 partes em 1 vol. in-fol. E. Esti-

mado.
•687 Historia ecclesiastica da Igreja de Lisboa. Vida e

acçoens de seus Prelados, e varões eminentes em san-

tidade, que n^lla florecerão. Primeiro volume. Contem
duas partes. Primeira— Da fundação de Lisboa até ser

ganhada aos Mouros por el Rey Dom AtTonso Henriques.

Segunda — Do tempo do mesmo Rey, até o reynado
dei Rey D. João I. Em Lisboa. Por M.inoel da Sylva,

anno 1642. In-fol. de II 300 ff E. perg. molle. Foliarão

errada. Foi impedida a publicação do segundo tomo pela

morte do autor.

688 Cunha d'Azeredo Coutinho (José Joaquim da). — Exhor-
tações pastoraes do bispo (TElvas aos seus diocesanos.
—— Copia da Carta que a S. M. Sr. Rei D. João VI
escreveo. .. Copia da analyse da bulia do S. P. Júlio

111 de 30 de dezembro de 1550 . . a respeito da incor-

poração dos mestrados das ordens militares. Col-



lecção de alguns Ms. curiosos do bispo d'Elvas— e

mais opúsculos do mesmo auctor. Carta que se

escrevia a certo amigo, com a declaração da palavra

Estão. Lisboa, 1788. Opúsculo curioso e pouco vulgar,

publicado anonymo sendo seu autor o P. e Thomaz J< sé

de Aquino & é. Vários 1. e d Lote de 15 opúsculos
2 vol. in-4.° e 8.° E.

689 Obras. Lisboa, varias impressões e datas, 2 vol.

in-4.* E. Retr. do autor.

690 Cunha de Pina Manique (Francisco António da). — En-
saio phraseologico ou collecçào de phrases metaphori-
cas, elegâncias, idiotismos, sentenças, prove; bios e ane-
xins da língua portugueza. Lisboa, 1856, in 8.° E.

691 Cunha Taborda (José "da)- — Regras da Arte de Pintura,

com breves reflexões criticas sobre os caracteres dis-

tinctivos de suas Escolas, Vidas e Quadros. Escritas

em lingua italiana. Dedicadas ao Marquez de Borba,

por José da Cunha Taborda. Acresce Memoriados mais
famosos Pintores portuguezes, e dos melhores quadros
seus que escrevia o traductor. Lisboa, 1815, in 4.° E.

692 Cuvier (Mr.). — Quadro elementar da historia natural dos
animaes. Traduzido. . . por António d'Almeida. Londres,

imp. por H. Bryer, 1815, 2 vol. in-8.° E. Com est. dobr.

Estimado e pouco vulgar.

r>

693 D'Aguesseau (Henri). Oeuvres. Tom. 1 a 8. Paris, 1759-74

8 vol. in 4.° E.

694 Damberger (Christian Fréderick).— Traveis in the inte-

rior of Africa, from the years 1781 to 1797; through
CafTraria, the kingdoms of Mataman, Angola, Massi, &
Translated from the german. Illustrated by a map and
coloured plates. London, 1801, in-8.° E.

695 Dambrevilie (Et.).— Abrégé chronologique de l'histoire

des Ordres de Chevalerie, depuis 1'Ordre de Saint-Jean

de Jerusalém ou de Malte en 1113, jusqu'a 1'Ordre Roy-
al de Hollande. Paris, Hacquart, 1807, in-8.° B. Com
est.

696 Daniel (R. P. Gabriel).— Histoire de la milice française

et des changemens qui s'y sont faits depuis 1'établisse-

ment de la Monarchie Française dans lés Gaulês, jus-

qu'à la fin du régne de Louis le Grand. Amsterdam,
1724, 2 vol. in-4.° E. Estampas.

697 Dantas Pereira (José M.a).— Memoria para a historia do
grande Marquez de Pombal no concernente á marinha ..

Lisboa, typ. da Academia, 1832, in-4.° de 144 pag. Mui-
to rara. Tiragem de 50 ex. — No mesmo vol.:
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Quadro politico, histórico e biographico do Parlamento
de 1842 por um Eremita da Serra d'Arga. (D. Joãod'A-
zeveda Sá Coutinho). Lisboa, 184o, in-8.° Galeria
parlamentar ou para lamentar de 1858. . . Por Aprigio
Fafes. (Eduardo Tavares). Lisboa, 1858, in-8° E mais
11 opúsculos relativos á historia e 'politica portuqueza
& cOEml vol. E.

698 Dante Alighieri — La Divina Gommedia, col comento di

Pietro Fraticelli. Nuova edizione con giunte e corre-
zione, arrichita dei rilratío e dé cenni storici intorno ai

poeta, dei Rimario, d"un índice, e di tre Tavole. Firenze
1860, in 16.° E. Com o retr. do autor.

699 La Divina Comedia, segun el texto de las ediciones

mas autorisadas y correctas. Nneva traduccion directa

dei italiano por D. Cayetano Roseli. Completamente
anotada y con un prologo escrito por D. Juan Hartzen-
busch, ilustrada por Gnstayo Doré. Barcelona, 1870-72

3 partes em 2 vol. in foi E. l
/2 cliag. dour. por ff.

700 Dapper (O.) — Descriplion exacte des Isles de 1'Archi-

pel et de quelques autres adjacentes, dont les princi-

pales sont Chypre, Rhodes, Candie, Samos, Chio, Ne-
grepont, Lemnos, Paros, Delos, Patmos, avec un grand
nombre d'autres. Enrichie de plusieurs' cartes des Is-

les, et de figures en tai lie donce. Traduit du flamand.
Amsterdam, 1703, in-fol. E. carn. pua.

701 Darboy (Abbé G.).— Les Femmes de la Bible. Princi-

paux fragments d'une Histoire du Peuple de Dieu. Avec
collection de Portraits de Femmes célebres de 1'Ancien

et dn Nouveau Testament, graves par les meilleurs

artistes, d'aprés los dessins de G. Staal. Paris, 1850 51,

2 vol. in-4.° E. perc. past. orn. dour. por ff.
Falta 1 est.

702 Les Saintes Femmes. Fragments d'une Histoire de

TEglise. Avec une collection de portaits de femmes
remarquables de 1'hisloire de 1'Eglise, peints et graves

par les meilleurs artistes français. Paris, 1852, in-4.° E.

perc. past. orn. doar. por ff.

703 Darlet (A.) — La Guerre de la Commune. 1870-1871.

Dessins par les principaux artistes de la France et de
1'étranger. Paris, 1872, in-fol. E.

704 David (Fr. — Anne). — Antiquités étrusques, grecques et

romaines, gravées. Avec leurs explications par d'Har-

canville. Paris, cliez 1'auteur, 1785, 5 vol. in 4.°E. carn.

fina marb. dour. por ff. Front. grav. e estampas color,

e a preto.

705 Davila (Eurico Caterino). — Historia de las guerras ci-

viles de Francia, en quo se escriven los trechos de

quatro Reys, Francisco II, Carlos IX, Enrique III y En-
rique IV, que traduxó de la lengna toscana en la cas-

tellana el M. R. P. Rasilio Varen dei Soto. Con las adi-

ciones desdo el ano de 1598, hasta el ano de 1630.

Amberes, 1713, in-fol. E. Com retratos.



706 Davis (John Francis). — The Chinese: a general descri-

ption of China and is inhabitants. A new edition, in

which the history of english inter eourse is brought
up to the present time. London, 1840, in-16. a E. Figu-

ra no texto.

707 Day (Charles William). — Five years'residenee in the

We>t Indies. In iwo volumes. London, 1852, 2 vol. in-

8.° C. Com estampas.

708 De Bon (M. me Elisabeth). — Le Voyageur moderne, ou
extrait des voyages les plus récens dans les quatre

parties du monde, publiés en plusieures langues jusqu'-

en 1821. Orne de 36 gravures. Paris, 1821-1822, 11

vcl in-16.° E. Incompleto.

709 Debrett (John). — Baronetage of England; with alphabe-

tical lists of sueh baronetcies, as nave merged in the

peerage, or nave become extinct, and also of the exis-

ting baronets of Nova Scotia and Ireland. Seventh edi-

tion London, 1836, in-12.° E. Estampas de brazões.

710 Complete peerage of the United Kingdom of Great
Britain and Ireland. Twenty-first edition. London, 1836,

in-12.° E. Retrato de Guilherme IV e estampas de bra-

zões.

711 The Peerage of the United Kingdom of Great Bri-

tain and Ireland. In two volumes. London, 1822, 2 vol.

in-12.° E.

712 Déclaration de 1'Assemblée Générale du Clergé de Fran-
ce, sur les entreprises des Reguliers et autres person-
nes exemptes, contre 1'authorité Episcopale, sous pre-

texte de leurs exemptions et privileges Paris, par
Antoine Estiene, 1625, in-4.° de 34 pag. C. Raro.

713 Defesa de Alexandre Magno de Castilho, bacharel for-

mado em Mathematica, e Voluntário da Armada Real
Portujiueza. Bio de Janeiro, 1826, in-4.° Rara. O
Depoimento do Sr. Major Cravalho (sic) na Commissão
de inquérito. . . por Simão José da Luz Soriano. Lisboa,

1856, in 8.° A Quadrilha dos Senhores António
Rodrigues Sampaio, Francisco Tavares de Almeida, An-
tónio Pedro de Carvalho e António dos Santos Montei-
ro, ou duas cartas ao redactor da Imprensa e Lei, com
uma introducção sobre a defesa do deputado por An-
gola Simão José da Luz. Lisboa, 1854. Muito raro. In.

F. da Silva não no exemplar algum. E mais 18 opús-
culos. Vários 1. e d. em 1 vol. in-4.° E.— Lote notável.

714 Definições e Estatutos dos Cavalieiros e Freires da Or-
dem de nosso Senhor Jesus Christo com a historia da
origem e principio delia. Lisboa, na oíí. de Miguel Ma-
nescal da Costa, 1746, in-fol. B. Com 4 estampas de
cruzes da Ordem, a verm. Quarta edição.

715 Outro exemplar. E. No mesmo vol. Regra, Es-
tatutos Difinições e Reformaçam da Ordem e Cavalla-
ria de Santiago da Espada. Em Lisboa. Na oíí. de Mi-
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guel Manescal, 1694, in-fol. de VII-219-1 pag. E. Es-
timados.

716 Defoe (Daniel).— Aventures de Robinson Crusoe. Tradu-
etion nouvelle. Edition illastrée par Grandviile. Paris,

1840, in-4.° E. marrog. pastas orn. e com relevos, dour.
por ff.

717 Degrange (Edmond). — Methodo fácil de escripturar os
livros por partida simples ou partida dobrada. Trad. de
Silva Porto. Porto, 1837, in-8.° E. Mais 15 vol sobre
commercio, escripturarao commercial, ele. Lote de 16 vol.

B e E.
718 Delacroix (M".).— Dictionnaire historique des cultes re-

ligieux etablis dans le monde depuis son origine jus-

qu'a present. Nouvelle edition. Paris, 1777, 3 vol. in-8.'

É. ff. marb. com est. dodr.

719 Delgado da Silva (António). — Collecção da legislação

portuguesa desde 1750 a 1820. Suplemento...
desde 1750 a 1820. Continuação da Legislação
desde 1842 a 1849. Lisboa, 1830-49, 14 vol. in-fol. E.

720 Delia Porta (Gio. Batlista).—Delia Fisonomia delFhuonio
libri sei. Tradotti di latino in volgare e aceresciuti di

figure. Padoua, per Pietro Paolo Tozzi, 1613, in-4.° de
VIIl-247 ff. E. Com o retr. do auetor, vinhetas e mui-
tas grav. no texto.

721 Dellon. —Narração da Inquisição de Goa, escrita em
francez; vertida em portuguez, e acerescentada com
varias memorias, notas, documentos, e um appendice,
contendo a noticia que da mesma Inquisição deo o in-

elez Cláudio Buchanan
;
por Miguel Vicente d'Abreu.

Nova-Goa, 1866, in-4.° E.

722 Relation de 1'Inquisition de Goa. Par D ##* (G. Del-

lon), Paris, chez Daniel Hortmels, 1688. In-12,° de
XXVI-437-25 pag. E. Estampas e vinhetas. Sahiuano-
nyma

.

723 Delprino (Dott. Michele). — La Nuova sericoltura illus-

trata con 20 tavole dimostrative colla quale lallevamento
dei bachi venne transformam ín divertinento di fami-

glía col vistoso vantaggio dei 15 per 100 sopra i sis-

t^mi usuali. Acqui, 1867. in-8.° E. chag. verm. pastas

orn. com as armas de Portugal e Itália, dour. por ff.

724 De Luc (J. A.). — Lettres physiques et morales sur 1'his-

toire de la terre et de Thòmme. La Haye, 1779-80, 5

tom. em 6 vol. in-8.° E. Estimada e pouco vulgar.

725 Demarne. — Histoire sacrée de la Providence et de la

conduite de Dieu sur les hommes. Tirée de 1'Ancien et

du Nouveau Testament, representée en cinq cent ta-

bleaux gravez d'après Rapbael et autres grands mai-

tres. Paris, 1730, 3 vol. in 4.° gr. Com retrato da
rainha de França Maria Leczinsla, front. grav. e 50G est.

726 Demostbenes & Eschines. — Ghefs doeuvre. Traduits

sur le texte des meilleures editions critiques, par J.
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F. Stiévenart. Paris, 1843, in-18.° Moi4alistes an-
ciens — Entretiens de Socrate — Pensées de Marc Au-
réle — Manuel d'Epictete — Tableau de la vie, par
Cebes — Sentences de Theognis, de Phocylide, de De-
mophile, des Sages de la Gréce — Vers dores de Pytha-

gore, etc, etc Traduits da grec. Paris, 1840, in-12.°

Lote de 2.° vol. E.
727 Denis et Fainin (Ferdinand— et M. C). — Brésil.

Colombie et Guyanes. Paris, Firmin Didot fréres, 1837,

2 tom. em 1 vol. in-8.° E. Com muitos est.

728 Brèsil. — Colombie et Guyanes. Paris, Firmin
Didot Fréres, 1839, 2 vol. in 8.° (1 de texto e outro de
estampas) E. l

/2 chag. (Da coll- L'Univers).

729 IVEntrecasteaux (Bruny). — Voyage de Dentrecasteaux,
envoyé a la reeherehe de La Pérouse. Publié par ordre

de Sa Majesté TEmpereur et Roi, sous le ministére de
5. E. le Vice-Amiral Decrés Comte de 1'Empire. Re-
dige par M. de Bossel, ancien capitaine de vaisseau.

Paris, 1808, in-4.°, 2 vol., et atlas in-fol. de 39 est. E.

foi. marb .

730 Deos (Fr. Jacinto de). — Escudo dos Cavalleiros das Or-

dens militares Ofíerecido e dedicado a D. Rodrigo de
Castro Senhor de Sirigào, em terras de Damão. Lisboa.

Na oíT. de António Craesbeeck de Mello. ln-4.° de
XXIV-307 pag E. Rara. Faltam 8 ff. preliminares.

731 Desaprovador (o). (Periódico politico litterario). N. 08
1

a 25 e Supplemento. (Por José Agostinho de Macedo).
Lisboa, imp. de Alcobia, 1818-19, in-4.° E. Sahiu ano-
nyma.

732 Descripçâo de Portugal, apontamentos, e notas da sua
historia antiga, e moderna, ecclesia^tica, civil, e mili-

tar. A. F. M., D. F. C D. C. D. P. E. A. (Author Fr. Ma-
noel de Figueiredo, Chronista dos Cirtercienses de Por-
tugal e Algarve). Lisboa, 1788, in-8.° E.

733 Descripcion dei adorno, que se hizo a la real entrada de
su magestad nuestro católico Rei Dom Felipe Quinto,

6. S. 1. n. d. Raro. Relaçam dos danos causados
pelos terremotos no reyno da Sicília no anno de 1693.
—— Clarin de Espana, politico, apologético e declama-
tório, & & Vários logares, 1663-97, in-4.° B Coll. de 8
opúsculos.

734 Descripcion genealógica y historial de la ilustre Casa de
Sousa, con todas las Reales y muchas de las Grandes,
que de ella participan, continuada desde que falto la

varonia, y fué substituída por la Real de Portugal &.

Compilada de un manuscrito muy antiguo. Madrid, 1770,
in-fol. E. Com arvores genealog. clobr.

73o Description des festes donnés par la ville de Paris, á
l'oceasion du mariage de Madame Louise-Elisabeth de
France, et de Dom Phiiippe, Infant et Grand Amiral
d'Espagne, le vingt-neuviéme et trentiéme Aout mil

6
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sept cent trent neuf. Paris, 1740, in-fol. máximo. Bella
edição. 22 pag de texto e muitas estampas. E. int.* pas-
tas orn. dour. por ff.

736 Description (a) of the collec ion of ancient tenacottas in

the British Museum; with engravings. (By Taylor Com-
be). London, 1810, in-4.° E. Carn. fina. Com 19 estam-
pas. Sahiu anonyma.

737 Des Periers (Jean Bonaventure).—Nouvelles recréations
et joyeux devis. . suivis du Cymbalum Mundi, reim-
primes par les soins de D. Jouaust. Avec une notice,

des notes et un glossaire par Louis Lacour. Paris, Li-

brairie des Bibliophiles, 1874, 2 vol. in-8.° B.

738 Destruiçam de quatro companhias de Castelhanos junto
á cidade de Era pello exercito de El Hey Ghristianis-

simo de França, governado pello Marichal de Millareia,

com a tomada de nove bandeiras, e muitos carros de
bagagens. Impresso em Paris, e agora traduzido de
Francês em Português. Lisboa, por Jorge Rodrigues,
1641, in-4.° de 4 ff. s. n. Raro.

739 De Wint (P ). — Sicilian scenery from drawings. The ori-

ginal sketches by Major Light. London, 1823, in 8.° E.

Front. grav., muitas est., e texto francez e inglez,

740 Diable (le) à Paris —Paris et les parisiens. Moeurs et cou-
tumes, caracteres et portraits des habitants de Paris, &.

Précédé d'une Histoire de Paris par Théophile Lavallée.

Illustrations. Les gens de Paris. Series de gravures avec
legendes, par Gavarni. Vignettes par Bertall, &. Paris,

1845, in-4.° E. Percal. past. orn.

741 Diário da camará dos Deputados. Annos de 1835 a 1849.

Lisboa, 1835-49, 30 vol. in-4.° E. Alguns annos em
dupl.

742 Diário das camarás dos Pares e Deputados. Annos de
1850 a 1879. Lisboa, 42 vol. in 4.° E.

743 Diário das Cortes geraes e extraordinárias da Nação Por-

tugueza, desde 27 de Janeiro de 1721 a 25 de Janeiro

de 1822. Constituintes 2.° anno da legislatura,

desde 28 de Janeiro de 1822 a 21 de Janeiro de 1823,

e índices. Diário da Camará dos Deputados, 1
a

sessão de 31 de Outubro de 1826 a 30 de Março de
1827. Lisboa e Coimbra, 1821-27. Lote de 11 vol. in-fol.

E. uniforme.
744 Diário das Cortes geraes e extraordinárias da Nação

Portugueza, desde 27 de Janeiro de 1821 a 25 de Ja-

neiro de 1822. Constituintes 2.° anno, desde 28
de Janeiro de 1822 a 21 de Maio de 1823 e índices.

Lisboa e Coimbra, 1821-23. Lote de 14 vol., in-fol. E.

Alguns em dupl.

745 Diário e relaçam decima-quarta do sitio e tomada da ci-

dade de Buda... Lisboa, Miguel Deslandes, 1686, in-

fol. de 80 pag. (A pag. 77): Antiguidade, nobreza e

varias fortunas da afamada e grande cidade de Buda.
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Undécima relaçam histórica, primeyras noticias

de duas grandes victorias a saber: A derrota que teve

o exercito otomano sobre Buda, e a expugnaçam por
assalto da mesma cidade... (No fim): Lisboa, Miguel
Manescal, s. d., in 4.° de 8 pag. Lote de 2 opúsculos B.

746 Diário puntual de los sucessos dei sitio de Barcelona y
exercito de Cataluna, desde eí dia cinco de Junio hasta
cinco de Agosto, que se está continuando el assedio.

Lisboa, António Pedrozo Galran, 1697, in-4° de 32
pag. C. Raro.

747 Diário puntual de quanto ha passado en el famoso sitio

de Buda; y relacion cumplida de su presa por assalto

el dia dos de Setiembre dei ano presente 1688 à esfuer-

ços dei invictissimo Duque de Lorena, generalíssimo
de las Armas ímperiales y Auxiliares ; com todas as

circumstancias que hasta oy ha deseado la curiosidad
mas exacta, por ser aqueste" extracto de los mejores, y
mas dilatadas noticias que han venido de Alemania,
Flandes è Itália. Madrid, por Melchor Alvarez (sacado
dei original de Zaragoça) ano de 1686, in-4.° de 17
pag. G. Raro.

748 Diary illustrative of the times of George the Fourth, in-

terspersed with original letters from various other dis-

tinguished persons. In two volumes. (By Ladv Char-
lotte Bury). London, 1838, 2 vol. in-8.° E. Sahiu ano-
nyma

749 Dias Gomes (Francisco). — Obras poéticas: mandadas
publicar por ordem da Academia Real das Sriencias.

Lisboa, Typ. da Acad. R. das Sciencias, 1799, in-4.° E.

750 Outro exemplar. E.

751 Diaz de Benjumea (D. Nicolas). — Costubres dei Uni-
verso, ó descripcion y pintura de la fisonomia peculiar
de las mas importantes naciones dei globo, tales como
son en su vida intima. Barcelona, 1865, 2 tom. em 1

vol. in folio. E. mí. a chag. pastas orn., dour. por ff. An-
ter. gravados, e muitas estampas.

752 Diccionario aristocrático contendo os alvarás dos foros

de Fidalgos da Casa Real, que se acham registados
nos livros das mercês, hoje pertencentes ao Archivo da
Torre do Tombo, desde os mais antigos que nelles ha
até aos actuaes. Tomo primeiro. (Por João Carios Féo
Cardoso de Castello Branco). Lisboa, Imp. Nacional,

1840, in-4,° Tomo I, único publicado. E. marroq. past.

orn. dour. por. ff. Saiu anonymo. Raro. Bello exemplar.
753 Diccionario de la lengua castellana, por la Academia

Espanola; compendiado por D. Cristoval Pia y Torres.

Paris, 1826, in-12.° Indiculo universal. Contém
distinctos em suas classes os nomes de quasi todas as
cousas que ha no mundo, e os nomes de todas as artes

e sciencias por Francisco Pomey. Feito novamente lu-

sitano latino pelos Religiosos da Companhia de Jesus.
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Évora, 1754, in-8.° Thesaurus of english words
and phraes classified and arranged so as to facilitate

the expression of ideas and assist in literary compo-
sition. Hirty-first editon. London, 1873, in-8.° Lote de
3 vol. E.

754 Diccionario universal das moedas assim metallicas, como
ficticias, imaginarias ou de conta, e dos fructos, con-
chas, &. que se conhecem na Europa, Ásia, Africa e

America. A que se ajunta huma noticia das moedas
dos Judeos, Gregos, e Ron anos, &. Recopilado por
##*#. Lisboa, na off. de Simão Thaddeo Ferreira, 1793,

in-8.° E. Tratado geral da reducção de dinheiros
de cambio de todas as praças da Europa com a praça
de Lisboa... Lisboa, 1790, in-4.° B. Taboas em
que se mostra a reducção das moedas papel a metal,

metal a papel, papel a moeda de lei & &. Ordenadas
por Eugénio Sullivan. Lisboa, 1815. in-4.° B. Re-
lação das moedas dos paizes estrangeiros com o valor

de cada uma reduzida ao dinheiro portuguez... Por
José Mariano Velloso. Lisboa, 1800, in-8.° B. Lote de
4 vol.

75o Dicíionarium, seu latinae linguae thesaurus non singu-

las modo dictionnes continens, sed integras quoque la-

tine et loquendi et scribendi formulas, ex Gatone, Var-
rone, Caesare, Cicerone, etc. Farisiis, 1536, 2 vol. de
Xlí-1 780-1 pag. in-folio. E. o 1.° vol. pouco picado nas
margens, sem prejuízo do texto,

756 Dictionary (New) — in french and english and english

and french. London, 1848. Criticai pronouncing
dictionary and expositor of the english language. Du-
blin, 1794. Dizionario italiano-tedesco e tedesco-

italiano di Christiano Ginseppe Jagemann. Lipsia, 1803,

com o ret* de C G. Jagemann Nouveau dictionnaire

abregé français-allemand par Ch. Fr. Cramer. Paris,

1805. Lote de 4 vol. in-8.°

757 Dictionnaire chronologique et raisonné des découvertes,

inventions, innovations, &., eu France, dans les scien-

ces, la liiterature, les arts, Tagriculture, le commerce
et 1'industrie, de 1789, a la fin de 1820. Par une so-

cieté de gens de lettres. Paris, 1822-24 17 vol. in-8° E.

758 Dictionnaire de la conversation et de la lecture. — Sup-
plement... Paris, Belin-Mandar, 1838-51, 68 vol. in-

8.° E. uniforme. Falta o ultimo numero do supplemento.

759 Dictionnaire de leconomie polit'que. Publié sous la di-

rection de Ch. Coquelin et Guillaumin. Paris, 1852-53,

2 vol. In 4.° E. 72 charij.

760 Dictionnaire de 1'indus'trie ou colleclion raisonnée des

procedes utiles dans les sciences et dans les arts. Troi-

sième edition. Paris, an IX (1801), 6 vol. in-8.° E.

761 Dictionnaire de médecíne, de chírurgie, de pharmacíe,

des sciences accessoires et de Tart vétérinaire, publié



par J. B. Bailiiére et Fils. Douzième edition, entiére-

ment refondue, par E Littré, et Ch. Robin. Ulustré de
531 figures dans le texte Paris, 1865, in-8.° gr. E.

762 Dictionnaire des arts et manufactures, de l'agrículture,

des mines, &. Description des procedes de l'industrie

française et etrangère. Publié par M. C. Laboulaye. Com-
plement du Dictionnaire &.. Paris, 1861, 3. vol. in-4.° E.

Com estampas.

763 Dictionnaire politique. Encyclopedie du langage et de la

science politique. Publié par E. Duclerc et Pagnerre.
Paris, 1848, in 4.° E.

764 Dictionnaire universel des hérésies d'aprés Bergier, Plu-

quet, Saint Alphonse de Liguori, Gregoire et les histo-

riens de TEelise, continue jusqu'a nos jours par M.
1'Abbé T. Guyot. Paris, 1847, in 8.° £.

765 Dictionnaire universel françois et latin, (vulgairement
appelé Dictionnaire de Trévoux). Avec des remarques
d'erudition et de critique; le tout tire des plus excellens

auteurs, des meilleurs lexicographes, etymologistes et

glossaíres, &. Paris, 1751 52, 7 vol. m-fol. E.

766 Dictionnaire universel, historique, critique et bibliogra-

phique. Enrichi de notes et additions des Abbés Bro-
lier et Mercier, de Sain-Léger, &.. &. D'aprés la hui-

tiéme èdition publié par MM. Chaudon et Delandine.
Neuviéme èdition revue, corrigée, & par une Societé

de Savans français et etrangers. Orne de 1.200 por-

traits en médaillons. Paris, 1830 32, 20 vol. in-8.° Com
Supplement, et Tables E.

767 Didymus (Th. Valperga de Caluzio). — Didymi tauriensis

de pronunciatione Divini Nominis quatuor literarum,

cum Auctario observationum ad hebraicam et cognatas
línguas pertinentium. Parmae, typis Bodonianis, 1709,
in-4.° E. Carn. fina. Bella edição.

768 Diniz (Pedro).— Das Ordens religiosas em Portugal. Se-
gunda edição. Lisboa, 1854, in-8.° E.

769 Diodore de Sicile. Histoire uníveiselle. Traduite par
M. 1'Abbé Terrasson Nouvelle edition. Paris, 1737 44,

7 vol. in-12 E. Carn. fina.

770 Direito. Gollecção de varias obras de diversos auctores
constituindo um lote de 20 vol. E. e B.

771 Direito e legislação &.. Gollecçao de 20 vol. em portuguez
&. Vários lug. e datas. E. e°B.

772 Gollecção^de 50 opúsculos. Vários lug. e datas. Em
um maço.

773 Gollecção de 50 opúsculos. Vários lug. e datas. Em
um maço.

774 Direito, legislação, administração & &. Gollecção inte-

ressante e curiosa de opúsculos e entre elles: Assento
dos Três Estados do Reino juntos em Cortes na cidade
de Lisboa, a 11 de Julho de 1828. Relações (3) e
índice alphabetico dos estudantes matriculados na Uni-



versidade de Coimbra nos annos lectivos de 1837-38

;

1826-27; 1825 26; 1823 24. Lista dos Senhores
ueputados da Nação Portugueza, e suas moradas (1836).

Memoria sobre o theatro portuguez. . . Por Fran-
cisco Manoel Trigoso d^ragào Morato (1817) & &. Em
1 vol, in-fol. E.

775 Discurso critico, em que se defende a nova edição da
Lusíada do Grande Luis de Gamões, feita no anno de
1779, das accusações que contra ella publicou o Author
da Carta de um Amigo a outro, &. Por Thomaz José de
Aquino. Lisboa, na off. de Simão Thaddeo Ferreira,

1784, in-8.° Tem junto: Carta em resposta a hum
amigo. . . E. Sahiu anonyma.

776 Discurso religioso-politico no qual se mostra não só pe-
los fundamentos da religião, mas lambem pelos argu-
mentos do direito publico, e lei natural tanto a authori-

dade da igreja como a propriedade dos seus bens.

Lisboa, 1823. Mais no mesmo vol.: Despedida pas-
toral que fez aos seus parochianos da Luz e Garnide o

seu prior Paulo Francisco Gomes da Gosta Lisboa,

1824. Desconhecida de In. F. da Silva. Discurso
recitado no dia 10 de outubro de 1825 em presença do
Cardeal Patriarcha vice-presidente da Gamara dos Pa-
res e director das Reaes Escolas de S. Vicentede Fora
por D. Francisco da Soledade. Lisboa, 1826 Não cit.no

Dic. bibl. Monitoria secreta ou instrucções secre-

tas dos padres da Companhia de Jesus pelo P. Cláudio
Aquaviva. Rio de Janeiro, 1827. Memorias históri-

cas dos Jesuítas por Carlos Butter. Lisboa, 1838 Coll.

de 17 opúsculos in 8 ° e 4.°— Junto: Retrato dos
Jesuítas feito ao natural pelos mais sábios e maisillus-
três catholicos &. Lisboa, 1761, in-4.° Pouco vulgar.

Lote de 2 vol. E.

777 Discursos. Collecção de vários folhetos e vol. de discur-

sos parlamentares e recitados em varias festividades.

Lote de 35 vol. e opusc. E. e B.

778 Disposições do Superior Provincial para a observância
regular e litteraria da Congregação da Ordem Terceira

de S. Francisco d'estes reinos, feitas em os annos de
1769-70. Tom primeiro com 6 Disp Lisboa, Regia off.

Typografica, 1776, in-fol E.

779 Documentos relativos ao apresamento, julgamento e en-
trega da barca franceza Charles et Georges, e em ge-

ral ao engajamento de negros, debaixo da denominação
de trabalhadores livres, nas possessões da Coroa de
Portugal na costa oriental e occidental de Africa, para

as colónias francezas, apresentados ás Cortes na sessão

legislativa de 1858. Lisboa, 1858, in-fol. E.

780 Dolor Fidoi Publicae, Castellae astu in Allemania violatae,

pro retentione injustíssimo Serenissimi D. Eduardi,

Portugalliae Infantis. OÍTensío universalis Europae Prin-
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eipibus illatae. Praesentibus nolitiis exposita Reges,
Príncipes. Republicai. S. I. n d. ln-4.° de 10 ff". C.

781 Dou Seuastien Hoy de Portugal. Nouvelle historique.

Paris, chez Claude Barhin. 1679 3 partes em 1 vol. in-

12.° de 11-115-3; 120; 132 pag. C
782 Dom Sebastião (o Encuberto). — Romance poema. (Por

António Augusto Corrêa de Lacerda). L^boa, 1839,

in-4.° Sahiu anonyma. Nova Esther em Portugal.

Poema. . . por José Manoel Chaves. Lisboa, l819,in-8.°

Imagem de St* Izabel. Lote de 2 vol. E
783 Douglas of Glenbervie (Sir Robert). — The Peerage of

Scotland : containing an historical and genealogical

account of lhe Nobility of that Kingdom, from their

origin to the present generation. Second edilion revi-

sed and corrected, with a continua tion lo the present
period, by John Philip Wood, Esq. Wilh engravings of

the Arm* of the Peers. Edinburgh, 1813, 2 vol. in-fol.

E. Papel grande, com margens completas.

784 Drames judiciaires. Scénes correctionelles. Causes céle-

bres de tous les peuples. Primiére série, redigée par
Ch. Dupressoir Paris, 1849, in 8° gr. E. Com est.

785 Drawing (the) room Álbum : an ornamental and varie-

gated repository for contribuitions in literature, musie,
and drawinii; with ^pecimens of each in ornamental
borders, and tinted papers. &. Londcn, 1833, in-4.° Ene.
moscovia rerm., past. e lomb. orn. doar. por ff. Pag.
tarjadas, e figuras a cores coitadas.

786 Dreux du Kadier (Jean-François). — L'Europe illustrée,

cuntenant Tnistoire abregée des souverains, des prin-

ces, des prélats, des ministres; des grands capitaines,

e des dames célebres. & eu Europe. Dans le XV e sié-

cle compris, jusqit'a present. Ouvrage enrichi de por-

trails graves par les soins du Sieur Odieuvre. Paris,

chez Nvon ainé, 1777, 6 vol. in-4.° E. Front. grav.

787 Dryden (*John). — Ode, para o dia de Santa Cecilia. Tra-
duzida em portuguez (por António de Araújo de Azeve-
do). Odes de Gray, sobre o progresso da poesia.

A Adversidade — Vendo ao longe o Colégio de
Eton (Traducção pelo mesmo). S. 1. n" d (Hamburgo,
1799), in-4.° B. Editor Morgado de Matiheus. Muito
rara

788 Duarte (ElreiDom).— Leal conselheiro, seeuido do livro

da ensinança de bem cavalgar toda sella, que fez o

mesmo Rei. Precedido d'uma introducção. illustrado

com varias notas, e publicado debaixo dos auspícios

do Ex ° Sr. Visconde de Santarém. Fielmente traslada-

dado do manuscrito contemporâneo que se conserva
na Bibliotheca Real de Paris, revisto & por J. J. Ro-
quette. Pariz, 1854, in-4° gr. E. Fac símile domss. ori-

ginal a verm. epret. Tem cap. 55. que falta em muitos
'ex., com a pag. 310-a,a310 d.
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789 A mesma obra. — Lisboa, na typographia Rollandia-

na. 1843. In-4.° E. por abrir. Com todas as margens.
Falta o fac-simile do mass.

790 D» Casse (Alb) — Memoires et correspondence politique

et militaire du Prinee Eugéne (de Beauharnais). Pu-
bliès, annotés et mis en ordre. Paris, 1858-60, 10 vol.

in-8.° E. l

/2 chag.

791 Du Choul (Guillaume) .— Discours de la religion des an-
ciens Romains. Illustré d'un grand nombre de medail-
les, et de plusieurs belles figures . . Lvon, impr. de
Guillaume Houille, 1556, in foi. de 312-54 pag. Bella

edição com excellentes grav. (No mesmo vol.)'. Discours
sur la eastrametation et discipline militaire des Ro-
mains. . . par Guillaume du Choul. . . des bains et an-
tiques exereitations Grecques et Romaines. Lvon, impr.

de Guillaume Roíille, 1557, in-fol. de 55-20-5 ff. Bella

edição com excellentes grav. sendo uma dobr. Dis-
cours historial de 1'antique et illustré cite de Nismes,
en la Gaule Narbonoise, avec les portrais des plus an-
liques et insignes ba>timents dudit lieu... par Jean
Poldo d'Albenas. Lyon, par Guillaume Roville, 1560 in-

fol. de Xll-226-14 pag. Front. grav. em madeira. Com
est. dobradas. Obra muito interessante. Um pouco man-
chado de agua. Lote de 3 tomos em 1 vol. E.

792 Ducis (J. F.).— Oeuvres. Ornes du portrait de Tauteur
d'après Gerard, et de gravures d'aprés Girodet et De-
senne. Bruxelles, 1834, 3 vol. in-8.° E. folhas marb.

793 Du Halde (J B.). — Description geographique, histori-

que, chronologique, politique et physique de 1'Empire
de la Ghine et de la Tartane chinoise, enrichie des car-

tes générales et particulieres de ces Pays. . . orne d'uu
grand nombre de figures en tailledouce. La Haye, chez
Henri Scheurleer, 1736, 4 vol. in-4.° E. carn. fina. ff.

marb.
794 Duhamel du Monceau (M.).~ L'Art. de faire differentes

sortes de colles. L1Art du relieur doreur de li-

vres par M. Dudin. S. L, 1771-72, in-fol. E. Com est. em
ff. dobradas.

795 Traité des arbres et arbustes que l'on cultive eu
France en pleine terre. Nouvelle edition, augmentée de
plus de moitié &. Àvec des figures d'aprés les dessins

de P. J. Redouté Paris, 1800-19, 7 vol. in-fol. gr. E.
Com muitas grav. de plantas no texto.

796 Traité des arbre.> fruitiers; contenant leur figure,

leur description, leur culture & &. Paris, 1768, 2 vol.

in-4 ° gr. E. Com muitas grae.

797 Dulaure (J. A.).— Histoire civile, physique et morale de

Paris. Toisiérne edition ornée de gravures nouvelles.

Paris, 1825-26, 10 vol. in-12° E. folhas marb.

798 Histoire de Paris et de ses monuments. Nouvelle

edition refondue et completée jusqu a nos jours par L.
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Batissier. Paris, 1854, in-4.° E. ff. marb. Brazão da
cidade de Paris, color., e bellas estampas grav.

799 Dumas (Alexandre) Le Gomte de Monte-Christo. Pu-
blié par Defour et Mulát, illustré par G. Staal, J. A.
Beaucé. &. Paris, 1853, 2 vol. in-4.° E. 1/2 cliag.

800 Vingt ans aprés. Suite des «Trois Mousquetaires».
Paris, 1851, in 8.° gr. E. Com muitas est.

#01 Dumont et Rousset (Jean et J).— Batailles gagnées
par le Serenissime Prince Fr. Eugene de Savoye sur
les enemies de la Foi, et sur ceux de 1'Empereur et de
1'Empire en Hongrie, en Italie, en Allemagne et aux
Pays-Bas. Dépeints et gravées en taiile-douce par le

Sr. Jean Huchtenburg, peintre célebre a la Haye. Avec
des explieations. La Haye, 1725, in-fol. gr. E. Retr. do
Príncipe Eugénio rasg. a um canto, estampas dobr. e vi-

nhetas

802 Histoire militaire du Prince Eugéne de Savoye, du
Prince et Duc de Marlborough, et du Prince deNassau-
Frise. La Haye, 1729, in-fol. gr. 2 tom. em 1 vol. E.
Estampas.

803 Dnooyer (Charles).— Le Second Empire et une nouvelle
Restauration. Londres, 1865, 2 vol. in-8.° B.

804 Duperron (Garol. Jacqnes Davy).— Les Ambassades et

negociations de rillustr. uie
et Reverend. me Cardinal

du Perron, Archevêque de Sens, &. Avec les plus bel-

les lettres tant d'Estat et de doctrine, que familieres,

qu'il a écrittes sur toutes sortes de sujets, aux Róis,

Princes, Princesses, &. A Paris, par Antoine Estienne,

1632, in foi. de XVM-724 pag. E. Retr. do auctor.

#05 Duran (D. Manoel Miguel).— Centúria nupcio-genealo-
gica em applauso do felice hymeneo do 111. e Ex. Sr.

D. Jayme Alvares Pereira de Mello, terceiro Duque do
Cadaval, e da IU. a e Ex.a S. a Princeza Henriqueta Júlia

Gabriela de Lorena, sua digníssima esposa. Lisboa,

1709, in-fol. E. Três arvores genealógicas.

806 Burand (l. N. L).— Précis des lecons d'architecture don-
nées à 1'École Polytechnique. Paris, an XI-(1802)-1817,

2 vol. in-4 ° Com estampas E. carn. pastas orn. dour.
por ff.

807 Durandus (Gulielmus).— Rationale divinorum officiorum

quibuscumque sacerdotibus: ac singulis sacramento-
rum: et eoram que in ecclesiasticis aguntur officiis ra-

tiones scire cupientibus perutile &. Lugduni, excud.
Theobaldus Paganus. 1551, in-4.° de XXVÍII-296 ff. Ca-
racteres goth. E. Front. a verm. e preto, com tarja.

808 Duvinage (H.).— L'Architecture rurale. Meziéres, 1856,

in-8.° gr. E. Com est. no fim do volume.
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809 École (T) Normale.— Journal de Tenseignement prati-

que, rédigé par une société d'instituteurs, professeurs &,
sous la direction de M. Pierre Larousse. Paris, 1858-65,
13 vol. in 8.° gr. B.

810 Economia e administração &. Collecção de 35 vol. e opús-
culos. Vários lug. e datas, em 1 maço.

811 Economia, administração, agricultura &. &. Collecção de
20 vol. e opúsculos em vários idiomas. Vários lug. e

datas. Em um maço E. e B.

812 Edital do Gardial Patriarcha de Lisboa. Cartas pas-
toraes do Arcebispo de Braga, Bispo do Porto, e outros
opúsculos relativos á Egreja Lusitana e vários assum-
ptos correlativos. Vários 1. e d. Coll. de 29 opúsculos
em 3 vol. in-4° e 8.° E. B.

813 Elegant extracts: or, useful and entertaining pieces of

poetry. and in prose. London, 1824. 2 vol. in-*8.°E. carn.

fina, ff. marb. Com ex-libris da «Condessa de Saldanha»,
impressos a ouro sobre chag.

814 Éliéser Block (Marc) .
— Ichthyologie, ou Histoire natu-

relle, générale et particuliere des poissons. Avec des
figures enluminées, dessinées d'apres nature. (Traduit

de 1'allemand par Laveaux). A Berlin, 1795-1797, in-

fol. gr. 12 partes em 6 vol. E Obra ainda hoje a mais
bella sobre esta parte da historia natural. Muito apre-

ciada e pouco vulgar.

815 Elogio estemporaneo per la gloriosa memoria di Cario
III, Monarca delle Spagne e delle Indie. —Tributo di

laudi alia memoria di S. A. R. 1'Infante D. Germaro di

Borbone figlio degli Aug. Sov. delle Sicile Ferdinando
IV e Maria Carolina d'Austria (Per Pietro d'Onofrii. S.

1. n. d (1789), in-4.° E. Front. grav. Retr. de Carlos

III, est. dobradas e no texto.

816 Elogios e orações fúnebres nas exéquias de : José de
Seabra da Silva, Diogo de Mendonça Corte Real, Bel-

chior Borrego de Andrade, Anselmo José da Cruz So-

bral, &. &. (alguns duplicados). Vários logares e datas.

Collecção de 17 opúsculos. Em um maço.
817 Elogios e orações fúnebres em exéquias de vários per-

sonagens. Collecção de 34 opúsculos. Vários lug. e da-

tas. Em um maço.
818 Elogios e orações* fúnebres em exéquias de vários ecle-

siásticos. Collecção de 23 opúsculos. Vários lug. e da-

tas. Em um maço.
819 Elogios funebres/gralulatorios, &. e orações em exéquias,

anniversarios &. &. de vários personagens. Collecção
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de 32 opúsculos Sec. xvnj. Vários lugares e datas. B.

(Alguns duplicados). Em um maço.
820 Elogios gratulatorios, fúnebres &. relativos a pessoas

Reaes e sacerdotes. Gollecçào de 20 opúsculos. Sec.
xviu. (Alguns duplicados). Vários lugarios e datas. Em
um maço.

821 Euierigon (Balthazar Marie). — Traité des assurances et

des contractes a la grosse. . . Marseille, chez Jean Mos-
sy, 1783, 2 vol. in-4.° E. Estimado e pouco vulgar.

822 Emília das Neves. — Documentos para a sua biographia.

Por um dos seus admiradores (D. Luiz da Camará Le-
me) Com a photographia e fac-simile da grande actriz.

Li>boa, typ. Lallemant Fréres, 1875, in 8.° E Sahiu
anonyma, Falta o retr e o fac símile. Não vulgar.

823 Éoault (Luis). — L'Inde pittoresque. Illustrations par
MM. Rouarg et Outwaith. Paris. 1

Chagrin. Estampas color, e a preto

824 Encarnação (P. Manoel da). — Sermam que pregou no
Autos «ta Fé que se celebrou na cidade de Goa em 7 de
Fevereiro de 1617. Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1628,

in-4.° de III—16 ff. (Raro). Sermão que n Dr. Ma-
noel da Costa Soares, pregou no Anto da Fé que se

celebrou em Coimbra aos 22 de Agosto de 1627. Coim-
bra, Diogo Gomez de Loureiro, 1627, in-4.°de 11 ff. s. n.

Sermam feito no Anto da Fé de Coimbra, em 28
de Novembro de 1621, por Fr. Ambrósio de Jesu. Lis-

boa, Pedro Craesbeerk, 1622, in-4.° de I-.14-1 ff. Lote
de 3 opúsculos. C Collecção rara.

82o Encyclopaedia Britannica: or a Dictionary of arts, scien-

ees, and miscellaneous literature. The sixth edition.

lllustrated with nearly six hundred engravings —
With Supplement. Edinburgh, 1823-24 26 vol. in-4.°

gr E. int. mosk.. pastas e hmb. om., ff. marbr.
826 Ensyclopedie du dix neuviéme siécle. Repertoire univer-

sel des sciences, des lettres et des arts. Avec la bio-

graphie et de nombreuse> gravures. Avec supplement.
Paris, impr. H. Carion, 25 vol in-8° E.

827 Ensaios do púlpito peio P.e A. G. Porto, 1875. Os
Frades julgados pelo tribunal da razão Lisboa, 1814.

Questão da suspensão do arcebispo de Mitylene
Os Frades, defeza, justificação e apologia por J.

de Lemos. Porto, 1884. Carta do Sr J. d'Ávila por
occasião da publicação da lei relativa ã desamortisação
dos bens dos conventos, mitras e cabidos por Fr. Bru-
no do Ceo. Lisboa, 1861. Lote de 9 opúsculos in-8.

E. eB.
828 Environs (les) de Paris. Histoire, monuments, paysages.

Versailles, Saint-Claud, Funtainebleau, Rambouillet,
Compiégne, Saint-Germain, Meudon, Chantilly, Sain-

Denis, Vincennes, & Ouvr.ige redige (sous la direction

de M. Ch. Nodier et L. Lurine) par Félite de la litte-
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rature contemporaine, illustré de 200 dessins par les ar-

tistes les plus distinguées. Paris, 1855, in-8.° gr. E.
dour. por ff.

829 Época (a). Jornal de industria, sciencias, litteratura e

bellas-artes. N.° 1 (1848) a 52 (1849). Lisboa, imp. da
«Época», 1848-49, 2 tomos em 1 vol, in-4.° E Com re-

tratos, estampas, vinhetas & Ex. completo.

830 Ericeira (Conde da — D. F. X. de Menezes). — Oração
panegyrica do felicíssimo casamento de D. Maria Bar-
bara, infante de Portugal e de D. Fernando, príncipe

de Astúrias. Lisboa, 1728, in-4.° Lição académica
da filosofia moral, na Academia de Historia em 21 de
Agosto de 1721 por D. Manoel Caetano de Souza. S. 1.

n. d. in 4.° de IV- 13 pag. Rara. Oração panegy-
rica no feliz dia da coroação delrei D José. por D. Mi-
guel Lúcio Francisco de Portugal e Castro. Lisboa,

1750. In-4.° de 4 ff. s n. Raro. Dois exemp. com va-
riantes nos front. E mais 2 opúsculos. Coll. de 6 opús-
culos em 1 vol. E.

831 Oração panegyrica no casamento de D. Maria Bar-
bara, Infanta de Portugal. Lisboa, offic. de José Antó-
nio da Silva, 1728, in-4.° Elogio fúnebre do Dr.

Francisco Xavier Leitam. Lisboa, Offic. de Miguel Ro-
drigues, 1740, in-4.° de 30 pag. Raro. — No mesmo vol:

mais 18 opusculas contendo elogios e outras peças dos

académicos Conde de Vimioso, Marquez de Valença D.
Francisco de Portugal e Castro, etc. — Collecção de 20
opúsculos. Varias datas, sec XVIII. E.

832 Erskine May (Thomas) — A Praticai treatise on the law
privileges, procedings and usage of Parliament. Lon-
don, 1851, in-8.° E.

833 Escobar (Dr. Francisco de) . — Oraçam gratulatoria, pella

saúde milagrosa que Deos foy servido conceder a el

Rey N. Senhor D. João o IV. Recitada na Sancta Sée de
Coimbra. Coimbra, na oíT. de Thomé Carvalho, 1655,

in-4 ° de IV-15 pag. C. Rara.
834 Escragnolle de Taunay (Alfredo de).— Scenas de via-

gem—Exploração entre os rios Taquary e Aquidanana
no districto de Miranda. Memoria descríptiva. Rio de
Janeiro, 1868, in-8° B. Du Natal au Zambese.
1851-66. Recits de chasse. Par W. C. Baldwin. Traduits

par M.me Henriette Loreau, abrégés par J. Belin de
Launay, et contenant une carte. Paris, 1868, in-8.° C
Lote de 2 vol.

835 Espana dividida en províncias é intendências, y subdivi-

dida en partidos, corregimientos, alcaldias mayores &.
— Con un Nomenclator, o Diccionario de todos los pue-
blos dei reyno, que compone la segunda parte. S. I.

(Madrid), 1789, 2 vol. in foi. E. Brazão d'armas nas
pastas.

836 Espufiolcs (los) pintados por si mismos. Madrid, 1843, 2
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vol. in-4.° E. Com estampas soltas e no texto. Faltam 5
estampas

.

837 Espectador (o) portuguez. -- Jornal de critica e de litte-

raiura Lisboa, 1816-18, 4 tom. em 2 vol. in-4.° 104 nú-
meros. E

838 Espectro (o).— Por António Rodrigues Sampaio. S. 1. n.

d., publicação clandestina, 1846-47, in 4 ° Contém os n, os

1 a 63 (16 Dezembro de 1846 a 2 Julho 1847) e supple-

mentos. Antes do í.° numero tem 1 opúsculo de 4 pag.

em pequeno formato, com o titulo « O Estado da Ques-
tão» Sahiu anomjmo. Offerta autographa a Joaquim An-
tónio de Aguiar. E.

839 Esperança e Soledade (Fr. Manoel da — , e Fr. Fernando
da).— Historia Seráfica da Ordem dos Frades Menores
de S. Francisco na Província de Portugal Parte l.

a e2. a

Lisboa, off. Craesbeeckiana, 1656-66, in-fol. 2 vol. de
XVI 684; XVI-752 pag. Raras. Parte 3.» 4.

a 5. a Lisboa,

off. de Manoel, e Joseph Lopes Ferreira, 1705-09, e Ibi,

por António Pedroso Galram, 1721, in-fol. 3 vol. E í
/2

chag. Coll. 5 vol.

840 Esquíros (Alphonse).— Paris ou les seiences, les institu-

tions et les moeurs au XIX siècle. Paris, 1847, 2 vol.

in 8.°

8il Essay sur 1'etat du commerce d'Angleterre. Par John
Gary. Londres, 1755, 2 vol. in-12° Sahiu anonyma

Ensaio sobre o estado actual da administração da
fazenda, e da riqueza nacional da Grã Bretanha, por
Frederico Gentz. Traduzido em portuguez. Lisboa, 1803,

in-8.° Lote de 3 vol. E.

842 Estampas. — Gollecção de revistas illustradas, números
especiaes illustrados do Diário de Noticias e Commercio
do Porto, um álbum contendo muitos retratos grav. e

frontispícios de obras antigas, etc. Lote de 18 peças.

843 Estatutos da Basílica de Santa Maria, que de conselho e

consentimento da Rainha Fidel. D. Maria I, ordenou o

Ex. e Rev. Sr. José Francisco de Mendoça, Patriarca

eleito, e seu Capellão Mor. Lisboa, 1788, in-foL E. setim

term.
844 Estatutos da Universidade de Coimbra. Confirmados por

el Rey nosso Senr. Dom João o 4.° em o anno de 1653.

Impressos por mandado e ordem de Manoel de Salda-

nha, Reitor da mesma Universidade e Bispo eleito de
Viseo. Regimento dos médicos e boticários Chris-

tãos Velhos. Coimbra, oíí. de Thomé de Carvalho, 1654,

in foi. de 16-XVI 330-4-208-20-6 pag. E. Front.com
portada grav. e est.

845 Estatutos da Universidade de Coimbra compilados de-
baixo da immediata e suprema inspecção de El-Rei D.

José I, pela Junta de Providencia Litteraria. Com-
pendio histórico do estado da Universidade de Coim-
bra no tempo da invasão dos denominados Jesuítas, e
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dos estragos feitos nas sciencias e nos professores, etc.

Lisboa, 1771-72, 4 vol. in foi. E. 1
/z chagrin verde.

846 Estatutos da Universidade de Coimbra compilados debai-
xo da immediata e suprema inspecção de el Rey D.
José I, para a restauração das Sciencias, e Artes libe -

raes. Lisboa, na Regia oíT Typografica, 1772, 3 vol. in-

4.°, E. marr. verm.,pa^tas orn., ff. marb.
847 Estatutos para os estudos da Província de N. S. a da Con-

ceição do Rio de Janeiro, ordenados segundo as dispo-
sições dos Estatutos da nova Universidade. Lisboa, Re-
gia off. TypograíLa, 1771, in-fol. E. mar. verm pastas
orn . com armas

.

848 Estella (P. F. Diogo de).— Tratado de la vida loores y
excellencias dei glorioso apostol y bienaventurado Evan
gelista San Juan. . . dirigido a la muy poderosa reyna
de Portugal D. Catharina, y por mandado de su alteza

agora nuevamente impresso. Lisboa, en la imprenta de
German Gallarde . . .: Ano de 1554, in-4.° de 208-3 ff.

Vinheta no verso do front , tendo este a portads da 1.*

ed. dos Lusíadas de Camões. Muito raro e apenas citado

por Barbosa Machado.
849 Etude de legislation pèoale comparée. Code francais de

1810. Code revise de 1832. Projet belge de 1833. Nou-
veau code des Pays-Bas. Nouveaux codes d'Allema-
gne. Codes de Sardaigne et du Royaume des Deux-Si-
ciles. Paris, 1852, in-8.° gr. E.

850 Etudes épiques et dramatiques, ou nouvelle traduction

en vers des chants les plus célebres des Poèmes d'Ho-
mère, de Virgile, du Camòens et du Tasse, avec le

texte en regard et des notes. Par Victor de Perrodil.

Paris, 1835, in-8.° E.
851 Eu e o clero.— Polemica historico-religiosa-politica sobre

o primeiro tomo da Historia de Portugal por Alexandre
Herculano, na parte relativa ao juramento de D. Af-

fonso Henriques, e á appariçào de Christo nos Campos
de Ourique. Collecção de 24 publicações, em vários for-

matos, e impressões. 1846-57, faltando o n.° 2° da rela-

ção publ. por Innocencio. Coll. rara.
852 Euripides. — Tragoediae, graece. Basileae per Joannem

Hervagium. Anno M. D. XL1IU. (1544). Mense Septem-
bri. In-8.° de VIII-410 ff. s. n. E. perg. Edição corre-

gida por J. Oporino. Muito aparado á cabeça'

853 Eusébio Painphilio. — Historia de la Iglesia que llamã
Ecclesiastica y tripartita Abreviada y transladada de
latin en castellano

;
por un Religioso de la orden de

sancto Domingo. Y aora nuevamente revista y corre-

ada por el mismo interprete. (Sahiu anonyma). No fim:

Coimbra, por Juan Alvarez, 1554, in-folio de IV 171. 3

ff. E. V2 chag. verm. Caracter goth. a duas columnas,

front. com portada. Numeração errada mas completa.

Bello exemplar.
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S54 Evangelio (el) en triunfo, o historia de un filosofo des-

enganado. (Autor Olavides C. de Pilo). Sexta edicion.

Madrid, 1800. 4 vol. in-4.° E. Com est. Sahiu anonyma.
835 Evangelista (Fr, Manoel). — Sermam que fez em o Auto

da Fé que se celebrou em Coimbra em 21 Março de
1619. Conimbricae, àpud Nicolaum Carvalho, s. d.,

in-4.° de 11-18 ÍT. Sermam do Auto da Fé que se

celebrou em Évora em 20 de Julho de 1710, pregado
pelo Sr. D. Diogo da Annunciaçam. Lisboa. António
Pedroso Galrâo, 1710, in 4.° de VIII-36 pag. Ser-
mam do Acto da Fé que se celebrou em Coimbra, em
17 de Outubro de 1694. Pregou-o o P. M. Ayres de Al-

meida. Coimbra, Joseph Ferreira, 1697, in-4.° de 20
pag. Lote de 3 opúsculos. C. Colleccão rara.

856 Eyries (J. B. Ben) — La Suisse; ou costumes, moeurs, et

usages des suisses. Suite de gravures colorièes avec
leurs explications. Paris, s. d., in-8.° gr, E.

857 Exactíssima noticia da memorável batalha em que as

armas catholicas triumfarão do formidável poder Oto-

mano na Ungria entre o rio Savo e Danúbio em 19 de
Agosto de 1691. Publicada em Lisboa em 15 de Outubro
de 1691. Lisboa, in-4.° de 12 pag. Muito aparada ao

pé, com algum prejuízo do texto. (Tem junto): Vigésima
relação histórica do anno de 1688, tocante ao estado,

successos e progressos da Liga Sagrada contra Turcos.

Publicada a 10 de Janeiro. Lisboa, Miguel Manescal,
1689, in-4.° de 12 pag. Decima oitava relaçam
histórica e ultima campanha do anno dè 1688, perten-

cente ao estado... da Liga Sagrada contra Turcos.
Publicada a 25 de Janeiro. Lisboa, Miguel Deslandes,
in-4.° de 12 pag. Muito aparada ao pé. As três peças
descriptas em 1 vol. C Fiel treslado da carta tra-

duzida de Italiano em Portuguez, na qual se relata a
victoria naval alcançada contra os Turcos na sua
força de Dardanelli, pela armada da Seren. Republica
de Veneza... 1656. (No fim): Lisboa, oíT.

a Craesbee-
ckiana, 1656, in-fol. de 6 ff. Lote de 2 opúsculos. C
e B.

858 Explication de 1'estampe de Lisbonne avec une descri

-

ption succinte des curiosités et evènemens mémora-
bles de cette ville. S. 1. n. d. No mesmo vol.:—
Historia breve de Coimbra, sua fundaçam, armas,
igrejas. . . por Bernardo de Brito Botelho. Lisboa, 1733.

Raro. Relaçam do monstruoso peixe que nas
praias do Tejo appareceo em 16 de maio de 1748. S.

1. n. d. Relação verdadeira da espantosa fera que
tem apparecido em as visinhanças de Chaves... Lis-

Lisboa, 1760. Com 1 estampa, Juizo da verdadeira
causa do terramoto de Lisboa no 1.° de novembro de
1755 pelo P. Gabriel Malagrida. Lisboa, 1756. Raro.

Compendio genealógico da real casa de Saboya...
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pelo conde D. Jerónimo Marcello de Gubernatis, tradu-
zido do italiano por Matheus Bossio. Lisboa, 16*2. Raro.
&. &. Goll. de 18 opúsculos em 1 vol. in-4.° E. Muito
interessante.

859 Exposicion de los derechos dei Rey nuestro Senor a los

Estados posseidos por el defunto Emperador Carlos
VI, com la respuesta de la Corte de Viena, y su refu-

tacion. Com privilegio. Madrid, 1742, in-4.° E. Nas
pastas as armas de lord Stuart de Rothesay.

860 Exposições de Paris de 1855 e 1867. Relatórios, catálo-

gos da secção portugueza, &. &. Lote de 10 vol. E.

861 Exposições, do Porto de 1861, do Rio de Janeiro de 1866,

de Vienna d'Austria de 1873, Arte ornamental &. &.

Catálogos, relatórios, &. Lote de 17 vol. E. e B.

862 Factos memoráveis relativos á administração do Grande
Marquez de Pombal, representados em estampas que á

Illustre, Denodada e Briosa Nação Portugueza D. C. e

0. o Editor. Lisboa, Imprensa Nacional, 1838, in-folio

E. 12 folhas de texto, e 5 estamp. in folio maxim. Sendlm
dez litographia de Manoel Luiz.

863 Falcão (José Anastácio).— De 1'Etat actuei de la monar-
chie portugaise, et des cinq causes de sa décadence.
Paris, 1829. Com o retrato do auctor. Injuste aecla-

mation du Ser. infant D. Miguel. Paris. 1829. Qua-
dro historico-politico dos acontecimentos mais memo-
ráveis de Portugal desde a invasão dos Francezes
em 1807 até á exaltação de D. Miguel I, por Sebastião

de Saldanha Oliveira Daun. Lisboa, 1829. O Jura-
mento dos Deputados realistas,- por António Augusto
Teixeira de Vasconcellos Coimbra, 1842. Corres-
pondência entre o visconde de Sá da Bandeira e os
ministros plenipotenciários das potencias signatárias do
Protocollo de 21 de maio de 1847. Lisboa, 1848.— E
outros opúsculos relativos á questão da legitimidade.

—

Ce 11 de 11 opnsc. em 2 vol. in 8.° E.

864 Faniíi posthuma a la vida y muerte dei doctorFrey Lope
Félix de Vega Carpio. Y elogios panegíricos a la im-

mortalldade de su nombre. Escritos por los mas escla-

recidos ingenios. Solicitados por el Doctor Juan Perez

de Montalvan. Madrid, en la Impr. dei Reyno. 1636.

In-4.° de XII-231-1 ff. E.

—

Nas pastas as armas de lord

Stuart de Rothesay. Pagin. errada.

Family lihrary. Collecçõo de 64 rol. ene. uniformemente
lendo nos lombadas os n.°» 1 a 64. Havendo comprador
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poderá ir á praça em um só lote abrangendo os n.°* 865
a 881.

865 (N. 08
1 e 2). —The History of Napoleon Bonaparte.

With engravings on steel and wood. The third edition.

Two volumes (By John Gibson Lokhart). London, 1835,

2 vol. in-8.° (N.° 3).— The Court and camp of Bo-
naparte Lonion, 1831, in-8.° Retratos. Lote de 3 vol.

866 (N.os 4 e 5). — Segur (General Count Philip of). His-

tory of the expedition to Rússia, undertaken by the

Emperor Napoleon, in the year 1812. Seventh edition.

In two volumes. London, 1836, 2 vol. in-8 °. Retratos e

mappa dobr iN.° 6). — The Life and actions of

Alexander the Great. By Rev. John Williams. Second
edition. London, 1829, m 8.° Mappa dobr. Lote de 3 vol.

867 (N. 08 7 a 12). — Cunningham (Allan). — The lives

of the most eminent british painters, s^ulptors and ar-

chitects. Second edition. London, 1830-33, 6 vol. in 8.°.

Retratos. Lote de 6 vol.

868 (N. 08 13 a 15).— History (the) of the jews. Three vo-

lumes. Second edition (By Henry Hart Milman). Lon-
don, by William Clowes. 1830, 3 vol. in-8.° Estampas e

mappa dobr. Lote de 3 vol

869 (N. os 16 e 17).— Natural (the) history of insects. In

two volumes. Second edition. London, 1830-38, 2 vol.

in-8.°. Estampas. (N.° 18). — Lives of british phy-
sicians. (By William Macmichael). London, 1830, in-8.°

Retratos e estampsa. Lote de 3 vol

870 (N.° 8 19 a 22;. — Uleig (Rev. G. R.) —The History
of the British Empire in índia. Four volumes. London,
1830-35, 4 vol. in-8-°. Retratos. Lote de 4 vol.

871 (N.°23).- Nelson Coleridge (Henry).— Six monlhs
in the West Indies in 1825. Third edition. London,
1832, in-8.° Mappa dobr. (N.° 24).— History of the

anglo-saxons By Francis Palgrave .London, 1838, in 8.°

Mappas, retratos e estampas. Lote de 2 vol .

872 (N. 08 25 a 27). — Fraser Titlcr (Pairick). — Live of

srottish worthies. London. 1831-33, 3 vol. in-8.°. Es-
tampas e retratos. Lote de 3 vol.

873 (N.° 28).— Blunt (Rev. I. J.). — Sketch of the refor-

mation in England. The third edition, correeted. Lon-
don, 1828, in-8.° (N.° 29).— The Life and voyages
of Ghristopher Columbus. By Washington Irving. (Abri-

dged by the same). London, 1831, in-8.°. Retratos e

mappas dobr. Lote de 2 vol

.

874 (N.° 30)— Washington Irving.— Voyages and dis-

coveries of the companions of Columbus London,
1831, iu-8.°. Estampas e mappa dobr. (N.° 31).

—

The Life of Nelson. By Robert Southey. London, 1831,

in 8.° Retrato de Nelson em busto e estampas, Lote de
2 vol.
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875 (N.° 32). — Head (Major Sir F. B.). — The Life of

Bruce, the Aírican Traveller. The third edition. London-
1838, íq-8.°. Retrato de Bruce e mappa dobr . (N„,

33).— The Life of Sir Isaac Newton. By David Brews-
ier. London, 1831, in-8.° Retrato de Newton e estam-
pas. Lote de 2 vol.

876 (N.° 34).— Memoir (a) of the life of Peter the Great.
The second edition (By Riehard Alfred Davenport)
London, 1836, in-8°. Retrato de Pedro o Grande.
(N.° 35). — The Life of Gustavus Adolphus surnamed
the Great, King of Sweden. By J. F. Hollings. London,
1838, in-8.°. Retrato de Gustavo Adolpho. Lote de 2 vol.

877 (N. 08 36 e 37).— Ednionds (Cyrus R.)— The Life

and times of General Washington. In two volumes.
Second edition London, 1838, 2 vol. in-8.°. 2 retratos

de Washington e fac-simtl. dob. Lote de 2 vol.

878 (N.° 38) Dovenport (R. A.).— The Life of Ali Pasha,

of Tepelini, Vizier of Epirus, surnamed Aslan, or the

Lion. London, 1837, in-8.°. Retrato de Ali Pachá
(N.° 39). — A Hystory of New York, from the begin-
ning of world to the end of the dutch dyna^ty. .. By
Knickerhocker. London, 1836, in-8.°. Estampas. Lote
de 2 vol

879 (N. 08 40 a 42).- Wesley (John).— A Compendium
of natural philosophy, being a survey of the wisdom
of God in the creation. A uew edition revised by Ro-
bert Mudie. In three volumes. London, 1836, 3 vol.

in-8.°. Retratos e estampas. Lote de 3 vol.

880 (N.08 43 e 44). — Lander (Riehard — and John).—
Journal of an expedition to explore the course and ter-

mination of the Niger; with a narrative of a voyage
down that river to his termination, In two volumes.
Illustrated with engravings and maps. London, 1838,

m-8.°. Lote de 2 vol.

8*1 (N.° 45).— Brewster (David). — Letters on natural

magic, addressed to Sir Walter Scott, Bart. London,
1838, in-8.° Estampas. (N.° 46).— A Family tour

through South Holland ; up the Rhiner; and across

the Netherlands to Ostend (By Sir R. Bar;ow). Second
edition. London, 1836, in-8.° Estampas. Lote de 2 vol.

882 (N. 0i 47 e 48). — Sketches from venetian Mstory.

Two volumes. London, 1831-38, 2 vol. in-8.° Estam-
pas. Lote de 2 vol.

883 (N.° 49). — Trlals (the). — of Charles the First, and
of some of the regicides; with biographies of Bradshaw,
lreton, Harrison and others, and with notes. The se-

conde edition. London, 1838, in-8.° Retr. de Carlos 1, e

estampas a traço, dobr. (N.° 50). — Scott (Sir Wal-
ter).— Letters on demonology and witchcraft, addres-

sed to J. G. Lockhart. By Walter Scott. Second edi-

1831, in-8.° Est. no anter. Lote de 2 vol.
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884 (N.°51) — Davenport (R. A) -The Historyofthe
Bastile and of its principal captives. London, 1838, in-

8.° Est. no anter. (N.0i 52 a 53). — The Sketches-
book of Geof. Crayon. A new edition. In two volumes.
London, 1834, 2 vol. in-8 ° Estampas. Lote de 3 vol.

885 (N ° 54). — Foe (Daniel de). — A Journal of the pia-

gue year; or memoriais of the great pestilence in Lon-
don, in 1665. A new edition attenlively revised and
illustraled with historieal notes, by Edward Wedlake
Brayley. London, 1835, in-8.° Estampas. (N.° 55).

— Fairy legends and traditions of the south Ireland.

(By Thomas Crofton Croker). London, 1834, in 8.° Es
tampas. (N.° i6).~ Sketches of imposture, dece-
ption and credulity. London, 18j7, in-8.° Estampas.
Lote de 3 vol.

886 (N.° 57).— Mae Farlane (C.) — The Lives and ex-
ploits of banditti and robbers in ali parts of the world.
London, 1837, in-8.° Estampas. (N.° 58). — The
Eventful history of the mutiny and piratieal seizure

of H. M. S Buunty: its causes and cunsequences. II-

lustrated by six etchings from original drawings by
lieut-colonel Batty. Seeond edition. (By Sir John Bar-
row). London, 1835, in-8.° Lote de 2 vol

887 (N. OÍ 59 a 64). — Frnscr Tytler (Alexander). Lord
Woodhonselee.— Universal history, from lhe creation of

the world to the beginning of the eighteenth ( entury.

Six volumes. Second edition London, 1835, 6 vol. in-

8.° Lote de 6 vol.

888 Faria y Sou*a (Manuel de). — Historia dei reyno de Por-

tugal divida (sic) en cinco partes. Nueva edicion.

Enriquecida con las vidas de los quatro últimos Reyes,
&. hasta el anno de MDGCXXX. Vinheta Impresso en
Amberes, 1730; e vende se en Lisboa.. MDCCLXXIX.
(1779).In-fol.deII-XXIV-456-XXIX (Quinta parte) 15

(Tabla) ff. E. í
/2 Chag. O mesmo que a edição de 1730, me-

nos a Dedicatória — A su Magestad Lusitana (D. João
V) — que foi supprimida.

889 A mesma obra. Amberes. 1730, in-fol E Est. de an-
terosto com as figuras das quatro partes do mundo;
retr. dos Reis em corpo inteiro, e vinhetas. As cinco

partes com o titulo — Epitome de las historias portu-
guezas

.

890 Noches claras divinas y humanas flores. Lisboa. En
la off. de António Craesbeeck de Mello, 1674. In-8.°

de IV-437-3 pag. E.
891 Farrer (John). — Sermons on the Parables. London, 1801,

2 vol. in-8.°E.

892 Feijòo (D. Fr. Benito Geronymo). —Cartas eruditas, y
curiosas, en que por lamayor parte se continua el desi

gnio de el Theatro critico universal. Madrid, 1753-60,

5 vol in 4.° E.
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893 Theatro critico universal, o discursos vários en to-

do género de matérias, para desengano de errores. Ma-
drid, 1729-40, 9 vol. in-4.° E.

894 Feijó da Costa (Henrique).— Esboços biographicos dos
principaes pintores italianos, e rápida descripçào ar-

tística e histórica dos quadros existentes nas galerias

de Florença. Lisboa 1866, iu-8 ° Biographia de A

.

B. da Gosta Cabral. Lisboa, 1846, in-8.° (No mesmo
vol): Costa Cabral em relevo Lisboa, 1844, in-8.°

Quadro politico, histórico e biographico do Parla-

mento de 1845, por um Eremita da Serra d'Arga. Lis-

boa, 1848, in-8.° A Verdade zomba da calumnia.
Lisboa, 1849, in 8.° Buas palavras sobre os ser-

viços e o mérito de José Bernardo da Silva Cabral.
Lisboa, 1845, in-8.° Lote de 2 vol. E e B.

895 Félice (G. de). Histoire des protestants de France,
depuis 1'origine de la Réformation jusqu'au temps pre-

sent. Deuxiéme edition. Paris, 1851, in 8.°E. folhas marb.
896 Feller ÍF. X. de). — Dictionnaire historique, ou biogra-

phie uníverselle des hommes qui se sont fait un nom
par lei r genie, leurs talents, leur vertu, &. depuis le

commencement du monde jusqu'á nos jours. Revu et

continue jusquen 1837 par M Henrion. Paris, 1837, 4

vol in-8.° gr. E. folhas marb. com retr

897 Fenélon (Francois de Salignac de la Motte). Les Aventu-
res de Télémaque fils cTUlysse. Imprime par ordre du
Roi pour 1'educalion de Monseigneur ie Dauphin. Paris,

imp de Didot 1'ainé, de 1784, 2 vol. in-8° E. marroq.
verm. dour . por ff.

898 De 1'Education des Filies. Dialogues des morts et

opuscules divers. . . Paris, Firmin Didot Fréres, 1844,

in-12.° Çom o retr. do autor. L'Amour, les fem-

mes et le mariage. Histonettes, pensées et reflexions

glanées á travers champs. Por Adolphe Ricard. Qua-
triéme edition. Paris, 1859, in 12.° Systême phy
sique et moral de la femme, suivi du systême plmique
et moral de 1'homme. ParRoussel. Paris, 1813,' in 8.°

Com o retr . do autor e duas grav . color

899 Feniinore Cooper (J.) — Excursions in Switzerland. In

two volumes. London, 1836, 2 vol. in-12.°E. folhas

marb.
900 Feo (Frey António).— Tratados das Festas e Vidas dos

Santos. Primeira parte — Em Lisboa, impresso com li-

• cença por Pedro Craesbeeck, 1612 In-fol. de VIll-286-

32 ff. Segunda parte — Ibi, impresso com licença &.

MDCXV 1615 In foi de 303-53 ff. 2 vol. E. Rara.
901 Féréal (M V. de).— Mystéres de 1'lnquisition et autres

sociétes secretes d'Espagne. Avec notes historiqaes et

une introduction de D. Manuel de Cuendias. Illustrés

de 200 dessins pas les artistes les plus distingues. Pa-

ris, 1845, in-4.°E.
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902 Fernandes (Álvaro). — Historia da muy notável perda do
Galearn grande S Joam em que se contão os grandes
trabalhos, e lastimosas cousas que acontecerão ao Ca-
pitão Manoel de Sousa Sepúlveda, e o lamentável fim,

que elle, e sua mulher e filhos e toda a mais gente
houvèrão, na terra do Natal onde se perderão a 24 de
junho de 1552. Lisboa, António Alvares, s. d. in-4.° de
46 pag. C Com uma grav. na 5.

a pag Sahiu anonyma.
Rara.

903 Fernandes de Castro (D. Nicolas). — Portugal conven-
zida con la razon para ser venzida con las* Católicas

potentíssimas armas de D. Phelippe IV. . . sobre la jus-

tíssima recuperacion de aquel Reyno, y Ia justa prision

de D. Duarte de Portugal. Obra apologética.. . Milano,

por los Hermanos Malatesta, 1648, in 4.° de XLíl-1096
pag. E Comum brazao no anter. e estampa.

904 Fernandes Ferreira (Diogo). —Arte da caça de altane-

ria... Dirigida a D. Francisco de Mello Marquez de
Ferreyra, Conde de Tentúgal, etc Repartida em seis

partes Lisboa, na off de Jorge Rodriguez, 1616, in-4.Q

de IV- 11 8-2 ff. E.— Falta um brazão que devia ter no
anter. Muito rara.

905 Fernandes Galvão (Francbco).— Sermões. Primeira par-

te, que começa de quarta-feira de Cinzas até á primeira
oitava de Paschoa. Sermões das festas de Christo

Nos>o Senhor. Sermões das festas dos Santos. Lis-

boa, por Pedro Craesheeck, 1615-19, 3 vol. in-4.° de
XII-149-148-25; VI-284-24; VÍ-330-23 ff. E. perg.
motle. O vol. III falto de alg. ff.

906 Fernandes Monteiro (Pedro)/— Pratica no juramento do
Sereníssimo Príncipe D. Pedro nas Cortes de Lisboa,

que se celebraram em 27 de janeiro de 1668. Lisboa,

off. de Domingos Carneiro s. d. (1668) in-4.° de 4 ff.

s. n. Praticas que nos dous Actos de Cortes que
el-rei mandou convocar, e se celebrarão em Lisboa,

em 1 e 4 de dezembro de 1697 fez D. Diogo da Annun-
ciação Justiniano, arcebispo de Cranganor. Lisboa, off.

de Miguel Deslandes, 1697 in-4.° de 19 pag. Lote de 2

opúsculos B Raros.

907 Fernandes Navarrete (Pedro) — Conservacion de mo-
narquias y Discursos políticos sobre la eran consulta

que el Consejo hizo ai Senor Rey Dom Filipe Tercero,
ai Presidente v Consejo Supremo de Castilla Madrid,
em la Imp. Real, 1626, in-fol de VIII-344 pag.E. Front.

grav. A pag. 313 a Carta de Lélio Peregrino Faltam
as paq. 147 e 148, 153 e 154 e tem em dupl. as 149 e 150,

151 e 152.

908 Fernandes Pinheiro (José Feliciano— , Visconde de S.

Leopoldo).— Annaes da Província de S. Pedro. Se-

gunda edição, correcta e augmentada. Paris, 1839, in-

8,°B
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909 Pernandez de los Rios (D. Angel). — Olozaga. 1808-1863.
Estúdio politico y biographico encargado por la tertú-

lia progressista de Madrid. Discursos que pronuncio en
el Congreso de los Diputados el Ex. Sr D. Salustio de
Olozaga. Madrid, 1863, in-8.° gr. E. l

/2 chag. Retrato de

Olozaga.
910 Fernandes da Silva (Julião). — Exame de sangradores.

Lisboa, 1799, in 8." Pouco vulgar Advertências dos
meios que os particulares podem usar para preservar

-

se da peste. . . compiladas por hum sócio de A. R das
S- . . a que se ajunta o Opúsculo de Thomaz Alvares e

Garcia de Salzedo sobre a peste de Lisboa em 1569.

Lisboa, 1801, 2 partes em 1 vol. ia 12.° de II-38-4 s.

num. VI-68-4 pag. A 2. a parte tem o titulo: «Recopila-
ção das cousas que convém guardar-se no modo de pre-
servar a cidade de Lisboa . . Feita pelos Drs. Thomaz
Alvarez e D. Garcia de Salzedo». Edição conforme a de
1598). &. &. Lote de 3 vol. B. Pouco vulgares.

911 Fernandes da Silva Ferrão (Francisco António). — Dic-

cionario elementar remissivo do código civil portuguez,
com annotaçòes e indicações jurídicas. Lisboa, ímp.
Nacional, 1869, 2 tom. em 1 vol. in-8° atlântico. E.

912 Repertório commentado sobre foraes e doações re-

gias. Lisboa, 1848, 2 tom. em 1 vol. in-8.° E.

913 Outro exemplar. E l
/2 chag.

914 Theoria do direito penal applicado ao Código Penal
portuguez comparado com o Jodigo do Brazil, leis pá-

trias, etc. Lisboa, 1856-1857, 8 vol. in-8.° E.
915 Tratado sobre direitos e encargos da Sereníssima

Casa de Bragança. Lisboa, 1852, in-4.° ff. tarj. E. meio
chag.

916 Outro exemplar. B.
917 Fernandes Thomaz (Manuel). — Repertório geral ou Ín-

dice alfabético das leis extravagantes de Portugal.

Coimbra, 1815-25. 2 vol. in foi. Coleçâo chronolo-

gica da legislação portuguesa compilada por José Jus-

tino de Andrade e Silva. Tom. l.°, 3.°, 5.°, 7.°. 9 o

Revista jurídica de 1856 a 58. Lote de 8 vol. E.

918 Outro exemplar Junto : Collecção de decretos o

regulamentos da regência do reino na ilha da Terceira

e Porto desde junho de 1829 a dezembro de 1832, l.
a e

2 d serie. 3
a

serie de 1833-34. Lisboa, 1835-36 in-fol.

Repertório alfabético da legislação constitucional

por Alipio F. F. A. Castellobranco, desde 1829 a 38.—
E mais 6 vol. de legislação varia. Lote de 10 vol. E.

919 Fernandes Trancoso (Gonçalo). — Primeira parte dos

contos & historias de proveito & exemplo. Dirigido á

rainha nossa senhora. — Deve notar-se que falta a folha

de rosto, e que este titulo é formado com os dizeres do

frontispicio da Segunda parte que vae em seguida, aonle

não se menciona ò nome do auctot. Na face da folha se-
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guinte— Prologo á Rainha nossa senhora.— No verso

da mesma folha — Soneto de Luis Brochado em louvor

deste livro. Começa a obra na folha 1 numerada e ter-

mina a primeira parte na folha 54, tendo a começar no
meio da foce da ultima, e no verso — Tauoada do que se

contem nesta primeira parte — No fim, em itálico —
Acaba a primeira parle das historias, & contos de pro-

veito & exemplo. Impressa em Lisboa em casa de Antó-

nio Gonçalvez, aos xi dias do mes de Mayo de 1575. E
começa a segunda parte Frontispício — Segunda parte

dos contos & historias de proveito & exemplo. Dirigido

á Rainha nossa senhora — Em seguida uma oitava, em
itálico — Se a parte primeira muy sábio Lector

|
Vistes

e lestes, da obra presente
|
Lede a segunda, que muy

humildemente
|
Aqui vos presenta agora o Autor | etc.

SubscHpção — Impresso em Lixboa, em casa de Antó-
nio Gonçalves impressor. — Em itálico — Com licença

& authoridade dos illustrissimos & reverendíssimos Se-

nhores do conselho da sancta& geral Inquisiçam—Cem
Privilegio Real — Está taxado em 50 réis — Segue uma
assignatura ms. de — Gonçalo Fernandes Trancoso — e

por baixo 1570; será autographo?— No verso do frontis-

pício — Privilegio da primeira parte — Lisboa a XX de
Abril de M.D.LXXI Rey. — Privilegio &. taxa desta

segunda parte — Almeirim, a XXVI de Novembro de
1576— Rey. •

.
— Na face da 2 a folha preliminar —

Tauoada do que se contem nesta segunda parte...— No
verso da mesma folha; em itálico — Prologo á Rainha
nossa senhora. Segue a obra na folha 1 numerada, até

á folha 54, terminando no verso da mesma — Louvores a

Deus. In-4.° de 11-54; 11-54 folhas. Falta o frontisp.

(sendo o que existe ms), e a folha 5 da Primeira parte.
— Abrange a l.

B parte 20 Contos, e a 2* onze. Só nos
Privilégios é mencionado o nome do auetor. Edição que
não achamos indicada nas bibliographias e que nos pa-
rece— Raríssima

.

920 Fernandes Villa Real (Gapitan Manuel) — Anticaramuel
o defença dei maniíiesto dei Reyno de Portugal. A la

respuesta que escrivio D. Juan Garamuel Lobkowitz
Religioso de Dunas, etc. Paris, off. de Miguel Blageart,

1643, Retr. de D João IV In 4.° de X-252 pag. E.
Paginação errada.

921 Ferreira (Alexendre).— Supplemento histórico, ou me-
morias, e noticias da celebre Ordem dos Templários,
para a historia da admirável Ordem de Nosso Senhor
Jesu Ghristo. Tomo primeiro, partes l.

a e 2. a (únicas

publicadas). Lisboa, 1735, 2 vol. in-4.° gr. E. Anter.

gravados e uma est. representando um cavalleiro da Or-
dem.

922 Ferreira (Dr. António).— Poemas Lusitanos. Dedicados
por seu filho Miguel Leite Ferreira, ao Príncipe D. Phil-
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lipe nosso senhor — Vinheta. Em Lisboa. Impresso com
licença, Por Pedro Grasbeeck, 1598, in 4.° de IV-240-4
ff. E i.

a Edição. Rara.
923 Ou ro exemplar E. Defeituoso no fim.

924 Ferreira Borges (José).— Cartilha do cidadão constitu-

cional dedicada á mocidade portugueza. Londres, 1832,
in-12.° Tem junto: Exame da carta de D. Pedro confor-

me aos princípios do direito publico, natural e das gen-
tes, por Castro de Vasconcellos. Lisboa, 1852, in-8 °

Princípios da economia politica de Macculloh.
Londres, s. d. in-12 ° Memoria geographica e poli-

tica das possessões portuguezas na Africa oecidental

por J. A. de Carvalho e Menezes. Lisboa, 1834. E.

925 Diccionario juridico-commercial. Lisboa, na typ. da
Soe. Promotora de Conhecimentos Úteis, 1839, in-8.°

E. Retr. do autor.

926 Outro exemplar. E.

927 Outro exemplar. E.

928 Ferreira Drummond (Francisco).— Annaes da Ilha Ter-
ceira. Angra do Heroísmo, 1850 64, 4 vol. in-4.° E.

929 Outro exemplar. E.

930 Ferreira da Graça ( Dr. Frei Francisco).— Estatutos lit-

terarios dos Religiosos Carmelitas Calçados da provín-

cia de Portugal. Lisboa, Regia off. fypografica, 1776,

in-fol. E. marroq. verm , pastas orn dour. por ff.

931 Ferreira Lapa (J. Ignacio). — Artes chimicas, agrícolas e

florestaes ou technologia rural... Lisboa, 1865 68,2
vol. in-8.° B. Com estampas. Technologia rural ou
-°.rtes chimicas, agrícolas e florestaes por J.° Ign- Ferr' 8

Lapa. Primeira parte Seguuda ed. Lisboa, 1874, in-8.°

Estampas. Lote de 3 vol. B.

932 Technologia rural, ou artes chimicas, agrícolas e

florestaes. Lisboa, 1865-71, 3 vol. in-8 ° B Com est.

933 Ferreira de Seabra (Manoel de) — Ode recitada na noute
de 29 de Setembro (1808) Coimbra, 1808. Aos ami-
gos da Pátria, versos Reconhecimento aos nossos

fieis Alliados, Ode pela Viscondessa de Balsemão D Ca-

tharina. S. 1. n. d. (1808) in-8.° Raros. E mais: Odes
históricas e pindaricas, Discursos, Proclamações em
verso e relativas á invasão franceza. Vários 1. e d.

(180814) in-8.° E. Col de 33 opúsculos interessantes,

alguns não cit. no Dic. Bib.

934 Ferreira de Vasconcellos (Jorge).— Comedia Aulegrafia.

Agora novamente impressa á custa de. Dom António de
Noronha Dirigida ao Marquez de Alemquer, Duque de
Francavilla, & Lisboa, por Pedro Craesbeeck, 1619, in-

4 • de IV-186 ff. De folha 179 a 186, tem em 43 oitavas:

Carta que se achou entre os papeis de Jorge Ferreira

de Vasconcellos E. perg. Rara.
935 Comedia Eufrosina Novamente impressa e emenda-

da. Por Francisco Rodriguez Lobo. Offerecida a Dom
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Gastão Coutinho. Lisboa. Por António Alvarez, 1616,

in-8.° de IV-223 fl. E. folhas marb Muitas folhas, e la-

cunas ms 3 a Edição. Sahiu anonyma.
936 A mesma obra! Terceira ediçam fielmente copiada

por Bento José de Sousa Farinha. Lisboa, 1786, in-

8.° E.
937 Outro exemplar. E.

938 Comedia Ulysippo. Nesta segunda impressão apura-

da, e correcta de alguns erros da primeira. Lisboa. Na
offlcina de Pedro Craesbeeck, 1618, in 8 u de IV 278 ff

No verso da f. 278 : Erros em que se não advertio na
impressão E. perg. Falia a folha 24. Rara.

939 A mesma obra. Terceira edição fielmente copiada
por Bento José de Sousa Farinha. Lisboa, 1787, in-

8/' E.
940 Outro exemplar. E.
941 Ferreira da \era (Álvaro).— Origem da nobreza politica,

blasões de armas, appellidos, cargos e títulos nobres.
Dirigido a Luis d'Albuquerque de Mello, &. Lisboa.

Por Mathias Rodrigues. 1631. In-4.° de iV-56 ff.
—

Rara. Tem junto : Ortographia, ou modo para
escrever certo na lingua Portugueza. Com um trattado

de memoria artificial : outro da muita similhança que
tem a lingua Portuguesa com a Latina. Author Álvaro
Ferreira de Vera. Modo para saber contar por ca-

lendas, Nonas, e Idus : e pelas notas, e abbreviaturas
dos Romanos e Gregos. Feito pelo mesmo auctor Lis-

boa. Mathias Rodriguez, 1631. in-4.° de 88 ff. Em 1

vol. E.
942 A mesma obra. Lisboa, off.

a de João António da
Silva, 1791, in 8.° 2. a edição E

943 Ortographia ou modo para escrever certo na lingua

portuguesa. Com um trattado de memoria artificial

:

outro da muito semelhança que tem a lingua portuguesa
com a latina. Lisboa, per Mathias Bodriguez, 1631, in-4.°

de V 111-88 -ff. E. Tem junto, com paginação seguida:
Modo para saber contar por Calendas, Nonas e Idus &..

944 Feugère (Léon) — Caracteres et portraits littéraires du
xvi e siécle. Nouvelle édition. Paris, 1859. 2 vol. in-8.°

1/année littéraire et dramatique, revue annuelle des
principales productions de la littérature française, par
G Vapereau. Paris, 1866-68. 2 vol. in 8.° Tradu-
ction des modeles choisis de latinité, tires des meil-

leurs écrivains. Paris, 1778 7 vol. in-12.° Lote de 11
vol. B. E.

945 Fiado (O) descosido, ou calva dos constitucionaes exalta-

dos posta á mostra. Diálogos n. 08
1 a 5 A Hypia-

trica, ou aviso ao povo sobre as enfermidades maçóni-
cas. N. 08

1 e 2. Parabéns aos tieis portuguezes
pelo seu heróico resgate, por Joaquim Plácido Galvão
Palma. A Expedição de D. Pedro ou a neutrali-
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dade em disfarce por Guilherme Walton E antros
opúsculos pró e contra o estabelecimento do governo
liberal. Vários lug. e d in 4.° B. Goll. de 13 opús-
culos.

946 Ficalho (Conde de) Viagens de Pedro da Govilhan.
Lisboa, 1898, in 8.° B. Com vinhetas.

947 Fielding (Henry).— The Works. . . complete in one vo-

lume. With memoir of the author, by Thomas Roscoe.
Second ediif.ion, portrait and autograph. London. 1843,
in 8.° E. ife marroq ff marb.

948 Figanière (Frederico Francisco de la).— Catalogo dos
manuscriptos portuguezes existentes no Museu Brilan-
nico. Additamento. (Por Francisco Adolpho de
Varnhagen) Lisboa, 1853, in 8.°. Tem junto: Bi-
bliographia histórica portugneza por Jorge César de
Figaniére. Lisboa, 1850, in-4°. Em 1 vol. E.

949 Catalogo dos manuscriptos portuguezes existentes

no Museu Britannico. Lisboa, 1853, in 8.° E.
950 A Liberdade e a legislação vistas á luz da natureza

das cousas. Petrópolis, 1866, in .° E chag. verm.,
pastas orn. dour. por ff.

951 Memorias das Rainhas de Portugal D. Thereza—
Santa Isabel. Lisboa, 1859, in-8° E. Com retr. e est.

952 Figueiredo (José Anastácio de).— Nova historia da. Mili-

tar Ordem de Malta, e dos Senhores Grào-Priores delia,

em Portugal. Lisboa, 1800, 3 vol. in-folio E. cem fac-

símile d<br e o índice completo, que é muito raro.
953 Figueiredo Falcão (Luiz de).— Livro em que se contem

toda a fazenda e real património dos reinos de Portu-

gal, Índia, Ilhas adjacentes. . . Lisboa, Imp. Nacional,

1859, in-4 °. No mesmo volume uma collecrão de docu-

mentos muito intereseantes relativos a assumpto de finan-

ças, administração, &. &. de Portugal, e entre elUs a

«Estatística das moedas de ouro, prata, cobre e bronze
que se cunharam na Casa do Moeda de Lisboa, no sé-

culo que decorreu desde o 1." de Janeiro de 1752 até

31 de Dezembro de 1851 . .» No fim : «Administração
geral da Casa da Moeda... 2 de Janeiro de 1852. O
Director: Joaquim Francisco de Azevedo». D'esta esta-

tística tiraram-se apenas 100 ex. que não entraram no
mercado. —Muito rara — 1 vol. in folio E.

954 Figuier (Louis).— Les Grandes inventions anciennes et

modernos dans les sciences, Tindustrie et les arts Ou-
vrage illustrée, à 1'usage de la jeunesse. Paris, Hichette

et C<\ 1861, in-8.°E.
955 Les Mervei lies de la science ou description popu-

laire des inventions modernes Paris, Furne, Jouvet et

Ce
, s. d-, 4 vol. in 4.°. Com o retr. do auetor e muitas

est. E. */z ch Q

956 Les Races humaines. Ouvrage illustrée de 288 gra

vures dessinées sur bois et de 4 chromolitographies
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représentant les principaux types des familles humai-
nes. Deuxième édiíion. Paris, Hachette, 1873. in-8.° E.

957 Le Savant du foyer ou noctions scientifiques sur
les olijects usuels do la vie. Illustré de 244 figures sur

bois. Troisième édition. Paris, Hachette, 1864, in-8.° E.

V2 chag.

958 Filangieri (Gaetan).— Oeuvres. Traduit de Fitalien. Nou-
velle édition aecompagnée d'un commentaire par M.
Benjamin Gonstant et de 1'Eloge de M. Filanguieri par

M. Salfi. Paris, irnpr. de P. Didot 1'ainé, 1822, in-8.° E.

Boa edição

959 Fisher (John Bernard).— Essai d'une architecture histo-

rique, ou recueil de batiments antiques, avec des ex-

plieations em all^mand et français. Leipzig, 1725, in-

folio gr. obl. E. Com muitas est Compãese de cinco li-

vros, tendo o ultima o seguinte titulo : — Divers vases
antiques Aegyptiens, Grecs, Romains, modernes.

960 Flammarion (Camille). L'Atmosphère. Descriptiondes
grands phenomènes de la nature. Deuxième édition

contenant 15 planches chromolitographiques et 231 gra-

vures sur bois et cartes. Paris, Hachette et O, 1873,

in-8.° E. V2 chag. escura, dour. por ff.

961 Outro exemplar. E. 4
/2 chagrin verde escuro, dour.

por ff.

962 Historie du ciei. Dessins par Benett. Paris, J. Hetzel

et C ie
, 1872, in-8.° gr. E. V2 chag. pastas orn. dour.

por ff.

963 Les Terres du ciei. Description astronomique, phy-

sique. climatologique, geographique des planetes qui

gravitem avec la terre au tour du soleil, et de 1'etat

probable de la vie á leur surface. Paris. 1877, in-8.°

E. V2 chag . verm. pastas orn. dour. por ff Com est.

color, e a preto.

964 Fleming and Tibbins — Royal Dictionary engiish and
french, and french and engiish: compiled from the di-

ctionaries of Johnson, Todd, Ash, Webster, and Crabb,
&. Pari<, Firmin Didot fréres, 1852, 2 vol. in-4.° E.

965 Fleury (L'Abbé). — Oeuvres . . pour faire suite aux oeu-
vres de Fénélon, précédées dun essai sur la vie et les

ouvrages de l'Abbé Fleury, par M. Aimé Martin. Paris,

Auguste Desrez, 1837, in-8° E.

966 Florez (Fr. Henrique). — Medallas de las colónias, mu-
nicípios y pueblos antiguos de Empana. Golecion de las

que se hallan en diversos autores, y de otras nunca
publicadas, con explicacions y dibujo de cada una. Ma-
drid, 1757-73, 3 vol. in-4.° E. 3.° vol. está mais apa-
rado pela encad que os outros.

967 Flowers of loveliness; twelve groups of female figures,

emblematic of flowers; designed by various artists;

with poetical illustrations, by L. E. L. London, 1838,
in- folio. E.
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968 Folhas do jornal de nossa vida nas Highlands (montes
de Escócia) desde 1848 até 1861. (Pela Rainha Victona,
de Inglaterra). Redigidas por Arthur Helps, e traduzi-

das por George Temple (súbdito br.tannico). L< ndres,
1869, in-8.° E. Est. e vinh. Traducção auclorisada por
S. M Britannica, e dedicada a S. M. el Rei o Senhor
D. Luis. Sahm anonyma.

969 Folhinha da Terceira para o anno de 1832, hixesto. An-
gra, [mp. do Governo, 1832 in-8.° C.

970 Fonseca (Fr. Christovaí de). — Primera e segunda parte

de la vida de Christo Senor nuestro. Van emendados
en esta impression algunos descuydos de la primera. y
anadidas cosas de mucha importância. I',n Lisboa. Por
António Alvarez. Ano de 1600-02. 2. vol. in foi. de
IV-341-13 ff. VIII-446 22 ff. E. Numeração errada mas
completa. Não vulgar. Innocencio não cita. Salva da
noticia de edições de Toledo e Madrid, em 3 e 4 partes
ou vol.

971 Fonseca (P. Francisco da). — Évora gloriosa. Epilogo
dos quatro tomos da «Évora illustrada» que compoz o

R. P. M. Manoel Fialho da Companhia de Jesus. Acres-
centada e ampliada. Roma, off.

a Komarekiana, 1720,

in-fol. E.

972 Fonseca (José da).—Novo diccionario franeez portuguez.
Paris, 1836, iu-8,° Nonveau cours... de langue
anglaise, par T. Robertson Paris, 1850, 3 partes em 1

vol. in-8.° Lote de 2 vol. E.

973 Fonseca Benevides (Francisco da). — Rainhas de Por-
tugal. Estudo histórico com muitos documentos...
Retratos e numerosas illustrações no texto sobre co
bre, aço e madeira. Lisboa, typ. Castro Irmão,, 1878-79,

2 vol. in 4.° B.

974 Fonseca e Paiva (Sebastião da). — Redondilhas a Santo
António alistarse por soldado na occasiam da campa-
nha do Alem-Tejo no anno de 1665. Lisboa, ofíic. de
Henrique Valente de Oliveira, 1665, in 4 ° de 16 pag.

s. num. Definitiva sentença, e Moto próprio do
papa Clement VIU. porque julgou e determinou os fra-

des pregadores, averem de preceder em todos os

actos... a todos os outros frades... (Roma, 1600).

S. 1. n. d. in-4.° de 8 pag. s. num. Eucharisterion,
ou de alleluia D. D. ao Ul.

mo Senhor Dom Theodosin de
Bragança, arcebispo da Sé de Lisboa. . . por Lucas
d'Andrade... Em Lisboa, por Domingos Carneiro,

1662, in-4° de IV 26-11 pag Defensão do Kalen-
dario da reza do anno de 1661. Lisboa, ofíic. de Henri-

que Valente de Oliveira, 1662, in-4° de IV 24 pag.

Milagres prodigiosos, que Deos pela intercessão

de seu samo milagroso António de Pádua obrou o anno
passado de 1672 na cidade de Pádua (Trad. da lingua

italiana). Lisboa, por António Cresbeeck de Mello,
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s. d. (1672), in-4.° de 4 pag. s num —El Verdadero
católico de estado y lagnmas de Europa. Por las con-
federaciones de católicos con hereges. En que se res-

ponde ai herético libro dei Católico de estado publi-

cado en Francia por Jeremias Ferrer. S. 1 n. d., in-4.°

de 30 pag. (num. 17-46). Tradncção do Salmo
Miserere mei Deus L. Lisboa, Regia Offlc. Typografica,

in-4.° de 4 pag. Lote de 7 opúsculos interessantes e

pouco vulgares. C. B.

975 Fonseca e Roquette. — Diccionario da língua portu-

gueza. Diccionario de synonimos, poético e de
epithethos da lingua portugu^za. Pariz, 1858, 2 vol.

in-12.° A New pocket dictionary. . . Abridged from
Vieyra's dictionary. . English and portuguese. Vol II.

Paris, 1862, in-12.' Lote de 3 vol. E.

976 Foraes da cidade do Porto. Impressos por ordem da Ill.
a

Gamara Constitucional Porto, 1823, in-fol. (No mesmo
volume): Foraes da Villa Nova e Gaya. . . Porto, 1823,

in-fol. Foral de Refoyos por El-Rci o Sr. D. Ma-
noel em carta regia do 1.° de Setembro de 1513. Porto,

1823, in-fol. Foral de Maihosinhos por El Rei o Sr.

D. Manoel, em carta regia de 30 de Setembro de 1514,

Porto, 1823, in-fol. B.

977 Foral da cidade do Porto De 20 de Junho de 1517. Porto,

1788, in-fol. E. Em setim verm ,

978 Foral de Lisboa. — (D. Manuel. 7 d'Agosto de 1500, con-

firmado em 2 d'Outubro de 1788). Lisboa, ofT de Simão
Thaddeo Ferreira, 1790, in-4.° E.

979 Foral de Lisboa. Lisboa, oíT.
a de Simão Thaddeo Ferreira,

1790. in foi de 76-4 pag. B. Pouco vulgar.

980 Ford (Riehard). —A Handbook for travellers in Spain.

London, 2 vol. in-12 ° E. Grande mappa dobrado.

981 Forrester (John James — Baron). — The Oliveira prize.

Essay on Portugal : wilh the evidence regarding that

country taken before a Committee of the House of

Commons in may 1852; and the author's surveys of the

wine districts of the Alto Douro, togetherwith a sta-

tistical comparaison of the resources and commerce of

Great Britain and Portugal. Londun, 1853, in-8.° E.

Mappa dobrado.

982 Portugal and its capabilities: (being the Essay for

which «The Oliveira Prize and Medal» were award).
Together with a companion to the Essay cootaining

«A word or two on Port-Wine» re-iterated, and a sta-

tistical account of the port-wine trade from 1678 to

1860. London, 1860. in 8.° E.

983 Forster (George). — A Journey from Bengal to England,
through the norlhern part of índia, Kashmire, Afgha-
nistan, and Pérsia, and ínto Rússia by the Caspian sea.

In two volumes. London, 1798, 2 tom. em 1 vol. in-4.°

% Mappa dobr.
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984 Forster (John Heinold). — Observations made during a

voyage round the worid, on physica] geography, na-
tural history, and ethic philosophy. London, 1778,

in-4.° E.
98,*) Fortoul(M. Hippolyte).— Les Fastes de Versailles depuis

son origine jusquá nos jours. Paris, 1839, in-8. c E.
Chag. pastas orn dour. por ff. Anter. grav. e es-

tampas .

986 Fourneau (Nicolas). — L'Art du trait de charpenterie. .

.

Bouen chez Laurent Dumesnil, 1767-70. 3 partes em
1 vol. in-fol E. Com muitas estampas dobr.

987 Français (les) peints par eux-mémes, encyelopedie mo-
rale du dix n^uviéme siécle. Provinde (vol. 1 a 3) —
Paris (vol. 4 e 5) Paris, L. Curmer, éditeur, 1841-42,

5 vol. in-4.° E. Com muitas est. e vinh.

988 Outro exemplar. E. l
/2 chag.

989 A mesma obra. Paris, L Curmer, 1840 41, 4 vol.

in-4.° E. meio chag. Falta o vol. V
990 Outro exemplar. Province. Paris, 1841-42, 3 vol.

in-4.° E Faltam os 2 vol. relativos a Paris.

991 France Catholique (la). — Álbum religieux, philosophí-

que, historique, scientifique et litteraire. Paris, 1833-34,

2 tom. em 1 vol. in-4.° E. Com est.

992 France (la) maritime, fondée et dirigée par Amedée Gre-
han... Paris, chez Postei, 1837, 3 vol. in-4.° E. V2
marroq. ff. marb. Com muitas estampas

.

993 France militaire. — Hisloire des armes françaises de
terre et de mer, de 1792 à 1833 Ouvrage redige par

une société de gens de lettres, & Revu et publié par

A. Hugo. Paris, 1833-38, o vol. in-4° E. ff marb
Muitas estampas e mappas.

994 Franco Barreto (Joam). — Ortografia da lingua portu-

gueza. Lisboa, off,
a de Joào da Costa. 1671, in 4.° de

VIII- 280 pag. E. Rara.
995 François de Sales (S.) — Oeuvres completes. Nouvelle

edition revue, corrigée et augmentée d'un grand nombre
de pieces inédites.- orne de son portrait et d'un fac-

simile de son éeriture, et table générale. Vie de
Saint François de Sales.. . par Loyau d'Amboise
Panégiriques de Saint François de Sales. . . par Bos-

suet, Bourdaloue, Flechier, etc. Monumcnt erige

à la gloire de Saint François de Sales à Annecy, vu
sous differents aspects, execute d'après les plans de

M. Dunant, architecte. Ce reeueil se composé de cinq

planches gravées sur acier par M. Sisco Paris, 1833-35

18 vol. in-8.° E. ff. marb. Com retr . e estampas.
996 Freher (P). — Theatrum virorum eruditione clarorum In

(juo vitae et scripta Theologorum, Jureconsultorum,

Medicorum, Philosophorum, &., a saeculis aliquot ad

haec usque têmpora florentium. Noribergae. Impensis

Johannis Hofmanni et Typis Haeredum Andi^ae Knor-
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zii, 1688, in-fol de Vlil-1562 pag. fora o índice e 82 est.

contendo 1342 retratos . E . perg .

997 Freire (Francisco José) .
— Arte poética, ou regras da

verdadeira poesia em geral, e de todas as suas espécies
principaes, tratadas com juizo critico. Lisboa, 1748,
in-4.° E.

998 Memorias das principaes providencias que se derão
no terremoto que padeceo a Corte de Lisboa no anno
de 1755, ordenadas. . . por Amador Patrício de Lisboa
(pseudonymo de Francisco José Freire) . S. 1., 1758,
in-fol. E. l

/z chag. Bello exemplar. Sahiu anonyma.
999 Outro exemplar. E Bello exemplar.
1000 Reflexões sobre a lingua portugueza. Lisboa, 1842,

3 partes em 1 vol. in-8 ° E
1001 Outro exemplar. E.
1002 Outro exemplar. B.
1003 A mesma obra. Segunda edição. Lisboa, 1863, 3

partes em 1 vol. in-8.° E.
1004 Vida do Infante D. Henrique. Por Cândido Lusitano

(Francisco José Freire). Lisboa, 1758, in4.°E. Sahiu
anonyma

.

1005 Outro exemplar. E. Retr. do Infante.

1006 Freire de Andrada (Jacinto). — Vida de Dom João de
Castro, quarto Viso-Rey da índia. Lisboa, off. Craes-
beeckiana, 1651, in foi/ de VIII-444-48 pag. Anter.
graVj, retrato de D. João de Castro e uma estampa. i.a

edição

.

1007 A mesma obra (2.
a edição). Lisboa, off. de Joam da

Costa, 1671, in foi. de VIII-380 pag E. Com anter.

grav. e retr. de D. João de Castro .

1008 A mesma obra. Typ. da Academia, 1835, in-4 ° E.

Com o retr. de D. João de Castro e uma est

1009 Freire de Carvalho (Francisco). — Primeiro ensaio sobre
historia literária de Portugal desde a sin origem até ao
presente. Lisboa, 1845, in-8.° Mechanica das pa-
lavras em ordem á harmonia do discurso por António
das Neves Pereira. Lisboa. 1787, in 8.° Ensaio de
rhetorica conforme o me'hodo de Quintiliano por Fr.
Sebastião de Santo António. Lisboa, 1779, in 8.°

Arte de pensar do Abbade de Condillac. Lisboa, 1818,
in-8.° Lote de 4 vol. E.

1010 Freire de Figueiredo Abreu Castello Branco (Alipio).

—

Repertório ou Índice geral. . de toda a Legislação Por-

tugueza Constitucional desde o estabelecimento do Go-
verno na Ilha Terceira em 1829, até Abril de 1838.

Repertório... desde 1815 até .. 1829. Repertó-
rio . . desde Julho de 1840 até Dezembro de 1847.

Repertório . . desde 1848 até 1867. Lisboa. 1838-68,
4 tom. em 3 vol. in-fol. E. Collecção pouco vulgar.

1011 Freire de Monterroyo Mascarenhas (José). — Collecção
de 81 publicações, incluindo a «Epanaphora Indica» ( l.

8
,
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2. a
, 3 a

,
4.

a e 6.
a partes) relativas a factos do século x m.

3 vol. in 4° E Com grav. e índices mss. emcadavol.
1012 Eclipse da lua otomana, ou compendio histórico de

todos os successos desta ultima Guerra contra os Oto-
manos, desde seu principio até a de^ruição dos turcos:

Pelas Armas da Liga Christaã, estabelecida entre Leo-
poldo I. Emperador, e Joam terceiro, Rey de Polónia,

e outros Príncipes do Império, ^elo Santíssimo S. N.

P. Innocencio XI. Em Lisboa Na off. de Miguel Des-
landes Anno 1684, in 4.° de 68 pag. C Sahiuanonymo.

1013 Freitas (Fr. Seraphino de).— De Justo Luntanorum Asiá-

tico. Ad Philippum 1 1 II. potent. 010 Hispaniarum et Índia-

rum Monarcham Vallisoleti: ex off. Hieronymi Morillo.

Anno M.DG.XXV (1625). In 4.° de V11I-190-27 ff. E.-
Rara.

1014 Frugoli Lucchese (António) .
— Pratica e scalcaiia, inti-

tolata «Pianta di deiicati frulti» da servil si á qualsivô-

glia Mensa di Preneipe, e gran Signori. Gon la giunla

dei Discorso dei Trinciante. Divisa in otto libri. Roma,
appresso Francesco Gavalli, 1638, 2 tom. em 1 vol. in 4 o

de XL-464; XI1-98-2 pag. E. Com o retr. do andor e

est. dobr.

1015 Fry (Elisabeth). — Memoir of her life, with extracts from
her journal and letters. Edited by two of her daughters.

In two volumes. London, 1847, 2 vol. in-8.° E. carn. fina.

Dois retr. da auctora.

1016 Fnero viejo (El) de Castilla, sacado, y comprobado con

el exemplar de la misma obra, que existe en la Real

Biblioteca de esta Corte, y con oiros mss. Pnblicanlo

com notas históricas, y legales los Doctores D. lgnacio

Jordan y dei Rio, y D. Miguel de Manuel y Rodriguez.

Madrid, por D. Joachin Ibarra, 1771, in foi. E.

1017 Fundamentos, que certas pessoas doutas sendo pergun-

tadas, offereeerào aos Senhores Arcebispos e Bispos de
Portugal, em defeza da sua jurisdição Ordinária, os

quaes forào apresentados a Sua Santidade pelos Pro-

curadores dos ditos Excel, e Rev. Prelados, e agora da-

dos ao prelo por Pedro Bembo Minnices & Madrid o(T.
a

dos herdeyros de Francisco dei Hierro, 1746, in-4.° de

72 pag. C. Não encontrámos em bibliographia alguma
noticia doeste opúsculo que tem na guarda a nota de —
Karissimo.

&
1018 Wabinete (o) Litterario das Fontainhas, publicação men-

sal. Redigido pela Associação do mesmo titulo. (3 vol.

l.°, 2.° e 3.° do Gabinete Litterariu). Esboço de
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hum Diccionario historico-administrativo. (4.° vol do
Gabinete Litterario — Lettras A. e B.) por Felipe Nery
Xavier. Collecção das leis peculiares das Commu-
nidades agrícolas das aldeãs dos concelhos das Ilhas

Salcete e Bardez. Parte l.
a (5° vol. do Gabinete Litte-

rario). Por Felippe Nery Xavier. Nova Goa, 1846-52,
5 tom. em 3 vol. in-4.° E. B.

1019 Gaffarel (Jacob). — Guriositez inouyes hoc est curiosita-

tes inauditae de figures persarum talismannicis, horós-

copo patriarcharum et characteribus coelestibus, latine

cum notis quibusdam ac figuris edita, opera M. Gregorii

Michaelis. Hamburgii. Apud Gothofredum Schultzen,

1678, in-8.° de LX-29 1-498-44 pag. E. perg. Front.

grav. e est. de dobrar. Não vulgar.

1020 Gaillard (Joseph). — Description des monnaies espagno-
les et des monnaies étrangéres qui ont eu cours en Es-
pagne depuis les temps les plus reculés jusqu'à nos
jours, composant le eabinet monetaire de Uon José Gar-
cia de la Torre, ancien Ministre de la Justice. Madrid,
1852, in 8.° E. Estampas.

1021 Gajo (Bartholomaeus) — Epitome historico-chronologica

géstorum omnium Patriarcarum, Ducum, Judicium ,Re-

gum, et Pontificum populi Hebraici ab Adam ad Agrip-
pam usque Juniorem, Begum Babyloniorum, Persa-
rum, Graecoram ac Ptolomaerom, (juibus popolus
Hebraicus su^jectus paruit. Opus universum in aere
insisum Bomae, 1751. in-fot. E int. carri. fina pastas

orn. dour.por folhas. Collecção de retratos, com o texto

na parte inferior, e os competentes índices.

1022 Galeria das Ordens Religiosas e Militares desde a mais
remota antiguidade até nossos dias. Adornada com
muitas estampas (color.) Porto, 1883, 2 tom. em 1 vo!.

in-4.° E. Outro exemplar da mesma obra, em cad.,

com faltas. B.

1023 Galeria dos deputados das Cortes Geraes Extraordiná-
rias e Constituintes da Nação Portugueza, instauradas

em 26 de Janeiro de 1821. Época I. (Por João Damásio
Boussado Gorjào). Lisboa, typ. Bollandiana, 1822, in-4 ."

E. Primeiea epocha. única publicada. Sohiu anonyma.
1024 Galerie de la presse, de la lilterature et des beaux arts.

Directeur des dessin M. Charles Philippon. Bedacteur
en chef M. Louis Huart. Première, deuxième et troi-

sième series. Paris. 1839 41, 3 vol. in-4.° E. Com mui-
tos retratos. (A ene. do vol. 3.° é differente).

1025 Giiltrie des femmus de George Sand, par le Bibliophile

Jacob (Paul Lacroix). 24 gravures en taille-douce. Paris,

1843, in-4.° E. perc, past. orn. dour. por ff.

1026 Galerie des femmes de Shakspeare enrichies de notices

critiques et litteraires, et illustrées de gravures dues au
burin des premiers Artistes de Londres. Paris, s. d. in-8.°

gr., 2 vol. E. perc, past. e lomb. orn. Fallam-lhe grav.

8
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1027 Galerie des fommes de Wâlter Scott. Quarante deux por-
traits, accompagnés chacun d'un portrait litteraire.

Paris, 1839, in-fol. E. meio marroq. ff. marb.
1028 Galerie des marins célebres, 1 tographiès par Maurin

Ainé. Paris, s. d., ia-4.° E. CoUeccão completa de U2
retratos, e índice no fim.

1029 Galimard íils. — Architecture des jardins. Dedièe a Mon-
sieur Joly de Fleury. Paris, s. d., in-fol. E. Com 68 boas
grau. des. por Galimard. Front grav.

1030 Gailaccini (Teófilo). — Trattato sopra gli errori degli

arcbitetti ora per la prima volta publicato. Venezía,
per Giambatista Pasquali, s. d. in-fol. E. perg. duro.
Front. grav, e muitas estampas-

1031 Galleria Pitti Imperiale e Reale illustrata per cura di

Luigi Bardi, dedicata a S. A. I. Leopoldo Granduca di

Toscana. Firenze, 1837-42 4 vol. in foi. gr. E. Retrato

de Leopoldo segundo, e numerosas est. grav. pelos me-
lhores artistas italianos. Bello exemp,

1032 Gallery (the) of engravings. Edited by the Rev. G, N.

Wright. London, s. d., 3 vol. in-fol. E. Com bellas gra-
vuras.

1033 Gallois (Leonard). — Histoire de la Revolution de 1848.

Paris, 1850-51, 4 vol. in 4.° E. Retratos.

1034 Galvam (TAndrade (António). — Arte de cavallaria de
gineta, e estordiata, bom primor de ferrar, e alveitaria.

Dividida em três tratados que contem vários discursos

e experiências novas d'esta arte. Lisboa, oíí.
a de Joam

da Gosta, 1678, in-fol. de XVHI-605 pag. E. Retrato do
auctor e 16 estampas, sendo 14 de dobr. Um pouco de-

teriorado.

1035 Gama Machado (Cher José Joaquim da).— Théorie des
ressamblances, ou essai philosophique sur les moyens
de determiner les dispositions physiqnes et morales
des animaux. Paris, 1831-44, 3 vol. in-fol. E. car. fina.

Com est. coloridas. Tiragem limitada. Sahiu an>>-

nyma . Offerta autographa do auctor ao Conde de La-
vradio.

1036 Outro exemplar. Paris, 1831, in-4.° Com as est.

color. Só o volume I. Ene. marroq. verde, pastas orn. a

frio, dour. por ff.

1037 Gamitto (A. C. P.)—O Muata Gazembe e os povos Mara-
ves, Chévas, Muizas, Muombas, Lundas e outros da
Africa Austral. Diário da expedição portugueza
commandada pelo Major Monteiro, e dirigida aquelle

Imperador nos annos de 1831 o 1832. Gom um mappa
do paiz observado entre Tete e Lunda. Lisboa, 1854,

in-8.° E. Mappa e estampas. .

1038 Garção Stocklor (Francisco de Borja) — Obras. Lisboa,

1805-26, 2 vol. in-8.«> E. folhas marb.
1039 Garcia (Pablo). — Orden de processar en el Santo Oficio,

recopilado de las imtrucciones antiguas, y modernas.
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Madrid, en ia Imprenta Real, s, d. (1628), in 4.° de X-78
ÍT. e 16 pag. E. perg.

1040 Garcia Conde (Pedro—maestro herrador &.)—Verdadera
albeyteria. . . Dividido (sic) en quatro libros juntos en
un. Lleva diferentes estampas. . . Madrid, por António
Gonzalez de Reyes, 1685, in-fol. de XX-636 (aliás 638) -6

pag. E. Entre as 20 pag. prel. encontra- se um front.

grav. e o retrato do autor. Começa o caderno A com a
estampa da anatomia do cavallo", e começa o texto com
a n.° 1 devendo ser 3, relativo á 3.* pag. do cad. A.
Estampas soltas contando como paginas, e outras no
texto. Muito manchado d'agua, as primeiras e as ulti-

mas pag. deterioradas.

1041 Garcia Mascarenhas (Brás). — Viriato trágico em poe-
ma heróico. Obra posthuma. Coimbra, oíT.

a de António
Simoens, 1699, in-4.° de XVI-780, 2 pag. E. perg. mol-
le, l.

a edição. Pag. errada. Muito pouco vulgar.

1042 Outro exemplar. E.

1043 Garcia Mazo (D. Santiago Jozé) .— O Gathecismo da dou-
trina christã explicado. . . Trad. por D. José de Urcul-

lu. Porto, 1848, ia-8.° E. int.* de chag. past. orn. a frio

e ouro

.

1044 Garibay y Camalloa (Estevan de).— Los Quarenta li-

bros dei compendio historial de las chronicas y univer-
sal historia de los Reynos de Espana. Vol. I

:

'Barcelo-

na, 1628, in-fol (2.
a edição) — Vol. II a IV: Anvers,

1571, in-fol. (l. a edição) 4 volumes E.

10i5 Garnier (Joseph). — Eléments de 1'économie politique

exposé des notions fondamentales de cette science.

Bruxelles, 1850, in 8.° E mais 11 vol. sobre o mesmo
assumpto. Lote de 12 vol. in-8.° B. e E

1046 Garnier-Pagès. — Dictionnaire politique encyclopédie du
langage et de la science politique, redige par une
reunion de deputes, de pubíicistes et de journalistes,

avec une introduction. Publié par E Duclerc et Pa-
gnerre. Deuxiéme édition. Paris, .1843, in 8.° E. Retra-
to de Garnier-Pagès.

Í047 Garsault (Fr. A. ' de).— Le Nouveau parfait marechal,
ou la connoissance générale et universelle du cheval,

divise en six traités. Avec un di.Hionnaire des termes
de cavalerie. Le tout enrichi de quarante neuf figures

en taille douce. Paris, 1741, in-4.° E.
1048 A mesma obra. — Cinquiéme edition. Paris imp. de

Le Cler, an V (1797), in-4.° E. Com est. grav.

1049 Gaspari (Petrus).— Tabulas nasce aere cusas qua vete-

rum, qua recentiorum aedificandi rationem tum quae-
dam, delineandi artis specimina exibentes. Venetiis,

1771, in-fol. plano Front. grav. e 12 bellas gravuras. E.
1050 Gautier (Theophile).— Voyage en Espagne — Trás los

montes. Nouvelle edition illustrée de splendides gra-
vures sur acier. Paris, s. d., in-8.° gr. B.
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1051 Gay (João Pedro).— Invasão paraguyana na fronteira

brasileira do Uruguay... (10 Junho a 1» Setembro
1865). Rio de Janeiro, 1867, in 4.° Conferencia
sobre o Brasil contemporâneo. Pelo P. Senna Freitas.

Lisboa, 1898, in-8.° (2 ex). O Governo e o povo
do Brasil na guerra Paraguaya. Por Menenio Agrippa.
Campos, 1867, in-8.° (l.

a e 2. a ed) Resume de
1'histoire du Brésil... Par Ferd. Denis. Paris, 1825,

in-12.° E mais 3 opúsculos relativos a^historia do Pa-
raguay e do Brasil Lote de 9 volumes e opúsculos. E.
eB.

1052 Gazeta de Lisboa: 1715 a 1722: 1724 a 1762; 1778 a
1785; 1787 a 1820 (em 94 vol. in-4.° ene. e um maço
de vários supplementos e números avulso). Diário
do Governo : 1820 (16 Ont. a 30 Dez.) ; 1821 a 1823
(30 Junho) (5 vol. in-fol.) Gazeta de Lisboa: 1823
(i.° Julho) a 1833 (24 Julho) 20 vol. in-fol. Diário
do Governo: 1835 a 1859. (50 vol. in-fol.) Diário
de Lisboa: 1860 a 1868 (falta o 1.° semestre 1866) (27

vol. in-fol.) Diário do Governo: 1869 a 1879 (22
vol. in-fol.) Lote de 218 vol. E.

1053 Gell (William).— Pompeiana: the topography, edifices,

and ornaments of Pompeii, lhe result of exeavations
since 1819. London, 1832, 2 vol. in-4.° E. Estampas
color, e a preto, soltas e no texto

.

1054 General (a) catalogue of books, arranged in classes, of-

fered for sale bv Bernard Quaritch. London, 1868, in-

8.°E. tjithag. ff ™arb.
1055 Genlis (Contesse de). — Memoirs of the Gountess de

Genlis, illustrative of the history of the eighteenth and
nineteenth centuries. Written by herself London, 1825-

26, 8 vol. in-8.° E. Retr. da anctora.

1056 Geographia e historia de vários paizes. Colleceâo de
15 vol. e opúsculos. Vários lug. e datas. Em um maro.

E. e B.
1057 Gerando (Baron de). — Institutes du droit administratif

français, ou éléments du Code administratif. reunis et

mis en ordre. Paris, 1842, 5 vol. in-8.° E.
1058 Gerardo Hispano. — Francía enganada, Francia respon-

dida. Caller, 1635, in 4.° de 154 pag. C.

1059 Gibbon (Edward).— Memoires. Suivis de quelques ou-

vrages posthumes et de quelques Jetlres du méme au-

teur. Recueiilis et publiés par Lord ScheíTield, tra-

duits do 1'anglais (par Marinié). Paris, an V (1797), 2"

vol. in 8.° E. Com, o retr. âo andor em sombra.

1060 Gibbon (Francis). — The Public characters of Europa;
countaining the live» of ali the erninent men now li-

ving. Forming a complete history of the latewar. Em-
bellished with portraits of the most distinguished per-

sonages. Second edition. London, s. d., 3 vol. in-4.°

E. folhas marb.
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1061 Giffbrd Palgrave (William). — Une année de voyage
dans 1'Arabie Centrale, (1862 1863). Ouvrage traduit

de 1'anglais par Emile Jonveaux, et accompagné d'une
carte et de quatre plans. Paris, 1866, 2 vol. in 8.° E.

1062 Gift (a) from fairy land. Tales and legends. One hundred
fanciful embellishments. London, 1840, in 8.° Poeins
from Manxland, with legendes and tran^lations from
Manx and German. By Elisabeth Cookson. London, 1868,

in 8.° Lote de 2 vol. C.

1063 Gil Polo (Gaspar).— La Diana enamorada, cinco libros

que prosiguen los VII de Jorge de Montemayor. Nueva
impression con notas ai canto de Tuna. Madrid, imp.
de D. António de Sancha, 1778, in 8 ° E.

1064 Giornale Enciclopédico. Vicenza, 1782 89 31 vol. in-8.°

B. Collecção incompleta, começando no 2.° tomo de feve-

reiro e faltando alguns mezes°nos annos seguintes.

1065 Girard (Bernard de,—Seigneur du Haillan)/De 1'Estat et

succez des aíTaires de France. — Oeuvre despuis les

precedentes Editions, augmenté, enrichy, et illustré,

contenant sommairement 1'Histcire des Roys de France,
et les choses les plus remarquables par eux instituées

pour 1'ornament et grandeur de leur Royaume. Ensem-
ble une sommaire histoire des Seigneurs Comtes et

Ducs d'Anjou. A Paris, à 1'Olivier de Pierre lTIuillier,

1572. In-4. de XXXVI (uma branca)-296-278-7 pag.
E . Falta o ret. do autor.

1066 Girardin (Emile de).— Paix et liberte. Questions de
1'année 1863. Paris, 1864, in-8.° B

1067 Giraud — Le Grand golfe de Naples, ou recueil des
plus beaux palais de la ditte ville. S. 1 , 1771, in-fol.

gr. oblongo. Front. e SI est. grav. Segue Le dit

ouvrage renferme les plus bèaux restes d'antiquité,

qui existent sur la coste de Poussole, Baja et Cuma.
Le tout pittoresquement grave a un seul trait à l'eau-

forte dans le gout du celebre Piranesi. E.
1068 Glioriosos triunfos do grande apostolo do Oriente S Fran-

cisco Xavier, singulares favores deste novo Thauma-
turgo para com algumas cidades dltalia. S. 1. n. d.

no fim. Lisboa, ofT. de Henrique Valente de Oliveira,

1658, in 4.° de 24 pag. C Raro.
1069 Goblet d'Alriella (E.) — L'Etablissement des Gobourg

en Portugal. Etude sur les débuts d'une monarchie
constitutionelle. Paris, 1869, in-8.° B.

1070 Godefroy (Théodore).— Le Ceremonial françois; mis en
lumiére par Denys Godefroy. Paris, 1649, 2 vol. in-fol. E.

1071 Godinho (P. Manoel).— Vida, virtudes e morte com opi-

nião de santidade do Venerável Padre Fr. António das
Chaga?, da Ordem de S. Francisco, &. Novamente im-
pressa, e acrescentada com humas Elegias, e devo-
çoens do mesmo Venerável Padre. Lisboa, 1728, in-8.°

E Retr. do P. António das Chagas.
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1072 Godinho Cardozo (Manoel).— Relaçam do naufrágio da
náo Santiago, e itinerário da gente que delle se sal-

vou. Lisboa, Pedro Crasbeck, 1602, in 4.° de 70 pag.
E. Rara.

1073 Góes (Damianus a).— Aliquod opuscula.— Fides, Reli-

gio, moresque Aethiopum — Epistolae aliquot Preciosi

Joarmis. Paulo Jovio et ipso Damiano interpretibus —
Deploratio Lapiannae gentis — Lappiae descriptio —
Bellum Cambaieum — De rebus et império Lusitanorum
ad Paulum Jovium disceptatumculo — Hispaniae uber-
tas et potentia — Pro Hispânia adversus Munsterum
defensio. Omnia ab ipso autore recognita— Item ali-

quot Epistolae Sadoleti, Bembi, et aliorum clarissimo-

rum virorum, cum Forragine carminu ad ipsum Da-
mianum. Lovanii. Ex. offieina Rutgeri Rescii. Anno
15i4 Mens. Deeemb. In-4.° de 153 ff. s. n. Assignat
A a Z — a a n. E. Muito rara.

1074 Chronica do felicíssimo Rei Dom Emanuel, dividida em
quatro partes. Armas de Portugal de grande formato.
Lisboa em casa de Francisco Corrêa. 1566-67. In- foi

de IV (uma branca)-107; IV (uma branca)-75: (uma
branca); IV-138; 1V-114 ff. As partes i.< e 2. a sãoas-
signadas no principio pelo autor, e no fim por Fr. Ma-
nuel da Veiga. As partes 3. a e 4. a

, só no principio

pelo autor. E. i

/2 chag.

1075 Goldsmith (Oliver).— The Citizen ofthe world: orletters

from a chinise pbilosopher, residing in London, to his

friends in the east. London, 1809, 2 vol. in-12.° E.
cam. fina. Retr. do autor e est.

1076 The Traveller, the Deserted village, and other poems.
(Embellished with engravings from the designs of

Rich d Westall). London, 1816, in-12° E Cam. fina,

ff. marbr. Agincourt. A romance. By G. P. R.
James- London, 1852, in 8.° E. The Works of

A. Cowley, in prose and in verse. London, 1809, 3 vol.

in-12.° Com um retr. no anter de cada vo\. E
My Novel, By Pisistratus Caxton : or varieties in en-

gish life. In two volumes. London, 1855, 2 vol in-8 °

E Crichton by W. Harrison Ainsworth. in three

volumes. London, 1837, 3 vol. in-12.°E. Lote de 10 vol.

1077 Gomez (P. André).— Sermão no Auto da Fé que se ce-

lebrou em Lisboa em 28 de Novembro de 1621. Lis-

boa, Pedro Craesbeck, 1621, in-4 ° de II 15 ff. Muito
raro. Sermam que Fr. Nuno Viegas. . pregou no
Acto de Fee que se fez no Terreiro do Paço em 17 de
Outubro de 1660. Lisboa, Domingos Carneiro, 1661,

in 4 ° de IV-20 pag. Sermam que pregou Joanne
Mendes de Távora. . . no Auto da Fé que se celebrou

em Lisboa em 2 de Setembro de 1629. Lisboa, António
Alvarez, 1629

:
in-4.° de 26 ff. s. n. Lote de 3 opús-

culos. Collecção rara.
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1078 Sermam que pregou nas sumptuosas exéquias do
Ex. n, ° Sr. D. Theodosio 2 ° Duque de Bragança, em
Palmella aos 11 de Dezembro de 1630. Lisboa, António
Alvarez, 1631, in 4 o de 12 ff. Muito raro. Junto mais
5 sermões de vários autores do século XVII. B

1079 Gomes de Brito (Bernardo).— Historia tragico-maritima

em que se escrevem enronologicamente os naufrágios

que tiverão as Nãos de Portugal, depois que se poz em
exercício a navegação da índia. Li^ioa, off. da Con-
gregação do Oratório, 1735 36, 2 vol. in-4,° E. carn. fina.

1080 Gomes Carneiro (Dr. Diogo). — Oração apodixica aos

scismaticos da pátria. Lisboa. Na off. de Lourenço de
Anvers, 1641, in-4.° de IV-34 ff. num. eirada. B.

1081 Gomes de Lima Bezerra (Manoel). — Os Estrangeiros
no Lima, ou conversaçoens eruditas sobre vários pon-
tos de historia ecclesiastica, civil, litteraria, natural,

genealógica, antiguidades, geographia, agricultura,

commercio, artes, e sciencias. Obra enriquecida de es-

tampas. Coimbra, 1785-91, 2 vol. in-4.° E. Retrato

do príncipe D. José. Rara.
1082 Gomes Loureiro (Manoel José). — Memoiias dos estabe-

lecimentos portuguezes a Leste do Cabo da Boa Espe-
rança. Lisboa, 1835, in-4.° E. Com mappas estat. dobr.

1083 Gomes da Silva (Cons. Francisco). —Memorias oíTere-

cidas á nação brazileira. Londres, 1831, in-4.° B.
Pouco vulgar.

1084 Gomes da Silveira Malhão (Francisco Manoel). —Poe-
sias. Lisboa, 1802, in-8.° Glaura: poemas eróti-

cos de Mei Ign. da Silva Alvarenga. Lisboa, 1701,

in-8.° Sátiras em desabono de muitos vícios, e

elegias sobre as misérias do Homem. . . Por Miguel do
Canto Guerreiro. Lisboa, 1786, in-8.° Lote de 3 vol. E.

1085 Gonçalez d'Avila (Gil). —Teatro de las grandezas de la

Villa de Madrid Corte de los Reyes Católicos de Es-
pana. No fim: Madrid, por Tomas Junti, 1623, in-fol.

de V1D-524-8 pag. E. l
/2 chagr. Front. e retratos

grav. por Schorquens.
1086 Gonsalves (Estevam). — Pontifieales missae ex missali

romano, juxta decretum Sacrosancti ConciluTridentini
re«tituto. Steph Giz Abbas Sereiiensis fac 1610. Re-
production, fac-simile, par la chromo-lithographie du
Missel d'Eslevam Gonçalves. Paris, Macia et C le

, s. d.

in-fol. Cad. 1 a 12. Em uma pasta. Com 9 est. Fal-
tam as introducrões partugueza e franceza, de Mendes
Leal c Ferdinand Denis

.

1087 Gonsalves (]. A.)—Arte China constante de alphabeto e

grammatica, comprehendendo modelos das differentes

composiçoens. Macao, 1829, in-4.°E. carn. fma.past.
orn. Caract. romanos e chinezes.

1088 Diccionario china portuguez. Macao, impresso no
Real Collegio de S. José, 1833, in-4.° E.
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1089 Diecionario portuguez-china no estilo vulgar manda-
rim e clássico geral. Macao, 1831, in-4.° E. car. fina.
past . lomb . orn . Caract . romanos e chinezes

.

1090 Grammatica latina ad usum simensium juvenum.
Macao, 1828, in-12.° E. car. fina. past. orn. Caract.
romanos e chinezes.

1091 Lexicon manuale latino sinicum ccntinens omnia
vocabula latina utilia, et primitiva etiam Scripturae
Sacrae Volumen primum. Maçai, in (loIlegioS. Jo-

seph, ab Emmanuele Rosa typis mandatum, 1839, in-8. e

Nao se publicou o 2 ° tomo. E. marroq. pastas orn.
1092 Lexicon magnum latino-sinicum ostendens etymolo-

giam, prosodiam, et constructionem vocaburorum. Ma-
çai, ab Emmanuele Rosa typis, 1841, in-fol. E. int.

car. fina, pastas ornadas Latim-chinez . Com os ca-

racteres eh inezes

.

1093 Vocabularium latino-siincum. Pronuntatione man-
darina latinis literis expressa. Macao, 1836, in-12.° E.
carn . fina. past . orn . Caract . romanos e chinezes .

1094 (Gonçalves (L° Rui) — Privilégios e prerogativas que o

género feminino tem por direito commum, e Ordena-
ções do Reino, mais que o género masculino. Lisboa,

na ofT. de Filippe da Silva e Azevedo, 178o, in-8.° E.

2. a Eedição. Pouco vulgar.

1095 Oonsalves Teixeira e Sousa (António). — A Independên-
cia do Brazil. Poema épico em XIÍ cantos. Rio de Ja-

neiro, typ. Imparcial de Francisco de Paula Brito,

1847-55/2 vol. in-4.° B. Por abrir. Com o retr. do autor.

1096 (xorani (Joseph). — Memoires secrets et critiques des
cours, des governemens, et des moeurs des principanx

ètats de l'Itaiie. Paris, 1794, 3 vol. in-12.° E.

1097 (ilore (Mrs.) — Mammon ; or the handships of an hei—
ress. In threc volumes. London, 1855 ; in-8.°

Brambletye house ; or, cavaliers and roundheads. A
novel by one of the authors of tbe «Rejected adress».

In three volumes. London, 1826, in-8.° Renben
apsley. By the author of «Bramblette house. In three

volumes. London, 1827, in-8.° Lote de 9 vol. E.

1098 (iloiiffé (Jules). — Le Livre de cuisine. Comprenant la

cuisíne de menage et la grande cuisine,, avec 25 plan-

ches imprimées en chromolithographie et 161 vignet-

tes sur bois dessinés d'apres nature par E. Roujat. 2P

editioti. Paris, 1870, in-8.° gr. E. Faltam4he muitas
chromotitoqrafias'

1099 (xihiíii (Edouard). — L'Egypte au XIX siécle. Histoire

militaire ^t politique, "aneedotique et pittoresque de

Méhèmè-Ali, Ibrahin-Pacha, SolimanPacha (Colonel

Séves). Illustrée de gravures peints á 1'aquarelle

d'a[»res les originaux de M. J. A. Beauce. Paris, 1847,

in-4." B.

1100 (fuurdon de (xenouillae (Henri). — Dictionnaire histori-
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que de Ordres de Ghevalerie crées chez les differents

peuples depuis les premiers siécles jusqu'a nos jours.

Paris, 1854, in-12.° E.

1101 Gouvea (Frey António de).— Jornada ao Arcebispo de
Goa D . Frey Aleixo de Menezes, Primaz da índia Orien-
tal, quando* fuy ás Serras de Malavar, e lugares em
que morão osantigos Christãos de S. Thomé, e os ti-

rou de muytos erros e heregias &. Synodo dioce-

sano da Igreja e Bispado de Angamale &, celebrado
pelo Hev. Sr. D. Frey Aleixo de Menezes, Arcebispo
de Goa &. Missa de que usão os antigos Christàos

de S. Thomé de Angamalle das Serras do Malavar da
índia Oriental, purgada dos erros e blasfémias Nesto-
rianas de que estava chea, pelo 111. e Rev. Sr. D.
Aleixo de Menezes, Arcebispo de Goa, Primaz da índia
&. Coimbra, ofT.

a de Diogo Gomes Loureiro, 1606, in-

fol. de VI-152-2-62-9 ff. E. Rara.
1102 Outro exemplar. E. Rara.
1103 Sermam que pregou nas exéquias de André Furtado

de Mendonça, governador que foi da índia no convento
da Graça de Lisboa em 1610. Lisboa, por Vicente Al-

vares, 1611, in-4.° de 52 pag. Raro. Junto mais 9 ser-

mões de vários autores do século XVII. G e B.
110't Gouvêa Pinto (António Joaquim).— Memoria-estatistico-

historico-militar, em que resumidamente se dá noticia

da força militar terrestre que nos primeiros tempos da
monarquia Portugueza se chamava Hoste... Lisboa,

Typ. da Academia, 1832, in-4.° de II-118-4 pag. Muito
rara. Innocencio diz que apenas foi impressa até pag.
64. (No mesmo lote): Os Officiaes convencionados
em Chaves e a sua defeza. Por Manuel Cesário de
Araújo e Silva (3.

a folha) Lisboa, 1841, in 4 o

Continuação das reflexões sobre os relevantes servi-

ços da benemérita oficialidade do Exercito Libertador.

Lisboa, 1840, in 4.° E mais 15 opúsculos relativos a as-

sumptos militares. Vários lugares e datas, em 2 vol. E.
1105 Memoria estatistico-historico militar, em que resu-

midamente se dá noticia da força militar terrestre que
nos primeiros tempos da monarquia Portugueza se

chamava Hoste... Lisboa, Typ. da Academia, 1832,

in-4 ° de II—118-4 pag. (e não 64 pag. como diz Inno-
cencio da Silva. Raro. Reflexões sobre o actual

regulamento do exercito de Portugal publicado em
1816; por Marino Miguel Franzini. Lisbos, 1820, in 4.°

Roteiro das Costas de Portugal... Por Marino
Miguel Franzini. Lisboa, 1812, in-4.° Lote de 3 opús-
culos. B.

1106 (xracian de la Madre de Dios (M. Fr. Geronymo).

—

Vida dei Alma, libro que trata de la imitacion de Chris-
to, y de los grandes frutos spirituales de que vive y
obra con amor de Dios: y de los médios por donde es-



ta vida se alcança. Brussellas. En casa de Juan Mo-
narte. 1609. In-4.° de U-47 ff. Front. composto de vi-

nhetas. E. pery.

1107 brande (a) batalha de Lerida, entre o exercito dei Rey
Christianíssimo, governado pelio Mariehal de la Motta,
e o de Castella que hia a cargo dos Marqueses de Ter-
racusa, de Leganez, e outras cabeças, em terça-feira 7

de Outubro de 1642. Lisboa, Lourenço de" Anvers,
1642, in-4.° de 4 ff. s. n. B. Rara.

1108 Grandjean de Montigny, et Famin (A.—, et A.)— Ar-
chitecture toscane, ou palais, maisons et autres edifi-

ces de la Toscane. Paris, P. Didot 1'Ainé, 1815, in-fol.

E . 109 estampas de pag.
1109 Grandville Eliot (William). — A Treatise of the defence

of Portugal with a military map of the country; to

which is added, a sketche of manners and customs of

the inhabitants, and principal events of the campaigns
under Lord Wellington. Third edition. London, 1811,
in-8.° E. Com mappas dobr.

1110 Grant (James). — A Practical treatise on the law of cor-

porations in general, as weli aggragate as sole. Lon-
don, 1850, in-8.° E. Carn. fina.

1111 Granville Stapleton (Augustus). — George Ganning and
his times. London, 1859, in-8.° Com fac-simil. E.

1112 Gray (Thomaz). — Elegia. Escrita no adro de uma igreja

de aldeia. Traduzida na lingua Portugueza por António
de Araújo de Azevedo. S. 1. n. d. (Hamburgo, 1799), in-

4.° B. Editor Morgado de Matheus. Muito rara.

1113 Great Exhibition of the Works of industry of ali nations.

1851. Official descriptive and illustrated Catalogue. By
authority of the Royal Commission. In three volumes,
In-8.° gr. Reports by the Juries, on the subjects

in the thirty Classes into which the Exhibition was di-

vided. Presentation copy. London, 1851-52, 4 vol. in-8.°

gr. E. perc. past. orn. dour. por
ff.

Com a planta geral

da Exposição em fl. dobr.

1114 Greenwood (James). — Savage habits and customs. Third
edition with woodcuts and designs by Hardesa S. Mel-

ville ; engraved by H. Newsona Wobds. And coloured

frontispice from Water colour drawings by F. W. Keyl
and R. Huttula. London, 1865, in-8.° Traveis, trips,

and adventures, on both sides of the Atlantic : or hi-

ther and thither. By Regional Fowler. London, s. d. in-

8.° Estampas. Lote de 2 vol.

1115 Gregoire (L ). — Géographie génèrale, physique, politi-

que et économique. Avec 100 cartes, de nombreuses
gravures intercalées dans le texte, types en chromo,
et gravures sur acier, hors texte. Paris, 1876, in-4.° B,

1116 Grenier (F.). — Nouvelle collection variée de í-ujets de
gendre composés et lithographiés à deux teintes. Paris,

s. d. in-fol. oblongo. E. 12 est.
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1117 Gresset (J. B. Louis). — Oeuvres. Paris, 1839, in-8.° E.

marroq. verde, past. orn. doar. por ff. Com retr. do au-
tor, e est.

1118 Grimoard (Philip Henri, Comte de). — Histoire des qua-
tre dernieres campagnes da Marechal de Turenne en
1672, 1673, 1674 et 1675, enrichie de cartes et de plans

topographiques, dediée et presentée au Roi, par M. le

Chevalier de Beaurain. Paris, 1872, ín-fol. Commap.
dob. E. carn. marbr. past. e lomb. orn., dour. por ff.

1119 Grote (George). — Plato, and the other companions of

Sokrates. In three volumes, London, 186o, 3 vol. in-

8°E.
1120 Guérin (Léon). — Histoire de laderniére guerre de Rus-

sie (1853-1856) dans ia mer Noire et la mer d'Azov,

dans la mer Baltique et la mer Blanche, et dans TOcean
Pacifique, en Moldo-Valaquie et en Boulgarie &. Paris,

1858 59, 2 vol. in-4.° E. l

/2 chag. Estampas e mappa dobr.

1121 Guerra (D. Manuel Alfonso de). — Sermon que predico ai

Rey N. S. dia de SaDtiago en la ciudad de Lisboa, en
el Monasterio de los Santos . . Lisboa, Pedro Cras-

beeek, 1619, in-4.° de 12 ÍF. Raríssimo. Oraçam
fúnebre nas exéquias da S a D. ígnacia da Sylva, que se

fizerão no Convento de S. Bento de Xabregas. Dissea
Fr. Christovam de Almeida. Lisboa, João da Gosta,

1668, in-4.° de IV-34 pag. —— Seruion predicado a la

M. G. dei Rey D. Philipe Tercero N. S en 10 de
Mayo de 1619. Por el Dr. Balthasar Torres y Salto. Lis-

boa, Pedro Grasbeeck, 1619, in-4° de VIII 48 pag.

Muito raro. Mais 3 sermões do sec XVII. Lote de 6

opúsculos. C. e E.
1122 Guerra Peninsular. Theatro da guerra, 1810. Collecçào

de mappas das províncias de Portugal. Estremadura,
Beira, Alemtejo, Entre Douro e Minho, Trasosmontes,
e Reino do Algarve. E. 6 mappas in-folio bem grav. e

coloridos, sem nome de gravador, nem outra indicação.

1123 Guerra Peninsular, Collecçào de 20 opúsculos contendo
proclamações, regulamentos, noticias históricas &. &.

relativas á Invazão Franceza. Vários lugares, 1808-12,

in-4.° B. Um maço.
1124 Guerra Peninsular. Curiosa collecçào de 21 opúsculos

relativos á invasão franceza. Entre elles: A guerra da
Península debaixo do seu verdadeiro ponto de vista.

—

Proclamação que o general em chefe do exercito de
Portugal dirigiu aos portuguezes em consequência da

sublevação do Algarve. . . — Noticia da prizão de Bo-
naparte. — Relação da viagem de Junot a Portugal.—
Conta publicada pela commissâo encarregada de diri-

gir a distribuição do donativo votado pelo Parlamento
do Reino Unido. . . para soccorro das terras de Portu
gal &. Lisboa, 1808-20, in- 8.° E.

1125 Guerras de Portugal com Castella desde o anno de 1640
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até o de 1642. Guerras de Portugal... desde o

armo de 1643 até o de 1656. São estes 2 frontispícios

relativos a dois vol. que contem 82 opúsculos (numera-
dos a lápis) referentes ás campanhas de Portugol na
época da Restauração e annos seguintes. São todos, ou
quasi todos estes opúsculos muito raros, e entre elles se

encontra o que tem por titulo : Successos que ouve nas
fronteiras de Elvas, . . (Parte I e II, com 4 estampas
grav.J, por Aires Varella. (São os n. 08 22 e 41 do vol. lj.

Vários lugares, datas, e impressões, 2 vol. in 4.° E. Mar-
gens restauradas em dimensões uniformes com front.

geral impresso posteriormente, e tendo junto o retrato de
D. João IV. Preciosa colleceão de raridades.

1126 Guerreiro (Bartholomeu). — Jornada dos vassalos da Co-
roa de Portugal, para se recuperar a Cidade do Salva-

dor, na Bahia de todos os Santos, tomada pollos Olan-
dezes, a oito de Mayo de 1624, e recuperada ao primeiro

de Mayo de 1625. Feita pollo Padre Bartholomeu Guer-
reiro da Comp. de Jesus. Lishoa, por Matheus Pinheiro,

1625, in-4.° de 74 ff. Com uma est. dobr. E. carn. Muito
rara.

1127 Sermam nas exéquias do anno que se fizerão ao
ser.m0 príncipe D. Theodosio segundo duque de Bra-
gança em Villaviçosa em 29 de novembro de 632. Lis-

boa por Malhias Rodrigues, s. d. (1632) in 4.°deIV-28
ff. Raro. Junto mais 9 sermões de vários autores do sé-

culo XVII. C B.

1128 Guerreiro (Pe Fernão). — Relação annual das cousas que
fizeram os Padres da Companhia de Jesus na índia, e

Japão nos annos de 600 e 601, e do processo de con-

versão e Christandade daquellas partes: tirada das car-

tas geraes que de lá vierão. Évora, por Manuel de Ly-
ra, 1603, in-4° de 269 ff e pag. Até 12, numerado por

ff.
e d'ahi em diante por pag. Relação anual (sic)

das cousas que fizeram os ladres da Companhia de Je-

sus nas partes da índia Oriental, e no Brasil, Angola,

Cabo Verde, Guiné, nos annos de 602 e 603. e do pro-

cesso da conversam e christandade d'aquellas partes...

Lisboa, por Jorge Rodrigues, 1605, in-4.° de IV 54-142

(aliás 144) ff Relaçam annual das cousas que fi-

zeram os Padres da Comp." de Jesu nas partes da In

dia Oriental, e em algumas outras da conquista deste

Reyno nos annos de 604 e 605... Lisboa, por Pedro
Crasbeeck, 1607, in-4° de 11158 ff. Relaçam annal
(sic) das cousas que fezeram os Padres da Companhia
de Jesus nas partes da índia Oriental, e em algumas
outras da conquista deste Reyno no anno de 606 e

607. .. Lisboa, por Pedro Crasbeeck, 1609, in-4.° de II-

204 ÍT Estão transpostas as ff. 1 a 8 do cad. A.

Relaçam annal (sic) das cousas quo fizeram os Padres
da Companhia de Jesus nas partes di índia Oriental e
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em algumas outras da conquista deste Reynonos annos
de 607 e 608, e Ethiopia. Tirado tudo das cartas dos

mesmos Padres que de lá vierão Lisboa, por Pedro
Crasbeeok, 161 J, in-4.° de IV-344 ff. Lote de 5 vol. E.

uniforme. Bello exemplar. Collecrão preciosa e raríssima.

1129 Guevara (D. António de). — Epistolas Familiares de Don
António de Guevara, Obispo de Mondanedo. Edicion

ultima y corrigida. En Anveres, en casa de Jacobo
Meurgio, 1665, 2 partes em 1 vol. in-8.° peq. de 400-6-

383 6 pag. E. perg.

1130 Guglielmini (Domenico). — Delia natura dé fiumi. Trat-

tato fisico-matematico. Bologna, per gl' Eredi d'Antonio
Pifarri, 1697, in 4.° de XII-376 pag. E. perg. molle. Com
est. dobr. e anter. grav. l.

a edição.

1131 Guias de viajantes em vários paizes. Collecção curiosa e

interessante de 18 vol. Varies lug. e datas. E. e G. Com
mappas, estampas. &. &.

1132 Guias de viajante, em vários paizes. Catálogos de mu-
seus. Descripções de jardins, palácios &. &. Vários

lug. e datas. Lote de 15 vol. e opúsculos. Em um
maço*

1133 Guias de viajantes na Europa &. Collecção curiosa e in-

teressante de 9 vol. Vários lug. e datas. E. C. e B.

1134 Guibert (Adrien). — Dictionnaire geographique et sta-

tistique redige sur un plan entierement nouveau. Paris,

1855, in-8.° E
li35 Guicciardini (Francesco). — Storia dltalia, alia miglior

lezione ridotta dal professore Giovanni Rosini ; con
una prefazíone de Cario Botta. Parigi, 1832. 6 vol. in-8.°

E. Com 1 retr.

1136 La Historia dei senor Francisco Guichardino Caval-

lero Florentin En la qual demas de ias cosas que en
ella han subcedido, desde el ano de 1492 hasta nues-
tros tiempos. Se tracta muy en particular de los he-

chos dei Gran Gapitan, en el Reyno de Nápoles, &a

Traduzida por António Florez de benavides, veinti-

quatro de Baeça . . Impressa en Baeça, en casa de
Juan baptista de montoya. Ano de 1581. Folio de III

(s. n.)-184 (começando á obra na f. 2) -4-1 folha (com
escudo d'armas e colophon repetido). E: Falta a fl.

2
que deve ser a l.

a do texto, e segundo Salva uma fl prel.

com brasão d'armas. Front. damnificado, cortes de traça
na lombada e nas margens, e manchado pelaagua. Muito
rara.

1137 Guiffrey (Mes).— Antoine Van Dyck, sa vie et son
oeuvre. Paris, Quantin, 1893, in-4.° gr. Com retrato de
Van Dick. — E.— Magnifica edição com muitas e bellas

gravuras, heliogravuras, photogravuras &.
1138 Guillaume (Colonel).— Histoire des Gardes Wallones

au service d'Espagne. Bruxelles, 1858, in-8.° B. Es-
tampa color, e retratos lithogr. Memoria militar y
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politica sobre la guerra de Navarra, los fusilamientos
de Estella y principales acontecimientos que determi-
naron el fin de Ia causa de D. Carlos Isidro de Bor-
bon. Por D José Manuel de Arizaga Madrid, 1810,

in-8.° E. Lole de 2. vol.

1139 (íuillemin (Amédée). — Les Cometes. Ouvrage illustré

par M. Rapine, Ph. Benoist et E. Guillemin de 78 figu-

res inserèes dans le texte et de 11 grandes planches
tirées á part. Paris, Hachette et C ,e

, 1875, in-8.° E.
i
/2 chag. verm.j donr. por ff.

1140 (xuizot. — Cours d'histoire rnoderne. Histoire générale
de la civilisation en Europe. depuis la chute de Pempire
romain jusqu'á la revolution française. Bruxelles, 1839,

in-8.° gr. E., foi. marb. Betr. de Guizot.

1141 Oeuvres chosies, contenant: Histoire de la Revolu-
tion d'Angleterre — Essai sur 1'histoire et sur 1'état

actuei de Tinslruction publique en France. — Des
moyens de gouvernement et d'opposition dans 1'état

actuei de la France. Bruxelles, 1848. in 4.° gr. E. Çom
o retr. do andor.

1142 (xiimble (Thomas). — La Vie du General Monk Duc d'Al-

bermale, &. a
le restaurateur de Sa Magesté Britanni-

que, Charles Second. Traduit de 1'anglois (par Guy-
Miege.) Londres, Robert Scot, 1672. In-i2.°, de XII-
(incluindo o retrato de Monk)-406 pag. E. perg.

1143 Gusmão (Alexandre de). — Collecção de vários escritos

inéditos políticos e lttterarios que dá á luz publica J

M. T. da C. Porto, 1841, in.8.° B.

1144 Gusman de Soarez (Vicente). — Lusitânia Restaurada
dirigida a seu restaurador el Rey Don João o Quarto
Nosso Senhor. Em Lisboa. A' custa de Lourenço de
Anveres e na sua Officina. Anno de 1641. O Primeiro

da Restauração de Portugal. In-4.° de IV 133 pag.

Sermani encomiástico, e demonstrativo da indubitável

justiça, com que o serenis. Rey D. Joam IV, foi accla-

mado neste seu reyno, pregadona acção de graças que
a Camará da mesma Cidade (Coimbra) veo dar no real

mosteiro de S. Cruz por esta mercê do Ceo em o 3 o Do-
mingo do Advento 16 dias de Dezembro do felicíssimo

an. de 1640, pelo P. M. Fr. Luis de Saa. Conimb. Apud
Laurentium Craesbeek, 1641. In-4.° de 11-20 ff.

Primores políticos e regalias do nosso Rey Dom Joam
o IV de maravilhosa memoria. Composto pelo Ur. An-
tónio de Freitas Africano. S. 1. (Lisboa). Por Manoel
Sylva, anno de 1641. In-4.° de IV-44 ff. Relaçam
do felice successo. que tiveram Fr. Dioguo de Mello

Pereira de Britiandos Commendador de Moura Morta

e Fr. Lopo Pereira de Lima, seu irmão Commendador
de Barro da Ordem de Malta, a quem o General Dom
Gastão Coutinho encarregou o Governo das armas, na

entrada, que fez em Galiza, pello porto de Cavalleiros
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em 9 de Setembro de 1641. Com huma carta dos Ca-
pitães dei Rey de Castela e resposta a ella dos Capi-

tães assima. Em Lisboa na Officina de Lourenço de
Anvers. Anno 1641. In-4.° de 4 ff. s. n. Copia das
cartas que a Kaynha da Suécia escreveu a Sua Mages-
tade o Serenis. Rey Dom Joam o IV. e a Raynha Nossa
Senhora — Com a Relação das Armas que do Reyno
de Suécia trás o Embaixador Francisco de Sousa Cou-
tinho. Em Lisboa. Por António Alvarez Impressor dei

Rey nosso Senhor. Anno de 1642. In 4 ° de 4 ff s. n.

Vinheta na penúltima
fl.

Copia da carta que o

Príncipe de Orange escreveo a Sua Magestade o Sere-
nis. e Potentis. Senhor Rey Dom Joam IV. legitimo Rey
de Portugal. Com outra carta, que os Estados da
Olanda escreverão a sua Magestade, e hum «Panegy-
rico» feyto nos Estados de Olanda. ao Sr, Tristam de
Mendoça Furtado, embaixador nos ditos Estados. . . Em
Lisboa. Por Jorge Rodriguez, Anno 1641. Jn-4.° de 4

ff. s. n. Rclaçam da insigne vitoria que do caste-

lhano alcançou em Brandillena o Capitão mor, e supe-
rintendente das armas de Miranda Pedro de Mello, em
companhia do Fronteiro mor Ruy de Figueiredo aos
25. de Outubro. Em Lisboa. Na Officina do Lourenço de
Anveres. Anno de 1641, In 4.° de 1-3 ff. Coilecção de 7

opúsculos todos raros. E.

H
114o líampden (Rob. de). — Britannia Lathmon villa Bromha-

mensis (poematia nunc primum curante filio Joan Tre-
vor aedita). Parmae, 1792, in foi. gr. E. carn. fina. Ma-
gnifica edição. Tiragem 130 ex

1146 Hardcastle (Ephraim). — Wine and walnuts, or after din-

ner chit chat. In two volumes. London, 1823, 2 vol. in-

8.° E.

1147 Harris (James— , Earl of Malmesbury). — Diaries and
correspondance ; containing an account of his missions
at the Court of Madrid, to Frederick the Great, Cathe-
rine the Second, and at the Hague &. Second edition.

London, 1845, 4 vol. in-8.° E. carn. fina, past. orn. ff.

marb. Com 2 retratos do auctor.

1148 Hartshorne (Rev. Charles Hemy). — Feudal and mili-

tary antiquities of Northumberland and the Scottish

Borders: illustrated by the baronial histories of Alnwick,
Prudhve and Wark. London, 1858, in-8.° E. l

/2 c/iag.

past. orn. Estampas e vinhetas.

1149 Havercamp (Sigebert). — Medailles de grand et moyen
bronze du Cabinet dela Reine Christine, gravées parle
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célebre Pietro Santes Bartolo, en LXIII planches, expii-

quées par un commentaire. Traduit du latm. AlaHaye,
chez Pierre de Hondt, 1742, in foi. gr. E. folhas màrh.
Com o original latino.

1150 Outro exemplar. — E. Com todas as margens.
1151 Haydn (Joseph). — Dictionary of dates, and universal re-

ference relating to ali ages and nations; with eopious
details of England, Scotland and Ireland. Eighth edition

with additions and corrections by B. Vincent. London,
1857, in-8.° E. V, chag. folhas marb.

1152 A mesma obra. — Eleventh edition. revised and
çreatly enlarged by Benjamin Vincent. London, 1863,
in-8.° E.

1153 Head (Francis B.). — A Fortnight in Ireland. Second edi-

tion. London, 1852, in-8.° E.

1154 Heiss (Aloiss).— Description générale des monnaies anti-

ques de 1'Espagne. Paris, 1870, in 4.° gr. E int* de
marroq. verm. pastas orn. donr. por

ff. Estampas de

moedas.
1155 Description gènèrale des monnaies des Róis Wisi-

goíhs d'Espagne. Paris, 1872, in-4.° gr. E. int..

a marroq.
verm. pastas orn, donr. por ff. Estampas de moedas.

1156 Héloise & Abeillard. — Lettres et épitres amoureuses
d'Hetoíse et d'Abeillard. . . Paris, 1896, 2 vol. in-12.°

Retr. de Abeilard e de Heloisa. A Sentitmental jour-

ney through France and Italy : to which are added the

Letters tu Eliza. By Yorick (Laurence Sterne). Stereo-

lype edition. Paris, Didot the elder, 1800, in-12.° Sahiu
anonyma Lote de 3 vol. E.

1157 Helvetius (Cl. Adr). — Oeuvres completes. Paris, 1818, 3
vol. in 8.° E.

1158 Helyot et Bullot (P. — et P. Maximilien). — Histoirc des
ordres monastiques, religieux et militaires, et des con-

gregations seculiers de 1'un et de 1'autre sexe, qui ont

este establies jusqu'a present. Paris, 1714-19, 8 vol. in-

4.° E. Muitas estampas. Sahiu anontjma.

1159 Hender8on (Andrew). — The Hi^tory of Rebellion, 1745

and 1746. Containing, a mil account of its rise, pro-

gress, and Extinction The character of the Highlanders
and their chiefstains. By a Impartial Hand, who was an
Eyewitness to most of the facts. Second edition. Lon-
don, 1748, in-8.° Sahiu anonyma. Junto, do mesmo au-

tor: The Young Chevalier : or a Genuine Narrative

of ali that Unfortunate Adventurer. . . London, s. d.

(1748) in 8°E
1160 Henriques Leal (Dr. António). — Pantheon Maranhense.

Ensaios biographicos dos maranhenses illustres já falle-

cidos. Lisboa, 1873-75, 4 vol in 8.° B. Retratos.

1161 Herbert (Thomas) — Belation du voyage de Perse et

des Indes Orientales. Traduit de Tanglois. Avec les re-

volutions arrivées au Royaume de Siam l'an 1647. Tra-
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duites du Flamand de Jeremie Van Vliet (par Wique-
fort). Paris, chez Jean du Puis, 1663, in-4.°de VI-632-24
pag. E.

1162 Herculano (Alexandre). — A Harpa do Crente. Tentati-

vas poéticas pelo anctor da «Voz do propheta» Lisboa,

1838, in-8.° de 120 pag. Sahiu anonyma. No mesmo
vol. Harpa do Mondego, collecção de poesias con-

temporâneas, redigida por uma Sociedade de Académi-
cos, Coimbra, 1855, in-8.° O Novo Trovador. (Col-

lecção de poesias). S. 1. n. d. in 8.° Falta o front. e as

pag. 177 a 208. 3 tomos em 1 vol. E.

1163 Historia de Portugal. Segunda edição. Lisboa, 1853.

4 vol. in-8 ° E.

1161 Historia de Portugal. Vol. I e II. Lisboa, 1846-47, 2

vol. in-8.° Obras de Gil Vicente, correctas e emen-
dadas pelo cuidado de J. V. Barreto Feio e J. Gomes
Monteiro. Tomo segundo. Hamburgo, 1834, in 8.

e

Poesias de José Maria da Costa e Silva. Tomo I e II.

Lisboa, 1843-44, 2 vol. in-8.° Chronica do Empe-
rador Clarimundo. . . por João de Barros. Tomo I e II.

Lisboa, 1791, 2 vol in-8.°. Lote de 7 vol. E.

1165 Opúsculos. Lisboa, Bertrand, 1873-76, 3 vol. in 8.° E.

1166 Hermite (1') de la Chaussée d*Antin, on observations

sur les moeurs et les usages français au commence-
ment du xix siècle. Septième edition, revue et ornée
de deux nouvelles gravures. (Par Etienne Jouy). Paris,

1824, 5 vol in 12.° Estampas. Guilhaume le Franc-
Parleur, ou observations sur les moeurs et les usages
français au commencement du xix sièele. Suite de 1'Her-

mite de la Chaussée d'Antin, orne de gravures, par
M. de Jouy. Sixieme edition. Bruxelles, 1821, in 12.°, 2

vol. Lote de 7 vol. E. folhas marb.
1167 Hermite (T) de la Chaussée-d'Antin.—Guillaume le Franc-

Parleur, suite de 1'Hermite, ou observations sur les

moeurs et les usages parisiens au commencement du
xix siècle. (Par Etienne Jouy). Paris, 1815-17, 7 vol.

in 12. E. Com est. Sahiu anonyma.
1168 Hernandez de Oviedo y Valdez (C am Gonçalo). — Cró-

nica de las índias. Em letra verm. no alto do front.,

sem tarja, que guarnecp o resto da pag.; por baixo, oc-

cupando mais de metade da folha, as armas de Hespa-
nha. Segue em 3 linhas a verm. — La hystoria general
de las Índias agora nuevamente impressa corregida y
emendada. 1547 (a preto).— No verso do front. "em 13
linhas — Primera parte de la hystoria natural y gene-
ral de las índias yslas y tierra firme dei mar oceano

:

escripta por el capitan Gonçalo hernãdez de Ouiedo y
valdez. . . — Segue a obra na folha segunda assignada

>%< ij. — No alto — Libro primero—No fim antes da Ta-
bula— ... la qual se acabo y Imprimio en la muy no-
ble Ciudad de Salamanca en casa de Juan de Junta a

9
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dos dias dei Mes de Mayo Ano de mil y quinientos y
quarenta Anos >J<

— Depois da Taboa, no verso da pe-
núltima folha —Epistola. — Siguese una carta missiva
con que o Cronista y auctor destas hystorias embio
este volumen y primera parte delias assi como se aca-
baron de imprimir. Al rev." 10

y illustr.mo senor el Car-
denal de Espana don fray Garcia Jofre de Loyasa. In
foi. de IV s. U.-192 ÍT. caracteres gothicos, a duas columnas.
E l

/2 chagr. A «Tabla» de
fl. 186 v. até 191; a «Epis-

tola» de ff. 191 v. a 192 v. Nem Salva, nem Brunet
mencionam esta obra com o titulo de «Coronica». Man-
chas a"agua, ligeiros defeitos fáceis de restaurar. Muito
rara.

1169 flerrera (António de). — Historia general de los hechos
de los Gastellanos en las Islãs i tierra firme dei Mar
oceano (desde el ano de 1492 hasta el de 1554). No fim

da Parte II: Descripcion de las índias Ocidentales. Ma-
drid, impr. Real, y de Juan de la Cuesta, 1601-15, 8
decad. em 4 vol. in-fol. E. Front. grav. e map. dobr.

Pag. errada mas completa. Rara.
1170 Outro exemplar. Década terzera (4.

a
, 5. a

, 6.
a

, 7.
a e

8 a
). Madrid, en la emplenta Real &, 1601-15, 6 tom.

em 3 vol. in-fol. E. Front. grav. e estampas
1171 Herroux (L. G. F.).— Abregé de THistoire de la Hol-

lande et des Provinces-Unies depuis les temps les plus

anciens jusqu'a nos jours. Leide, 1778, 2 tom. em 1 vol.

in-4.° E.

1172 Hespanha. Colleeção de 19 opúsculos relativos á historia

de Hespanha. Entre elles: Tratado de paz... entre

Hespanha, França e Inglaterra, assignado em Sevilha

em 9 de Nov.° de 1729. Lisboa, 1730, in-4.° B. — En-
horas buenas que dieron los nobles Aragoneses á la

Reina N. S. en su entrada en Zaragoça. S. 1. n. d in-4.°

B. —Memorial de las virtude con que el Rey N. S.

Filipo IV, mereció el renombre de Grande. . . Por Fr.

Maurício de Leçana. S .
1. n d. in-4.° B.—Tratado

de navegaçam e commercio entre el Emperador de
Alemanha Carlos VI e D Fiiippe V, em 1725. Lisboa,

1725, in 4 o B E mais 15 peças em 1 maço.
1173 Heures de loisir. (Par le Comte Auguste de Belisle). Pa-

ris, Firmin Didot-Fréres, 1837, in-8.° E perc Com est.

grav . Sah iu anonyma.
1174 Hieronynius (Sanctus).— Vitae Sanctorum Patrum. No

fim: Impressum Venetiis per Octavianum scotum. m.
cccc. lxxxjjj. (1483). In-4.° de VIl-243-1 tf. 2 partes

em 1 vol. E. í
/2 chag . Caract goth. Falta o front. e

estão transp . as ff. 225, 226, 229 e 230, mas sem faltas.

1175 Las Vidas de los sanctos religiosos de Egypto: i que

en Scythia. Thebas: i Masopotamia moraron. Titulo

tirado do Prologo da obra, por estar falta do frontispí-

cio e não ach ar menção d'esta traducção h espanhola. Em
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um rosto que não pertence á obra encontra-se a data de

1410, ms.\ e no fim o mesmo. In-fol. de 249 ÍT. num. de
face, a duas col. de 46 linhas, dividida em 3 partes,

caracteres gothicos. Letras capitães grosseiramente co-

loridas a verm e a azul. E. Falto de ff.

1176 Histoire de Jean VI, Roi de Portugal depuis sa naissance
jusqu'a sa mort en 1826 ; avec des particularités sur sa
vie privèe et sur les principales circonstances de son
regne. Paris, 1827, in-8.° E

1177 Histoire de la marine française au xix siécle. Portraits
— Biographies — Autographes. Publiés sous la dire-

ctioo de Victor Frond. Paris, 1868, 2 vol. in 4.° gr. E.
l
/2 chag. dour. por ff.

1178 Histoire de Pierre III, Empereur de Russie. Avec des
eclaircissements et des additions importantes; suivie

de l'histoire secréte des amours et des principaux

amans de Caiherine II. Par 1'auteur de la vie de Fré-
déric II Roi de Prusse. (Jean Charles Thibaul de La-
veaux). Avec figures. Paris, Maison La Briffe, an VII
(1779), 3 vol. in-8. e E. Sahiu anoni/ma.

1179 Histoire de Portugal comprise en deux volumes, conte-

nant infinies ehoses memorables avenues depuis l'an

du Seigneur M. XC. jusques'a l'an M. DCX. sous le

regne de vingt Roys. Df scrite en vingt livres recueillis

de divers autheurs (par Simon Gaubart), et dont le

contenu se voit au long en la troisiemc page. A Gené-
ve, pour Samuel Crespin, 1610, 2 vol. in-12.° de XLV-
718-28: 698-18 pag. E. cam. fina. folhas marb

.

1180 Histoire des conspirations et des executions politiques

en France, en Angleterre, en Russie et en Espagne,
depuis les temps les plus reculés jusqu a nosjours.
Precedée dune introduetion générale et terminée par
un précis de la Revolution de Fevrier et des evene-
ments de Juin 1848. Par M. Emile Marco de Saint-

Hilaire. Edition illustrée de 40 gravures sur acier et

de 4 types coloriés representam les Bourreaux (ran-

çais, anglais, russe et espagnol. Paris, 1849, 4 tom. em
2 vol. in-4.°E.

1181 Histoire des religions et des moeurs de tous les peuples
du monde. Avec 600 gravures representam toutes les

Ceremonies et Goutumes Religieuses, dessinées et

gravées par le célebre B Picart. Publiées en Hollande
par J. Fr. Bernard. Deuxiéme edition. Paris, 1816-19,

6 vol. in 4.° E. cam. fina, ff. marb. Anter. gvav. e es-

tampas em ff. dobr.

1182 Histoire du Vieux et du Nouveau Testament, avec des
figures et des explieations. Par feu Monsieur le Maitre
de Sacy, sous le nom de Sieur de Royaumont. Lyon,
Bruyset ainè, et G. e

, 1798, in 4.° E. Bastante deterio-

rado.

1183 Histoire et fabrication de la porcelame chinoise. Ouvrage
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traduit du chinois. Accompagné de notes et d'additions

par M. Alphonse Salvelat, et augmenté d'un Mémoire
sur la porcelaine du Japon, traduit du japonais par
M. le Docteur J. Hoffmann, Paris, 1856, in-8.° B. por
abrir. Com uma carta da China e 14 gr.

1184 Histoire gènérale des cérémonies moeurs et coutumes
religieuses de tous les peuples du monde, répresentées.

em 243 figures dessinées de la main de Bernard Pi-

card, avec des explications historiques et curieuses
par 1'abbé Banier et 1'abbé Mascrier. Paris, chez Rollin

fils, 1741, 7 vol. in-fol E. Estimada,
1185 Histoire philosophique et politique des revolutions

d'Angleterre, depuis la descente de Jules César jus-

qu'a la paix de 1783. Par le Citoyen *## (J. Chás).

Paris, An Vil de la Republique Francaise (1797) 3 vol.

in-8.° E. Sahiu anonyma.
1186 Histoire pittoresque, dramatique. et caricaturale de la

Sainte Russie d'après les chroniqueurs et historiens

Nestor, Nikan, Silvestre, &. Commentée et illustrée de
500 magnifiques gravures par Gustave Doré. Paris,

1854, in-4.° E.

1187 Histoire secrete de Don Antoíne Roy de Portugal. Tirée

des memoires de Don Gomes Vasconcellos de Figuei-

redo (Par M. Gillot de Saintonge). Paris, chez Jean
Guignard, 1696. In- 12.° de VIII-256 pag. E. Est. grav,

de anterosto. Sahiu anonyma
1188 Historia. — Collecçào de varias obras em português,

francês e inglês, com monografias sobre historia geral

e de varias nações. Lote de 18 vol- e opusc. E. e B.

1189 Historia Bíblica, e doutrina moral da religião catholica,

extrahida dos Livros santos do Antigo e Novo Testa-

mento, com frequentes paráfrases, e varias notas lite-

raes, c reflexões moraes, para sua maior, o mais pro-

veitosa intelligencia, por Francisco de Jesus Maria Sar-

mento. Lisboa, varias imprensas, 1778-82, in-4.c 37vol.

E. Faltam os rol. 38 a 44.

1190 Historia, bibliographia &. Collecçào de 21 opúsculos.

Vários lugares e datas. Em um maço.
1191 Historia das Antiguidades de Évora. Primeira parte re-

partida em dez livros Por Amador Patrício de Lisboa
(Martim Cardoso de Azevedo). Primeira impressão, á

custa de Francisco Mendes. Évora, 1739. ln-4.° E. A
segunda parte não se publicou. Figuras no texto, O
Front. e vorias folhas preliminares mss. Sahiu ano-

nyma.
1192 Historia das lutas com os Holandezes no Brazil desde

1624 a 1654. Pelo autor da «Historia Geral do Brazil».

(Francisco Adolpho de Varnhagen). Com uma estampa.

Vienna d'Áustria, 1871, in 8.° E. Sahiu anonyma,
1193 Historia de França. — Collecçào de 20 opúsculos. (Sec.

XIX) — Vários lug. e datas, in-4.° e 8.° Um maço.
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4194 Historia de Portugal composta em inglez por huma So-
ciedade de lítteratos, trasladada em vulgar com as

addicões da versão franceza, e notas do traductor por-

tuguez António de Moraes Silva, natural do Rio de Ja-

neiro. E agora novamente emendada e com o resumo
do Reinado da Rainha N. S. até 1800. Lisboa, 1802, 4

vol. in-8.° E . Carta do Reino de Portugal.

1195 Historia de Portugal.— Collecção de 20 opúsculos relati-

vos á Historia de Portugal &. &. Entre elles : Carta
constitutiva da Monarchia Algodrina... Algodres,

imp. Cabralina, 1842, in-16° Rara. A Inquisição
de 1850 Lisboa, 1850, Jn 8.° Relatório sobre os

infelizes acontecimentos que tiveram lugar no palácio

das Necessidades por occasiào do fallccimento da nossa
augusta Rainha. Lisboa, 185. (?), in 8.° Resenha
diplomática do Porto. . . recopilada por João Nogueira
Gandra. Porto, 1852, in-8.° &. &. Em 2 vol. E.

1196 Collecção de 12 opúsculos e entre elles : Mappa das
províncias de Portugal novamente abertos. .. por João
Silvério Garpinetti .. Lisboa, s. d., in foi. oblongo.

Pouco vulgar. Descripção da grandiosa quinta

dos Senhores de Relias... por D.omingos Caldas Bar-
boza. Lisboa, 1799. in-4.° Raro. Descripção da
vilta de Caminha. Vianna. s. d., in-4.° Breve noti-

cia sobre a Ilha da Madeira... Por Paulo Perestrello

da Camará. Lisboa, 1841, in-8.° &. & Em 1 vol. E.

Muito curiosa e interessante.

1197 Collecção de 21 opúsculos. Entre elles: Origem da
guarda Real dos Alabardeiros. — Additamentos aos
fac-similes das assignaturas dos Srs. Reis &. que tem
governado este Reino de Portugal. — Os dous reque-
mentos. (3 opúsculos do abbade de Castro) — Relação
da viagem aerostatica feita em Lisboa no dia 14 de
Março de 1819, por Eugénio Robertson .. Lisboa, 1819-

in-4.° Com o retr. de E Robertson.. — Relação histó-

rica das cavalhadas ou torneio real que se fez na corte

e cidade de Lisboa no anno de 1795. Por José Sebast.
de Saldanha Oliveira e Daun, Senhor de Pancas, hum
dos 32 cavalleiros. Lisboa, 1842. in-4.° & &. Em 1

vol. E.

1198 Collecção de 17 opúsculos, alguns muito interessan-

tes e pouco vulgares. Vários lug. e datas. Em um maço.
1199 Historia geral: Colleção de 8 opúsculos, e entre elles

:

Essai estatistique surle Portugal. Bordeaux, 1810. in-8.°

Refutation de 1'ecrit intitule: Coup d'oeil sur
Tetat politique du Brésil. . . Par M. A. de Beauchamp.
Paris, 1824, in-8.° Le Portugal avant et aprés 1846.

Paris, s. d., in-8.° &. &. Em 1 vol. E.

1200 Historical (an) account of V\e Roval Hospital for Sea-
men at Greenwich. MDCC.LXXXIX. (1789), London,
s. d , in 4.° E. Vista do Hospital em panorama.
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1201 History (lhe) of Greece from the carliest records to the

close of the Pelopormesian war, induding a sketch of

the geograpby of Greece. By E. Pocock, Sir Thomas
Noon Talfourd, John T. Rutt and Rev. J. B Ottley.

London, 1851, in-8.° E. Com est.

1202 History (the) of London: illustrated by views in Lon-
don and Westminster, engraved by John Woods, from
original drawings by Shepherd, Garland, Salmon, To-
pham, Clarke. Browrie Roberts «Sc. London, s. d., 2 tom.
em 1 vol. in 4 o E, esp. dour. por

fl.
Frontispícios grav.

e muitas est.

1203 History (the) of Spain and Portugal. From B. C 1000 to

A. D 1814. (por M. M. Busk). London, 1833, in-8.° E.

Sahiu anonyma.
1204 Hogendorp (Comte C. S. W. de). — Coup d'oeil sur 1'Ile

de Java et les autres possessions Neerlandaises dans
1'Archípel des Indes. Bruxelles, 1830, in-8.° E. Mappa
colorido e uma est.

1205 Homem (Fr. Manoel). — Memoria da disposiçam das ar-

mas castelhanas, que injustamente, invadirão o Reyno
de Portugal, no anno de 1580. Lisboa, oíT. Craesbe-
ckiana, 1655, in-4.° de XLIV-247-7 pag. E. perg.

1206 Hooper (George). — Waterloo The downfall of the first

Napoleon : a history of the caropaign of 1815. With map
and plans London, 1862, in-8.° E.

1207 Hooper (William — , M. D.) — Rational recreations in

which the principies of numbers and natural philoso-

phyare clearly and copiously elucidated, by a series of

easy entertaining experiments Among which are ali

those commonly performed with the cards. The fourth

edition, corrected. L.mdon, 1774, 4 vol. in-4.° E. Muitas
est. dobradas.

1208 Hope (Thomas). — Histoire de Tarchitecture Traduite de
1'anglais par A. Baron. Bruxelles, 1839. 2 vol. in-8,°

(Texto e estampas). E. folhas marb.
1209 Horácio Flacco (Q ) — Obras, com entendimento literal,

e construiçáo portugueza, ornadas de hum index co-

pioso das historias, e fabulas conteudas nellas. Emen-
dadas nesta ultima impressão. Coimbra, 1718, in-4.° E.

1210 Poética traduzida e explicada methodicamenle por

Jeronymo Suares Barbosa Segunda edição. Lisboa,

1815, in-8,° Paraphrase da Epistola aos Pisões

commummemente denominada «Arte poética» de Quinto
Horácio Flacco, com annc tacões por D. Gastão Fausto
da Camará Coutinho. Lisboa, 1853, in-8.° Lote de 2

vol. E.

1211 Hortense (Reine) —La Reine Hortense en Italie, en
France et en Angieterre pendant 1'année 1831. Fra-

gments extraits de ses memoires inédits, ecrits par elle-

même. Paris, 1844, in-8.° E. A inicial A, e coroa im-
perial nas pastas.
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1212 Houssaye (Amelot de la).— La Storia dei governo di

Venezia dei Signor Amelutto delia Houssaia. In Coló-
nia, appresso Pietro dei Marlello, 1681, 2 tom. em 1

vol ln-12 o de XIV-247-23; XXVIII-295 pae. E.
1213 Howitt (William). — The Rural aud domestic íife of Ger-

many : wilh characteristic sketches of its cities and
scenery, collected in a general tour, and during a re-

sidenee in the country in lhe year 1840-41 and 42.

With above fifty illustrations by C. F Sargent. Lon-
don, 1842, in 8.° E.

1214 Visits to remarkable places: Old Walls, Battle Fields,

and scenes illustrative of striking passages in english

history and poetry. The illustrations designed and exe-
cutedby Samuei" Williams. Second edition. London,
printed by Manning and Mason, 1840, in-8.° C.

1215 Hoyland (John).— A Historieal survey of the customs,
habits, and present state of the Gypsies; designed to

develope the orígin of ihis singular people, and to pro-

mote the amelioration of lheir condition. York, 1816,

in-8.° E. ff. marb.
1216 Huber. — Stories of spanish life: fiom the german. Edi-

ted by Lieut. Col. Craufnrd. In two volumes. London,
1837, 2 vol. in-12.o G.

1217 Hugo (Abel). — France pittoresque, ou deseription pitto-

resque, topographique et statistique des departements
et colonies de la France. Paris, 1835, 3 vol in-4.° E. ff.

marb. Muitos map. e est.

1218 Hugo (Victor). — Oeuvres. Bruxelles, 1842, 3 vol. in-8.°

gr. E. V2 ehúg. Com rctr. do autor e muitas est.

1219 Notre-Dame de Paris. Paris, Eugene Renduel, 1836,

in-8.° Com anter. e boas est. grav. E. chag. int.* pastas
orn. dour. por

ff.
Bello exemplar.

1220 Humboldt (Alexandre). — Asie Gentrale. Recherches sui-

tes chaines de montagnes et la climatologie comparée.
Paris, 1843, 3 vol. in-8.° E. Mappas dobr.

1221 Cosmos. Essai d
J
une deseription physique du monde.

Traduit par M. Faye et Ch. Galusky. Paris, 1846-59, 4

vol. in-8 ° E. V2 chag.
1222 Essai politique sur le royaume de la Nouvelle Espa-

gne. Avec un atlas physique et geographique fondé sur

des observatious astronomiques, des mesures trigono-

metriques et des nivellemens barometriques. Paris,

1811, 2 vol. in-4.° gr. e atlas in-fol. gr, E. carn. fina

past. orn.

1223 Humphreys (H. Noel). — A History of the art of printing,

from its invention to itswide spread developmentin the

middle of the 16 th century. Precedpd by a shorth ac-

count of the origin of lhe alphabet With one hundred
illustrations, produced in photo lithography by Day and
Son. London, 1867. in-fol. E.esp.

1224 Hygiene, medicina &. Collecçào de 32 vol. e opúsculos,
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alguns pouco vulgares. Vários lug. e datas. Em um
maço.

1225 Hymans (Louis). — Histoire populaire du regne de Leo-
pold l

cr Roi des Belges. Bruxeiles, 1865, in-8.° Retr. de
Leopoldo 1.° L'Espagne en 1843 et 1844. Lettrcs
sur les moeurs politiques et sur la dernière révolution
de ce pavs. Par J. Tanski. Paris, 1844, in-8.°. Lote de 2
vol. E.

1226 Ieonographie des contemporains depuis 1779 jusqu'a
1829. Paris, 1833, 2 vol. m-4.° E. Collecccão de 199 re-

tratos

1227 Iconograpliie franeaise ou choix de deuxcents portraits

d"hommes et de femmes qui se sont acquis en France,
depuis le régne de Charles VII jusqu'a la fin de celui

de Louis XVI, le plus de eélébrité, &. Lithographies
par MM. Maurin et Belliard, e Barin. Publié par M. e

Delpech. Paris, 1840, 2 vol. in-4.° E. Coll. de 200 retr,

1228 Illustrated Catalogue of the industry of ali nations in the

Great Exhibition. 1851. (Published in connexion with
the Art Journal). London, 1851, in-4.° E.

1229 Illustrated (the) family Bible containing the Old and New
Testaments, &. &. With self interpreting and explaua-
tory notes, and marginal references, of the late Bev.
John Brovvn. To which is appended a complete concor-

dance to the Old and New Testaments. London (Edin-

burgh), s, d in-fol E. chagr. roxo, dour. por ff.

1230 Illustrated (the). London News London, 1853-70,28 vol.

in-fol. E. esp.

1231 Imperial dictionary of universal biography, comprising
a series of original memoirs of distinguished men of

ali ages and ali nations. By wnters of eminence in the

various branches of literature, science, and art. Lon-
don, s. d., 16 vol. in-4.° E. Muitos retratos.

ii32 Impey Murehisson (Sir Roderick). — Siluria. The history

of the oldest fossiliferous rocks and their foundations;

with a brief sketch of the distribution of gold over the

earth... Third edition. With maps and many additio-

nal illustrations. London, 1859, in 8.° C.

1233 Index codicum BibliouVcae Alcobatiae, in quo non tan-

tum codieos recensentur, sed etiam quot, tractatus.

epistohs & singuli códices contineant, exponitur, alia-

que animadvertunlur notatu digna. Olisipone, ex Typo-
graphia Begia, 1775, in 4.° E. int a marroq. verm. com
dour. nas pastas e o escudo das armas do convento. Es-

timada e pouco vulgar.

1234 Index librorum prohibitorum SSíTíi D. N. Benedicti XIV.
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Pontificis Maximi jussurecognitus, atque editus. Romae,
ex typ. Rev. Camerae Apostolicae, 1758

;
in 8 o E. Com

grav. no verso do anter.

1235 Infermidades da lingua e arte que a ensina a emmude-
decer para melhorar. Author Silvestre Silvério da Sil-

veira e Silva (pseudonymo de Manoel José de Paiva).

Lisbo.*., 1759, in-4.° E. Sahiu anonyma.
1236 A mesma obra. Lisboa, 1760, in-4,° E.

1237 Informaçam de direito por Ruy Telez de Menezes, na
causa que lhe moveo Dona Maria de Noronha sua so-

brinha, sobre a successão do morgado da sua casa de
Tellez. No fim: Manoel Gomes Cardoso. Lisboa, por Pe-
dro Crasbeeck, 1605, in 4." de V1II-116 pag. E. Com um
escudo de armas no front.

1238 Inquérito acerca das repartições de Marinha ou os tra-

balhos da Gommissão nomeada pela Gamara dos Senho-
res Deputados para examinar o estado das diversas re-

partições de Marinha. Lisboa, 1856, 2 vob in-4.° E.

1239 Inscriptiones et velilris, etc. ex Museo Borgiano. Roma,
1775-77, in-fol. E. ColL de 24 est. grav,

1240 Instituição da Companhia Geral de Agricultura das Vi-

nhas do Alto Douro. Lisboa, António Rodrigues Galhar-
do, 1792, in-fol. No (mesmo vol. uma curiosa coll. de
51 opúsculos relativos a assumptos de administração,
finanças &. de Portugal, e entre elles) : Memória
sobre a necessidade de abolir a introducção de escra-

vos africanos no Brazil... Por João Severiano Maciel
da Gosta. Coimbra, 1821. Memoria sobre as recti-

ficações da estrada de Lisboa a Cintra. . . Por C. J. V.
P. Lisboa, 1841. Com est. dobr. Pont suspendu de
Porto. Details des travaux, suivi de trois planches ex-
plicatives. Por Stanislas Rigot. Lisboa, 1843. Em 1 vol.

in-fol. E.
1241 Interesses públicos. Collecçào de 45 opúsculos relativos

a assumptos vários e entre elles : Synopse dos traba-

lhos legistativos da Gamara dos Senhores Deputados
nas Sessões extraordinárias de 1851 e ordinária de
1852. Planos de loterias. .

. A Universidade
de Coimbra em 1843. (Por J." Alb. Pereira de Azeve-
do). Coimbra, 1843. A Propriedade litteraria não
existia entre os romanos. Memoria pelo dr. Levy Ma-
ria Jordão. Lisboa, 1860. Memoria relativa aos
signaes de marinha. Por Franc. António Marques Gi-

raldes. Rio de Janeiro, 1820. &&. Em 1 vol. in-fol. E<

1242 International (the) Exhibition of 1862. — The illustrated

Catalogue of the industrial department. British division.

London, 1862, 2 vol. in-8.° gr. E. perc, past orn.
dour. por ff. Com est.

1243 Invazão franceza &. Collecção de 22 opúsculos na sua
maioria relativos á Invazao Franceza na Península. Vá-
rios lug. e datas, in 4.° e 8.°. Um maço.
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1244 Investigador Portuguez (o) em Inglaterra, ou Jornal lit-

terario, politico, &. Londres, H. Brver, e OÍT. Portugueza
de F. C. Hansard, 1811 19, 23 vof. in-8 °. Comera em
Junho de 1811 e acaba em Fevereiro de 1810. E.

1245 Isamberi (M.). — Annales politiques et diplomali-

ques, ou manuel du publiciste et de l'homme d'Etat.

Paris. 1823, 4 vol. in-8.°E.
1246 Itinéraire complet du Royaume de France, divise en

cinq regions. Sixiéme édition. Orne de dex grandes
cartes routieres Paris, 1835, 2 vol in-8.° E. linho

cru, tendo nas pastas a inicial A a ouro, encimada pela

coroa imperial.

1247 Izquicrdo (P. e Sebastian).— Pralica de los exercícios

espirituales de N. Padre S. Ignacio. Roma, por el Va-
rese, 1675, in-8.° de 120 pag. e 12 est. de pag.

1248 James (Wiliiam).— The Naval history of Great Britain,

from the declaration of war by France in 1793, to

the accession of George IV. A new edition with addi-

tions and notes, and an account of the Burmese war
and the battle of Navarino, by Captain Chamier. In six

volumes. London, 1837, 6 vol. in-8° E Comretr. e

estamp

.

1249 Jameson (Mrs. Anna Murphy).— Memoirs nf the Beau-
ties of the Court of Charles the Second, with portraits.

after Sir Peter Lely and other eminent painters. Lon-
don, 1861, in 8.° gr. E. dour. por ff.

1250 Jardin desplantes (le) . — Description complete, histori-

que et pittoresque duMuséum d'histoire naturelle. De
la Ménagerie des serres, des Galeries de mineralogie

et d
J
anatomie, et de la Vallée Suisse. Par MM P. Ber-

nard, L. Couailhac, &. Oiseaux,reptiles, poissons, inse-

ctes et crustaces. M. le Docteur Emm. Lemaout. Pa-
ris, 1882-83, 2 vol. in 8.° gr. E. ty2 ehãgr. Com retr. e

est . coloridas e a preto .

1251 Jardin (lo) des Plantes. — Description complete, histori-

que et pittoresque du Musèum d'Histoire Naiurelle de
la Ménagerie &. &. Par MM. P. Bernard, L. Couailhac,

&. Paris, L. Curmer, 1842, 2 vol. in-4.° Texto e atlas. E.

1252 Jervis (Rov, Thomas). — Sermons. London, 1811, in-8.°E.

1253 Jesus (Fr. Raphael de). — Castrioto Lusitano. Parte I. En-
trepresa, e restauração de Pernambuco, e das Capita-

nias confinantes. Vários, e bellicos successos entre

portuguezes e belgas, acontecidos pello discurso de

vinte e quairo annos, e tirados de noticias, relações e

memorias certas. Compostas em forma de historia. Of-
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ferecidos a João Fernandes Vieira Gastrioto Lusitano.

Lisboa, impressão de António Graesbeeck de Mello, 1679
ln-fol. de XVIII- 701-47 pag. E. */2 chag Anter. muito
ornado, com o retr. de João Fernandes Vieira.

1254 Outro exemplar. E
125o Jesus (P. Fr. Thomé de). — Trabalhos de Jesus. Vai ac-

creseentada esta impressão com a vida deste Servo de
Deos, &. Lisboa, na oíT. Augustiniana, 1733, 2 vol. in-

4.° E . Terceira edição.

1256 A mesma obra' Quarta impressão. Lisboa, 1771, 2

vol. in-8.° E. O front. da 2S parte ms.
1257 Jesus Christo (Fr. João de). — Viagem de hum peregrino

a Jerusalém, e visita que fez aos Lugares Santos em
1817. Segunda edição mais accrescentada. Lisboa, 1822,

in-8.° Est. dobr. no anter. Compendio de la vita

dei Beato Giuseppe Leonessa dei Ordiné d'Minori Cap-
pucini di San Franceseo. . . da Fr. Gines de Cannobis.
Milano, 1737, in-12.° Lote de 2 vol. E.

1258 Jesus Maria José (Fr. Pedro de). — Cbronica da santa

e real Província da Immaculada Conceição de Portugal

da mais estreita, e regular observância do Serafim
chagado S. Francisco. Lisboa, oíT. de Miguel Manescal
da Costa, 1754-60, 2 vol. in-fol. E. Est. allegoricas de
anter. Bella edição. Rara.

1259 JesHS Maria Sarmento (Fr. Francisco de). — Fios San-
ctorum, ou Santuário doutrinal que comprehende o ex-

tracto e relação dos mysterios e festas, e das vidas e

obras dos principaes santos, martyres, confessores e

virgens que annualmente se celebrao na santa Igreja

catholica. Lisboa, 1859, 2 tom. em 1 vol. in foi. E.

1260 Johnson (Samuel). — The Works. A new edition in twel-

ve volumes. With an essay on bis life and genius by
Arthur Murphy. London, 1816, 12 vol. in-12.° E. Com o

retr. de Sam Johnson.

1261 Joinville (Jean, Sire de). — Histoire de Saint Louis, cre-

do et lettre a Louis X Texte original, accompagnécTune
traduction parM. Natalis de Wailly. Paris, Firmin Didot
fréres, fils et C. e

, 1874, in-4.° Est., fac -símile do original

a cores * prelo, e mappa. E. y2 chag., dour. á cabeça.

1262 Jones (John Th.). — Account of the wajr in Spain, Portu-

gal and the south of France, from 1808 to 1814 inclusive.

In tvvo volumes. Second edition. London, 1821, 2 vol.

in-8.° E. Mappa geogr. dobr.

1263 Jonson, ou Johnson (Ben — or Benjamin). — The Dra-
matic works, and Beaumont and Fletcher : the first

printed from lhe texte, and with notes of Peter Whal-
Ity ; the latter from the texte, and with notes of he late

George Colman. Embellished with portraits. London, J.

Brettell, printer, 1811, 4 vol. in-4.° E. falto de folhas.

1264 Jordão (Dr. Levy Maria). — Commentario ao Código pe-
nal portuguez Lisboa, 1853 54, 4 vol. in-8.

e
E.
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1265 Jroual de Coimbra. Lisboa, Imp. Regia, 1812-20, 16 vol-

in-4.° E. Collecção estimada e pouco vulgar.
1266 Jornal do Porto/ Annos de 1875 a 77. Porto, 6 vol. in-fol.

Commercio do Porto. Annos de 1875 a 77. Porto,

6 vol. in-fol. Lote de 12 vol. E.

1267 Jornal Encyclopedico de Lisboa, coordenado pelo P. J.

A. de M. (P. José Agostinho de Macedo). Lisboa, 1820,
2 vol. in-4.° E. Foi principal redactor d'este periódico

J. J. P. Lopes, Sahiu mensalmente desde 1 Janeiro de

1820, até o n.° xu de Dezembro do mesmo anno.
1268 Josefo (Flávio). — Los Siete libros. .. los quales contie-

nen las guerras de los Judios, y la destruycion de Je-

rusalém y dei Templo. Traduzido. . por Juan Martin
Cordero. Madrid, por Juan de la Cnesta, 1616, in-8.° de
XVI-384 ff. E.

1269 Jourdanet (D.). — Iníluence de la pression de 1'air sur

la vie de 1'homme. Climats daltitude et climatsde mon-
tagne. Gravures par Boetzel, cartes en couleur dessi-

nées et gravées chez Erhard. Paris, 1875, 2 vol. in-8.°

gr. E.
1270 Journal pour Tous. Magasin hebdomadaire illustré. (An-

nos 1 a 7). Paris, 1855-62. 7 vol. in-4.° I/Illustra-

tion. Journal uni versei. Paris, 1871-72,4 vol. in-4°
LTnivers illustré. Journal hebdomadaire. Paris, 1858-

59, 3 vol. in-fol. Monde illustré. 2 vol. in-fol. Lote
de 16 vol. E.

1271 Juan, y Ulloa (D. Jorge — y D. António). — Observacio-
nes astronómicas, y phisícas hechas de orden de S.

Mag. en los Reynos dei Peru. . . de las quales se de-

duce la figura, y magnitud de la tierra, y se aplica a la

navegacion. Madrid, por Juan de Zuniga, 1748, in-fol.

Anter. grav.. e estampas de dobrar. E. Rara.
1272 Noticios secretas de America sobre eJ e>tado naval,

militar y politico de los Reynos dei Peru, y províncias

de Quito, costas de Nueva Granada, y Chile : gobierno

y regimen particular de los pueblos de índios; cruel

opresion y extorciones de sus corrégidores y curas. .

.

Sacadas á luz para el verdadero conocimiento dei go-

bierno de los espaííoles en la America Meridional, por

D David Barry. En dos partes. Londres, 1826, 2 tom.

em 1 vol. in 4.° gr. E Retr. de D. Jorge Juan y de D.
António de Ulloa.

1273 Jubé (General Auguste, — Baron de la Perelle). — Le
Temple de la Gloire, ou les fastes Militaires de la France
depuis le Régne de Louis XIV. jusqu'a nos jours. Paris,

s. d. (1819-20), 2 vol. in-fol. E. Com 19 estampas cada
um. Foi interrompida a publicarão nas guerras da Re-
publica. Front. gravados.

1274 Outro exemplar.
1275 Jnnius: including letters by lhe same writer, under

other sígnatures (now first collected), to which aread-
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ded his confidential correspondance with Mr. Wilkes
and his private letters addressed to Mr. H. S. Hoodfall,

wiih a preliminary essay, notes, fac-similes &. In three

volumes. Second edition. (Stad nominis umbra). Lon-
don, 1814, 3 vol. in-8.° E. marroq. escuro, pastas, tarj-,

ff. marbr.
1276 Junius. Stat nominibus umbra. London, 1799, 2 vol. in-

8.° Com 21 retr. — Ridley, sculp. — e muitas vinhetas.

E ff. marbr.
1277 Jurisprudência. Colleeção de obras de vários autores

n'um lote de 20 vol. E. e B.

1278 Colleeção de 50 opúsculos. Vários lug. e datas. Em
um maço.

1279 Colleeção de 60 opúsculos. Vários lug. e datas. Em-
um maço.

1280 Jurisprudência, legislação &. Colleeção de 20 vol. rela-

tivos a direito nacional. Vários lug. e datas. E. e B.

K
1281 Kay-Shuttleworth (Sir James). — Four periods of public

education as reviewed in 1832-1839-1846-1862. London.
1862, ín 8.°E. Ensaio sobre a economia rural da
Inglaterra, Escócia e Irlanda por Leonce de Lavergne.
Versão portugueza pelo Dr. Venâncio ueslandes. Lis-

boa, 1867, in 8.° B. Lote de 2 vol.

1282 Keightley (Thomas).—The History of England. In two vo-
lumes. Third edition. London, 184o, 2 vol. in-8.° E.

1283 Khalil-lbn-Ishak. — Précis de jurisprudenee muslu-
mane ou príncipes de legislation musulmane civile et

religieuse selon le rite Malekite. Traduit de 1'arabe par
M. Perron. Table. Paris, 1848-54, 7 vol. in-8.°E. Tomos
10 a 15 da «Exploration scientifique de VAlgerie, pendant
les années 1840-44»

.

1284 Khell (P. Josephus). — Physica ex recentiorum observa-
tionibus accomodata usibus academicis. Viennae, ex
off Trattneriana, 1754-55, 2 vol. in-4.a E.

1285 Kidder, and Fletcher. — Brazil and the brazilians, por-

trayed in historical and descriptive sketches. Illustrated

by one hundred and fifty engravings. Philadelphia,

1857, in-8.° E. i
/ 2 chag. Com retr., est. color, e a preto,

e map. dobr.

1286 Kingston (William H. G.).— Lusitanian sketches of the

pen and pencil. In two volumes. London, 1845, 2 vol.

in-12.° E. Estampas.
1287 Kinsey (Rev. W. M.) . — Portugal illustrated, in a series

of letters. Embellished with a map, plates of coins, vi-

gnettes, modinhas, and various engravings of customs,
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landscape scenery &. Second edition. London, 1829, in-

8.° gr. E. l
/i chag. Estamp. color.

1288 Kirkland (Frazar). — Cyelopedia of commercial and bu-
siness anecdotes ; comprhing interesting reminiscences
and facts remarkable traits and humors, and notable
Sayngs, Dealings, & , of Merchants, Traders, Bankers,
& , in ali ages and countries. Embellished with por-
traits and illustrative cuts. New-York, 186o, 2 vol. in-

8.° gr. E.
1289 Knorr (George WolíTgang). — Les Delices des yeux et de

1'esprit, ou collection générale des diíTerentes espéces
de coquillages que la mer renferme. Nuremberg, 1760-

65, 2 vol. in-4.° (Partes l.
a e 2.

a
). E. Com 2 front. sendo

os segundos color, e muitas est. color. Falta o 3.° vol.

com as partes 5.
a a 6.*

1290 Knowles (James). — A Criticai pronouncing dictionary of

the english language, incorporating the labours of She-
ridan and Walker, and comprising above flfty thousand
additional words. London, 1853, in-8.° E. Retr. do
autor.

1291 Knox (R.) — Great assists and great anatomist; a bio-

graphieal and philosophical study, London, 1852, in-

12° E.

1292 Koster (Henry). — Traveis in Brazil. Seeond edion. In

two volumes London, 1817,2 vol. in-8.° E, Com mappa
geog. e est. color.

Ku1293 Kngelmann (Joseph). — Histoire de Timprimeríe en
Portugal. Paris, 1867, in-8.° E. piarrq. verm. pastas orn.,

tendo ao centro a inicial P. encimada por coroa de conde,

dour. por ff.

1294 Kabillardiére. — Relation du voyage á la reeherche de
La Perouse fait por ordre de 1'Ãssemblée Constiiuente

pendant les années 1791, 1792, et pendam la l
ere et la

2me année de la Repnblique Française. Paris, chez H.

J. Jansen, au VIII (1800), 2 vol. in 4.° gr. E. Falta o

atlas.

1295 Laborde (Comte Alex de).— Itineraire descriptif de l'Es-

pagne. Troisiéne edition, précêdée d'une notiee sur la

configuration de 1'Espagne et de son climat, par M. de
Humbolt ; d'un aperçu sur la geographie physique.

par le Colonel Bory de Saint-Vincént, et d'un abrègé
historique. .. jusqu'á nos jours. Enrichi de vignettes

representant les principaux monuments et vues d'Es-

pagne, &. Paris, Firmin Didot Fréres, 1834, 6 vol. in-

8." c atlas in-4.° E. foi. mar.
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1296 Lacerda (D. José de). — A. B. da Costa Cabral. Aponta-
mentos históricos. Lisboa, typ. de Silva, 1844-45, 2
tom. em 1 vol. in 8.° E. Sahiu anonyma.

1297 Diccionario da lingua portugneza para uso dos por-
tuguezes e brazileiros. Seguido do Diccionario de si-

nonymos. Lisboa, 1862, 2 tom. em 1 vol. in-4.° E.
1298 Exame das viagens do dr, Livingstone. Lisboa,

1897, in- 8.° E. Mappas dobr.

1299 Lacordaire (A. L.) Notice historique sur les manufactu-
res ímperiales de tapisseries des Gobelins, et de tapis

de la Savonnerie. Paris, 1853, in-8.° B. por abrir.

Estampas no texto.

1300 Lacroix (M E.) — Dictionaire industriei a lusage de
tout le monde, ou les 100,000 seerets et recettes de
1'industrie moderne. Avecla traduction anglaise et alle-

mande des mots techniques el usuels. Poris, s. d., 2

vol, in-8. e E.

1301 Lacroix (Paul). — Histoire des cordonniers et des arti-

sans dont la profesion se rattache a la cordonnerie.

Precedée de 1'histoire de la chaussure depuis les

temps les plus reculés jusqua nos jours, par M. M. Paul
Lacroix (Bibliophile Jacob), Alphonse Duchesne et Fer-
dinand Seré, Paris, 1852. in-8.° gr. E. Com est. color, e

a preto, soltas e no texto.

1302 Sciences et lettres au Moyen age et a 1'époque de
la Renaissance. Ouvrage illustrè de treize chromolitho-
graphies executées par Compere Daumont, Pralon et

Werner et de quatre cents gravares sur bois, Paris,

1877, in-4.o B.

1303 Vie militaire et religieuse au Moyen age et á 1'epo-

que de la Renaissance. Ouvrage ilíustré de 14 chro-
molithographies executées par F. Kellerhcven, Rega-
mey et L. Allard, et de 410 figures sur bois gravèes par
Huyot pére et ílls.—Paris, Firmin Didot fréres C e 1873,

in 4.° B.

1304 La Ferriêre (M. F) — Cours théoríque et pratique de
droit public. et administratif mis en rapport avec la

Consiituion de 1848. Paris, 1850, 2 vol. in-8.° E.

1305 Lafontaine (Jean de). — Oeuvres. Nouvelle edition, mise
en ordre et accompagnée de notes, par C. A. Walcke-
naer. Bruxelles, 1828, 10 vol. in-12.° E. folhas marb.
Estampas, Retr. do auctor e fac-simile de carta.

1306 Les Amours de Psyché et de Cupidon. Edition ornée
de figures (3) imprimées en couleurs d'aprés les

Tableaux de M. Schall. Paris, imp. de P. Fr. Didot
Jeune, 1791, iu 4.° gr. E. carn. fina. past. om. dour.
por ff. Bello exemplar.

1307 Lafosse.— Cours d'hippiatrique, ou traité complet de la

medicine des chevaux, orne de 65 planches... Paris,

Edme, 1782, in-fol. max. E. Com um bello retr. do au-
tor. Estimada e pouco vulgar.
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1308 Lafuente (Don Modesto). — Historia general de Espana
desde los tiempos mas remotos hasta nuestros dias.

Madrid, 1850-62, 26 vol. in-8.° E.

1309 Lagrange Monteiro de Barbuda (Cláudio). — Uma via-

gem de duas mil legoas. Extrahida da Revista Univer-
sal Lisbonense, enriquecida com varias peças, por
Filippe Nery Xavier. Nova Goa, 1848, in 4.° B.

1310 Uma viagem de duas mil léguas... Extrahida da
Revista Universal Lisbonense... por Felippe Nery
Xavier. Nova-Goa, 1848, in-4.° Tem junto : Diccio-
nario historico-explicativo de alguns nomes próprios e

allusòes que se contem na Viagem de duas mil lé-

guas. — Tabeliãs estatísticas de Goa, e mais 5 opúscu-
los sobre a Concordata do Padroado portuguez no
Oriente. Nova Goa, 1860 61, em 1 vol. in-4.° E.

1311 La Guerinière (Fr. Robichon de). — Ecole de cavalerie

contenant la connoissance, Tinstruction et la conser-
vation du cheval. Avec figures en taille douce. Paris,

1733, in-fol. gr. E. car. fina, dour. por ff. Estimada
1312 Outro exemplar. E.

1313 A mesma obra. — Paris, impr. J. Chardon, 1751,

in-fol. gr. E. carn. fina. ff. marb. Estimada.
1314 LaHarpe (J. Franc de). — Cours de litterature ancienne

et moderne. — Cours 'de litterature faisant suite au
Lyeée de La Harpe, par J. L. Boucharlat. Paris, 1825-26 T

20 vol. in-8.° E. carn. fina. folh. marb. Faltam os vol.

11 e 18 de La Harpe.
1315 Cours de litterature moderne, avec notes, addítions

et commentaires de Rolland -

Bruxelles, 1844, 5 vol.

in-8.° Le Tour du monde, mille et une merveilles

des voyages dans toutes les parties du monde. Bruxel-

les, 1844, 4 vol. in-8.° Nonvelle bibliotheque élé-

mentaire d'education. Lausanne, 1802
;
4 vol. in-8° Lote

de 13 vol. E.

1316 Lvcée ou cours de litterature ancienne et moderne.
Paris, an VII de la Republique. (1799) 11 vol in-8.° E.

Faltam 8 vol. 1.* edição.

1317 Laird, and Oldfield (Mac Gregor — and R. A K.) —
Narrative of an expedition into the seamvessels Quorra
and Alburkah, in 1832, 1833 and 1834. In two volu-

mes. L"ndon, 1837, 2 vol. in-8 ° E. folhas marb. Ezt.

1318 Lamartine (Alphonse de). — Oeuvres completes. (»Poe-

siés» et «Souvenirs, impressions, pensées et paysages
pendant un voyage en Orient. 1832-1833») Paris, 1847-

54, 8 vol. in 12." E
1319 Cicèron. Paris, 1863. in-12.° Lettres de M. me

de Rémusat, 1804-14, publiées par Paul de Rémusat.
Troisième edition. Paris, 1881, 3 vol. in-8.° Falta o 3.°

vol. Passe et present. Mélanges par Charles de

Rèmusat. Paris. 1847, in 8.° E varias outras obras li-

terárias. Lote de 7 vol. E e B.
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1320 Histoire de la Kestauration. Paris, 1851-52. 8 vol.

in-18.o E
1321 Histoire de la Révolution de 1848. Bruxelles, 1849,

2 tom. em 1 vol. in-12.° E.

1322 Outro exemplar. E.

1323 Histoire des Girondins. 3 me edition. Paris, 1848,8 vol.

in-12° E.

1324 Meditations poétiques — Nouvelles meditations poé-
tiques. Nouvelle edition. Paris, 1830, 2 vol. in 12." E.
folhas marb, Com boas gravuras.

1325 Laméssaiigére (P. de). — Galerie française des femmes
célebres par leurs talens, leur rang*, ou leur beanté.

Portraits en pied, dessinés par M. Lanté, la plupart

d'aprés des originaux inédits, graves par M. Gatine, et

coloriés avec soin; avec des notices biographiques et

des remarques sur les habillemens. Paris, 1841, in-4.°

gr. E. l
/2 chagr. Coll. completa com 70 retratos.

1326 La Motte (Mr' de).--Fables nouvelles dediées au Roy.
Avec un discours sur la fable. Paris, G. Dupuis, 1719, in-4.°

gr. Com gravuras no texto por Gillot. E. marroq. verm.
dourado por ff. Com defeito na folha 35, fácil de restaurar.

1327 Landais (Napoléon). — Dictionnaire general et grammati-
cal des dictionnaires trançais. . . Paris, Didier, 1849-51,

2 vol. in-fol. Magnum lexicon latinum et lusita-

num. • . Opera et studio E. Pinii Cabrali. . . quarta ed.

expurgat á Fr. J. A. Ramalio. . . Olysipone, 1833, in-fol.

Lote de 3 vol. E.

1328 La Perouse. — Atlas du voyage de La Perouse. In-ful.

Com o ret. de la Perouse e grande numero de est. e

mappas dobr. Atlas du voyage en Egypte. Par
Norden. Cartas et figures des voyages entrepris

par ordre de S. M. Britannique. . . pour faire des de-
couvertes dans Phémisfére meridional... Par J. Haw-
kesworth. Paris, 1774, In 4.° Com muitas est. e mappas
dobr. Lote de 3 vol. E.

1329 Lara de Carvalho (J. CJ. — Versos.. . escriptos na Toire
S. Julião da Barra em 1831 e 1832. Lisboa, 1840, in-8°

O Novo Argonauta. Poema por José Agostinho de
Macedo. Lisboa, 1825, in-8.° 2.

a edição. (No mesmo
vol.): O Consorcio das flores epistola de La Croix

a seu irmão. Traduzida em verso portuguez por Ma-
noel Maria Barbosa du Bocage. Lisboa, 1801, in-8.°

O Dia 11 de Agosto de 1829, ou a vii toria da Villa da
Praia. Poema heróico. . . por A L. Gentil. Lisboa, 1844,
in-3.° Lote de 4 opúsculos em 2 vol. E.

1330 Larcher (L. J.). — La Femme jugée par les grands ecri-

vains des deux sexes, ou la Femme devant Dieu, de-

vant la Nature, devant la Loi et devant la Société. Ri-

che et précieuse mosaíque de toutes les opinions émi-
ses sur la femme... Paris, 1854. in-4° Retratos e

estampas. E. perc. past. orn. dour. por ff.

10
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1331 Larousse (Pierre).— Grand Dictionnaire universel du
XIXe siécle, français, historique, géograpbique, mytho-
logique, bibliographique, litteraire, artistique, scientifi-

que, &. a
, &. Paris, 1866-1874, 15 vol. in-fol. E. 1/2 chag.

Falta o Supp.
1332 Larrey (M. de). — Histoire d'Angleterre, d'Ecosse et d'Ir-

lande; avee un abregé des évenemens les plus remar-
quables arrivez dans les autres Etats. Rotterdam, 1697-

713, 4 vol. in-fol. E. Anter. grav. e bellos retratos.

1333 La Rue (J. B. de). — Traité de la coupe des pierres, ou
par une methode faciie et abregée, 1'on peut aisément
se per feetionner en cette science. Paris, de l'Imp. Roya-
le, 1728, in foi. E. carn. fina. Anter. grav. e muitas est.

dobr.

1334 Las Casas (Le Comte de). — Le Memorial de Sainte Hé-
léne; suivi de «Napoleon dans l'exii» par 0'Meara. Pa-
ris, 1835, 2 vol. in-4.° gr. E. Retratos, fac símile e es-

tampas.
1335 Lassalle, e Roussau. — Promenades pittoresques aux ci-

metières du Père-Lachaise, de Montmartre, du Monl
Parnasse et autres, ou choix des principaux monumens
élévès dans ees chamos du repôs. Paris, 1835, in-4.° E.

tomo 1.° (e único?)

1336 Lastanosa (Don Vicencio Juan de). — Museo de las me-
dálias desconocidas espanolas. Ilustrado com três Dis-

cursos, dei Padre Paulo de Rojas, de la C. de Jesus,

dei doctor Don Francisco Ximenez de Urrea. . ., i dei

Doctor Juan Francisco de Vetarroz. Impresso em Hues
ca, por Juan Nogues. Ano 1645. In-4.° de XVIII-220
(aliás 185, porque de pag. 18 salta para pag 53, sem
lhe faltar nenhuma folha) 13 pags. Front. grav. Na pag.

221: Medallas desconocidas espanolas de la bibliotheca

dei doctor don Francisco Ximenez de Urrea. Capellan

de su magestad, I chronista dei reino de Aragon. Se-

guem quatro estamp sendo três marcadas 222-223-224
com moedas e a 4.* tendo em baixo: Empresa de D. Vi-

cencio Juan de Lastanosa, Senor de Figaruelas. Na fo-

lha seguinte um novo front.: Museo de las medallas des-

conocidas espanolas, de don Vincencio Juan de Lasta-

nosa Senor de Figaruelas. Seguem 31 est. numeradas de

11 a 51. As pags. 51 e 58 mss. E. Muito rara.

1337 Latouche (M. H.) - Oeuvre de Ganova, recuei! de gravu-

res d^prés ses statues et ses bas-relief?, executées par

M. Reveil; accompagnée d'un texte explicatif de cha-

cune de ses compositions, et d'un essai sur sa vie et ses

ouvrages. Paris, imp. Firmin Didot, 1825, in-8.° E. Com
muitas estampas.

1338 Lauder (Thomas Dick). — Highland rambles, andlongle-
gends to shorten the way. Edinburgb, printed by T.

Constable, 1837, 2 vol. in-12.° E ff. marb. Com estampas.

1339 Laurent (de 1'Ardòcbe). — La Maison d'Orleans devant



147

la legitimité et la démocratie depuis son origine jus-

qu'a nos jours, avec un discours preliminaire et une
conclusion. Paris, 1861, in-8.° B. por abrir.

1340 Lavallée (Theophile). — Hístoire de la Maison royale de
Saint Cyr. (1686-1795). Paris, 1856, in 4.° B. por abrir.

Com retratos e est.

1341 LaTanha (João Baptista). — Naufrágio da não Santo Al-

berto, e itenario da gente que delle se salvou. Lisboa,

Alexandre de Siqueyra, 1597, in-4 ° de VI-65 pag. E.

Com est. no front. Rara.

,1342 Viagem da Catholiea Real Magestade dei Rey D. Fi-

lipe II N. S. ao Reyno de Portugal e rellação do solene

recebimento que nelle se lhe fez. Madrid, por Thomas
Junti, 1622, in-fol. de 111-78 ff. E. perg. Front. grav.com
portada e 14 est., sendo uma de dobrar, (vista de Lisboa).

Muito raro.

1343 Lavater (Jean Gaspard). — Essais sur la physiognomo-
nie, destines a faire connoitre 1'homme, et a le faire ai-

mer. (Traduit en franç. par Madame de La Fite. MM.
CaiJlard et Henri Renfner). La Haye, 1781 803, 4 vol.

in-4. ° gr E. Com figuras. Bella edição. Magnificas provas.

1344 Leão (Manuel de).— Judeo-portuguêz. Triumpho Lusitano,

aplausos festivos, sumptuosidades regias nos Augustos
despozorios do ínclito Don Pedro Segundo com a Sere-
níssima Maria Sophia Isabel de Babiera, Monarchas de
Portugal. Relatãose as grandezas, narrãose as entradas,

referemse as festividades que se celebrarão na insigne

cidade e corte de Lisboa desde 12 de agosto athe 25 de
outubro de 1687. Brusselas, 1688, in-4.° de X-328 pag.

E. Front. grav., com as armas de Portugal e de Baviera.
Rara.

1345 Le Brun, ou Lc Bruyn (Gorneille). — Voyage au Levant,

c'est á dire dans les principaux endroits de 1'Asie Mi-

neure. Voyages par la Moscovie en Perse et aux
Indes Orientales. Paris, 1725. 5 vol. in-4 ° E. Brazão
dour. nas pastas. Com o retr. do autor, mappas geog.

e est.

1346 Lediard (Thomas). — Hístoire navale d'Angleterre depuis
la conquôte des Normands en 1066, jusqu'á la fin de
1'année 1734, tirée des hlstoriens les plus approuvés.
Traduite de 1'anglois (par Ph. Fl. de Puisieux) Lyon,
1751, 3 vol. in-4.° E- Grav no anter.

1347 Legende Celeste. Nouvelle histoire de la vie des Saints,

avec la vie de Notre Seigneur Jesus Ghrist, ce'le de la

Sainte Vierge, et le précis historique des Fêtesde 1'an-

née. Par une Societé de littérateurs etd'ecclesiastiques.

Paris, s. d., 4 vol in 4.°. Front , estampas, e vinhetas a
cores e ouro. E. perc

, past. orn. dour. por ff.

1348 Le Gentil (M.).— Voyage dans les mers de 1'Inde, fait

par ordre du Roi á loccasion du passage de Vénus,
sur le disque du Soleil le 6 Juin 1761, et le 3 du même
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móis 1769. Paris, de 1'Imp. Royale, 1779-81. 2 vol. in-

4 o E. carn. fina. Com est. em
ff. dobr.

1349 Legislação, direito &. Collecção de 50 opúsculos. Vario»
lug. e datas. Em um maço.

1350 Legislação portuguesa, de*1821 a 1841 — 1850 a 1868. —
1875. Lisboa, 1843-76, 27 vol. E.

1351 Legislation de la propriété litteraire et artistique suivie

des conventions internationales, par Jules Delalain.

Nouvelle edilion. Paris, 1858, in 8.° E. int.* chag. verde,

pastas orn. dour. por ff.

1352 Leis e Decretos sobre a Independência do Brazil. Rio de
Janeiro, 1825 a 27, sexto da Independência do Império
do Brazil. In-fol. E.

1353 Lelewel (Joachin). — Numismatique du Moyen-Age, con-
siderée sous le rapport du type; accompagnée d'un
Atlas, composé de Tables chronologiques, de cartes

geographiques et de figures de monnaies, graves sur

cuivre. Ouvrage publié par Joseph Straszewicz. Paris,

1835, 3 partes em 2 vol. in-8.°. E. Figuras no texto.

1354 Outro exemplar. E y2 chag. Falta o Atlas.

1355 Lemos (Dr. Fr. Manoel de). — Sermão da Fé. Pregou o

na primeyra publicação da Sancta Inquisição que por
principio de sua visita fez... Sebastião de Mattos de
Noronha Inquisidor e Visitador Apostólico na cidade de

Coimbra. . . Coimbra, por Diogo Gomes Loureyro, 1518

(aliás 1618), in-4.° de 1V-66 pag. Sermão que pre-

gou o P. M. Fr. Christovam de Santa Maria no Auto
Publico da Fé que se celebrou em Coimbra, Domingo
25 de Julho de 1706. Coimbra, 1706, in-4.° Sermão
no Auto da Fé que se celebrou em Coimbra em 6 de
Agosto de 1713. Coimbra, 1714, in-4.° Lote de 3 opús-

culos. C.

1356 Lemos Faria e Castro (Damião António de). — Politica

moral e civil, aula de nobreza lusitana; authorisada

com todo o género de erudição sagrada, e profana para

a doutrina, e direcção dos Príncipes, e mais Políticos.

Lisboa, 1749 61, 7 vol. m-4° E.

1357 Outro exemplar. E. Falta o vol. VII, e tem duplicado

o VI. Lote de 7 vol.

1358 Le Moyne (Pierre, — de la C. de J.).— La Gallerie des

femmes fortes. Paris, Antoine de Sommaville, 1647,

in foi. de LXX-378-22 pag. E. »/2 chag. Front. grav.

por Karol-Andran, e muitas estampas.

1359 Lenihan (Maurice). — Limerick ; its history and antiqui-

ties ecclesiastical, civil and military, from the earliest

ages. Compiled from the ancient anuais, the most au-

tentic ms. and printed recorde, &. Dublin, 1866, in-8.°

gr. E. Mappas e estampas.

1360 Leoni (Francisco EvaristoJ. — Camões e os Lusíadas, en-

saio historico-critico-litterario. Lisboa, impr. de Sousa

Neves, 1872, in-8.° B. l
}or abrir.
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1361 Leopoldo (Barão D. João). — Vida y virtudes de la An-
gustissima Emperatriz Leonor Magdalena Thereza De-
dicada a Su Alteza Seren. ma la Princeza de Astúrias

(nieta de Augusta Emperatriz) Tradueida dei idioma
portuguez en eastellano por el Doctor D. Juan Elias

Gomez de Teran. Madrid, 1734, in-4.° E. com as armas
de Portugal e Hespanha. Retrato da Emperatriz. Edi-
ção nítida.

1362 Le Sage. — Oeuvres. Le Diable boiteux, Gil Blas, Le Ba-
chelier de Salamanque. Guzman d'Alfarache, Théatre.
Nouvelle edition ornée de 7 vignettes gravées parFer-
dinand... Paris, 1^38, in-4.° E. l

/2 marroq. ff marb.
Com o retr. do autor.

1363 Aventuras de Gil Blas de Santillana. Escritas en fran-

cês, y traducidas ai eastellano por el Padre José Islã.

Nueva edicion cerregida. Madrid, 1807, 4 vol. in-8.° E.
fulhas marb.

1364 Le Diable boiteux. Illustré par Tony Johannot. Pre-
cede d^une notice sur Le Sage, par M. Jules Janin. Pa-
ris, 1840, In-4.° E. int. chagr., pastas orn., dour. por ff.

1365 Histoire de Gil Blas de Santillane Vignettes par
Jean Gigoux. Paris, 1836, in-8° gr. E folhas marb.

1366 Historia de Gil Br.iz de SantiJhana, Traduzida em
portuguez. Terceira edição. Lisboa, 1808-13, 4 vol.

in 8° E.

1367 L'Estoile (Pierre de).—Mémoires—journaux. Edition pour
la prémiére fois complete et entiérement conforme aux
manuscrits originaux, publié de nombreux documents
inedits et un commentaire historique, biographique et

biblioçraphique, par M. M G. Brunei, A Ghampolion, &.

Journal de Henn III. 1574-1589. Paris, 1875-76, 3 vol.

in 8.° B.

1368 Lettres dun frere, a sa soeur sur 1'histoire ancienne. Par
Charles B. (Romagny). Paris, 1829-30. 2 tom. em 1 vol.

in-18.° E carn. fina verm., pastas orn. folhas marb.
Sahiu anonyma.

1369 Lettres portugaises (por Marianna Alcoforado). Nouvelle
edition revue et eorrigée sur la première. Paris, 1821,

in-12.° E Sahiu anonyma.
1370 Levêque (Henry). — Campaigns of the British Army in

Portugal under the command of General the Earl of

Wellington K. B., Commander in Chief, &. a Dedicated
by permission to his Lordship. London, 1812, in-fol.

max., e Atlas in foi. oblon., 2 vol. E. Retr de corpo in-

teiro de Lord Wellington e 13 estamp.

1371 Ley sobre as sospeições, e embargos. S. I. n. d. (Lisboa,

1590), in-fol. de 3 ff. s. num. (Tem junto): Deteruiina-
çois que se tomaram per mandado dei Rey nosso se-

nhor, sobre as duvidas que avia entre os Prellados e
Justiças ecclesiasticas, e seculares. S. 1. n d. (Lisboa,

1578), in-fol. de 6 ff. s. num Deteriorado nas 4 a 6
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e com falta da parte Inferior (Vesta ultima. — (Mais os

seguintes opúsculos): Estatutos da Venerável Or-
dem Terceira da Penitencia do nosso Seraf. Padre
S. Francisco da Cidade, e Santa Província de Portugal.

Lisboa, oíí. de Simão Thaddeo Ferreira, 1787, in foi. de
IV-108 pag. Fratris Dominici Soto Segobiensis..

.

In causa pauperum deliberatio. Salmanticae, excudebat
Andreas a Portonariis, s. d. (no tim 1554), in-4.° de
36 ÍT. Lote de 3 opúsculos. B. Pouco vulgares.

1372 Libro de los oradores por Timon (pseudonymo de Luiz
Maria de la Haye, Visconde de Cormenin) traducido por
Don Pedro de Madrazo. Madrid, Miguel Jordan, 1845,

in-4 ° gr. E. Com retratos.

1373 Lichnowsky (Príncipe). — Portugal. Recordações do anno
de 1842. Traduzido do allemão. Segunda edição. Lisboa,

1845, in 8.° E Les Colonies portugaises. Court
exposé de leur situation actuelle. (Par M. E. Lobo de
Bulhões). Lisbonne, 1878. in-8.° B. Sahiu anonyma.
Lote de 2 vol.

1374 Life of Prince Talleyrand. Acompanied wilh a portrait,

(Translated from the french of Charles Maxime de Vil-

lemarest). London, 1834-36, 4 vol. in-8.° E. ff. marb.
Sahiu anonyma.

1375 Ligny (P. def. — Historia da vida de N. S. Jesus Christo

desde a incarnação até á ascensão. Traduzida por D. Ma-
ria Pereira de Menezes. Coimbra, 1865. E mais cinco

obras sobre assumptos religiosos. Lote de 9 vol. E. e B.

1376 Lima e Mello Bacellar (Bernardo de). — Dicrionario da
língua portugueza em que se acharão dobradas pala-

vras do que traz Bluteau e todos os mais Diccionaris-

tas juntos. Lisboa, 1783, in-4.° E.

1377 Limborch (Philippus á) — Historia inquisitionis cui sub-

jungitur líber sententiarum inquisitionis Tholosanae ab
anno Christi 1307 ad anno 1323. Amstelodami, apud
Henricum Wetsteinium, 1692, 2 tom. em 1 vol. in-fol.

de XVI-384-12; V1II-397-19 pag E. y2 chag. Com est.

no tomo I, sendo algumas dob. por aparar. Bello exem-
plar.

1378 Lingard (John). — The History of England, from the first

invasion by the romans to the accession of Wiiliam
and Mary in 1688. The fifth edilion London, 1849, 10

tom. em 5 vol. in 8.° E. carn. fina Betr. do auclor.

1379 Linguistica &. Collecção de 22 opúsculos, alguns muito
interessantes e pouco vulgares. Vários lugares e datas.

Um maço.
1380 Link, et Hoffmausegg (Henr. Freder. — ,et J. Centúrias

Comte de). — Voyage en Portugal, fait dtpuis 1797 jus-

qu'en 1799. Tradult de l'allemand et aceompagnée de

la carte general du Portugal. Paris, 1808, 3 vol. in-8.° E.

1381 Linneo (Carlos). — Fundamentos botânicos, que. expõem.
em forma de aforismos, a theoria da sciencia botânica,
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vertidos do latim por Manuel Joaquim Henrique de
Paiva. Lisboa, 1809, in-4.° — Tem junto: Memorias de
historia natural de quimica, de agricultura, artes e

medicina por Manuel Joaquim Henriques de Paiva.

Tomo 1:° Lisboa, 1790. Com o retrato do autor. E.

1382 Système sexuel des vegetaux, suivantles classes, les

ordres, les genres, et les espèces, avec les caracteres et

les differences. Premiêre mterpretition française, par
N. Jolycleic. Deuxieme edition. Paris, 1810,2 vol. in
8.o E.

1383 Lioni (Otíavlo). — ttitratti di alcuni celebri pittori dei se-

colo XVII, disegnati, ed intagliati in rame dal Cavaliére

Ottavio Lioni. Con le Vite dé medessimi. . . si é ag-
giunta la vita di Carto Maratti scritta da Gio. Pietro

Bellori tin ali' anno 1689 . . Roma, per António de
Rossi, 1731, in 4.° E. Com o retrato do auctor e mais
11 de pintores celebres. Estimado e não vulgar. Um pouco
manchado de agua no principio.

1384 Lisboa (Fr. Marcos de). — Primeira (segunda e terceira)

parte das Chronicas da ordem dos Frades Menores do
Seraphico Padre Sam Francisco : seu instituidor, e

primeiro Ministro geral : Copilada e tomada dos anti-

gos livros, e memorias da Ordem. Agora novamente
impressa e emendada por o Padre frey Luis dos An-
jos. Lisboa, off. de Pedro Crasbeeck, 161o. 3 vol. in-fol.,

de X1V-262; VI-280; IV-2ÍH) 9 ff. E 1/2 chag. A ter-

ceira parte, em castelhano. Vinheta no front. Rara.
138o Literary Gazette (the) and Journal of Belles Leltres,

arts, sciences, etc. London, 1836-40. 3 vol. in-8 a E.

1386 Literatura. — Colleeção de romances, poesias e obras
sobre critica literária de vários autores etn português,
francês e inglês. Lote de 30 vol. E. e B

1387 Livingstone (D. r David) — Explorations dans 1'interieur

de |' Afrique ^ustrale. et voyages atravers le conti

nent de Saint-Paul de Loanda et Tembouchure du Zam-
bése de 1840 a 1856. Ouvrage traduit du 1'anglais

avec fautorL-alion de 1'auteur par M. me H. Loreau.
Paris, 1859, in-8.° gr. E. Retr. do auctor, mappase
estampas soltas e no texto.

1388 A Popular account of missionary traveis and resear
ches in South Africa. With map and illustrations. Lon-
don, 1861, in 8.° E.

1389 Livius Patavinus (Titus). — Oeuvres (histoire romaine)
Ayec la traduction en français, publiées sous la dire-

ction de M. Nisard. —Paris, Firmin Didot Fréres,
1844. 2 vol. in-8.° gr. E.

1390 Livre (le) de la Ferme et des maisons de campagne par
P. Joigneux, C Aiibert, Ern Ballet. Ern. Baudement.
& a

. &. a
, Sous la direction de M. P. Joigneux. Deu-

xieme edition. Paris s. d. 2 vol. in-8.° gr. E. Muitas

fig. no texto.
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1

Livre (le) de tout le monde, ou instructions, recettes, et

découvertes snr les arts et metiers, 1'agriculture, les

fabriques, le commerce &. &. par M. M. Boquillon,
Chevalier, Desnos, &. a Ouvrage orne de plus de soi-

xante figures . Paris et Bruxelles, 1837, in 8 ° E.
1392 Livro (o) de oração commum, e a administração de os

Sacramentos, e outros ritos e ceremonias de a Igreja
conforme o uso da Igreja de Inglaterra : juntamente com
o Psaltcrio ou Psalmos conforme de uso da Igreja de
David. Traducido em lingoa indo porlugueza. Londres,
1826. in-8.° E. pell. roxa, pastas orn. dour. por ff.

1393 Ljungstedt (Sir Andrew). —Ao Historical sketch of the

portuguese settlements in China, and of the Roman
Catholic Ghurch and Mission íd China. A snpplemen-
tary chapter description of the cily of Canton. Boston,
1836. in-4.° E. Estampa e mapp. dobr.

1394 Lobo (D. Francisco Alexandre—, Bispo de Vizeu).—
Obras Lisboa, 1848 53, 3 vol. in-8.° B. Retratado
auctor

139o Lobo (P. Jerome).—Voyage historique d'Abissinie. Tra-
duite du portugais, continuée et augmentée, par M.
Le Grand. Paris, 1728, in-4.° E. Mappas dobr.

1396 Lobo d'Avila (Rodrigo). —O General Francisco de Paula
Lobo d'Avila e os seus detractores Lisboa, 1865,

in 8 ° Memoria dos principaes actos e trabalhos

do Ministro da Fazenda A. R. 0. Lopes Branco du-
rante o tempo da sua administraçà >. . . Lisboa," 1861,
in-8.° O Visconde de Torres Novas e as eleições

em Goa. 1861, in-8 ° Lote de 3 vol, E. e B.
1397 Lobo de Barbosa Ferreira Teixeira Óyrão (António) —

Memoria histórica e analytica sobre a Companhia dos
Vinhos denominada Da Agricultura das Vinhas do Alto

Douro. Lisboa, Im. Nacional, 1833, in-4.° C.
1398 Lobon de Salazar (D. Francisco). — Historia dei famoso

predicador Fray Gerúndio de Campazas aliás Zotes. .

.

Madrid, imp. de Gabriel Ramirez, 1758, y en Campa-
zas... 1770, 2 o vol. in-4 ° E.

1399 Locke (John).—An Essay concerning the human unders-
tanding The nineteenth edition. London, 1793, 2 vol.

in-8.° E. int. carn. fixa.

1400 London interiors; a grand nalional exhibition of the re-

ligious, regai, and civic solemnities, public amusements,
scieniific meetings and commercial scenes of the British

Capital; beautifully engraved on steel from drawings
made expressly for this work by command of Her Ma-
jesty. With description written by oiíicial authorities.

London, s d., in-4 ° E. esp. dour. por ff.

1401 Outro exemplar. E. dour. por ff.

1402 Londonderry, (Lieut. G." 1 William Vane Marquiss of)

Narrative of the Peninsular war. from 1808 to 1813.

Second edition. London, 1828, in-4.° C.
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1403 Lopez (Fernam) — Chronica dei Rey D, Joam I de
boa memoria, e dos Beys de Portugal o decimo.— Pri-

meira parte. Em que se contem a defensam do Reyno
até ser eleito Rey. — Segunda parte. Em que se conti-

nuam as guerras com Castella, desde o principio de
seu Reynado até as pazes. — Terceira parte. Em que
se contem a tormda de Ceuta. Composta por Gomez
Eannes de Azurara. Lisboa. A custa de António Alva-
vez Impressor dei Rey N. S. Anno de 1644. In-folio de
V11I-412-8; VIII-466-9; XII-307-7 pag. No fim repete

a subscriprao. Nas três partes repete se no front. uma
vinheta representando a visão de D. Affonso Henriques
E. Rara.

1404 Chronica dei Rey D. Pedro I deste nome, e dos de
Portugal o oitavo cognominado o Justiceiro. Copiada
fielmente do seu original antigo, dado á luz, &., pelo

Padre José Pereira Bayam. Lisboa, na ofT. de Pedro
Ferreira, 1760, in-4.° E."

1405 Lopes (Francisco) — Santo António de Lisboa, primeira e

segunda parte, de seu nascimento, criação, vida, morte
e milagres. Lisboa, por Pedro Crasbeeck, 1610, in-4°

de VIII-216-4 ff. E. manch. d'agua. Rara.
1406 Lopez de Ayala (Pedro) — Crónica dei sereníssimo Don

Pedro, hijo dei Rey Don Alonso de Castilla. Nueva-
mente corrigida y emendada. Pamploua. Por Pedro
Porralis. 1591. íu-folio de U-222-12 (uma ms , tabla) ff.

Contem também esta edição as seguintes chronicas : a

folhas 140: Capitulo octavo que recuenta quales

y quantos cavalleros fueron presos quando el Rey don
Pedro murio y como el Rey don Henrique se partio

para el Andaluzia, y lo que alli hizo. — El Rey Don
Enrrique — No fim, folha 163 verso — Aqui se acaba
ha hystoria dei Rey don Enrrique y comiença la hys-

toria "dèl Rey don Juan, su hijo. — Ara folha 164: —
Aqui comiença ha hystoria dei Rey don Juan, primeiro
deste nombre, Rey de Castilla y de Leon — El Rey
don Juan — Na folha 222, face. Vinhetas. Aqui se aca-
ba la Coronica dei Rey don Pedro primero dei nombre,
llamado el cruel. Rey de Castilla y de Leon, juntamente
con la dei Rey don Enrrique su hermano, y la de dou
Juã primero deste nombre su hijo. La qual fue histo-

riada por el Chronista de los dichos Reyes. Fue im-
pressa con licencia dei Consejo real, en la ciudad de
Pamplona. Ano dei nascimiento de nuestro Senor Jesu
Christo, de mil y quinientos y nouenta y uno, a dies y
seys de Maio dei sobre dicho Ano. Segunda edição. E.

perg. Exemplar muito defeituoso; no principio falta o

front. uma folha preliminar, e quasi completamente 4 ff.

de texto que estão mss. em parte: folha 221 ms. e a 12*
de Tabla, também ms.

1407 Lopes de Castanheda (Fernão) —Historia dos descobri-
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mentos e conquista da índia pelos portuguezes. Nova
edição. Lisboa, typ. Rollandiana, 1833, 8 tom. em 4 vol.

in-4°E.
1408 Lopes Fernandes (Manoel Bernardo) — Memoria das me-

dalhas e condecorações portuguezas e das estrangei-
ras com relação a Portugal. Lisboa, Typ. da Acade-
mia (R. das Sciencias), 1861, in-4." E. — Com estampas
de medalhas.

1409 Lopes de Lima (José Joaquim) — Ensaios sobre a sta-

tistica das possessões portuguezas na Africa Occi-
dental e Oriental; na Ásia Occidental; China, e na
Oceania. Escriptos de ordem do governo de Sua Ma-
íjest. Fidel. a Senhora D. Maria 11. Continuados por
Francisco Maria Bordallo. Lisboa, 1844-59, 4 vol. in-4.°

E. Cartas e plantas hydrographicas &.

1410 Jornal da viagem. . . de Goa para Lisboa por Bom-
baim, Suez & em 1842. Lisboa, 1843, in-8.° No mesmo
vol.: Apontamentos de uma viagem de Portugal á Chi-

na atravez do Egypto em 1850. . . Por Carlos José Cal-

deira. Macau-China, 1851, in-8.°— Historia do scisma
portuguez na índia, pelo Visconde de Bussieres. Lis-

boa, 1854, in-4 °— Memorias sobre as possessões na
A>ia escriptas no anno de 1823 por Gonçalo Magalhães
Teixeira Pinto e agora publicadas por J. H. Sousa Ri-

vara. Nova Goa, 1859. in-4.° Em 1 vol. E.

1411 Lopes de Mendonça (António Pedro).— Damião de Góes
e a Inquisição de Portugal, estudo biográfico. Lisboa,

1859, in 8.° È.

1412 Noticia histórica do Duque de Palmella Lisboa,

1859, in-8.° E. Por abri)-.

1413 Lourenço Justiniano (S ). — Da Perfeição da vida mo-
nástica, e da vida solitária : dous tratados, traduzidos

do latim em portuguez pela Ser. ma Senhora Infanta

D. Catharina, filha do Senhor Rei D. Duarte. Segunda
edição, sem discrepância da primeira, do anno de 1531.

Lisboa, na ofT. de Simão Thaddeo Ferreira, 1791, in-

4.° E.

1414 Lneain. La Pharsale. Traduite en François par M
Marmontel Paris, 1766, 2 vol. in-8.° E. Com est.

1415 Lucas (Francisco) . — Arte de e^crevir de Francisco Lu-
cas. Dividida em quatro partes. Va en esta ultima im-

pression ciertas tablas que no estavan impressas, cor-

regido y emendado por el mismo Autor Madrid, en casa

de Francisco Sanchez, 1580, in-4.° de VI1I-95 (aliás

110) ÍT. E. perg. Foliaçao errada. Muito rara.

1416 Luccoek (John).'— Notes on Rio de Janeiro, and the sou-

thern parts of Brazil, taken during a residence of ten

years in that country, from 1808 to 1818. London, 1820,

in 4.° gr. E. Mappas dobr.

1417 Lucena (D. or Alíonso de — e outros). — Allegações de
direito, que se ofiereceram ao muito alto, e muito po-
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deroso Rei Dora Henrique nosso Seíior na causa da
successào destes Reinos por parte da Senhora Dona
Catherina sua sobrinha filha do IíTante Dom Duarte seu
irmão a 22 de Outubro de M.D. LXXXIX. Impressas
com licença. Anno 1580. Dentro da portada grav. em
madeira ; no fim, na face da ultima folha —128 :

—
Dos tratados que sobre este caso escreveram os Doi-
tores acima apontados, e o Doutor Félix Teixeira, e o

Licenciado Afonso de Lucena Desembargadores da
Casa do Duque de Bragança (que nesta causa são pro-

curadores da senhora dona Gatherina) e muitos outros

letrados, foram compostas estas allegaçòes pellos Dou-
tores Luiz Gorrea lente do Decreto, e António Vaz Ca-
baço lente de Véspera de leis da Universidade de
Goimbra, e pellos ditos Doutor Félix Teixeira, e Licen-

ceado Afonso de Lucena. Impressas por António Ri-

beiro, e Francisco Corrêa em Almeirim, com licença

do supremo Conselho da sancta Inquisição, e Ordinário.

Aos 27 de Fevereiro 1580. In foi. de VI s. n. 128 ff.

Front. grãv. em madeira, anter. com as armas da Casa
de Bragança, e arvore genealógica da mesma cisa. Falta
no exemp." encad. o 1.° caderno, que se encontra sepa-

rado. Muito rara.
1418 Lucena (P. Joam de).— Historia da vida de P. Francisco

de Xavier, e do que fizeram na índia os mais Religio-

sos da Companhia de Jesu. Lisboa, por Pedro Crasbee-
ck, 1600, in-fol. de 11-908-36 pag. E. Falta uma estam-
pa. Raro.

1419 A mesma obra. Segunda ediçam feita por Bento
José de Sousa Farinha. Lisboa, 1787-78, 4 vol. in-8.°E.

1420 Lucrécio Caro (Tito) —Da Natureza das cousas Tradu-
duzido em verso (por José Duarte Machado Ferraz).

Lisboa, 1850, in-8.° Os Argonautas poema de Apo-
lonio Rhodio, traduzido por José Maria da Gosta e Sil-

va. Lisboa, 1852, in-8.° Lote de 2 vol. E.
1421 Ludolphiis Carthusiensis. — Vita Christi. (Comera): —

Prologus in vitam christi. — No alto da 1 a folha: Pro-

logus ludolphi carthusiensis in meditatiões vite Ihesu
christi. — Em duas linhas, seguindo o texto: Fundamè-
tum aliud nemo potest poneie ut ait apostolus. .—No
alto da l. a columna, e na lombada da 1 a folha tem
uma tarja illuminada que occupa só parte da margem.
O F., inicial de— Fundamentum — é lambem illumi-

nado a ouro, formando escudo d'armas, em campo azul
três cabeças de ave a ouro, e o corte do F também aouro
com três flores de Hz azues. Occupa o Prologo três fo-

lhas, e a 1." col. da 4.*, a 2.
a

col . em branco.—No alto

da folha 4 a verso e da õ. a
: De divina et eterna Christi

generatione capi. i — No alto da folha 4.*, verso: Inci-

^pit liber de vita lhe.-u christi, non ille de infantia sal-

vatoris apocriphus : sed ex serie euangelice hystorie
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collectus — De divina et eterna christi generatione.
G. i —De plenitudine itaque eíiangelii

—

Um grande D.

a ouro e cores, tendo no centro a Virgem com o corpo
de Christo no collo. Tudo dentro de uma tarja illumi-

nada que occupa o alto e a margem de fora da 1 .
a col.

Segue até cap. xcij (92) da f. a parte, folha 228. —
Laus enti in divinis, — e índice dos cap. da 1* parte.

Secunde partis — huius libri ca. i. De confessiona vere
fidei quã petr. fecit. pro omnibus. Prima pars iibri

huius. .
— o P. de Prima é de grande formato e (Ilu-

minado, representando o centro Jesus Christo ante os

juizes; tudo dentro de tarja a ouro e cores que occupa
metade da margem superior e metade da margem da
lombada; segue o texto da obra em Ixxxix (89) cap. fo-

lha 219 face, 1 * col., a 2.* col. em branco. No verso da
folha 210; Rubrice capitolorum—Secunde partis hujus
operis — que segue até a folha 222 verso, 1.* col., e na
2. a

}
em cinco linhas : — Diuinu deuotissimumque vile

xpi op': scdíTí evangelii seriem; per devotum reli-

gio«issmmmque urdinis carthusiensium patrem Leutol-

phu de saxonia argentine professum: ad dei laudem et

totius religiõis xpiane utiiitate cõpilatíi : finit.— Divisa

do impressor (Jehan Cyber, ou Siber). S. I. n. d., Lyon,
circa 1478-1498, in foi. guth., 2 partes de 228-222 ff., a 2

col. de 55 linhas, s. n. nem recl. e assig. l.
a partea—

âeeiij (4 ff.)—2. a parte ee(k ff)—a—Fviij. lettras iniciaes,

div. de cap. começos de orações desenhadas ápenna, a

verm. e azul Talvez primeira edição sem data; sec. XV.
E. int. chag., pasl . e lomb. orn'., donr. por ff. Ra-
ríssima .

1422 Ludwig (D. Christianus Gottlieb). — Terrae musei regii

dresden-K Accedund terrarum sigillatarum figurae.

Lipsiae, 1749, in-fol. K. 12 estampas.

1423 Luiz (Thomáz). — Tratado das liçotms da espada preta

e destreza, que hão de uzar os jogadores delia. Lisboa,

por Domingos Carneiro, 1685, in-4° de 29-2 pag. C.

Faltam lhe as pag. 11 a 29 e as 2 sem num. Com est. no

front. Raríssima.

1424 Luna (Dona Marianna de). — Ramalhete de ílores á feli-

cidade deste Reyno de Portugal em sua milagrosa res-

tauração por sua Magestade Dom João IV. do nome, e

XVJIl. em numero dos verdadeiros Reys Portuguezes.

Dedicado á mesma Magestade. Em Lisboa. Na Off. de

Domingos Lopes Rosa. X' custa da Autora Anno 1642.

ln-4." de 14 ff. Falta a ultima ff. Raríssima.

1425 Lutharadt (Chr. Ern<t).— Apologetic lectures on the

saving truths of christíanity delivered in Leipzic inthe
wínter of 1866. Edinburííh, 1868, in-8.° Professíon

de foi du dix neuvième siède, par Eng. Pelletan. Pa-
ris, 1857, in-8.° Introduction a la vie decote, par

S. Francois de Sales. Paris, 1821, in 8.° Dela
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vorité ou méditations sur les moyens de parvenir à la

vérité dans toutes les connoissances humaines, par J.

P Brissot de Warville. INeuchatel. 1782, in-8.°Lote de
4 vol. E.

1426 Luyken (Jean).— Histoire les pias remarquables (sic) de
l'Ancien et du Nouveau Testament, gravées en cuivre,

et enrichie d'une savante description. Amst^rdam,
1732, in-fol. gr. E. Contém 61 est. num. e 30 vinhetas.

1427 Luz (P. Simão da). — Pregação (e não Sermão, como diz

Irm.° Francisco da Silva) na procissão do fazimentode
graças... pola vinda da Gatholica Magestade dei Rey
N S. Dom Filippe o segundo. Lisboa, por Pedro Craes-
beeck, 1619, in-8.° de 1V-32 ff. Muito raro. Espelhado á
caberá, dianteira e pé. Foi impresso em formato in 8.°,

mas° o accrescentamento das margens, é de papel dobr.

in-4.° Junto mais 6 sermões de vários auctores, do sec.

XVII. G. e B.

1428 Luz Soriano (Simão José da). — Historia da guerra civil

e do estabelecimento do Governo Parlamentar em Por-

tugal... Lisboa, 1866-76, 7 vol. in-8.° E. e B. Com
map. cot. e a preto. (Primeira epocha : parte I e II —
Segunda epocha: tom. I, II, III e IV em 2 vol.). Lote
d e 7 vol.

1429 Historia do Reinado de el Rei D. José e da adminis-

tração do Marquez de Pombal, precedida de uma breve
noticia dos antecedentes reinados a começar no de el

Rei D. João IV, em 1640. Lisbos, 1867. 2 vol. in-8.° B.

1430 Revelações da minha vida e memorias de alguns fa-

ctos, e homens meus contemporâneos. Lisboa, 1860,

m-8.° E. Com o retr. do autor.

1431 Lyell (Sir Charles). — The Geological evidences of lhe

antiquity of man with remarks on theories of the origin

of species by variations. Second edition revised. Illus-

trated by woodcuts. Londou, 1863, in-8.° C.

j*l

1432 Lyon (Gaptain George François).— A Brief narrative of

an unsuccessful attempt to reach Repulse Bay, through
Sir Thomas Rowé's «Welcome» in His Majesty's Ship
Griper, in lhe year 1824. With a chart and engravings.
London, 1825, in-8.° E.

1433 The Private journal, during the recent voyage ofdis-

covery under captain Parry. With a map' and plats.

London, 1824, in-8.° E. carn. lavrada.

1434 Lytton Bulwer (Edward). — The Disowned. Paris, 1837,
in-8.° — Athens; its rise and fali. Wilh views of the li-

terature, philosophy, and social lifeofthe athenianpeo-
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pie, by Edward Lvtton Bulwer. Paris, 1837, in-8.° Lote
de 2 vol. E.

1435 Ernesl Maltravers.— Alice or the mvsteries, a se-

quei. Paris, 1837-38, 2 vol. io-8.° E.
1436 Leila; or the Siege of Granada: and Galderor, the

courtier. By lhe author of «Eugene Aram», «Rienzi»
&.a (Edward Lylton Bulwer) . Illustrated with splendid
engravings from drawings by the most eminent artists

under the superintendence ofMr. Charles Heath. Lon-
don, printed by James Moyes, 1838, in 8.° E Retrato
do auctor, anter. grau. e muitas e boas estampas. Bella

edição. Sahm anónima.
1437 Maçarei (L. A.) — Les Tribunaux administratifs, ou in-

troduction á 1'étude de la jurisprudenee administrative.

Paris, 1828, in-8.° K. Marroq. verde, pastas e guardas
orn., dour. por fl, com a inicial P I. nas pastas, e co-

roa imperial (D. Pedro I, Imp. do Brasil)

1438 Macarronea latino portugueza. Qupr dizer apontoado de
versos macarronicos latino-portnguezes, que alguns
poetas de bom humor distillarão do allambique da ca
chimonia para desterro da melancolia. Nova edição au-
gmentada. Lisboa, 1843, in-8.° E.

1439 Macaulay (Thomas Babingtou) — Criticai and historical

essays, conlributed to the Edinburgh Review. A new
edition. London, 1851, in-8.° E. Com anter. grav. eretr.

do auctor.

1440 The History of England from the accession of James
the Second. Seventh edition. London, 1850-56, 4 vol.

in-8.°E.
1441 Macedo (José de) — Antidoto da lingua portugueza. Por

Antoni » de Mello da Fonseca (pseudon.) Amsterdam,
Miguel Diaz, s d. (1710), in-4.° E. Raro.

1442 Macedo (Don Joseph de) — Enlaces genealógicos de las

Augustas Casas de Borbon y Áustria, con los arboles

de costados hasta los novenos abuelos de sus Altezas

Reales la Seren. S. a D. Maria Luisa Antónia Infante

de Espana, y el Seren. Sr. Archiduque Leopoldo
Príncipe hereditário de Toscana, su Real Esposo. Va-
lência, por Benito Monfort, 1765, in-folio. E., perg.

1443 Macedo (José Agostinho de; — A Analyse analysada. .

.

O Exame examinado. .
. O Sebastianista des-

enganado á sua custa. A Volta de Astréa. .
.

A Impostura castigada. .
. D. Luiz d' Ataíde ou a

tomada de Babul. O Homem ou os limites da ra-

zão. A Verdade ou pensamentos filosóficos.

Carta de Fogaça ou historia do cerco de Saragoça.
Carta de Manuel Mendes Fogaça em resposta á que
lhe dirigio António Maria do Couto... Parecer
sobre a maneira mais fácil. . . da convocação das Cor-

tes Geraes do Reino . . (Com uma interessante nota

mss. no verso do front.) Sermão em acção de gra-
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ças pelo milagroso beneficio da paz geral da Europa...

Inventario da Refutação analytica. . Vários lug,

e datas, in-8.° B Colt. de 13 opúsculos.

1444 Os Burros ou o Reinado da sandice; poema heroi-

comico-satyrico em seis cantos. Paris, 1835, in-16 ° B.
Cartas filosófica» a Attico por José Agostinho de

Macedo Lisboa, 1815, in-8 ° E. Lote de 2 vol.

1445 Cartas a Pedro Alexandre Gavroé, 1." a 7.
a (Coll.

completa) Carta sobre as cortes em Portugal

Carta ao Redactor da Gazeta Universal Carta ao
redactor do Diano do Governo. Carta do Enxota
Cães da Sé, etc. Lisboa, 1821-28, in 4 ° B. Coll. de 11
opúsculos.

1446 Censura dos Lusíadas. Lisboa, 1820. 2 vol. in-8.° E
1447 Collecção de 20 opúsculos vários, Lisba, varias da-

tab, io-4.° B.

1448 Gama poema narrativo. Lisboa, 1811, in-8.° A
Meditação. Poema filosófico em quatro cantos de José

Agostinho de Macedo. Lisboa, 1813, in-8.° Lote de2 vol. E.

1449 Huma palavra só ^obre o padre. Mais meia pa-

lavra sobre o padre. Hum quarto de palavra so

bre o padre . Ultimo quarto de palavra. Carta
ao sr. Anão dos assobios. Segunda, terceira e

quarta gaitadas do Anão dos assobios. A tripa vi-

rada, n.
os

1, 2 e 3. Tripa por huma vez. (coll. com-
pleta). Lisboa, 1822-28, in-4.° B Coll de 19 opúsculos.

1450 Os Jesuítas e as lettras. A S. M. Imperial Ale-

xandre I. .
. A Ambição de Bonaparte. A Voz

da justiça ou o desaforo punido. E mais 13 opúsculos
do mesmo autor. Vários lug e datas em 1 vol. in 4.° E.

1451 A Meditação. Poema filosófico em quatro cantos.

Lisboa, 1813, in 8.° Junto Newton. Poema do
mesmo auctor. Segunda edição. Lisboa, 1815. 1 vol.

in-8.° E. Retr. de Newton.
1452 A Meditação. Lisboa, 1818, in-8.° 2. a edição.

Agostinheida. Poema herói cómico em 9 cantos. Por
Nuno Alvares Pereira Pato Moniz. Londres, 1817, in-8.°

Quinti Horatii Flacci carmina seu éclogas...
In Lusitanum sermonem convertebat. Joachimus Jose-

phus Costius Sadius. Olisipone, 1781-82, 2 vol. in-8.°

Lote de 4 vol. E.

1453 Motim literário em forma de solilóquios. Lisboa,

1811, 4 vol. in 8° E. Primeira edição.

1454 A mesma obra. 3.
a edição emendada e accrescen-

tada com a biographia do author, hum catalogo das
suas obras, e o juizo critico d'ellas, por António Maria
do Couto. Lisboa, 1841, 4 tomos em 2 vol. in-8.° E.

1455 O Novo Argonauta; poema, (l. a e 2. a edicção).

Comtemplação da natureza. Poema. Epistola a

Lord Wellington. Ode ao Príncipe Kutusow.
Epistola ás grandes potencias alliadas. Conside-
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rações mansas sobre as obras métricas de M. Bocage.
Bases eternas da constituição politica San-

doyal nu e cru, etc, etc. Lisboa, 1809-30
;
in-4.° e 8.°

B. Goll. de 19 opúsculos.

1456 O Oriente poema. Lisboa, Impressam Regia, 1814.

2 vol. in-8.° E. carn. dour. por fl. Retrato do auctor e

de Vasco da Gama.
1457 A mesma obra. Lisboa, 1827, in-S. E. Retrato do

auctor
1458 Outro exemplar. E. Com as margens todas.

1459 Refutação dos princípios methatisicos e moraes dos
Pedreiros livres illuminados. Lisboa, 1816, in-8.°, 1."

ed. E mais 26 opúsculos do mesmo auctor. Vários lug.

e datas em 1 maço. E e B.
1460 A Verdade ou pensamentos filosóficos sobre os obje-

ctos mais importantes á religião e ao estado. Nova edi-

ção. Lisboa, 1828, in 8.° Newton, poema. Por José

Agostinho de Macedo. Segunda edição correcta e au-
gmentada. Lisboa, 1815, in-8° Retr. de Isaac Newton.

Demonstração da existência de Deus. Por José
Agostinho de Macedo. Lisboa, 1816, in-8.°Lote de 3 vol.

E. eB.
1461 A Verdade, ou pensamentos filosóficos. .

. Re-
futação dos princípios methafysicos e moraes dos pe-

dreiros livres illuminados. . (l. a ed.). Branca
de Rossis. Tragedia. E mais 20 opúsculos do mesmo
auctor. Vários lug. e datas. Em uni maço. E. e B.

1462 Viagem estática ao templo da Sabedoria. Poema em
quatro cantos. Lisboa, 1830, in 4 ° gr. E. int. chag.

Com o retr. de José Agostinho. Ex. em tiragem espe-

cial, papel com grandes margens

.

1.463 Outro exerrplar. E. Retrato de José Agostinho de

Macedo. Tiragem em papel especial com grandes mar'
gens.

1464 Macfarlane (Charles). —A History of British índia from
tho earliest english intercourse to the presenttime.
Second edition illustrated with wood-cuts. London,
1853, in-8.° The Jesuit in Índia. Addressed to

ali who are intersted in the Foreing Missions. London,
1852, in-8.° Lote de 2 vol- E

1465 Machado (Simão).— Comedias portuguezas, feytas pelo

excellente. poeta Simão Machado. Comedias "do Cerco
de Dio, primeyra, e segunda parte. Comedias da Pas-

tora Alfea, primeyra e segunda parte. Terceyra impres-
são. Lisboa, ol'f

a de António Pedrozo Galram, 1706, in-

4.° E. perg.

1466 Machado de Castro (Joaq.).— Analyse grafiVorlhodoxa,

e demonstrativa, de que sem escrúpulo do menor erro

theologíeo, a escultura e pintura podem, ao representar

o Sagrado Mystcrio da Encarnação, figurar vários an-

jos. . . Lisboa, 1805, in-4. f Com duas est. B. Junto,
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um vol. que contem 7 opúsculos sobre canos assumptos.
e entre elles : Discurso sobre as utilidades do dese-
nho... por Joaquim Machado de Castro... Lisboa,

1808, in-4» E. Lote de 2 vol.

1467 Descripçào analytica da execução da Estatua Eques-
tre, erigida em Lisboa á gloria do Senhor Rei Fidellis-

simo D. José [., com algumas reflexões, e notas ins-

tructivas, para os Mancebos Portuguezes, applieados á
Escultura: e com varias estampas, &. Escrita, e dedi-

cada ao Príncipe Regente N. Senhor pelo estatuário da
mesma Regia Estatua. Lisboa, na impressão Regia,

1810, in-4 ° E. Com 25 est. sendo duas allegoricas.

1468 Madeira de Sousa (Manoel) — Allegação de direito pela

justiça do III. e Ex. Sr. D. Rodrigo Xavier Telles de
Lencastre Castro e Silveira, Condede Unhão &. sobre

a successão do Estado e Casa de Aveyro, contra os

Srs. Procuradores Régios e oppoentes, os 111. e Ex.
Srs. D. Joseph Mascarenhas Marquez de Gouvea; D.
António de Lencastre Ponce de Leon. Duque de Banhos,
&. Lisboa, ofl

a de Francisco da Silva, 1748, in-fol. E.
Com uma arvore genealógica dobr.

1469 Madoz (Pascual).— Dicciònario g^ografico-estadistico-

historico de Espana e sus posesiones de Ultramar. Ma-
drid, 1845-50, 16 vol. in-8.° gr. E.

1470 Madrazo (D. Pedro de) — Catalogo de los Cuadros dei

Real Museo de Pintura y Escultura de S. M. Quinta
edicion. Madrid, 1858, in 8.° B. (iàleries histori-

ques du Palais de Versailles. Paris, 1842,, in 8° E.
Lote de 2 vol

1471 Madre de Deos (Fr. Faustino da). — Primeira parte do
florilégio espiritual colhido da doutrina dos Santos
Padres e de vários Doutores, aiplicado á perfeição da
vida Religiosa. Coimbra, oíT" de Manoel Dias,

°

1656,
in-4.° de XX-555-8 pag. E. Anter. grav. Raro.

1472 A Revolução de Portugal Lisboa, 1832, in-4.° (No
mesmo vol.J:° Justificação da dissidência portugueza
contra a Carta Constitucional, Por F. J. da Madre de
Deos. Lisboa, 1826, in-4 ° Resposta analytica ao
chamado manifesto de D Pedro. Lisboa, 1832, in-4.°

Legitima successão comprovada pela legalidade

dos factos. Lisboa, 1828, in-4.° Demonstração dos
direitos que competem ao Senhor D. Miguel 1, por A.

J. Gouvea Pinto. Lisboa, 1828, in-4.°—— E mais 3

opúsculos relativos á questão da legitimidade. Vários

lugares e datas em 1 vol in-4. e E.
1473 Magalhães Teixeira Pinto (Gonçalo).— Memorias sobre

as possessões portuguezas na Ásia, escriptas no anno
de 1823. Agora publicadas com breves notas e addita-

mentos de Joaquim Heliodoro da Cunha Rivara. Nova-
Goa, 1859, in-8.°- Bibliotheca histórica de Portu-
gal e do Ultramar... (Por José Carlos Pinto de Sou-

11
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sa). Lisboa, 1797, in-8.° Salnu anonyma. Lote de 2

vol. £.
1474 Magasin (le) Pittoresque 1833-74 (Vol 1 a 42) Paris,

1833-74. 42 tom. em 21 vol. m-4.° E. Com muitas
grav.

1475 Magasin (le) pittoresque, publié sous la direction de MM.
Enryale Cazea ux et Edouard Charton. Paris, 1833-43.
11 vol. in-4.° E. Com muitas grav.

1476 Magasin (le) Universel. Paris, 1833-40. 7 vol. in-4.° E.

Com Muitas grav.

1477 Mage (E.) — Voyage dans le Soudan Occidental. Abrégé
par 1. !3elin-dê Launay, et contenant une carte. París,

1872, in-8.° C. Náufragos célebres. — Ir eeis des
accidents sur mer les plus extraordinaires depuis le

XV. siécle jusqu'a nos jours. Nouvelle edition. T ours,

1852, in-12.° E. marroq past, orti. ff. marb. Retr. de

Boucainvitle. Lot de 2 vol.

1478 Magny (Marquis de — Claude Drigon). — Livre d'or de
la noblesse eurupèenne, publié en quatre volumes.
Deuxieme edition. Paris 1856, 4 vol. in foi. E. l

/2 chag.,

pastas orn. com armas reaes, dour. por ff. Estampas
de brazoes a cores e rnétaes sottas. e a preto no texto.

1479 Nouveau trãité historique et areheologique de la

vraie et parfaite science des armoiries. Paris, 1856, 2

vul. in-4. e gr. E. especial, pastas orn., dour. por ff.

Front. a ouro e preto, brazões color.

1480 Magnuin lexicou latinum et lusitanum, opera et studio.

Em. Gabralii et J A. Ramalii. Olysipone, 1857 in-4.° E
1481 Maison rustique du xix siécle. Encyclopedie d'agricalture

pratique . . Avec plus de 2000 figures. . . Par une réu-

nion d'agronomes, sous la direction de Mr. G. Baillv

Paris, 1837-44, 5 vol. in-8.° gr. E.

1482 Major (Richard Henry). - The Life of Prince Henry of

Portugal, surnamed The Navigator; and its results:

comprising the discovery, within oue century, of hall*

lhe world. From authentic contemporary documents
Illustrated wilh portraits, maps, &. London, 1868, in-

8.° E. perc.

1483 Vida do Infante D. Henrique de Portugal, appelli-

dado o Navegador, e seus resultados, comprehendendo
o descobrimento, no espaço de um século, de metade
do mundo &. Conforme documentos authenticos contem-
porâneos. Vertida do inglez por José António Ferreira

Branriào. Lisboa, 1876, in-8.° gr. E. í
/2 chag. Bella edi-

ção em papel velino. Mappas dobr. e vinhetas.

1484 Outro exemplar em papel commum E. Retr. do In-

fante D. Henrique, color., mappas dobr. e vinhetas.

1485 MalteBrun (M.j — Annales des Voyages, de la geogra-

phie et de rhisloire; ou collection des voyages nou-

veaux les plus estimes, traduits do toutes les langues

europeenes. Avec des cartes et planches en taille dou-
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ce. Paris, chez Buisson, 1808-13, 25 vol. in-8.° E. Fal-
tam os vol. 21 a 25.

1486 Géographie da theatre de la guenv. Italie. lllustrée

par Gustave Doré. Paris, s. d., in-fol. E. Cartas geo-

graphicas e fig. no texto.

1487 Précis de la géographie universelle. .
. Bruxelles,

1832-35, 6 vol. in-4 .» E. ff. marb. Faltam os 6 vol. de
Huot e o atlas.

1488 Manifesto dos direitos de Sua Magestade Fidelíssima a
Senhora Dona Maria II; e exposição da questão portu-

gueza. Londres, 1829, in-4.° gr. E
1489 Manual de jogos ou collecção dos jogos mais usados na

boa sociedade. Lisboa, 1861 Annona ou mixto-
curioso que ensina o methodo de cosinha e copa. Tom.
I a III. 36 n ,s

. Lisboa, 1836-37 Pequena collecção
de verdadeiras receitas por João Baptista Lúcio. Lis-

boa, 1846 Tratado dos deveres do homem por F.

C de Mendoça e Mello. Lisboa, 1843 Escola de
politica ou tratado pratico da civilidade poitugueza
Lisboa, 1832 e mais outros opúsculos . Lote de 12 vol

in 8.° E. e B.
1490 Mamiiies e guias de viajantes em vários paizes da Euro-

pa. Collecção curiosa e interessante de 7 vol Vários
lug. e datas. E. e G. Com mappas, estampas, &.

1491 Manuel encyclopedique et pittoresque des sciences et

des arts. Publié par une Societé de gens de Lettres et

d'Artistes. Paris, 1835-36, in-4 ° gr. E. 4 tom. em 1
vol. de texto V, e mais outro contendo 226 est.

1492 Manuel de Mello (D. Francisco). — Aula politica, cúria

militar. Epistola declamatória ao Sereníssimo Princepe
D. Theodosio: e politica militar. Lisboa, 1720, in-4.° E.

1493 Carla de guia de casados. Para que pello caminho
da prudência se acerte com a Casa do descanço. A
hum amigo. Em Lisboa. Com as licenças necessárias

na off. Craesbeeckiana, 1651. In-12.° de VIII-195 ff.

E . Primeira obra do auctor impressa em portuguez

.

Primeira edição. Rara.
1494 Cartas familiares escriptas a varias pessoas sobre

assumptos diverso-; recolhidas em cinco Centúrias por
António Luiz de Azevedo. Lisboa: Na ofíicinados Herd.
de António Pedroso Galram, 1752, in 4.° E. l

/2 chag.
Segunda edição.

1495 Declaracion que por el Reyno de Portugal ofrece cl

Doctor Geronymo de Santa Cruz a todos los Reynos, y
Províncias de Europa, contra las Calumnias publica-

das de sus Emulos. (D. Francisco Manuel de Mello).

Lisboa. Em la Empr. de António Cracsbeeck de Mel-

lo. 1663. ln-4.° de 14 ff. s. n. B. Falto de folhas

Sahiu anonyma .

1496 Ecco politico. Responde em Portugal a la voz de
Castilla: y satisface a un papel anonymo, ofrecido aí
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Rey D. Felipe el Quarto sobre los intereces de la Co-
rona Luzitana,y dei Oceano Indico, Brasílico, &. Lisboa,
Paulo Craesbeeek, 1645, in 4.° de IV-100 íí. E. perg.

1497 El Fenis de Africa Agustina Aurélio, Obispo Byppo-
nense- Hallado entre las immortales cénicas de su me-
moria. Dividido en dos partes. Lisboa. Por Pablo
Craesbeeck. Ano 1648-49, 2 vol. in 8.° de XII-220;
VI II -228 ff. E. Defeit. nas marg. das ff. 41 e 48 da
2.* part.

1498 Obras métricas. Al Sereníssimo Seíior Infante Don
Pedro. Contienen. Las três Musas El Pantheon. Las
Musas Portuguesas. El Tercer Goro de las Musas.
Leon de Francia. Por Horácio Boessat, y George Re-
meus. MDGLXV (1665). In 4° de XII-359-1 ff. bran-
ca XVI-284-1 (Est. com o titulo — Pyramide solemue)
VIII— 176 pag E. Bello exemplar Innocencio não men-
ciona a estampa. Rara. Estão transpostos os cad . CC
e DD (pag 191 a 212) da 2." parte.

1499 Obras métricas.. . ai Seren. Senor Infante Don Pe-
dro. Leon de Francia, por Horácio Boessat, y George
Remeus, 1665, in 4.° de X-358 pag. E. Falta 1 fl. pre-
liminar. Em sub titulo e na V fl. prelim Las três Mu-
sas dei Melodino, y primera parte de sus versos...
Contienen El Harpa de Melpone, la Citara de Erato. la

Tiorba de Polimnia.
1500 Primeira parte das Cartas familiares escritas a va-

rias pessoas sobre assuntos diversos. Recolhidas e pu-
blicadas em cinco centúrias por António Luiz de Aze-
vedo. Impresso em Roma. Oííicina de Felipe Maria
Mancini, 1664, in-4.° de XXIV-794 pag. E. Tem a car-

ta ultima da ô. a Centúria. Muito rara.

1501 Maré cos (Ernesto).— Primeiras inspirações. Poesias.

Lisboa, 1865, in-8.° No mesmo volume : Primeiros
cantos. Poesias de A. Gonçalves Dias. Rio de Janeiro,

1846, in-8.° Poética de Horatio, e o «Ensaio so-

bre a critica * de Alexandre Pope. Em portuguez. Por
huma Poriugueza (D. Leonor d'Almeida Portugal Lo-
rena e Lencastre, Marqueza de Alorna, Alcipe). Lon
dres, 1812, in 4.° Lote de 2 vol. E.

1502 Mariette — Description des travaux qui ont précédé, ac-

compagné, et suivi la fonte en bronze d'un seul jet de
la estatue equestre de Louis XV le Bien-Aimé (de

Bouchardon). Dressée sur les memoires de M, Lempe-
reur. Paris, 1768, in-folio máximo E. Muitas estampas.

1503 Marinho de Azevedo (Luis). — Primeira parte da fun-

dação, antiguidades, e grandezas da mui insigne ci-

dade de Lisboa, e seus varoens illusires em Sanctida-

de, Armas, e Lettras. Catalogo de seus Prelados; e

mais cousas ecclesiasticas e politicas ate o anno de
1147. Lisboa, o(P Craesbeckiana, 1652, in-foi. de XVI-
398 pag. E. perg.



16?

1504 Mariz (Pedro de). — Diálogos de varia historia em que se

referem as vidas dos Senhores Reys de Portugal, com
os mais verdadeiros retratos que se puderam achar.

Com as noticias de nossos reynos, e conquistas, e suc-
cessos do mund>j. Accrescentados p* r António Craesbeck
de Mello, impressor de Sua Alteza te a vida do Senhor
Rey Dom João IV de boa memoria. E na sua oíf. im-
pressos. Com Privilegio. (Lisboa). Anno 1674. (O front.

grav. diz 1612). In-4.° de VI 560 pag. E.

1505 A mesma obra. Lisboa, oíT" de José Filippe e de Ma-
noel Soares, 1758, 2 vol. in-4.° E. 5 a edição.

1506 Marlborough (Duchess oH. — An Account ôf the conduct
of the Dowager Duchess of Marlborough, írom her first

coming to Court, to the year 1710. In a letter from her-

self to My Lord. London, 1742, in-8.° The War:
from the landing at Gallipoli to the death of Lord Ra-
glan. By W. H. Russell. London, 1855, in-8.° La
France et la Russie Question d'Órient Fevrier 1854.

Paris, 1854, in-8.° Lote de 3 vol. E.

1507 Marques Pereira (Feliciano António).— Viagem da cor-

veta D João 1 á Capital do Japão no anno de 1860.

Lisboa, 1863,, in-8.° Com 1 map. dobr. No mesmo vol.

:

Relação das alterações politicas de Goa desde 16

de Set° de 1821 até 18 de Out° de 1822, ordenada por
Manuel Vicente de Abreu. Nova Goa, 1862, in-4.°

Código dos usos e costumes dos habitantes não chris-

tãos de Diu. Nova Goa, 1854, in-4.° Código dos
usos e costumes dos habitantes não-ehristãos de Da-
mão Nova Goa, 1854, in-4° Código dos usos e

costumes dos habitantes das Novas Conquistas, em por-
tuguez e maratha. .

. Additamento ao Código dos
usos e costumes dos habitantes das Novas Conquistas..

.

por Filippe Nery Xavier. Nova Goa, 1861, 2 partes em
1 vol. in-4.° Em'i vol. E.

•1508 Outro exemplar. Visita de S. M. a Imperatriz
do Brazil, Viuva, á Ilha da Madeira. . . Obra posthuma
de Januarn Justiniano de Nóbrega... Madeira, 1867.
in-8.°. Com 1 est. dobr . Lote de 2 vol. B.

4509 Martin (Alexandre). — La Suisse pittoresque et ses en-
virons. Tableau general, descriptif, historique et statis-

tique des 22 cantons de la Savoie, d'une partie du Pié-

mont et du pays de Bade. Paris, 1835. in-4 ° E. Est. e

map. dobr.
1510 Martinez de Espinar (Alonso). — Arte de Ballesteria, y

monteria escrita com methodo para escusar la fatiga,

que ocasiona la ignorância : dividida en três libros. Ma-
drid: por António Marin, 1761. ln-4.° de XII 420 pag.
Com 6 est. e não 5 como cita Salva. Rara.

1511 Martinez Salazar (D. António) . — Coleecion de memo-
rias, y noticias dei gobierno general, y politico dei Con-
sejo : lo que observa en el despacho de los Negócios
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que lo competen, &. Madrid, oftic. de D. António Sanz,
1764, in- foi E. folhas marb. Com est.

1512 Martin, and Kippis (B. — , and \)r ) —The Life of tho
first Earl nf Shaftesbury, from original doeuments in

the possession of the family Now first published. Edi
ted by G Wingrove Cooke London, 1836, 2 vol. in-8.°

E. Ret. I o do Conde d? Shaftesbury.

1513 Martyres (D. Frei Bartholomeu dos). — Caihpcismo ou
doutrina christã. . Para se lêr nas Parrochias d'este

nosso arcebispado onde não lia pregações. Lisboa, por
Jorge Rodrigues, 1628, in-4.° do IV 158 ff. E.

1514 Mary-Lafon —La France aneienne et moderno. Illustra-

tions de M. M. Rouargue, Valério, Godefroy-Durand et

Lepoitevin. Gravures de M. Willmann. Paris, s. d.,

in 8.° gr. E l

/2 chag. dour. por folhas.

1515 Mascarenhas (António).— Relaçàm dos procedimentos
que teve, sendo Gommissario Geral da S. Gruzada, na
decisão e declaração de algumas duvidas que o Collei-

tor João Baptista Palloto lhe moveo acerca da dita

Bulia & Dirigido ao Santíssimo Padre Urbano Octavo.

S. 1 n. d. (Lisboa, 1625), in-4. e de 60 ff. E. Pomo vulgar.

1516 Mascarenhas (P. Ignacio de). — Relaçam do suecesso
que teve na jornada que fez a Catalunha, por mandado
de S. M el Rey Dom João o IV nosso Senhor: aos 7 de
Janeiro de 1641 . Lisboa, na off . de Lourenço de Anvers
1641, in 4.° de IV 16 pag. B.

1517 Massari (Giuseppe) — II Conte di Cavour. Ricordi bio-

grafici. Torino, 1873, in-8° gr. B. Retr de Cavour.
1518 Masson (Fred.) — Josephine de Beauharnajs. 1763-1796.

Paris, 1899, in-8.° Josephine Imperatrice et Reine
Par Fred. Masson, Paris, 1899, in-8.° Memoires
de Madame de La Ferronnay. Paris, 1899, in-8°Lote
de 3 vol. B.

1519 Mastigoforo (o), periódico mensal.—Pelo aulhor do Maço
férreo Anti-Maçonico. (Fr. Fortunato de S. Boaventura)

Introducção ao Mastigoforo, e N. 0s
1 a 12. Lisboa,

Typ. Maygrense e Impr. Regia, 1824-29, in-4.° E cam.
verde, dour. por folhas. Sahiu anonymo em parte.

1520 Matou (Francisco).-- Antipronostiro a las vitorias que se

pronostica el Reyno de Francia contra el de Espana,
en el manifiesto de las guerras, publicado en 6 de Ju-

nio 1635. Madrid, por Maria de Quinones, 1637, in-4.°

de 16 ÍT. s. n. B.
1521 Mathews (Mrs) — Memoirs of Charles Mathows, come-

dian. London, 1838 39, 4 vol. in-8 ° C Retr. e est. Em
mau estado.

1522 Mattos (P. Francisco de). — Vida chronologica de S. Igna-

cio de Loyola, fundador da Companhia de Jesus. Lis-

boa, 1718, in-fol. E. perg. Retr. de D. Sebastião Monteiro
da Vide, Arcebispo da Bahia, a quem a obra é offereáda,

e estampas.



167

1523 Mausinho de (Juebedo (Vasco). — AfTunso Africano, poe-
ma heróico da preza d\A.rziíla, e Tanger. Nova edição.

Lisboa, typ. Rollandiana, 1844., in-8.° E.

1524 Maw (John) — Traveis in the interior of Brazil, particu-

larly in the gold and diamond districts of that country,

by "authority of the Prince Regent of Portugal : inclú-

ding a voyage to the Rio de La PJaia, and an historical

sketch of the revolution of Buenos Ayres. Illustrating

with engravings. London, Strahan and Prestor, 1812,

in-4.«E.
1525 Maxwell (W. H.). — The Dark lady of Doona.

Ag-nés de Mansfelt. By Th. C. Grattan. The false

heir. By G. P. R. James. Miscellanies (N. 08
1 e 2).

The Keepsake for 1829. Tales of the fim
French Revolution Our exemplars, poor and rich

Biographical sketches of men and women. The
Antobiography of a notorious legal fuoctionnary. With
14 illustrations. Vários lug. e daias. Lote de 9 vol.

E e C.

1526 Maya (Fr. Francisco da).— Sermão funeral nas exéquias
do 111. e Rev. n, ° Sr. Dom Aífonso Furtado de Mendoea,
Deão que foy da Sé Metropolitana de Lisboa, Reytor da
Universidade de Coimbra... Arcebispo de Lisboa, e
Governador de>te Reyno, &. Lisboa, por Pedro Craes-
beeck, 1631, in-4.° de II-3- (?) ÍT. Com um escudo alar-

mas no front. C Raríssimo. Faltam as ff. 35 e seguintes,

e tem duplicadas (no fim do vol), de ff. 11 a 14, e ainda
a seguir uma folha com a numerarão 30, que não per-

tence a este sermão.

1527 3Iayr (Henry). — Vues pittoresques de TOrient, recueíl-

lies dans le voyage de S. A. le duc Maximilien de Ba-
viere enNubie/en Egypte, en Palestine, en Syrie et a

Malte en 1838. Leipsig, 1839, in— foi . oblongo. Texto em
allemão e inglez. Colíecção de 52 est. lithographadas e

color, tarjadas, colhidas nas ff. em 1 pasta.

1528 Mazarin (Gard. Jules). — Lettres ou Pon voit le Secret

de la Megociation de la Paix des Pirinèes, et la Rela-

tion des Conferences qu'il a eiies pour ce snjet avec
D. Louis de Haro, Ministre d'Espagne, &. Nouvelle edi-

tion augmenlée d'une seconde partie. Amsterdam, 1693,
2 vol. in 12.° E.

1529 Mazarredo de Salazar (D. Josef de).—Rudimentos de tá-

ctica naval para instruccion de los Oficiales subalter-

nos de marina. . Madrid, por D. Joachin Ibarra, 1776 r

in-4.° Com est. dobr. E.

1530 Mazzuchelli (Luigi). — 11 Monetário dei commercio. Mi-

lano, s d. (1846), in 4.° E. Colíecção de estampas repre-

sentando moedas de todos os paizes.

1531 Medailles sur les principaux evenements du régne entier

de Louis le Grand, aver des explications historiques
(par Fr. Charpentier, P. Tallemand, J. Racine, Boileau
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Despreaux &). Paris, 1723, in-ful. gr. Front. tarj. e

muitas est. de medalhas. E int.
3
, nas past. armas de

França com as 3 flores de lys, dour. por ff.
1532 Medicina, hygiene, &. &. Collecção de 27 vol. e opús-

culos. Vários lug. e datas. Em um maço. E e B.

1533 Medeciua, hygiene & Collecção de 27 vol. e opúsculos,
alguns pouco vulgares. Vários lug. e datas. Em um maço.

1334 Medeiros Corrêa (Dr Joào de). — Perfeito soldado e po-
litica militar. Com a traducção do Regimento do Audi-
tor geral do Príncipe de Parma. Lisboa, ofl* de Henri-
que Valente de Oliveira. 1659, in-4.° de XVÍ-191 pag.
E . perg. Falta o retr. de D. Jerónimo de Attaide. Pouco
vulgar.

1335 Meditações sobre os mysterios da paixão, resurreição e

ascensão de Ghristo N. Senhor e vinda do Espirito

Santo, recolhidas de diversos Santos Padres e outros
devotos autores pello padre Vicente Bruno. Lisboa,

1832, in-8.°. Guia de penitentes por D. Leonardo
de S. José. Lisboa, 1738, in-12.° Directório de re-

ligiosas para seo aproveitamento espiritual, escrito em
portuguez pelo doutor fr. Fradique Espínola. Lisboa,

1676, iu-8.° Lote de 3 vol. E.

1536 Melling. Voyage pittoresque de Constantinople et des ri-

ves du Bosphore, d^prés les dessins de M. Melling
(avec un texte rédigé par M. Lacretelle le jeune). Paris

1819, 2 vol. in-fol. máximo. E. Magnifica edição, com es-

plendidas gravuras.
1537 Mello (D. Luis de) — Sermoens que pregou... O pri-

meiro no Auto da Fé em Lisboa em 11 de Outubro de
1637. O segundo na festa do SS Sacramento aos 16 de
neiro de 636. Lisboa, por Jorge Rodriguez, 1637, in-4.°

de 111-44 ff. Sermão da Fée pregado em Évora no
anno de 1624 a 14 de Julho, pello Pe João de Ceita.

Évora, Lourenço Crasbeeck, 1624, in-4.° de 20 ff.

Serniaiii do Auto da Fé que se celebrou em Évora em
20 de Junho de 1710, pregado por D Diogo da Annun-
ciaçam. Lisboa, António Pedroso Galrão, 1710, in-4.°de

Vlll-36 pag. Lote de 3 opúsculos. G. Collecção rara.

1538 Mello de Castro (Júlio de). — Historia pauegyrica da vida

de Dinis de Mello de Castro, primeyro Conde das Gal-

veas. Lisboa. 1721, in-fol. E. Retr de D. Diniz de Mello.

1539 Mello Freire (Paschoal Jo&e de). —O Novo código de di-

reito publico de Portugal... Notas ao plano do novo
código . . Coimbra, 1844, 2 vol. in-8.° Código crimi-

nal. . Coimbra, 1844. in 8.° Institutiones juris ci-

viles lusitani. (Lib. IV) Historiae juris civilis lusi-

tani. Liber singularis. Institutionum juris criminalis

lusitani liber singularis. Conimbricae, 1845, 6vol.in-8.°

Lote de 8 vol. e uma pasta E e B.

1540 Mémoires de Frederic Henri Priuce d'Orange. Qui con-
liennent ses Expeditions Militaires depuis 1621, jusqua
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1'Année 1646. (Par M. de Beausobre). Enricais du Por-
trait da Prince et des Figures representam ses Actions
les pias Memorables dessinées et gravées par Bernard
Picart Amsterdam, 1733, in-4.° E.

1541 Mémoires de Joseph Fouché, Huc d'Otrente, Ministre de
la Police générale. ÍPar A. de Beauchamp). Paris, 1824,
2 vol. in-8.° E Sahiu anonymo.

1542 Meinoires historiques, généaiogiques et chronologiques
eoncernantlesascendances de José, Constantin, Marquês,
Moutinho, Borgues, de Araújo, Coutinho. Banha, Sequei-
ra, Magalhaens, Teixeira, Bacelar et Lacerda, Lopez,
Mesquita, Pinto, Coelho, Perevra, Leyte de Sampaio et

Mello. Paris, 1854, in-4.° E.
1543 Mémoires secretssur la vie privée, politique etlitteraire de

Lucien Bonaparte, Prince de Canino. Paris, 1816. 2 vol.

in-12.° E. Com duas est.

1544 Mémoires sur les operations militaires des Français enGa-
liee, en Porlugal, et dans la ^allée du Tage en 1809, sous
le commandement du Marechal Soult, Duc de Dalmatie.
Avec un atlas militaire. (Par Nor Le Noble, Intendant
militaire). Paris, 1821, in 8.° E. com armas nas pastas,

folhas marb. Sahiu anom/ma. Falta o atlas.

1545 Memoirs, anecdotes, facts, and opinions, collected and
preservcd by Laetitia — Matilda Hawkins. In two vo-
lumes. London, 1824, 2 vol. in-12° E ff.

marb.
1546 Memoria sobre a conspiração de 1817, vulgarn ente cha-

mada a conspiração de Gomes Freire ; escrita e publi-

cada por um portuguez, amigo da justiça e da verdade
(Joaquim Ferreira de Freitas). Londres, 1822, in-8.°E.

int. carn. fina. Folhas marb. Com est. no anter. Sa-
hiu anonyma.

1547 Memorial ajustado. . entre D. Vicente Paino y Hurtado
como diputado de las ciudades de Voto en Cortes y el

honrado Consejo de la Mesta General de estos Rey-
nos. . . sobre que se pongan en practica los 17 capítu-

los. . . para fomentar la Agricultura y cria de ganados,

y corregir los abusos de los Ganaderos. . . Madrid, por
Joachin Ibarra, 1771, in-fol E perg.

1548 Memorial ajustado, hecho de orden dei Consejo-Pleno,
á instancia de los Srs. Fiscales, dei expediente consul-
tivo visto por remision de Su Magestad ã el, sobre el

contenido, y expressiones de differentes cartas dei Rev.
Obispo de Cuenca D. Isidro de Carbajal y Lancaster.
Madrid, por Joachim Ibarra, 1768, in-fol. E. perg. duro

1549 Memorial numismático espanol: coleccion de trabajos,

artículos, &. a sobre la numismática antigua y moderna,
especialmente la espaíiola, ordenada "por D. Álvaro
Campaner y Fuertes, con la colaboracion de los Senio-

res D Francisco Bermudez de Sotomayor, Caetano Càr-
reras, Carlos Castropeza, &. a Barcelona, 1866-68, 2 vol.

in-8.° E. Estampas de moedas.
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1550 Memoriai y informacion de Ia gente de Portugal. S.

n. d In-4° de 22 ff. G Tem grav. no front. o

embl. da Comp* de Jesus.

1551 Memorias da Academia Real das Sciencias de Lisboa.
(I a serie). Lisboa, 1797-1839 12 vol in folio E.

1552 31einorias da Academia R. das Sciencias de Lisboa. (2.
a

serie). Lisboa, 1843-56. 3 vol in folio E.
1553 Memoriai da Academia R. das Sciencias de Lisboa. (Nova

serie). Classe das sciencias mathematicas, etc. Lisboa,
1854-63 5. vol. in folio E. B.— Classe de sciencias mo-
raes, etc. Lisboa, 1855-57 4 vol. in-folio E Lote de 9 vol.

1554 Memorias de agricultura premiadas pela Academia Real
das Sciencias de Lisboa em 1787, 1788 e 1790. Lisboa,

1788-91, 2 vol. in 8.° E. Raras.
1555 Outro exemplar. E. Rara.
1556 Memorias de litteratura portugueza publicadas pela Aca-

demia Real das Sciencias de Lisboa. Lisboa, 1792-856,.

8 vol. in 4.° E
1557 Memorias diversas publicadas pola Academia Real das

Sciencias de Lisboa. Lisboa, 18 vol. in folio E. — Col-

herão preciosa com varias notas e índices mss
1558 Memorias económicas da Academia Real das Sciencias de

Lisboa, para o adiantamento da agricultura, das artes

e da tndustria em Portugal e suas conquistas. Lisboa,

1789-815, 5 vol. in-4.°E.

1559 Memorias histéricas do ministério do púlpito. Por hum
Religioso da Ordem Terceira de S. Francisco (Fr. Ma-
noel do Cenáculo Villas Boas). Lisboa, 1786, in-folio.

Exemnktr com grandes margens. E. perg. duro,past.
orn. a frio. Sahiu anonyma.

1560 Memorias para a historia da vidado venerável Arcebispo

de Braga D. Fr Caetano Brandão. (Pelo Dr. António

Caetano' do Amaral). Lisboa, 1818,2 vol. in-4.°E.—
Sahiu anonyma

1561 Memory (in) of John William Spencer, Earl Brownlow
(By Geral Massey). S. I. n d„ in 4.^6 36pag («Privat

Impression, printed by R. Clay, Som and Taylor» S. n.

a. Edição de luxo, imp. a verm. e preto, E. int. de cha-

grin escuro, past orn. tendo imp. a ouro nas duas pas-

tas «In Memoriam», dour. por ff.

1562 Mendes Pinto (Fernão). — Peregrinação. . . em queda
conta de muytas e muyto entranhas cousas que vio e

ouvio no reyno da China, no da Tartari;», no do Sor-

nau, que vulgarmente se chama Sião... Lisboa, por

Pedro Crasbeeek, 1614, in-fol. de 11-303-5 ff E. càrn.

fina ff marb. Betlo exemplar. Rara.
1563 Mendes de Vasconceilos (Luiz). — Arte militar dividida

em três partes. Com três discursos antes da arte. Im-

pressa no termo d^lemquer, na quinta do Mascotte,

por Vicente Alvares, 1612, in-fol. de IV-263 ff. E. Raro.

Ligeiramente manch . pag. errada.
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1564 Do Sitio de Lisboa sua grandeza, povoação e rom-
inercio, &. a Diálogos, reimpressos conforme a edição
de 1608. Novamente correctos, e emendados. Lisboa,

na oíT. Pa'riarchal de Francisco Luiz Ameno, 1786,
in-8.° E. 2.

a ed.

1565 Mendez Qnintella (Diogo).— Conversam e lagrimas da
gloriosa Sancta Maria Magdalena, e outras obras espi-

rituaes. (Poema). Lisboa, por Vicente Alvarez, 1615,
in-4.° de XII- 168-2 fl. E. Defeituoso e falto da 1.» folha

no índice Rara.
1566 Mendes Silva (Rudrigo). — Memorial de las Casas dei

Villar Don Pardo y Cariet: sus Servidos, Casamientos,
Ascendência y Descendência Que presenta a la Católica

Magestad def Rey N. Sehor D. Felipe IV. Gran Monarca
de los Mundos, el Conde dei Villar Don Pardo, Marquez
de Canete, &a

. Anno 1646. S. 1. n, d, (1646). In-4.° de
30 ff. E. Com Brasão d'armas,

1567 Poblacion general de Espana, sus trofeos, blasones,

y conquistas heroycas, deseripciones agradables, gran-
dezas notables, &. a Madrid, Diego Diaz de la Carreia
M.DCXL.V. (1645). In foi. de VIII 3-(tabla) 301 ff. E.

No verso da <§.
a preliminar o retr. do andor. Primeira

edição . Bastante damnifícada. Rara

.

1568 Mendoça (P. Francisco de). — Primeira parte dos Ser-

moens. Nella se contem os sermoens dos santos tem-
pos do Advento, Quaresma : e outras domingas do
anno, e da Santa Cruzada. Lisboa. Mathias Rodrigues,
1632. In-fol. de XII-552-(até 18 num. só de face)-58

pag. Segunda parte dos Sermoens. Contem Ser-
moens da Eucharistia da Virgem May de Deos, e dos
Patriarchas das Religiões, e outros "muitos Santos, e

Santas : dos Defunctos, e vários outros Lisboa, off. de
Lourenço de Anveres, 1649. In-fol. de XLIIII-401-32

pag. 2 vol. E. Estimados.
1569 Sermão que pregou no Acto da Fée que se celebrou

em Coimbra a 25 de Novembro de 1618. Lisboa, Paulo
Crasbpeck, 1619, in 4.° de 20 ff. Sermam que fez

o P. Francisco da Costa no Anto da Fé que se cele-

brou em Évora em 28 de Novembro de 1621. Lisboa,
Pedro Craesbeeck, 1622, in 4.° de 1-19 ff. Sermão
que pregou Fr. Manoel Rebello no Anto da Fé cele-

brado em Lisboa em 5 de Setembro, de 1638. Lisboa,
Paulo Craesbeeek. 1638, in-4.° de 11-20 ff. Lote de 3
opúsculos C. Collecção rara.

1570 Sermam que pregou no Auto Publico da Fé que se

celebrou em Évora 8 d Junho de 1616 Évora, Fran-
cisco Simoens, 1616, in-4° de 30 pag. Sermão em
o Auto da Fée que se celebrou em Évora em 12 de
Novembro de 1662. Pregou-o o P. Valério de S. Ray-
mundo. Lisboa. Domingos Carneito, 1663, in 4.° de 28
pag. Sermam que pregou o P. Luis Alvres em o
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Acto da Fé que em Évora se fèz a 3 de Abril de 1672.

Lisboa, António Craesheeck de Mello, s. d.. in-4.° de
11-16 pag. Lole de 3 opúsculos. Collecção raça.

1571 Serman qn.e pregou no Auto Publico da Fé que se

celebrou em Évora a 8 de junho de 1616. Évora, Fran-
cisco Simoens, 1616, in-4.

n de 30 pag. Sermão da
Fée pregado em o Acto que se fez em Évora no anno
de 1624 a 14 de Julho. Pello P. Fr. João de Ceita. Évo-
ra, Lourenço Crasbeeck, 1624 in-4 ° Seruiam que
o M. Fr. Nuno Viegas pregou no Acto da Fée que se

fez em Lisboa, em 17 de Outubro de 1669. L sboa, Do-
mingos Carneiro. 1661, in-4° de 1V-20 pag. Lote de 3

opúsculos. C. Collecção rara.

1572 Mendoça (Hicronymo de).— Jornada de Africa: em a
qual se respondi": a Jeronymo Franqui &, outros se traia

do suecesso da batalha, catiueiro, & dos que nelle pa-

decerão por não serem Mouros, com nutras cousas di-

gnas de notar. Lisboa. Impresso por Pedro Craesbeeck
1607. in-4.° de Vl-188 ff. E. Front. tarjado. 1* Edição
Com 2 folhas rasgadas e asprelim. muito aparados á
cabeça .

1573 Mendoça (Dr. Lorenco de).— Suplicaeion a Su Magestad
Católica dei H^y nuestro senor, que Dios guarde. Ante
sus Reales Consejos de Portugal y de las Índias, en de-
fensa de los Portugeses. Madrid, 1630, in-4.° de VíII-58

pag. C. Raro.
1574 Mendonça de Pina e de Proença (Martinho de) —Apon-

tamentos para a educação de hum menino nobre, para
seu u>o particular. Lisboa, 1738, in-8.° E.

1575 Mencstrier (W. P. Claudius Franciscus) .
— Descriptio

brevis columnae Theodosianae in honorem Imp >-

ratoris Th^odosi Junioris ab A cadio Imperatore Cons-
tantinopoli erecta. A Gentile Bellino delineata nunc pri-

mum aere sculpta et in XVIII tibulas distributa. S. 1.

n. d. (Venetiis, 1765), in-fol. oblongo. C. Faliam as est.

V e VI.

1576 Histoire du Roy Louis le Grand parles medailles,

emblèmes, devises. jetons, inscriptions, &. Augmentée
de cinq planch^s. Paris, chez J. B. N^llin graveur, 1691,

in-fo 1

. de 64 pag, texto e estampas. Front. (frar.,e
retrato de Luiz o Grande E.

1577 Nouvcllc méihode raisonnée du blason, ou de l'art

hcraldique. mise dans un meilleur ordre, et augmentée
de toutes les connoissances relatives a cette science

par M. L. *## (Lomoyne). Lyon, 1770, in-12.° E. Es-
tampas de brazôes.

1578 Menezes (D. Fernando de).— Historia de Tangere, que
comprehende as noticias desde a sua primeira conquista

até á sua ruina Lisboa, olf, Ferrciriana, 1732, in-

fol. E
1579 Outro exemplar. E.
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1580 Menezes (D. Francisco Xavier de). (Conde da Ericeira).
— Henriqueida. Poema heróico com advertências pre-

liminares das regras da poesia épica, argumentos e no-
tas. Lisboa, 1741, in-4.° E.

1581 Menezes (D. Luis de). — Exemplar de virtudes morales
eu la vida de Jorge Castrioto, llamado Scanderbeg,
Príncipe de los Epirotas, y Albaneses Lisboa, Miguel
Deslandes, 1688, in-4.° de XLVIU-312 pag E.

1582 Mercure historique et politique, conténant 1'état présent

de 1'Europe, ce qui passe dans toutcs les cours, etc

.

La Haye, 1762 67 13 voi. in-12.. C. Faltam mmtos voi.

desta numegosa coll. tendo o 1.° o mim. 153.

1583 Mercure (le) Portugais, ou reiations politiques de la

fameuse révolution d'Estat arrivée en Portugal depuis

la mort de D. Sebastien jusques au couronnement de
D. Jean IV. à present regnant. Avec le recit particulier

de ce qui s'est passe en ce pais-lá, tant pour la paix

que pour la guerre. (Par Franç Grenaille, sieur de
Chastorniseres). A Paris, ches Ant. de Sommaville. et

Aug. Courbé. 1643, in-8.° de LVI-683-(643j-3 pag.

Rara. Pagin. errada, traç. nas marg. Sahiu anonyma.
1584 Mercuriali* (Hieronymus). — De Ane gymnastica libri

sex editio novíssima, aucta, emendata et figuris au-
lhenticis Ghristofori Coriolani exornata. Amstelodami,
1672, in-4.° de X-387-41 pag. E. Anter. grav. e es-

tampas.
1585 Merino de Jesu-Christo (P. Andrés) — Escuela Paleo-

graphica, ó de leer letras antiguas desde la entrada de
los godos en Espana, hasta nuestros tiempos. Madrid.
1780, in foi. E. Com est. de fac-simil.e front. grav.

1586 Mesquita Perestrello (Manoel de). — Naufrágio da Nau
sam Beto — {Vinheta grav. em madeira)— Summario
de viagè que fez Fernão d'AIvarez Cabral, q partio

para a índia por Capitão moor da armada qfoy o anno
de M.D.L1II. até que se perdeo na costa de Cabo de
Boa esperança, e dos seus trabalhos, e morte. E o e q
mais socedeo, &a

. Feyio por Manoel da misquita pales-

trelo jsic) M.D.LX1IIÍ (1564). No fim :Foy impresso em
Coymbra por João de Barreyra. Acabouse aos xiij.

dias do mes de Novembro Anno de M.D.LX1III (1564).

In-8.° peq. de 74 ff. E. Faltam as folhas 33 e 40. Parece
ser o mesmo opúsculo citado por. I. F. da Silva e adqui-
rido pelo fallecido Joaquim Pereira da Costa, porém não
confere com a descnpção do Diccionario bibliográfico

nem com a reimpressão da Historia trágico maritima.
Muito rara.

1587 Mexia (Pedro).— Historia Imperial y cesárea: en la

qual en summa se contieuen las vidas y hechos de
todos los Césares Emperadores de Roma : desde Júlio

César hasta el EmperadorMaximiiiano. Basilea, en casa
de Joan Oporino, 1547, in-fol. de VIII-717 pag. E Man-
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chado cVagua e defeituoso, paginação errada mas com-
pleta.

1588 Silva de varia leccion. Van anadidas cn esta ultima
impression quinta y sexta pane, y un Parenesis de Iso-

crates. . . Madrid, por Matheo de Espinosa v Arteaga,
1673 in-4.° de XII 571 13 pag. E.

1589 Mexia Galvão (Lourenço Anastácio). — Vida do famoso
heróe Luiz de Loureiro, Comrnendador de S. Tlvmé
de Penella, da Ordem de Christo. . . e capitão general
das -Praças de Santa Cruz do Cabo de Aguer, Çafim,
Mazagao, Arzilla. . . Lisboa. oíTa de Simão Thaddeo
Ferreira, 1782, in-4 ° E. Vinhetas. Boa ed. e bom ex .

Estimada e pouco vulgar.

1590 3lezeray.— Histoire de Franee. Paris, 1830, 18 vol. in-
8." Bella encad. de marroq. verm. tendo nas pastas a
inicial A encimada por uma coroa imperial ; dour. por

ff. Edição de 500 ex.; não entrou no mercado.
1591 Michaud (Joseph). — Histoire des Croisade<. Septième

edition augmentéc d'un appendice par M. Huillard Bré-
holles. Paris, Furne et C.

c
, 1849, 4 vol. in-8.° E. Com

boas grav. e map. dobr.

1592 Michelet (J.). — L"Oiseau. Huitiéme edition illustré de
210 vignettes sur bois dessinés par H. Giacomelli Pa-
ris, Hachette et C. e

, 1867, in-4.° E. il%ckag dour. por ff.

1593 Histoire romaine. Paris, 1843, 2 vol. ih 8.° Pa-
ges d'histoire de la Revolution de Fevrier 1848. Par
Louis Blanc. Bruxelles, 1850, in-12.° Souvenirs et

portraits de la Revolution, suivis du dernier banquet
des Girondins. Par Charles Nodier. Paris, 1841, in-12.°

Lote de 4 vol. B
1594 Michelotti (José Theresio). — Ensayo hydrografico do

Piemonte. Traduzido pelo P. Francisco Furtado de
Mendonça. Roma, 1803, in foi. E. marroq. verm dour.

por ff. Ex. com grand. marg Mappa dobrado

1595 Miera (D Manoel de Inigo). — Historia de las Ordenes de

Caballeria. Historia de la real pontilicia y hospi-

talario militar ordem dei Santo Sepulcro por Don Car-

los Nela y l)on Manuel José Quintana. Madrid. 1863,

2 vol. in-fol. E. Com esf coloridas e a meta es.

1596 Miers (John), — Traveis in Chile and La Plata, including

accounts respecting geography, geology, &., manners
and customs. Ulustrated by original maps, views &. In

two volumes. London, 1826, 2 vol. in 8.° E.

1597 Milliet de Saint-Adolphe (J. G. B.).— Diccionario geo-

graphico, histórico e descriptivo do Império do Brazil.

Trasladado em portuguez do manuscrito inédito francez,

com numerosas observações e addiçoens pelo Dr. Cae-

tano Lopes de Moura. Publicado por J. P. Aillaud. Pa-

riz, 1845, 2 vol. in-8.° E. e. 6 cartas geog. em uma pasta.

1598 Millot (Abbé). — Memoires politiques et militaires, pour

servir a Fhistoire de Louis XIV et de Louis XV ,
com-
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poses sur les pièces originales, recueillies par Adrien-
Maurice, Duc de Noailles. Maestricht, 1777, 4 vol. in-

12.° E.

1399 Milton (John).—Paradise regaiu'd. A Põem in four books.

To vvhich is added Samson agonistes; and Poems upun
several occasions, with a tractate of educatiun. Lon-
don, 1753, in-8° E.

1600 Le Paradis perdu, poéme. Edition en anglais et en
Français, ornée de douze estampes imprimées en cou-
leur d'après les Tableaux de M. Schall. Paris, Defer de
Maisonneuve. 1792, 2 vol. in-4.° E. carn. fina marb

,

pastas orn., doar. por ff. Bella edição.

1601 O Paraizo Perdido. Poema épico." traduzido em verso

portuguez por Francisco Bento Maria Targini, Vis-

conde de S -Lourenço. Com as reflexoens e notas do
traductor. Paris, Firmino Didot. 1823, 2 vol. in-8.° E.

Folhas marb. Com est.

1602 Minano (Dr. Don Sebastião). — Diccionario geografico-

estadisdico de Espana y Portugal. Madrid, 1826-29, 11

vol, in-8.° E. Mappas e estampas color. dobr.

1603 Minha vida (a) e a dos meus amigos, ou os últimos

quarenta annos. Lisboa, 1848. E mais 18 opúscu-
lo;,, memorias biographicas de personalidades illustres

na politica, na religião, etc. Vários 1. e d. Lote de 2

vol. in-8.° E.

1604 Mirabeaii. — Lettres originales, écriptes du donjon de
Vincennes pendam les annèes 1777, 78, 79 et 80 ; con-
tenant tous les details sur sa vie privée, ses rnalheurs,

et ses amours avec Sophie Rufiei, marquise de Mon-
nier. Recueiilies par P. Manuel. Quatriéme edition

Paris, au XI-1803. 7 vol. in-18.° Retrato de Mirabeau.
1605 De la Monarchie prussiene sous Frédéric le Grand

;

avec un appendice ccntenant des recherches sur ia

situation actuei des pnncipales contrées de 1'Alle-

magne. Londres, 1788,8 vol. in-8° et atlas in foi. ff
marb . Retr de Frederico o Grande.

1606 Miranda (Alferes Martim AÍTonso de). — Tempo de agora
em diálogos. Dirigido ao Ill.

m0 Senhor D. Theodosio
Duque de Bragança, e agora fielmente copiado da edi-

çam de 1622 por Bento José de Sousa Farinha. Pri-

meira e segunda parte. Lisboa, na off. de António Ro
drigues Galhardo, e de Joze da Silva Nazareth, 1785, 2

partes em 1 vol. in-8.° Únicas publicadas. E. 2.* edição.

1607 Miranda Henriques (António de). — Obelisco fúnebre ao
Sereníssimo Infante D. Duarte no sentimento de sua
morte. Lisboa, por Domingos Lopez Rosa, 1650. In-4.°

de 18 ff. s. n. B. Muito raro.
1608 Miranda Machado e Carvalho Malheiro (R.° Francisco

António de). — Oração fúnebre nas exéquias que cele-

brarão os Abbades do Padroado do ExmB Marquez de
Ponte de Lima pela alma do mesmo Ex. m0 Senhor, na



Igreja Matriz da Villa dos Arcos de Val'e de Vez. Anno
de 1801. Lisboa, ofT. de Simão Thaddeo Ferreira, 1803,
in 8.° de 29 pag. C. Rara.

1609 Miranda Rebello (Joaquim José de). — Ao lll.
n, ° e Ex.°

Senhor Marquez de Pombal em agradecimento de be-
nefícios recebidos, Oração. Lisboa, 1773, in-4.° E.

1610 Mirecourt (Eugéne de). — Les Contemporains. Paris,

1854-58, 20 vol. in-16 ° E. Copiosa colleção de biogra-
phias, com retr. e fac-similes

1611 Miscellanea. — Collecção de opúsculos políticos e littera-

rios, principalmente relativos ã guerra peninsular e a

vários assumptos. Imp. em vários logares e datas di-

versas. In 4.° Memorias das principaes providen-
cias dadas em auxilio dos povos que pela invasão dos
francezes nas províncias da Beira, e da Extremadura,
vierão refugiar-se à capital no anno de 1810. Ordena-
das por Cândido Justino Portugal. Lisboa, OfT de Antó-
nio Rodrigues Galhardo, 18l4,"in-4,° Lote de 2 vol. E.

1612 Miscellanea de opúsculos de assumpto religioso, a sa-

ber : Relaçain de. . . collocaeam das imagens dos bem-
aventurados martyres Fr. Bernardo de Monroy, Fr.

João de Aguila, Fr. João de Palácios, que padecerão
em Argel. Coimbra, por Diogo Gomez, 1625, in-4.° do
19 pag. Prodígio de la providencia de Dios en el

miserable caso dei contagio de Sevilla. Sevillai por Ni-

colas Rodriguez de Abrego, 1650, in-4° de II 26 fl.

num. Prodigioso Milagro de milagros de la Madre
de Dios dei Cármen. . . Granada, por Balthasar de Bo-
libar, 1657, ln-4.° de 8 pag. Milagre de Santa
Uosalia succedido em Palermo... (traduzido de ita-

liano). Lisboa, 1665, in-8.° de 12 pag, Milagres
prodigiosos, que Deus pela intercessão de seu santo

milagroso António de Pádua obrou na cidade de Pá-

dua (em 1672). Lisboa, por A. Craesbeeck de Mello,

1673, in-4.° de 4 pag, Parallelo e semelhança,
que ouve na vida, virtudes, e santidade de S Nicolao
TolentinoMoyses da ley da graça com o primeiro Moy-
ses. Pregado por Fr. Simão da Graça Lisboa, ofíic. de
Joam da Costa, 1672, in 4.° de 20 pag (Sermão).
Aureola da Corte santa, tratado segundo. Epitome da
santa vida, e Relação da gloriosa morte de B. Pedro de
Arbués... Por. D. Garcia de Trasmiera. (Traduzido
em portuguez por D. Leonardo de S. Joseph) em 1673),

Fragmento. Lote de 6 opúsculos in 4 a C e. e B.

1613 Miscellanea histórica. Colleção de 10 opúsculos, e entre

elles : Novos testemunhos da milagrosa appariçáo de
Christo S. N. a El-Rei D. Alíonso Henriques, Por Ant.

Pereira de Figueiredo Lisboa, 1786, in-4.° Por-
tugal. A review of the causes, tendeney and progress

of the revolution whieh commenced in Oporto on 24
Augusl 1820. . . London, 1821, in-4.° A Letter to
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lhe Marquess of Landsdown on lhe aíTairs of Portugal
and Spain. . . Bv W. Walton. London, 1827, in-4.° &.

&. Em 2 vol. E
1614 Collecção de 12 opúsculos e entre elles : Epitome

chronologico da historia dos Reis de Portugal, orde-
nado por J. C de F. (Jorge César de Figaniére) ..

.

Lisboa, 1839, in-8.° Com retratos. Exgotado e raro.
Origem do titulo e dignidade dos Condes. Por

Ant. Pereira de Figueiredo. Lisboa, 1730, in-4.°

Cortes primeiras que El-Rey D. AíTonso Henri-
ques celebrou em Lamego. . . Impresso em 1641/ Lis-

boa, 1822. in-8.° Exame critico das Cortes de
Lamego. Por Ant. do Carmo Velho Barbosa. Porto,

1845, in-8. E mais 8 opuscuios interessantes e

pouco vulgares. Em 1 vol. in-4.° E.
1615 Collecção de 16 opuscuios na sua maioria relativos

ã Constituição de 1820. Vários lug. e datas, in-4.° e
8.° B. Um maço.

1616 Collecção de 34 opuscuios relativos ás lutas politi-

cas de 1820 &. &. Vários, lug. e datas, in-8. ° e 4.°B.
Um maço.

1617 Collecção d« 21 opuscuios relativos á historia de
França, (sec. XIX). Vários, lug. e datas, in-4 ° e 8.°

Um maço.
1618 Collecção de 22 opuscuios relativos a successos mi-

litares do*s portuguezes na Índia no sec. XVI II, im-
presso em Lisboa, de 1715 a 1785 Entre elles: Kelaçam
dos successos e gloriosas aeçõens militares obtidos no
estado da índia. Ordenados e dirigidos pelo vL-e-rey e

capitam general Vasco César Fernando de Mentzes no
anno 1713. Relaçam das victorias contra o ini-

migo Maratá, sendo vice-rey D. Luiz Carlos Ignacio de
Menezes V. Conde da Ericeira, em 1743. Relação
marcial do plausível successo. . . contra o Bonsuló, no
anno de 3758. Relação dos successos da índia e prin-

cipio do governo do Conde de Ega. por José da Silva

Machado. Lisboa, 1759. Annal indico-lusitano dos
successos do governo de Francisco de Assis de Tá-
vora. Lisboa, 1753, etc. Em 1 vol. in-4 ° E.

1619 Collecção de 29 apusculos curiosos e interessantes.

Entre elles Origem da Procissão da Saúde ; Breve
resenha Artística; Itinerários que os estrangeiros que
vem a Portugal devem seguir... (3 publicações do
Abbade de Castro), in 8.° Declaraçam feita por
El Rey Catholico dos motivos que S. M. tem para man-
dar fazer represálias nos navios, bens & d'El Rey da
Gram Bretanha... Lisboa, 1739, in-4 ° Algumas
publicações relativas ao terremoto de 1755 &.&. Vários
lugares e datas, em 1 vol. E.

1620 Collecção de 12 opuscuios relativos á historia de
Portugal. Entre elles : Historia abreviada dos acoute

-

12
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cimentos do cerco da cidade do Porto. . . Lisboa, 1851,
in 8.° Esclarecimentos sobre a guerra civil de
Portugal e a morte de S. M. I. o Sn. D. Pedro, Lis-
boa, 1838, in-8.° Memoria histórica acerca da
pérfida e traiçoeira amizade ingleza... Porto, 1840,

in-8.° lnfluenee du ministère anglais dans
Fusurpation de D. Miguel. Rennes, 1830, in-8.°

Memoires sur le Portugal. Lisbonne, 1832, in-.° &..&..

Em 2 vol. E.

1621 Collecção de 30 opúsculos relativos á historia de
Portugal. Entre elles: Vários tratados de paz.

amizade, navegação &. &. entre Portugal e outras Poten-
cias. Vários lug/e datas. In-4.° Descripçâo fúnebre
das exéquias que a Basílica Patriarchal de S. Maria de-
dicou á memoria de D. João V. Escrita por Bento Mor-
ganti. Lisboa, 1750, in-4.° 9 est. dobr. Sem razão
de entrarem em Portugal as tropas castelhanas como
amigas. . . S. 1, n. d.., in-4.° &. &. Em 1 vol. E.

1622 Collecção de 7 opúsculos e entre elles: Memoria so-

bre a Conspiração de 1817, vulgarmente chamada a

Gonsp'ração de Gomes Freire... (Por F. Ferreira de
Freitas). Lisboa, 1822, in-4.° Carta de hum habi-
tante da Bahia sobre o levantamento do Porto e mise-
rável estado do Brazil Lisboa, 1821, in-4.° Carta
de André Pança ao seu compadre Simão Fogaça. Lis-

boa, 1820, in-4 ° &. &. Em 1 vol. E.

1623 Collecção de 2o opúsculos, e entre elles : Relação
diária das festas que por ordem do Senado da Camará
de Beja se fizerão na mesma cidade pelo feliz nasci-
mento da Princeza da Beira D. Maria Thereza, Lisboa,

1793, in-4.° Memoire raisonnée sur la retraite de
Parmée combinée espagnole et portugaise du Roussil-

lon... le l
er Mai 1794. S. 1., 1795, in-4. ° Falia

que ao muito alto . . Príncipe Regente N. S. fez em o

primeiro dia do presente anno o actual Juiz do Povo.
Lisboa. 1-800, in-4.° &. &. Em 1 vol. E.

1624 Collecção de 34 opúsculos, e entre elles: Belaçam
exacta da famosa acçam succedida junto a Braunau. .

.

escrita no campo de Lehendorff em 10 de Maio de
1743. Trad. por J. F. M. M. (J c Freire Monterroio Mas-
carenhas. Lisboa, 1743, in-4. ° Carta do Capitam
Joseph Orebich Ragusano a qual contem a noticia do
traosporte de 133 Padres Jesuítas de Lisboa para Civi-

tavecchia. Trad. do italiana... Lisboa, 1759, in-4.° de
12 pag. Rara. -Nova relação da famosa batalta o

inclyta victoria que o femigerado Heraclio, Príncipe

dos Georgianos alcançou contra hum formidável exer-

cito de arrogantes turcos. Lisboa, 1766, in-4.° &. &. Em
1 vol. E.

1625 Collecção de 38 opúsculos, muito curiosos, relativos

Entre elles: Memoria histórica



179

da Invasão dos Francezes em Portugal no anno de
1807. Rio de Janeiro, 1808, in-4.° Analyse da pro-

clamação de Junot de 16 de Agosto de 1808, por ###.

Coimbra, 1808, in-4.° Relação da viagem de Ju-

not a Portugal, dada por elle mesmo a seu amo Napo-
leão. . . Coimbra, 1808, in-4.° Bonaparte sem mas-
cara. Trad. do hespanhol. Lisboa, 1808, in-4.° &. &.
Em 1 vol. E. Muito interessante.

1626 Coilecção de 16 opúsculos, e entre elles : Elogio
fúnebre em memoria dos doze portuguezes beneméri-
tos da Pátria que em 18 de Outubro de 1807 soíTrerão

martyrio por causa da liberdade e independência na-
cional, Lisboa, 1822, in-4° Jornada de El-Rei o
Sr. D. João VI á Villa de Santarém em Janeiro de
1824 Lisboa, 1824, in-4.° Histoire de Jean VI Roi
de Portugal... Paris, 1827, in-8.° Demonstração
dos direitos do Sr. D. Miguel á Coroa de Portugal. Lis-

boa, 1828, in-4.» &. &. Em 1 vol. E.
1627 Coilecção de 10 opúsculos em francez. Entre elles

:

Dom Pedro y et D. Luiz I Róis de Portugal. . . Etude
historique par A. L. Duquesne. Paris, 1861, in-8.°

I/Euipereur Napoléon et le Roi Guillaume. Paris, 1861,

in-8.° Saint-Gervais de Rouen. Eglise et paroisse.

Par Jules Thieury. Paris, 1859, in-8 ° Çom estampas.

Interessante monographta & &. Em 1 vol. E.
1628 Verdadeira relacion de la vitoria, que ba tenido el

Rey de Francia contra los hereges a 18 de abril de
1622 en Poitu. Breve relatione delia gran vittoria

ottenuta dei Re d'Ungria e dal Sereníssimo cardinal

Infante di Spagna, &. Roma, 1643. Relação da Vi-
ctoria que o Príncipe Thomas teve em Itaiia, &, Lisboa,

1646 Relaçam da vitoria, que o Marichal Torsten-
son teve junto a Leipsic, &. Lisboa, 1643 &. Vários lug

,

1622-1707, in-4.° B. Collecrã) de 7 opúsculos.

1629 Coilecção de 9 opúsculos, e entre elles: Resposta á

objecção que se me põe, sobre a Legitimidade de suc-

cessão do Throno Portuguez na Pessoa do Ser. Senhor
Infante D. Miguel... Lisboa, 1828, in-4° D.Mi-
guel I, obra a mais completa. . . subre a legitimidade...

do Sr. D. Miguel ao Throno de Portugal. . Lisboa,

1829, in-4.° Manifesto dos direitos de S. M. F. a
Sa D. Maria Segunda. . . Coimbra, 1836, in-4.° &. &. Em
1 vol. E.

1630 Coilecção de 23 opúsculos, e entre elles : Relação
breve e compendiosa da invenção da milagrosa ima-
gem da Senhora da Nazareth.!. Por João da Veiga
Frazão. Lisboa, 1788, in 4.° Breve relação da mi-
lagrosa imagem de N. S. da Nazareth. . . Por Manoel
Simões Roussado. Lisboa, 1813, in-4.° Breve me-
moria histórica de algumas antiguidades e prelados da
Sé Eborense, por Bento Affonso Cabral Godinho. Coim-
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bra, 1836, in-4.° Muito raro. Serie ehronologica
dos prelados conhecidos da Igreja de Braga desde a

fundação da mesma Igreja até o presente tempo. Coim-
bra, 1830, in-4.° &. & Raro. Curiosa e interessante col-

lecção. Em 1 vol. E.

1631 Collecção de 26 opúsculos, alguns pouco vulgares.

Vários lug. e datas, em 1 vol. in-fol. E.

1632 Miscellanea historico-biographica. Collecção de 12 opús-
culos. Entre elles : Biographia . . de Francisco de
Mattos Lobo. Por Franc. Ant. Martins Bastos. Lisboa,

1842, in 4.° Trinta annos de peregrinação. (1821-

51). Manuscripto achado na Gruta de Camões por F.
M. Bordalo. Macau, 1852, in-4.° Memoria justifica-

tiva do ex-governador de Bensuella Francisco Tavares
de Almeida. Lisboa, 1852, in 8 o &. &. Em 1 vol. E.

1633 Collecção de 5 opúsculos, entre os quaes : Noticia

biographica do Con° Ildefonso Bayard. Paris, 1856, in-
8.°^ Com um bom retr. do biographado. Noticia
histórica do Duque de Palmella. Por Ant P. Lopes de
Mendonça. Lisboa, 1859, in-8.° Memoria genealó-

gica e biographica dos três tenentes generaes Leites

da casa de S. Thomé d'Alfama. Dividida em dois volu-
mes. (Por João de Mello e Souza da Cunha Souto
Maior) Lisboa, 1838 a 1841, in 4.° Com retr., arvore
genealógica, est. &. &. Em 1 vol E.

1634 Miscellanea historico-economica Collecção de 27 opús-

culos sobre a Companhia dos Vinhos do Alto Douro
historia de Portugal &. &. Entre elles: Testamento po-
litico ou cai ta escrita pelo grande Luiz da Cunha a

D. José I antes do seu governo Lisboa, 1820, in-4."

Regulamento em forma de projecto para o go-

verno da regência que ha de ser nomeada pelas Cortes
Portuguezas. . . Por Ignacio António Fonseca Benevi-
des. Lisboa, 1821, in-4.° Bosquejo da campanha
de Portusal Obra e^cripta em Londres depois da bata-

lha do Bussao Lisboa, 1811, in -4.° &. &. Em 2 vol.E.

1635 Miscellanea historico-juridica &. Collecção de 80 opús-
culos. Vários lug. e datas em 6 vol. in-4.°

1636 Collecção de' 61 opúsculos. Vários lug. e datas, em
4 vol. in-4° E.

1637 Collecção de 70 opúsculos, entre elles alguns muito
interessantes. Vários lug. e datas, em 3 vol. in-4.° E.

1638 Collecção de 39 opúsculos. Vários lug. e datas, em
4 vol- in-4.° E.

1639 Collecção de 23 opúsculos contendo vários elogios,

orações fúnebres &. & de vários personagens, analyses

de causas judiciaes&. &. Vários lug. e datas, em 2 vol. E.

1640 Collecção de 70 opúsculos e entre elles as seguin-

tes sentenças: De João Baptista Pele (9 de Outubro
de 1775) — Dos estudantes de Coimbra que com-
metlerão o attentado próximo a Condeixa (19 de
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Junho de 1828) — De José Joaquim de Sousa Reis, Re-
mechido (1 de Agosto de 1838) — De revista concedida
ás Casas de Távora e Athouguia (13 de Abril de 1808)
& &.. Vários lug. e datas, em 2 vol. in-fol. E. Collec-

ção muito curiosa e interessante.

1641 —— Collecção de 48 opúsculos contendo elogios fúnebres,

discursos, biographias, & &. de vários personagens

;

aggravos judiciaes, exposições &. Vários lug. e datas.

Em 2 vol. E.

1642 Miscellanea historico-litteraria Collecção de 19 opús-
culos relativos aos reinados de D. Maria I e de D. José.

Entre elles: Oração gratulatoria que por parte do muito
nobre Senado de Goa... recitou André de Sousa de
Vasconcellos. Lisboa, 1755, in-4.° Portentozos
agouros no nascimento de D. Joseph Príncipe da Bei-

ra... por João dos Santos Sousa e Basto. — Laby-
rinto poético e cubico formado do seguinte pareado

:

«Por Pedro e também Maria, Vé descanso a Monar-
quia». Lisboa, 1762, in-4° &. Em 1 vol. E.

1643 Collecção de 23 opúsculos e entre elles: La Campa-
gne de Portugal. 1810-11. Londres, 1811, in-4.°

Correspondência do Marechal de Campo Campbell
com o historiador da Guerra Peninsular Coronel Guil.

Napier .. Lisboa, £. d., in-4.° Memorias sobre a
regeneração de Portugal. . . Por V. J. B Lisboa, 1820,

in-4.° &.. &. Em 1 vol. E.

1644 Miscellanea histórico politica. Collecção de 14 opúsculos
e entre elles: Participação e documentos dirigidos ao
Governo pelo General Commandante da tropa expedi-
cionária, que existia no Rio de Janeiro. . . (1822).

Memoria justificativa sobre a conducta do Marechal de
Campo Luiz do Rego Barreto durante o tempo em que
foi governador de Pernambuco... (1822). Alle-

gação do Brigadeiro José Corrêa de Mello, Governador
das armas da Província de Pernambuco. . (1822). Lis-

boa e Rio de Janeiro, 1822-23, in 4.° E.

1645 Collecção de 6 opúsculos. Relaçain summaria e no-
ticiosa dos lugares santos de Jerusalém. . . Lisboa, 1706.

Memoria sobre Macao por José de Aquino Guima-
rães e Freitas. Coimbra, 1828. Memoria dos feitos

macaenses contra os piratas da China, e da entrada
dos inglezes na cidade de Macao por José Ignacio An-
drade. Lisboa, 1735. Memoria sobre a franquia do
Porto de Macao por José António Maia. Lisboa, s. d.

Reflexões sobre o padroado portuguez no Oriente
— e o Additamento ás Reflexões. Nova Goa, 1858. Em
1 vol. in-4.° E

1646 Collecção de 21 opúsculos: tratados de paz, com-
mercio, amizade & & Observações históricas e criti-

cas, relações de batalhas &. Sec. xvm e xix. Vários lug;

e datas, in-4.° Em 1 maço.
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1647 CoJIecção de 18 opúsculos relativos á questão entre
D. Miguel e D. Pedro. Vários lug. e datas, in-4.° e 8.°

B. Um maço. Collecção curiosa e interessante.

1648 Collecção de 19' opúsculos abrangendo os annos de
1821 a 1834, relativos á historia de Portugal &. Entre
elles : Pernicioso poder dos pérfidos validos e conse-
lheiros dos Reis, destruido pela Constituição. Coimbra
1821. Moi, je ne suis pas un rebelle/. . Por Antó-
nio Ribeiro Saraiva. Paris, 1828. A Inglaterra e
D. Miguel... Londres, 1828. Sermens de D. Mi-
guel. Paris, 1828 &. &. Em 2 vol. in-4.° E.

1649 Collecção de 13 opúsculos relativos á historia de
Portugal &., e entre elles: Noticia ao publico (aliás in-

teressante). Hum Dialogo do Marquez de Pombal e seu
Rei. Camões e outros espíritos finados, passeando da
Memoria ao Passeio Publico. Lisboa, 1841, in-4.°

Portugal. Recordação do anno de 1841. Pelo Príncipe
Lichnowski. Trad. do allemão. Lisboa, 1844, in-8.°

Hontem, hoje e amanhã Parte I, II e III Lisboa,

1843, in-8.° Costa Cabral em relevo. Memoria
biographica. . . Lisboa, 1844, in-8.° &. &. Em 1 vol. E.

1650 Collecção de 10 opúsculos e entre elles: Cartas
Trastaganas ou traços de historia desde 1846. (Por An-
tónio Oliva Sousa 'Sequeira). Lisboa, 1850, in-4°
Succinta narração das circumstancias que precederam
e seguiram a união dos realistas insurgentes, com a

Junta do Porto, por A. A. Teixeira de Vasconcellos.

Lisboa, 1848, in-8.° Memoria e defeza do Castello

da Barra de Vianna. Lisboa, 1847, in-8.° &. &. Em
1 vol. E.

1651 Collecção de 10 opúsculos e entre elles : Primeira
sessão dos diplomatas miguelistas em Londres. Lisboa,

1834, in 4.° Testamento da Chronica Constitucio-

nal de Lisboa passado por certidão em 31 de Julho de
1834. Lisboa, 1834, in-4.° Credo patriótico: «Creio

em D. Dedro IV todo liberal. . S. 1. n. d., 1 fl.

A Itypocrisia religiosa de D. Miguel e dos seus sequa-
zes. Lisboa, 1834, in-4.° Memorias para a historia

do reinado do Sr. D. Pedro IV. . . Lisboa. 1834, in-4.°

&. & Em 1 vol. E.

4652 Collecção de 16 opúsculos relativos á historia de
Portugal &., e entre elles: Officios e mais documentos
dirigidos ao Governo pelo Ministério do Rio de Janeiro...

Lisboa, 1822, in-4.° Ofíicios e documentos dirigi-

dos ao Governo pelo Governador das Armas da Pro-

víncia da Bahia. . . Lisboa, 1822, in-4.° O Nove de
Outubro, ou breves considerações sobre a ultima guerra
civil. Por um Liberal (Amónio Alves Martins). Porto,

1849, in 8°&. & Em 2 vol. E.

1653 Collecção de 17 opúsculos relativos á historia de Por-

tugal, e entre elles: Refutação imparcial do folheto in-
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titulado «Reflexões aos deputados representantes pelo

Brazil nas Cortes de Portugal . » Bahia, 1821, in-4.°

Supplemento á America Ingleza e o Brazil con-

trastados. . . Bahia, 1822, in-4.° A Voz da Pátria
aos Portuguczes. Lisboa, 1822, in-4.° A Legitimi-
dade do Senhor D. Pedro IV, contra as invectivas apos-

tólico jesuíticas. S. 1., 1827, in-4.° &. &. Em 1 voi. E.
1654 Collecção de 9 opúsculos relativos á historia de Portu-

gal, e entre elles: Manifesto de S. M. F. El Rei N. S. o

Sr. D. Miguel. Lisboa, 1832, in-4.° A Expedição de
D. Pedro ou a neutralidade fingida. Trad. do inglez por

J. J. P. Lopes. Lisboa, 1832, in-4. a O Cerco do
Porto em 1832 para 1833. Por um portuense. Porto,

1840, in-8.° Memoria histonco-descriptiva das

linhas que cercaram Lisboa em 1833 (Por Cláudio La-
grange Monteiro de Barbuda) Pangim, 1840, m-4.° &.
&. Em 1 vol. E.

1655 Collecção de 13 opúsculos relativos á historia de
de Portugal & Entre elles : A Guerra civil em Portu-

gal, o sitio do Porto e a morte de D. Pedro. Por hum
estrangeiro Londres, 1836, in-12.° Causas da
eievação da monarchia portugueza e da sua decadên-
cia. Por ### Lisboa, 1836, in 8. a Teremos nós
outra constituição em Portugal ? ? ? ou reintegrar- se-ha

a guerra civil??? (No fim): Um antigo deputado pro-

vinciano. Lisboa, 1836, in-4.° &. &. Em 1 vol. E.

1656 Collecção de 17 opúsculos relativos á historia de
Portugal &. Entre elles : Gerente e não Regente ou
velo a doutrina anticonstilucional . . S. I. n. d. (Pli-

mouth, 1832) in-8. a A Europa sem véo, ultima-

tum dos Gabinetes. . . Escripto para os povos por hum
amigo do povo. Lisboa, 1834, in-4.° Collecção das
Cartas do soldado portuguez. Lisboa, 1838, in-8.° Com
est. no front. &. «Sc. Em 1 vol. E

1657 Collecção de 16 opúsculos relativos á historia de
Portugal &. Entre elles : Refutação methodica das
chamadas «Bazes da Constituição Politica da Monar-
quia portugueza». . . Lisboa, 1824, in-4.° Pensa-
mentos avulsos sobre idéas liberaes, N.

08
1 a 6. Lis-

boa, 1826, in 4.° Exposição genuína da Constitui-

ção Portugueza de 1826... Lisboa, 1828, in-4.°

A Inglaterra e D. Miguel. . . Paris, 1828, in-4.° &. &.
Em 1 vol. E.

1658 Collecção de 17 opúsculos e entre elles : O Carro-
ceiro lusitano ou António Barreiro despachado em bê-

bado incorrigível. .. Lisboa, 1823, in-4.* A Ver-
dade a passo lento ou guerra do escaravelho contra a
Borboleta Constitucional do Porto... Lisboa. 1822,

. in-4.° Questão nacional sobre a authoridade e

direitos do povo em o governo . . Lisboa, s. d. (1823)
in-4° &. &. Em 1 vol. E.
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1659 Colleeção de i4 opúsculos e entre elles: Injusta
acclamação do Sr. Infante D. Miguel. . . Por António da
Silva Lopes Rocha. Londres, 1828, in 4.° Noticia
geral dos acontecimentos políticos de Portugal depois
da chegada do Sr. Infante D. Miguel a este pais, e da
memorável retirada das tropas constitucionaes. . . Pli-

mouth, 1828. in-4.° Demonstração politica ou en-
saio dos extinctos direitos do Imperador do Brasil á
Coroa de Portugal. Lisboa, t829, in-4.° &. &. &. Em 1

vol. E.

1660 Colleeção de 17 opúsculos e entre elles: lojuste
acclamatiòn du Seren. Infant D Miguel... Par Ant.

da Silva Lopes Rocha. Paris, Didot, 1828, in-8.°

Debates no Parlamento Britânico sobre os negócios
de Portugal... Londres, 1829, in 4.° Exposição
apologética dos portuguezes emigrados na Bélgica,

que recuzarào prestar o juramento d'elles exigido no
dia 26 de Agosto de 1830. Bruges, 1830, in-8.° &. &.

Em 1 vol. E.

1661 Colleeção de 30 opúsculos, e entre elles : Confissão
' dos Lobatos. Targinis, Jungs. e mais aulicos e conse-

lheiros antes de partir do Rio de Janeiro para Lisboa.

Por Fran. José da Costa. Lisboa, 1821, in 4.°

Pernicioso poder dos pérfidos validos e conselheiros

dos Reis, destruído pela Constituição. Coimbra, 1821,

in 4.° O Tutelemundi liberal e auriscopio pa-

triota, açoute dos corcundas (1.% 2 a e 3. a Cameraopti-
queirada). Lisboa, 1822, in-4.° Cm 3 est. A Guerra
da Península debaixo do seu verdadeiro ponto de vis-

ta... Trad. do italiano. Lisboa, 1820 in-8.° &. &. Em
2 vol. E.

1662 Colleeção de 26 opúsculos e entre elles : Das Elei-

ções em° Inglaterra segundo o novo acto da reforma
comparadas com as eleições feitas em Portugal segundo
a lei de 1826, por Custodio Rebello de Carvalho. Lon-
dres, 1833, in-8.° Pouco vulgar. Apontamentos
geraes para um systema provisional de publica admi-
nistração logo que seja restaurada a ligitima autoridade

da rainha D. Maria II por Alexandre Thomaz ds Mo-
raes Sarmento. Lisboa, 1833, in 4.° Não vulgar.

Investigaçoens politicas de Mr. D'Albemireau, Lon-
dres, 1832, in 8° (O auetor é Abreu Lima, Visconde da
Carreira). Dom Miguel ses aventures scandaleu

ses, ses crimes et son usurpation par un portugais de
distinction, traduit par J B. Mesuard. Paris, 1833,

in-8 ° com o retrato de D. Miguel &. &. Em 2 vol. E.

1663 Colleeção de 32 opúsculos e entre elles : Question
portugais^. Documents authentiques et ofíiciels con-

eernant les alTaires du Portugal depuis 1824jusqu'à
1829. Trad. par L. J. de Sampaio. Brest, 1832, in-8,°

Cartas íl.
e a 4.

8
) de D. Pedro, do outro mundo a
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D. Miguel, e respostas de D Miguel a D. Pedro. Lisboa.

1845, in 4.° Memoria histórica do Cons A. M. L.

Vieira de Castro. Lisboa, 1843. in-8.° Retr. de Vieira de
Castro Duas palavras sobre o chamado Assento
dos Três Estados do Reino juntos em Cortes na cidade
de Lisboa, feita a 11 de Julho de 1828. (Por José Fer-
reira Borges). Londres, 1828, in 4 • «Sc. &. Em 2 vol. E.

1664 Collecção de 19 opúsculos, entre elles: Oração ou
breve discurso feito por oecasião do nascimento da
senhora D. Maria Izabel, infanta de Portugal, por Bento
de F.gueiredo Tenreiro Aranha. Lisboa, ofT. de Simão
Thaddeo Ferreira, 1807, in-4. a de 26 pag. Raro.
Descripção da celebre iluminação feita no largo do
Poço Novo, por uma sociedade de Patriotas a que se

junta um preludio, composta pelo sócio Bacharel Ber-
nardo José d'01iveira Teixeira Cabral. Lisboa, Imp.
Regia, 1808, in-8> de 16 pag. Raro. {In. F. da Silva só

mo 1 ex. na Bib. Nac. Lx.>) át. &. Era 1 vol. E.

1665 Collecção de 49 opúsculos, entre elles : Disserta-
ção politica oíTerecida á Augusta Magestade do Sr.

D. João VI por José Gonçalves Ramiro. Lisboa, Imp.
Regia. 1826 in-8° gr. de 12 pag. Planos para o

lançamento e arrecadação do subsidio militar das de-

cimas, offerecidas á A. M. de D. João VI pelo mesmo
autor. Lisboa, Imp. Regia, 1824, in 8° gr. de 16 pag.

Apologia aos Planos para o lançamento e arreca-

dação do subsidio militar da decima, ofTerecidos a

Elrei N. S. pelo mesmo antor. Lisboa, Imp. Regia.

1825, in 8.° gr. de 8 pag. Estes 3 opúsculos nao vulga-

res e não citados &. &. Lote de 2 vol. E.

1666 Collecção de 17 opúsculos e entre elles: A Guerra
da Península debaixo do seu verdadeiro ponto de
vista . . Trad. do italiano. Lisboa, 1820, in-4.° Tri-

buto porluguez á memoria do Libertador; por Ant.

Feliciano de Castilho. Lisboa, 1836, in 8.° Com os ret.

de D. Pedro e do soldado Manoel Pereira. Narra-
ção do que se passou na cidade do Porto, por oeca-

sião da morte da Su. a D Maria Primeira. Lisboa, 1816,
in 4.° &. &. Em 1 maço. B.

1667 Collecção de 33 opúsculos e entre elles: Historia
verdadeira dos acontecimentos da Ilha da Madeira de-
pois do dia 28 de Janeiro... por Sebastião Xavier
Botelho. Lisboa, 1821, in-4.° Don Miguel et ses

droits. Paris, 1828, in-4 ° Who is the legitimateKing
of Portugal? By P. Midosi. Plymouth, 1829, in 4 °

Injustice et mauvaise foi de la plupart des journaux de
Londres et de Paris, au sujet de la question du Portu-

gal. . . Por António Ribeiro Saraiva. Paris, 1823, in-4.°

&. &. Em 2 vol. E,

1668 Collecção de 16 opúsculos e entre elles : Exame
da Constituição de D. Pedro e dos direitos de D Mi-
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guel Trad. do francez por J. P. C. B. F. (J
e Pinto Car-

doso Beja). Lisbca, 1829, in-4.° Com o retr. de D. Mi-
guel. Bello ex. com grandes margens- Exposição
da festividade celebrada... em acção de graças pelo
regresso, exaltação ao throno. . . de S. M. o Sr. D. Mi-
guel. Lisboa, 1829, in-4.° A Abdicação ou a guerra
civil. Lisboa, 1851, in-8.° &. &. Em 2 vol. E.

1669 Collecção de 71 opúsculos, entre elles: Descripção
da baixella de prata, que por ordem deirei oflerecerão
os Srs. Governadores do Reino ao Duque de Victoria.

Lisboa, 1816. Relações do uso de Cumo se fizeram
as ceremonias de quebrar os Escudos pela morte da
rainha D. Maria I, e exéquias em Aveiro, Bragança,
Coimbra. Vizeu, Braga, Lagos, Villa Real, Castello

Branco. Guimarães, e mais 24 de outras cidades e

villas. &. Lote de 2 vol. in-4.° E-

1670 Collecção de 35 opúsculos e entre elles : Primeira
sessão dos diplomatas miguelistas em Londres. Lisboa,

1834, in 4.° O Manual politico do cidadão. Por
Luiz Francisco Midosi, Lisboa, 1834, in-4 ° Ma-
nifesto dos realistas portuguezes, Publicado em fran-

cez. Trad. por*** C. P. da C. E. (João da Cunha
Neves e Carvalho Portugal!) Na parte inferior do
front.: Anno de 1838. T. P. D U. D. A. D. R. Com o retr. de

D. Miguel. Muito raro. (V. Inn.° vol III. J. 689). &. &. Em
2 vol. E.

1671 Collecção de 33 opúsculos relativos á historia de
Portugal, entre os quaes alguns curiosos e interessan-

tes. Vários logares e datas, em 3 vol. in-4.°E.

1672 Collecção de 32 opúsculos. Vários lug. e datas, em
2 vol. E.

1673 Collecção de 23 opúsculos. Vários lug. e datas.

Lote de 4 vol. in-8 ° E.
1674 Miscellanea historieo-politica relativa a factos succedi-

dos no reinado de D. João vi ; collecção de 23 opúsculos.

Vários lugares e datas, em 2 vol. Sn-4.°

1675 Miscellanea histórico politica-juridica &. Collecção de
70 opúsculos. Vários lug. e datas, in-4.° Em 1 maço.

1676 Miscellanea histórica, Dolilica e litleraria. Collecção de

40 opúsculos, entre elles : Epistola á nação franceza,

na qual se demonstrão os subversivos princípios das

constituições modernas, e se prova que a Maçonaria
tem sido a auctora e directora da revolução de Portu-

gal, por Faustino José da Madre de Deos. Lisboa, 1823,

in 4.°e mais 4 opúsculos do mesmo autor, os quaes são

pouco vulgares como indica o Dic. bib. Sonetos
de D. Francisco Possolo da Costa, recitados no Real

Theatro de S. Carlos em 1826. Sonetos de Joa-

quim Pedro Celestino Soares &. Lote de 3 vol. E.
1677 Collecção de 20 opuscules. Vários lug. e datas,

in 4." Lote de 3 vol. E.
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1678 Miscellanea jurídica. Collecção de 10 vol. contendo al-

guns vários opúsculos. Vários lug. e datas. Lote de
10 vol. E.

1679 Miscellanea juridico-politica. Gollecção de 37 opúsculos

na sua maioria relativos aos acontecimentos políticos

de Portugal no começo do século XIX. Vários lug. e

datas, em 3 vol. in 8.° E.

1680 Miscellanea poética. Gollecção de poesias de vários au-
ctores dedicadas ao príncipe do Brazil D. João (VI).

Contra Ópio, ou defeza das modas Tragedia
do Marquez de Mantua. Historia da imperatriz Por-

cina. Quitubia, poema. Epithalamio ao Dr.
António J. de Pina Manique. Sarração da velha

Carta métrica de hum sujeito assistente no Bairro

de Andaluz para hum compadre morador em Arroios ..

Resurreição do coche da posta para Mafra pela

estrada de Bellas. Elegia na morte de D. Maria í,

por D. Gastão Fausto da Camará Coutinho. &. Gollec-

ção de 33 opúsculos em 1 vol. E
1681 Gollecção de 19 opúsculos e entre elles : Saudades

de. . . Dom Pedro e Dona Ignez de Castro. Por D. Ma-
ria de Lara e Menezes. Lisboa, 1762. Acto da boa
morte. A Estante do coro. Batrachomioma-
chia ou guerra dos ratos e das rãas. Poesias de
António de Villasboas e Sampaio (1841), &. &. Vários

lug. e datas. Lote de 2 vol. in-4.° E.

1682 Gollecção de opúsculos, entre e/les: Lettreiros muito
sentenciosos, os quaes se acharam em certas sepultu-

ras de Espanha, feitos por António Chiado em trovas.

Lisboa, 1783. Descripção curiosa das principaes

producções, rios e animaes do Brazil. . . por Joaquim
José Lisboa. Lisboa, 1806, &. &. Vários logares e da-
tas. Lote de 3 vol. in 8.° E. Alguns opúsculos não ci-

tados pof J. F. da Silva.

1683 Collecção de 33 opúsculos, entre elles: Épodos que
contém sentenças úteis a todos os homens por Diogo
de Teive composto na lingua latina e traduzido na vul-

gar em verso solto por Francisco de Andrade. Lisboa,
1786. Ensaios poéticos. Poesias por J. A. Masca-
renhas Bastos e J. de Vasconcellos Hasse. Lisboa,
185*8. Contém poesias dedicadas a vários e a A. F. de
Castilho. Vários logares e datas. Lote de 3 vol. in-8.° E.

1684 —-Gollecção de oO opúsculos sobre vários assumptos:
Século XIX. Entre elles: Poesias de Fonseca dedica-
das ás damas brazileiras. Pernambuco, 1830.
Hymno Imperial Constitucional da Composição do Sr.

D. Pedro, em 1822 Versos de J. G. Lara de Car-
valho, escriptos na Torre de S. Julião da Barra em 1831
e 1832 &. &. Vários logares e datas, em 2 vol. in-4.°E.

1685 Collecção de 64 poesias em portuguez e hespanhol.
Século XVIII e XIX. Entre ellas vários sonetos á inau-
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guração da estatua de D. José. Trad. da ode IV do li-

vro ÍV de Quinto Horácio Flaco por Paulo Germano
(Th. José de Aquino). Sonetos ao Marquez de
Pombal Ode a Angélica Cataiani, por João Vicente
Pimentel Maldonado &. &. Vários lugares e datas, 2

vol in-4.°E.
1686 Collei-ção de 21 opúsculos, século xvm, em portu-

guez, alguns pouco vulgares. Vários logares e datas,

in-4 ° Em 1 maço.
1687 Collecção de 15 opúsculos de poesias portuguezas,

século xvm, e entre ellas: Oração panegyrica no feliz

dia da coroação d'El-Rey D. José N. S , composta por
Miguel Lúcio Francisco de Portugal e Castro. Lisboa,

1750 in-4.° (Rara). &. &. Vários lugares e datas in-

4.° B . 1 maço

.

4688 Collecção de 24 opúsculos (século xvm e xix) sobre
vários assumptos. Vários lug. e datas, in-4.° e in-8. e

Em 1 maço.
1689 Collecção de 25 opúsculos (século xvm e xix) sobre

vários assumptos. Vários lug. e datas, in-4 ° e in-8.°

1 maço.
1690 Collecção de 300 opúsculos em portuguez sobre vários

assumptos Vários lug. e datas, in-4.° e in-8.°, 1 maço.
1691 Miscellanea politica. Collecção de 44 opúsculos rela-

tivos á politica portugueza &. Vários lug. e datas,

in 4.° e in-8.° Em 1 maço.
1692 Collecção de 25 opúsculos e vol (alguns duplicados).

Vários lug. e datas Em 1 maço.
1693 Miscellanea politico-historica e lilteraria. Collecção de

49 opúsculos, entre elles: Panegyrico do ill.
mo e

ex."10 sr. Sebastião José de Carvalho e Mello, 1.° mar-
quez de Pombal, ministro e secrelario de Estado de
5. M. o Sr. D. José I escripto em 1772 Lisboa, 1815,

in-4° Com o retr. domarquez. Voz epithalamica

e gratulatoria que em applauso da celebração das nú-
pcias contrahidas no Rio de Janeiro entre a Sr. a Prin-

ceza D. Maria Teresa e o sr. Infante D.Pedro Carlos

em 13 de maio de 1810. . . Lisboa, 1810, in-8.° Com os

retr. da Princeza e Infante. Os Últimos adeozes
de Gracco a Tullia, (por António da Cunha Sotto-Maior.)

Tunes, s. d. (1842), in 8.° Lote de 3 vol. ic-8.°e in-4.°E.

1694 Miscellanea politico litteraria. Opúsculos de polemica de
vários autores contra José Agostinho de Macedo e suas

publicações. Lisboa, 1810 3^1, in-4.° B. Coll. de 16
opúsculos.

1695 O Cao do cego. O homem das debelidades, dia-

logo. Carta do compadre de Belém ao Redactor
do Astro da Lusitânia. Carta da Comadre de Sa-

cavém ao Compadre de Belém. Carta de André
Mamede. O Tutelemundi liberal (com 1 estampa),

6. &. Lisboa, 1808-33, in-4 ° B. Coll. de 20 opúsculos.
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1696 Miscellanea religiosa, moral &. &. Collecção de 15 vol.

Vários lug. e datas. E. e B.
1697 Miscellanea sobre assumptos de hygiene, medicina, &.&.

Collecção de 34 opúsculos e vol., alguns curiosos e

pouco vulgares. Vários lug. e datas, em 3 vol. E.

1698 Miscellanea sobre assumptos de Marinha. Collecção de
13 opúsculos. Entre elles : Signaes que se mandão
observar pelos navios mercantes que vão debaixo do
comboyo dos navios de guerra de S. M. B. S. 1. n. d.

(1813) in i.° de 16 pag. Com est. color. Inventario
do casco, aparelhos &. &. da Real Escuna de S. M. O
Sr. D. Miguel. . . Por Manuel Luiz dos Santos. Lisboa,

1832. in-4.° Instrucçoens ordens e siguaes que se

ham de observar entre os navios de S. M. F. comman-
dados pelo Conde de S. Vicente... Lisboa, 1765, in-4.°

Com est. color. &. &. Em 1 vol. E.

1699 Miscellanea sobre assumptos religiosos &. Collecção de o2
opúsculos. Vários lugares e datas, in-4 ° e in-8.° Em 1

maço.
1700 Miscellanea sobre assumptos religiosos e ecclesiasticos.

Collecção de 34 opúsculos Vários lugares e datas. B.

Em 1 maço.
1701 Miscellanea sobre instrucção publica em Portugal. Col-

lecção de 87 opúsculos, alguns interessantes e curiosos.

Vários lugares e datas em 5 vol. in-4.° e 8.° E.
1702 Miscellanea sobre as possessões portuguezas na Ásia. &—

Collecção de 10 opúsculos interessantes e entre elles :

Descobrimento da Austrália pelos portuguezes em
1601... Memoria de Ricardo Henrique Major. Lisboa,

1863. Viagem ás Novas Conquistas por António
Lopes Mendes. —^-Descripção de dois insectos coleo-

pteros de Comboja. . . Pelo Barão de Castello de Paiva.

Apontamentos dos trabalhos de Commissão das
Mattas do Estado da Índia. Macau, 1863. &. &. Vários
logares e datas, em 1 vol. in-4.° E.

1703 Miscellanea theatral.— Collecção de 14 opúsculos de
varias peças theatraes em franeez, inglez, &. &.
(Sec XIX). Vários lugares e datas, in 4.° e 8.°. Um
maço.

1704 Mislin (Abad).— La Tierra Santa. Peregrinacion a Jeru-
salém Barcelona, 1863, in-4.° E. Estampas.

1705 Missale Romanum. — Caesar-Augustae, Georgius Coei,

15011 (1500), iu 4.° de X-242 ff. de 36 linhas a ditas

col caract. goth. impresso a preto e verm., canto chão
annotado, muitas est. grav. mad. Titulo a verm. em
duas linhas, por baixo de uma grav. occnpando toda a
pag. segue: Introducção e kalendario em 10 ff. assiqna-

tura >%ij a vj. s. n., e depois o Missal, ff. I a CCXLÍI.
num. No fim da

fl.
242 a snbscripcão: . . .Georgius Coei

Theutonicus artis impressorie non modo mediocri expe-
rietia preclarus... industria sua amplissimisque ex-
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pensis : Gesar august. 15011, ad finem vsque felici. —
Divisa do impressor. Com vinh. em madeira E. V2 chaij.

Bom exemplar.
1706 Moeurs, usages et costumes de tous les peuples du mon-

de, d'après des documents authentiques et les voyages
les plus recents; publié par Augaste Wahlen Bruxel-
les, 1843-44, 4 vol. in-8.° gr. E. V2 chag. Com estampas
color.

1707 Moliére (J. B. Poquelin de).— Oeuvres. Paris, 1791-94,

6 vol. in-4.° E. carn.fina, dour. por folhas. Bellaed. Ti-

ragem de 250 ex.

1708 Monarchia Lusitana. Composta por Frey Bernardo de
Brito, Fr. António Brandão, Fr. Francisco Brandão, Fr.

Baphael de Jesus, e Fr. Manoel dos Santos. Desde a

creação do mundo até à historia e successos memorá-
veis, no tempo d*elrei D. Fernando; a eleição delrei D.

João I., com outras muitas noticias da Europa: desde o

anno 1367 até 1385. Primeira parte— Alcobaça, im-

pressa no mosteiro, 1597, in-fol. de XVÍ-416 folhas.

Front. grav. com a imagem de S. Bernardo. No fim: Geo-
graphia antiga de Lusytania composta por Frey Ber-
nardo de Brito. Alcobaça, por António Alvarez, 1597,

in-fol. de 8 folhas. Segunda parte — Lisboa, por Pedro
Craesbeeck, 1609. in-fol. de IV 393-16 folhas. Terceira

parte — Lisboa, por Pedro Craesbeeck, 1632, in-fol. de
VI-300-20 falhas. Quarta parte — Lisboa, por Pedro
Craesbeeck, 1632, in-fol. de VI-286 22 folhas. Quinta
parte— Lisboa, oíf. de Paulo Craesbeeck, 1650, in-fol.

de VIII 332-18 folhas. Sexta parte — Lisboa, por João
da Costa, 1672, in-fol. de Xlí-622 pag. (aliás 630, por-
que o cad. A a é num por folhas). Sétima parte — Lis-

boa, impressão de António Craesbeeck de Mello, 1683,

in-fol. de XXII 601 pag. Oitava parte — Lisboa, oíT.

da musica, 1727, in fol.de XVI-785-Í9 pag. Lote de 8
vol. E. uniforme. Bom exemplar. Muito rara.

1709 Monarchia Lusitana (2.
a edição) .— Primeira parte—Lis-

boa, impressão Craesbeeckiana, 1690, in foi. de XXX-
558 pag. No fim: Geographia aníiga de Lusytauia, com-
posta por Frey Bernardo de Brito. Lisboa, impressão
Craesbeeckiana, 1689, in-fol. de 12 pag. (de 559 a 570).

Segunda e terceira partes — Lisboa, impressão Craes-

beeckiana, 1690, in-fol. de VI1I-558-30 pag. — X-420-40
pag. Quarta parte— Lisboa, oíf. Ferreyriana, 1725, in-

fol. de XXIÍ-569 pag. Quinta parte — Lisboa, ofí. de

Domingos Rodrigues, 1752, in-fol. de XII-583 pag.

Sexta parte — Lisboa, oíT de Domingos Rodrigues, 1751

in-fol. de V1II-520 pag. Sétima parte— Lisboa, impres-
são de António Craesbeeck de Mello, 1683, in-fol. de

XXIl-601 pag. Oitava parte —? Lisboa, oíf. da musica,

1727, in-fol. de XV1-785-19 pag. Lote de 8 vol. E. Bom
exemplar, liara.
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1710 Monardes (Doctor Nicolas).— Primera y segunda y ter-

cera partes de la historia medicinal de las cosas que se
traem de nuestras Índias Occidentales, que sirven en
Medicina Tratado de la piedra Bezaar, y de la yerva
Escuerçonera. Dialogo de las grandezas dei Hierro, y
de sus virtudes Medicinales. Tratado de la nieve y dei

bever frio. . . Van en esta impression la Tercera parte

y el Dialogo dei Hierro nuevamente hechos, que no han
sido impressos hasta agora Sevilia, en casa de Alonso
Eserivano, 1574, in-4.° de VI-206 1 ff. E. Com estampas
Primeira edição da obra completa. Muito rara. Parece
faltarem as ff. 124, 125, 204 e 205,

171LMoneonys (M. de).— Voyages (en Portugal, Provence,
Italie, Egypte, Syrie, Constantinople, & ), rediges par le

Sieur de Liergues, son fils. Enrichis de quantité de Fi-

gures en taille douce des lieux et des choses principa-

les. Paris, 1695, 5 tom. em 4 vol. in-8.° Ene. com ar-

mas .

1712_Moniz Barreto Corte Real (Ant.).— Bellezas de Coim-
bra. Parte primeira (e única). Coimbra, 1831. in-8.°

Batalhas dos portuguezes. Por A. Osório de Vas-
coucellos. Lisboa, s. d.,in-8° Breve noticia da
expedição do.. . Duque da Terceira sobre o reino do
Algarve em 1883. Lisboa, 1851, in-8.° (2 ex.)

Resume de 1'histoire de Portugal depuis les premiers
temps... jusqu'en 1823. Por Alph. Rabbe. Bruxelles,

1824, 2 tom. em 1 vol. in 16.° Lote de 5 vol. e opús-
culos. E. e B.

1713 Moniz de Carvalho (Dr. António).— Sentimento da Fé
publica quebrantada em Allemanha por industria de
Castella. Na injusta retençam da pessoa do Sereníssimo
Senhor Dom Duarte Infante de Portugal. (Auctor, em
latin Dr. António Moniz de Carvalho, traduzido em por-

tuguez por António de Sousa Tavares). S. I. n. d. (Lis-

boa, 1641), in-4.° de 8 íf. s. n. B. Rara Sahiu Anonyma.
1714 Traduçam de huma breve conclusão e apologia da

justiça dei Rey N. Senhor, e dos motivos da sua felice

acelamação, que fez em latim o Dr. António Moniz de
Carvalho. . . Secretario das duas Embaixadas aos Rey-
nos de Suécia e Dinamarca. Lisboa, por Jorge Rodri-
guez, 1641, in-4.° de 12 ff. s. n. C. Estimada e pouco
vulgar.

1715 Monte Mayor (Jorge de).— Los Siete libros de la Diana
agora nuevamente anadida como se pude ver en la ta-

bla. Dirigida ai muy illustre S. Dom Juan de Castella

Villanoua, senor de las Baronias de Bieorb y Quesa.
Divisa do impressor. En Anvers en casa de la Biuda y
herderos de Juan Stelsio, 1570, in 8.° de XII-359 pag.

Contem mais esta primeira parte, no fim : — Historia de
Alcida, y Silvano— Historia de los muy constantes e

iufelices amadores Piramo e Tisbe — Triunfo de amor.
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traduzido por Álvaro Gomez de Ciudad Real Gavallero
— Sonetos de Monte Mayor — Elegia a la muerte dei

Excelentíssimo Poeta, George de Monte Mayor, por
Francisco Marques Dorantes (Falta o Índice). — Se-
gunda parte de la Diana de George de Monte Mayor.
Por Alonso Perez. Escudo d'armas. En Lisboa. Por Pe-
dro Crasbeeck Impressor dei Rey. Ano 1624. in-8.° de
327 pag. (Numerarão seguida de pag. 360 a 688 (as

duas ultimas mss) È. Um pouco damnificado.
1716 Monteiro (Pe Manoel).— Historia da fundação do Real

Convento do Louriçal de Religiosas Capuxas, Escravas
do Santíssimo Sacramento, e vida da Venerável Maria
do Lado, sua primeira instituidora. Lisboa, 1750, in-4.°

E. Com o ret. de D. João V.
1717 Joannes Portugalliae Reges ad vivum expressi. Ga

lamo á P. Em Monteyro. Coelo á Guilelmo Laurentio
Deforie Parisino. Ulissipone, typis Francisci da Sylva,

1712, in-fol. E. Front. grav. estampa allegorica, retra-

tos dos cinco reis do nome de João, vinhetas, folhas mol-
duradas. Magnifica edição. Bello exemplar.

1718 Monteiro d'Azevedo (J° Ánt) .— Descripção topographica
de Villa Nova de Gaya... 3. a edição/ Porto, 1861, in-

8.°. E. Mais 6 opúsculos relativos á historia de Portu-

gal &. &. Vários lugares e datas. Em um maço.
1719 Monteiro Paym (Dr. Roque).— Perfídia judaica, Christus

vindex múnus principis: ecclesia lusitaniae ab aposta-

tis liberata. Discurso jurídico, é politico. Madrid, 1671,

in-fol. de IV-38 IT. (No mesmo vol .): Por Ia jnrisdicion

real, y alcaides dei crimen de la audiência y Chaneille-

ria de Granada. En los casos de competências dejuris-

dicion, cò el Tribunal de la Inquisiciô de la misma Ciu-

dad. S. 1. n. d., ín-foi. de 42 ff. No alto do rosto, tem
as armas de Castella. 2 tom em 1 vol. E. V2 chag,

1720 Montfancon (R. P. Bernard de).— L'Antiquité expliquée

(en franç. et en latin) et representée en figures. . . Se-

conde éjilion. — Supplement. . Paris, Delaulne, 1722-

24, 10 tom. em 15 vol. in-fol. E. carn. fina. Comum re-

trato e muitas estampas. Bom exemplar mas com a falta

das est. 147, 149 e 201 do tom. I. Pouco vulgar com o

supplemento.

1721 Los Monumens de la monarchie françoise, qui com-
prennent Tliistoire de France avec les figures de cha-

que regne que 1'injure des teras a épargnèe... (en

franç. et en latin). Paris, Gaudouin. 1729-33, 5 vol. in-

fol. E. carn. fina. Bello retrato de buis XV. a quem a

obra é dedicada, grav. de Mathey e muitas estampas.

Bom exemplar com todas as estampas indicadas por

Brunet. Raro.
1722 Monnmenta Ordinis Minoram. —No fim — Fuit presens

opusculum in nobile civitate Salmnntina, impensis
Joannis de Porras impressum anno domini M D. Ni
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(1511), In-4.° de 268-47 ff. caract goth. (num. errada).

Começa por uma est. de pag. inteira, communicação das
chagas de Christo a S Francisco, e na base o titulo em
duas linhas; na 2.* folha outra est. da pagina, Christo

crucificado, tendo na parte inferior em duas linhas :
—

Seraphique quicumque legis patris acta: precare. Nu-
mine ab utroque ut deferãt auctor opem.— No verso o

Prologo, occupando toda a pag., e começa o texto na 3. a

folha. — Summarium pontiíicale — Incipit Summarium
privilegiorum..

.

1723 Moraes (Francisco de).— Crónica de Palmeirim de Ingla-

terra, primeira, e segunda parte, a que se ajuntão as

mais obras do mesmo autor.— Diálogos... Lisboa, na
oíT. de Simão Thaddeo Ferreira, 1786, 3 vol. in-4.° E.
carn. fina.

1724 Outro exemplar. E. ff. marb.
1725 Outro exemplar. E.

1726 Moraes Madureira Feyjo (Joam de).— Arte explicada

—Princípios — Sintaxe — Appendix da Sintaxe perfeita
— Sintaxe figurada, Syllaba e Versos com a sua medi-
ção. Segunda impressão accrescentada, e emendada.
Lisboa, 1730-35. 4 tom. em 3 vol. in-4.° E.

1727 Ortographia, ou arte de escrever, e pronunciar com
acerto a lingua portugueza para uso do Excel.m0 Duque
de Lafões. Quinta impressão mais correcta. Lisboa,

1797. In-4. E.

1728 A mesma obra. Oitava impressão. Lisboa, 1815, in-

fol. E.

1729 Moraes Pereira (Franc. Raym.)-— Annal indico lusitano

dos successos mais memoráveis e das acçoens... do
III. e Ex.° Snr. Francisco de Assis de Távora, Marquez
de Távora. . . Capitão General da índia. . Lisboa, 1753,

m-4.° Feria V. die 24 Septembris 1665, In Congre-
gatione generale Sanctae Romanae et Universalis Inqui

sitionis habita in Palatio Apostólico Montis Quirinalis

coram S. D. N. Alexandre Papa VII. . . adversus baere-
ticam pravitatem. . Madrid, por Julian de Paredes,

1679, in-4.° de 16 pag. Lote de 2 opúsculos. B. Raros.
1730 Moraes Sarmento (João Evangelista).— Poesias. Colligi-

das por vários amigos seus. Porto, 1847, in-8.°

Portugal enfe;mo por vícios e abusos por José Daniel
Rodrigues da Costa (Josino Leiriense). Lisboa, 1819.

Lote de 2 vol. E.
1731 Moraes e Silva (António de).— Diccionario da lingua por-

tugueza comporto pelo Padre D. Rafael Bluteau, refor-

mado e accrescentado. Lisboa, 1789, 2 vol. in-4.° E.
Prim,eira edição.

1732 A mesma^obra. Terceira edição. Lisboa, 1823, 2 vol.

in-4.° E. marroq. verm. pastas orn. a ouro, com as ar-

mas do reino ao centro, ff. dour. e lavradas.
1733 Outro exemplar. E.

13
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1734 Moreira (Fr. Philippe).— Sermão que pregou... no Auto
da Fè que se celebrou no Terreiro do Paço desta cidade

de Lisboa em 25 de Junho de 1645. Lisboa, ofT.
a de Do-

mingos Lopes Rosa, 1646, in-4.° de 14 ff. s. n. Ser-
mão no Auto da Pé pregado na cidade de Coimbra em
14 de .luntio de 1699 pello Ill.° Sr. D. Fr. Domingos Ba-
rata. Évora, na off.

a da Universidade, 1717, in-4.°

Sermão no Auto da Fé que se celebrou em Coimbra
em 19 de Junho de 1718. Pregou o P. M. Fr. Francisco
Vieira. Coimbra, 1718, in-4.° Lote de 3 opúsculos. C.

1735 Moreira (P. Philippe).— Sermam que pregou no Auto da
Fé que se celebrou em Lisboa em 25 de Junho de 1645.

Lisboa, off.
a de Domingos Lopes Rosa, 1646, in-4.° de

28 pag. Raro. Sermão uo Acto da Fé de Lisboa...

Pregou o P. Fr Álvaro Leitão . . a quatro de Abril de
1666. Lisboa, oíf.

a de Joam da Costa, 1666, in-4.° de
VIlí-46 pag. (faliam as pag. 33 a 40). Sermam que
pregou no Auto da Fè que se celebrou em Lisboa em
6 de Novembro de 1707... D. Fr. Joseph d'01iveira,

Bispo que foi de Angola. Coimbra, 1707, m-4.° Lote de
3 opúsculos. C

1736 Moreira de Azevedo (Dr.).— Rio da Prata e Paraguay.
Quadros guerreiros. Rio de Janeiro, 1871, in-8.° B.

1737 Moreli (Juan Baptista). — Reduccion y restituycion dei

Reyno de Portugal a la Seren. Casa de Braganza en la

real persona de D. Juan IV &. Discurso moral y poli-

tico. Turin, por Juannetin Pennote, 1648, in-4.° de VI-
415 pag. E.

1738 Moreno Cebada (Presb. D. Emilio).— Historia de Jesu
Chrisio, sus hechos admirables, su predicacion y su

doetrina. Madrid, 1860-61, 2 vol. in-4.°E. Retrato do
auclor : anter. a cores: est.: tarjas dour. em todas as

pag. d-.

1739 Moreno Porcel (D. Francisco).— Retrato de Manoel de
Faria y Souza, Cavalleiro dei Ordem Militar de Christo,

y de la Casa Real. Contiene una Relacion de su vida,

iin Catalogo de sus escritos, y un sumario de sus Elo-

gios, recogidos de vários Autores. Lisboa, ofT. Ferrei-

riana. 1733, in folio. E. Com o retrato de Faria e Souza.
1740 Outro exemplar. No mesmo vof. Império de la

China y cultura evangélica en el, por los Religiosos de
la Compania de Jesus, por Manuel de Fana y Souza.

Lisboa, off.
a Ferreiriana, 1731, in-folio. E. V2 cfiag.

1741 Outro exemplar. No mesmo vol. Regimento do
Santo Offlcio da Inquisição dos Reinos de Portugal, or-

denado. . . pelo Em. e Rev. Senhor Cardeal da Cunha.
Lisboa,off. a de Miguel Manescal da Costa, 1774, iu-folio.

Lote de 2 tom. em 1 vol E.

1742 Morganti (Bento). — Numismalogia, ou breve rocopila-

ção de algumas medalhas dos Emperadores Romanos,
de ouro, prata e cobre que estão no Museo de Lourenço
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Morganti. A que se ajunta uma Bibliotheca de todos os

authores que escreverão de medalhas e inseripções an-

tigas. Parte primeyra (e uniea). Lisboa, off. a de Joseph
António da Sylva, 1737, in-4.° E. Est. no ant. e de me-
dalhas.

1743 Outro exemplar. E.

1744 Morghen (Filippo). — Delle Antiehitá di Pesto, incise in

rame. Napoli, 1745, in-folio. Relr. de Fernando IV, uma
folha descriptiva e 6 est., tudo grav. Tem junto e do
mesmo auctor: — Raeolta delle cose notabili vedute dal

Cavaliere Wild Scull, &. Com 9 grav. C.

1745 Morison (John).— Family prayers for every morning and
evening trough the year. Additional prayers for special

oceasions. Fifth edition. London s. d., in-4.°gr. E.dour.
por folhas. Com o ret. do auctor. Betla edição.

1746 Outro exemplar. E.

1747 Morison Duncau (John). — Traveis trough part of the

United States and Canada in 1818 and 1819. In two
volumes. Glasgow,1823, 2 vol. in-8.° E. Muitas est. lito-

grap:. em forma de cartas.

1748 Moroné (Gaetano).—Dizionano di erudizione storico eccle-

siastica da S. Pietro sino di nostn giorni. Venezia,
1840-61, 103 vol. in-4.° B.

1749 Mort (la) de Louis XVI.— Tragedie en 3 actes. (Par
Etienne Aignan, et J. Berthevin) (No fim) «Testament
de Louis XVI». Paris, ehez les marchands de nouveau-
lés, 1773, in-folio. Busto de Luiz XVI no front. Sahiu
anonyma. (No mesmo vol): Martyre de Marie Antoinete
d'Autriche, Reine de France. Tragedie en cinq actes.

(Par Etienne Aignan, et J. J. Berthevin) Paris, chez
les Marchands de nouveautés, 1796, in-8 ° Sahiu. ano-
nyma. Rusto de Maria Antonieta no front. Em 1 vol. E.

1750 Motte (Charles).— Bévolution de Paris - 1830. — Plan
íiguratif des barrieades ainsi que des positions et mou-
vement des citoyens et des troupes pendant les jour-

nées des 27, 28 et 29 juiilet. Avec des observations et

note historique. In-folio max. dobrado, coifado sobre

tela. Em uma pasta.

1751 Moysant, et Levizae (M. M.) - Bibliothèque portative

des écrivains françois, ouchoix des meilleurs morceaux
extraits de leurs ouvrages, en prose (et en vers). Lon-
dres, 1803, 6 vol. in 8.° gr. E. Faltam os 3 últimos vol.

1752 Municípios vários. Interessante collecção de 22 opúscu-
los relativos a melhoramentos na cidade de Lisboa,
Porto e varias terras do reino. Com mappas color, re-

lativos a esses melhoramentos & &. 1834 a 1859. Lote
de 2 vol. in-4° E.

1753 Muratori (Lodovico António) — Annali d'Italia dal prin-

cipio delfera volgare sino ali'anno MDCCXLIX. Pre-
fazioni dei P. Giuseppe Catalani, agli Annali d'ltalia.

Milano, 1753-56, 18 vol. in-8.° E. perg.
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1754 Lettere dei redivivo Lomindo Pritanio apologetiche
delia Regolata Devozione di Lamindo Pritanio ai ge-

suita P. Benedetto Plaza contro il suo Avviso Cartate-
vole; ed ai gesuila P. Francescantonio Laccariadi rin-

graziamento, ed insiéma di difeza di lui medesimo.
Venezia, appr. GiovambatistaPasquali, 1760, in folio. E.

175o Murphy (James) — A General view of the State of Por-
tugal containing a topographical description thereof. ..

compiled from the best portuguese writers &. Illustra-

ted with plates. London, 1798, in 4.° E.
1756 Outro exemplar. E. Falta o mappa de Portugal.

1757 Plans elevations and views of the Church of Bata-
lha, in the province of Estremadura in Portugal, with
the history and description by Fr. Luis de Souza, with
remarks. To which is prefixed an introductory discourse
,nn the principies of gothic architecture London
MDCCXGV (1795), in-folio gr. E. Retr. Falta o front.

1758 Traveis in Portugal; through the provinces of Entre
Douro e Minho, Beira, Estremadura, and Alem-Tejo,
in the years 1789 and 1790. Consisting of observations
on lhe manners, customs, trade, public buildings, arts,

antiquities, &. of that kingdom. Illustrated with plates

London, 1795, in 4.° E. Retr. do autor.

1759 Outro exemplar. E. Falta a est. 4.*

1760 Outro exemplar. E. Falta o retr.

1761 Outro exemplar. E. Falta a est. 4.*

1762 Musée des familles. Lectures du soir. Paris, 1834-53. 20 vol.

in-4.° E. Com muitas est.

1763 Museo Campana. Antiche opere in plástica, discoperte,

raccolte e dichiarate dal Marchese G. Pietro Cam-
pana, homa, 1851, 3 partes em 2 vol. in-folio max. E.

Com 114 pag de texto e 120 bel/as est. color.

1764 Museo Pittoresco. Jornal d'instrucçao e recreio. Que
á Illustre, e ínclita Nação Portugueza dedicão e oíTe-

recam A. T. da Fonseca & C. a Lisboa, impressão de
Galhardo e Irmãos, 1842-43, in folio gr. Primeiro vol.

n. 0s
1 a 16 (32 estampas). Segundo vol. n.

08 17 a 21

(9 estampas) . Com um supplemento. — índice chro-
no'ogico das navegações, viagens, descobrimentos e
conquistas dos portuguezes nos paizes ultramarinos
desde o principio do século xv até nossos dias. As es-

tampeis, liíhographadas, representam quadros históri-

cos, retratos dos reis de Portugal e dos heroes que flo-

receram no seu tempo, e figuras de modas. E. y2 chag.

Faltam as est. 6. 10 e 11 do 1.° rol. Não continuou.

1765 Museus, exposições, viagens em vários paizes da Europa.
Collecção de 17 vol. e opúsculos. Vários lug. e datas.

Em 1 maço. E. e B.
1766 Musgrave (Sir Hichard) — Memoirs of the diíTerent re-

heilions in Ireland, from the arrival of the english with

a particular detail of that which broke out lhe XIII of
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May MDGCXGVIII, &. Illustrated with maps andplates.
Appendix, &. Dublin, 1801, in 4.° E.

1767 Musschenbroek (Petrus von) — Introductio ad philoso-

phiam naturalem. Lugduni Batavorum, apad Sam. et

Joh. Luchtmans, 1762, 2 vol. in-4.° E. carn. fina.

1768 Musset (Paul de) — Voyage pittoresque en Iialie, partie

meridionale et en Sicile Illustrations de M M. Rouar-
gue Fréres. Nouvelle edhion. Paris, 1865, in-8. e E. Va
chag . verm donr. por ff.

1769 Voyage pittoresque en Iialie, partie septentrionale.

Illustrations par M. M. Rouargue Frères. Nouvelle edi-

tion. Paris, s. d., in-8.° gr. E. l

/2 chag. dour. por fl.

Bf

1770 Napoleon Gallery (the); or illustrations of the life and ti-

mes of the Emperor of France. Engraved by Beveil,

and other eminent artists, from ali the most eelebiated

pictures &. London, 1837, in-8.° E.

1771 Narratio compendiosa rerum omnium quae acciderunt

super confirmandos a Summo Pontífice Regni Lusitani

episcopis ad nominationem sereníssimorum regum Joan-

nis Quarti. . . et Alphonsi Sextí nunc regnantis. . . Uly-
sipone, apud Henrieum Valentem Oliveriam, 1663, in-

4.° de 16 pag. s. n. Memoriale pro restitutione

civitatum Sancti Pauli de Loanda: Divi Thomae: Mara-
nhonis.. S. I. n. d. (1600) in-4.° de 16 pag. s. n.

Prothyruin Paulinum ad Reverendum . . D. Joan-
nem Conradum Knottwitz ab Aulenbach. . . a Gabriele
Aaroldi Arlun. . . Wirceburgi, excudebat Georgius Flei-

chman, anno 96. (1596), in-4° de 12 pag. Luthe-
ranae veteris catholicaeque litaniae corredio, ad gym-
nasticam incudem, ab erudito Magistro Remigio Dith-
maro, vocata... Herbipoli, 1589, in-4° de 24 pag. s.

n. Lote de 4 opúsculos pouco vulgares. B.

1772 Narrative of privations and sufTerings of United States

offlcers and soldiers while prisoners of war in lhe

hands of the rebel autborities With an appendix con-
taining the testimony. Philadelphia, 1864, in-8.° E. Com
estampas .

1773 Narrative (a) of the campaigns of lhe Loyal Lusitanian
Legion, under Brigadier General Sir Robert Wilson...
With some account of the mififary operations in Spain
and Portugal duringthe vears 1809-1810 and 1811. Lon-
don, 1812, in-8.° E.

1774 Narcisse dans Tisle de Vénus. Poeme en quatre chants.

(de J. Ch. M. Malfilatre). Paris, 1769, in 8.° E, Front.
grav. e 4 belas grav. Saiu anonyma.
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1775 Nascimento (Francisco Manuel do).— Obras completas
de Filinto Elysio Segunda edição, emendada, e acres-

centada com muitas obras inéditas, e com o retrato do
auetor. Paris, 181719, 11 vol. in-8.° E. carn. fina, past.

tarj. dour. por ff.
e com assig. autfiog. no 1.° vol.

1776 Vida de Jesus Chi isto conforme os quatro Evange-
listas, posta em portuguez. Lisboa, 1819, in-8.° Ecco
de Santidade continuado no immemorial culto do Beato
Gonçalo de Lagos. . . Por Manuel de Figueiredo. Lisboa,

1765, in-8.° Com a imagem de S. Gonçalo. Lote de 2

1777 Nascimento Tassos (Fr. António do).— Fénix Symboheo
e discurso critico contra o abuso da sua reproducção.
OÍTerecido a Maria Santíssima. Lisboa, oíT. dos Herdei-
ros de António Pedroso Galram, 1744, in-4.° de XXXVIII-
46 pag. G. Rara.

1778 Natalis (Hieronymus— , S. J.).— Adnotationes etmedita-
tiones in evangelia quae in sacrosancto missae sacrifí-

cio totó anno leguntur. Antuerpiae, excudebatMartinus
Nutius, 1595, in-fol de X1V-636 6 pag. E. carn. fina,

past. orn. ff. marb. Tem outro front. grav. com o titulo

de «Evangelicae historiae imagines» com a data de 1593.

Com 153 estamp., boas provas, intercaladas no texto.

Com algumas manchas de agua.

1779 National (the) Gallery of pictures by the great masters.

London, s. d., 2 vol. in-4.° E. dour. por foi. Coll. de

109 grav

.

1780 Natividade (Fr. António da) — Montes de coroas de S-

Agostinho nelle, e na sua eremitica família recebidas.

Dedicadas á Raynha de Portugal D. Luiza. Lisboa, off.

de Henrique Valente de Oliveira, 1663, in-fol. de XX-
659-20 pag. E. Pouco vulgar.

1781 Outro exemplar. E. perg.

1782 Natividade (Fr. Joseph da) — Fasto do hymeneo, ou his-

toria panegyrica dos desposorios dos Fidel. Reys de
Portugal, nossos Senhores, D. Joseph. I. e D. Maria
Anna Vitoria de Borbon. . . Lisboa, off. de Manoel Soa-

res, 1752, in-fol. E.

1783 Natoire (Charles).— Tableaux de la Chapelle des En-
fants-Trouvés de Paris, peints par Ch Natoire, graves
par Tessard. Collecçâo de 15 est., in-fol. max. Paris,

1752-57.

C

1784 Neander (Johanes) — Tabacologia: hoc est, seu Nicotina

descriptio Medico-Chirurgico-Pharmaceutica. Lugduni
Batavorum, ex off. Isaaci Elzeviri, 1626, in-4.° de

XXXVIII 256 pag. E. carn. fina. Front. grav. com uma
boa portada, retr. do autor no ant. e muitas estampas.
Bom exemplar.

1785 Nebrissensis (Aelius Antonius). — Dictionarium nunc
demum auctum et recognitum, in quo adjecta sunt

plusquam decem mille vocabula; et ex superiori edi-
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tione plusquam sexcente dietiones in verum (sic) idioma
hispanum converse. (No verso da pag. 44, 2. a parte):

in aTbe Burgensi per fredericum alemanum... anno
MCCCCCXII (1512) Segue outra parte a que falta a
1 a

//. onde deveria vir o titulo «Diccionarium hespanhol
e latino» (No fim): Impressa Salmaiificae anuo mille-

simo quingentesimo decimo tertio (1513), in-fol. de
IV-137-44-74 ff. s. n. Caracteres gothwos. E. Front a
vermelho. Um pouco traçado, foliarão errada e com
falta da 1? folha, do caderno a da ultima parte,

1786 Negociations entre la France et la Chine en 1860. Livre
Taune du Baron Gross, Ambassadeur Extraordinaire et

Haut Commissaire de 1'Empereur en Chine en 1858 et

en 1860. Paris, 1864, in 4 ° gr. B.

1787 Nery Xavier (Filippe) — Bosquejo histórico das commu-
nidades das aMéas dos concelhos das Ilhas, Salcete e

Bardez, dividido em 4 partes. Nova-Goa, 1852. — Tem
junto: Synopse em ordem alfabética e ehronologica, dos
objectos mais salientes que comportam os Boletins do
governo geral do Estado da índia publicados nos annos
de 1837 a 1856. Nova-Goa 1846 62, in-fol. E. Exemplar
completo curioso.

1788 Collecção das leis peculiares das Gummunidades
Agrícolas dos Conselhos das Ilhas : Salcete e Bardez
Parte l.

a 5.° volume do Gaoinete Litterario das Fontai-

nhas. Por Felippe Nery Xavier. Nova Goa, Imp. Nacio-
nal, 1852. in-4.° E.

1789 Collecção de bandos e outras differenies providen-
cias que servem de leis regulamentares para o governo
económico, e judicial das Províncias denominadas das
Novas Conquistas. Precedida da noção da sua conquista
e da divisão de cada numa delias. Pangim, 1840-50, 2
vol. in 4." E.

1790 Collecção de bandos, e outras differentes providen-
cias que servem de leis regulamentares para o governo
económico e judicial das províncias denominadas das
Novas Conquistas. Precedida da noção da sua conquista
e da divisão de cada uma delias. Vòl. l.°e 2 o Re-
pertório geral ou índice alfabético e o Appendice. No-
va-Goa. Imp. Nacional 1840-51, in-4.° E. Completo, o í.°

vol. um pouco traçado.

1791 Defensa dos direitos das Gão-Carias, Gào-Cares e

dos seus privilégios, contra a proposta de sua dis-

solução, e divisão das suas terras. Nova-Goa, 1859,
in-8> B.

1792 Resumo histórico de maravilhosa vida, conversões e

milagres de S. Francisco Xavier, apostolo, defensor
e patrono das Jndias. Segunda edição augmentada e

acompanhada de estampas. Nova Goa, 1861, in 8.° B.
Dois retr, de S. Francisco Xavier e est. Vida de
de D. João de Castro, quarto Viso Rey da índia, por
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Jacintho Freire de Andrade. Lisboa, 1852, in-8.°E.
Retr. de D. João de Castro, de Coge Cofar, a Cruz de
S . Thomê, e retr de D. João Mascarenhas, com a planta
de Diu Lote de 2 vol.

1793 Neuville (.losephina) — Memorias da minha vida, recor-
dações de minhas viagens. Lisboa, typ. do Panorama,
1864,2 voi. in 8° B. Rar->.

1794 Neves (José Accursio das) Memoria sobre os meios de
melhorar a industria portugueza. O Despertador
dos soberanos e dos povos. Petição documentada
e dirigida a El-Rei N. S. Paraphrase ao capitulo

XIV do livro de Isaias. A Salvação da pátria.

Três peças patrióticas &. &. CoIIecção de 11 opúsculos,

sendo dois duplicados. Vários lug. e 'datas, in-4.° B.

1795 Variedades sobre objectos relativos ás artes, com-
mercio e m inufacturas, consideradas segundo os prin-

cípios da economia politica. Lisboa, 1814-17, 2 vol.

m-4.° E.

1796 Niebuhr (VI. Garstens) — Description de 1'Arabie d'aprés
les observations et recherches faits dans le pays même.
(Traduit de Tallemand par Mourier). Copenhague, chez
Nicolas Moller, 1773, in-4.° E. Com est. de pag. e outros

em fl. dobr.

1797 Voyage en Arabie et en d'autres Pays circonvoisins.

Traduit de Tallemand. Amsterdam, chez S. J. Baalde,

1776-80, 2 vol. in-4.° E. carn. fina fl. marb. Com mui-
tas grav-, de pag. e outras em fl. dobr.

1798 Nieulioff (Joannes) — Legatio Batavica ad Magnum Tar-
lariae Chamum Sungteium, modernum Sinae Impera-
torem. Historiaram narratione. 1655-57. Latinitate do-

nata per Georgium Hornium. Amstelodami, 1668, in -folio

de x-184-172-8 pag. 5 partes. 1 vol. E.perg.molle.Dois

front. sendo um grav

.

, muitas est. no texto, um grande
muppa e 34 est. de dobrar, no fim. Traduzida do hol-

landez .

1799 Nisard (Charles) — Le Triumvirat litteraire au xvie sié-

cle. Juste Lipse. Joseph Scaliger et Isaac Casaubon.
Paris, s. d., in 8 o E.

d800 Nóbrega (Januário Justiniano de) — Visita de Sua Mag.
a Imperatriz do Brazil, Viuva, Duqueza de Bragança, á

Ilha da Madeira, e fundação do Hospício da Serenis.

Princeza D Maria Amélia. Obra posthuma, publicada

por Júlio da Silva Carvalho. Madeira, 1867, in-8.° Vista

do Hospício. Portugal e a Itália ou enlace da dy-

nastia de Bragança com a dynastia de Saboya. Por
José Miguel Ventura. Lisboa, s. d., in-8.° Prin-
cesse Battazi. Le Portugal a vol d'oiseau. Portugais

et portugaises. Deuxiéme"edition. Paris, s. d., in-12.°

Lote de 3 vol. B
1801 Nóbrega Cão e Aboim (Joaquim da) — Vida de S. Ju-

lião, esposo de Santa Baziliza, virgens e martyres de
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Antiochia. Lisboa, s. d., in-4.° E. marroq. vermelho,
part. ovil. com armas reaes ao centro, dour. por fl.

1802 Noel Humphrens (Henry) — The Gold, silver and copper
coins of England, exhibited in a series of fac similes of

the most interesting coins of each successive period

;

printed in gold, silver and copper. Sixth editiou. Lon-
don, 1849, in 4.° E.

1803 Nollé (Cario) — DeirArco Trajano in Benevento, inciso e

posto in luce nelfanno MDCGLXX in Napoli. Napoli,

1770, in-folio gr. E. Anter. e 8 est. e texto grav
1804 Nor<len (Frederfck Lewis) —Traveis in Egypt and Núbia.

Translated from the original published by command of

his Majesty thp King of Danemark. And enlarged with

observations, &., by Dr. Peter Templeman. In two vo-

lumes London, 1757, 2 vol. in-folio, E. Est. de anter.,

retr. do anctor e 159 grav . e vinhetas .

1805 Normamby (Marquis de) — Une année de Revolution
d'áprés un journal tenu à Paris en 1848 Paris, 1858,
2 vol in-8.°E.

1806 Noronha (Manuel de) — Exéquias do Sr. Príncipe D. Theo-
dosio primeiro de Portugal, na villa de Torres Vedras
e egreja de S. Maria do Castello a 10 de junho de 1653.

Lisboa, por António Alvares, 1653, in-4 ° de IV-32 pag.

Panegírico ao sr. D. António Luis de Menezes,
Marquez de Marialva em a memorável victoria de Mon-
tes Claros, por Fr. António Lopes Cabral. Lisboa, ofT.

de António Craesbeeck de Mello, 1665, in-4.° de 6 íí.

s. n. Deseripçam do triunfo com que sahia S. Eloy
na procissão de graças pelo nascimento do Sr. Infante

de Portugal D Francisco, filho dos reis D. Pedro II e de
D. Maria Sofia. Lisboa, orT de Miguel Manescal, 1691,

in-4.° de 4 ff. s. n. Eclipse da formosura obser-

vado no espelho da saudade pela morte da Sr. a D. Ma-
ria Sofia Isabel de Neuburg, rainha de Portugal, por
Luis de Siqueira da Gama. Lisboa, oíT de Miguel Des-
landes, 1699, in-4 ° de 12 pag. Não descnpto no Dicc.

bibl. Tratado de pazes entre D Carlos II, rei ca-

tholico e D. AtTonso VI &. Lisboa, ofT. de A. Craesbeek
de Mello, 1668, in 4.° um ex. portuguez e outro hespa-
nhol. Lote de 6 opuscul s B.

1807 Northcote (James)— One hundred Fables original and
setected Embellished with hundred and eight engra-
vings on wood. Third edition. London, 1833, in-8.° E.
carn fina folhas marb . Retr. do auctor. Elegiac
sonnets by Charlotte Smith. The seventh edition with
additional sonnets and other poems. London, 1795,
in-8.° E. Lote de 2 vol.

1808 Noticia e justificaçam do titulo, e boa fée com que se obrou
a nova Colónia' do Sacramento, nas terras da Capita-

nia de S. Vicente, no sitio chamado S. Gabriel nas
margens do Rio da Prata. E Tratado provisional sobre
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o novo Incidente cauzado pelo Governador de Buenos
Ayres, ajustado nesta Corte da Lisboa pelo Duque de
Jovenaso... Embaxador de el-Rey Catholico, com os

Plenipotenciários de Sua Alteza: approvado, ratificado,

e confirmado por ambos os Príncipes. Em Lisboa. Na
impressão de António Graesbeeck de Mello. Anno 1681.

In folio de II-34-12-pag (s. n.) G. Muito raro. (As 12
pag. s. n contém o tratado).

1809 Noticia e justificaçam do titulo e boa fee com que se

obrou a nova Golonia do Sacramento, nas terras da ca-

pitania de S. Vicente no sitio chamado de S. Gabriel
nas margens do Rio da Prata. E tratado provisional so-

bre o novo incidente cauzado pelo governador de Bue-
nos Ayres, ajustado nesta Corte de Lisboa... Lisboa,

na impr. de António Craesbeeck de Mello, 1681, in-folio

de 34 pag . C . Muito raro.

1810 Noticia universal de Cataluíía. En amor, servicios y fi-

nezas, admirable. En agravios, opressiones y despre-
cios, sufnda. En Constituciones, privilégios y liberta-

des, valerosa, etc. Por el B. D. A V- Y. M. F. D.
P. D N (Don Francisco Marti y Viladamor). Lisboa,
por António Alvarez, 1641, in-4.° de VIII-136 pag. B.

Sahiu anonyma.
1811 Noticia verdadeira das preparaçoens, manifestos, e exér-

citos copiosos, que fez el rei Luis XIV para tomar
posse de algumas províncias de Flandes, que lhe per-

tencem por titulo de herança. Lisboa, off. de Domingos
Gameiro, 1667, in-4.° de 6 ff. s. n. Copia da carta

que elrei de França Luis XIV escreveo á rainha de
Castella, em satisfação da presente guerra sobre algu-

mas províncias do Estado de Flandes. Lisboa, off. Do-
mingos Carneiro. 1667, in-4.° de 4 ff. s. n. Noti-

cias extraordinárias. Carta de S. Mageslade Cesárea
ao Príncipe de Orange, em resposta de uma que lhe

escreveo, quando se embarcou para Inglaterra. Lisboa,

off. de Miguel Deslandes, 1689; in 4.° de 8 pag.
Noticias extraordinárias. Carta do Emperador ao Prín-

cipe de Orange, em resposta da que lhe escreveo,
quando se embarcou para Inglaterra. Memorial dado
na Dieta de Ratisbona. Lisboa, off. de Miguel Manes-
cal, 1689. in«4.° de 4 ff. s. n. Lote de 4 opúsculos. B.

Não vulgares,

1812 Noticias recônditas y posthumas dei procedimientodelas
Inquisitiones de Espana e Portugal con sus presos. Di-

vididas en dos partes : la primera en idioma portu-

guez. La segunda en castellano ; deduzidas de autores

Catholicos, Apostólicos, y Romanos ; eminentes por

dignidad, o por letras. Obras tan curiosas como instru-

ctivas, compiladas y anadidas por um Anónimo. Em
Villa Franca (aliás Londres), 1722, 2 partes cm 1 vol.

in 8.° E. Nas pastas armas de lord Stuarl de Rothesay.



203

Attribuida ao P. António Vieira, e também a David
Neto, judeu portuguez. Muito rara.

1813 Noveau traité de diplomatiqne, ón l'on examine les fon-

demens de cet art. Par deux Religieux Benedictins de
la Gongregation de S. Maur. (Gh.-Fr. Toustain et D.

-Tassin). Paris, 1750-65, 6 vol. in 4.° E Com est. de

fac-simil. dobr. Sahiu anonyma. Muito estimada.

1814 Nouvelle Biographie general, publié par Firmin Didot,

fréres sons la direction du Ur, Hoefer. Paris, 1855, 13

vol. in 8.° (Incompleta). Histoire du gouverne-
ment parlamentaire en France... Paris, 1859, 6 vol.

in-8.° {Incompleta). Lote de 19 vol. B.

1815 Nouvelle collection des mémoires pour servir á 1'hístoire

de France depuis le xm siécle lusqu'á la fin du xvm
;

precedes de notices pour caracteriser chaque auteur
des mémoires et son époque ; suivi de 1'Analyse des
documents historiques qui s'y rapportent. Par M. M.
Michaud et Poujoulat Paris, 1853, 3 series em 32 vol,

in-8.° E.

1816 Novaes (Francisco Xavier de). — Poesias — Novas pesias
— Poesias posthumas. Porto, 1855, 3 vol. in-8.° E.

1817 Novo (íuia do viajante em Lisboa e seus arredores Cin-
tra, Gollares, Mafra, Batalha, Setúbal, Santarém, &.

Ornado com estampas. Segunda edição augmentada.
(Introducção por F. M Bordallo). Lisboa, 1863, in-8.°

Folhas brancas intercalladas, e notas mss. Roteiro
do viajante no Gontinente e nos caminho* de ferro de
Portugal em 1865, por João António Peres Abreu.
Coimbra, 1865, in 8.° Mappa dobr. e folhas brancas in-

tercalladas. Cliaix's guide. New guides to Paris.

With maps, plans, and wood-cuts. Paris. s. d. in-18.°

Lote de 3 vol. E. e G,

1818 Nunes de Castro (D. Aflonso). — Historia da vida, acções
heroycas, virtudes insignes do glorioso S. Fernando,
Rey de Gastella e Leam, espelho de príncipes perfei-

tos, meritissimo filho da Ven. Ordem Terceira do Se-

raf. Padre S. Francisco. Traduzida pelo Pe José Pereira
Bayam. Lisboa, 1728, in-4.° E. perg.

1819 Nunes do Liam (Duarte). — Chronica dos Reys de Por-

tugal reformada. Lisboa, oíT
a de Francisco Villela,

1677,- in-fol. de IV-205-6 ff. E. Falta 1 folha prelim. e

do índice. Exemp um pouco deteriorado e picado da traça.

1820 Primeira parte des chronicas dos Reis de Portugal,

reformadas por mandado dei Rei Don Philippe o pri-

meiro de Portugal, de gloriosa memoria. (Armas do
reino). Lisboa. Impresso por Pedro Grabbeeck, 1600.

In-fol. de 11-239 8 ff. E, Raro.
1821 Nunes Ribeiro (Joaquim). —As Ruínas de Santarém ou

uma galeria de finados. Obra consagrada ao império
da moral e á tranquillidade da pátria. Lisboa, 1852,
in-8.° Estampas. Tem junto: Rei só Deus. Poema de
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Marianno Holbeehe Leal de Gusmão. Lisboa, 1849,

in 8.° E.

1822 Nuova raccolta delle vedutte antiche e moderne delia

cittá di Roma disegnate dal vero dai piu renomati ar-

tisti ed incise in rame dai piu abili incisiori. Roma,
s. d. in-4.° oblongo. E. Collecrão de 38 estampas.

O
1823 Obras inéditas dos nossos insignes poetas Pedro da

Costa Perestrello coevo do grande Luis de Gamões, e

Francisco Galvão Estribeiro do Duque D. Theodosio, e

de muitos anónimos dos mais esclarecidos Séculos da
Litteraiura Portugueza, dados à lu^, por António Lou-
renço Caminha. Lisboa. ofT. de António Gomes, 1791- -92.

2 vol. in-8.° Obras inéditas de Hieronimo Osório,

Bispo de Silves. Dedicadas ao Senhor D. João VI, por
António Lourenço Caminha. Lisboa, 1818, 3 vol.

in 8.° E
1824 Obras truncadas em vários idiomas. Collecção de 137

vol. e opúsculos. E. e B.

1825 Obras varias. Collecção de 14 vol. sobre litteratura. me
dicina, administração &. &. Vários lug. e datas. Em
um maço.

1826 Obras varias sobre legislação, direito &. Collecção de
50 opúsculos. Vários lug. e datas. Em um maço."

1827 Ocampo (Florian de — , y Ambrósio de Morales). — Los
Cinco libros primeros "de la Coronica general de Es-
pana que recopilava el maestro Florian Ocampo — La
Coronica general de Espana. Que continuava Ambrósio
de Morales. — Los otros dos libros undécimo y duodé-
cimo de la Coronica general de Espana. Que conti-

nuava Ambrósio de Morales. — Las antiguedades de
las ciudades de Espana. Que escrevia Ambrósio Mora-
les. — Los cinco libros posireros de la Coronica general

de Espana. Que continuava Ambrósio de Morales. Pro-

seguiendo adelante la re&taurâcion de Espaíia desde
que se començo a ganar de los Moros, hasta el Rey
don Bermudo el tercero destenombre Alcalà de Henà
res y Córdova, en casa de Juan lniguez de Lequerica,

v por Gabriel Ramos, 1574 86, 5 tom. em 4 vol. in-fol.

de 222 8 XIV-418-20; XXVI-226-4 ; Vl-131-1;
XIV-350-4 folhas. E. Falta a folha 275 no 2.° tomo,

1828 Ocuvres completes d'Uorace, de Juvenal, de Perse, de
Sulpicia, de Turnus, de Catulle, de Properce, de Gallus

et Maximien, de Tibulle, de Phedre, de Syrus avec la

traduction en français publiéés sous la direction de M.
Nisard, Paris, 1839, in-8. e E. l

/2 chag.
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1829 Ogilby (John). —America: being the latest, and most
accurate description of. the New World. London,
printed by the Author, 1671, in foi. de IV-674-2 pag.
Bello ant . grav . Retratos, vistas e figuras no texto, e

mappas E. Front. esp faltam as pag . 77 a 80 e 191
a 200, e os mappas seguintes : Mappa geral da America,
Maryland, Havana, Jamaica, Siara e Arx Nassovii.

1830 Olea (Alphonsus de). — Tractatus de cessione jurium et

aetionum, in quo insertae sunt, sus loco, additiones

seu resolutiones, sum S. R. Rom. Decisionibus .

Lugduni-Genevae, 1723, 2- vol. in-fol E.
1831 Oliveira (Cav. Francisco Xavier de).— Cartas familiares,

históricas, politicas e criticas. Discursos sérios e joco-

sos. Amsterdam, 1741-42, 3 vol. in-8° E. 1
/2 chag.

1832 Memoires historiques, politiques et litteraires concer-
nant le Portugal, et toutes ses dependances; avec la

Bibliothèque des ecrivains et des historiens de ces

états. La Haye, 1743, 2 vol. in 8.° E. y2 chag.

1833 Oliveira (P. Fr. JNicolau de).— Livro das grandezas de
Lisboa. Derigido a D. Pedro d'Alcaçova, Alcaide-mor
das três Villas, e Commendador das Idanhas. Lisboa
por Jorge Rodriguez, 1620, in-4.° de XlV-186 4 ff. Rara.
Faltam as ff. 21 a 30, 105 e 106, 111 e 112.

1834 A mesma obra— Lisboa, 1804, in-4.° E. carn. fina.

dour. por ff. Segunda edição.

1835 Outro exemplar. E.
1836 Oliveira Freire (António de).— Descripçam corographica

do Reyno de Portugal, que contem uma exactaVelaçam
de suas províncias, comarcas, cidades, villas, fregue-
zias, &. E tudo o mais memorável desta antiga e illns-

tre Monarchia. Lisboa, 1755, in 4.° E. Segunda edição.

1837 Oliveira Martins (João Pedro) .— Os Lusíadas — Ensaio
sobre Camões e a sua obra em relação á sociedade por-

tugueza e ao movimento da Renascença. Lisboa, 1859,
in-8.°-B. Analyse dos Luziadas dividida por seus
cantos. Obra posthuma de Jeronymo Soares Barbosa.
Coimbra. 1859, B. Version portugaise de L'Ode á
Camões de M. Reynouard. Paris, 1825. B. Lote de 2
vol. e 1 opusc.

1838 Opúsculos sobre o sigillismo. Interessante collecção de
59 opúsculos Vários lug. e datas, em 5 vol. in-'4° E.

1839 Orações fúnebre nas exéquias &. de personagens, sacer-
dotes e titulares. Collecção de 18 opúsculos. Sec.xvm.
Vários lug. e datas Em um maço.

1840 nas exéquias que o Tribunal do Santo officio

fez ao III. e Rev. Senhor Bispo D. Francisco de Castro,
Inquisidor Geral d'estes Reynos. (No Convento de S.

Domingos de Lisboa a 13 de Janeiro de i 653, o P. e Ma-
noel Ferreira. — No Mosteiro de Santa Cruz de Coim-
bra, nos mesmos 13 de Janeiro, o P. e Nuno da Cunha—
No Convento de S. Domingos d'Evora, a 30 de Janeiro,
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o P. Fr. António Vel). Lisboa, off. Craesbeckiana, 1654,
in-4.° de IV-100 pag. Collecção muito rara, e principal-

mente é raríssimo o ultimo sermão descripto (de António
Vel).

1841 pelas exéquias &. de pessoas reaes, &. Col-

lecçào de 24 opúsculos. Sec xviii. Vários lug. e datas.

Em um maço.
1842 Orações gratulatorias, panegyricas, &. &. Sec. xvm. Col-

lecção de 16 opúsculos, \arios lug. e datas. Um maço.
1843 Oratória, elogios &. Collecção de 23 opúsculos de dis-

cursos, orações académicas, elogios, & &. em portu-

guez. (Sec! xvm e xix) . Vários lug. e datas, in-4° e

8 o Um maço.
1844 Orçamentos e relatórios de diversos ministérios. Lisboa,

1835-75, 35 vol. in fl. E.
1845 Ordem chronologica dos factos aecontecidos em Macau

desde 23 de Junho de 1842 em diante, segundo o que
se publicou nas folhas d'esta cidade. Macao, 1842.

Historia de Macao, recopilada de authores nacionaes e

estrangeiros, com accrescentamento de varias noticias

collegidas de documentos officiaes e manuscriptos an-
tigos, por José Manoel de Carvalho e Souza Macao,
1845. N. os

1 e 2. Únicos publicados,completo*, com as 6
est. Pouco vulgar. Viagem de um peregrino a Je-

rusalém e visita que fez aos Lugares Sanios, por João
de Jesus Christo. Lisboa, 1822. Col. de 4 opúsculos
in-8.°E.

1846 Ordenações do Reino d'eiReyD Manoel — O primeyro
livro das Ordenações.— Em duas linhas por baixo de

uma estampa cercada de vinhetas, que aceupa meia pa-
gina; á esquerda as armas do Reino, e á direita— A
dyvisa dei Re\ Dom Emanuel lio primeiro deste nome
E o xiiij em a dignidade Ri-al — No verso do rosto co-

meça a — Tauoada - que oecupa 3 pag.; segue uma pa-
gina tarjada, e no alto:— Aqui se começa os cinco li-

uros das ordenações, corregidas e emendadas pello Do-
ctor Ruy boto do eõselho dei Rey e chançeller moor
destes regnos e senhorios com outros letrados do seu

conselho e desembargo pêra ello deputados. Por man-
dado do Iuvictissimo e muy poderoso senhor el Rey
dom Emanuel nosso senhor e por elle uistas e exami-
nadas.— Seguese o liuro Primeiro.— Este titulo a ver-

melho, bem como uniu grande lettra inicial. No fim—
Acabouse de empremer o primeiro liuro das ordena-

ções corregido e emendado por el doctor Ruy boto...

per autoridade o previlegio de sua alteza Em Lisboa

per Valentym fernandez alemão. Aos XVIII dias de

dezembro. De mil e quinhentos e doze anos Í1512).—

In folio de 11-129 ff. caract. goth.— O segfltio liuro

das ordenações Ibi, ibi — Ao* XIX dias de novem-
bro, de Mil e quinhentos e XIII anos (1513). Anuo xviij
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do seu regnado. In-folio de 11-65 (aliás 60) (T. caract.

goth. Com a mesma estampa no anterosto, não tendo po-
rém a inscripção da divisa. A primeira pag. tarjada.

Segue uma fl.
tarjada que occupa a pag. inteira, tendo

no centro as armas do Reino, e no verso — Tauoada do
terceiro liuro.— No fim : — Aqui acaba o terceiro liuro

das ordenações. Foi impresso em ha muito nobre e leal

cidade de Seuilha em caza de Joam crõberger. — S. d.

In-folio de III—96 fl caract goth. — Seguese a tauoada
deste quarto liuro das ordenações. — Ao fim — Foi
impresso em a muito nobre e "muito leal cidade de
Seuilha em caza d' Jnan Crotiberguer. S. d. In-fo-

lio de 11-65 ff. caract. goth. — Seguese a tauoada
deste quinto liuro das ordenações.

—

NÓ fim — Aqui
acaba o quinto liuro das ordenações. Foi impresso em
a cidade de Lixboa por Jaeome cròberguer aleman : aos
onze dias do mes de Março: anno de mil e quinhentos:
e vinte e hun annos (1521). Deo gratias. In-folio de
IV-98-2 ff. caract. goth. E. Vs chag. Um pouco man-
chado de agua, e alguns defeitos. Notas marginaes mss.
Muito rara. Estão transpostas as ff. 31 e 32 do l.° IV
e falta a 40 do livro V

1847 Ordenações do Reino, de D. Manoel — Primeiro livro das
Ordenações. — Em uma linha na parte inferior da pri-

meira pagina, occupada por uma portada com as armas
reaes no centro— Seguese a tauoada deste primeyro
liuro das ordenações — em 4 pag.; segue uma fl. branca
Começa o primeyro liuro das Ordenações — No fim—
Aqui acaba o primeyro liuro das ordenações. Foi im-

presso em ha cidade de Lixboa por Manoel Joam. —
In-folio de IV-160 ff. — Tavoada. Seguese a tauoada
deste segundo liuro das ordenações— 4 pag.-- Aqui
começa o segundo livro. .

.— No' centro de tuna fl . de-

pois da 69— Aqui acaba o segundo liuro das Ordena-
ções.— Ibi. ibi. In-folio de IÍ-69-lfT.— O terceiro liuro

das Ordenações — Na margem inferior de uma folha

com a mevna grav. do front.— Tauoada. Seguese a ta-

uoada deste terceyro liuro das Ordenações— 5 pag.
Segue uma fl. branca — O terceiro livro das Ordena-
ções.—No fim—Aqui acaba o terceiro liuro das Ordena-
ções. — ibi. ibi. In-folio de IV-96 ff.-- Tauoada. Se-

guese a tauoada deste quarto liuro das ordenações—
ç pag. Segue uma fl. branca.—Começa o quarto*liuro...

— No fim — Aqui acaba o quarto liuro das Ordenações.
Ibi. ibi.— In-folio de IV-66 ff.— Tauoada — Seguese a
tauoada deste quinto liuro das ordenações — 8 pag.—
Começa o quinto liuro das Ordenações — No fim —
Aqui acaba o quinto liuro das Ordenações Foi impresso
em a cidade de Lisboa por Manoel Joam, e se acabou
aos 3 dias de Março de 1565. In-folio de IV-98 ff. Exem-
plar em 2 vol. in-folio, caract. goth. Falta no principio
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do I.° liv. a «Conferencia do» títulos da ordeuação an-
tiga com a nova,» que existe em outro exemplar. Muit
aparado no front. do livro I. No restante, bom exemoplar.

1848 Ordenações do Reino de L>. Manoel — O primeiro liuro

das Ordenações

—

Em uma linha da margem inferior

da primeira pagina, que é oceupada por uma portada
com as armas do Reino ao centro . No verso da pagina
— O prologo, ena pag. seguinte— Seguese a tauoada
d^ste primeyro liuro das Ordenações - que oceupa 4
pag. — Conferencia dos títulos da ordenação antigua
com os da nova— em 2 pag. Segue o texto: no fim: —
Aqui se acaba o primeiro livro das ordenações. Foi im-
presso em ha cidade de Lixboa por Manoel Joam. Io-folio

de IV-160 ff.— Tauoada- Sequese a Tauoada deste

segundo liuro das Ordenações— oceupa 4png.: segueo
texto: em outra pag.— Aqui acaba o segundo liuro das

Ordenações. Ibi. ibi. In- folio de II—69-1 ff. A mesma
portada do front, e na margem inferior— O terceiro li-

uro das Ordenações— Segue a —Tauoada -- que necupa

5 pag. 1 fl. em branco-- O terceiro liuro das Ordena-
ções.—No fim—Aqui acaba o terceiro liuro das Ordena
coes. Ibi, ibi. In-folio de IV-96 ff. — Tauoada— Segue-
se a tauoada d'este quarto liuro das ordenações—
6 pag. e 1 fl. branca— Começa o quarto liuro.— No
fim— Aqui acaba o quarto liuro das Ordenações. Ibi,

ibi. In-folio de 1V-66 ff. — Tauoada— Seguese a taboa-

da deste quinto livro das ordenações— 8 pag.~Go-
meça o quinto liuro das ordenações - Falta a ultima

folha tendo no verso— Aqui acaba o quinto liuro das
Ordenações. Foy impresso em a cidade de Lixboa, por
Manoel Joam e se acabou aos 3 dias de Março de 1565.

E. Este exemplar é composto da citada edição em ca-

ract goth., e de folhas de outra edição posterior em ca-

ra<t. romanos. Um pouco traçado, muito aparado e com
alguns defeitos.

1849 Ordenações e Leys do reyno de Portugal, confirmadas e

estabelecidas pêlo Senhor ReyD. João IV. Lisboa, 1747,

in-folio, 3 vol. E. Appendix das leis extravagan-
tes. 1747 a 1762. Lisboa, 1760. in-folio, 1 vol. E.

Repertório das Ordenações e Leys do revno de Portu-

gal. Lisboa, 1749, in folio, 2 vol. È.
1850 Ordenanças de la ilustre Univcmdad y Casa de Contra-

tacion de la M. N. y M. L. Villa de Bilhão, insertos sus

Reales Privilégios, aprobadas, y confirmadas porei Rey
íNuestro Senor Don Felipe Quinto (que Dios guarde)
ano de 1737. Madrid. 1796, in-folio E.

1851 Ordonnance provisoire sur 1'exercice et les manoeuvres
de la cavalerie redigée par ordre du Ministére de la

Guerre du l
er Vendémaire An XIII — Planches Se-

conde edition. Paris, choz Magimel, An XIII 1804-05

2 vol. in-12.° E.
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1852 Orsini (L'Abbé).~ La Vierge. Histoire de la Mère de
Dieu H de son culte. . . Nouvelle édition illustrée par
MM. J. Laroehe, Brevière, E. Courbe, J. Gagniet, &.

Paris, 1844 45, 2 vol. in-8. e E. l

/2 chag. Front color., e

muitas e boas gravuras.
1853 Orta (Dr. Garcia da).— Colloquios dos simples e drogas

e cousas medicinaes da índia, e assi de algumas frutas

achadas nella.. . 2.
a edição feita. .. pela primeira im-

pressa em Goa, por Joào de Enden no anno de 1563.

Lisboa, Imp. Nacional, 1872, in-8 ° B. Publicada por
Francisco Adolfo de Varnhagen.

1854 Ortelius (Ahraham).— Epitome Theatri Orteliani, praeci-

puarum Orbis Regionum delineationes, minoribus tabu-

lis expressas, nrevi« ribus que declarationibus illustra-

tas, continens. — Additamentum epitomae. Antuerpiae,
apud Joannem Bapt Vrientium. 1601, in-8.° oblongo de
V-110 2-14 ff, incluindo muitos mappas E.

1855 Theati um orbis terrarum. Antuerpiae, apud Segidium
Coppenium Diesth, 1571, in foi E Front color. 8 ff pre-

Hm., 53 mappas color., e 31 ff. de texto em latim,

s n.

1856 Órtiz (Lorenzo).— Origen y instituto de la Compania de
Jesus, en la vida de San Ignacio de Loyola su Padre y
Fundador. Sevilla, en el Colesio de la Compania de Je-

sus, 1679, in-fol. de VIII-197-1 ff. E.

1857 Ortiz de Zuniga (D. Diego) .— Annales eclesiásticos y
seculares de la muy noble y muy leal ciudad de Se-
villa.. . que contiene sus principaíes memorias, desde
el ano de 1246. . hasta el de 1671. Madrid, Imp. Real,

1677, in-fol. de XXIV-817-14 pag. E. Anter. grav. Pri-

meira edição.

1858 Ortolan (M*). — Explication historique des Inslituts de
Pempereur Justinien. 5me edition Paris, s. d. 2 vol. —
Junto 21 vol, de legislação em francez. Lote de 23 vol.

E. e B.

1859 Osório (Jeronymo — , Bispo de Sylves).— Vida efeitos

d'El Rei I). Manoel, XII livros. Vertidos em portuguez
pelo Padre Francisco Manoel do Nascimento. Lisboa,

1804-06, 3 vol. in-8.°E.

1860 Ovide.—Oeuvres completes avec la traduction en trançais,

publiées sous la direction de M. Nisard. Paris, 1838,

in-8.° E. y2 chag.

1861 Os amores de P. Ovidio Nasão. Traducção paraphras-
tica. . . por António Feliciano de Castilho. (Seguida pela

«Grinalda Ovidiana» por José Feliciano de Castilho

Barreto e Noronha). Rio de Janeiro, typ. de B. X.

Pinto de Sousa, 1858, 11 tom. em 1 vol. in-8.° E. J

/2

chag. Com o retr. de António Feliciano de Castilho e of-

ferta do presente ex. com assignatura autographa do

mesmo, ao Marechal Duque de Saldanha.
1862 Owen (W. F. W.).— Narrativo of voyages to explore

14
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the shores of Africa. Arábia and Madagáscar
;

perfor-

med in H. M. Ships Leven and Barracouta. London,
1833, 2 vol. in 8.° E. Estampas e mappas.

1863 Tacham (Bartholomeu — , Penichense). — Fabula dos
planetas moralizada, com varia doutrina Politica, Ethica
e Económica. Lisboa, na off. de Domingos Lopes Rosa.
Anno 1643, in-8.° de VI-124 ff. e 2 pag. s. n. Muito raro
Com as primeiras 8 ff. levemente picadas de traça sem
prejuízo do impresso, Numeração errada mas com-
pleta .

1864 Pacheco (Pe João).— Divertimento erudito para os curio-

sos de noticias históricas, escolásticas, politicas, e natu-

raes, sagradas e profanas, descobertas em todas as

idades e estados do mundo até o presente, e extrahidas

de vários authores. Lisboa, varias impressões, 1734-44,

4 vol. in-fol. únicos publ içados. E.

1865 Pacheco Varella (Sebastiam).— Numero vocal, e exem-
plar, eatholico, e politico, proposto no mayor entre os

santos o glorioso S. Joam Baptista: para imitaçam do
mayor dos Príncipes o Seren. m0 D. Joam V. Lisbo°a, off

.

de Manoel Lopes Ferreira, 1702, in 4.° de V1II-585 pag.

E.perg.
1866 Paez (P. Balthasar).— Marial de sermoens nas festas da

Virgem Nossa Senhora. Lisboa, por Manoel da Sylva,

1649, in-4.° de VI-394-48 íí. E. Foi. errada.
1867 Sermões da quaresma, Lisboa, por Pedro Craesbeeck

1631, in-4.° de VIII-729 pag. Segunda parte dos

sermões da quaresma. Lisboa, por Lourenço Craesbeeck
1633, in4.° de IV-369-51 folhas. Marial de ser-

moens, que nas festas da virgem Senhora Nossa pregou
o P. Dr. B. Paez. Lisboa, por Manoel da Sylva, 1649,

in-4,° de VI-394 48 folhas. SennOes da semana
santa. Lisboa, por Lourenço Craesbeeck, 1634, in-4.° de
V1II-733-51 pag. E. Coll completa. Rara.

1868 Paiva (Sebastião de).— Jurídica resposta a hum papel

anonymo manuscripto, que contra certas censuras apos-

tólicas proferidas em huma causa dos Religiosos da
Sanctissima Trindade se divulgou... Lisboa, off. de
Henrique Valente d'01iveira, 1658, in-fol. de2fls. s.

num. e 36 pag num. E. Muito rara..

1869 Payva de Andrada (Diogo de).— Casamento perfeyto em
que se contem advertências muyto importantes para vi-

verem os casados em quietação e contentamento. Lis-

boa, off. de Miguel Rcdrigues, 1726, in-8.°2. a Edição.

E. perg. Estimada.
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1870 Exame d'Antiguidades. Parte primeyra. Repartida

em doze tratados, onde se apurào historias, opiniões, e

curiosidades pertencentes ao reyno de Portugal, e a ou-
tras partes, desd'a criação do mundo até o anuo 3403.

Dirigida ao Príncipe Don Felipe nosso senhor— Armas
do Remo — Com as licenças necessárias Em Lisboa,

impresso na officina de Jorge Rodriguez. Anno 1616.

In-4.° de 1V-123 ff. E. A 2.
a parte não se publicou.

Rara

.

1871 Outro exemplar E. Raro.
1872 Sermões- Recopilados dos próprios originaes por Fr.

Manoel da Conceição. Lisboa, por Pedro Crasbeeck,
1603-15, 3 vol. in-4> de XXV-355 ff.: XXXIV 584 pag.;

VIII-293 ff. E. Retr. do auctor. Front grav no 1.°

vol. Numeração eirada, o 1 ° ml. manch.
1873 Palazzi di Roma de piú celebri architetti disegnati da

Pietro Ferreirius pittore et architetto — Nuovi disegni

delfarchitetture, e piante de palazzi di Roma de piú
celebri architetti, disegnati et intagliati da Gio. Bautista

Falda. Dati in luce da Gio. Giacomo de Ros?i. Roma,
s. d.. 2 vol. in-fol. oblongo. Com 44-61 est.

1874 Palinodia manifesta, ou retratação publica de muitos er-

ros, carocas (sic), e falsidades que a hum pobre Medico
chamado Sylvio, bom homem, máo Philosopho, e peior

Peripatetico se encaixarão na ultima tarde da Recreação
Filosófica aonde fez a figura de Mantenedor pela Ès-
chola de Aristóteles. Dedicase ao publico pelo mesmo
Medico Sylvio, em huma carta, que ha pouco recebeo
do seu grande Amigo o Senhor Doutor Famião Ferrão
Philalethe. Sevilha, en la impr. de António Bucaferro,
s. d (1752) In 4.° de 95 pag. C Raro.

1875 Palladio (Andrea) .— Le Fabbriche e i disegni raecoltiet

illustrali da Ottavio Bertolli Scamozzi. Opera divisa in

quatlro tomi con tavole in rame reppresentanti le piante

i prospetti e gli spaccati. Con la traduzione franceze.

Vieenza, 1770-83, 4 vol. in-fol. gr. E. Retrato de Palla-

dio e muitas estampas

.

1876 Cinque Ordini dell'Architettura illustrati e ridotti a

método facile. Umiliati a S. E. il Sig Cavaliere D. Do-
menico di Souza Coutinho Inviato estraord. Ministro

plenip. di S. M. F. presso S. M il Re di Sardegna,
&. &., da Gio. Battista Cipriani, Saneze. Roma, 1801,
in 4.° Front. todo grav., e 25 estampas E.

1877 Le Terme dei Romani ripublicate con la giunta di

alcune osservazioni da Ottavio Bertolli Scamozzi giusta

1'esemplare dei Lord Co. di Burlingthon impresso in

Londra 1'anno 1732. Venezia, 1785, in-fol. gr. E Retr.

de A. Palladio, e 25 est. grav. a sépia.

1878 Palias (M. P. S.) — Voyages en differenles provinces
de 1'Empire de Russie et dans 1'Asie Septentrionale;

traduits de Tallemuid par M. Gaulhier de la Peyronie.
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Paris, 1738 93, 5 vol. in-4° e atlas in-fol. E marroq.
dour. por ff

1879 Palmeirim (Luiz Augusto) .— Poesias. Segunda edição
augmentada de novas poesias. Lisboa, 1854, in-8.°

Poesias diversas. Vários log. e datas, in-8.° Lote de 2

vol. E
1880 Palmella (Duque de) — Despachos e correspondência.

Collegidos e publicados por J. J Heis e Vasconcellos
Lisboa, 1851-54. 3 vol. in-8.° E. Retr. do Duque. Falta
o iom. 4 °

1881 Discursos parlamentares proferidos nas Camarás Le-
gislativas desde 1834 até hoje Lisboa, 1843, 3 vol. in 8.° E.

1882 Panegyrico ao governo da sereníssima senhora Duqueza
de Saboya Maria Joanna Baptista de Saboya. Recitado
pelo Abbade de S. Real na Academia de Turin em 13 de
Mayo de 1680, dia antecedente ao em que tomou posse
do Governo S A. Real, o Sereníssimo Senhor Duque
de Saboya, Príncipe de Piamonte e Rey de Chipre. Tra-
duzido de francez em portuguez . . Lisboa, na oft'. de
João Galráo, 1680, in-4° de VIII-40 pag. Breve
relaçam do que socedeo despois da morte da sereníssi-

ma senhora Dona Joana Infante de Portugal, por Lucas
d'Andrade. Lisboa, por António Alvarez, 1654, in-4.»

de 10 folhas s n Epitlialamio em os csponsali-

cios do senhor Dom Joseph Rodrigo da Camará, Conde
da Ribeira Grande . . com a excellenlissima senhora
Constância Emilia de Ruão. Lisboa, António Jlraesbeeck

de Mello, 1683, in-4.° de 18 pag. Front. mutilado. Lote
de 3 opu>c. C. e B.

1883 Panegyrieo apologético por la desagraviada Lusitânia:

de la servitud injusta dei tyranico yugo, y de la inso-

portable tirania de Castillâ. Con el derecho, virlud, y
cuidado de Dom Juan IV. Rey justo, legitimo senor y
bueno Padre. Ano sessêta de su Cautividad. & (Por Fr.

Francisco de S. Agostinho de Macedo). Impresso en

Francía en latin. Y despues en Barcellona traduzido, e

impresso, y ora de nuevo en esta Ciudad de Lisboa.

Impresso por Jorge Rodrigues, 1641, in 4.° de 11-22 ff.

C. Trad. em cast, por João Soares de Brito. Sahiu
anonyma.

1884 Panorama (o) —Jornal litterario e inslructivo da Socie-

dade Propagadora dos Conhecimentos Úteis. Lisboa.

1837-68, 18 vol. in-4° E. Retratos e estampas.

1885 Pantheon des illustralions françaises au xix siécle, com-
prenant un portrait, une biographie et un aulographe
de ehacun deshommes les plus marquants dans l^dmi-
nistration, les arts, Tarmée, le barreau, le clergé, l'in-

dustrie, les lettres, la magistrature, la politique, les

sciences, &. Publié sous la direction de Victor Frond.
Paris, s. d.. 15 vol. in-fol. E. V2 chagrin dourado

por ff.
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1886 Paolini (P. Ant.).— Antichitá di Pozzuoli — Puteolanae
antiquitates. (Segundo titulo): — Avanzi delíe antichitá

existenti a Pozzuoli, Cuma e Baja — Antiquitatum Pu-
teolis, Cumis, Baiis existentium reliquae. S. I. (Floren-

tiae), 1768, in foi. gr. Texto e 69 est. gravadas por
Volpato, Fr. de la Marra, e outros. E.

4887 Papers relating to Spain and Portugal. Ordered, by the

Uouse of Gommons, to be printed March 1810. London
in-fol E.

1888 Papiers relatifs á la rupture avec l'Espagne. En françois

et en anglois. Publiés par authorité. Loadres. 1762,"in-

8.°E.
1889 Pardessus (J. M.).— Gours de droit commereial. Cin-

quième édition. Paris, Firmin Didot Frères, 1841-42,

6 vol. in-8.° E. Histoire de la legislaiion romaine
depuis son origine jusqu'à la legislation moderne par
M. Ortolan. 3 me edition. Paris, 1844, in-8.° E. Lote de
7 vol.

1890 Paes Viegas fAntónio) — Manifesto do Reyno de Portu-

gal. No qual se declara o direito, as causas, e o modo
que teve para eximir-se da obediência dei Rey de Cas-
tella, e tomar a voz do Sereníssimo Dom Joam IV do
nome e XVIII entre os Reys verdadeyros deste Reyno.
Lisboa, por Paulo Craesbeeck, 1641, in 4.° de 1-42 ff.

G. Falta o frontispício. Sahiu anonymo. Raríssimo.

1891 Paris et les parisiens au xix siècle. Moeurs, arts e mo-
numents. Texte par M. M. Alex. Dumas, Theophile
Gautier, Arséne Houssaye, Paul de Musset, Louis
Enault et Da Fayi. Illusírations par M. M. Eugene
Lami, Gavarni et Rouargue. Paris, 1856, in-8.° gr. Ene.
especial past. orn. dour. por ff.

1892 Park (Mungo) — Traveis in the interior districtof Africa:

performed under the direction and patronage of the

Alrican Association, in the years 1795, 1796, and 1797
With an appendix countaining geographical illustra-

tions of Africa, by Major Rennell. London, 1799, in-4.°

gr. E. Retr. de Mungo Park, est. e mappas clobr.

1893 Parnaso espanol. Ccleccion de poesias escogidas de los

más célebres poetas castellanos. (Por D. Juan José Se-
dano). Madrid, por Joaquim Ibarra, y por D. António
de Sancha, 1768-82, 9 vol. in-8.° E. carn. fina. Com
retr. e est.

1894 Pascal (Adrien) — Histoire de 1'armée et de tous les re-

giments depuis les premiers temps de la monarchie
française jusq'à nos jours. Avec des tableaux synopti-

ques, par M. Bahaut, et des tableaux chronologiques
des combats, sièges et batailles, par M. le Gapitaine
Sicard. Illustrée par M M. Philippoteaux, Sorieul &.
Paris, 1849-50, 4 vol. in 4.° B.

I
1895 Pascual (A. D. de) — Rasgos memoráveis do Senhor

Dom Pedro I, Imperador do Brasil, excelso Duque de
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Bragança. Rio de Janeiro, 1862, in-8.° Com o retr.

do Imperador. E. chag., pastas orn. tendo as iniciaes

D. de B.f encimadas pela coroa imperial, dour. por ff.

1896 Áveyro (Fr. Pantaleão de) — Itinerário da Terra Santa, e

suas particularidades. OfTerecido a Jesu Crucificado.
Vinheta de Jesus Crucificado. Lisboa. OH", de António
Pedroso Galram, 1732, in-4.° de VIII 527 pag. E. perg.
Sexta edição. Bara.

1897 Pauta geral para a Alfandega Grande de Lisboa, a qual
por ordem alfabética se devide em sinco distincfas pau-
tas. . Lisboa, oíT. Luisiana, 1782, in-folio. E. marroq.
vermelho, pastas ornalas e armas reaes ao dentro, dour.
por ff.

1898 Payiie (A. II.) — Book of art with the celebrated Galle-

ries of Mimich, being a selection of subjects engraved
after pictures by old and modera masters with descri-

ptive text, together with a history of art. London, s.

d., 3 vol. in-4.° E. esp. dour. por fl Muitas est. Falta

o tomo 3.°

1899 Paysages historiques et illustrations de 1'Ecosse, et des
romans de Walter Scott : d'apres les dessins de J. M.
W. Turner, Balmer, Bentley &. &. Scenes comiques
par George Truikshank. Descriptions par le Rev. G. N.

Wright. Traduit de 1'anglais par T. B. Sosson. Londres,
s. d., 2 vol. in-folio E. fíetr. de Walter Scott e est.;

dour. por fl.

1900 Pecchio (Comte Joseph) — LeUres histoiiques et politi-

ques sur le Portugal; continues par mi ancien magis-
trat portugais

;
publiées par M. Leonard Galois; et au-

gmentées d'un Coup doeil militaire sur le Portugal, par

M. le General Pelet. Paris, s. d., in-8.° E. Cartas dos

annos 1822 a 1821
'

, dirigidas a Ladij Jenny (D.)

1901 Trois móis en Portugal en 1822. Lettres á Lady J. 0.

Traduites de 1'italien par Leonard Gallois. Paris, 1822,

in-8.«>E.

1902 Pedagogia &. &. Collecção de 21 opúsculos. Vários lug.

e datas . Em um maço
1903 Pedro V (D.—, Rei de Portugal) —Palavras. Publica-

das por F. J. Ferreira Lobo. Lisboa, 1869, in-8.°

Vida do Infante Dom Duarte, pelo Mestre André de
Rezende. Mandada publicar pela Academia Real das
Sciencias. Lisboa, 1789, in-4.° Lote de 2 vol. E.

1904 Pedroso Gomes da Silva (João) — A Gravura de madeira
em Portugal. Estudos em todas as especialidades e di-

versos estylos. Texto por Brito Aranha. Lisboa, 1872-76,

2 vol. in-folio. E. Front. grav. e 43 est.

1905 Pelletan (Eugène) — Heures de travail. Paris, 1854. 2

vol. in-8.° De la Déinocratie en Amerique, par

A. de Tocqueville. Paris, 1850, 2 vol. in-8.° Let-
tres sur Torganisation du travail par Michel Chevalier.

Bruxelles, 1850, in-8.° &. Lote de 8 vol. B.
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1906 Profession de foi da dix-neuviéme siècle Paris, 1852,
in-8.° Lettres éerites a un provincial, par Blaise

Pascal, precedées d'une notíce sur Pascal considere
comme écrivain et comme moraliste, par M. Villemain.
Paris, 1828, in-8.° Relations histonques, politi-

ques et familieres en forme de lettres Par C. Ghev.
de Dominicis. S. Petershourg, 1824, 2 tom. em 1 vol.

in 8.° Livre dor des orateurs par Timon. Paris,

1847, 2 vol. in-18.° Lote de 5 vol. E. e B.
1907 Perau (Abbé Gabriel Louis Calabre) — Description his-

torique de l'Hotel Royal des Invalides Avec plans,cou-
pes, elevations geometrales de cet edifice, et les pein-

tures et scnlptures de 1'Eglise, dessinées et gravées par
le Sieur Cochin, graveur du Roy, & Paris, 1756, in-

folio gr. E. marb. lomb. om. com flores de liz,fl.marb.

1908 Percier, et Fontaine (C. — , et P. F. L )— Recueil de
décoratiom interieurescomprenant tout ce qui a rápport
á 1'ameublement, comme vases, trépieds, candelabres,

&. Paris, 1812, in-folio. Com 12 est. Faltam as est. 1§,

14 e 48.

1909 Pereira (P. D. Benedicto).—Prosódia in vocabularium
bilingue latinum et lusitanum digesta, in qua diciio-

num significatio et sillabarum quantitas expenditus.
Decima editio. Eborae, Typ. Academiae, 1750, in-folio E.

1910 Pereyra (D. Luis Joseph) — Tratado completo de Calen-
luras, fundado sobre las leyes de la Inflamacion e Pu-
trefacion. que constantemente observaron los mayores,

y más ilustrados médicos dei mundo. Compuesto con
methodo geométrico, y caracteres botânicos. Madrid,
1768, in-4.° E. perg. molle.

1911 Pereyra (P e Manoel) — Sermam pregado no Auto da Fé
que se celebrou em Lisboa em 8 de agosto de 1683.
Lisboa, Miguel Deslandes, 1683, in-4.° de 36 pag.

Sermam pregado no Auto da Fé que se celebrou em
Évora em 28 dé Fevereiro de 1649. Pregou-o o P.

Diogo César. Lisboa, Paulo Craesbeeck, 1649, iu-4.°de
VI-32 pag. Sermão no Auto publico da Fé que se

celebrou em Coimbra em 25 de Maio de 1727. Pregado
pelo P. Joseph dos Anjos. Coimbra, Real Collegio das
Artes da C. de J., 1727, in-4.° de 34 6 pag. Lote de 3
opúsculos C Collecção rara.

1912 Pereira Bayam (P/ José) — Chronica del-Rei D. Pe-
dro I, deste nome dos Reyes de Portugal o oitavo co-

gnominado o Justiceiro. Na forma em que a escreveo
Fernão Lopes primeiro Chronista deste Reyno. Lisboa,

na off. de Pedro Ferreira, 1760, in 4.° E. l. a edição.

1913 Chronica do muito alto e muito esclarecido príncipe

D. Sebastião, decimosexto Rey de Portugal. Composta
por D. Manoel de Menezes. Primeira parte, Lisboa,

off. Ferreyriana, 1730, in-folio. E. Falta a 2.
a parte que

è muito rara e de que se imprimirão apenas 169 patj.
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191i Portugal cuidadoso e lastimado com a vida e perda
do Senhor Rey uom Sebastião, o Desejado de saudosa
memoria. Historia chronologica de suasacçoens, e suc-
cessos desta Monarquia, &. Dividida em cinco livros.

Lisboa, 1737, in folio E. Estimado.
191a Outro exemplar. E.

1916 Portugal glorioso e illustrado com a vida e virtudes
das Rainhas Santas Sancha, Thereza, Mafalda, Isabel e

Joanna. Breve noticia dos seus milagres, de seus cul-

tos e trasladações. Lisboa, ofT. de Pedro Ferreyra, 1727,
in-4.° E. Tem no anter.os retr. das cinco Rainhas.

1917 Pereira de Castro (Gabriel) — Monomachia sobre as
concordias que fizeram os Reys com os Prelados de
Portugal nas duvidas da jurisdiçam ecclesiastica e tem-
poral . Lisboa, 1738, in-folio. E.

1918 Ulyssea ou Lvsboa edificada. Poema heroyeo. S. 1.

n. d. (Hollanda, 1642 ou 1643), in-12.° de IV- 207 ff. E.

Front. grav. com armas do Reino e uma est. allegorica.

Segunda edição. Rara. Numeração errada mas completa.

Falta a //. de erratas

1919 ——A mesma obra. Li.» boa, 1745, in-8.° E. 3 a edição.

1920 Pereira da Feira (Fr. Fructuoso) — Art^ de Gramática,
latina, portugueza, benedictina. Primeira parte. Serve
para terceira classe. Terceira edição. S. 1. (Lisboa).

off. de Domingos Lopes Rosa, 1652, in 8.° de XVI-303
pag. A segunda parte não se publicou

1921 Pereira de Figueiredo (António). — Compendio das épo-

cas e successos mais illustres da Historia geral. Se-
gunda impressão. Lisboa. 1800, in 8.° Historia de
Portugal antiga, e moderna, contem, segundo a ordem
chronologica iodos os factos principaes succedidos em
a nossa Monarquia, e suas conquistas, desde a entrada
dos Carthaçinenses em Hespanha, atè ao Reinado de
D. João VI. Dor F. A. D. S. Lisboa, 1819, in-8.° Lote

de 3 vol, E. B.

1922 Demonstração «heologica, canónica, e histórica do
direito dos Metropolitanos de Portugal para confirma-

rem, e mandarem sagrar os Bispos suffraganeos no-

meados por Sua Magestade, &.
a

Lisboa, na Regia OfT.

Typogr , 1799, in 8.° E.

1923 Tentativa theologica em que se pretende mostrar,

que impedido o recurso á Sé apostólica se devolve aos

Senhores Bispos a faculdade de dispensar nos impe-
dimentos públicos do Matrimonio, e de prover espiri-

tualmente em todos os mais casos reservados ao Papa,
&. —— Appendix — lllustraçào da Tentativa theolo-

gica sobre o poder dos Bispos em tempo de rutura.

Lisboa, ofT. de António Rodrigues Galhardo, 1759. — Ibi,

de António Vicente da Silva, 1768, 2 vol. in-4,° E.
1924 Pereira Forjaz de Sampaio (Adrião). — Memorias do

Buçaco, e uma Viagem à serra da Louzãa. Segunda
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edição. Coimbra, 1850, in-8.°, 2 partes em 1 vol. Tem
junto: Memorias do Bom Jesus do Monte em Braga.
Segunda edição, por Diogo Pereira Forjaz de Sampaio
Pimentel. Coimbra, 1861, in-8 ° E.

1925 Novos elementos de economia politica e estadística.

Coimbra, 1858. 3 tomos em 1 vol. in-8.° — De la pro-
priétépar A. Thiers, Paris, 1548, in-8.° — Eléuients de
finances par Joseph Garnier. Paris, 1858, in-8.° E mais
14 vol. sobre economia, finanças, etc. Lote de 17 vol.

E. e B.

1926 Pereira Forjaz de Sampaio Pimentel (Diogo), — Anno-
tações ao Código de Commercio Portuguez, Coimbra,
1866, 6 tom. em 2 vol. in-8.° E. l

/2 chag .

1927 Pereira de Magalhães (C.° Félix). — Apontamentos para
a historia diplomática de Portugal desde 1826 em que
falleceu o Imperador e Bei D, João VI. até 1834 em
que se completou a Restauração da coroa da Rainha
D. Maria II. usurpada em 1828 por seu tio o Infante

D. Miguel. Lisboa, 1871, in-8.° E. chagrin verde, pastas
orn. com coroa imperial, dour. por ff.

1928 Pereira de Santa Anna (Fr. Joseph) — Chronica dos
Carmelitas da antiga, e regular observância nestes Rey-
nos de Portugal, Algarves o seus Domínios — Disser-

tação apologética, histórica, lithurgica, dogmática e

politica, publicada para intelligeucia, e segura obser-
vância das primeiras leys Municipaes da nossa Pro-
víncia Carmelitana Portugueza. Lisboa. orT. de António
Pedroso Galram, 1751, 2 vol. in-fol. Vinheta E.

1929 Pereira da Silva (J. M.). Manoel do Moraes, chronica do
século xvii. Rio de Janeiro, 1866, in-8 ° B. Os In-
glezes em Inglaterra, por Francis Wev Traducção de
F. F. da Silva Vieira. Lisboa, 1865, in-8> E. Brios
heróicos de Portuguezes. Por A. Pereira da Cunha.
Tomo I. (e único). Lisboa, in 8.° E. Lote de 3 vol.

1930 Os Varões illustres do Brazil durante os tempos co-
loniaes Paris, 1858, 2 vol. in 8.° B.

1931 Pereira da Sylva Leal (Dr. Manuel). — Memorias para
a historia ecclesiastica do Bispado da Guarda. Parte
primeira. Lisboa, off. de Joseph António da Sylva,

1728, in-4.° E. Tomo primeiro. Único publicado por fal-

lecimento do auetor. Front. grav.
1932 Perez (António). — Cartas para diversas personas des-

pues de su salida de Espana. Vinheta oval com a figura
da Fortuna. Impresso em Paris, s d (1598?) del46-
(148) 12-40-7-19-46 pag. in-8.° E. Contém: Cartas
para diversas personas — Gil de Mesa a todos — Apho-
rismos de las cartas Espanolas y Latina — Vinheta
oval; a Fortuna — El curioso a la piedad — Cartas a
Dona Joana CoelJo su mujer y sus hijos — Comitem
Essexium, singularem Angliae Magnatem, et ad alios.

Epistolarum centúria una — Medalha representando o
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Labyrintho de Creta— Notas mss. Pagin. errada e

ff. transpostas. Rara.
1933 Las Obras y relaciones. Ginevra, por Samuel de

Tournes. 1676. In-8.° de XXXV11M126 pag. E.

1934 Perez Escricli (Don Enríijue). — Le Martyr du Golgo-
tha. Traditions orientales sur la vie et la mort de Jesus
Christ. Ouvrage traduit de 1'espagnol par 1'Abbé H.
Rivalland. Edition ornèe de splendides gravures sur
acier. Paris, F. de P. Meilado et C. e

, 1868/iu 8.° gr. E.

Vj chag.

1935 Perez de Guzuian (Fernam) — Comiença la Crónica dei

sereníssimo rey don Juan el segundo deste nobre im-
pressa en la muy noble e leal ciudad de Logrono : por
mãdado dei catholico rey dò Carlos su visnieto: por
Arnao guillen de Brocar su impressor. . A vermelho,

por debaixo de uma estampa representando um rey

sentado no throno e duas figuras de joelhos apresentan-
do- lhe um livro, tudo cercado de tarja; na folha se-

guinte começa — o Prologo de Aluar garcia de santa
maría — que termina no verso da mesma folha; na ter-

ceira principiam 23 capítulos relativos aos últimos an-
nos do reinado de Henrique IH, que termina no verso

da folha 10.* por um Christo, com a Virgem e S. João
ao pé da cruz. (Falta esta folha no exemplar que des-

crevemos); segue a assignatura A B com — Prefacion

en la crónica dei rey dun Juan el segundo. Enderes-
çada ai muy alto e muy poderoso el rey don Carlos

nro senor. Por el doctor Lorenço galindez de caruajal

dei su còsejo y su relator. . . — Em cinco linhas a

verm
,
que segue até a assign. A ij: no verso começa a

Tabla, que occupa mais 13 ff. e parte da pag seguinte,

tendo esta no verso o retrato dei Rey D João //, a ca-

vallo. e em volta sete retratos de. meio corpo. Na folha

seguinte, 1.* da obra. numerada — Comiença la cró-

nica dei sereníssimo príncipe don Juan segundo rey

deste nombre : en Castilla y en Leon escrita por el

noble e muy prudente cavalíero Fernan perez de guz-

man senor de Batres dei su consejo — Segue com a assi-

gnatura a a íi, em ccltiij (254) folhas, e no fim em 8 linhas

a verm- : Acaba la crónica dei rey don Juan el segundo,
corregida por el doctor Lorenço galindez de carva-

jal Impressa en la muy noble y leal ciudad de Lo-

grono por mandado de su alteza : por Arnao guillen de

Brocar su impressor. A x. dias dei mes de OtubreAno
de mil cccccxvij (1517). — A preto: Deo gratias.

—

Por debaixo a divisa do impressor. In-fol , caract.

goth., a duas colum. de 54 linhas, de XXVI-254 ÍT.

num. Todos os tit. a verm. E l
/2 chag. Muito aparado

á cabeça. Relia impressão. Muito rara.

1936 Perez de Montalvan (Dr Juan). — Para todos exemplos
morales, humanos, y divinos en que se tratan diver-
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sas matérias, sciencias, y facultades, repartidos en los

siete dias de la semana... Lisboa, oít.
a de Domingo

Carnero, 1691, in-4.° de VIII-508 pag. E. Rara. (V.

Sairá 1351).

1937 Perezius Bayerius (Franc,). — De Numis hebraeosama-
ritanis. (Disertatio). Valentiae Edetanorum, ex-offa

Benedicti Monfort, 1781, in-fol. E. Estampas de moedas
no texto. Bello exemp.

1938 Periódico dos pobres no Porto. Annos 1838 44. Porto, 14
vol in-fol. E

1939 Perrier (Franciscus). — (ícones et segmenta nobilium
signorum et statuorum quae Romae "extant, delineata

atque in aere incisa anno 1638,) Romae, Jo. Jacobi de
Rubeis formis, s. d. (no fim: MDGLIII). in-fol. E. l

/2 chag.

(Consta de: Dedicatória gravada, 100 est. e2ff. de
indice).

1940 Petrarcha (Francisco). II Petrarcha con 1'espositione

d'Alessandro Veliutello, di novo ristampato con le

figure a i Triomphi, et con piu cose utili in varii tus-

chi aggiunt In Vineeia appresso Gabriel Giolito de
Ferrari e frátelli. MDLII (1552), in-4.° de V1II-216 ff.E.

Frontisp. grav., uma estampa e vinhetas.

1941 II Petrarca. Con dichiarationi non piu stampate. In-

sieme con alcune belle annotationi trate dalle dotissime
prose di Monsiguor Bembo, cose sommamente utili á

chi di rimare leggiadramente, e senza volere i segni

dei Petrarca passare, si prende cura. Venetia, appresso
Nicoló Bevilacqua, 1564, in-12.° de 490 pag Tem junto:

Tavola di tutte le rime de i sonelti e canzoni dei Pe-
trarca, ridotte co i versi ínteri sotto le cinque lettere

vocali. In Vendia, appresso Nicoló Bevilacqua, 1564,

in-12.° de 259 pag. E. perg. com as pag. 157 a 160 de-

terioradas . Grav no texto . Rara

.

1942 Petrasancta (Silvester) — De Symbolis heroicis libri IX.

Antuerpiae. ex off. PlantinianaBalthasaris Moreti, 1634,

in-4.° do LXXX-480 36 pag. E. Front. desenhado por
Rubens, e grav. por Th. Gate. e muitas estampas. Rara.

1943 Petrucci (Giost íTo). — Prodomo apologético alli studi chir-

cheriani. Nella quale si da prova delfesquisito Studio

ha tenuto il Celcb. m0 Padre Atanasio Chircher. Amster-
dam, 1677, in-4.° de XVI-200 pag. E. ff. marbr. An-
ter. grav , e muitas est., algumas dobr.

1944 Phillip (Arthur).— The Voyage of Governor Phillip to Bo-
tany Bay ; with an account of the establishment of the

colonies of Port Jackson and Norfolk Island, compiled
from auihentic papers &. Embellished with fiftyfive

copper plates. London, 1789, in-4.° gr. E.Retr. deAr-
thur Phillip

.

1945 A mesma obra. Embellished with copper plates. Lon-
don, 1790, in-8-° E. Retr. de Arthur Phillip.

1946 Phillips (J). A General history of iniand navigation,
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foreign and domestic : conlaining a complete account
of the canais already executed in England, with consi-

derations on those projected To which are added pra-

ticai observations. The whole illustrated wilh a map.
and olher useful plates. London, 1792, in-4.° E.

1947 Philologia Collecção de obras sobre grammatica, con-
versação portuguesa, francesa, inglesa, etc, consti-

tuindo um lote de 24 vol. E. B
1948 Physiologia. Collecção de tratados de physiologia por

vários auctores, iílastrado por vários artistas. Paris,

impr. Bethune et Plon, s. d., 7 vol in-16.° E.
1949 Picot (Jean). — Tablettes chronoloeiques de l'histoire

universelle, sacrée et profane, eeelésiastique et civile,

depuis la création du monde jusqu'a 1'année 1808. Ou-
vrage redige d'apres celui de Tabbé Longlet du Fres-

noy. Géneve, 1808, 3 vol. in-8.° E
1950 Piedade e Vasconcellos (P.

e Ignaeio da) .— Historia de
Santarém edificada, que dá noticia da sua fundação, e

das cousas mais notáveis nella succedidas. Lisboa, 1740,

2 tom. em 1 vol. in- folio, E.
1951 Pina (Ruy de) — Ghronica d'Elrei Dom Atfonso o Quarto

do nome e settimo dos Reys de Portugal. Lisboa, Paulo
Craesbeeck, 1653, in-folio de VI-73-2 ff. K.perg. Falta
uma folha de Índice. Rara.

1952 Pina e de Mello (Francisco de).— A Conquista de Goa,
por AÍTonso de Albuquerque ; com a qual se fundou o

Império Lusitano na Ásia. Poema épico. Coimbra, no
Beal Collegio das Artes daC. de J., 1759. in-4.°E. carn.

fina, folhas marb.
1953 Triumpho da Religião. Poema Epico-Polemico que

dedica á Santidade do Papa Benedicto XIV. Coimbra,
1756, in-4.°E.

1954 Pifieyro (P. e Luys).— Relacion dei sucesso que tuvo

nuestra santa fé en los reynos dei Japon, desde el ano
de seyscientosy doze hasta el de seyscientos y quinze,

imperando Cubosama. Madrid, por la viuda de Alonso
Martin de Balbon, 1617, in-folio de XlV-526-8 pag. E.
Muito rara.

1955 Pinheiro (Jorge).— Sermão que pregou no Acto da Fé
que se celebrou na cidade de Coimbra a quarta do-

minga da quaresma 29 de março de 1620. Lisboa, Pe-

dro Craesbeek, 1620, in-4.° de 36 pag. Sermão do
Acto da Fee celebrado em Coimbra 12 de março de
1673... pelo P. Fr. Bento de S. Thomas Coimbra,
oíT. de Manoel Dias, 1673, in-4.° de :-6 psg. Ser-
mão do Aeto Publico da Fee que se celebrou no pa-

teo de S. Miguel de Coimbra em 7 de julho de 1720,

pelo dr Francisco de Torres. Coimbra, no Beal Colle-

gio das Artes da Comp de Jesus, s. d. (1720), in-4.°

de JX-36 pag. Lote de 3 opúsculos C Collecção rara.

1956 Pinheiro Ferreira (Silvestre).— Cours de droit public
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interne et externe. Paris 1830 38, 2 partes em 3 vol.

in-8.° E. folhas marb.
1957 Pinto (Fr. Hector) — In Dívinum Vatem Danielem, com-

mentarii. In Jeremiae iamentationes commentarii. .

.

Conimbricae, ex oíí. Antonii á Mariz, 1582, et Salman-
tieae, apud Lucam Juntam, 1582, in-folio de V-279-1-
(branca)-40-24-30 ff. E Vz chag

.

1958 Imagem da vida christãa, ordenada em diálogos,

como membros de sua composição. I e II parte. Lis-

boa, na ofT. de Miguel Manescal, e á sua custa. 1681,

in-4.° de IV 676 (aliás 666) pag E Primeira edição

das duas partes reunidas em 1 vol. Defeituoso no front.

e nas primeiras ff e um pouco traçado

1959 A mesma obra. Lisboa, por António Alvarez, 1591.

in-8.°de VIII 272 ff. E. 5.a edição. Falta a 2. "parte. E.

1960 A mesma obra. Nova edição. Lisboa, typ. Rollan-

diana, 1843, 2 tom em 3 vol. in-8.° E.
1961 Pinto Brandam (Thomaz). — Pinto renascido, empen-

nado e desempennado. Primeiro voo. Lisboa, 1732, in-

4.° E. Falta a est.

1962 Pinto de Campos (M. 08 Joaquim). —Jerusalém. Lisboa,

imp. Nacional, 1874, in-8° gr. B. Com est. e panorama
de Jerusalém, litographados.

1963 Pinto Fèrreyra (António).--• Historia da índia no tempo
em que a governou o Viso rey Dom Luiz de Athaide.

Coimbra, imp. de Nicolau Carvalho, 1616, 2 livros em
1 vol. in-fol. de XXXII-152 ; X-162 ff. E. l

/2 chag. A
numeração do 1.° livro é por pag. e a do 2 o porff . Rara

1964 Pinto Ribeiro (João) — A Acção de acclamar a el Rey
Dom João o IV. foy mais gloriosa, e mais digna de
honras, fama e remuneração, que a dos que o segui-

rão acclamado. Lisboa, por Paulo Craesbeeck, s. d. (1644)»

tn-4. de-I-17 ff. B.

1965 Injustas suecessoens dos Reys de Leão e de Cas-
tella e isenção de Portugal. Grande náo. Em Lisboa.

Com todas as licenças necessárias. Impresso por Paulo
Craesbeeck. Anno de 1642. Impresso á custa de Lou-
renço de Queiroz. No fim repete a subscripeão. In-4.° de
2-76 folhas. E. Rara.

1966 Obras varias sobre vários casos, cem ires relaçoens
de direito, e lustre ao Desembargo do Paço, as Elei-

ções, Perdões, e pertenças da sua jurisdição. Accres-
centado com os tratados Sonho politico, Breve discurso

das partes de hum Juiz perfeito, e Obras métricas pelo

Doutor Duarte Ribeiro de Macedo. Obras varias,

compostas pels Doutor João Pinto Ribeyro, parte Se-
gunda. Contem os tratados da usurpaçam, retençam, e

restauração de Portugal; e à resposta sobre o Elogio
de D. João de Castro, escritto pelo Dr. Simão Torre-
zão Coelho : demonstração sobre a Preferencia das
Letras ás Armas : carta sobre os títulos da Nobreza



de Portugal, e seus Privilégios, &.a Coimbra, na oíí.

deJoseph Antunes da Sylva, 1729-30, 2 tom. em 1 vol.

in-folio. E.

1967 A mesma obra. — Accrescentado com os tratados

Sonho politico, Breve discurso das partes de hum Juiz

perfeito, e Obras métricas pelo Doutor Duarte Ribeyro
de Macedo. Coimbra, 1729, in-fol. E.

1968 Três relações de alguns pontos de direito que se

lhe offerecerão no cargo de Juiz de Fora de Pinhel.

Lisboa, offa de Lourenço de Anveres, 1643, in-4.° de
XV1-264 pag. E. perg. No front. est. representando nm
navio.

1969 Usurpação, retenção, restauração de Portugal. Lis-

boa. Na oíí. de Lourenço de Anveres, 1642, in 4.° de
11-56 pag. Rara. Injustas successoens dos Reys
de Leão, e de Castella: e izenção de Portugal, por João
Pinto Ribeiro. Lisboa. Impresso por Paulo "Craesbeeck,
1642. In-4.° de 11-75 ff. Rara. Preferencia das
letras as armas, por João Pinto Ribeiro. Em Lisboa.

Por Paulo Craesbeeck. Anno 1645. In-4.° de 37 ff. s. n.

Coll. 1 vol. E. Rara.
1970 Pinto de Sousa Coutinho (Vasco). — Memorias sobre al-

gumas antigas Cortes Portuguezas extrahidas fielmente

de manuscritos autênticos da Biblioteca Real de Paris.,

Paris. 1832, in-4.° gr. E.

1971 Piranesi (Gio. Bapt. Francesco) .— Delia Magnificenza
d'architettura de'Romani. (Em italiano e latim). Roma,
1771, 2 vol. in-folio gr. E. Frontispícios gravados e mui-
tas estampas.

1972 Le Rovine dei castello dell'Acana Giulia, situato in

Roma presso S. Eusébio e falsamente detto dell'acqua

Maria. Coila dichiarazione di uno de celebn passi dei

cementerio Frontiniano, &. Roma, 1761, in folio gr. E.

Front. grav. e 19 est. Faltam as est 8.
a

e 9*

1973 De Romanorum magnificentia etarchitectura. Romae,
1761. In-folio max. E. Est. e vinhetas. Piranesi fecit.

1974 Pizarro de Moraes Sarmento (Ignacio de).— O Roman-
ceiro portuguez ou collecção dos romances de historia

portugueza. l.
a Parte, Lisboa, typ. do Panorama, 1841,

in 8.°^2. a Parle. Porto, typ. Commercial, 1845, in 8.° B.

Retr. do auctor e 8 est.

1975 Plantas, mappas, roteiros, &. &. Collecção curiosa e in-

teressante. Vários lug. e datas. Lote de 13 vol. opús-

culos &. E. C. e B

.

1976 Plaw (John).— Forme ornée ; or Rural Improvements.
A series of domestic and ornamental designs, suited to

parks, plantations, rides, walks, rivers, farms, &. En-

graved on thirty eight plates. London, 1795, in-folio C.

1977 Pline. — Histoire naturelle, avec la traduction en fran-

çais par M.E. Littré. Paris, Firmin Didot Frères, 1848-50,

2 vol. in-8." gr. K.
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1978 Plutarque. — Viés des hommes illustres . Traduction nou-
velle par Alexis Pierron, precedée d'une notice sur Plu-
tarqae par letraducteur. Paris, 1843-45, 4 vol. in-12.°E.

1979 Pococke (E.).— índia in Greece; or trulh in Mylhoiogy :

containing the sources of lhe hellenic race, the coloni-

sation of Egypt and Palestine, the wars of the Grand
Lama, and the Bud'histic propaganda in Greece. Illus-

trated by maps of the Punjab, Cashmir, and Nothern
Greece. London, 1852, in 8.° E

1980 Poesia. Collecção de 33 opúsculos ; entre elles Queixas
de Amaro Mendes Gaveta. Folheto de charadas.

Trovas inéditas do Bandarra. (Londres, 1815).

A Faroíia ou a loucura dos casamentos. Por um Rata-
zana, &. &. Vários lug. e datas, 3 vol in-4.° e in-8.° E.

1981 Gollecção de 49 poesias portuguezas do sec. xvm;
entre ellas : Relaçam curiosa. Lagrimas da peralta,

pelo sentimento que teve de numa ratazana lhe roer o

topete... Desengano de loiraças nos successos
da serraçam da velha, &. &. e varias poesias fúnebres

cá morte e casamento de vários personagens. Vários
lug. e datas, em 1 vol. in 4.° E.

1982 Poesie per Tingresso solenne di Sua Eceellenza il Signor
Gio : AntODio Gabriel Cavaliere e Cancelliere Grande.
Venezia, appresso Alexandri, e Scattaglia, incisore in

rame, s. d., in-íolio de IV-100-1 pag. numeradas com
caracteres romanos. B. Com um bello anter. grav. de-

senho de Novelli, e grav. de Alessandri e Scattaglia. De-
pois da pag. C. tem boa est. grav. Todas as pag. tem
tarjas variadas e muito ornamentados com figuras de
anjos, aves, paisagens, &. Bello exemplar.

1983 Policia secreta dos últimos tempos do reinado do Senhor
D. João VI, e sua continuação até De/.embro de 1826.

(Por João Gandido Baptista de Gouvea) Lisboa, 1835,

in-4.° E. Não condido Chega a pag. 485. Estimada e

pouco vulgar.

1984 Outro exemplar. Em ff. por abrir. Alcança até pag.

485, únicas publicadas. (?) Estimado e pouco vulgar .

1985 Politica, biographia, historia, &. &. Gollecção de 46 vol.

e opúsculos. Vários lug e datas. Em um maço. E. eB.
1986 Polo (Gaspar Gil).— La Diana enamorada, cinco libros

que prosiguen los siete de Jorge de Monte Mayor. Nueva
impression con notas ai canto de Turia. Madrid, 1802,

in-8.° Est. de los Senores de Andilla e «Arbol de la

Casa». E.

•1987 Pologne (la) historique, lilteraíre, monumentale et pitto-

resque. Redigée par une Societé de litterateurs polo-

nais. Ornée de gravures sur acier. Publiée au profit

de la Gommission des fonds et secours de 1'emigration

Polonaise. Paris, 1835-36, 1837-38, 2 vol. in-4.° E. ve-

ludo roxo
1988 Polibe. Histoire de Polybe nouvellement traduite dugrec



par Dom Vincent Thuillier, Bénédictin de la Congrega-
tion de Saint Maur. Enrichi de notes critiques et his-

toriques, &. par M. de Folard. Nouvelle edition au-
ginentée d'un supplement. Amsterdam, 1774, 7 tom. em
3 vol. in 4.° E. Cam. fina com est. dobr. Bom exem-
plar.

1989 Polygraphia. Goilecção de obras de vários autores e so-

bre vários assumptos : Préeis d'un traitè de peinture.

Par M. Deieeluze. 1 vol. Graminaire italienne.

Par Vergani. 1 vol. Les Porquoi et les parceque.
Par D. Levy. 1 vol. Le \isiteur du pauvre. Par
de Gerando. 2 tom. em 1 vol. Oraisons fúnebres
de Flechier. 1 vol. La Gcometrie. . . par M. Lamé-
Fleury. 1 vol. Voyage au Spitzberg... 1 vol.

Oraisons fúnebres de Bossuet. 1 vol. Les Peleri-
nages en Suisse. Par Veuillot. 3 vol. ltinairaire
de Paris á Jerusalém. Par Chauteaubriand 3 vol.

Le Printeinps, l'été, Tautomne et lbiver. . . Par M.elle

Brun. 4 vol. Les Caracteres de La Bruyére.2 vol.

Tablean de rharmonie universelle. ParM. N. Meis-
sas. 2 vol. Bruxellas, varias datas, in-16.° Lote de 22
vol. E.

1990 Colleeção de obras de vários autores e sobre vários

assumptos: Les soirées de Montlhery... 3 vol.

L'Hoinme et la creation. 3 vol. -Les Fiancés. Par
Manzoni. 3 vol. Traite de litterature. ParLefranc.
3 vol Le Visiteur du pauvre. Par de Gerando. 2

vol. Le Comte de Valmont. Par Gerard,3 vol.

Les Soirés d'hiver... Par Deppin. 4 vol. Dis
cours sur Thistoire universelle. Par Bossuet. 3 vol.

Bruxellas, varias datas, in-16.° Lote de 24 vol. E.
1991 Colleeção de obras de vários autores e sobre vários

assumptos: L'Ecole des moeurs. ParBIanchard. 5 vol.

Grammaire anglaise.. . Par Vergani. 1 vol.

Traité des etudes. Par Rolin. 2 vol. Une lecture

pour chaque jour de 1'année . . 1 vol. Geographie
de 1'abbé Gauthier. 1 vol. Simon de Nantua. . . 1

vol. Nouveaux dialogues flamands-français et fran-

çais-allemands. . . par Noel etChapsal. 2 vol. Let-

tres edificantes et curieuses. . . 1 vol. Dialogues
des morts. 1 vol. Fables de Fénélon et d'Esope.
1 vol. Histoire des hommes les plus illustres de
Tantiquité. Par Fénélon 1 vol. Les Trois regnes

de la nature... Par Meissas. 1 vol. Notions ele-

mentaires de physique. Par Meissas. 1 vol. Com est.

Xotions élementaires de ehimie. Par Meissas. 1

vol. Com est. Souvenirs et impressions de voyage.

Par le Vicomte Walsb. 2 tom. em 1 vol. Bruxelles,

varias datas. 21 vol. in-16.° E.

1992 Pombal (Marquez de).— Dedução chronologica e ana-

lytica. Parte primeira na qual se manifcstão pela sue-
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cessiva serie de cada hum dos reynados da Monarquia
Portugueza- . . os horrorobos estragos, (jue a Compa-
nhia denominada de Jesus fez em Portugal, e todos os

seus Domínios, por hum Plano, e Systema seguido, até

que foi delle prescripta e expulsa. — Parte segunda na
qual se manifesta o que successivãmente passou nas
diíTerentes épocas da Igreja sobre a censura, prohibi-

ção, impressão dos livros, &• Dada á luz pelo Doutor
Joseph de Seabra da Sylva. Collccção das Provas
que forão citadas na parle primei! a e segunda da De-
dução chronologica e analytica. (Por Sebastião José de
Carvalho e Mello, Marquez de Pombal). Lisboa, oíT de
Miguel Manescal, 1767-68, 3 vol. in-4.° Safúu anonyma

.

Pope (Alexandre).— Ensaio sobre o homem, traduzido

verso por verso por Francisco Bento Maria Tãrgini,

Barão de S. Lourenço. Londres, 1819, 3 vol. in-4.° E.
i
/2 chag. pastas orn.Com os retr. do auctor etraductor,

e boas est. grav. por vários gravadores. Em inglez epor-
tug. Bel(o exempla)'.

Outro exemplar. E. int. marroq. verde, pastas orn.

doar. por ff. Retr. do traductor, do auctor e quatro est.

Outro exemplar. C.
Epistola de Heloysa aAbeylard. Trasladada em ver-

sos portuguezes por * # M.°" (José Nicolau Massuelos
Pinto) Londres, na oíT. de Guilherme Lane, 1801, in-4 °

E. Est. retr. de HeJoisa. Esta nítida edição vendeo -se

durante annos clandestinamente.

Essai sur l'homme. Traduction française par Mr.
S. -*.-#<• (Etienne de Silhouette). Nouvelle°edition. Avec
Toriginal anglois ; ornée de figures en taille douce A.

Lausanne, chez Marc. Chapuis, 1762, in 4.° E. carn.

fina, marb. por ff. Retr. de Charles Frederic Margrave de
Bade et Hacberg, &. peint par J. F. GuilUbaud, grav. par
Will 1745. Anter. grav., Delamonceinv., Soubeyran seulp.

Retr. de Alex. Pope, peint en 1722 por Knel/er, grave
par Wilt en 1745. Uma est. em cada um dos Cantos. De-
lamonce inv. et delin., Gahmard seulp. Vinhetas de De-
lamonce e Soubeyran. Bello exemplar.

O Outono ou Hylas e Egon. Terceira egloga de Pope
a Mr. Wycherley. Vertida em portuguez por ###. S I.

n. d. (Londres?), in-4° de 12 pag. Em inglez e portu-
guez. B. Presume se ser traduceão do Conde da Barca
António de Araújo de Azevedo, porque apresenta a dis-

posição lypográfica das edições de trechos de Dryden,
Gray &., mandadas publicar pelo Morgado de Matheus.
Julgamos o presente opúsculo de «grande raridade» por-
que, apesar de muitas diligencias, nenhumas noticias en-

contrámos a seu respeito.

The Works. In six volumes complete, with his last

corrections. . . Londres, 1776, 6 vol. in-12.° E. Carn.

fina. Com o retr. do autor e est.

15
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2000 Porta (Joannes Baptista) .— De Distilationibus libri IX.
ln-4. 1 de XVI-i 49-11 pag. E. Falta o front. Com est.

Sec. XVII.
2001 Porta e Arco triunfal que a nação ingresa ordenou ao

recebimento, e entrada em Lisboa de S. G. R. M. dei
Rei Filippe III de Espanha, e II de Portugal, o anno de
1619. Impresso em Lisboa. Por Jorçe Rodrigues, neste
Anno de 619. ln-4 ° de 8 ff. s. n. B. Raro.

2002 Portocarrcro y tinzinan (Don Pedro) — Theatro monar-
chico de Espana que contiene las mas puras como ca-
tholicas máximas de Estado, por las quales assi los

Príncipes como las Republicas aumentan, y mantienen
s«us domínios & Madrid, 1700, in-fol E.

2003 Portugal Artístico, sob a protecção de Suas Magestades
e Altezas. Editores Diogo José* da Silva, e Lopes. Lis-

boa, 1853-54, in-fol. max. E. Collecção de 9 estampas li-

thographadas com os respectivos artigos dos principaes
escriptores portuguezes, e a traducção franceza por Or-
taire Fournier. Incompl.

2004 Portugal; being some acconnt of Lisbon and its environs
and of a tour in the Alemiejo, from a journal kept by a
lady during tnree year's actual residence. London, s. d.

(1831 ?). in-8.° Estampas. E. perca!., pastas orn com as

iniciai M. A . e coroa imperial.

2005 Portugal (D. Francisco de — Marquez de Valença).—
Instrucçam que dá a seu filho primogénito D. José Mi-
guel João de Portugal, conde de Vimioso. Lisboa, 1745
in-8.° Instrucçam que dá a seu lilho segundo D.
Miguel Lúcio de Portugal e Castro, cónego de Lisboa.

Lisboa, 1745, in-8.° Lote de 2 vol. E.

2006 Porfcugaiiiae inscripliones romana*. Edidit Levy Maria
Jordão. Olisipone, 1859, in-fol. E. Tomo I, único publi-

cado,

2007 Portugalliae Monumenta histórica a século octavo post

Christum usque ad quintumdecimo. Jussu Academiae
Scientiarum Olisiponeusis edita. — Diplomata et charla

(fase. I a 4) — Scriptores (fase. 1 a 3) — Leges et con-

suetudines (fase 1 a 6 e Index). Olisipone, 1856-73, in-

fol. tom í, 14 fascículos e 1 fase dupl. E.

2008 Portugueses (os) e os factos, exposição historicochrono-
logica, dedicada aos corações justos, e generosos, por

um Portuguez. (João Damásio Roussado Gorjão). Lon-

dres, 1833, in-8.° E. Sahiu anonyma.
2009 Pouqueville (F. C. H. 1^.).— Voyage dans la Gréce. Ou-

vrage orne de figures, et enrièhi de cartes géographi-

ques dressées par M. Barbiè du Bocage, Paris, Firmin

Didot, 1820-21, ò vol. in-8.° E. ff. marb.
2010 Poyares (Fr. Pedro do).— Diccionano Lusilanico-Latino

de nomes próprios das Regiões; Reinos; Províncias;

Cidades; Villas; Castellos; Lugares; &. Com o nome
Latino, dando a esse nome Latino o vulgar que hoje
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tem, para boa intelligencia de Livros Sagrados, &
Prophanos. Lisboa, ofíie. de Joam da Gosta. 1667, in-

4.° de XXVÍI 1-104-488 pag. E. per.

2011 Tractado panegyrjco em louvor da villa de Barcellos

por rezam do appareeimento de cruzes que nella ap-
parecem. Coimbra, off. de Joseph Ferreira, 1672, in-4.°

de XLVIH-242 2 pag. E.

2012 Prazeres (P.Fr. João dos).— Fiel copia das relações,

que a Santa Custodia da Terra Santa mandou a Roma:
numa da origem, progresso, e fim da sublevação, que
fizerão os Santòes, Ministros da Justiça, o o povo de Je-

rusalém contra os Religiosos da Terra Santa em o anno
de 1746, e outra da cruelissima perseguição ordida, e

fomentada pelos Gregos- scismaticos da dita Cidade
Santa de Jerusalém, e em Damasco no anno de 1748.

contra os mesmos Religiosos Observantes de nosso Se-
ráfico Padre S. Francisco destinados para Custódios dos
Santíssimos Lugares, &. Lisboa, oft*. de Miguel Manes-
cal da Costa, 1750, in-4.° de 52 pag. C. Rara.

2013 Prcscott (William H.).— History of the reing of Ferdi-
nand and Isabella the Catholic of Spain. In two volu-

mes. London, 1851, 2 vol. in-8.° E. Retratos.

2014 A mesma obra. London, 1854, in-8.° E. La GJré-

ce et ses msurrections par Edmond Texier. Avec une
Carte spéciale dressée par Sagansan. Paris, 1854, in-

12.° E. Lote de 2 vol.

2015 History of the reign of Philip the Second King of

Spain. London, 1855 59, 3 vol. in-8.° E. Retratos.

2016 Préseau de Dompierre (Mr. de).— Traité de 1'éducation

du cheval en Europe, conteriam le développement des
vrais príncipes des haras, du vice radical de Teduca-
tion actuelle, &. Avec un plan d'execution pour la

France. Paris, 1788, in-8.° E. ff. marb. Est. colorida —
«Tabíeau généalogique du Haras de la France»
Essai théorique et pratique sur la ferrure. Par C. Bour-
gelat. Troisiéme edition. Paris, 1813, in-8.° Lote de 2

vol. E. ff. marb.
2017 Presentacion (Fr. Luys de la).— Demonstracion evangé-

lica, y destierro de ignorâncias judaicas. Dividido en
siete libros. Lisboa, por Mattheus Pinheiro, 1631, ín-fol.

de XIV 474-36 pag. E. Numeração errada vias com-
pleta.

2018 Presentação ou de Mertola (Fr. Luis da).— Extracto
dos processos, que se tiraram por ordem dos 111. Srs.

Ordinários na forma do direito sobre a vida e morte do
Venerável Padre António da Conceição. Pelo P. Fr.

Luis de Mertola. Lisboa, por António Alvarez, 1647, in-

4.° de XVI-190 pag. E. perg. Com defeitos nos cantos
de a ]g. paginas. Com o retrato do P. António da Con-
ceição .

2019 Prestei (Jean Theophile). — Dessins des meilleurs pein-
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três d'Italie, d'Allemagne et des Pays Bas, du cabínet
de Monsieur Paul de Praun, á Nuremberg. Graves d'a-

prés les originaux de même grandeur'. Nuremberg.
1780. in-íol. máximo. C. Coll. de 48 magnificas tremu-
ras. Faltam as u.os

1, 4, 6, 17, 24, 25, 30, 40' e 41.

2020 Prestes (António) — Autos. 2.
a edição, extrahida da de

1587. Revistos por Tito de Noronha. Parto, 1871, in-8.° B.

202J. Prevost (d'Kxiles — Abbé Antoine Fr.) — Histoire de
Manou Lescaut et du Chevalier des Grieux. Edition
illustrée par Tony Johannot, précèdée d'une notice sur
rauteur par Jules Janin. Paris, s. d , in 4.° E. chag.past.
orn. doar. por ff. Retr. <Jo auetor.

2022 Prince (le) Eugéne en 1814. Documeuts authentiques en
réponse au Marechal Marmont. Publiés par M. Planat
de ia Faye. Quatriéme edition. Paris, 1858, in 8.°

Jitnto: Iiistoire biographique de la Chambre des Pairs,

depuis ia Bestauration iusfpi'á 1'époque actuelle, par A.

Lardier. Paris, 1829, in-8.° E Lote de 2 vol.

2023 Princípios y progressos de ias Guerras dei Principado
de Gataluna, e senalada vitoria en Monjuyque. Aíío

1610 y 1641. Lisboa, por António Alvarez, 1641, in-4.°

de 38 ff. s. n. B
2024 Priorato (Conde Galeaço Gualdo) .

— Manejo e governo
da cavallaria. . . (Trad. por D. João de Mascarenhas,
3.° conde de Sabugal) Lisboa, ofT. de Miguel Manescal,
1707, in-8.° E. perg. Est no anter . Rara.

2025 Outro exemplar. Rara.
2026 Prisuie (le).— Encyclopedie morale du dix-neuviéme

siécle. Illustrée par M. M. Daumier, Gagniet, Gavarni,

Grandville, Maíapeati, Meissonier, Pauquet, Penguilly,

Raymond Pelez, Trimolet. Paris, 1841, in-3.° E. l
/2 Ghag.

Muitas vinhetas.

2027 Outro exemplar. E.
2028 Procês verbaux des seances de la Ghambre des Deputes

des Départements. (1824, Decembre. 1825, Janvier á

Juin. 1827, Janvier á Juin. 1830, Aout cá Decembre.
1831, Janvier á Septembre). Paris, 1825-32, 11 vol.

in8.°E.
2029 Processo do tenente general Manoel de Brito Mozinho,

copiado literalmente por seu irmão o Marechal de campo
graduado Maximiano de Brito Mozinho, do grande pro-

cesso. . . dos acontecimentos do dia 30 d'abril de 1824.

Lisboa, na Imp. Regia, 1828, in-8.° Tem junto: O
que nade ser o mundo no anno de três mil. Lisboa,

Typ Universal, 1859, in 8.° (E. Souvestre, trad. por

Duarte de Sá). E. Sahiu anonymo.
2030 Promptuario de las meda lias de todos los mas insignes

varones que ha ávido desde el principio dei mundo,
con sus vidas contadas brevemente, traduzido agora
novamente por Juan Martin Gordero (Por Guillermo
Bovillio), Lion, en casa de Guilielmo Uovilio, 1561. 2
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partes em 1 vol. in-4.° de XIl-168-4; 250-5 pag. E.
Front grav. Retr. em medalhão, grav. em madeira, bem
executados .

^031 — Outro exemplar. E.
2032 Fronti. (Domenieo) — Nuova raccolta di 100 (aliás 170)

vedutine antiche delia cittá di Roma e sue vicinanzo,

incise á bullino.. . Roma, presso Domenico Pronti, s.

d. (1795) 2 tom. em 1 vol. in 4 ° E carn. fina com
ferros. Front. grav. O tomo I contém 100 est. e o II. 10.

Na guarda do começo: O ff. de A. Lodi ao Barão de
Quintella.

2033 Nuova raccolta rappresentante i costume religiosi,

civile e militari degli antiehi egiziani, etruschi, greci

e romani. Roma, s. d , in-4.° oblongo. E. Com 11 est.

2034 Provas que o Cabido da Sé Cathedrai de Coimbra ajun-

tou á causa, que lhe moveram os porcionarios da mesma
Sé, conhecidos (ainda que abusivé) com os nomes de
meios cónegos, e tercenarios. Lisboa, 1777, in-folio E.

2035 Publicações periódicas truncadas: Revista Académica.
1848. Revista Peninsular. 1855 Semanário
patriótico. 1808. Semanário de instrucçào e re-

creio. 1812. O Velho Liberal do Douro. 1827.

O Porlugnez. 1814. O Investigador portuguez em
Inglaterra. 1812. &. Vários lug. e datas. Um maço
com muitos opúsculos.

2036 Pufendorf (Baron Samuel de) — Hístoire du régne de
Charles Gustave Roy de Suede comprise en sept com-
mentaires enrichie de tailles douees Traduit en fran-

çois sur le latin. Avec trois Índices. Nuremberg, 1697.

Um tom. em 2 vol. In-folio de VI 752-35-9 pag. E. Retr.

do auctor do Rei e da Rainha, e muitas est. dobradas.
2037 An Introduction to the history of the principal King-

doms and States of Europe made english from the ori-

ginal high dutch. The ninth edition. London, 1728,
in 8.° A Journal of the disasters in AfTçhanistan,

1841-2. by Lady Sale. London, 1843, in-8.° Mappa do
Affghanistan Lote de 2 vol E.

2038 An Introduction to the history of ',he principal Sta-

tes of Europe. Continued by Mr. de la Martinière. Im-
proved by Georçe Saver. In two volumes. London, 1764,
2 vol. in 8° E.

2039 Puteus (Andrea).— Perspectiva pictorum et architecto-

rum. Romae, 1723, 2 vol. in folio E. Front. grav., 219
est. num. Texto em latim e italiano'.

et

2040 Quadro elementar das relações politicas e diplomáticas
de Portugal com as diversas Potencias do mundo desde
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o principio da Monarehia até aos nossos dias. Pelo vis-

conde de Santarém, continuado por José da Silva Men-
des Leal e Luiz Augusto Rebello da Silva. Paris e Lis-
boa, 1842-76, 18 tom. em 14 vol. in-8.° E, e B. Faltam
os vol 10 e 11.

2041 Quarto dia do triumpho dos animaes. E escudo de armas
do Reino século xvn. Escrito por Berardo Companhei-
ro da Bandeira. Lisboa, por Domingos Carneiro, s. d.

in 4.° de 6 ff. s. n. Poesias allnsivas ao cazamento de

D. Catharina com Carlos II rei da Bretanha. Rela-
çam da conversam de João Miguel Cigala, príncipe ot-

tomano Lisboa, 1672. ín-4.° de 7 pag. llelacion
verdadera y famoso romance dei prodígio que ha obra-

do la Virgen de los Remédios de Madrid em 22 de
agosto de 1697 S. 1. n. d. in-4.° de 2 ff. Relacion
verdadera y romance en que se refiere un milagro de
S. Christo dei Valle em 12 de agosto de 1697. S. 1. d. d.

in-4.° de 2 ff. s. n. Relacion verdadera de los cultos

y festividad dedicados a JN. Sr. de los Bemedios em agos-

to de 1697. S. 1. n. d. in-4.° de 12 pag. Tratado que
escrivio D. Alonso Tostado, o bispo de Ávila a peti-

cion de D. Álvaro de Zuniga, conde de Placencia, &
Saiamanca, 1617, in-4. e de 11-24 pag. Lote de 6 opusc.

Não vulgares.

2042 Queyroz (Fernão de).— Historia da vida do venerável
irmão Pedro de Basto, Coadjutor temporal da Compa-
nhia de Jesus. Lisboa, off a de Miguel Deslandes, 1689,

in foi. de XXVIIl-594-2 pag. E. y2 chag. Edicção não
vulgar.

2043 Queirós (Lourenço de). — Apoyos de la verdad calalana

contra las objeciones de unà justificacion que se hizo

en nombre dei Rey Catholico contra esta Província.

Lisboa, Jorge Rodriguez, 1642, in-4.° de 28 ff. s. n. C.

Sahiu anonymo.
2044 Quenard (P.) — Porlraits (200) des personnages célebres

de la Revolution, par François Bonneville, avec ta-

bleaux historiques e notices. Paris, chez PAuteur (F.

Boneville), 1796-97, 2 vol. in-4.° E. Faltam os tom. 2.°

e 4.°

2045 Quental (Barlholameu do). — Sermões. Primeira e se-

gunda parles. Lisboa, ofí.
a de Miguel Deslandes, 1692-

94, 2 vol. in 4.° do XVI-542; VHI-550 pag. E. Primeira
edição pouco vulgar e estimada.

2046 Quer (José).— Flora espanola ó historia de las plantas,

que se crian em Espana. — Continuacion de la Flora

espanola . . por el dr. Casimiro Gomcz de Ortega. Ma-
drid, Joachim Ibarra, 1762-84, 4 vol. in-4.° Faltam 2
vol. na I.' parte.

2047 Questão portugueza traduzida de um jornal inglez por

um verdadeiro patriota. Lisboa, typ. de Desiderio Mar-
ques Leão, 1827, in-8.° de 82 pag. Contra-mcmo-
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ria sobre o chamado baptismo t'o réo Manoel Innocen-
cio de Araújo Monsilha executado a 20 de junho de
1828. (Por Fr. Fortunato de S. Boaventura). Lisboa, Imp.
Regia, 1828, in-4.° de 8 pag. (I.

8 edição). Duas
pafavras acerca da Carta de José Fidelis da Boa Morte.

Plymouth, imp. de Law & C a
, 1829, in-8 ° de 12 pag.

Sahiu anonyma. Algumas palavras em resposta ao
que certas pessoas tem ditto e avançado acercado gover-
no portuguez. . . Londres, Jyp. de G. Schulze, 1831, in-

8.° de 80 pag. Sahiu anonyma. Qnelques mots en ré-

ponse à quelques persones sur les affaires du Portugal.

Londres, impr. par G. Schulze,1831, in-8 ° de 56 pag.

Autopsia do Manifesto do infante D Miguel datado em
28 de março de 1832. Por José Ferreira Borges. Lon-
dres, Impr. por B. Bingham, 1832, in-8.° de 37 pag.

Journal d'un officier français au service de D. Miguel
pendant les campagnes de Portugal em 1833 et 1834
Paris, chez G. A. Dentu, 1834, in-8.° de 1V-138 pag.

Examcn de la Gonstituition de Don Pédre et des droits

de Don Miguel. Paris, Delaforest, 1827, in-8.° de 206-11

pag. Don Miguel I.
ei Paris Delaforest, aout 1828,

in-8.° de front. e 185 pag. Com uma grav. em separado,

no começo, representando D. Affonso Henriques adorando
Jesus crucificado, e varias aliegorias ás quinas. — Colle-

cção de 9 peças pouco vulgares. Em 2 vol. E.

2048 Quevedo ViLLegas (D. Francisco de). — Carta ai Serenís-

simo. . . Luis XIII, Hey Christianissimo de Francia, en
razon de las nefandas acciones, y sacrilégios execra-
bles que cometio contra el derecho divino, y humano
en la Vil Ja de Tillimon en Flandes, Mos. de Xatil-

lon Ugonote, con el exercito descomulgado de France-
ses Hereges. Madrid, viuda de Alonso Martin, 1635,

in-4.° de 11-50 pag. C
2049 Obras Divididas em três tomos. Nueva impression

corregida y ilustrada con muchas estampas muy dono-
sas y apropriadas a la matéria. Tomo quarto, el qual
contiene. — Su vida y obras posthumas, de la Provi-

dencia de Dios tratados três, com el tratado de la In-

troducion a la vida devota. Amberes. 1726, 4 vol. in-4. a

Retratos de Quevedo e estampas

.

2050 Quéverdo (Fr. M.) — Décorations interieures epoque
Luis XVI. Frises, dessus de porte, panneaux, attributs,

& Nouvelle édition sur les planches originales, vingt

planches gravées. Paris, s d. in-fol . Papel velino. E. */2

chag .

2051 Quintiliano (M. Fábio).— Instituições oratoricas, esco-

lhidas dos seus XII livros, traduzidas em linguagem o

illustradas com notas por Jeronymo Soares Barbosa. Se-

gunda edição. Paris, 1836, 2 vol. in-8.° E.

2052 Quintilien et Pline le Jeune. Oeuvres completes avec la

traduction en français, publiées sous la direction de M.

fa



Nisard. Paris, lyp. de Finnin Didot íréres, 1844, in-8.°
E. y2 chag.

H
2053 Raceolta di maxime e pensieri estratti dai migliori au-

tori antichi e moderni. Tradoiti in lingua italiana.,

da F C Dupoy. Londra, pressoBoosey and Son, 1820
in 12. ° No ante rosto, impresso: «A Sua Excelienza il

Signor Barone QainteJla, delle belle arte amico e pro-
tettore, umilmente oftre l'autore». E. marroq. pastas
orn. dour, por ff

2054 Racine (Jean). — Oeuvres. Imprime par ordre du Roi
pour l'éducalion de Monseigneur le Dauphin. Paris,

imp. de Didot 1'aiué, 1784, 3 vol. in-8.° E. marroq. verm.
dour. por ff.

2055 Rac/ynski (Athanase).— Les Arts en Portugal, lettres

adressées a la Société Artistique et Scientifnjue de Ber-
lim et accompagnées de documents. Paris, 1846, in-8.° E.

2056 Dictionaire d'artisles pour servirá THistoire de 1'art

moderno en Allemagne. Precede d'un resume de cet ou-
vrage . Berlin, 1842. in 8 o B.

2057 Dietionnaire histórico artistique du Portugal pour faire

suite á l'ou.vrage ayant pour titre «Les Arts en Portu-

gal». Paris, 1847, in-8.° E. com 3 est.

2058 Histoire de l'art moderne en Allemagne — Excur-
sions. Paris, 1836 41, 3 vol. in-4.° e Atlas in-fol. gr.

Anter. gravados e muitas estampas — Na guarda da
frente: mss. autographo:— A son Excellendce le Conte
de Lavradio de la part de 1'auteur en temoignage de

son amitié et de sa haute consuleration. Lisbónne le 30
Juillet 1842 C.

2059 Ramalho Ortigão. — Banhos das Caldas e Aguas Mine-
raes, com uma introducçào de Júlio César Macha-
do. Desenhos de Emilio Pimentel. Porto, 1878, in-

8.° As Aguas mineraes de Moledo... Coimbra,
1871, in 8.° Saneamento do Porto. Por Ricardo
Jorge, Porto, 1888, in-8.° As Caldas do Gerez. O
Gerez thermal .. Por Ricardo Jorge. Porto, 1888, in-8.°

(2 ex.). Lote de 5 vol. B
2060 Ramalho Ortigão & Eça de Queiroz.— As Farpas. Chro-

nica mensal da politica, das letras e dos costumes.
Lisboa, 1871-77, 33 vol. in-16.° B. Falta o vol. í.° da
nova serie.

2061 Rambosson (J). — Les Colonics françaises. Géographie,
histoire, production, administration et commerce. Avec
une carte générale et six cartes particuliéres. Paris,

Delagrave et C e
, 1868, iii-8.° E l

/3 chag.
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2062 Histoire des astres. Astronomio pour tous. Ouvrage
illustré de 63 gravures sur bois, 3 cartes celestes,, et de
10 planches en couleur. Paris, Firmin Didot, 1874, in-8.°

E V2 chag. dour por ff.

2063 Outro exemplar. B. por abrir.

2064 Histoire des meteoros et des grands phénoménes
de la nature. Ouvrage illustré de 90 gravures par Yan
(TArgent, et de deux planches chromolitographiques.
Paris, Firmin Didot, 1869, in-8 ° E. l

/2 chag.

2065 Rainirez (D. Braulio Anton).—Diccionario de bibliografia

agronómica y de toda clase de escritos relacionados con
la agricultura, seguido de un índice de autores y tra-

ductores. Madrid, 1865, in -8.° gr. B.

2066 Rainsay (David). — The Life of George Washington, Com-
mander ín Ghief of the armies of the United Stats; and
íirst President of the United Stats. London, 1807, in-8 °

E. Retr. de Washington.

2067 Ranke (Leopold). — The Hisiory of the Popes, their church
and state, in the sixtèenth and s^venteenth centuries.

Translated from the german by Walter Keating Kelly.

Second edition. London, 1852. m-8.° E.

2068 Raul-Rochette (Désiré). — Lettres sur la Suisse ecrites

en 1819, 1820 et 1821. Seconde édition soigneusement
revue et corrigée, ornée de gravures d'aprés Kõnig et

autres paysagistes célebres. Paris, 1823, 2 vol. in-8.°E.

Com estampas.

2069 Ratton (Jacome) — Recordaçoens sobre occurrencias do
seu tempo em Portugal, durante o lapso de sesenta e

Ires annos e meio.. . que rezidio em Li.sboa. Londres,
por H. Bryer, 1813, in-4.° E Com retr. do auctor emappa
dobr. Estimada.

2070 Ratty (aliás Batty) (Captain Robert). — French scenery
from drawings made in-1819 by captain Batty. London,
1822, in-8.° E. Front. grav.. muitas estampas e texto em
francez e inglez.

2071 Raynal (J. T.). — Histoire philosophiijue et politique des
ótablissemens et du commerce des Européens dans les

deux Indes. (Par Guillaume Tliomas Baynal). La Haye,
1774, 7 vol. in-8° e atlas in 4.° E. Com o atlas um pouco
deteriorado. Sahiu anonijma.

2072 A mesma obra. Paris, Didot le jeune, 1820-21, 12 vol.

in-8.° e atlas in-4.° E. Folhas marb. Retrato do auctor e

estampas
2073 Reauniur (Mr. de). — L'Art de convertir le fer forgé en

acier, et l'art d^doucir le fer fondu; ou de faire des
ouvraçes de fer fondu aussi finis que de fer forgé. Pa-
ris, 1722, in-4.° Com estampas dobr. E.

2074 Rebello (P. Juan). — Vida e corona de Ghristo nuestro
Salvador. En Lisboa, imp. por Francisco de Lyra, 1610.

In-folio de IV. (uma branca) - 272-44 — 8 ff. E. 72

chag. Vinhetas, no fim da obra e do Índice. Imagem de
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Christo no front. Foliarão errada. Muito rara e não
citada

.

2075 Rebello da Silva (Luiz Augusto). — Historia de Portugal
nos séculos XVII e XVIII. Lisboa, 1860-61, 5 vol. in-8.°E.

2076 Memoria acerca da vida e escriptos de D. Francisco
Martinez de la Rosa. Lisboa, Typ. da Academia, 1862,

in-8.° Contemporâneos illustres. 1. António Maria
Fontes Pereira de Mello. Por F. J. Pinto Coelho. Lisboa,
1877, in-8.° Retr. de Fontes. O Visconde de Ou-
guella. Perfil biographico. Por Camillo Gastello Branco.
Porto, 1873, in-8.° Lote de 3 vol. E. e B.

2077 Memoria sobre a população e a agricultura de Por-
tugal . . . Parte 1 (e única). Lisboa, 1868, in-8.° Me-
moria sobre os processos de vinificação empregados
nos principaes centros vinhateiros do Continente do
remo... Lisboa, 1867, in-8.° A Questão vinícola

do Douro considerada em todas as suas relações com
a agricultura e Commerclo... Por um anonymo em
1849. Porto, 1849, in-4.° Lote de 3 vol. B.

2078 Ódio velho não cança. Romance histórico. Lisboa,

1848, 2 vol. in-8.° B.

2079 Rebello Velloso í João). — Avizo Exortatorio aos Fidelís-

simos Três Estados do felicíssimo Reyno de Portugal.

Ordenado por João Rebello Vellozo que muito deseja o
serviço de Deos y o de sua Augusta Magestade el Rey
D. João IV. para paz, e conservação dos seus Reynos e

Senhorios. No fim — Lisboa. Na oíT. de Lourenço de An-
veres, 1642. In-4.° de 3 ff. s. n. B. Refere se á prisão do

Infante D. Duarte, irmão dei Rei D, João IV.

2080 Ueclus (Elisée). — Nouvelle géographie universelle. La
terre et les hommes. L'Europe centralle (Suisse, Aus-
tro-Hungrie, Allemagne). Coutenant 10 cartes en co-

leur tirées a part, 110 cartes dans le texte, et 78 vues
et types gravées sur bois. Paris, 1878, in-4.° E. V2
chaq. pastas e lombadas om. dourado por folhas.

2081 Nouvelle géographie universelle. La terre et les hom-
mes, L'Europe meridionale. . . Contenant 73 gravures,

4 cartes dans le texte. Paris, Hachette, 1875, in-4.° gr.

E- V2 chag. past. ornad. dour. por ff.

2082 Nouveíle géographie universelle. La terre et les

hommes. II La France. Contenant une grand carte de
la France, 10 cartes en couleur, 69 vues et types gra-

vées sur bois et 234 cartes dans le texte. Paris, Ha-

chette, 1877, in 4.° gr. E. V2 chag. pait. om. dour
por ff.

2083 La Terre. Description des phénoménes do la vie du
globe. I. Les Continents avec 236 cartes ou íigures dans

le texte et 25 cartes en couleur. II. L'Océan — L'Atmos-
phére — La Vie, avec 208 cartes ou figures dans le

texte et 27 cartes en couleur. Paris, Hachette et C.%

1872-74, 2 vol. in-8.° E. l
/2 chag. escuro, dour. por ff.
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2084 Recollections of an excursion to the monasteries of Al-
cobaça and Batalha. By the author of « Wathek». (Wil-
liam Beckford). London, printed by Samuel Bentley,

1835, in-8.° E. Sahiu anonyma.
2085 Recreio (O). — Jornal das famílias. (Redigido por Emilio

Achilles Monteverde). Lisboa, Imp. Nacional, 1836 (aliás

1835).— 42, 4 vol. e muitos fascículos in-4°E. eB. Com
estampas. (1835 a 1838, 4 vol. E. Completos; de 1839
falta o n.° 12 (Dezembro) — 1840, não ha nada; 1841,

faltam os n.
os 7 e 12 (Julho e Dezembro); 1842, não ha

nada. Ha duplicados os annos 1887, faltando o n.° 11

(Novembro), e 1838, faltando os n. 08
2, 5, 6 e 7 (Fev.°,

Maio, Junho e Julho),

2086 Recueil de planches, sur les sciences, les arts liberaux,

et les arts mechaniques, avec leur explication. Pre-
miére livraison, 269 planches; seconde livraison, en
deux parties. Première partie, 233 planches; seconde
partie, 201 planches. Paris, 1762-63; 2 partes em 3 vol.

in foi. E.

2087 Recueil des édits, declarations, ordonances, arrêts et re-

glements, concernant 1'Hotel Royal des Invalides. Paris,

1781, 2 vol. in-4.° E. cam fina.

2088 Recueil des portraits des hommes illustres, (et quelques
plans de batailles), dont il est fait mention dans 1'his-

toire de France commencée par M. M. Velly et Villa-

ret, et continue par M 1'Abbé Garnier. Paris, 1881-86,

8 vol in-4.° E. cam. fina, pastas, fil. dour. ff. marb.
2089 Reflessioni di un portoghese, sopra il Memoriale presen-

tato dá PP. Gesuiti alia Santitá di PP. Clement XIII,

felicemente regnante. Esposte di una Lettera scritu

ad'un arnico di Roma. Lisbonna, 1758, in-8° Em ita-

liano e francez. E
2090 Reforma Judicial Novíssima decretada em 21 de Maio de

de 1841, segundo a authorisação concedida ao Governo
pela Carta de lei de 28 de Novembro de 1840. Segunda
edição. Lisboa, 1845, in-folio. E. de cam. roxa, pastas
e lomb. ornad. dour. por ff.

2091 Refutação analylica d'un manifesto do governo intruso

de Goa, que se intitula provisional dos Estados da ín-

dia Portugueza, em nome de Sua Magestade Fidelíssima,

a Rainha Senhora D. Maria II, datado de 21 de Julho de
1835. (Por um Emigrado de Gca, e residente em Bom-
baim). S. 1. n. d (1835), in-4.°E.

2092 Refutação ao relatório da commissão de inqueriío no-
meada por decreto patriarchal de 22 de julho de 1856
para conhecer do exercício da Camará ecclesiastica

de Lisboa. Lisboa, 1856. E 7nais 8 folhetos da Con-
tenda canonico-juridica descriptos no Dic bibl. tom.

2pag. 189. Junto : As Irmãs da caridade ou a ques-
tão do momento, Lisboa, 1858. Os Jesuítas em
1860. Lisboa, 1861. Parecer da maioria da com-
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missão especial da Camará dos Deputados sobre a pro-
posta do Governo acerca das congregações religiosas

e do ensino, apresentada em 26 de abr/l de 1862 (por
José Maria do Casal Ribeiro). Lisboa, 1862. &. Coll. de
34 opúsculos e em 2 vol. in-8.° o 4.° E.

2093 Regimento das mercês e decretos relativos. (1822). Rio
de Janeiro, Typ. Imperial e Nacional, 1826, in 8.° E.

2094 Regimento do Santo Officio da Inquisição dos Reynos de
Portugal. Ordenado por mandado do 111

mo e Rever.mo

Snr. Bispo Dom Francisco de Castro Inquisidor Geral
do Conselho d'Estado de S. Mag. de

. Lisboa, nos Estaos.

Por Manoel da Sylva. 1640, in-folio de VI-243-pag. C.

Front. todo grav. por Agostinho Suares Floriano. Notas
marg. mss.

209o Regimento e Ordenações da fazenda. No fim: Aqui se

acaba ho livro do regimento da fazenda dei rey nosso
senhor. Foi impresso por autoridade e previlegio de
sua Alteza esta segunda vez : em a cidade de Lisboa
em casa do Germão galharde aos xxv dias do mes de
Fevereiro de mil e quinhentos e quarenta e oyto annos
(1548). In-folio, caracteres meio goih. De VI1I-H6-1 (co-

lophon) ff. E. Com o front. dammficado e bastante cor-

tado da traça. Raro.

2096 Reginaldeíus" (Petrus). — Speculum finalis retributionis.

No fim: Impressum Venetiis per Jacobinum de pentiis

de Leucho Impensis vero Lazaride Soardis, 1498. In 8.°

de IV- 119 ff, Caract. goth. O titulo occupa 2 Unhas da
parte superior do front., sendo o resto dapag uma est.

representando um professor rodeado de seus discípulos.

Falta a 1 fl. do texto. No mesmo vol. : Expositio in

Psalterium Itev. D. d. Joannis Yspani de Turre Cre-
mata. No fim: Venetiis. per Lazarum de Soardis; .

.

1502, in-8.° de 132 ff. Caract. guih. Com est. no front.

que abrange a pagina toda menos 3 linhas da parte su-

perior onde vem o titulo. Faltam as ff. 121 a 130. E.

72 chag.

2097 Regia (la) y cstablecimiento de la Cavalleria de Santiago

dei Espada. Con la Imtoria dei origen y principio delia.

No fim: Compuesto y ordenado por el Licenceado Don
Garcia de Medraílo. dei Cõsejo de las Ordenes auiendo
sido nombrado Assessor dei Capitulo General por su

Magestad, el qual se lo cometio. Y foi impresso en Val-

ladolid, por Luis Sanchez. Ano MDCIII. (1603) In-folio

de VI-200-17-5 (uma branca) ff. E. perg. Front. por-
tada com as armas de Hespanha: segue uma est. de fo-

lha tendo no centro S. Thiago combatendo, e 5 cruzes

da Ordem, a verm ; ainda uma outra com uma grande
cruz da Ordem a verm.

2098 Regra e statutos da borde davis. No fim: Esta obra foy

emprimida em Almerim per Hermam de campos alemã
Bombardeyro dei Rey nosso senhor, em o anno de mil
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quinhentos e dezaseys. E se acabou a treze dias do
mes dabril. In folio de VI-63-3 ÍT. caracteres gothicos,

a duas coluirmas de 35 linhas. E. O front occupa duas
linhas ao centro da fl I Segue-se uma estampa repre-

sentando S. Bento ; o recto da fl. III em branco. Segue
o prologo de fl. IV a VI Na fl. 1 num. começa a Regra:
«Ha rregra de sam bento e a cavalaria da ordc da viis»

impressa a vermelho em uma linha. Segue o texto em 3
Unhas a vermelho. recto da fl 53 é preenchido com a
bandeira da ordem tendo a cruz d

,

Aviz. e na metade,

superior da ultima fl. do texto está o sello da Ordem.
Levemente picado da trará nas margens. Raríssimo.

2099 Regulador ou Formulário da Iniciação aos Ires Grãos
Symbolicos adoptado pelo G. . O.-. Portuguez para
uso de todas as Loges regulares da sua correspondên-
cia. Lisboa. Anno da V. •

. L •
. de 5808 (1808). In-4.°

gr E.

2100 Regulae seu constitutiones Monachorum Excah eatorum
Ordinis Sane ti Pauli Primi Eremitae Cohgregationis Lu-
sitanae á Sanctissimo domino Papa Pio Vi adprobatae.
Olisipone, 1785, 3 partes em 1 vol. in-4.° E.

2101 Reis Quita (Domingos dos).— Obras. Segunda edição

correcta e augmentada com as obras posthumas, e Vida
do Author. Lisboa, typ. Rollandiana, 1781,2 vol., in-8.° E.

2102 Relaçam da embaixada extraordinária de obediência, en-

viada do sereníssimo Princepe Dom Pedro suecessor,

governador e regente dos Reynos de Portugal e dos
Algarves, &. á santidade de N. S. o Papa Clemente X,
dada peilo Illuslr.m0 e Excellent."10 Senhor D. Francisco
de Sousa, Conde do Prado, Marquez das Minas. S. 1,

(Lisboa), oíí. de António Craesbeeck de Mello, 1670.

in-4.° de 20 íí. s. n. B. Rara.
2103 da entrada, que o Mestre de Campo Dom Francisco

de Souza fez na Villa de Valença de Bomboy em Sab-
bado trez de Agosto deste presente anno de mil e seis-

centos e quarenta e hum. Lisboa, Por Jorge Rodrigues,
1641. In-4.° de 4 ff. s. n. B. Rara.

2104 da grande vicloria que o Marechal de la Motta Ilou-

dancourt, alcançou dos Castelhanos em Catalunha, com
o rol dos mortos e prezos Lisboa, por António Alva-

rez, 1642, in-4.° de 4 ff. s. n B.
2105 da grande vitoria que os portugueses alcansaram

contra El Rey do Achem no cerco de Malaca, donde
lhe destruirão todo seu exercito & lhe tomarão toda
sua Armada. Soube se por cartas a Goa em 28 de Fe-
vereiro de 630. (No fim : Roque Carreiro) . Lisboa, por
Pedro Craesbeek, 1630, in-folio de 3 pag. C. Sahiuano-
nyma. Muito rara. Não citada por Inn.° Fran.*° da
Silva, nem por Barbosa Machado. Apenas Figamère de-

clara que a copiou de uma bibliographia

.

2106 da vitoria que alcançou em dous deste mes de Se-
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lembro, o General Martím Afonso de Melo, nos campos
da Cidade de Elvas, contra o inimigo Castelhano. (Por
Manoel Marques). S. 1. (Lisboa). Por Manoel daSilva...
1641. In-4.° de 4 ff. s. n. B. Sahiu anonyma.

2107 da vitoria que D. Joseph Margarita Governador de
Catalunha, por el Rey Chr.stianissimo, alcançou dos
Castelhanos em o Valle de Aram, por ordem do Mari-
chal da Molha. Em a qual os francezes mataram mais
de 400 inimigos, ganharão duas peças de arlilheria, &.
Lisboa, Lourenço de Anveres, 1643, in-4. c de 4 ff. s.

n. B.
2108 da victoria que o Conde de Villa Flor D Sancho Ma-

nuel e João de Mello, governadores das armas da pro-

víncia da Beira, ganharão aos Castelhanos em 29 de Ou-
tubro de 1661. Lisboa, Qff de António Craesbeeck, 1661,

in-4 ° de 6 ff s. n. Rara. Relaçam certa da vi-

toria que tiverao as Armas Portuguezas, governadas na
Província da Beira no partido de Riba-Coa, por João de
Mello contra os Castelhanos. Lisboa, 1661, in-4 ° de 2

ff. Lote de 2 opúsculos. B.
2109 da victoria qie tiverão as armas de! Rey de Portu-

gal N. S D. Aííonso VI na província do Alemtejo em
8 de Junho de 1663, governadas pelo Conde de Villa

Flor, D. Sacho Manuel. . . Lisboa, off. de Henrique
Valente d'01iveira, 1663, in 4.° de 4 ff. s. n. B.
Rara.

2110 das festas que a notável villa de Viana fez, na en-

trada e recebimento da Sagrada Relíquia do glorioso

Sancto Theotonio primeiro prior do Real Mosteiro de
Sancta Cruz de Coimbra, celebradas em 5, 6, 7, 8 de
Agosto de 1642. (Por Pedro Arraes de Mendonça). Lis-

boa, off. de Domingos Lopes Rosa. 1643, in-4 ° de III-

101 ff E. perg. moife. Sairia anonyma. Rara. Falta a

f. 2 preliminar.

2111 das festas que a Real Villa de Madrid fez à Canoni-
sação de Santa Isabel Rainha de Portugal, molher dei

Rey Dom Dinis. S. 1. (Lisboa), imp. por Gerardo da Vi-

nha, 1625, in-fol. de 4 pag. s. n. C. Não citado. Raris-

sima.

2112 das pazes assentadas entre o Ser. Rey das Hespa-
nhas e o Archiduque de Áustria Alberto com o Ser. Ja-

cobo primeiro de Inglaterra. . . Lisboa, por Pedro Cras-

beeck, 1604, in-4.° de 11 ff. s. n. C. Belaçam de
todas as cousas memoráveis em a tomada de Diusa em
Lorena pello Senhor de Hallier general dei Rey Chris-

tianissimo. . . Lisboa, off.
a de Lourenço de Anveres,

1642, in-4.° de 6 ff. s. n. B. Epitaphio do grande
e invencível monarca Luiz XIIU liei de França e de
Navarra. . . Lisboa, Lourenço de Anveres, 1643, in-4."

de 4 ff. s. n. B. Muito aparado prejudicando um pouco
o texto. Copia da Carla que El Rey Christ. Luiz VI
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escreveo á Bainha de Casteila em satisfação da pre-
sente guerra que se move sobre algumas Províncias de
Flandes. Lisboa, Domingos Carneiro, 1667, in-4° de 4
ff. s. n. B. Capitulações da paz feita entre el Bey
N. S. e o Seren. Bey da Gram Bretanha. . . em Madrid
a 15 de Novembro de 1630. Lisboa, por António Alva-
rez, 1633, in 4. e de 1-20 ff. C. Lote de o opúsculos. Raros.

2113 de como os castelhanos levantaram o cerco de Mira-
bel em Catalunha, em o qual o exercito dei Bey Chris-
tianissimo, governado pelo Marichal da Mota, matou
mais de 500 Castelhanos, fez prisioneiros mais de 1200
e lhes ganhou todas suas bandeiras, b?gage, e duas
peças de artilhei ia. Lisboa, Lourenço deAnveres, 1643,
in-fol. de 4 ff. s. n. B.

2114 do encontro que o Mestre de Campo Dom Nuno Mas-
carenhas teve co^ inimigo em Montalvão, e da entrada
que fez em Ferreyra a 15 de Agosto de 1641. No fim— (Lisboa). Por Manoel da Silva. 1641. In 4.° de 4
ff. s. n. B.

2115 do felice sucesso e milagrosa vitoria que ouve o Ca-
pitão Luis Mendes de Vasconcellos, contra o inimigo
Castellano, no termo da cidade de Elvas em 30 de Ju-
lho. 1641. No /S/h — (Lisboa). Por Manoel da Silva, 1641.

ln-4°de 4 ff. s. n. B. Rara.
2116 do que succedeo na Província da Beira, depois que

chegou Dom Álvaro Abranches por Capitão General
delia, e do exercito que assiste, naquellas Fronteiras.

(Por Manoel Rodrigues). Ar
o fim— ( Lisboa). Por António

Alvarez, s. d. 1641. ln-4.° de 6 ff. s. n. B. Sahiu ano-
nyma.

2il7 do recebimento, e festas que se fizerão na Augusta
Cidade de Braga, à entrada do III. e Rev. Sr. Dom Ro-
drigo da Cunha, Arcebispo e Senhor delia, Primas das
Hespanhas. Braga, 1727, in 4.° de 111-77 ff. E. perg.

2118 do successo que as Armas Portuguezas tiveram na
Província da Beira, governadas por D. Sancho Manoel
Conde de Villa-Flor S. 1. n. d. (1662), in-4.° de 4ff.s.n.

B. Não tem front. e o. titulo é encimado pelas armas do
reino. No fim — Pode correr esta Relaçam. Lisboa 12

de Agosto de 1662. Rara.
2119 do successo que o Embaixador de Portugal teve em

Roma com o Embaixador de Castella. No fim —Lisboa.
Na off. de Lourenço de Anveres. 1642. In-4.° de 4 ff.

s. n. B.

2120 do successo que tiveram as armas portuguezas go-
vernadas por D. Sancho Manoel Conde de Vilia Flor e

governador das armas da província da Beira, em 17
de Dezembro do anno passado de 1661. Lisboa, off.

a de
António Craesbeeck, 1662, in-4.° de 4 ff. s. n. B. Muito
rara.

2121 dos combates que a armada dei Bey Christianissimo
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de que é G neral o Marquez de Bresé, teve com a ar-

mada de Castella governada pelo Duque de Giudad Real
nos meses de Junho e Julho pagado de 1642 Lisboa.
Domingos Lopes Rosa, 1642, in-4." de 4 ff s. n. B.

2122 dos successos de Portugal e Castclla ne.^ta campa-
nha de 1661. Km Lisboa, na oífieina de António Craes-
beeek. Anuo 1661, in 8.° de 8 ff. B.

2123 dos tremores de terra e fogo,qne arrebentou na Ilha

do Fáyal, que ainda vai continuando. Lisboa, off.
a de

António Craesbeeck de Mello, 1673, in-4.° de 8 ti. s. n.

Relação do novo incêndio do Monte Etna, hamado
vulgarmente Mongibello. na Ilha da Sicília. . . Lisboa,
off.

a de António Craesbeeck de Mello, 1669, in-4.° de
12 pag. Lote de 2 opúsculos. B Raras.

2124 em que se contem como o Duque de Lerma e o de
Umena pur proeuraçoens que para isso tinham jurarão
os acordos, e capilulaçoens do casamento de Luiz 13

Bey de Franca, com aseren. Infanta D. Ana Mauricia
de Áustria e de -tudo o miis que ouve até a partida

dos Francezes. Lisboa, por Domingos da Fonseca, 1612 r

in-4.» de 8 ÍT. s. n. C
2125 em que se continuão os felicíssimos progressos das

armas calho! ieas contra os Othomanos na Ungria. Pu-
blicada em 12 de Fevereiro de 1698. No fim — Lisboa,

Miguel Manescal, 1698, in-4.° de 8 pag. Relaçam
verdadeira e distinta da grande vitoria alcançada pelas

armas Cezarias governadas pelo Príncipe Eugénio de
Saboya, contra as Otomanas, regidas pelo Grão Sultão,

junto" de Zenta, nas margens do rio Tibisco em onze
de Setembro de 1697... Lisboa, Miguel Manescal, 1697,

in-4,° de 16 pag. Relaçam de vários successos de
Itália, França, Flandes, Polónia, Suécia, e de outras

partes da Europa do anno passado de 16Ò6. Feita em
Roma por pessoa digna de todo o credito. 'No fim

—
Lisboa, offi.

a de Henrique Valente de Oliveira, 1657,

in-4 ° de 6 ff. s n Lote de 3 opúsculos. B Raros.

2126 extraordinária do sitio, ataque e rendimento da im-

portantíssima praça de Santa Maura, cabeça da ilha de
Lescada, povoada de Christãos gregos, e conquistada
peia Armada e Galés da Republica de Veneza. Publi-

cada nesta Corte de Lisboa em 10 de outubro de 1684.

Lisboa, olli.
a de Miguel Deslandes. s. d. in 4,° de 16

pag. Relaçam em que se continuão os felicíssimos

progressos das Armas Catholicas contra os Othomanos
na ÍJngria. Publicada nesta Corte em 12 de fevereiro de
1698. Lisboa, oiii.

a de Miguel Menescal. 1698. in-4.°de

8 pag. Primeira noticia triumfante e por maior
da valerosa tomada da cidade principal e Castello de Bel-

grado em 6 de setembro de 1088 pelas Armas Impe-
riaes governadas pelo Sr. Duque Eleitor de Baviera

Lisboa, por Domingos Carneiro, s. d. (1688) in-4.° de
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8 pag. Com uma est. representando o Duque Eleitor
commandando o fogo, com uma citarão Camoneana.
Manifesto por parte de Elrei Christíanissimo de França.
Das rasoens que o obrigaram a tomar as armas contra

o Império.. . feito a 24 de setembro de 1688. Lisboa,

offl.
a de Miguel Manescal, 1689. in-4.° de 12 pag. Lote

de 4 opúsculos C. e B. Raros.
2127 histórica do anno de 1686, tocante ao estado, suc-

cessos e progressos da Liga Sagrada contra Turcos. Pu-
blicada em 23 de Abril. Lisboa, Miguel Menescal, 1686,

in-4.° de 12 p ig. Seguem-se as relações de 1686 : Sexta,

de 17 de Agosto — Nona, 12 de Setembro — Decima, 27
de Setembro— Decima tercia, 24 de Outubro — De-
cima sexta, 23 de Novembro. Varias impressões, 1686,

in-4.° Lote de 6 opúsculos. B.
2128 histórica (sexta) pertencente ao estado, successos e

progressos da Liga Sagrada contra Turcos : publicada
em Lisboa a 17 de Julho de 1688. Lisboa, Miguel Des-
landesj 1688, in 4.° de 16 pag. Com as seguintes re-

lações de 1688: Oitava, de 17 de Agosto— Nona, de
30 de Agosto— Decima, de 11 de Setembro — Undé-
cima, de 5 de Outubro — Decima tercia, de 14 de Ou-
tubro — Decima sexta, de 19 de Novembro. Lisboa, Mi-
guel Deslandes. 1688, in-4.° Relaçani histórica

tocante ao estado. . . da Liga Sagrada contra Turcos.
Publicada a 21 de Janeiro de 1690 Lisboa, Miguel Ma-
nescal, 1690, in-4.° de 8 pag. Lote de 8 opúsculos. B.

2129 histórica (terceira) pertencente ao estado, successos
e progressos da Liga Sagrada contra Turcos. Publi-

cada a 16 de Abril de 1687. Lisboa, Miguel Deslandes,

1687, in 4.° de 12 pag. Com as seguintes relações de
í*>87 : Quarta de 12 de Maio — Quinta de 7 desunho
— Decima, de 20 de Setembro — Undécima, de 26 de
Setembro — Decima terceira de 24 de Outubro— De-
cima quinta, de 22 de Novembro — Decima sexta de 19

de Dezembro. Lisboa, Miguel Deslandes, 1687, in-4.

Lote de 8 opúsculos. B. As relações 15* e 16.* estam

damnificadas no canto inferior externo, prejudicando o

texto das primeiras ff.

2130 nova, e verdadeira, em que se dá conta do feliz

successo que teve nua esquadra de cinco navios olan-

dezes de guerra, que hião a cargo do General Duardo
Esprago, Gavalieiro Olandez, derrotando e queimando
sete navios de Turcos, dentro do porto de Brixia. Befe-

rem-se os nomes dos Navios Turcos, de seus Capitães,

da Artelharia que cada hum levava. E assi mesmo se

dá noticia de outras novidades, dignas de se saberem:
succedido tudo desde 18 de Mayo deste presente anno
de 1673. S. 1. n. d. (1673) in-4.° de 8 pag. C. Rara*

2131 terceira e quarta da victoria que o Conde de Villa

Flor Dom Sancho Manuel, governador das armas da

16



província da Beira alcançou das Armas Castelhanos a
9 e 10 de agosto de 1662. Lisboa, oíí. de Domingos
Carneiro, 1662, in-4.° de 7 ff. s. n. B. Muito rara.

2132 verdadeira de tudo o que succedeo na entrega de
Perpinham ao Christianissimo Rey de França ; e a sa-
hida do Marques de Flores de Ávila, que a governava,
com toda a sua gente em comboy. Impressa na cidade
de Barcelona, e hora traduzida novamente em lingua
Portugueza. Lisboa, Domingos Lopes Rosa, 1642, in-4 °

de 4 ff s. n . B

.

2133 verdadeyra e compendio historial em que se com-
prehendem todos os successos da guerra que os Turcos
íizerão contra a Christandade em este anno de 1683...

Noticias verdadeiras e breve compendio de todos
os felices progressos das armas Imperiaes e Polacas
contra o Turco, desde o dia 3 de Outubro de 1883 (sio
até 3 de Novembro deste próprio anno. .

. Tornada
e recuperaçam da grande praça de Estrigonia, conse-
guida em 27 de Outubro deste anuo de 1683. . . Lisboa,
imp. de António Crasbeeck de Mello, 1683, in-fol. de 20
pag . C Muito raro

.

2134 verdadeira e copia da carta escrita a um senhor
da Corte de Castella, donde se declara, e dá conta da
feliz Vitcria, que alcançou o Emperador da Alemanha,
contra o exercito do Turco, e do modo como se ganhou
a cidade de Buda, &. Lisboa, off. de Miguel Deslandes,
1686, in-4.° de 8 pag. Relaçam extraordinária que
contem duas cartas : uma de Constantinopla de 10 de
junho de 1668, outra de Zara, cidade da Dalmácia de 4

de julho na qual se referem os recontros vitoriosos da
Republica de Veneza que destroçarão os infleis. Lis-

boa, off. de Miguel Deslandes, 1688, in 4.° de 12 pag.

Relaçãm da segunda e insigne victoria alcançada
pelas Armas Imperiaes, governadas pelo Príncipe Luis
Guilhelmo, marquez de Baden e de Hochberg, contra o

exercito de Sulimão III sultão dos turcos, e primeiras

noticias da batalha naval que ganharão aos Othomanos
as armadas de Veneza e Malta. Lisboa, off. de Miguel
Manescal 1689, in-4 ° de 7 pag. Relaçam extraor-

dinária das supersticiosas e abominável procissão com
que o Sultão ordenou se invocasse o falso profeta Ma-
foma, para conseguir melhores successos na Campanha
seguinte. Publicada em 14 de março de 1698. In-4. ° de
4 pag. Lote de 4 opúsculos. B Raros.

2135 verdadeira e copia da Carta, escrita a hum senhor

da Corte de Castella, donde se declara e dá conta da
feliz victoria que alcançou o Senhor Emperador da Ale-

manha contra o exercito do Turco, e do modo com que
se ganhou a grande cidade de Buda. . . Lisboa, Miguel
Deslandes, 1686, in-4.° de 8 pag- Relaçam verda-

deira e distinta da grande vitoria alcançada pelas ar-
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mas cezarias governadas pelo Príncipe Eugénio de Sa-
boya, contra os Otomanos, regidas pelo Grão Sultão,

junto de Zenta. . . em onze de Setembro de 1697. Lis-

boa, Miguel Manescal
;

1697, in-4.° de 16 pag.

Relaçauí da insigne vitoria conseguida pelas ar-

mas da Seren. Republica de Veneza e auxiliares, de-
baixo do mando do Ex. Snr. Capitão General Fran-
cisco Morosini, contra o exercito Otomano de Moréa,
que mandava Kalib, Visir principal da mesma Região,

assistido de outros três Baxás .. em 21 de Setembro
de 1685. Lisboa, Miguel Deslandes, 1685, in-4.° de 8'

pag. Lote de 3 opúsculos. B. Raros.
2136 Relacion de las exéquias que celebraron los espaííoles en

su yglesia de Santiago de Roma á la memoria dei Rey
Carlos III, de orden de su hixo el Rey Nuestro Senor
D. Carlos IV, siendo ministro plenipotenciário a la

Santa Sede Josef Nicolas de Azara. Roma, 1789, in-fol.

B. Com 10 est. sendo duas dobr.

2137 Relacion distinta de todas las circunstancias mas
notables, ocurridas en la coronacion dei augusto, y se-

reníssimo Rey Josef Primero, archiduque de Áustria, y
Rey XXXXVI. dei poderosíssimo Reyno de Ungria, y
de sus dilatadíssimas dependências, ya restauradas, y
por restaurar dei poder de los Infieles, en la presente
Sagrada Guerra. Publicada el Martes 10 de Febrero. S.

1. n. d. in-4° de 6 folhas. Description de la sole-

mnidad con que en esta Corte se celebro la noticia de
las Felizes Bodas de la Magestade de Don Pedro Se-
gundo, con la muy Alta, y Soberana Seíiora Dona Maria
Sofia Isabel, Augustissimos Revés de Portugal, por Don
Joseph de Faria. S 1. n. d/ (Madrid, 1687), in-4.°

de 6 ff. Prolusam genethliaca em os faustos auspí-

cios do nacimento da Real Alteza do Príncipe Herdeiro
e successor dos Reynos de Portugal, segundo genito
das Magestades, de Dom Pedro II. e de Maria Sophia de
Neuburg, Reys e Senhores Nossos por Jaymes Teotto-

nio de Naxera (António de Mattos Teixeira). Em Lis-

boa, na off. de Domingos Carneiro. Anno 1689. In-4.°

de 14 pag. Lote de 3 opúsculos. C. e B.
2138 Relacion histórica dei ano 1688 tocante ai estado, suces-

sos y progressos da Liga Sagrada contra Turcos. For-
mada de las ultimas cartas de Itália y dei Norte. Pu-
blicada el Martes 6 de Abril. No fim: Por Sebastian
de Almendariz. En la lmp. de António Roman. In-4.°

de 6 ff. Relacion histórica &. &. Publicada el Mar-
tes 16 de Noviembre. No fim: Por Sebastian de Ar-
mendâriz. &. & In-4.° de 6 ff. Relacion extraor-

dinária de lo ocurrido ultimamente en la reducion, y
reunion absoluta de toda la Transilvania à la obediên-
cia de los Senores Emperador y Rey de Ungria, y á su
.Corona. .. A que vá anadida una carta de Constantí-
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nopla de 9 de Mayo que sirve de nueva luz tocante aí

estado presente dè Ias cosas de los Turcos. . . No fim:
Por Sebastian de Armendariz. Imp. de António Roman.
ln-4° de 6 ff. Lote de 3 opúsculos. B.

2139 Relacion verdadera de la grande vitoria que Dios N. S.

fue servido de dar a el Conde de Boquoy, Cdpitan ge-

neral contra los enemigos de nuestra Santa Fé Católi-

ca. Dase cuenta de como quedaron muertos y presos
infinitos soldados, dineros de oro y plata.. . sucedio a
8 de junio de 1619 en Alemania, por Andrez Diaz S. 1.

n. d (1619) in 4.° de 3 ff. Com curiosa vinheta na i*
f.

Relacion extraordinária, pontual y verídica, sa-

cada con fidelidad de una carta de Lintz de 19 enero
1684, en la qual se refiere la dichosa, y felizissima que
lian conseguido los Polacos, Cosacos, Valacos contra el

Poder Otomano, &. Madrid, por Lucas António deBed-
mar y Baldivia. S d. (1684), in-4.° de 4 ff. Rela-
çam da segunda e mui notável vitoria campal conse-
guida pelo Exercito Cesário do Duque de Lorena con-
tra o maior poder dos Turcos em distancia de três léguas
de Buda. As quaes noticias trouxe a Madrid um cor-

reio de Viena de Áustria em cartas de 26 de julho de
1684. Lisboa, off. de Miguel Deslandes. S. d. (1684),

in-4.° de 7 pag. Relaçam verdadeira e distinta da
grande vitoria alcançada pelas armas eezarias gover-
nadas pelo príncipe Eugénio de Saboya, contra as Oto-
manas junto de Zenta nas margens do Rio Tibisco em
11 de setembro de 1697. Lisboa, off. de Miguel Manes-
cal, 1697, in-4. e de 15 pag. Lote de 4 opúsculos B.
Raros .

2140 Relacion verdadera de la notable rota dei Marques dela

Ynojoza, General dei Rey de Castilla, cerca de la Villa

de Vais, en Cataluiía, aios 19 de Enero de 1642, por el

Serior de la Mota de Houdacourt lugar Teniête General
de la Maj. Christianissima de Cataluna. Lisboa, Lou-
renço de Anveres, 1642, in-4.° de 8 pag. B.

2141 Relation de la Ceremonie du Sacre et Couronement du
Roy, de celles qui ont suivi, et de tout ce qui s'est passe
pendant le Voyage de Sa Majesté. Paris, du Bureau
d'Adresse aux Galleries du Louvre, le I Decembie
1722, Avec Privilege. In-4.° de 60 pag- C. Muito rara.

2142 Relatione delia campagna dei mese di Giugno dell'ano

1664, colla descriltione dei Sito, e delia Presa deUMm-
portante Piazza di Valenza d'Alcantara per le Armi dei

Ré Nostro Signore D. Alfonso VI. comandate dei Capi-

tan Generale il Marchese di Marialva, Conte di Canta-

gnede, con altri successi particolari per Maré e per

Terra. S. 1. n. d., in-4.° de 16 pag. B. A pag. 14: Co-
pia delia Lettera scritta da Pietro Jaques di Magaglia-
nes Governatore dclle armi delia Província di Beira nel

distrelto d'Almeida. Nella quale da parte alia Maestá



245

dei Ré di Portogallo delia miracolosa Vitloria havuta
contra il Duca d'Ossona sopra la Piazza di Gastei Ro-
drigo li 7 Luglio (sic) 1664) . Muito rara.

2143 Relatório sobre a Exposição Internacional de 1862 apre-

sentado a S. M. o Imperador pelo Conselheiro Garvalho
Moreira Presidente da Commissão Brasileira. Atlas

dos desenhos referidos no «Relatório da Commissão
Brasileira sobre a Exposição Internacional de Londres
em 1862 Londres, 1863 ín-4.° Com uma vista do palá-

cio da Exposição em fl . dobr . E .
l
/2 chag . pastas orn

.

com as armas do Império do Brasil, dour. por ff.

2144 Religiões. Collecção de 32 vol. e opúsculos, alguns pouco
vulgares, relativos a assumptos ecclesiasticos: Pasto-

raes, compromissos, orações fúnebres, novenas, &. &.
Vários lug. e datas. Em um maço.

J145 Rellstab (Louis).— The Polish lancer, or 1812; a tale of

NapoleoiVs invasion of Rússia. London, 1853, in-8.°

The Huguenot. A tale of the french protestants.

By C. P- R. James. London. 1853, in-8.° Tem junto:

John Doe. . . London, 1853, in-8.° Ioklings
of adventure. By the author of «Pencillings by the way».
London, 1836, 3 vol. in-8.° Gilbert Gumey. By
the author of «Saings and doings» &. London, 1836, 3

vol. ín-8. e Lote de 9 vol. E.

2146 Remigius (Episcopus). — Enarrationum in psalmos David
liber unus, nunc primum luce donatus. Coloniae, ex
off» Encharij Cervicorni, 1536, in-fol de XVI-378 pag.

E. Com bella tarja no front. Bom exempla}',

2147 Rémusat (Charles de).— Saint Anselme de Cantorbery.
Tableau de la vie monastique, et de la Intte du pouvoir
spirituel avec le pouvoir temporel au onziéme siècle.

Paris, 1853, in-8.° E. folhas marb.
2148 Reinusat (Madame de) .— Mémoires. 1802-1808. Publiés

par son petit-fils Paul de Remusat. Paris, 1880-93, 3

vol. in-8.° B.
2149 Rennell (James). — Memoir of a map of Hindoostan; or

lhe Mogul Empire : with an introduction, illustrative of

the geography and present division of that country. .

.

With an appendix... London, printed by Bulmer' and
C °, 1792, in-4.° E. Com map geogr. dobr.

2150 Renou (Emilien).— Descriptiongéographique deTEmpire
de Maroc. Suivie d'itinéraires et renseignements sur le

pays de Sous (ou Sus) recuillis par M. Adrien Berbrug-
ger. Paris, 1846, in-8.° E. — Tomo 8.° da «Exploration
scientiíique de 1'Algerie pendant les annèes 1840-
1844».

2151 Report of the Committee, appointed to direct the distri-

bution of the grant, voted by the Parliament of the Uni-
ted Kingdom of Great Britain and Ireland, for the relief

of the inhabitants of the districtsof Portugal, Laidwaste
by the Enemy in the year 1810 S. 1. n. d. (Lisboa,
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Impr. Regia, 1810). In-4.° de 111 pag. num. e 11 ffs.

de mappas estatísticos. Texto inglez e trad. portugueza
sob o titulo de Conta publicada peia Commissão, etc.

B. Rara. Collecção de 15 cpusculos relativos á in-

vasão dos francezes em Portugal, e outros assumptos.
1 vol. in-4.° Lote de 2 vol.

2152 Reposta apologética ao poema intitulado O Uruguay,
composto por José Basílio da Gama, e dedicado a Fran-
cisco Xavier de Mendonça Furtado, irmão de Sebastião
José de Carvalho, Conde de Oeyras e Marquez de Pom-
bal. Lugano, 1786, in-8.° E.

2153 Resende (André de). — Vida do Infante D. Duarte. Lis-

boa, off, a da Academia, 1789, in-4 ° — No mesmo vol.:

Chronica do Cardeal Rei D. Henrique e vida de
Miguel de Moura, escripta por elle mesmo. Lisboa,

1840, in-8.° Causa sobre nullidade de matrimonio
entre. . D. Isabel de Saboya, e. . . D. AíTonso VI. Lis-

boa, 1843, in-8.° Outro exemplar da ed. de 1858,

in-8.° E mais 8 opúsculos relativos a vários e interes-

santes assumptos. Em 1 vol. E.

2154 Resende (Garcia de) .— Chronica dos valorosos e insignes

feitos dei Rey D. João II de gloriosa memoria. Em que
se refere, sua vida, suas virtudes &. Com outras obras
que adiante se seguem e vai acrescentada a sua Mis
cellanea. Lisboa, António Alvarez, 1622 (do fim 1621),

ín-fol. de X-174 ff num. errada. E. 5. fl edição.

2155 Chronica que tracta da vida e grandíssimas virtudes

e bondades do Christianissimo Dom João ho Segundo
deste nome; e dos Reys de Portugal o decimo tercio de
gloriosa memoria. Lisboa, Simão Lopes, 1596, in-fol.

de VI-134-4 ff. E. V2 chag. 3. a edição.

2156 Resende (Marquez de). — Memoria histórica de D. Fr.

Francisco de S. Luiz Saraiva, Cardeal Patriarcha de

Lisboa, Tirada dos seus escriptos e acompanhada de
notas e peças justificativas. Lisboa, 1864, in 4.° E. Retr.

de D. Fr. Francisco de S. Luiz, e estampas.

2157 Outro exemplar. C. Noticia biographica do Con-
selheiro Ildefonso Leopoldo Bayard, com vários do-

cumentos comprovantes. (Por Júlio Firmino Júdice Bi-

cker). Paris, 1856, in-8° B. fíetr. de Bayard grav. por
Bouch.

2158 Resenha das Famílias Titulares do Reino de Portugal.

Acompanhada das noticias biographicas de alguns indi-

víduos das mesmas famílias. (Por João Carlos Feo Car-

doso Castello Branco;. Lisboa, 1838, in-8.° E. Sahiu
anonyma.

2159 Respiiesta a las protestaciones de Borgona, contra la paz

dei Império y Francia, danoza a los interesses dei Rey
Catholico. Por la sombra de Santoyo Embaxador de
Feiipe II. el Prudente. S. I. n. d. (No fim 1648), in-4.°

de 27 pag. E. Raro.
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2160 Restauração de Portugal prodigiosa. Offerecida ao Seren.

e Felicis. Rey Dom Joam IV. do nome entre os Reys de
Portugal. Por D. Gregório de Almeida Ulyssiponense.

(P. João de Vasconcellos, Jesuíta). Lisboa, António Al-

varez, 1643-44, três partes em 1 vol in-4.° de XVI-
399-11-96 pag. E. Sahiu anonyma.

2161 Retratos de Reis, Rainhas e personagens illustres desde
os primeiros séculos até o xvni.° Numerosa coll. de
retr. em 6 vol. in-8.° G.

2162 Retratos de Santos, Santas, Reis, Rainhas e personagens
illustres desde os primeiros séculos até o xviu. Coll.

de 387 retr. em 3 vol. In4.° E.
2163 Retratos dos Grandes homens da nação portugueza, com

epitomes da sua vida. Lisboa, varias off, 1825, in-folio.

E. Em folhas separadas, comprehendendo 30 retratos e

as respectivas Mographias. Editor António Palricio Pinto
Rodrigues.

2164 Retratos dos Membros da Associação começada em 22
de Janeiro de 1818 e das mais pessoas que com elles

cooperarão para a revolução politica de 24 de Agosto
de 1820. E. Coll. de 32 est. desenh. (ad vivum) 1820 e

grav. (1822) por F. A. da Silva Qeirense, e precedidos

de uma dedicatória também grav pelo mesmo. Faltam
2 retr.

2165 Retratos e elogios de varões e donas, que illustraram a
nação portugueza em virtudes, letras, armas e artes,

assim nacionaes, como estranhos, tanto antigos, como
modernos. Tomo I. Lisboa, na oíT. de Simão Thaddeo
Ferreira, 1817, in-4.° E Est. allegorica. Ex. incomp.
tendo apenas 48 retr. devendo contar 78,

2166 Revista contemporânea. (Biographias e retratos de pes-

soas notáveis). S. 1. n. d. (Lisboa, Impr. Nacional, 1855,

e typ. do «Progresso», 1857), in-4.° gr. E. Contém 37
retr. lithog. e o texto respectivo Falta 1 retr. do V.

e

d'Algés
2167 Revista contemporânea de Portugal e Brazil. Primeiro

anno, Abril de 1859, a qumto anno, Abril de 1864. 2. a

edição. Lisboa, 1861-65, 5 vol. in-8.° gr. E. Est. e

retr. grav.
2168 Revista histórica de Portugal, desde a morte de D. João VI

até o fallecimento do Imperador D. Pedro. Segunda
edição mais correcta, e accrescentada com um Supple-
mento até à Restauração da Carta Constitucional. (Por
José d'01iveira Berardo). Porto, 1846, in-8.° B. Sahiu
anonyma

.

2169 Revista Peninsular. Lisboa, 1855-56, 2 vol. in-4.° E.
Com os retr. de Almeida Garrett, Alex. Herculano, La-
tino Coelho e D. Gertrudes Gomes Avellaneda.

2170 Revista Universal Lisbonense. Jornal dos interesses phy-
sicos, moraes e litterarios, por uma sociedade estudiosa.

(Redactor e proprietário Sebastião José Ribeiro de Sá).
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1842-53. Lisboa, 1841-53, 13 tom. em 12 vol. in-4-° E.
O vol. 13° está junto com o 12.° e tem 1 retr.

2171 Revue Britannique ou choix d
J
articles traduits des meil-

leurs ecrits periodiques de la Grande-Bretagne .. . Par
M. M. Gh. Coquerel, Dondey-Dupré Fils, &. &. Paris, &.

varias impressões, 1825-52, 123 vol. E.
2172 Revue des deux Mondes. 1856 a 1877. Annuaire &

1854, 1855, 1858 a 1867. Paris, 1865-77, 148 vol., sendo
132 E e 16 B.

2173 Revue des documents historiques. Suite de piécescurieu-
ses et inedites publiées avec des notes etdescommen-
taires par Etienne Charavay. Premiére, deuxiéme et

troisiéme années. Paris, 1873-76, 3 vol. in-8.° B. Fac-
simites e est.

2174 Revue des Etats du Nord ou choix darticles traduits des
nouvelles publieations de 1'Allemagne, la Suisse, la

Belgique, la Suéde &. &. Par un grand nombre d'éeri-

vains français et ètrangers... Paris, 1836-38, 11 vol.

in-8.° E.
2175 Revue retrospeetive ou archives séerétes du dernier gou-

vernement. (1830-48). Publiée par M, Jules Tasche-
reau. Paris, 1848, in-8.° gr. B. Contém 31 números.

2176 Reybaud (Louis).— La Polynésie et les lies Marquises;
voyages et marine, aecompagnés dun voyage enAbys-
siriie et d'un coup-d'oeil sur la canalisatfon^de 1'lsthme

de Panamá. Paris, 1843, in-8.° Aventures d'un
voyageur en Australie. Neuf móis de séjour chez les

Nagarnooks, par H Perron d'Are. Paris, 1870, in-8 °

Com 24 grav. Lote de 2 vol. E. e B.
2177 Ribeiro (Joào Pedro) —Dissertação histórica jurídica e

económica sobre a reforma dos foraes no reinado de
D. Manuel. Lisboa, 1812, in-4.° No mesmo vol Me-
moria para a historia das confirmações regias n'este

reino. . . Lisboa, 1816, in-4.° Memoria para a his-

toria e theoria das Gortes Geraes. . . pelo 2.° Visconde
de Santarém. (Parte 1 e li). Lisboa, 1827-28, in-4.°

Alífinis documentos para servirem de provas á
parte 1." das «Memorias para a historia e theoria das

Gortes Geraes. . . L isboa, 1828, in-4.° Observações
históricas e criticas para servirem de memorias ao sys-

tema da diplomática portugueza. Por João Pedro Ri-

beiro. Lisboa, 1798, in-4° Em 1 vol. E.
2178 Índice chronologico remissivo da legislação portu-

gueza posterior á publicação do Código Filippino com
um app^ndice. Segunda impressão. Lisboa, 1805 18, 5

vol. in-4.° B.
2179 Observações históricas e criticas para servirem de

memorias ao svstema de diplomática portugueza. Lis-

boa, 1798, in 4.°'E.

2180 Kellexões históricas. Parte l.
a e 2.a Coimbra, Impr.

da Universidade, 1835-36, in-8. E. Rara.
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2181 Ribeiro (João Pinto). — A' Santidade do Monarca Eccle-

siastico Innocencio X expõem Portugal ás causas de
seu sentimento, e de suas esperanças Lisboa. Por Pau-
lo Craesbeeck, 1646. ín-4.° de 1V-79, pag. G. Sahiu
anonymo. Muito raro. (V- os num. 1964 a 1969.J

2182 Ribeiro (José Silvestre).— Estudo moral e politico sobre

os Lusíadas. Lisboa, 1853, in-8.° E.
2183 Historia dos estabelecimentos scientificos literários

e artísticos de Portugal. Lisboa, 1871-76. 5 vol. in-

8 o Obras completas do Cardeal Saraiva. Lisboa,

1872-75. Vols. l.°, 2.°e 4.°, in-4.° Historia da guer-

ra civil em Portugal por Simão J. da Luz Soriano. Lis-

boa, 1866-71. Tomos 1.° e 2.° da prim. época, e o 1 °

e 2.° da seg. época, sendo o 2.° dupl. in-8.° Lote de 13

vol. B.
2184 Os Lusíadas e o Cosmos, ou Camões considerado

por Humboldt como admirável pintor da natureza. Lis-

boa, 1853, in-12.° E. int. chagnn, pastas orn. arei,
dour. por ff.

2185 Resoluções do Conselho de Estado na secção do con-

tencioso administrativo. Lisboa, 1854-68, 16 vol. in-

8.° E mais 10 vol. vários duplicados. E.
2186 Ribeiro (Thomaz).— Dom Jayme ou a dominação de

Castella. Poema. Com uma conversação preambular pelo

Snr. A. F. de Castilho Lisboa, 1862, in-8.° E.
2187 Ribeiro de Macedo (Dr Duarte).— Obras. Lisboa, 1767,

2 tom. em 1 vol. in-4.° E.
2188 Ribeiro de Sampaio (Francisco Xavier) . — Diário da

viagem que fez em visita, e correição das povoações da
Capitania de S José do Rio Negro, no anno de 1774 e

1775. Lisboa, 1825, in 4.° Tem junto: Memoria
politica sobre a Capitania de St.

a
Catharina, por Paulo

José Miguel de Brito. Lisboa, 1829, in-4.° E.
2189 Ribeiro dos Santos ( António).— Poesias de Elpino Du-

riense. Lisboa, 1812, 2 tom., in-4.° E. marroq. verm.
pastas orn. dour. por ff Falta o 3.° tomo publ. em
1817.

2190 A verdade da religião christãa. (Por António Ribeiro

dos Santos). Coimbra, Imp. da Universidade, 1787, 2

vol. E. Sahiu anonyma.
2191 Ricaud de Tiregale — Medailles sur les principaux eve-

nemens de TEmpire de Russie, depuis le Régne de
Pierre le Grand, jusqu'á celui de Catherine II avec des
explications historiques. Potsdam, 1772, in-fol .E. Retr.

de Catharina II grav. por Berger, e estampas de meda-
lhas no texto.

2192 Richard (A. — du Cantai).— Dictionnaire raisonné d'a-

griculture et d'economie du betail. Paris, DidotFrères,
1854-55, 2 vol in-8.° Maison rustique... Paris,

1839, 3 vol. in-4° Faltam os vol. I e II. Lote de 5
vol. E.
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2193 Ricius (Angustinus).— De Motu octavae sphaerae. Opus
mathematica, atque philosophia plenum. Ejusdem de
astronomiae auloribus epistola, Parisiis, (Lutetiae, Si-

mon Golinaeus), 1531, in-4.° de 51-1 ff Num. errada
mas completa. Picado de trará no começo . Adver-
sus novam Marci Benventanfastronomia, quae positio-

nem Alphonsinam ac recentiorum omuium, de motu
octavi orbis multis modis depravavit, et secum pugnam
tem fecit: Alberti Pighii. Apologia. — Brevis et luculen-

ta ennaratio Alphonsinae positionis per eundem. —
Ejusdem, quo possit ingenio Alphonsinarum tabularum
abacus referri ad eclipticam mobilem octavae sphaerae,
apuncto vernalis aequinoctii facto supputationis ini-

tio... Parisiis Simon Colinaeus, 1522, m-4.° de VI-70
ff. Figuras no texto e notas marginaes mss. 2 tom. em
1 vol. E.

2194 Ripault (Abbé).— Hisloire philosophique de Marc-Au-
réle, avec les pensées de ce Prince, presentées dans
un ordre nouveau et en rapport avec les actes de sa

vie publique et privée. Ornée de deux portraits. Paris,

1830, 4 vol in-8.° E. Seconde edition.

2195 Riqueline (JuaD).— Manifesto defensorio traducido en
castellano por su autor, de la primera de las três par-

tes, de la obra de la Ven. Madre Maria de Jesus de
Agreda, intitulada: Mística ciudad de Dios... Gadiz,

por Ghristoval de Requena, 1698, in-4.° de XV1-172
pag. E. Front. tarj.

2196 Riverieulx de Varax (Comte André de).— Un chapitre

detaché de nos controverses religieuses ao XVII siécle.

Pellisson et Leibnits, These soutenue á la sapience le

28 Avril 1864, dans une seance publique de 1'Acade-

mie dela Religion Catholique. . Rome, imp. Salviucci,

1864, in-4.° Rica ene. marroq, verm. pastas orn. a co-

res e ouro com armas reaes e retevos, dour. por ff.

2197 Robertson (M. William).— L'Histoirede 1'Amerique. Tra-

duite de 1'anglois. Paris, 1788, 2 vol. in-4.° E. Com
est. e mappas geogr. dobr.

2198 The History of America. A new edition, embelhshed
with plates. In two volumes. London, 1808,2 vol. in-

4.° E. Relr. do auetor e anter. grav.

2199 History of the reign of Charles the fifth. With an

account of the Emperor's life after his abdication, by

William H. Prescott London, 1857, 2 vol. in-8.°E.

Retr. de Carlos V-

2200 Oeuvres completes, precedées d'une notice par J.

A. G. Buchon. Paris, 1836, 2 vol. in-4.° gr. E.

2201 The Works. To which are prefixed, an account of

his life and writmgs, by Dugal Stewart, and a portrait.

London, 1831, in-8° E. int. mosk. lomb. orn. folhas

marb.
2202 Roborcdo (Amaro de).— Porta de linguas ou modo mui-
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to aceomodado para as entender publicado primeiro
com a traducção espanhola. Agora acrescentada apor-
tugueza com números interliniaes pelos quaes possa
entender sem mestre estas línguas, o que as não sabe,

etc... Em Lisboa. Da oíT. de Pedro Graesbeeck. An-
no de 1623. In-4.° de XXII-320 pag. Rara. Junto:-—
Raízes da lingua latina mostradas em hum tratado e
diccionario por Amaro de Roboredo. Lisboa, oíT. de
Pedro Graesbeeck, 162t,in-4. e de 444 pag. E. Texto em
port. e lat. Rara.

2203 Rocha (Justiniano José da).— Biographia de Manoel Ja-

cintho Nogueira da Gama, Marquez de Baependy. Rio
de Janeiro, 1851, in-8.° Com o retr. do biographado. E.
marroq. verde, pastas orn. dour. por ff.

2204 Rocha (Fr. Manoel da).— Portugal renascido, tratado

historico-eritico-chronologieo em que á luz da verdade
se dão manifestos os successos do Portugal do século
decimo depois do nascimento de Ghristo S. N v tirados

da confusão e descobertos para gloria destes Reynos.
Lisboa, off.

a de Joseph António da Sylva, 1730, in-

fol. E.
2205 Rocha Pita (Sebastiam da) — Summario da Vida, e Mor-

te da Ex.ma Senhora Dona Leonor Josepha de Vilhena,

e das exéquias que na cidade da Bahia consagrou ás

suas memorias a Senhora D. Leonor Josepha de Me-
nezes. Lisboa. oíT. de António Pedroso Galram. 1721.

In-4.° de XII-78 pag. E Rara.
2206 Rodericus Sancius de Arevelo — Speculum humanae vi-

tae a Roderico episcopus zamorensi, cum epistola ad
Paulum II, in qua auctoris hujus libri vita et ejusdem
studio recoluntur. Titulo supposto. O livro começa por
uma dedicatória dos impressores a Luis XI, Rei de

França, dentro de tarja a cores e ouro, e na parte in-

ferior o escudo dfarmas da França, sustentado por dois

anjos; a letra inicial a ouro, de grande formato; no fim
da dedicatória: Tua in Lutetia X kal. máii Anni mil-

lesimi quadringentesimi secundi supra septuagesimíí

(1472) manibus tibi deditissimorum Martini Vdalrici

atque Michaelis impressum; Chnstianissimo francorum
regi divo Ludovico undécimo (mss) Germani librorum
impressores Parisienses perpetuo se devouent servitu-

ros. Segue a dedicatória a Paulo II, com a letra inicial,

de grande formato, a ouro e cores, o Prefacio, e a Ta-
bula.— De materiis pertractrandis (sic) in primo & de
tuia capitulorum eius.— De materiis pretractrandis in

secundo libro. .. Em 9 folhas: segue a obra com tarja

illuminada a cores e ouro occupando a margem da lom-
bada e metade das margens do alto e baixo da folha; a
letra inicial illuminada, com o titulo. — Incipit capitulu
primuprimi libri! uidelicet de primo et sublimiori statu

tèporali ! . . . —No fim do livro: Finit liber primus de oni
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statu & vita têporal i — Folha branca. Conta este livro

68 folhas e 43 capítulos. Começa o 2.° livro, dentro de
tarja, e inicial {Iluminadas como o í.°— Incipit Líber
Secundus! de Statu & Vita Spirituali, ecclesiastica &
Regulari. No fim Amen : — Segue na margem in-

ferior um verso em seis linhas. — Edidit hoc linguae cla-

ríssima norma latinae! — Excelsi ingenii Rodericus
opus... &. — Segue: Incipit Repertorium sive Tabula
per alphabetum ad faciliter recipiendas matérias in

presenti libro Dicto Speculum Humanae vitae. — No
fim do Repertório e da obra — Finis faelix atqu optatus
illius breuis tabulae siue repertório per alphabetu; m
presentem libr ! speculum humanae uitae nuncupatum.
Conta 64 ff. e 80 cap. In-fol. peq. de 142 ti uma bran-
ca entre o 1.° e 2.° livro, caract. romanus, a 32 linhas

por pag ., papel encorpado, linhas traçadas a verm.,
sem num recl. ou assignat.; letlras capitães, divisões

de cap., &. coloridas á mão, a azul e a verm . E. de carn.

fina, pastas e lomb. orn. dour. por ff. Precioso xilogra-

pho. Edição não citada. Este exemplar torna-se notável

não só por ser um xilographo de muito apreço, como
também pela dedicatória a Luis XI, de França, e pelo

apurado das tarjas.

2207 Rodriguez (P. e Manuel).— El Maraííon y Amazonas. His-

toria de los descubrimientos, entradas, y reduccion de
naciones, trabajos malogrados de algunos conquistado-
res, y dichosos de otros, assi temporales, como esperi-

tuales, em las dilatadas montarias y mayores rios de la

America. Madrid, imp. de António Gonçalez, 1684, in-

fol. de XXIV-444-32 pag. E. Rara.
2208 Rodriguez de Alinella (Diogo). — Valério de las histo-

rias scolasticas de la sagrada scritura: y de los hechos
despana cõ las batallas cãpales. Copiladas por Fernam
perez de gusmã. Nuevamèle corregido. Titulo em 7 li-

nhas a verm. e preto alternadas precedido por huma
vinheta que representa hum homem sentado escrevendo:

todo o front. é cercado de tarja. Vem em seguida a Ta-

bla, occupando 1 folha, e na primeira numerada o Pro-
lego e o Prefacio, e no meio da 1.* pag. da 2.* folha co-

meça a obra.— No fim: Fue impresso en la insigne y
muy leal ciudad de Sevilla por Jacobo cromberger Al-

leman Acabose a. v. dias de Março. Ano de la reden-
cion christiana de Mil y quinientos y veynte y siete

(1527). In-fol. goth a duas col. de 11-87 fT. Sahiu ano-

nyma, porem o auctor, segundo Nic. António é Diogo
Rodr. de Almella. E. V2 chag. Rara. A foi IH marca-
da errada em V e a foi. LXXXl repetida, mas certo no
texto.

2209 Rodrigues de Bastos (Cons. José Joaquim). — Collecção

de pensamentos, máximas e provérbios Segunda edi-

ção Lisboa, 1847, 2 vol. in 8.° E-
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2210 Meditações ou discursos religiosos. Terceira edição,

augmentada e mais correcta que as precedentes. Lis-

boa, 1844, in-8.° E.

2211 Rodrigues da Costa (António).— Embaixada que fez o

Ex. Sr. Conde de Villar Mayor (hoje Marquez d'Ale-

grete), ao Seren. Príncipe Philippe Guilhelmo Conde
Palatino do Rhim ; conduçam da Rainha N. S. a estes

Reinos, festas e applausos &. Lisboa, ofT. de Miguel Ma-
nescal, 1694, in folio de XVI-319 pag. E. l

/2 chag. Com
varias fl. transpostas.

2212 De Vita et rebus gestis Nonii AlvaresiiPyreriae, Lu-
sitaniae Comitis-Stabilis libri-duo. Olisipone, apudPas-
chalem a Sylva, 1723, in folio, E. Doisretr. do Con-
destavel, um de armadura, e outro de habito monacal,
e vinhetas, grav. de B. Picard. Grandes margens.

2213 Rodrigues da Costa (José Daniel) — Espelho de jogado-

res. Lisboa, off. de Simão Thaddeo Ferreira, 1797,

in-12 ° de 23 pag. Não citado este opúsculo. Junto com :

Carta que hum afTeiçoado ás artes do desenho es-

creveo... Lisboa, 1780, in-12.° Cordão da peste

ou medidas contra o contagio periodiqueiro. Lisboa,

1821, in-8.° etc. Coll. de 6 opúsculos em 1 vol. E.
2214 O Espreitador do Mundo novo. Obra critica, moral e

divertida. Segunda edição. Lisboa, 1819, in 4.° E. Con-
tém os números 1 a 12 relativos aos mezes de Janeiro a
Dezembro.

2215 Tribunal da razão onde he arguido o dinheiro pelos

queixosos da sua falta. Obra critica, alegre e moral.
Parte I a V. Lisboa, 1814-16, 5 partes, in-4.° No mesmo
vol. e do mesmo auctor : Revista dos génios de
ambos os sexos passada em virtude da denuncia que
d'elles se deo, ou a segunda parte do Tribunal da ra-

zão. Folhetos I a V. Lisboa, 1815-16, 5 partes in-4.°

E ainda mais 8 opúsculos do mesmo autor. Em 1 vol.

in 4.° E.
2216 Rodrigues Lobo (Francisco).— Corte na aldeã e noites

de inverno. Lisboa, por Pedro Craesbeeck, 1630, in-4.°

de 11-161 ÍT. num. errada. Segunda edição. E. Rara.
2217 Outro exemplar. E. i

/2 chag. Rara. Um pouco man-
chada.

2218 Obras politicas, moraes e métricas. N'esta ultima im-
pressão novamente correctas e postas por ordem. Lis-

boa, ofT. Ferreyriana, 1723, in-folio. E.
2219 Outro exemplar. E.
2220 Rodrigues de Oliveira (Christovam) — Summario em

que brevemente se contem algumas cousas assim eccle-

siastica-v, como seculares, que ha na Cidade de Lisboa.
Addicionado por Manuel da Conceiçam. Lisboa, off. de
Miguel Rodrigues, 1755, in-4.° E. 2* edição. Rara.

2221 Rodrigues de Saa e Menezes (Juan).— Rebelion de Cey-
lan, y los progressos de su conquista en el gobierno de
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Constantino de Saa y Norona. Escribela su Hijo. Lis-

boa, António Graesbeeck de Mello, 1681. In-4.° de XX-
243 pag . E. perg. Ligeiramente manchada d'agua. Rara.

2222 Ultimas acções dei Rey D. João IV. Nosso Senhor. Es-
critas e oferecidas á Rainha Nossa Senhora por Vicente
Gusman Soares. Por relação de quem assistio presente
a todas ellas. (Por João Rodrigues de Sá e Menezes, 3.°

Conde de Penaguião). Lisboa. Na off. Craesbeeckiana.
1657. in-4.° de YUl-(uma branca)-56 pag. E. Sahiu
anonyma. Rara.

2223 Rodrigues de Sousa (Joaquim).— Analyse e commenta-
rio da Constituição politica do Império do Brazíl, ou
theoria e praticado Governo Constitucional Brazileiro.

S. Luiz do Maranhão, 1867-70, 2 vol. in 8.° E.

2224 Rodriguez de Torres (Fr. Melchior).— Empenos dei alma
a Dios y sus correspondências. Burgos, por Joan Bap. la

Baresio. 1611. In-8.° de VIU-376 h\ Front. grav. E.
perg.

2225 Rogemont (P. Francisco de).— Relaçam do estado poli-

tico e espiritual do Império da China pellos annos de
1659 até o de 1666. Escrita em latim, traduzida por
hum Religioso da Companhia de Jesus. Lisboa, oíT. de
Joam da Costa, 1672, in-4.° de VIlí-229 pag. E.

2226 Rolandinns Bononiensis .— Flores ultimarum volunla

tum.. . His annexus, est in calce peculiaris quedas ac

apprime utilis tractatus De successonibus ab intestato.

Lugduni impressi per Joannem Crespinum. 1528 T in-8.°

gothico a 2 col. de VIII-96 ff. Faltam as ff. 35 a 38.

Picado de traça nas margens sem prejuízo do texto.

2227 Romancero espanol contemporâneo, escrito por nuestros

primeros poetas. Publicado bajo la direccion de D. José

Maria Gutierrez de Alba. Madrid, 1863, in-4.°E. Front.

e pag. tarjadas.

2228 Romancero general ó coleccion de romances castellanos

anteriores ai siglo xvi», recogidos, ordenados, classifi-

cados e anotados por Don Agustin Durand. Segunda
edicion. Madrid, 1859-63, 2 vol. in-8.° gr. B. Biblio-

theca de auctores espanoles.

2229 Romances em portuguez, traducçòes de vários idiomas.

Collecção de 23 vol. E e B.

2230 Romances vários em francês, alguns de autores notáveis:

Lamartine, Júlio Verne, etc. e jornaes literários. Lote

de 18 vol. E. eB.
2231 Romer (Mrs). — A Pilgrinage to the temples and tombs of

Egypt, Núbia, and Palestina, in 1845-46. Second edi-

tion. In two volumes. London, 1847, 2 vol. in-8.° E.

Est. color, e a preto.

2232 Romero Ortiz (Don António) . — La Literatura portuguesa

en el siglo xix. Estúdio literário. Madrid, 1869, in-8.° B.

2233 Romey et Jacobs (Charles — et Alfrod).— La Russie an-

cienne et moderne, d'aprés los chroniquos nationales
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et les meilleurs historiens. Paris, 1855, in-4.° E. y2

chag. Retratos, estampas e mappa dobr.

2234 Roquette (J. J.).— Nouveau Dictionnaire portugais-

français. Paris, 1841, in-8.°

2235 Rosa (Rama Lobo (António da).— Princípios de direito

internacional. Lisboa, 1865, 2 vol. in-8° E.

2236 Rosado da Cunha (Dr. Luis António).— Relação da en-
trada que fez o Exc. m0 e Rever."10 Senhor D. Fr. Antó-
nio do Desterro Malheyro Bispo do Rio de Janeiro, em
o primeiro dia deste presente anno de 1747. Rio de
Janeiro, na segunda oíT. de António Isidoro da Fonseca,
1247 (aliás 1747), in-4 ° de 20-2 pag. C. Muito rara.

2237 Roscoe (Thomas).— The Tourist in Italy. Ulustrated from
drawings by S. Prout. Esq. London, 1831, ín-8 ° E.

marroq. pasta orn. dour. por ff.

2238 Roscoe (William) — The Life and pontifieate of Leo the

tenth. In two volumes. London, 1846, 2 vol. in-8.°

C. Com dois retr. do auctor.

2239 Roscoe and Sosson (Thomas — , and Alex).— Víews of

cities and scenery in Italy, France and Switzerland

:

from original drawings by Samuel Prout, and J. D. Har-
ding. With descriplions oftheplates. Le texte en fran-

cais par Alex. Sosson. London, s. d., 3 vol. in-4.° E.
em perc. orn. dour. por ff.

2240 Ross (Alexandre).— Les Religionsdu monde, ou demons-
tration de toutes les religions et heresies de 1'Asie,

Afrique, Amerique, et de'l'Europe. Traduit par Tho-
mas La Grue. Enrichy par tout de figures en taille-

douce. Amsterdam, 1666, in 4 o gr. de XIV-400 pag. E.

2241 Rossi (Domenico) — Studio d'architettura civile sopra gli

ornamenti di porte e fmestre tratti da aleune fabbriche
insigni di Roma con le misure, pirante modidi e pro-
fili. Opera de piu celebri architetti di nostri tempi.
Roma, 1702-11, 2 tom. em 1 vol. in-folio. gr. E. Muitas
estampas

.

2242 Rossi (Gio. Giacomo de) — Disegni di vari altari e cap-

pelle nelle chiese di Roma, con le loro facciate íian-

chi piante e misure de piu celebri architetti. Roma, s.

d. (1713), in folio. gr. E. Collecção de 40 estampas
grav.

2243 Roteiro da viagem de Vasco da Gama em MGGGGXGVII.
Segunda edição correcta e augmentada de algumas
observações principalmente philologicas por A. Her-
culano e o Barão do Castello de Paiva. Lisboa, Imp. Na-
cional, 1861, in-8.° E. Attribuido a Álvaro Velho. Com
2 retr. e 1 fac- símile.

2244 Roteiro da viagem que em descobrimento da índia pelo
Cabo da Boa Esperança fez Dom Vasco da Gama em
1497. Segundo um manuscripto coetâneo existente na
Bibliotheca Publica Portuense. Publicado por Diogo Ko-
pke e o dr. António da Gosta Paiva. Porto, 1838, in-8.° E.
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Attribuido a Álvaro Velho. Com relr., estampa e 1 fac-
simile. 1* edição. Rara.

2245 Rotondo (D. António) — Descripcion de la gran basílica

dei Escoriai. Madrid, 1861, in-8.° B. Estampas.
2246 Rouargue, Freres. — Álbum des bords de la Loire com-

posé de cinquante magnifiques gravures sur acier, ti-

rées sur papier de Chine, representam les villes, bourgs,
et chateaux les plus remarquables de la source de ce
fleuve á son embouchure dans 1'Ocean. Tours, 1851, in-

folio oblongo. E.

2247 Rouillon-Petit. — Campagnes memorables des trançais

en Egypte, en Italie, en Hollande, en Allemagne, en
Prusse, en Pologne, en Espagne, en Russie, en Suede, &.

Ou histoire complete de toutes les operationsmilitaires

de la France depuis lepoque de 1'expedition de 1'Egypte

jusqu'a celle du traité de paix du 20 novembre 1815;

en deux volumes in-folio de plus de 600 pages, ornes
de 40 batailles, gravées au burin d'apres G. Vernet et

Swebach, et enrichi de cent portraits des generaux les

plus illustres. Paris, Didot, 1817, 2 vol. in- folio. Papel
vel. E. marroq. verde, lomb. e past. orn. a ouro, com
coroa de duque e a inicial T.

2248 Rousseau (Jean Baptiste). — Odes, cantates, épitres et

poesies diverses. Imprime par ordre du Roi pour 1'édu-

cation de Monseigneur le Dauphin. Paris, chez Didot,

fils ainé et F. A. Didot Taíné, 1790, in-4° E. cam. fina,

dour. por ff. Bella edição e bello exemplar. Tiragem de

250 exemplares.

2249 Rousseau (Jean Jac). — Oeuvres. Paris,impr Didot, 1'ainé,

1821-23, 21 vol. in-8.° E. Com relr. do auctor.

2250 Roussel (Pierre) — Systême physique et moral de la fem-

me, suivi du systéme physique et moral de 1'homme,
et d'un fragmeiit sur la sensibilitè. Ornée de gravures.

Paris. 1813, in 8.° E. ff, marb . Com ret. do autor, e est.

coloridas,

2251 Roussin (Contre-Amiral).— í/AHaire du Tage. Documents
ofíiciels relatifs aux operations de 1'escadre française

dans le Tage (8 Juin au 15 Aout 1831.) Brest, impr.

d' Ed. Anner, 1831, iu-4.° C Não citada esta edição de

Brest. Rara.
2252 Roy (J. J. E.) — Histoire de Louis XI, Tours, 1853, in-8.°

Fragment de 1'tistoire militaire de la France.

Guerres de religion de 1585 a 1590, rédigées par leco-

lonel de Saint-Yon. Paris, 1834, in-8.° Résumé de

1'histoire de France jusqu'a nos jours par F. Bodin. Pa-

ris, 1826, in-12. Jonrnal de la vie privée et des

conversations de 1'Empereur Napoléon á Saint Hélène.

Par le Gomte de Las Cases. En qualre volumes. Lon-
dres, 1824, 4 vol. in-8.° Falta o 1.° vol. Lote do 6 vol. E.

2253 Royal Kalendar (the): and Court and City Register,

for England, Scotland, Ircland, and thc Colonies for
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the year 1836. Companioii to lhe Kalendar
The 'Court and Country Gompanion Ridg-Way's
Peerage of the United Kingdom : with the arms of the

Peers, and the list of theirsecond titles Ridg Way's
Baronetage of the United Kingdom; wilh the arms of the

Baronets Au Appendix to the Royal Kalendar and
Court and City Register for the year, 1836. London, 1836,

in-12.° E. marr. verm., pastas e lomb. orn., dour. por ff.

2254 Royaumont — La Bible de Royaumont. Histoire de l'An-

cien et da Nouveau Testament, revue, corrigée et aug-
mentée par un ancien professeur de theologie. Paris.

Bslin-Leprieur et Morizot, 1854, in 4.° E. int.* chat).,

pastas orn dour. por ff. Com estampas
2255 Russell (Lord John). — The Life and times of Charles Ja-

mes Fox. London, 1859-66, 3 vol. in-8.° E.

2256 The Life of William Lord Russell, with some ac-

count of the times in which he lived. Third edition. In

tvvo volumes. London, 1820, 2 vol. in-8° E. ingleza pas-
tas lavradas. Com um bello retrato de William Russell

e fac-simile de carta.

s

2257 Sá (António de) — Dissertationem bipartitam historico-

analytico-criticam de plebiscitis, et sconoultis. In pu-
blicum perpetuumqueLiterarumornarnentum humilime.
C. Ulysipone, 1784, in-8.° E. marroq. verm. pastas e

lomb. orn. dour. por ff.

2258 Saa (Dr. Fr Luiz de) — Sermão que pregou na procissão

solene que o Rev.™ Cabido doBispadode Coimbra ins-

tituio Pro gratiarum actione, de Deos aver livrado a

sua Magestade da admirável treição, que contra elle

Dor ordem de Castella se tinha machinado em dia de
Corpus Christi. Coimbra. Por Manoel de Carvalho, 1647.

in-4.° de VIII (uma branca) 36 pag. C. Raro.
2259 Sá (Fr. Manoel de). —Memorias históricas dos Illust.

mos

Arcebispos, Bispos, e Escriptores Portuguezes da Or-
dem de Nossa Senhora do Carmo, reduzidas a Cata-
logo Alfabético. Lisboa, offl.

a Ferreyriana, 1724., in-4.°

de XL-544-2 pag. E. No fim repete a subscripção. Es-
cudos d1

armas dos Bispos. Rara.
2260 Sá da Bandeira (Marguez de)— O Trabalho rural afri-

cano e a administração colonial. Lisboa, 1873, in-8.° B.
2261 Sá de Miranda (Francisco de). — As Obras do Doctor

Francisco de Saa de Miranda. Agora de novo impressas
com a relação de sua calidade, e vida. S. 1. (Lisboa),

por Vicente Alvarez, 1614, in-4.° de XII-160 ff. E. y2

chag. Rara.

17
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2262 Outro exemplar. E.

2263 A mesma obra. Lisboa, por Paulo Craesbeeck, 1651,

iu 24.° de 181-3-X ff. (num. errada). E. Falta o front.

As licenças, a dedicatória, e a vida do autor estão no fim
do vol.

2264 Sá de Miranda e Ferreira (Franc. de — e António) — Co-
medias famosas portuguezas. Dedicadas a Gaspar Seve-
rim de Faria. Lisboa, por António Alvarez, Impressor,
1622. in 4.° de IV-154 ff. No fim da ultima folha repete

a subscripçao. E. Manchado d agua. Rara.
2265 Saa de Menezes (Francisco de).— Malaca Conquistada

por o grande Affonso de Albuquerque. Poema heróico
com os argumentos de Dona Bernarda Ferreira. Ofere-
cido á Católica Magestade dei Rei Phelippe III. de Por-
tugal nosso senhor. Tudo dentro de urna portada gra-

vada, tendo no alto as armas de Portugal, e na base um
escudo d'armas. — Segue : Licenças, Dedicatória, Prolo-

go, Poesias ao auctor, Errata ; comera o poema na fo-

lha 1 num., até 163, e no fim, em folha separada, s. n.

Em Lisboa. Por Mathias Rodriguez. Anno de 1634. In-
8» de VIIM63-1 (s. n.) ff. E. perg 1.* edição. Rara.

2266 A mesma obra. Com os argumentos de D.*Bernardo
Ferreira. Terceira impressão. Lisboa, 1770, in-4.° E.

2267 Saavedra Fiixardo (Didarus). — Idea Principis Christiano

Politici. 101 Symbolis expressa. Amslelodami. Apud
Jacobum van Meurs. 1651. In-12.° de XXIV-832-4 pag.

E. perg. Front. grav. figuras em oval no texto.

2268 Ideá de un príncipe politico christiano, representada
en cien empresas. Amslelodami, apud Joh. Janssonium
Juniorem, 1659, in-12.° de XXX-Ví-983 pag. E. perg.

Front. grav. vinh. no texto. Rasgada a pag. 335 e pi-

cado de traça. Ed. não citada por Brunet nem Salva.

2269 Sacramento (Fr. Pantaleão do). — Sermão da Penitencia,

que pregou em o Real Convento de S. Francisco ao re-

colherse a Procissão da Venerável Ordem Terceira.

Coimbra, Manoel Dias, 1680, in-4.° de VI-18 pag Tem
junto: Sermão do grande Patriarcha S. Francisco,

pregado no seo Real Convento da Cidade de Lisboa,

em o dia de sua Solemnidade de 4 de Outubro de 1678.

Coimbra, Manoel Diaz, 1680, in 4.° de IV-22-2 pag.

Sermão da Rainha Sancta pregado no Real Mos-
teiro de Santa Clara de Coimbra, no anno de 679, es-

tando o Sanctissimo Sacramento manifesto. Coimbra,
Manoel Diaz, 1680, in-4.° de VI-22-4 pag. Sermão
nas sumptuosas festas que se fizeram em o Convento
das religiozas de Sam Bento da cidade do Porto, á tres-

ladação dos ossos do mesmo Patriarcha, estando ex-

posto o Sanctissimo Sacramento* Coimbra, Manuel Diaz,

1674, in-4 ° de 1V-24 pag. Sermão da tresladaçam
do Dr. Seraphico S. Boa Ventura, na occaziam em que
a insigne, como illustre Universidade de Coimbra assiste
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em corpo de Préstito no Collegio Novo do mesmo Sancto.
Coimbra, Manoel Diaz, 1673, in-4.° de IV-26 pag. Collecção

de 5 opusc. Em 1 vol. E. Innocencio não cita este autor.

Muito raros.

2270 Sacre et Couronnement de Louis XVI. Roi de France et

de Navarre, a Rheims le 11 Juin 1775. (par 1'abbé Pi-

chon); précédée de recherches sur le sacre des Róis de
France (par Gobet), depuis Clóvis jusgu/a Louis XV; et

suivi d'un Journal Historique de ce qui s'est passe a
cette auguste Cérémonie. Enrichidun três grandnom-
bre de figures en taille-douce gravées par le Sieur Pa-
tas, avec leurs explications. A Paris. Imprimerie de la

Veuve Ballard. M.DCCLXXV (1775). In-4.°E. marroq.
verm., pastas e lomb . ornadas com as armas de França,
dour . por ff.

2271 Saggi di Dissertazioni accademiche pubblicamente lette

nella nobile Accademia Etrusca deirantichissima Cittá

di Cortona. Roma, 1742-43, 4 vol. in-4.° E. Estampas.
2272 Saint-Joseph (Antoine de).— Concordance entre les. co-

des civiles étrangers et le code français. Bruxeíles,

1842. in-4 °E.
2273 Outro exemplar. E.

2274 Saint-Julien (Charles de). — Voyage pittoresque en
Russie, suivi d'un voyage en Sit;erie par M R. Bour-
dier. Illustrations de MM. Rouargue, Outwaith, et Ker-
not. Paris, 1854, in-8.° gr. E. especial, pastas orn.,

dour por ff. Estampas color, e a preto

.

2275 Saint-Pierre (Jacques-Henri-Bernardin de).—Oeuvres...
mises en ordre par L. Aimé Martin. Paris, chez Lefe-

vre, 1836, 2 vol in-8.°E.

2276 Paul et Virginie, et la Chaumiere lndienne. Paris,

1838, in-8.° gr. Magnifica edição, illustrada com 500 vi-

nhetas, gravuras, retratos, & por Tony Johannot. E . de

veludo roxo, lomb. com metaes, fecho, dour. por ff.

ttll Saint-Priest (Comte Alexis de). — Histoire de la chute
des jésuites au xvm8 siècle, 1750-82. Paris, 1846, in-8.°

Príncipes pour 1'intelligence de 1'écriture sainte

et recueil de divers écrits sur le même sujet par l'abbé

d'Etémare. Paris, 1866, in-12.° Apologie scientifique

de la foi chrétienne pari e chanoine Duilhe de Saint-Pro-

jet. Seconde édition. Paris, 1885, in-8.° Lote de 3 vol. B.

2278 Sainte-Beuve (C. A.). — Galerie de femmes célebres ti-

rèe des «Causeries du lundi». Illustrée de 13 portraits

graves au burin par MM. Gouttiere, Outhwaite, Geof-
froy, Gisardet, Delannoy, Gervais, &. d'aprés les dessins
de Staal. Paris, s. d., in-4° E.

2279 Nouvelle galerie de femmes célebres tirée des «Cau-
series du lundi», des «Portraits litteraires», &. Illustrée

de portraits graves au burin par MM. Regnault, Mas-
sard, Nargeot, Geoffroy et Delannov, d'aprés les dessins
de M. G. Staal. Paris, 1865, in-4.° E.
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2280 Sainte-Marthe (Scevole, and Louis de).— A Gencalogi-
cal history of the Kings of Portugal. And of ali those"il-

lustrious houses that in masculine line are branched
from that Royal Family. . . Witli lheir armes and em-
blasons . . AÍI engravéd in cooper-plates. Written in-

french and rendred into english, and eontinued unto
this present ytar, M. DC LXIl., by Francis Sandford,
Rouge-Dragon, Porsuivant of Armes. London, printed
by E. M. for the Author. Anno 1662. In-fol. de X-141-
V-54 pagv dividido em 2 liv. E. carn.fnía. Anter. grav.

com as armas de Portugal, e brazões no texto.

2281 Salathiel. A Story of the past, the present and the futu-

re. In three volumes. Second edition. London, 1828, 3

vol. in-12.° E. folhas marb.
2282 Salazar de Mendoza (Pedro de).— Oiigen de las digni-

dades seglares de Castilla y Leon. Con relacjon Sum-
maria de los Reyes de estos Reynos : de sus actiones

:

casamlentos: hijos : muertes : sepulturas de los que las

han creado y tenido y de muchos Ricos Homes. confir-

madores de privilégios, oic ioc XVIII. — No fim: Tole-

do, Por Diego Rodriguez de Valdivielso, 1618, in-fol. de
IV-189-1 ff. Front. grav. Primeira edição. Rara.

2283 Outro exemplar. E. Com a ultima folha rasgada
num canto. Rara.

2284 Saldanha da Gania (António de). — Memoria sobre as

colónias de Portugal situadas na costa Occidental
d'Africa mandada ao Governo pelo antigo Governa-
dor.. - em 1814, precedida de um discurso preliminar,

augmentada de alguns additamentos e notas, pelo an-
tigo ajudante d'ordens d'aquelle governador (Luiz An-
tónio d'Abreu e Lima, Visconde da Carreira). Pariz,

1839, in-8.° B.

228o Salgado de Aranjo (Doutor João, Abbade de Peva). —
Successos militares das armas portuguezas em suas
fronteiras depois da Real acclamacão contra Castella.

Com a geografia das Províncias, e nobreza delias. Em
Lisboa. "Com licença. Por Paulo Craesbeeck, e à sua
custa. Anno 1644. ln-4 ° de IV-240-3 ff num. eirada,

ti. Única obra do auctor publicada emportitguez. Rara.
2286 Outro exemplar. E.
2287 Salin (M. Patrice). — L'Eglise de Saint-Sulpice de Fa-

viéres. Notice accompagnée de huit planches gravées
a l'eau fort et de six reproductions lithographiques des

inscriptions et des Pierres tombales. Paris, 1865, in-4.°

E. V2 chag.

2288 Salu«tio Crispo (Cayo).— La Cortjuracion de Catilina y
la guerra de Jugurta. Madrid. Joachin Ibarra, 1772,

in-fol. E. marrou. , past. orn., dour. por ff. Com grav.

e vinhetas grav. por E. S. Carmona. Magnifica edição

e bel/o ex. Traducção do Infante ]). Gabriel sob a direc-

ção de D. Perez lidyer seu preceptor.
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2289 Outro exemplar. Bello ex. E carn. fina, dour. por ff.

2290 Salva y Mallen (D Pedro). — Catalogo de la bibliotheca

de Salva. Valência, 1872,2 vol. in-8° E. Vinhetas. Es-
timado e não vulgar.

2291 Samling" af Kaart over Havne og Anterpladse tillegemed

Fortoninger; henhorende til Beskirivelsen, over den
spanske og portugisiske Kijst, 1819. Collecção de 20
cartas geographicas e marítimas, grav. sem nome do
gravador,

2292 Sampaio (Luiz Lourenço de).— Discurso politico, e mili-

tar emblema, que mostra com evidencia advertidos acer-

tos para a conservação do Príncipe, e sen Estado, quan-
do preciso lhe seja mover a guerra defensiva, e of-

fenstva. . . Dedicado ao Ex. mo Sr. D. António Luiz de
Menezes, conde de Cantanhede, marquez de Marialva,
&. Lisboa, imp. de António Craesbeeck de Mello, 1670,

de VIII- 19 pag. in-4.° C. Com 2 boas vinhetas, sendo a
primeira a pag . III o escudo das armas do marquez ao
qual foi dedicado o Discurso, a segunda a pag. 7 o Em-
blema representando um homem forçoso subjugando um
leão, preso pelos maxilares, tendo na parte inferior a
legenda «Fácilius Leonem quã propositionem» Vinhetas
não descnptas pelos Bibliographos . Muito Raro.

2293 Sanches de Baena (Visconde de).— Archivo heraldico-

genealogico contendo noticias historico-heraldicas, ge-
nealogias, e duas mil e quatrocentas cincoenta e duas
cartas de brazào d'armas. das familias que em Portu-

gal as requereram. Com um appendice de cartas de
brazão passadas no Brazil depois do acto da Indepen-
dência do Império. Lisboa, 1872, in-8° E.

2294 Sandoval (D. Fray Prudencio de — . Obispo) .
— Antigue-

dad de la ciudad, y iglesia cathedral de Tuy, y de los

obispos que se save aya ávido en ella. Sacada de los

Consilios. v cartas reales votros papeies. Braga, Fru-
ctuoso Lourenço de Basto 1610. in-4.° de X-203 ff.

Alg. ff pie da traça. Raro.
2295 Historii de la vida y hechos dei Emperador Carlos

V. máximo, fortíssimo Rey Catholico de Espana y de
las índias. Nueva impression, enriquescida con lindas
figuras Amberes por Geronymo Verdussen, 1681, 2
vol. in foi. de XX1V-672-18; ÍV-674-10 pag. E. */2 chag.

Anterostos grav , e brazão no verso do front

.

2296 Outro exemplar. E. pastas orn. a frio. Anterostos grav.
e com um brazão no v. do front.

2297 S. Anna (Fr. Estevão de).— Sermão no Auto da fee que
se celebrou em Coimbra na segunda dominga da Qua-
resma, anno de 1612. Lisboa, por Ant. Alvarez, 1618,
in 4.° de 23 1T. Sermão 110 Acto publico da Fee
que se celebrou em Coimbra em 30 de junho de 1726...

Prégou-o Fr. Joseph do Nascimento. Coimbra, s. d.

(1726?) in-4° Sermão que o P. Manoel Fagundes,
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Reitor da Universidade d'Evora, pregou no Auto da Fé
que se celebrou na mesma cidade a 29 e 30 de No-
vembro de 626. Évora por Manuel de Carvalho, 626.

in 4.° de 12 ÍT. Lote de 3 opúsculos C.

2298 Santa Catharina (Fr. Lucas de).— Memorias da ordem
militar de S. João de Malta. Lisboa, 1734, in-fol. E. Com
uma planta geographica da ilha de Malta e vinhetas.

Tomo 1.°, único publicado.

2299 —-Seram politico, abuso emendado, dividido em três noy-
tes para divertimento dos curiosos. Por Félix da. Casta-

nheira Turacem (Fr. Lucas de Santa Catharina). Lisboa,

off. de Bernardo da Costa, 1723, in-4.° E. Sahiu ano-
nyma.

2300 SanctaElla(Rodericus).— Vocabulariumecclesiasticum.
Caesaraugustae, 1530, in-4.° de 220 ff. s. n Caracteres

gothicos E. 1
/2 chag. Front. com portada e no centro o

titulo a verm.

2301 Santa Maria (Fr. Agostinho de).— Historia da fundação
do Real Convento de Santa Mónica da cidade de Goa,
Corte do Estado da índia, e do império lusitano do
Oriente, fundado pelo Illustr."10 e Reverend.mo Senhor
Dom Aleixo de Menezes, Primaz das Hespanhas, e das

índias &. Lisboa, oíT. de António Pedroso Galram, 1699
in-4.° de XII 819 pag. E.

2302 Santuário Mariano, e historia das imagens milagro-

sas de Nossa Senhora, e das milagrosamente appareci-

das em graça dos Pregadores, e dos devotos da mesma
Senhora. Lisboa, off. de António Pedroso Galram, 1707-

1723, 10 vol. in-4.° E. Pouco vulgar.

2303 Santa Maria (P. Dom Basílio de).— Sermão que pregou
no Préstito que a Universidade fas aos 7 de Junho, para
dar a Deos dividas graças pelo Nascimento do Serenís-

simo Rey o Senhor Dom João III seu instituidor. Anuo
1641. Conimbriae. Apud Didacum Gomez Loureiro, s. d.

(1641) in-4.° de 18 ff. s. ir C. Raro.
2304 Santa Maria (P. Francisco de). — Anno histórico, diá-

rio portuguez, noticia abreviada de pessoas grandes,
e cousas notáveis de Portugal. Lisboa. 1744, 3 vol.

in-fol. E.

2305 Santa Maria Jaboatam (Fr. António de).— Novo Orbe
seráfico brasílico, ou Chronica dos Frades Menores da
Província do Brazil. Impressa em Lisboa, em 1761, e

reimpressa por ordem do Instituto Histórico e Geo-
gráfico Brasileiro. Rio de Janeiro, 1858-59, 2 vol.

in-4.° E.

2306 Santa Martha (Theodosio de).— Elogio histórico da III.

e Ex. a Casa de Cantanhede Marialva, chefe dos esclare-

cidos Menezes e Telles. Lisboa, Mansel Soares Vivas,

1751, in-fol. E.
2307 Santa Rosa de Viterbo (Fr. Joaquim de) — Elucidário

das palavras, termos, e frases que em Portugal antigua-
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mente se usarão, e que hoje regularmente se ignorão.

Lisboa, 1798 99, 2 tom. em 1 vol. io-fol. E. Com estampas

i. a Edição.

2308 Santarém (Visconde de). — Essai sur 1'histoire de la

cosmographie et de la cartographie pendant le moyen-
age, et sur les progrés de la gêographie a prés les gran-

des découvertes du XV e siécle, pour servir d'introdu-

etion et d'explication a 1'Atlas composé de mappes et

de portolans et d'autres monuments geographiquesde-
puis le Vle siécle de notre ére jusqu'au XVll e

. Paris,

imprimerie de Maulde et Renou, 1849-52, 3 vol. in-8.°

et Atlhas in-fol. gr. de 76 mappas, sendo 18 coloridos

E. V2 chaq.
2309 Outro exemplar tendo o atlas 74 cartas. E,

2310 Memoria sobre a prioridade dos descobrimentos por -

tuguezes na costa d'Africa Occidental, para servir de
illustrai;ào á Chronica da conquista de Guiné por Azu-
rara. Paris, 1841, in-8.° E.

2311 Atlas composé de cartes des XlVe
, XV e

, XVle et

XVIIe siécle. pour la plupart inédites, et devant servir

de preuves a 1'ouvrage. «Sur la priorité de 1 1 déeouverte
de la cote Occidentale d'Afrique au dela du Gap Boja-
dor par les portugais» recueillies et gravées sous ladi-

rection du Vicomte de Santarém. Pubblie au frais du
gouvernement de Sa Magesté T. F. Paris, 1841, in-fol.

max. E Contem 53 cartas . Falta o texto «Recherches
sur la priorité. . .»

2312 Memorias chronologicas dos Alcaides Mores da Villa

de Santarém, desde o principio da Monarquia, até ao
presente. Additamento &.. Lisboa, 1825. in-4.° de
30 pag. (e não 26 como diz Innocencio da Silva). Baro.
(Do mesmo auctor): Memorias para a historia e theo-

ria das Cortes Geraes que em Portugal se celebra-

ram pelos Três Estados do Reino... Parte l.
a e 2.

a

Lisboa, 1827 28, in-4° B Lote de 3 opúsculos.

2313 Recherches sur la priorité de la déeouverte des pays
situes sur la cote occidentale d'Afrique au dela du Cap
Bojador, et sur les progrés de la science geographique
aprés les navigations des portugais au XVe siécle. Ac-
compagnées d'un Atlas composé de mappemondes et

de cartes pour la plupart inédits, dessinées depuis le

VIe jusqu'au XVIIe siécle. Paris, 1842 in-8.° e Atlas in-

fol. max. de 21 mappas. E.
2314 Santíssimo Sacramento (Fr. Joào do).— Vida de S Vi-

cente de Paulo, fundador e primeiro superior geral da
Congregação da Missão, escrita em lingua castelhana . .

.

e traduzida em portuguez por D. José Barbosa. Lisboa,
off. de Joseph António da Silva, 1738, in-fol. E. Com o

retr. de S. Vicente, grav. por Debrie
2315 Santos (P. João dos).— Ethiopia Oriental, e varia histo-

ria de cousas notáveis do Oriente — Figura da EtJíw-
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•pia — Dirigida a Excellentissimo Senhor Dom Duarte
Marques de Frechilla, & Malagon, &. Impressa no Con-
vento de S. Domingos de Évora. Com licença do S.

Offlcio, & Ordinário, & Privilegio Real Anuo 1609

.

Por Manoel de Lira Impressor. Front. todo grav. em
cobre, com portada.— Brás Nunes, feeit— Na folha se-

guinte: Primeira parte da Elhiopia Oriental em que se

da relaçam dos prineipaes Reynos desta larga Região,
dos costumes, ritos, & abusos dos seus habitadores, dos
animaes, &, que nelles se erião. . repartida em cinco
livros. Segunda parte— Varia historia de cousas notá-
veis do Oriente. E da Christandade que os Religiosos
da Ordè dos Pregadores nelle flzerão. Segunda parte.

Composla_por. . . Como na primeira parte; com. a mesma
subscripção . Front. grav. em madeira; vinheta antes

do titulo No fim a mesma subscripção, mas com Anno
1608. In-fol. 2 partes em 1 vol. de X-140; 123 ff. in-

cluindo os frontisp. E. Rara.
2316 Santos (Fr. Manoel dos).— Alcobaça illustrada. Noticias

e historia dos mosteyros, e monges insignes Cistercien-

ses da Congregaçam de Santa Maria de Alcobaça da
Ordem de S. Bernardo nestes Reynos de Portugal e

Algarves. Primevra parte. Coimbra, cíT. de Bento Seco
Ferreyra, 1710, ín-foi. E.

2317 Santos (João António dos).— Ensaios poéticos. Lisboa,

1836 in-4.° (No mesmo vol.) : Buffon, as épocas da na-

tureza, trasladadas em linguagem portugueza por João

António dos Santos. Lisboa, 1837. in-4. a Collecçâo
das obras poéticas que se oíTerecerão a D. António.

Príncipe da Beira. Lisboa, 179o, in-8.° Lote de 2 vol. E.

2318 Santos Neves (A. J ).— Homenagem aos heroes brasi-

leiros na guerra contra o governo do Paraguay sob o

commando em chefe dos marechaes do exercito o Sr.

Conde d'Eu, e Duque de Caxias. Rio de Janeiro, 1870,

in 8.° E. Com muitos retratos

2319 Santo Ag-ostinho de Macedo (Fr. Francisco de).— Lusi-

tânia vindicata— No fim: Lusitanus seripsit (Fr. Fran-
cisco de Santo Agostinho de Macedo). S. 1. n. d., in-

24.° de 165 ff. num. de face, e mais uma s. n. E.perg.

Sahiu unomjma.
2320 Philippica Portugueza contra la invectiva Castellana

Lisboa, António Alvarez, 1645, in-fol. de XXIV-287
pag. E.

2321 Saucto António (Fr. Bernardino de) — Summaria rela-

ção da vida e morte do grande servo de Deos, e Rev.

Padre Mestre Frey Simão de Roxas, Religioso da Or-

dem da Santíssima Trindade. Lisboa, por Pedro Craes-

beeck, 1625. in-4.° de 11-64 IT. Rara. No mesmo vol.

Estatutos da Irmandade e Confraria do Santissi-

^ mo Nome de Maria, que novamente se instituiu no
Convento da Sanctissima Trindade de Lisboa. Anno de
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1624. Lisboa, por Jorge Rodrigues, 1625, in 4.° de IV-
24 ff. Relaçain da collocaçam que com Autho-
ridade Apostólica se fez das imagens dos Bemaventu-
rados Martyres, Frey Bernardo de Monroy, Fr. João de
Aguila, e Fr. João de Paliados, religiosos da Ordem de
Sanctissima Trindade que padecerão em Argel. Coim-
bra, por Diogo Gomes de Loureiro, 1625, in-4.° de 20
pag. Em 1 vol. E. perg.

2322 S Athanasio (Fr. Manoel de).— Sermam em acçam de
graças pregado em o Convento de S. António dos" Capu-
chos de Lisboa, em 20 de Outubro de 1686. Lisboa,

Manoel Maneseal, 1688, in-4.° de VÍ-34 pag. No mesmo
vol. Collecção de 17 sermões, discursos, etc. Sec. xviu
e xix. Vários lug. e datas, em 1 vol. in-4.° E.

3323 S. Bernardino (Fr. António de).— Caminho do ceu des-

coberto aos viadores da serra pela determinação dos
tempos, exercidos da continuação da vida e dô artigo

da morte. 2.
8 edição. S. 1. (Lisboa), 1730, in-8.° E.

perg. Pio IX e a missão da mocidade por D. An-
tónio do S. S. Thomaz de Almeida e Silva Saldanha.
Lisboa, 1849. E mais 9 opúsculos. Vários 1. e d. Lote de
2 vol. in-8.° e 4.° E.

2324 JSam Bernardino (Fr. Joam de). — Ao Illust mo e íieve-

rend m0 Senhor D. Rodrigo da Cunha, Arcebisto de Lis-

boa, &, dedica este sermão que fez em a sua Igreja.

Metropolitana, em o segundo Domingo do Advento, nono
dia de Dezembro, e da acclamação dei Rey D. João o

Quarto. Lisboa, por António Alvarez s. d. \i641) - In-

4.°deXU-39 pag. C
2325 Ao Muito Alto, e Muito Poderoso Rey e Senhor nos-

so Dom Joam o Quarto do nome entre os Reys de Por-
tugal dedica este sermão da Immaculada Conceição da
May de Deos, que fez em a Capella Real, assistindo em
ella a primeira vez S. M. oito dias depois de sua ac-
clamação, que foi feita em Sabbado primeiro dia de
Dezembro Anno 1640. Lisboa. Por António Alvares.
1641. in-4.° de VI1I-23 pag. B.

2326 San Bernardo (Fr. Juan de).— Chroniea de la vida admi-
rable y milagrosas haçanas de el admirable Portento de
la Penitencia S. Pedro de Alcântara, Reformador de la

orden Seráfica... Nápoles, en la Emp. de Geronimo
Fasulo, 1667; in-4.° de XXII-747 (alis 753) 5 pag. (de

indice que está incompleto) E.
2327 S. Boaventura (Fr. António Caetano de).— Itinerário

mystico de huma alma para o ceo pelo caminho da
oração christãa. Porto, 1750, in 4.° E.

3328 S. Cirilo (Fr. Thomas de). — Sermão que pregou no
ActodaFée que se celebrou em Lisboa, ali de Março
de 1640. Lisboa, Jorge Rodrigues, 1640, in-4°de VIII-

58 pag. Sermam do Auto da Fée que se celebrou
em Lisboa a 10 de Dezembro de 1673. Pregado por D.
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Fr. Luiz da Silva. Lisboa, António Graesbeeck de Mel-
lo, 1674. in-4.° de 32 pag. Sermões que pregou o
Dr. D. Luiz de Mello: O primeiro, no Auto da Fé que
se celebrou em Lisboa em 11 de Outubro de 1637; o

segundo, na Festa do SS. Sacramento. . . em 16 de Ja-

neiro de 1636. Lisboa, Jorge Rodrigues, 1637, in-4.°

de 1V-25 ÍT. Lote de 3 opúsculos. C Collecção rara.

2329 S. Francisco {Fr. João de) — Poema heróico, vitorioso

successo e gloriosa vitoria do exercito de Portugal so-

bre a hostilidade de Évora em 1663. Lisboa, off. de
Anto. Graesbeeck de Mello, 1663. Raro. Epinicio
lusitano a memorável victoria de Montes Claros que
alcançou o exercito d'el-rei D. AíTonso VI, por João
Pereira da Silva. Lisbca, 1665. Pouco vulgar. Re-
lacion verdadera y pontual de la gloriosíssima victo-

ria que en la famosa batalla de Montes Claros alcanço
el exercito d'elrei de Portugal en 17 de junio de 1665,

com la admirable defensa de Villa Viciosa. Lisboa,

1665. As pag. 41 e 48 defeituosas

.

Certamen epi-

thalamico publicado na Academia dos Generosos de
Lisboa ao felicíssimo cazamento de D. Allonso VI com
D. Maria Francisca lzabel, rainha &. Lisboa, 1666. Coll.

de 4 opu>culos in 4.° C. Pouco vulgar.
2330 Sam Jerónimo (Fr. Joào de). — Sermam que fez no con-

vento de Jesus de Setúbal em 26 de outubro de 1631.

Lisboa, por António Alvares, 1632, in-4.° de 111-14 ff.

Raro. Junto com mais 9 sermões de vários autores do
século XVII. C. e B.

2331 Sam Joseph (Leonardo de). — Applausos Lusitanos da
vitoria de Montes Claros que tiveram os Portuguezes
contra os Castelhanos, em 17 de Julho de 1665, dia do
Glorioso Martyr Sam Tude, cuja sagrada imagem se ve-

nera em Bam Vicente de Fora. A qual trouxeram a es-

te Reyno os Francezes quando vieram ajudar ao Chris-

tianissimo Rey D. AíTonso Henriques a tomar Lisboa
aos Sarracenos. Lisboa, por Domingos Carneiro, 1665.

In-4 ° de 6 ff. s. n. B.

2332 San Juan de el Puerto (Fr. Francisco de). — Mission

historial de Marruecos, en que se trata de los martírios,

persecuciones, y trabajos, que han padecido los Missio-

nários, y frutos que han cogido las Missiones, que des-

de sus princípios tuvo la Orden Seraphica en el Impe
rio de Marruecos. Em Sevilha, 1708, in-fol. E.perg.
Est de ante-rosto com os retratos dos Missionários.

Rara e curiosa

.

2333 S. Luiz (Fr. Francisco de). — Ensaio sobre alguns syno-

nimos da língua portugueza. Lisboa, 1821, in-4.°

Obras. Bosquejo histérico de litteratura clássica.— Lo-
gares seleclos dos clássicos portuguezes. — Instituições

elementares de rhelorica, por António Cardoso Borges
de Figueiredo. Coimbra, 1860, &, in 8.° Lote de 2 vol. E.
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2334 A mesma obra. Lisboa, 1828-38, 2 tom. em 1 vol.

in-4.° E.

2335 Glossário de vocábulos portuguezes derivados das
línguas orientaes e africanas, excepto a árabe. Lisboa,

1837, in-4.° E. i.
8 edição. Glossário das palavras e

frases da lingua franceza, que por descuido, ignorância,

ou necessidade se tem introduzido na locução portu-

gueza moderna por D. Francisco de S. Luiz. 3.
a edição.

Lisboa, 1846, in 4.° Lote de 2 vol. E.

2336 Outro exemplar. E.

2337 Os Portuguezes em Africa, Ásia, America, e Occeania
Obra clássica. (Por D. Fr. Francisco de S. Luiz. — Dic-
cionario geographico das provindas e possessões por-

tuguezas no Ultramar. . Por José Maria de Sousa Mon-
teiro. Lisboa, 1848-50, 9 tom. em 5 vol. in-4.° E. e B.

Sahiu anonyma a 1* obra. Retratos-

2338 S.Pedro (Soror Maria Magdalena de). — Noticias fiel-

mente relatadas dos custosos meyos por onde veyo a

este Reino de Portugal a Religião Brigitana, que se in-

titula a Ordem de S. Salvador e da prodigiosa funda-

ção doeste conven'0 de Nossa Senhora de Marvilla. Lis-

boa, Miguel Manescal da Costa, 1745, in-4.° E. perg.

molle

.

2339 Outro exemplar. E.
2340 S. Thomas (Fr. Leão de). — Benedietina Lusitana. Dedi-

cada ao grande patriarcha S. Bento. Tomo I. Em
Coimbra. Na off. de Diogo Gomes de Loureiro, 164i,

in-fol. de VI-566-38 pag. Imagem de S. Bento. Tomo
11. Em Coimbra. Na off de Manoel de Carvalho
MDCXXXXXl (1651), In foi. de VII 1-520 pag., em que
se inclue o índice íinal, e um Catalogo alphabetico das
armas da nobresa do Heino. E. Com algumas manchas
d agua e ligeiramente traçada. Estimada e rara.

2341 Outro exemplar E. l
/2 chagr.

2342 Saraiva de Sousa (Francisco). —Báculo pastoral de flo-

res de exemplos colhidos de varia e authentica histo-

ria espiritual sobre a doutrina christãa. Segunda im-
pressão. Lisboa, por Pedro Craesbeeck, 1628, in-4.° de
VII-247-1 ff. E. Com defeito na foi. 151.

2343 A mesma obra Oitava impressão. Lisboa, off. 8 de
António Pedroso Galrão, 1698, in-4. e de VIII-406-2 pag.

E. perg. molle.

2344 Sardina Mimoso (Sacerd te Juan). — Relacion de la Real
Tragicomedia con que los Padres de la Compania de
Jesus en su Colégio de S. António de Lisboa ricibieron

a la Magestad Católica de Felipe II de Portugal, y de
su entrada en este Reino, co lo que se hizo en las Vil-

las y Ciudades en que entro. Con privilegio. Impresso
en Lisboa, por Jorge Rodriguez. Ano 620 (1620). In-4.°

de X-163-1 ff. E. Manchada de agua. Rara.
2345 Sarmiento de Gamboa (Capitan Pedro). — Viage ai es-
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trecho de Magallanes en los anos de 1579 y 1580, y
noticia de la expedicion que después hizo para poblar-
le. Madrid, imp. Real de la Gazeta, 1768, in-4.° E. Map-
pas dobv.

2346 Sarpi (F. Paolo). — Opere. Helmstat, presso a Jacopo
Mulleri, s. d., 2 voi. in-fol. C.

2347 Sartolo (P. Bernardo). — El Doctor eximio, y venerable
Padre Francisco Suarei de la Compania de Jesus, en
la fiel Imagen de sus heróicas virtudes.. . Edicion se-

gunda. Coimbra, en el Real Colégio de ias Artes de la

Compania de Jesus, 1731, in-4.° E. Retrato do Dr.
Francisco Suarez, grav.

2348 Saúde publica. Collecção curiosa e pouco vulgar de 32
opúsculos e volumes relativos a hygiene, medicina, &,
&. no exercito e em vários hospitaes. Vários lug. e da-
tas, em 3 vol. E.

2349 Saunier (Gaspard de). — L/Art de la Cavalerie, ou la

manière de devenir bon ecuyer Avec figures. Paris,

chez A. Jombert, impr. 1756," in-fol. de XIV-216 pag.

E. Com 21 estampas.

2350 Saussure (Ilorace Benedict de). — Voyages dans les Al-

pes, precedes d'un essai sur 1'histoirè naturelle des en-

virons de Généve. Neuchatel, 1779-86-2 vol. in-4.° E.

carn. fina Estampas dobr.

2351 Savary des Bruslons (Jacques). — Dictionaire de Com-
merce. . . Ouvrage posthume. Paris, 1741, 3 vol. in-fol.

Theorie et pratique du commerce et de la ma-
rine. Trad. de 1'espagnol de Don Geronymo de Usta-
riz. . . Paris, 1753, in-4.° Lote de 4 vol. E.

2352 Saverien (Mr.) — Dictionnaire universel de mathemati-
que et de physique. Paris, 1753, 2 vol. In-4.° Com es-

tampas dobr. E.

2353 Schaefer (Henri). — Histoire de Portugal depuis sa sepa-

ration de la Castillc jusqu'a nos jours. Traduit de 1'alle-

mand par M. Henri Soulange-Bodin, avec une note sur

la Chronique inédite de la Conquete de Guinée donnée
par M. ie Vicomte de Santarém. Paris, 1845, in-4.° E.
lh chag

2354 Schmottau (F. G. C. Comte de). — Memoires raisonnés

sur la campagne de 1778, en Bohéme, par 1'armée prus-

sienne aux ordres de S. M. le Roi et sur plusieurs

objets concernant l'art pratique de la guerre. Berlin,

1789, in-4-° E. Grande mappa dobrado.
2355 Schroeder (John Frederick). — Life and times of Was-

hington; countaining a particular account of national

principies and events, and of the illustrious men of the

revolution. íllustratcd with highly-fihished steel engra-

vings by Alonzo Chappel. New-York, s. d., 2 vol. in-4.°

E. pellica pastas orn. com relevos, dour. por folhas As-

signada Em,ilio (lalvan. Anter. grav. 2 retr. de Was-
hington e outros.
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2356 Scieucias e artes. — Collecçào de 50 vol. e opúsculos.
Vários lug. e datas. Em um maço.

2357 Scieucias civis. Gollecção de varias obras sobre direito,

jurisprudência, etc, constituindo um lote de 20 vol. E. e B.

2358 Scott (Walter). — Anne Gierstein. . . — The antiquary,
— G»y Mannering. Paris, Baudry, 1833-36. 3 vol. in-8.°

E. folhas marb.
2359 The Fortunes of Nigel. — The pirate. — Kenilworth.

Paris, Baudry, 1832-38. 3 voi. in-8.° E. folhas marb.
2360 The Life of Napoleon Bonaparte, Emperor of the

french, with a preliminary view of the French Bevolu-
tion. Paris, 1837, 9 tom. em 6 vol. in-8.° E. folhas mar-
b. Retr. de Bonaparte.

2361 The Miseellaneous prose works. Paris, 1837-38, 7

vol. in-8.° E. folhas marb.
2362 Peveril of the peak. Redganntlet, a tale of the

eighteenth century. Notices on anecdotes illustra-

tive of the incidents, characteres, and scenery descri-

bed in lhe novéis and romances of sir Walter Scott,

with a complete glosary for ali bis works. Paris, Bau-
dry, 1832-33. 3 vol. in-8° E. folhas marb.

3263 The Poetical works. First and second series. Paris,

Baudry, 1838, 2 vol. in-4.° E. Com o retr. e est.

2364 Quentin Durward. Traduction de Louis Vivien Vi-
gnettes de Th. Fragonard gravées par H. Porret. Paris,

s. d., in-4.° gr. E.
2365 Rob Roy. Waverley ... The monastery.

The Abbot, being lhe sequei to the monastery.
Paris, Baudry, 1838-39. 4 vol. in-8.° E. folhas marb.

2366 Tales of the crusaders. By the author of « Waverley,
Quentin Durward» &. (Walter Scott). Edinburgh, 1825,

4 vol. in-8.° E. Sahm anonyma.
2367 Woodstockor the cavalier. A tale. . . In thre<e volu-

mes. Edinburgh, 1826, in 8.° Sahiu anonymo. Ve-
netia. By the author of «Vivian Grey» & In three vo-
lumes. London, 1837, in-8.° The Bravo A vene-
tian story. By the author of «The Pilot» &. &. In three
volumes. London, 1831, in 8.° Lote de 9 vol. E

2368 Scriptores historiae romanae latini veteres qui ex-
tant omnes, notis variis illustrati a Carolo Henrico de
Klettenberg et Wildeck, in unum redacti corpus, tri-

bus tomis distinctum. Heidelbergae, 1743-48, 3 vol.

in- folio. E. marb. por ff. Com anter. grav. e vinhetas.

Edição muito estim.

2369 Seabra da Sylva (Dr. Joseph de) — Deducção chronolo-
gica e analytica.— Parte primeira, na qual se manifes-
tào. . . os horrorosos estragos que a Companhia deno-
minada de Jesus fez em Portugal, e todos seus Do-
mios. . . Parte segunda, na qual se manifesta o que suc-
cessivamente passou nas differentes épocas da Igreja

sobre a censura, prohibiçào, e impressão dus livros. .

.
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— Collecção de provas que foram citadas na parte pri-

meira e segunda da Dedueção. Lisboa, 1767-68, 3 vol.

in-fol E. marr. verm., pastas orn., dour. ff. marb.
2370 Seale (Robert F.) —The Geognosy of the Island St. He-

lena, illustrated in a series of vièws plansand seetions;

accompanied with explanatory remarks and observa-
tions. London. printed by Sedding and Turtle, 1834,
in-fol. oblongo E. Est. color. M. Gaucilith. Com dedicat.

ms. ao Capitão J. J Andrade, 1836.

2371 Sedeíio (Juan).— Summa de varonnes illustres. En la

qual se contienen muchas sentencias, y grandes haza-
nas, y cosas memorables de dozientos y veinte y quatro
famosos Emperadores, Reyes y Gapiianes, que ha ha-
vido de todas las naciones desde el principio dei mundo
hasta nuestros tiempos, por la orden dei A. B. G
Corregida y enmendada. Vinheta: divisa do impressor.

Toledo, en la Offic. de Juan Rodrigues. 1590. In-fol. de
ÍI 360 ff. E. i

/2 chag. Com a foi. 231 rasgada á cabeça.

Rara.
2372 Outro exemplar. E. Faltam-lhe as folhas 204 e 205.

Tem rasgadas a 41, 54 e 330 e em branco a face da 240.

Muito aparado á cabeça.

2373 Segredos públicos. Pedra de toque dos intentos do lni-

miguo, e luz da verdade que manifesta os enganos e

cautelas de huns papeis volantes, que vai espalhando
o inimigo por o Principado de Catalunha. Traduzido do
Catalão em Portuguez. Lisboa, na off. de Lourenço de
Anveres. 1641. In-4.° de 1-33 ff. G.

2374 Segur (Gomte de).— Histoire universelle. (Egypte-Gréce-
Sicile-Rome-Bas Empire). Bruxelles, 1834, 10 vol. in-

8.° E. Retr. do auctor.

2375 Seignorel (M.) — Fables etnouvelles. Paris, 1862, in-12.°

No mesmo vol. : On ne badiue pas avec 1'amour.

Comedíe en trois actes. Par Alf. de Musset. Paris, 1861,

in-12.° Le Decameron. Comedíe en un acte en
vers. Par Henri Blaze de Bury. Paris, 1861, in-12.°

Dix ans de prison au Mont Saint-Michel et á la

citadelle de Doullens. (1839-1848). Par M. Martin Ber-

nard. Paris, 1861, in-12.° Recits Dieppois. Gombat
naval. 1555. Reimpression de 1'édition d'01ivier de

Harsy avec des notes, par Jules Thieury. Dieppe, 1861,

in 12.° Crimes et amours des Bourbons de Na-
plesou mysteres de la Gamarilla. Paris, 1861, in-8.° &..

&. Lote de 2 vol. E.
2376 Sem razão de entrarem em Portugal as tropas castelha-

nas como amigas, o razão de serem recebidas como
inimigas. Manifesto reduzido ás memorias presentadas

de parte a parte, Anno de 1762 Impresso em Madrid
de ordem daquella Corte nas línguas portugueza e cas-

telhana, e reimpresso em Lisboa na lingua portugueza.

S. 1. n. d. (1762?). In-4.° E.
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2377 Outro exemplar. E mais 12 opúsculos referen-

tes á guerra de 1762 entre a Gram Bretanha e Gastella

intervindo Portugal e França, com o tratado de paz en-
tre as mesmas nações de 1763 . 1 vol. in-4.° E.

2378 Semana (a). Jornal litterario Redigido por João de Le-
mos Seixas Gastello Branco, Manuel Maria da Silva

Bruschy, Ayres Pinto de Sousa, Jacintho Heliodoro de
Faria Aguiar de Loureiro. Lisboa, Impr. Nacional,

1850-52, 2 tomos em 1 vol. in-4.° E. Com est. Contém
o 1.° tomo, os n.

os 1 a 52, com IV-412 pag.; e o 2.° os

n. os 1 a 48, com 545 pag.
2379 Semanário de instruccão e recreio. (Por José Pedro Lo-

pes; . Lisboa, 1812, in-4.° Tomo I. E.

2380 Semedo (P. Álvaro).— Relatione de la grande monarchia
delia Gina. Gon privilegio. Romae, sumptibus Hernianni
Scheus, 1643. In-4.° de VUI-309-15 (uma branca) pag.,

2 partes em 1 vol. E. Front. grav., e retr. do auctor. Rara.
2381 Séneca (Lucius Annaeus) — Oeuvres completes, avec la

traduction en français publiés sous la direction de M.
Nisard. Paris, Firmin Didot Fréres, 1851, in-8.° gr. E.

2382 Tragoediae. Cum Argumentis Herculis Furentis.

Lugduni, apud Joan. Pillehote, MDXGVI (1596). in-16.°

de 431-37 pag.

2383 Senheriz (D. João Francisco).— Quixote do Século xviu,

ou historia da Vida e feitos, Aventuras e façanhas de
Mr. Le Grand, Heroe filosofo moderno, Cavalleiro an
dante, &. Traducçào de Hespanhol dictada em portu-
guez. Lisboa, 1839, 4 vol. in-8.° E.

2384 Sentença da Alçada que el-rei mandou conhecer da re-

bellião succedida no Porto em 1757 (contra a Compa-
nhia das vinhas). Porto, 1758. Memoria económica
sobre a franqueza do commercio dos vinhos do Porto.

Rio de Janeiro, 1812 Relação dos factos pratica-

dos peia commissão dos commerciantes em Londres
correspondentes da Companhia das vinhas do Alto

Douro. Lisboa, 1813. E mais 20 opúsculos impressos
• em vários lug. e datas. 2 vol. in-4.° E. Coll. impor-

tante para o exame da industria e commercio dos vinhos
do Alto Douro.

2385 Septem sapientum et eorum qui inter eos adnumerantur,
apophthemata, consilia et praecepta, nimirum Gleoboli,

Pittaci, Periandri &. &. Parisiis, apud Guil Morelium
no fim: excudebat Guil Morelius, 1549, in-8.° de 32
pag. B. Pouco vulgar.

2386 Septenville (Baron Edouard de). — Etude historique sur
le Marquis de Pombal. 1738-1777. Bruxelles, 1868, in-

8 .
° B . Retr. photogr. do Marquez de Pombal

.

2387 Sermões do sec xvif. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2388 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.
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2389 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2390 Sermões do ser. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opuse. B.

2391 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2392 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2393 Sermões do sec. xvu. Vários lugares e datas, in 4.° Lote
de 20 opúsculos. B.

2394 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2395 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4." Lote
de 20 opusc. B.

2396 Sermões do sec. xvu. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2397 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4.° Lote
de 20 opusc. B.

2398 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-4 ° Lote
de 20 opusc. B.

2399 Sermões do sec. xvu. Vários lugares e datas, in-8.° Lote
de 20 opusc, B.

2400 Sermões do sec. xvn. Vários lugares e datas, in-8.° Lote
de 20 opusc B.

2401 Sermões do sec. xvm. Collecção de 25 opúsculos, al-

guns pouco vulgares. Vários auctores, lugares e datas,

in 4.° B. Um maço.
2402 Sermões do sec. xvm. Collecção de 24 opúsculos, al-

guns pouco vulgares. Varios° autores, lugares e datas,

in-4.° B. Um maço.
2403 Sermões do sec. xvm. Collecção de 26 opúsculos, al-

guns pouco vulgares. Vários autores, lugares e datas,

in-4.° B. Um maço.
2404 Sermões do sec. xvm. Collecção de 24 opúsculos, alguns

pouco vulgares. Vários autores, lugares e datas, in-4.°

B. Um maço.
2405 Sermões do sec. xvm. Collecção de 26 opúsculos alguns

dos quaes pouco vulgares. Vários autores, lugares e

datas, in-4.° B. Um maço.
2406 Sermões do sec. xvm. Collecção de 24 opúsculos, alguns

pouco vulgares. Vários auctores, lugares e datas, in-4.°

B. Um maço.
2407 Sermões do sec. xvm. Collecção de 24 opúsculos, alguns

pouco vulgares. Vários auctores, lugares e datas, in-4.*

B. Um maço.
3408 Sermões dos sec. xvm e xvix Collecção de 38 opúscu-

los, alguns pouco vulgares. Vários auctores, lugares e

datas, in-4.° B. Um maço.
,

2409 Serrão Pimentel (Luís).— Methodo lusitanico de dese-

nhar as íortiíicaçoéns das praças regulares, e irregula-

res, fortes de campanha e outras obras pertencentes á
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architectura militar. Lisboa, 1680, in-fol. de XVI-666-10
pag. Ante-rosto, grav. e estampas no texto. E. í

/-2 chag.

Não vulgar. Num. errada em pag. 597 e 618 a 623 mas
compl.

2410 Serres, Seigneur du Pradel. (Olivier de) — Le Théâtre
dagriculture et mesnages des charnps, dans leqnel est

represente tout ce que est requis et nècessaire pour
bien dresser, gouverner. enrichir et embellir la mai-
son rustique. Paris, An X1I-X1V (1804-03), 2 vol. in-4.°

B. Com retr. do autor e est. grav.

2411 Serto di documenti attenenti alie Reali Case di Savoya e

di Braganza per le auspicatissime nozze di S. A. R. la

Prineipessa Pia di Savoja con Sua Maestá Don Luigi I

Re di Portogallo. Firenze, 1862, in-fol. Front. imp. a
ouro e verm-, papel velino, tirag. de 100 exemp. E. mar-
roq. verm. pastas om.

2412 Session de 1819, ou recueil des discussions legislatives

aux deux Chambres pendant cette session, orne du
plan de chaque Chambre par Collin. Paris, 1820, 3 vol.

in-8.° E. folhas marb.
2413 Seutterus (Matthaeus). — Atlas seu descriptio totius or-

bis terrarum tabulis aeneis exornata ad usum Fran-
cisci Boffini. S. 1. (Augustae Vindelieorum), 1770, in-fol.

oblongo. E. Front. e Índice mss., e 141 mappas color, es-

tampas e vinhetas. O mappa 129 bastante rasgado.

2414 SeTerin de Faria (Manoel).— Discursos vários políticos.

Évora, por Manoel Carvalho, Impressor da Universidade,

1624, in-4.° de VI-1S5 ff. E. perg. l. a edição. Retr. de

João de Barros e Luiz de Camões. Rara.
2415 Noticias de Portugal; em que se declaram as gran-

des commodidades que tem para crescer em gente,

industria, commercio, riquezas, &. Nesta segunda im-
pressão acrescentadas pelo Padre D. Jozé Barbosa. Lis-

boa, 1740, in-fol. E. Com grav. de moedas no texto.

2416 Outro exemplar. E.

2417 Sévigné (Madame de). — Lettres choisies. Précédéesd'u-
ne notíce par Grouvelle, d'observations litteraires par
Suard, accompagnées de notes explicativas sur lesfaits

et sur le personnages du temps. Ornées d 'une Galerie de
portraits historiques dessinés par Staal, graves au bu-
rinpar Massard, F. Delannoy & Paris, s. d., in-b. Retr.

da autora. Encad. i
/2 chag dour. por ff.

2418 Shakspeare (William).— The Dramatic works. With glos-

sorial notes, a sketch of his life, and an estimate of

his writings. Newly arranged and edited. London, Fis-

her Son and C°, s. d., in-8.° E. Retr e fac-simile da
assig. do autor.

2419 Outro exemplor. E. marroq.
2420 Shakspeare and his friends; or «The Golden age» of

merry England. In three volumes. London, 1838, 3
vol. in-12.° E.

18



2421 Sheridan Muspratt (Dr.) — Chemistry, theorical, practi-

cal, and analytieal, as applied and relating to lhe arts and
manufactures. Glasgow,WiiliamMakenzie, s. d., (1860),
2 vol. in-4.° gr. E. Frontisp. stereoli/p. Com 2 retr. do
autor e mais 32 de vários professores. Com estampas.

2422 Silva (Fr. Bernardino da).— Defensam da Monarchia Lu-
sitana. Primeira parte — Coimbra, off. de Nieolao Car-
valho, 1620, in-4.° de ÍV-142 ff. Segunda parte — Lis-
boa, Pedro Crasbeeck, 1627, in 4." de 1V-220 ff. 2 vol.

E. Manch d'agua. Rara.
2423 Silva (Innocencio Francisco da). — Diceionario bibliogra-

phico portuguez. Estudos applicaveis a Portugal e ao
Brasil. — Supplemenío. (A a G). Lisboa, Imp. Nacio-
nal, 1858-70, 9 vol. in 8.° E. Retr. do autor.

2424 Outro exemplar. B.

242o Silva (J. Possidonio Narciso da).— Memoire de Parcheo-
logie sur ia véritable signification des signes qu'ont
voit graves sur les anciens monuments du Portugal.

Lisbonne, 1868, in 4 o B. Com 544 fac-similes.

2426 Revista pittoresca e descriptiva de Portugal em vis-

tas photographicas. Publicação feita sob os auspícios
de SS. MM. elRei D. Luiz í., e D. Fernando II. Lis-

boa, Imp. Nacional, 1862, in-fol. max. obl. Texto im-
presso a azul. Collecção de 24 vistas, com o texto expli-

cativo nas margens.
°

2427 Silva (Dr. Vicente da).— Feliz annuncio de Portugal em
o dia do seu sumptuoso juramento ao Fidelíssimo e

Magnânimo Rey D. Joseph o Primeiro do nome. Lis-

boa, off. de Francisco da Silva, 1750, in-4.° de 15 pag.

C. Muito raro.

2428 Siiva Gayo (Dr. A. da).— Mário. Episódios das lutas

civis portuguezas de 1820 a 1834 . Lisboa, 1868, in-8.° B.

2429 Silva Lisboa (José da) .
— Princípios de direito mercantil

e leis de marinha, para uso da mocidade portugueza. .

.

divididos em 8 tratados elementares. . . Lisboa,! 801-08,

7 tom em 3 vol. in-fol. E. Tem repetido a parte Ie II

do 6.° tratado.

2430 Silva Lopes (Joào Baptista da).— Corographia ou memo-
ria económica, estadística e topographica do Reino do
Algarve. Lisboa, 1841, in-4.° E. Estampas e map. dob.

2431 Outro exemplar. E.

2432 Silva Lopes Rocha (Dr. António da).— Injusta acclama-
ção do Sereníssimo Infante D. Miguel ou analyse e re-

futação jurídica do assento dos chamados Três Estados

do Reino de Portugal de 11 de Julho de 1828. Offere-

cida á M. A. e P. Senhora D. Maria II Rainha Rei-

nante de Portugal. Londres, 1828, in 8.° E.

2433 Injusta acclamação do Infante D. Miguel. Londres,

1828, in 4.° No mesmo vol.: Quem he o legitimo Rey
de Portugal... (Por Paulo Midosi). Londres, 1728, in-

4 .

° Carta do cons." Abrantes a Sir William A'court,
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sobre a Regência de Portugal. . . Londres, 1827, in-4.°

Analyse ás observações do General Saldanha. .

.

(Por Joaq. Ant. de Magalhães). Londres, 1830, in-4.°

Com fac-simile do General Saldanha. Cartas e

mais peças officiaes dirigidas a S. M. o Sr. D. João VI,
pelo Príncipe Real D. Pedro de Alcântara. Lisboa,
1822, in-4° Em 1 vol. E.

2434 Silva Maia (Joaquim José da).— Memorias históricas,

politicas e filosóficas da revolução do Porto em maio de
1828, e dos emigrados portugúezes pela Hespanha, In-

glaterra, Franca e Bélgica. Rio de Janeiro, 1841, in-

8.°E.
2435 Silva Mascarenhas (Dr. André da) — Destruiçam de Es-

panha, restauraçarn summaria da mesma. Ao Príncipe
Dom Pedro nosso Senhor, Governador, e legítimo Suc-
cessor do Reyno de Portugal. Lisboa. Por António
Craesbeeck de Mello, 1671, in-4.° de Xfl-304-1 pag. E.
Pouco pie. de traça nas marg. Rara

.

2436 Silva Mattos e Lopes Mendes. — O Bussaco. Lisboa,

1871, in 8 o Retr. dos autores e estampas.— E mais 14
opúsculos, alguns duplicados, relativos á historia poli-

tica & de Portugal. Vários lug. e datas. Em um maço.
E. eB.

2437 Silva Mousinho d'Albuquerque (Luiz da). — Ruy o es-

cudeiro. Conto. Lisbna, 1844, in-8.° E. Com, vinhetas .

2438 Silva Paranhos (José Maria da).— A Convenção de 20
de Fevereiro demonstrada á luz dos debates do Senado
e dos suecessos da Uruguayana. Rio de Janeiro, 1865,

in-8.° Apologia perante o governo de S. M F.
apresentada por João Baptista Moreira, Barão de Mo-
reira, &. Rio de Janeiro, 1862, in-8.° João Baptis-
ta Moreira, Barão de Moreira. Esboço biographico por
José Feliciano de Castilho Barreto e" Noronha. Rio de
Janeiro, 1862, in-8.° Lote de 3 vol. B.

2439 Silva Pereira Oliveira (Luiz da).— Privilégios da nobre-
za e fidalguia de Portugal. Lisboa, 1806, in-4 ° E. Es-
timada e pouco vulgar.

2440 Outro exemplar E.

2441 Silveira (Cap. Simão Estacio da).— Relação summaria
das cousas do Maranhão. . . Dirigida aos pobres deste

Reyno de Portugal. Em Lisboa, com todas as licenças,

por Geraldo da Vinha, 1624, in foi. de 12 ff. s. n. C.
Apenas se conhece um ex. na Bibliotheca do Rio de Ja-
neiro. Na Bibliotheca d'Evora ha uma copia manus-
cripta. Raríssimo.

2442 Silveira Malhão (Francisco Rafael da).— Sermões. Lis-

boa, 1858, in-8.° E. 2.» edição.

2443 Siqueira (P. M. Bento de).— Sermam que pregou no
Auto da Fé que se celebrou em Lisboa em 6 de Abril

de 1642. Lisboa, Domingo Lopes Rosa, 1642, in-4.° de
14 ff. s. n. Raro. Sermam no Acto da Fé que
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se celebrou em Lisboa a 17 de Agoáto de 1664. Pre-
gado pelo P. M. Fr. Christovam de Almeida. Lisboa,
Henrique valente de Oliveira, 1664, in-4.° de VIII-58
pag. Sermão que pregou o P. M. Fr. António das
Chagas, no Auto da Fée que se celebrou em Lisboa, a
11 de Outubro de 1654. Lisboa, oíT* Graesbeeckianna,
1654, in-4.° de IV-48 pag. Lote de 3 opúsculos. G.
Collecção rara .

2444 Sermam no Auto da Fé que se celebrou na cidade
de Évora em 27 de Julho de 1636. Évora na oíT. da
Universidade, 1659, in-4.° de 18 ff. s. n. .Raro.

Sermão que o Dr. Sebastião do Couto pregou no Auto
da Fé que se fez em Lisboa a 14 de Março de 1627.

Lisboa, Pedro Craesbeeck, 1627, ín-4.° de 21 ff. Raro.
Sermam pregado no Auto da Fé que se celebrou

na cidade de Lisboa em 8 de Agosto de 1683, por Fr.

Manoel Pereira Lisboa, na oíT. de Miguel Deslandes.
1683, in-4.° de 36 pag. Lote de 3 opúsculos. Collecção

rara.

2445 Smiles (Samuel).— The Life of George Stephenson rai-

lway engineer. London, printed by Spottiswoode &. C°

1857, m-8.° Com ret. de George Stephenson. C. past.

orn. Por abrir.

2446 Smith (Rev. Alfred Charles).— Narrative of a spring in

Portugal. London, 1870, in-8.° Portugal and Gali-

cia with a review of the social and nolitical state of the

Basqueprovinces. Bv the Earl of Carnarvon. London,
1861, in-8.° Lote de 2 vol C

2447 Smith (John).— Memoirs of the Marquis of Pombal; with
extracts from his writings and from despatches in the

State Paper Office, never before published. In two vo-

lumes. London, 1843, 2 vol. in-8.° E. Retr. do Mar-
quez.

2448 Memorias do Marquez de Pombal, contendo extrac-

tos dos seus escriptos e da correspondência diplomáti-

ca inédita existente em diílerentes secretarias data-
do. Traduzidas por J. M da Fonseca e Castro. Lisboa,

1872, in 8.° E. Retr. do Marquez, fac-simile da carta de

D. José I, e retr. em perfil dos jesuítas Malagrida, Mat-
tos, e João Alexaíidre.

2449 Smith (Cap. W. H.— , R. N.)— Aedes Haitwellianae or

Notices of the manor and mansion of Hartwell. Lon-
don, 1851, in-4.° gr. E. Com, figuras no texto, e est. se-

paradas. Fac-simile da assignatura do auctor. Relia

edição.

2450 Smith (William).— A Smaller classical dictionary of

biography, mithology and geography. Abridged from

the larger dictionnary. Sixth editioh. London, 1860,

in 8.° E. Fig. no texto.

2451 Soares de AÍarcon (Don Juan) .
— La IíTanta Coronada,

por el Hey Don Pedro, Dona ínez de Castro. En octa-



va rima. Brasão d'armas. Con licencia de la Santa In-

quisieion. En Lisboa, por Pedro Craesbeeck, 1606. In-

4.° de VII-87 (alias 83)— i (errata) ff. Numeração erra-

da. Muito rara.

2452 Soares Albergaria (António).— Tropheos lusitanos...

Parte 1 (e unicaj Dentro de uma portada gravada e na
base d'esta: Anno 1631. No fim: Em Lisboa, por Jorge
Rodrigues, 1632, in-4.° de IX-72-5 ff. Exemplar bas-

bante defeituoso, com as seguintes faltas: Front. im-
presso, retr. do autor, as estampas numeradas: 1, 2, 4,

5, 8, 14, 15, 16, 18, 19, 22, 31, 44, 53, 54, 60, 64 e algu-

mas outras sem num. que completam a collecçao. Tem
junto: Resposta a certas objeiçòes sobre os Tro-
pheos lusitanos. Por António Soares Albergaria. Lisboa,

por Jorge Rodrigues, 1634, in-4.° de 111-12 ff. E. Raro.
2453 Soares de Azevedo (António — , Alcino Duriano).— Poe-

mas. Coimbra, 1794, in-8.° Francilia Pastora do
Tejo. Poesias de D. F. P. P. G. (5>ona Francisca de
Paula Possolo da Costa). Lisboa, 1816, in-8.° Anter.
grav. e vinheta no front. Pouco vulgar. Sahiu ano-
nyma. A Redempçâo poema épico em seis cantos,

por Um Ecclesiastico do Bispado de Leiria. Lisboa,

1842, in-8.° Tem junto: Santarenaida poema
erei-comico de Francisco de Paula de Figueiredo.
Coimbra, 1792, in 8.° Lote de 3 vol. E.

2454 Soares de Tirito (João).— Apologia em que defende a
Poesia do Príncipe dos Poetas de Hespanha Luis de
Camões no canto 4 da est. 67 a 75, e canto 2 est. 21,

e responde ás Censuras d'hum Critico d'estes tempos.
Lisboa. Offlcina de Lourenço de Anvers. 1641, in-4.°

de XV1-6 1-3 ff. Escudo d'armas da Família dos Sás.
Falta o retr. de Camões Muito rara.

2455 Soares Franco (Francisco). — Diccionario de agricultura,

extrahido em grande parte do «Cours d'Agricuiture»
de Rosier, com muitas mudanças... Coimbra, 1804-
806, 5 vol. in 4.° E. Com estampas.

2456 Soares da Sylva (Joseph).— Memorias para a historia de
Portugal, que coiiprehendem o governo delReyD.
João o I, do anno de mil e trezentos e oitenta e três,

até o anno de mil e quatrocentos o trinta e três.

—

Colleçam de documentos com que se authorisam as
Memorias para a vida dei Rey D. João I. Lisboa, off.

de Joseph António da Sylva, 1730-34, 4 vol. in-4.° E.
Anter. grav nos 2.°, 3.° e 4.° vol.

2457 Outro exemplar. E. Est. alleqorica no 1.° e 2.° tomo.
2458 Soares Toscano (Francisco).— Paralellos de Príncipes,

e varões illustres antigos, a que muitos da nossa na-
çam portugueza se assemelharão em suas obras, ditos

e feitos: Com a origem das armas de algumas famílias

d'este reino. Évora, por Manoel Carvalho, 1623, in-4.°

de XV1II-180 ff. I
a
edição E.
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2459 Soledade (P. Fr. Fernando da).— Memoria dos Infantes

D. AíTonço Sanches, e Dona Thereja Martins. Funda-
dores do Real Mosteiro de Santa Clara de Víllado Con-
de. Dada ao prelo pela Madre Soror Josefa Maria de
Jesus. Lisboa, o ff. de António Manescãl, 1726, in-4.°

E. perg.

2460 Soler (Fr. António).— Rio dei Parayso en quatro braços,
applicado a la Orden de Predicadores, y a quatro Co-
fradias, que de ella se originam. Con diez sermones
para las fiestas dei santíssimo Rosário. Barcelona, por
Pedro Lacavalleria, 1629. In-8° de VII 1-228-4 ff. E.
per.

24G1 Solis (D. António de). — Historia de la conquista de Mé-
xico, poblacion y progresos de la America Septentrio-

nal, conocida por el nombre de Nueva Espana. Madrid.
1783-84, 2 vol. in 4.° E. Com retr., bellas est. e vinhe-

tas. Boa edição.

2462 A mesma obra. Nueva edicion enriquezida con di-

versas estampas y aumentada con la vida dei autor que
escrívió D. Juan de Goyeneche. Brrsselas, 1741, in-fol.

E. Retr. do auctor.

2463 Solvyns (Balt.). — The Costume of Hindostan, elucidated

by sixty coloured engravings ; with descriptions in en-

glish and french, taken in the years 1798 and 1799.

London, 1804, in-fol. E. dour. por ff.

2464 Sonnerat (M.). — Voyagcs aux Indes Orientales et á la

Chine, fait par ordre du Roi, depuis 1774 jusqu'en
1781. . . Paris, 1782, 2 vol. in-4.° E. carn. fina, dour. por

ff. Com muitas est. grav.

2465 Soulier, & Andrieux (*ayon (E.— , et J.).—Atlas élémen-
taire simplifié de geographie ancienne et moderne. Pa-

ris, s. d. in-fol. E. Mappas color.

2466 Sousa (Fr. António de).— Sermam que pregou no Auto
da Fé que se celebrou em Lisboa a 5 de Mayo de
1624. Lisboa, Geraldo da Vinha, 1624, in-4." de 16 ff.

Muito raro. Sermão que pregou o P. M. Fr. Ma-
noel Rebello no Auto da Fé celebrado em Lisboa em 5

de Setembro de 1638. Lisboa, Paulo Craesbeeck, 1638,

in-4.° de 1-20 ff. Sermam do Auto da Fé que se

celebrou em Lisboa em 30 de Junho de 1709... pre-

gado por Fr. Bernardo Telles. Lisboa, Manoel e Joseph
Lopes Ferreira, 1709, in-4.° Lote de 3 opúsculos. Gol-

lecção rara.

2467 Souza (António Caetano de). — Historia Genealógica da
Casa Real Portugueza desde a sua origem até o presen-

te, com as famílias illustres que procedem dos Reis, e

dos Sereníssimos Duques de Bragança, justificada com
instrumentos e escriptores de inolvidável fo. — Provas
da Historia Genealógica.— índice. Lisboa, 1735-49, 19

tom. em 22 vol. in-4.° gr. E Estampa allegorica no
tom. I. — Retratos dos Reis, grav. de Rousseau, vinhe-
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tas, brazoes d'armas, e estampas descriptivas dos sêllos

reaes. e de medalhas e moedas. Falta o retr. do auctor.

2468 Memorias históricas e genealógicas dos Grandes de
Portugal, que contem a origem e antiguidade de suas
famílias &. Lisboa, 1754, in-4.° E. Com brazões grav.

no texto.

2469 Sousa (P e Francisco de). — Oriente conquistado a Jesus
Christo pelos Padres da Companhia de Jesus da pro-

víncia de Goa. Lisboa, 1710, 2 vol. in-fol. E. 4 estamp.

grav. Rara.
2470 Sosa (Fr- Geronime de).—- Noticia de la gran Casa de

los Marquezes de Villafranca, y su parentesco con las

mayores de Europa en el arbol genealógico de la as-

cendência en ocho grados por ambas lineas. Nápoles,

por Novelo de Bonis, 1676, in-4.° de XH-491-8 pag.

Retr. de D. Fadrique, armas de anter. Encad. marroq.
verm. armas de Villafranca a ouro nas pastas, dour.

por ff.

2471 Sousa (Fr. João de). — Vestígios da lingua arábica em
Portugal, ou lexicon etymologico das palavras, e nomes
portuguezes que tem origem arábica. Lisboa, 1789, in-

4.° Diccionario de synonimos, poéticos e epithe-

tos da lingua portugueza por J. I. Roquette e José da
Fonseca. Paris, 1855, in-12.° Lote de 2 vol. E.

2472 Sousa (Fr. Luiz de). — Annaes de El-Rei D. João Ter-

ceiro. Publicados por A. Herculano. Lisboa, 1844, in-4.°

E. Com fac-simile.

2473 Outro exemplar. E.
2474 Historia de S. Domingos particular do reino e con-

quistas de Portugal, por Luis de Cacegas da mesma Or-
dem, e Província e Cronista delia. Reformada em estilo

e ordem e ampliada em successos e particularidades.

Primeira parte — Impressa no Convento de S. D. 08 de
Bemfica, por Geraldo de Vinha. 1623, in-fol. de VI-369-

9 ff. Front. grav. por Sckorquens em Madrid.—Segunda
parte — Na off. de Henrique Valente de Oliveira. 1662,
in-fol. de X1V-294-8 ff. Outro front. grav.—Terceira parte
—Lisboa. Na off. de Domingos Carneiro. 1678 in-fol. de
XVIH-533-10 pag. Front. grav. como o da 1.* parte. —
Quarta parte da Historia dè S. Domingos. Por Fr. Lucas
de Santa Catharina. Lisboa, 1733, in-fol. E. Comas ar-

mas do Reino nas pastas. Na 5. a parte faltam as pag.

237 a 240. Rara. Lote de 4 vol.

2475 Souza Azevedo Pizarro e Araújo (Jozé de) — Memorias
históricas do Rio de Janeiro e das províncias annexas
á jurisdicção'do Vice-Rei do Estado do Brasil. Rio de
Janeiro, Imp. Regia, 1820-22, 9 tom. em 5 vol. in-4.° E.

2476 Sousa Bandeira (José de).— Escriptos humoristicos em
prosa e verso. Precedidos da oiographia e retrato do
auctor. Porto, 1874-76, 2 vol. in-8.° E.

2477 Sousa Carvalho (Dr. Joam de). — Sermam do Acto da
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Fée que se celebrou em Coimbra em 2o de Novembro
de 1696. Coimbra, Joseph Ferreira, 1697, in 4.° de 26
pag. Sermão da Fé que pregou o Pe Gregório Ta-
veira em Thomar em o primeiro de Janeiro de 1619.

Lisboa, Pedro õraesbeeck, 1619, in-4.° de II-26-ÍT.

Sermam pregado no Auto da Fé que se celebrou em
Coimbra na primeira Dominga de Julho de 1691. Coim-
bra, Joseph Ferreira, 1691, in-4.° de 52 pag. Lote de 3

opúsculos. Collecçao rara.

2478 Sousa Coutinho (L). Domingos António de). — Introduc-

ção ás notas supprimidas em 1821, ou raciocinio sobre
o estado presente e futuro da Monarquia Portugueza.
Londres, 1823, in-12.° Sahiu anonyma. — Junto:
Notas ao pretendido manifesto da Nação Portugueza
aos Soberanos e povos da Europa : publicado em Lis-

boa a lo de Dezembro de 1820. (Por D. Domingos An-
tónio de Sousa Coutinho). Londres, 1821, in-12.° B.

2479 Souza Coutinho (Francisco de). — Manifesto e protesta-

çam feita por F. de Sousa Coutinho do Conselho dei

rtey Dom João o IV., nosso Senhor, e seu Embaixador
ás partes Septentrionaes, e enviado á Dieta de Ratis-

bona sobre a injusta detensão, e liberdade que requere
do Seren.'" Infante Dom Duarte Irmão do dito Senhor.
Traduzido do próprio Latino, que foi impresso na ci-

dade de Hetmia. Lisboa. Por António Alvarez, 1641,
in-4.° de 4 íf. s n. C. Raro.

2480 Manifesto e protestaçam que fez, sobre a liberdade

do Seren."10 Senhor Infante D. Duarte Irmão de Sua
Real Magestade, injustamente reteudo nas terras do Im-
pério. Lisboa. Impressa por Jorge Rodriguez, 1641, in-

4.° de 6 ÍT. s. n, B. Raro.

2481 Souza de Macedo (Dr. António de). — Carta que a un
senor de la Corte de Inglaterra escrivio, sobre el ma-
nifiesto, que por parte dei Rey do Castilla publico su

cronista D. Joseph Pellizer. Lisboa, na off. de Lourenço
de Anvers, 1641, in-4.° de II 14-ÍT. B.

2482 Discours, fait par Monsieur de Sousa de Macedo,
Ambassadeur du Serenissime Roy de Portugal, prez

Messieurs les Etats Généraux, dans leur Assemblée
Generale le 6 Mars 1651. Trad. du latin en François. S.

1., 1651, in-4.°de4 ff. C.
2483 Eva e Ave, ou Maria triumfante. Theatro de la eru-

dicion, y philosoíia christiana : en que se representan

los dos estados de el mundo ; caido en Eva, y levan-

tado en Ave. Primera y segunda parte. Ponese tam-

bien el tratado dei Domínio sobre la fortuna delmismo
Autor. Traducela en lengua castellana el Dr. Don Diego

Suarez de Figueroa. Madrid, 1731, in-fol. E. Estimada.

2484 Eva e Ave, ou Maria triunfante, thaatro de erudí-

çam. e filosofia enrista. Em que se representão os dois

estados do mundo : cahido em Eva e levantado em Ave.
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Acrescentado nesta quinta impressão com o Dominio
sobre a fortuna. Lisboa, 1734, in-fol. E.

2485 Falia que fez no juramento de Rey do muyto Alto e

muyto Poderoso Rey D. Atfonso VÍ. N. S. en quarta
feira 15 de Novembro 1656. Lisboa, oíT.

a Craesbeeckia-
na, 1656, in-4.° de 4 ff. s. n. Raro. Proposta que o

Secretario de Estado António de Sousa de Macedo fez

vocalmente... á Junta dos Ecclesiasticos &. &. no
Convento de S. Francisco de Lisboa, em 8 de Março de
1663. Lisboa, off.

a de Henrique Valente de Oliveira,

1663. in-4.° de 8 ff. s. n. Raro. (Na fl. 5): Rela-
çam summaria do que tem passado sobre a pretenção
de se confirmarem por Sua Santidade os Bispos d'este

Reyno e suas Conquistas, nomeados por S. M. &. &.

Relacion de la forma en que el Ex.° Senor Conde
de Assumar, Embaxador Extraordinário de S. M. Por-
tugueza en esta Corte, participo a la Sra Emperatriz
Reyna, el nacimiento de la Princesa Leonor, hija pri-

mogénita de los Sres Reyes de Portugal. Barcelona, por
Rafael Figueró, s. d., in-4.° de 2 ff. s. n. Rara. Lote de
3 opúsculos. B.

2486 Flores de Espana excelências de Portugal en que
brevemente se trata lo mejor de sus historias y de to-

das las dei mundo desde su principio hasta nuestros
tiempos, y se descubren muchas cosas nuevas de
prouecho y curiosidad. Lisboa. Impressas por Iorge Ro-
driguez, 1631, in-fol. de XVI 252-ff. E. 1/2 chag. Pri-

meira edição.

2487 A mesma obra. Coimbra, 1737, in-fol . Tem junto :

Armonia politica dos documentos divinos com as

conveniências do Estado, por António de Sousa de Ma-
cedo. Coimbra, 1737. E.

2488 Outro exemplar. E.

2489 Outro exemplar. E.

2490 Juan Caramuel Lobkowitz, Religioso de la Orden de
Cister Abbad de Melzosa, &., convencido en su libro in-

titulado, Philipiius prudens Caroh V' Imper. filius, Lu-
sitaniae, &. Legilimus Rex demonstratus. Impresso en
el ano de 1639. Y en su respuesía ai manifiesto dei Reyno
de Portugal, impressa en este ano de 1642 En Lon-
dres. Impresso por Ric. Herne. An. Dom. 1642. In-4.° de
XX-140 pag. E. Rara.

2491 Lusitânia liberata ab injusto Castellanorum dominio:
restituía legitimo Principí Seren Joanni IV Lusitaniae,

Algarbiorum & Regi Potentíssimo. Londini, off
a

Ri-

chardi Heron, 1645, in-fol. de XXX 794-22 pag. E. 1/2

chag. Dois fron. sendo o 1.° grav., retr. de D. João IV
e estampas. Bom exemplar. Rara.

2492 Mercurios portuguezes com as novas da guerra entre
Portugal e Castella. (Por António de Sousade Macedo).
Lisboa, Henrique Valente d'01iveira, 1663-67, in-4.°.
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Ha os num. de Março, Junho, Julho, Outubro, Novembro
e Dezembro de 1663, os num. do anno de 1664, incluindo
o ext. de Julho com a carta de Pedro Jaques de Maga-
Ihaens, menos o de Marro, os do anno de 1665, menos o

de Marco, dos annos de 1666 o num. de Outubro e de
1661 os'de Fevereiro e Jidho. Coll. de 32 num.

2493 Panegyrico sobre o milagroso sucesso, com que Deos
livrou a el Rey Nosso Senhor, da sacrílega treição dos
Castelhanos. Dedicado á Magestade da Hainha Nossa
Senhora. Lisboa, por Paulo Craesbeeck, 1647, in-4.° de
IV-26 pag. B.

2494 Sousa Monteiro (José Maria de) — Diccionano geogra-
phico das províncias e possessões portuguezas no ul-

tramar. Lisboa, 1850, in-4.° E. carn. fina.

2495 Sousa Moreira (Manuel de). — Theatro histórico, genea-
lógico y panegyrico erigido a la immortalidad de la

Kx. ma Casa de Sousa. . . Paris, en la Emp. Real, 1694,

in-fol. de 3 fls. e 34 pag. (numer. de 15 a 48) 986-14
pag. Com anter , 28 retr., 2 estampas e muitas vinhetas
grav. por Giffart. E. Faltam as pag. 859 e 860 e 967
e 968.

2496 Souza Pacheco Leitão (João de). — A Genieida. Poema
filosófico e allegorico sobre a lucta da liberdade contra
a tyrannia. Composto por J. S P. L., entre os antigos

pasiores do Tejo, Leucacio Ulyssiponense. Lisboa, 1835-

36, 2 vol. in-4.° E. Com retr. do auctor e uma est. Sa-
hiu anonyma.

2497 Sousa Pereira (Pêro de) — Mayor triumpho da Monar-
chia Lusitana, em que se prova a visão do Campo de
Ourique, que teve e jurou o pio Rey D. AfTonso Henri-

ques com os três Estados em Cortes, & Lisboa, Ma-
noel da Sylva, 1649, in-4.° de XXXII-296 pag. num.
errada E. Falta uma est. que devia estar nas ff.prelim.

2498 Soivthey (Roberl). — Authentic memoirs of our late Ve-
nerable and Beloved Monarch George the Thírd. To
which vvill be added, particulars of his late Majesty's

illness, funeral Ceremonies, &. London, 1820, in-8.° E.
Retr. e est.

2499 History of Brazil. Second edition. London, 1822, 3

vol. in-4. Grande mappa do Brazil e do Paraguay. E.

int. chagrin verde, pastas e lomb. om., dour. por ff.

Tem nas pastas a ouro as iniciaes D. B , com a coroa

imperial. (Duque de Bragança).
2500 History of the peninsular war. In six volumes. Lon-

don, 1828-37, 6 vol. in-8.° E.

2501 History of the peninsular war. A new edition in six

volumes." London, 1828, 4 vol. in-8.° E. Faltam 2 vol.

2502 Letters written during a short residence in Spain

and Portugal With some aecount of spanish and por-

tugueze poetry. Bristol, 1797, in-8.° \i

2503 Stace, Martial, Manilius, Lucilius Júnior, Rutilius, Gra-
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tius Faliscus, Nemesianus et Calpurnius; oeuvres com-
pletes avec la tradaction en français, publiées sous la

direction de M. Nisard. Paris, typ. de Firmin Didot
fréres, 1842, in 8.° E.

2504 Stael-Holstein (Baronne de). — Oeuvres. Paris, 1838, 3
vol. in-8.° E.

2505 Stafford (P e Ignacio).— Elementos mathematicos. A la

Nobleza Lusitana. Eq la Real Academia Mathematica
dei Collegio de S. Anton de la Compania de Jesus en
Lisboa, Lisboa, en la imp. de Mathias Rodrigues, 1634,

in-8.° de X-188 pag. Front. com portada e todo grav. por
Agostinho Soares, E. perg. dour. por ff

.

2506 Standard (the). Library Cyrlopedia of politicai, cons
titucional, statistical and forensie knowledge. In four

volumes. London, 1853, 4 vol. in-8.° E.
2507 Stanhope (Lady Hester).— Memoirs, as related by her-

self in conversations with her physieian: comprising
her opinions and anecdotes of some of the most remar-
kable persons of her time. In three volumes. Second
edition. London, 1846, 3 vol. in-8.°E. Retr. da au-
tora a cavalto, color, e outras estampas.

2508 Statesman's (the) manual.— The addresses and messa-
ges of the Presidents of the United States, inaugural,

annual, and special, from 1789 to 1849; with a memoir
of each of the Presidents and a history of their admi-
nistration. Gompiled by Edwin Williams. Embellished
with portraits of the Presidents engraved on steel by
Vistus Balch. New- York, 1849, 1 tom. em 4 vol

in-8.° E.
2509 Staunton (George) — An Authentic account of an em-

bassy from the King of Great Britain to the Emperor
of Ghina.. . taken chiefly from the papers of His Ex-
cel, the Earl of Macartney (in lhe years 1792-1794). In

two volumes, with engravings, beside a folio volume
of plates. London, 1797, 2 vol. in-4.° gr. e atlas in-fol.

E . int mosc . Falta o atlas

.

2510 Voyage dans 1'interieur de la Chine et en Tartarie,

fait dans les années 1792, 1793 et 1794, par Lord Ma-
carfney, redige par sir Geor. Staunton, traduit de l'an-

glais, avec des notes par J. Castéra Troisiéme édition

augmentée d'un «Precis de Phistoire de la Chine», par
le traducteur, et du Voyage en Chine et en Tartarie»

par J. G Huttner, traduit de 1'allemand. Avec 37 plan-

ches et 4 cartes gravées par Tardieu. Paris, an XII
1804, 5 vol. in-8.° e atlas in-4.° E. Retrato do autor.

2511 Stedman (Gapitaine J. G.) — Voyage a Surinam et dans
l'interieur de la Guiane, contenant la Relation de cinq
années de courses et d'observations faites dans cette

Contrèe interessante et peu connue: avec les details

sur les Indiens de la Guiane et les Negres. Traduit de
1'anglais par P. F. Henry. Suivi d'un Tableau de la



Coloine Française de la Cayenc. Avec une colleetion

de 44 planches in-4.° gravées en taille-douee &. Paris,

an VII de ia Republique (1799). 3 vol. in-8.° et atlas

in-4° de 44 est. E.
2512 Sterne (le) du Mondego, ou le français en Portugal; tra-

duit du portugais par une refugiée (Madame Caroline
Wuiet, haronne Aufdiener) Pari,-, 1809, in-8.° E.

2513 Stirlinç (William). —The Cloister life of the Emperor
Charles the Fifth. Second edition. London, 1853, in-8.°

Retrato de Carlos V. Historia de Carlos XII Rey
da Suécia, (de Voltaire), traducida dei idioma francez
ai espanol por D. Leonardo Uria y Oruesta, presbytero.

Madrid, 1741, in-12° Lote de 2 vol. E.
2514 Storia (delia) Universalle dal principio dei mondo fino ai

presente, ricavata dá fonti originali degli autori e illus-

irata con carta geografiche, rami, note, tavole. . . tra-

dotta dairinglese dal signor Barone D. Patrizio Ro-
selly. Seconda edizione. Napoli, 1787, 45 vol. in-8° C.

2515 Stranç (John). — Germany in MDCCCXXXl. London,
1836, 2 vol. in 8.°E. Estampas.

2516 Straten-Ponthoz( Ccmte Auguste van der).—Le Budget
du Brésil, ou recherches sur Jes ressources decetEm-
pire dans leurs rapports avec les interêts européens du
commerce et de 1'émigration. Paris, 1854, 3 vol. in-8.°

E. l
/j chag. Com ret. de D. Pedro II e mappas geogr.

dobr.

2517 Outro exemplar B. por abrir.

2518 Strickland (Agnes) .— Lives of the bachelor Kings of

England. London, 1861, in-8.° E. Retratos e vinhetas.

2519 Stuart Costello (Louisa).— A Summer amongst lhe bo-

cages and the vines. Second edition. In two volumes.
London, 1841, 2 vol. in-8.° E Com est. e vinhetas.

2520 Suarez de Alarcon (D. António).— Relaciones genealó-

gicas de la Casa de los Marqueses de Trocifal, Condes
de Torresvedras, su varonia Zevallos de Alarcon, y por
la Casa, v primer apellido Suarez. Madrid, por Diego
Dias de lã Carrera, 1656, in-fol. de XH-435-235 (aliás

135) pag. E. Na l.
& guarda do vol. ha a nota seguinte:

«Este tivro foi me dado pelo Ex.° e Rev ° Snr. Cardeal
Patriarcha de Lisboa, D. Francisco de S. Luiz, no dia

16 de Novembro de 1843 » Assignado C . de Lavradio
Seguem duas paginas de notas mss.,autographo do mes-
mo Conde de Lavradio, relativas á obra

.

2521 Subsídios para a historia da índia Portugueza publicados

por ordem da «Classe de Sciencias Moraes, Politicas e

Bellas Letras» da Academia Real das Sciencias de Lis-

boa, e sob a direcção de Rodrigo José de Lima Felner.

I. O livro de pezos, medidas e moedas, por António
Nunes. II O Tombo do Estado da índia, por Simào Bo-
telho. III. Lembranças das cousas da índia em 1525.

Lisboa, 1868, in-4.° B. por abrir
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2522 Sue (Eugénio). — Mathilde, trad. de Mendonça e Mello-

Lisboa, 1844-48, 8 voi. in«8.° Ivanhoe ou o re-

gresso do Cruzado, romance por Walter Scott. Trad. de
C. Camera. Paris, 1837, 4 vol in-8.° O Castello

das collinas, romance por Madot, trad. de Atillano. Lis-

boa, 1846. 3 vol. in-8.° Com grav. Carlos e Fanny
ou aventuras de dois meninos numa ilha deserta. 3 vol.

in8.° Lote de 18 vol. E.

2523 Suécia antiqua et hodierna, íiguris illustrata. S 1. n. d.

(Holmiae, 1693-1714) 3 tom em 1 vol. in-fol. oblongo,

E, contendo 150-77-126 estamp. grav. representando
cidades, portos de mar, projectos de monumentos não
executados, retratos de Carlos XI e Carlos XII Reis da
Suécia, e do Conde E. DaWergue que emprehendeu a edi-

ção da obra por conta do próprio Rei O texto em la-

tim de Pedro Lagerlof, de que se imprimiram apenas
132 pag. não chegou a publicar • se

.

2524 Suite des \ases tirée du Cabinet de Mr. du Tillot Mar-
quis de Felino, et gravée á l'eau fort d'aprés les des-
sins originaux de Mr. le Chevalier Ennemond Alexan-
dre Petitot premier arehiteete de Dom Ferdinand Duc
de Parme. Parme, 1764, in-fol. E Contem 31

ff.
de vasos

desenhadas por E. A. Petitot, e grav. por Benigno Bossi.

Seguem 6 folhas com o titulo: Cahier de Vases, Fontai-

nes et Tombeaux. .. e 6 folhas com o titulo: Cahier de

Pendules, Feux, Tables, Gâinrs.

2525 Snlivan (Rob).— Flittings of Fancy. In two volumes. Lon-
don, 1837, in-8.° (xeutlcmau Jack. A naval story

by the author of «Cavendish». In three volumes Lon-
don, 1837, in-8.° Desultory (the) man. By the au-
thor of «Ríchelieu» &. in three volumes. London, 1836,
in-8. e De Vere of the man of Independence. By
the author of «Tremaine». In three volumes. London,
1833, in-8.° Com o retr do autor. Lote de 11 vol. E.

2526 Sully (MaximiiiendeBethune, Duc de).— Memoires. Nou-
velle edition. Paris, 1827, 6 vol. iu-8.°B. Retratos e fac-
simite.

2527 Surtees (William). — Twrnty-five years in the rifle

brigade. London, 1833, in-8> John H. Steggael: a

real history of a sufflok man... London, s. d. in-8.°

The Life and adventures of Jonathan Jefferson

Whitlaw; or scenes on the Mississipi. By Francês Trol-

lope. With 15 engravings London, 1836, 3 vol. in-8.°

Talles of my Landlord. Fourth and last series. Gol-

lected by Jedediah Gbishbotham. London, 1832, 4 vol.

in-8.° Lote de 9 vol E. e C.
2528 Swift (Dean).— Gulliver's traveis into several remote re-

gions of the world. A new edition with explanatory
notes and a life of the Author by John Francis Waller.
Illustrated by T. Morton. London, s. d. in-4.° E. perc.

verm. com dour,
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2529 Swinburne (Henry).— Traveis in the Two Siciles, in the
years 1777, 1778, 1779, and 1780. The second edition.

In four volumes. London, 1790, 4 vol. in-8.° E. Est. e

mappas dobr.

2530 Traveis through Spain in the years 1775 and 1776.
In which several monuments of roman and moorish
architecture are illustrated by accurate drawings ta-

ken on the spot. The second edition; to which is added
a journev from Bayonne to Marseilles. London, 1787,
2 vol. in-8.° E.

2531 Symeon (Gabriel).— Les Observations antiques, en son
dernier voyage d'Italie l'an 1557. Lyon, 1558, in-4° de
XVl-134 pag. Estampas.

2532 Synopse dos principaes actos administrativos da Camará
Municipal de Lisboa em 1834 (a 1852). Lisboa, 1834-53,

18 vol. in-4.° B. Muito raros os primeiros annos. Interes-

sante collecção. Com mappas estatisticos dobr. (Falta o

anno 1848.

2533 Outro ex. truncado- Tem os annos 1834 (2 ex.), 1835,

1838, 1842 (3 ex.), 1843 (2 ex.), 1845, 1849 (2 ex.), e

1851. Lote de 13 vol. B. Raros os annos 1834 e 1835.
2534 Outro ex. Faltando os annos: 1836,1840, 1841,1847,

1848, 1852, mas tendo os de 1834 e 1835 que são os

mais raros. Lote de 13 vol. B.

2535 Systéma ou collecção dos regimentos reaes, dado á luz

por José Boberto Monteiro de Campos e Soisa. Lisboa,
1818 aliás 1718-91, 6 vol. in-fol. E.

2536 Outro exemplar. Faltam os vol. V e VI. E.

T

2537 Tableau general de 1'Empire Otboman, divise en deux
parties, dont 1'une comprend la legislation mahométa-
ne; Pautre 1'histoire de lT.mpire Othoman. Ouvrage en-
richi de figures. Dedié au roi de Suéde, par M. de
M.* # *d'Ohssen. (Mouradja d'). Paris, 1787-90, 2 vol.

in-fol. E. Front. grav. no 1.° tomo. , est. e vinhetas.

Falta o 3.° tomo.
2538 Tabeaux, statues bas-reliefs et camées de la Galerie de

Florence et du Palais Pitti, dessinés par Wicar, pein-

tre, et graves sous la direction de C. L. Masquelier,

ex-pensionnaire de 1'Academie deFrance a Rome. Avec
des explications, par Mongez. Paris, 1789 an XII (1814),

4 vol. in-fol. Algumas estampas estão tiradas em papel

da China. Índice das estampas.

2539 Tableaux, statues, bas-reliefs et camés do la Galerie de

de Florence, et du palais Pitti, desinés par Wicar, pein-

tre, et graves sous la direction de C. L. Masquelier,
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avec les explications par Mongez. Paris, 1819, 4 vol.

in-fol. gr. Com bellas grav. E. Falta o tomo 1.°

2540 Tacite (G Cornele). — Oeuvres completes, avec la tra-

duction en français, publiés sous la direciion de M. Ni-

sard. Paris, typ. Firmin Didot Fréres, 1850, in-8.°

gr. E.
2541 Tácito espaíiol, ilustrado com Aforismos, por Don

Baltasar Alamos de Barrientos. Em Madrid por Luis

Sanchez, MDCXIIII. In-fol de XXII-1004, 152 (tablas)

pag. Front. grav. pag. errada, mas completa. Versão a
mais completa que existe em hespanhol E. moscovia,

bastante usada, pastas orn . dour . por ff.

2542 Tácito portuguez, ou traducçam politica dos primey-
ros livros dos Annaes, illustrados com varias pondera-
çoens que servem á comprehensão assim da Historia

como da politica. Por Luis do Couto Feliz. Lisboa, 1715,

in-4.° E.
2543 Ta-ssi-yaug-kuo. Semanário Macaense dMnteresses públi-

cos locaes, literário e noticioso. 2.° anno. N. 08
1 52 (6

Outubro 1864 a 21 Setembro 1865). B.

2544 Ta-ssi-yang-kuo Semanário macaense d'ínteresses pú-
blicos locaes, lítterario e noticioso. 1.° anno. N.° 1 (8

d'Outubro de 1863) a 52 (29 de Setembro de 1864). S.

1. (Macau), s. d. (1863-64), in-fol. E.

2545 Tasso (Torquato). — La Gerusalemme liberata. Adornata
con bellissime figure a ciascun canto. Venetia, 1673,

in-4.° de XVI-244 pag. E. l
/2 chag. Com front. grav.

tendo em busto oval o retrato do autor.

2546 II Goffredo overo la Gerusalemme Conquistata. In

questa ultima impressione megliorata. Venetia, per li

Turrini, 1642. in-4.° de XIII-304 pag. E. Com o retr.

do auctor e vinheta. Transpostas as pag. 257 a 264.

2547 O Godofredo, ou Hierusalem libertada, poema he-
royco: composto no idioma Toscano. Tradusido na lín-

gua portugueza, por André Rodriguez de Mattos. Lis-

boa. Na off. de Miguel Deslandes, 1682. In-4.° XXXII-
659 pag. E. perg. Tem seguida ao front. uma folha
grav . 'com tarja e soneto no centro. Rara.

2548 Outro exemplar. E. Manchado de agua.
2549 El Gofredo, canta a la barcariola dei Dottor Tomaso

Mondini, co i argomenti a ogni canto d'un incerto autor-

Venezia, 1840, in-8.° B.

2550 Tatá (Abate Domenico). — Lettera sul Monte Volture.

Napoli. 1778, in-8.° E. perg. Vista do Monte Vultur no
front. e 5 Tabulas de moedas.

2551 Taveira (Fr. Gregório).— Sermão da Fé que pregou em
Thomar em o primeiro de Janeiro de 1619. Lisboa, por
Pedro Graesbeeck, 1619, in-4.° de 11-26 ff. Sermão no
Auto Publico da Fé que se celebrou em Coimbra em 25
de Maio de 1727, pregado pelo Dr. Josephdos Anjos.

Coimbra, offa do Real Collegio das Artes da C. de J., 1727,



in-4 ° de 31-6 pag. Sermain que pregou o P. M.
Fr. António Corrêa no Acto da Fé que se celebrou em
Coimbra em 18 de Janeiro de 1682. S. 1. n d- (1682),
in-4.° de 24 pag. Lote de 30 opúsculos C. Collecção rara.

2552 Teixeira (Pedro). — Relaciones dei origen, descendência
y succession de los Reyes de Pérsia y de Hormuz, y de
un viage hecho por el mismo autor dende la índia
Oriental hasta Itália por tierra. En Amberes. En casa de
Hieronvn.oVerdussen. M.DCX. (1610). In-8.°de VIH-
384; VI1I-216-17 pag. E. perg. Raro.

2553 Teixeira de Aragão (Dr. António Carlos\ — Descripção
histórica das moedas romanas existentes no gabinete
numismático de Sua Magestade el Rei o Senhor D. LuizI.
Lisboa, 1870, in-8.° B.

2554 Descriptions des monnaies, medailles et autres objets

d'art concernant 1'histoire portugaise du travail — Ex-
position Universelle de 1867 a Paris. Paris, 1867, in-

8.° B.

2555 Teixeira de Vasconcellos (António Augusto). — Les
Contemporains portugais, espagnols et brésiliens. Tome
premier (e único). Le Portugal et la Maison ae Bra-
gance. Paris, 1859, in-8.° E. Com retr, e map. dobr.

2556 O Sampaio da Revolução de Setembro. Livros para
o povo. I. Paris, 1859, in-12° E. Junto: A Funda-
ção da Monarchia Portugueza. Narração anti-iberica por
A. A. Teixeira de Vasconcellos. Lisboa, 1860, in-12.°

Da Formação da segunda camará das Cortes; dis-

cursos pronunciados pelo deputado J. B. de Almeida
Garrett, nas sessões de 9 e 12 de outubro de 1837. Cor-
rectos pelo mesmo orador a rogo de seus amigos, e por

elles mandados imprimir. Lisboa, 1837, in-12.°. Em I

vol. E.
2557 Telles (P. Balthasar). — Chronica da Companhia de Jesu,

na Província de Portugal, e do que fizeram, nas Con-
quistas deste Reyno, os Religiosos, que na mesma Pro-

víncia entraram, nos annos em que viveo S. Ignaciode
Lovola nosso Fundador. Lisboa, Paulo Craeesbeck.
M DCXXXXV—M.DC.XLVII (1645-1647). In-fol., 2

vol. de XXIV-709; XVI-904-4 (supplementares) pag.

E. l
/2 chag. Front. grav. Tem o Cap. LI supplementar

paginado 232 l
/2 ; 4 pag. no 2 o tomo. Rara.

2558 Historia geral da Ethiopia a Alta ou Preste Joam, e

do que nelfa obraram os Padres da Companhia de Je-

sus: composta na mesma Ethiopia, pelo Padre Manoel
d'AImeida natural de Vizeu, Provincial, e Visitador, que
foy na índia. Abreviada com nova releyçam, e methodo
pelo Padre Balthesar Tellez, natural de Lisboa, Provin-

cial da Província Lusitana: ambos da mesma Compa-
nhia. Coimbra. Na Officina de Manoel Dias. Impressor
da Universidade: 1660, in-fol. de XXXII (incluindo

o front. grav.). -736 pag. incluindo 2 Appendices, e a
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Taboada. E. Dois front., em grav.— Ph. Fruytiers delin.

— P. van Litebetten sculp., e outro impresso . Carta das
nascentes do Nilo. Rara.

2559 Temple (le) des Muses orne de LX tableaux ou sont re-

presentes les evenements les pias remarquables de
i'antiquité fabuleuse ; accompagnés d'explications et de
remarques (par de La Barre de Beaumarchais). Ams-
terdam, 1733, in-fol. gr. E. moskovia, orn., dour.por

ff. Faltam as est. 20, 25 e 59. Bellas est.

2560 Teniers (David — ,
dit le Vieux). — Le Grand cabinet

des tableaux de 1'Arehiduc Leopold-Guillaume, &. &.,

peints par des maitres italiens, et dessinés et graves
sous sa direction. Amsterdam, 1755, in-fol. gr. E. Retr.

do auctor, do Archiduque, e estampas.

2561 Ternaux-Compans (H.).— Archives des voyages ou col-

lection d'anciennes rélations inédites, ou três rares, let-

tres, et autres documents relatifs á la géographie et

aux voyages. Paris, s. d., 2 vol. iu 8.° E.

2562 Tertiilien et Augustin (Quintus Septimius Florus— , et

S.). — Oeuvres choisies, avec la traduction en français,

publiées sous la direction de M. Nisard. Paris, Firmin
Didot Frères, 1845, in-8.° gr. E.

2563 Théalre complet des latins comprenant Plaute, Terence
et Sénéque le tragique, avee la traduction en français,

publié sous la direction de M. Nisard. Paris, typ°. de
Firmin Didot fréres, 1844, in-8.° E. J

/2 chag.

2564 Theatro genealógico, que contem as arvores de costados

das principaes famílias do Reyno de Portugal e suas
Conquistas. Tomo 1 (e único) Pelo Prior D. Tivisco de
Nasao Zarco, y Colona (pseud. de Manuel de Carvalho
e Athayde). Nápoles, por Novelo de Bonis, M.CXII
(sic). E.

2565 Outro exemplar. E. l

/2 chag.

2566 Outro exemplar. E.

2567 Theatro. Collecção de varias peças, dos sec. xvm-e xix

a saber: Affonso e Virgínia, drama por A. P. Férrea
Aragão.—Misantropia e arrependimento, drama tradu-

zido. —Já é tarde. Provérbio por A. P. Lopes de
Mendonça.— Como se perde um noivo, provérbio.—
O Beijo, farça lyrica.—Resposta defensiva e analytica

á censura do drama «O Juramento dos numes».— O
Conde Andeiro, drama.—Mestre Farronca contando o

Caurlos Magro, scena cómica. — Marido victima das
modas, comedia.— Medicina do anno (6 peças). — O
Cavalheiro do bom gosto, comedia de Goldoni. — O
Convidado de pedra ou D. João Tenório.— Zerobia em
Arménia, de Metastasio.— A Amisade em lance. — Os
Suspeitos, imitação do francez.— Esganarelo ou caza-

mento por força.—Branca, drama em 4 actos, pela

Condessa do Casal. — As Preciosas ridículas, obra de
Molière, Collecção de 18 peças em 1 vol. in-8.° E.

19
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2568 Theatro. Varias peças do sec. xvm, em portuguez e ita-

liano. Entre outras. La Vera felicita, de Borgonzoni
Martelli.- -L'Eroe Coronato.- Lauro, tragedia de Hen-
rique José de Castro, etc. Collecção de 17 peças era

1 vol. in 4.° E.

2569 Theatro do see. xvm Collecção de 21 peças. Comedias,
entremezes, farças, &. &., algumas muito curiosas e in-

teressantes. Vários lug. e datas, em 1 vol in 4.°

2570 Theatro em portuguez. Originaes e traducções. Collecção
de 20 peças dos sec. xvm e xix, e entre ellas: O Heróico
lusitano, Principe constante e martyr.— Eneas em Ge-
tulia.— Dido desamparada, destruição de Cartago.

—

O Poder do lindo sexo.—A Saloia fingida, &. &. Vários
lug. e datas, em 2 vol. in-4.° e 8.° E.

2571 Theatro em portuguez. Collecção de varias peças do sec.

xvm, originaes e traducções, a saber: O Mais he-

róico segredo ouArtaxerxe. Esposa persiana.
Restauração de Granada Cosdroas em Africa.

Einira em Suzza. A lnnocencia triumphanle.
Ezio em Roma. Frederico II. A Bella

salvagem. Inconstancias da Fortuna. Confu-
são de um retrato. Nas amorosas finezas os mais
constantes realces. A mais constante firmeza per-

seguida e triumfante. Wrieelda, rainha pastora.

12 peças reunidas em 1 vol. m-4 ° E.

2572 Theatro' portuguez original e traducções. Collecção de
18 opúsculos e entre elles : Os Machabeos.
Merope. Conquista do Peru. D. Pedro no
Porto. O Sabonete Imperial. &. &. Lisboa e Porto,

varias datas. Lote de 2 vol. in 8.° E.

2573 Theatro ponuguez. Coilecção de comedias do Sec. xvm
em prosa c verso, originaes e traducções Entre ellas:

(rlaudomira (tragedia). Ircana em Hispaan.
Gricelda.—— Conde Alarcos. Esposa per-

siana. Capitão Belizario. Artaxerxe. &. &.

1 vol. in-4° E.
2574 Theatro portugnez. Collecção de 10 opúsculos e entre

elles. Nova Castro, tragedia por João Baptista Go-
mes. Quarta edição. Com uma est. Cora ou o

triumpho da natureza. Fabia. Tragedia heroe-

comica, porF. Palha Rara. Lisboa, varias datas, in-8.°E.

2575 Theatro portuguez e estrangeiro. Collecção de 16

opúsculos e vol. Vários lug. e datas. Em um maço.
E e B.

2576 TbeatriimeuropaeumoderwakrhaftigeBeschreibungaller
deukwurdigan Geschickten, so sich hin und wieder in-

der Welt, furnehmlich aber in Europa, etc. Frankfort

am Mayn, 1648-91. 12 vol. in-fol. E, com est. e map-
pas. Faltam os vol. 13 a 21.

2577 Théry (A.) .— Premiers conseils aux méres sur les moyens
de dii iger et d'instruire leurs filies. Paris, 1857, in-8.° E.
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2578 Thevet (A.).— Histoire des plus illustres et savants hom-
mes de leurs siéeles, tant de 1'Europe, que de PAsie,

Afrique et Amerique. Avec leurs portraits en taille

douce tirez sur les veritables originaux. Divise en huit

tomes. Paris,chez FrançoisMauger, 1671,8 vol. in-12.°E.

2579 Thiébanlt (Baron) .— Relation de i'expedition du Portu-

gal faite en 1807 et 1808, par les i.
er corps d'observa-

tion de la Gironde, devenu Armée de Portugal. Paris,

1817. in-8.° E. int. com armas nas pastas. Itinerário ge-

ral dobrado e Carta da Expedição de Portugal.

2580 Thierry (Augustin).— Essai sur 1'histoire de la forma-
tion et des progrès du Tiers Etat. Seconde édition.

Paris, 1853, 2 vol. in-12.° Letlres sur la consti-

tution de 1852 par Latour du Muulin. Paris, 1862, in-8.°

La Province ce qu'elle est, ce qu'clle doit être,

par E'lias Regnault. Paris, 1861, in-8° Essai his-

torique air les libertes de 1'Eglise Gallicane etdesau-
tres églises de la catholicité, par M. Grégoire. Paris,

1820, in-8.° Lote de 5 vol. E. e B.

2581 Histoire de la conquête de 1'Angleterre par les Nor-
mands, de ses causes et de ses suites jusqu'á nosjours.

Cinquieme ediíion. Paris, 1838, 4 vol in-8.° E. Com est.

2582 Thiers (M. Auguste) —Histoire de la Révoluiion Fran-
çaise Quatriéme édition. Paris, Firmin Didot Fréres,

1834, 10 vol. in-8.° E. carn.finafl.marb. Estampas.
2583 A mesma obra. 20. e édition. Tournai, s. d. in-4.° E.

folhas marb .

258 i The Hislory of the French Révolution. Translated
with notes and illustrations by Frederiek Shoberl. In

five volumes. London, 1838, 5 vol. in 8.° E. Retr. e est.

2585 Thoniaz (Manuel).— O Phenix da Lusitânia, ou aclama-

ram do Seren. Rey de Portugal Dom Joam I\ do nome.
Poema heróico. Ruam, por Lourenço Maurry, 1649, in-

4.° de XXIV-382 pag. E. Com o retr. do auctor. Falta
o ant. grav Pouco vulgar.

2586 Thomson (James) — The Seasons. Illustrated with en-

gravings by F. Bartolozzi R. A. and P. W. Tomkins,
hibtorical engravers to Their Majesties ; from original

pietures painted for the work by W. Hamilton, R. A.

London, printed by T. Bensley, 1797. In-folio atlant. E.

Com bellas vinhetas e cinco grandes est. Falta a fl.
de

pag. 237 e 238. The Argument do Hymnn, sem interru-

pção do texto.

2587 Thouiu (André).— Cours de culture et de naturalisation

des végétaux. Avec un atlas de 65 planches, in-4.° Pa-
ris, 1827, 3 vol. in-8.° e atlas in 4.° B.

2588 Tibulos Catullus et Propertíus cu commento. Em três li-

nhas. No fim, em face da penúltima pag. : Venetiis, a

Boneto Iocatello Bergomêsi. Cui necessária exhibuit

nobilis vir Octavianus Scotus Modoetiensis. Anno salu-

tis nonagesslmo primo supra millesimu ac quadringen-
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tessimií (1491). Quinlo Idus decembris. Na ultima pag.
a divisa de Oct. Scoto Modoet. In-fol. earact romanos,
de 147 fl. s. n., assign. de a a x, cad. de 8 ÍT. excepto
d. c. t. u. x. que tem 6 ff E. Leremente picado de traça.

2589 Tillemont (Sebastien Le Nain de).— Histoire des Em-
pereurs et des autres Prinees qui ont regné darant les

six prérniers siècles de 1'Eglise: Justifiée par les cita-

tions des auteurs originaux. Paris, 1710-38, 6 vol.

in-4.° E.

2590 Mémoires pour servira 1'histoire eeclésiastique des
six prérniers siécles justifiez par citations des Autears
originaux: Avec une chronologie. Paris, 1701, 16 vol.

in-4.° E. Estimada.
2591 Topffer (R.) — Voyages en zi zag, ou excursions d'un pen-

sionnat en vacances dans les cantons suisses et sur le

revers italien des Alpes, illustrés d'apres les dessins

de l'autenr et ornes de quinze grands dessins, par M.
Calame. Paris, 1844, in-4.° E

2592 Torigni (Robert de—, Abbé du Mont-Saint-Michel).

—

Chronique. Suivie de divers opuscules de cet auteur et

de plusieurs religieux de la méme Abbaye; le tout pu-
blié d'aprés les manuscripts originaux par Leopold De-
lisle Rouen, 1872-73, 2 vol. in-8.° B

2593 Torquemada (Juan de).— Primera (segunda y tercera)

parte de los veinte i un libros rituales y Monarchia In-

diana, com el origen y guerras de los índios Ocidenta-

les, de sus poblaciones, descubrimientos, conquista, &
distribuydos en três tomos. Madrid, 1723, 3 vol. in-fol.

E. perg Front. grâv.

2594 Torre (Gio. Maria Delia). — Storia e fenomeni dei Vesú-
vio. Napoli, presso Giuseppe Raimondi, 1755, in-4.° E.

perg. duro. Com est. dobr.

2595 Torrens (Henry D.) —Traveis in Ladak, Tartary and
Kashmir. London, 1862, in-8.° E. Mappa, panoramas e

estampas coloridas, e figuras a preto no texto.

2596 Torres (P. Juan de).— Primera parte de la philosophia

moral de Príncipes para su buena criança y gouierno:

y para personas de todos estados. Lisboa, impressso

por Pedro Craesbeeck, 1602. In-fol. de XXXII-786-74-
1 pag. E. Divisa do impressor e armas de Portugal.

2597 TorresVillegras (!). Francisco Jorge).— Cartografia his-

pano-cientifica o sea los mapas esparioles, en que se

representa á Espana bajo todas sus diferentes fases.

Madrid, 185-', 2 vol. in-4.° E. Moppas color.

2598 Trajos hespanhoes. Collecção de 100 estampas com a ex-

plicação em hespanhol e em francez na margem infe-

rior. Um vol. in-4.° Desenho de White. Litogr. de Lan-

glamé. E. Falta o front. e as est. 1, 30. 53, 95.

2599 Tratado de allianca defensiva entre os muito altos e po-

derosos Senhores Dona Maria Rainha de Portugal e

D. Carlos III Rei de Hesp;mha. Assignado em Madrid
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pelos Plenipotenciários de SS. MM. Fidelíssima e Ca-
tholica em onze de Março de 1778, e ratificado por am-
bas as Magestades. Lisboa, Regia olf. Typografica,

1778, in-4.° E mtírroq. veria, pastas orn. com armas
reaes no centro dour. por folhas. E mais 5 opúsculos
brochados relativos a tratados, convenções entre vários

paizes. Lote de 6 opnsculos.

2600 Tratado definitivo de paz e união entre os Seren. Prín-

cipes D Joseph í Rey Fidel. de Portugal e dos Algar-

ves, Jorge ÍU Rey da Grani Bretanha de uma parte;

Lniz XV Rey Christianissimo de França, e D. Carlos
III Rey Catholico de Hespanha, de outra parte: assig-

nado em Paris a 10 de Fevereiro de mil setecentos ses-

senia e três. Lisboa, na oíT de Miguel Rodrigues,
1763. in-4.° Raro. Constituciones de la Real y dis-

tinguida Orden Espaííuh de Carlos Tercero, instituída

por el Augusto Padre dei Rey Nuestro Senor, á 19 de
Setiembre de 1771, en celebridad dei felicisimo naci-

miento dei Infante. Madrid, imp. Real, 1831, in-4.° Lo-
te de 2 vol. B.

2601 Tratado de limites das Conquistas, entre D. João V. Rey
de Portugal e D. Fernando VI Rey de Hespanha, pelo

qual abolida a demarcação da linha meridiana ajustada

no Tratado de Tordesillas, se determina a raya dos do-
mínios de uma e outra Coroa na America Meridional &..

Assignado em Madrid a 13 de Janeiro de 1750. Lisboa,

ofía de J da Costa Coimbra, 1750, in-4.° E. carn. fina.

2602 Tratado do successo que teve a nao Sam Joam Baptista,

a jornada que fez a gente que delia escapou, desde
trinta e três grãos no Cabo de Boa Esperança, onde fez

naufrágio, até Zofala, indo sempre marchando por ter-

ra. — A Diogo Soares Secretario do conselho da fa-

zenda de Sua Magestade &. Auzente. Ao padre Manoel
Gomez da Silveira.— Com licença da S. Inquisiçam
Ordinário, &. Paço. (Por Francisco Vaz de Almada).
Lisboa, por Pedro Craesbeeck. Impressor dei Rei, anno
de 1625, in 4.° de 41 1 ff. Na ultima fl. repete-se o logar

e data da impressão. E. Sahiu anonyma. Muito raro

.

2603 Tratado do sucesso que teve a não S. Joam Baptista, e

jornada que fez a gente que delia escapou, desde trinta

e três grãos na Cabo de Boa Esperança onde fez nau-
frágio, até Sofala, vindo sempre marchando por terra.

(Pur Francisco Vaz d' Almada). Lisboa, Pedro Craes-
beeck, 1625, in-4.° de 96 pag. C. E3

edição muito dijferente

da anterior. Sahiu anonyma. Muito rara.

2604 Tratados de paz, limites e alliança entre Espanha, Fran-
ça, Inglaterra, Allemanha e Paizes Baixos, etc, e ou-
tros opúsculos relativos a negócios políticos e diplomá-
ticos dos mesmos paizes. Vários lug., 1612-1730, in-4.°

B. Coll. de 12 opúsculos em port., hesp. e italiano.

2605 Tratados de paz, amisade e commercio entre Portugal e
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outras nações. Vários lug. e datas, in-4.° B. Coll. inte-

ressante de 9 opúsculos.

2606 Travers Twiss.—The Law of nations considered as inde-

pendem politicai communilies. On the right and dulies

of nations in time of peace. Oxford, 1861, in 8 o E.

2607 Trenck (Frederic, Baron de). — Memoires Traduits par
lui même sur Toriginal allemand, augmentés d'un tiers

et revus sur la traduction, par M. de #*# Strasbourg,

et Paris, 1789, 2 vol, in-8.° E. Retr . do andor e es

tampas.
2608 Treslado de duas provisoens de Sua Magestade e entrega

do dinheiro que fez o lhesoureiro da Arca a André Xi-

menes do dinheiro do juro que vendeo. Padrão
de quinhentos mil reis de juro em Lamego, e contrato

em forma da entrega que fez André Ximenes ao the-

Êoureiro da Arca por compra deste juro. Madrid, Diego
Flamenco, 1621, in-fol. de 9 fls. s. n.. Tem junto: Um
Requerimento ou Memorial manuscripto dirigido a el-

rei (D. Filippe) expondo os abusos commettidos pelas

communidades e principalmente pelo cabido da Sé de
Lisboa no usofructo e transferencia de bens em pro-

priedades, em que umas ficavam in perpetuum, e outras

passavam de posse entre os beneficiados, com prejuízo

da receita das eizas e da jurisdição real. 1 folha, s. d.

Letra do sec. XVII. Documento curioso. E.

2609 Tributo de gratidão que a pátria consagra a S. A. R. o

Príncipe Regente N. S. por mãos do Intendente Geral

de policia... Lisboa, 1801, in-8.°E vel. verde, pastas

orn. a frio com as armas reaes ao centro, doar. por ff

.

(Contem poesias de Bocage, José Agost. de Macedo, &.)
Bisnaga escholastica culhida no campo da Coto-

via pelo Lavrador do Palito Métrico . . por António
Duarte Ferram (pseud de João da Silva Rebello.

Lisboa, 1761, in-4.° de 24 pag G. Raro. Front. e ultima

fl. com defeito prejudicando um pouco o texto. A
Voz da Gratidão, e o écco da verdade Versos cento-

nícos extrahidos das obras de Luiz de Gamões... A
S. M. o Sr. D. Pedro O. D. G. hum súbdito leal e

amante da Carta. Lisboa, 1834, in-8.° B. Lote de 3

opúsculos.

2610 Triumpho Lusitano recebimiento que mando hazer Su
Magestad el Christlanissimo Rey de Francia Luis XIII.

a los Embaxadores Extraordinários que S. M el Sere-

níssimo Rey D. Juan IV. de Portugal le embió el ano
de 1641. (Por António Henriques Gomes, Judeo portu-

guez). Fue impresso en Francia y aora de uuevo en

esta ciudad de Lisboa. Na OIT. de Lourenço de Anveres.
S. d. (1641), in 4.° de VIII 30 2 pag. G. Safiiu anonymo.
Muito aparado. Rarissima.

2611 Trollope (T. Adolphus). — Marietta. A novel. London,

1862, in-8.°. Henrietta Temple... By the author
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of «Vivian Grey». In three volumes. Tor hiel (the).

By the author of «Brambletye house» &. In three volu-

mes. Kiiig's highway (the). A Novel. By G. P. R.

James.. In three volumes. London, 1840, in-8.° Lote
de 10 vol. E.

2612 Trombinoscope (le). Par Touchatout. Dessins de G.
Lafosse. Paris, s. d. (1872), in-4.° E. Biographias e ca-

ricaturas.

2613 Trovador (o). Gollecção de poesias contemporâneas,
redigido por uma Sociedade de Académicos. Coimbra,
imp. de E. Trovão, 1848, in-8 ° E. l

/2 chag. tendo na
pasta a ouro as iniciaes J. M S.

2614 Trovas e Cantares de um códice do xiv século: ou antes,

mui provavelmente «O Livro das Cantigas» do Conde
de Barcellos: Com dois fac-similes. (Publicado por
Franc. Adolpho de Varnhagen) Madrid, 1849, in-8.° de
XIII-339 pag. Com o 1.° supplemento, 3 appendices, 2
fac símiles e uma advertência final. Falta um Post-scri-

ptum que segue a numeração de pag. 339 a 369. B.

2615 Turner (J. M. W.). — Rivers of France. Frorn drawings.
London, E. marroq. past. orn., dour. por ff. Falta-lhe

o front.

2616 Turner (Samuel).— An Account of an Embassy to the

Court of the Teshoo Lama, in Tibet; containing a nar-

rative of a journey through Bootan, and part of Tibet.

To which are added, views taken on the spot by Sa-
muel Davis; and observations botanical, mineralogical

and medicai by M. Robert Saunders. London, 1800, in-

4.° gr. E. Estampas (13) o 1 mappa dobr.

2617 Tyrrell (Henry). — The History of the present War with
Rússia : givlng full details of the allied Armies. Lon-
don, 1854, in-4.° E.

XJ

2618 Ubilla y Medina (D. António de). — Succession de El Rey
I). Phelipe V Nuestro Senor en la Corona de Espana;
diário de sus viages desde Versalles á Madrid, el que
executo para su feliz casamiento; jornada a Nápoles, a
Milan, y a su exercito; successos de la campana, y su
buelta à Madrid. Madrid, Joan Garcia Infanzon, 1704,
in-ful. de XíV-672-40 pag. E. Com estampas. Muito rara
por ter as 13 est. completas.

2619 Outro exemplar. E. faltando as est. e com defeitos

nas margens das primeiras e ultimas ff.
2620 Urbain (A.). — L'Inde Pittoresque — Bombay. Vingt deux

gravures d'aprés les dessins originaux dè Daniell. Pa-
ris, 1840, in-8.° gr. E. folhas marb.
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2621 Inde Piltoresque.— Madras. Vingt-deux gravures
d'aprés les dessins originaux de Daniell. Pafls, 1840,
in 8.° gr. E. folhas marb.

2622 Outro exemplar. E.
2623 Urcullú (D. José de). — Tratado elementar de geografia

astronómica, fizica, histórica ou politica antiga e mo-
derna. Porto, 1835-39, 3 vol. in-4.° E. Com est.

V
2624 Valladares Gamboa (Joaquim Fortunato de). — Obras

poéticas. Segunda edição correcta e augmentada. Lis-

boa, 1791-94, 2 vol. in-8.° Poesias de Pedro de An-
drade Caminha, mandadas publicar pela Academia Real
das Sciencias. Lisboa. 1791, in-8.° Joanneida, ou
a Liberdade de Portugal defendida pelo Senhor Rey
D. João I. Poema épico offerecido ao Seren. Senhor
D, José Príncipe do Brazil por Jozé Corrêa de Mello e

Brito d'Alvim Pinto. Coimbra, 1782, in-8° Lote de
3 vol. E.

2625 Valdês, y Tofifio de San Miguel (D. António-, y D. Vi-

cente). — Derroiero de las costas de Espana en el Me-
diterrâneo, y su correspondiente de Africa, para inteli-

gência y uso de las cartas esféricas presentadas ai Rey
N. S. Madrid, 1787, in-4.° e atlas in-fol. gr. E. int. mos-
kovia past. orn., dour. por ff.

2626 Valera (Diego de).— Crónica de Espana. (Na primeira
folha:) — La siguiente crónica ylustrissima priceza es

partida en quatro partes principales. Lá primera trata...

&. — Assim principia ai.* folha das preliminares. De-
pois de uma ideia geral das quatro partes, em 10 folhas,

tendo o verso da decima em branco, começa na face da
folha l. a pelo seguinte titulo a vermelho em 5 linhas —
Comiença la crónica de espana dirigida a la muy alta y
muy exceliente princeza Sereníssima Reyna y Sennora
nuestra sennora donna ysabel Reyna de êspanna de se-

cilia y de cerdenna, Duqueza de athenas Condessa de
barceíona. abreviada por su mandado por mosen diego

de valera su maestre sala y dei su conseio. Na face, e

verso da ultima folha encontra se o seguinte colophon

:

— Fue acabada esta copilacion en la villa dei puerto de
santa maria bispera de san iuã de junio dei ano dei se-

íior de mill y quatrocientos y odienta y un anos seyendo
el abreviador delia en hedad de sesenta e nueve anos.

— No verso—.

.

. en vuestra muy noble y muy leal cib-

dad de sevilla, fue impressa por alonso dei puerto, en

el ano dei nascimiento de nuestro salvador ihíí xpo de
mill y quatrocientos y odienta y dos anos. In-fol. peq.
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cttract. goth. a uma cot. de 36 linhas, assign. >J< 1 a %<

10, e A a Y; de X-174 ff. s. n. E. carn. fina. Exem-
p ar espelhado.—No cad. G. ha duas folhas com caract.

nmanos. 1 a edição. Raríssima.
2627 VaiJ-Espen (Zegezus Bernardus).— Jus ecclesiasticum

universum antiquae et recentiori disciplinae praeser-

tim Belgii, Galliae, Germaniae et vicinarum Provincia-

ram accommodatum. . . Lovanii, (Parisiís), 1753 68, 5
vol. in-íbl. E. No tomo V está a vida do auctor.

2628 Yan-Hulle (Anselmus). — Celeberrimi ad pacifieandum
christiani nominis orbem, legati, Monasterium etOsna-
burgas ex omni pene gentinm nationunque generê ex-

pressi ejusque cura et aere per insigniores hujus aevi

sculptores caelo representanti. Antuerpiae, 1648, in-fol.

E. Contem o front. e 14 bons retr. grav. Bello exem-
plar.

2629 Van de Weyer (Sylvain).— Ghoix d'opuscules philosophi-

ques, historiques, politiques et litteraires. Première sé-

rie. Londres, 1863, in-8.° E. i
/2 chag. ff. dour. á ca-

beça Stello. par le Comte Aifred de Vigny. Septieme
edition. Paris, 1856, in-8.° Marcos Visconti. Nar-
racion histórica sacada de las crónicas dei siglo xví,

Escrita en italiano por Tomas Grossi, traducida ai es-

panol por D. M. A. M. y D. I. F. Barcelona, 1847, in-18.°

Lote de 3 vol. E.

2630 Tander Hammen y Leon (P. Lorenzo).— Don Filipe el

Prudente, Segundo deste nombre, Rey de las Espanas
y Nuevo Mundo. Madrid, por la Viuda de Alonso Mar-
tin, 1632, in-4.° de VÍII-137-1 ff. Rara.

2631 Vando y leyes dei Rey Jacobo de Inglaterra contra la Fe
católica. Gon sus repuestas y adverlencias e inteligên-

cias deste caso, provechosas para el mismoRey, y para
todos. Con la tabla de las matérias, traduzidas de latin

en varias lenguas por el D, B. de Clermond. S. I. n. d-

(1610). in4° de 1-105-3 ff. num. errada. E.perg.
Bando e respostas alternadas. Ligeiramente traçado.

2632 Varchi (Benedetto). — Lezioni sul Dante e prose varie. .

.

la maggior parte inedite. . . Firenze, 1841. 2 tom. em 1

vol. in 8.° E. Com o retr. do autor, grav. por G. Ri-

vera e fac- símile.

2633 Varlet de La Grande (Charles).— Registre (1658-1685).
Prè^édé d'une notice biographique. Archives de la Go-

médie-Française. Paris, 1876, in-4.° gr. B. Papel es-

pecial .

2634 Varnault (A. V.)— Vie politique et militaire de Napo-
léon... Ouvrage orne de planches lithographieès. .

.

Tome deuxième. Paris, 1826, in-fol. gr. Tableaux
de la Revolution Francaise. Vol. I e III. Com muitas e

boas estampas e retratos. Yoyage de la Gréce. Par
Choiseul. Vol. I. in foi gr Com muitas estampas.

2635 Varnhagen (Francisco Adolpho de).— Barão de Porto



Seguro.) — Historia das lutas com os hollandezes no Bra-
zil desde 1624 a 1654. Nova edição melhorada e accres-

centada. Lisboa, 1872, in-8.° B. Com uma est.

2636 Vasconcellos (P. e António). — Auacephaleoses id est,

summa capita aetorum Regum Lusitaniae. Accesse-
runt epigramata in singulos Reges ab insigni poeta Em-
manuele Pimenta. Et illorum eííigies ad vívum expres-
sae. Antuerpiae, apud Petrum et Joannem Belleros,

1621, in 4 o de XVI-597-23 pag. E. Com retratos dos

Reis de Portugal. Front . grav . com as armas do reino .

2637 Tratado do Anjo da Guarda. Primeira parte. — Obra
do Anjo da Guarda. Segunda parte. Évora, por Fran-
cisco Simões, e Lisboa por Pedro Craesbeeck, 1621-22,
2 vol. in-4°de V 11-892-66-44; XC-1048 pag E. Falta
o front. grav. na l.

a parte Rara.
2638 Vasconcelos (D. Augustin Manoel i). — Vida de Don

Duarte de Menezes, tercero Conde de Vianna y suc-

cessos notabies de Portugal en su tiempo. Lisboa, por
Pedro Craesbeeck, 1627, in-4.° de II-167-1 íf. E.

2639 Vasconcellos (P. Simam de). — Vida do Vener. Padre
Joseph de Anchieta da Companhia de Jesu, taumaturgo
do Novo Mundo ni Província do Brasil. Dedicada ao
Coronel Francisco Gil de Araújo, Lisboa, oíT. de Joam
da Costa, 1672, in-fol de XXXl-594-95 pag. A pag.
XXXU s. n é occupaia pelo retr . de corpo inteiro do

P. e J Anchieta pregando ás feras. E. perg. paginação
errada.

2640 Vasconcellos da Cunha (Troillo). — Espelho do invisível

em que se expõem a Deos. . as divinas ideas, Christo

e a Virgem, o Ceo e a terra. Poema sacro. Lisboa, Jo-

seph Lopes Ferreyra 1714, in 4.° E. perg.

2641 Outro exemplar. E.

2642 Vasi Itomain (Marien). — Itineraire instrutif de Rome
anclenne et moderne, ou description generale des mo-
numents antiques et modernes, &. de cette celebre ville

et de ses environs. Nouvelle edition augmentée et en-

richie de toutes les observations modernes et de plu-

sieurs planches. Rome 1806, 2 vol. in-8.° E.

2943 Vatout & Quénot (J.— , etP. J.).— Galerie des tableaux

de S A. R le Duc d'0rleans. Paris, impr. de Ch. les

Motte editeur, lithographe, s. d. (1825-1829), 2 vol. in-

fol. Texto e estampas. B. Falta o front. e algumas est.

2644 Vega (D. Joseph de la). — Alientos de la verdad en los

clarines de la fama para que pregone con inextingui-

bles ecos por el Orbe de la Politica, Generosidad, y
Acierto con que eternizo su Nombre en la Europa el

Ex.mo Don Manuel Telles da. Silva Conde de Villa Mayor
Nupcial Embaxador dei Invicto Monarcha Lusitano ala

Magnifica Corte dei Seren. m0 Elector Palatino desde el

dia que llegó S. E. a Manhein hasta la hora de embar-
carse en Rotordam para Lisboa, conduziendo cá la in-



299

clita Maria Sophia Esposa dei Augusto Don Pedro Se-

gundo de Portugal. Amsterdam. En casa de Yacome de
Córdova, s. d. (1687). in-4.° de 52 pag. B. O nome
do andor na dedicatória Muito rara .

2645 Vega Carpio (Lope de).— Arcádia, prosas y versos. Con
una exposicion de los nombres históricos y poéticos.

Madrid, por Gregório Rodrigues 1645, in 8.° de VI1I-181
(aliás 283)-33 ff. E. Manchado de agua.

2646 Vehse (Dr. E.).— Memoirs of the court, aristocracy, and
diplomacy of Austrie. Translated from the german by
Franz Demmber. In two volumes. London 1856, 2 vol.

in-8.° E.
2647 Veiga (L. do Manoel da).— Laura de Anfriso. Poesias.

Nova edição correcta e emendada. Lisboa, na typ. Rol-
• landiana, 1788, in 8.° E 2. a edição.

2648 Outro exemplar. E.
2649 Vida, virtudes, e doutrina admirável de Simão Go-

mes Portuguez, vulgarmente chamado o capateiro Santo.

Lisboa, 1723, in-8.° E. 5 a edição. Não vulgar.

2650 Velasco de (íouvea (Dr. Francisco).— Justa acclarmção
do Seren. Rey de Portugal Dom João o IV. Tratado
analytico, dividido em três partes. Lisboa, oíf. deLou-
reço de Anvers, 1644, in-fol. de XXIV-456 pag. E. l

/2

chão. Anter. com port. grav. tendo ao centro o retr

.

de D. João IV.
2651 Perfídia de Alemanía y de Castilla, en la prision, en-

trega, accusacion y processo dei Seren. Infante de Por-

tugal D. Duarte. Fidelidad de los portuguezes en la

acclamacion de su legitimo Rey D. Juan, quarto deste

nombre. . . contra los pretensos derechos de la Corona
Castellana. Lisboa, imp. Craesbeeckiana, 1652, in-fol.

de XXIV-380-58 pag. E. FaUa a est. do anter.

2652 Velho Liberal (o). Publicação periódica publicada em
Lisboa, dirigida por Vicente José Ferreira da Costa.

(Agosto a Outubro de 1826). N.°" 1 a 16 e alguns sup-

plementos. Lisboa, in-4.° de 818 pag. de texto e 36 pag.

de indice. Explicação imparcial das observaçoens
do dr. Vicente José Ferreira Cardoso da Costa.
O Author da «Explicação imparcial « . . . desencantado e

defendido.. . Compilação systematica das leis ex-
travagantes de Portugal... Seu author Vicente José

Ferreira da Costa. Varias publicações do mesmo
author. Lote de 3 vol. in-4.° E.

2653 Velho (o). Liberal do Douro. Lisboa, 1826. 15 num.
Tem junto Inflluencia da religião sobre a politica

do Estado pelo author do Velho Liberal do Douro- Lis-

boa, 1826, 1 vol. in-4.°_E.

2654 Vellez Caldeira (Dr. António).— Oraçam da solemne
Embaixada de Obediência, que em nome do Seren. m0

Princepe D . Pedro, Governador dos Reynos de Portu-

gal, e dos Algarves, &., deu o Embaixador Extraordi-
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nario o Ex. m0 Senhor D. Francisco de Souza Marquez
das Minas. & , ao nosso Santíssimo Padre Clemente X.
feita em Consistório publico em 12 de Mayo de 1670.
Traduzida de Latim em Portuguez. Lisboa, á custa de
Miguel Menescal. Anno de 1671. In-i.° de 19 pag C.
Muito rara.

265o Venero f Padre Fr. Alonso) . — Enchiridion de los tiem-
pos. Va agora nuevamente despues de la muerte de
su auctor anadido y emendado. Toledo. Por Francisco
de Guzman. 1569, in 8 o de V1I-213-11 ff E. perg.

2656 Yenius (Otho).— Theatro moral de la vida humana, en
cien emblemas, (tirados de Horácio explicados por
Gamberville), con el Enchiridion de Epicteto, y la Ta-
bla de Cebes, philosofo platónico. Amberes, por Hen-
rico y Cornelio Werdussen. 1701, in-fol E. ff. marb.
Retr. do autor

2657 Outro exemplar. E. l
/2 chag.

2658 A mesma obra. Brusselas, por Franciseo Foppens.
1669-73, in-fol. E Com o retr. de Ot. Vaenioelest.
dobr

.

2659 Ventura (J.).— Los Beautès de la foi ou le bonheur de
croire en Jesus Christ et d'appártenir à la veritable

église, traduit de 1'italien par le chanonie Clavel. Pa-
ris, 1855, 3 vol. in-18.° De la Devôtion au sacré
coeur de Jesus par B. Dalgairns. Ouvrage traduit de
Panglais par 1'abbé Poulede. Paris, 1856, in-18..° E va-
rias obras sobre assumptos religiosos. Lote de 11 vol. E.

2660 Le Bellezze delia Fede né Misteri deli Epifania, ov-

vero la felicita di credere in Gesu Cristo e di apparte-
nere alia vera chipsa. Milano, 1853, 2 vol. in-8.°

II Potere politico Cristiano. Discorsi pronunciati nella

Jappella Imperiali delle Tuileries durante la quaresima
delfanno 1857. Corredoti di note e preceduti da una
introduzione di Luigi Veuillot. Milano, 1858, in-8.° Lote
de 3 vol. E. uniforme.

2661 Ventura de Raulica (Bev. P.) — Les Femmes de l'E-

vangile. Homélies prêchées a Paris, aSaint-Louisd'An-
tin. Troisieme edition. Paris, impr. de P. A. Bourdier
et Ce

, 1865 2 vol. in-8.°B.
2662 Vera Relationc dei viaggio fatto dalla maesta delia re-

gina di Suetia per tutto lo stato ecclesiastico dei suo
ricevimento, ingresso in Boma il di 20 decembre 1655.

Boma, 1656, in-i.° Vera e destinta Belatione delia

solcnne cavalcata fatta in Boma nell'ingresso delia real

maestà di Christina, regína di Suetia di 23 decembre
1655. Boma, 1656, in-4.° Relacion verdadcra en
que en piosa o verso se refieren las demonstraciones
de alegria con que se ha celebrado en Madrid la feliz

nueva de las Pazes entre Espana e Francia 8 octubro

1697, in-4.° Relaçam verdadeira e diária de todo

o principio e successo e resoluçam que ouve em Na-
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polés. S. 1. n. d., in-4.° Collecção de 4 opúsculos inte-

ressantes. C
2663 Veray Figueroa (D. Juan António de).— Epitome de la

vida, y hechos dei Invicto Emperador Carlos Quinto.
Anadido aora nuevamente eu e^ta sepfima impression.
Madrid, Diego Diaz de la Carrera, 1654, in-4.° de IV-
131-12 ff. E.

2664 Verney e Pereira de Figueiredo (Luiz António — , e An-
tónio) — Cartas aos Padres da Congregação do Orató-
rio de Goa. Nova-Goa, 1858. in-4.° E. Tem junto: Ar-
chivo Portuguez Oriental Fascículo I« Cartas que os

Heis de Portugal escreverão á cidade de Goa.
2665 Véron (Dr. Lcuis Desiré). — Mémoires d'un bourgeois de

Paris. Comprenant: La íin de 1'Empire, la Restauration,

la Monarchie de Juillet, et la Republique jusq'au reta-

blissement de 1'Empire. Pai is, 1853-55, 6 vol. in-8.° E.

7a chag
2666 Versailles — Palais, Musée, Jardins. Paris, s. d, in-8.°

E. Interessante collecção de estampas representando as-

pectos do Palácio, museu e jardins de Versailles, bem
como retratos dos reis de França.

2667 Versailles — Vues e ornemenis. Collecção de 11 est.

grav . por Step. Baudet, Le Paulre, Israel Silvestre, Jo
Edelinck, &. Descripcões em francez e em latim . S . I .

n. d. (Paris, 167.) ín-fol. gr. E. marroq. verm. past.

orn. a ouro, com as armas da França, escudo com três
' flores de liz, dentro de dois coitares das ordens de S

.

Miguel e do Espirito Sancto; nos cantos das pastas dois

L L interlaçados; dour. por ff. Tem junto: Descri-
ption de la çrotte de Versailles. No fim, Feslibien Pa-

ris, 1676, in-fol. 14 est.

2668 Vespers Rook (the) for the use of the laity: according to

the Roman Rreviary; &. Also an Appendix with the

Offices peculiar to the Society of Jesus Newly arran-

ged and translated by the very Rev. F. C. llusenbeth.

Fourth edition. London, 1852, in-12.° Com uma est. E.

cam. fina.

2669 Veteres de re militari Scriptores, scilicet: Fl Vegetii Re-
nati viri illuslris de re Militari libri quatuor. — Sexti

Julii Frontini. — Aeliani.— Modesti. Parisiis, 1535, in-

fol. de VI-279 pag. Muitas est. e dois retratos de Vege-

tio. Edição apreciada pelo editor, o sábio Budeo, e

pelas est. em madeira. No mesmo vol.: Robertus
Valturius. de Re militari lib. XII. Parisiis, 1532, in-

fol. de XI 1-383 pag. E. Edição apreciada pelas 96 es-

tampas em madeira.
2670 Veuillot (Louis). — Jesus-Christ. Avec un étude surTart

chrétien par E. Cartier. Ouvrage contenant 180 gra-

vures exécutées par Huyot père et fils et 16 chromo-
lilhographies. Paris, 1876,*in-8.° gr. R. por abrir.

2671 Le Pape et la diplomatie. Paris, 1861, in 8.° Nomes-
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mo rol: Memoria ofrecida á la consideracion de
los Senadores y Diputados ai próximo Congresso . . so-

bre el tratado de limites... ajustado y firmado por
Plenipotenciários dei Brasil y de Venezuela en 5 de
Maio de 1850. Caracas, 1860, in-8.° & &. E mais 3 vol.

de miscelânea em francez contendo 11 opúsculos. Lote
de 4 vol, E.

2672 Viagem dos Imperadores do Brasil em Portugal. Por José

Alberto Corte Real, Manoel António da Silva Rocha, e

Augusto Mendes Simões de Castro. Coimbra, 1872, in-

8.» E.
2673 Vicente (Gil).— Obras, correctas e emendadas pelo cui-

dado e diligencia de J. V. Barreto Feio e J G. Mon-
teiro. Hamburgo, 1834, 3 vol in-8.° E. folhas marb.

2674 Vida dei Duque de Riperda. Traducida dei francês ai

castellano, corregida, ilustrada y anadida por M. Le
Margne. Madrid, 1740, 2 vol. in-8 ° E. perg.

2675 Vida do Beato Henrique Suso varam santíssimo da Or-
dem dos Pregadores. Traduzida do alemam em latim

por Lourenço Surio, anno de 1555, e do latim em por-

tuguez por Fr. Luiz de Sousa. Lisboa, oíT.
a de Louren-

ço de Auveres, 1642, in-8.° de IV-26-1 fl. branca, 364
pag. Com a imagem do Beato H. de Luso no anler. i."

edição.

2676 Vida (a) Fluminense. Folha joco-seria illustrada. Publica
revistas, caricaturas, retratos, modas, vistas, musicas,

&., &., Rio de Janeiro, 1868, 1871, e 1872, 3 vol. in-4.°

B . (l.°, 4.° e 5.° arinos).

2677 Vieira (Padre António). — Arte de furtar, espelho de en-

ganos, theatro de verdades, mostrador de horas min-
guadas, gazua geral dos Reinos de Portugal. Londres,

off." de T. C. Hansard, 1820, in 8.° Retr. do P.*Ant.

Vieira. E. carn. fina.

2678 Cinco discursos moraes, fundados nas cinco pedras

de David, pregados em Roma. Lisboa, 1754, in-8.° E.

2679 Historia do"futuro. Livro anteprimeyro, prologomeno
a toda a Historia do Futuro, em que se declara o fim,

e se provão os fundamentos d'clla. Lisboa, off.
a de An-

tónio Pedroso Galram. 1718, in-4.°. E. l.
a edição.

2680 Obras. (Sermões, 15 tomos; Cartas, 4 tomos; Obras
inéditas, 3 tomos; Obras varias, 2 tomos; Arte de furtar,

1 tomo; Historia do futuro, 1 tomo). Lisboa, 1854 58,

26 tom. em 13 vol. in-4.° E. Falta o ultimo tomo, Vida
do IV A. Vieira.

2681 Palavra de Deos empenhada e desempenhada: em-
penhada no sermam das exéquias da Rainha N. S. Dona
Maria Francisca Isabel de Saboya: desempenhada no

sermam de Acçam de Graças pelo nascimento do Prín-

cipe D. João Primogénito de Suas Magestades, que
Deos guarde. Pregou um e outro, o primeiro na Igreja

da Misericórdia da Bahia, em 11 de Setembro. O Se-
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gundo na Cathedral da mesma cidade em 16 de Dezem-
bro, anno de 1688. Lisboa, na off. de Miguel Deslandes,

1690, in-4.° de XVI-296 pag. Tem junto: Las Cinco
piedras de la honda de David, en cinco discursos mo-
rales, predicados en Roma a la Reyna de Suécia en
lengua italiana pelo Pe António Viera. Lisboa, off. de
Miguel Deslandes, 1695, in-4.° de XVI-125 40 pag. E.

2682 Sermoens. Primeira parte. Lisboa, off. João da Costa,

1679, in-4.° de XX1V-559-106 pag. (a 2 col e num. por
estas). — Parte seeunda. Lisboa, off. de Miguel Deslan-

des, 1682, in-4° de Viíl-470-56 pag. — Terceira parte.

Lisboa, off. de Miguel Deslandes, 1683, in-4.° de X-574
paç. — Quarta parte. Lisboa, off. de Miguel Deslandes,

1685, in-4.° de X1I-600 paç.— Quinta parte. Lisboa,

off. de Miguel Deslandes, 1689, in-4.° de XlI-624 pag.

Sexta parte. Lisboa, off. de Miguel Deslandes, 1690.

in-4 ° de Vlll-595 pae
-

.
— Septima parte. Lisboa, off.

de Miguel Debandes, 1692, in 4. c de VIII (e não XII,

como diz Inn. da Silva J 558 pag.— Xavier dormindo
e Xavier accordado. Oitava parte. — Lisboa, off. de Mi-

guel Deslandes, 1694, in -4.° de XX1V-536 pag. —Ma-
ria Rosa Mystica Primeira parte. Lisboa, off. de Miguel
Deslandes, 1686 in-4.° de V11I-554-46 pag. (sem os er-

ros de num apontados por lnn. da Silva.) — Maria
Rosa My.^tiea. Seminua parte. Lisboa, impr. Craesbe-
ckiana, 1688, In-4.° de VI 11-518-32-24 pag.—Sermões,
Undécima parte. Lisboa, off. de Miguel Deslandes, 1696,

In-4.° de XVII1-590-23 pag. Anter. grav. -*- Parte duo-
décima. Lisboa, off. de Miguel Deslandes, 1699, in-4.°

de XVI-441 pag. Palavra de Deos empenhada e

desempenhada. Lisboa, off. de Miguel Deslandes, 1690.

in 4.° de XVI-260 pag. Sermoens e vários discur-

sos. Tomo XIV. Lisboa, por Valentim da Gosta Deslan-
des, 1710, in 4.° de XX1V-350 pag. Sermões vá-

rios e tratados, ainda não impressos do grande Padre
António Vieyra. offerecidos a D. João V. por André de
Barros. Tomo XV e de Vozes Saudosas Tomo II. Lis-

boa, off. de Manoel da Silva. 1748, in 4.° de XXIV-434
pag. 15 vol. E. uniforme.

2683 Sermoens. 10 vol. in-4.° E.

2684 Sermões. Collecção de 13 opusc. Vários legares,

1644-73. in 4.° B.

2685 Vieira (Dr. Frei Domingos). — Grande diccionario portu-

guez, ou thesouro da língua portugueza. Porto, 1871-74,
5 vol in-4.° gr. E.

2686 Vieira (Manoel António). — Descripção do prodigioso au-

gusto Sanctuario do Bom Jesus do Monte da cidade de
Braga, antigamente nomeada de Santa Gruz. Lisboa,

1793, in-8.°E.

2687 Vieyra Transtagano (António).— A Dictionary of the

Portuguese and English Languages, in iwo parts; Por-
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tuguese and English, and English and Portuguese. Lon-
don, 1809, 2 partes em 1 vol. in-4.° E.

2688 Viés des peintres. S. 1. (Paris), imp. par Dagobert, lith.

de Ia Soeiété des Beaux Arts. s. d., in-fol. oblongo. Em
papel velino. Coilecçao de 12 lith. coloridas . Semfront. E.

2G89 Vignole (Jacques Barrozzio de).— Régies des cinq or-
dres darchitecture. . . Nouveau livre. . . Le tout enri-

ehi de Vignettes et Carteis; Desinés et graves par Ba-
bel. Paris, chez Huquier fils, 1762, ín 4.° E. Edição
toda gravada, compag. tarjadas.

2690 Yillafanhe, Guiral e Pacheco (AfTonso de).— Flor da
arismetica necessária, uso dos câmbios, quilatador de
ouro, e prata, o mais curioso, que tem sahido. Dirigido

ao Excel. mo Senhor Dom Miguel de Menezes Duque de
Caminha, Marquez de Villa Heal, &. &. Em Lisboa, Por
Geraldo da Vinha. Anno de 624, in 8.° de IV-266-2 ff.

E. Raríssimo. Front. damnificado ligeiramente, bastante
aparado e algumas manchas d'agua.

2691 Villa Maior (Visconde de). — O Douro illustrado. Álbum
do Rio Douro e paiz vinhateiro. Porto, 1876, In-4.°

oblongo. E. Muitas est. Texto em portuguez, francez e

inglez.

2692 Manual da viticultura pratica. Coimbra, 187o, in-8.°

Com estampas A Vinha e o vinho em 1872. Rela-

tório. Por A. Batalha Reis. Lisboa, 1873, in-8.° Com es-

tampas Traité complet sur la maniére de plantei-,

d'élever et de cultiver la vinhe Extrait du erand di-

ctionnaire anglois de Miller. . . Yverdon. 1768, 2 vol.

in-12.° Lote de 4 vol. E. e B.

2693 Tratado de vinificação para vinhos genuínos. Segunda
edição. Lisboa, 1883, in-8.° E.

2694 Villas Boas e Sampaio (António de). Nobiliarchia

portugueza. Tratado da nobreza hereditária e politica. .

.

Lisboa, ofT. de Francisco Villela, 1676, in-4.° de XII-
349-11 pag B. Primeira edição. Estimada e pouco vul-

gar. Traçado nas margens das ultimas ff. e maltratado.

2695 A meka obra. Lisboa, 1708, in-4.° E. Segunda
edição.

2666 Ville Hardouin, et Valeneiennes (GeofTray de — , et

Henri de). — La Conquête de Constantinople. Texte
original acompagné d'une Traduction par M. Natalis de
Wailly. Paris, Firmin Didot, fréres, fils, et C. c

, 1872,

in-8.° gr. B. Vinhetas, letras cap. orn., e carta geogra-

phica dobrada.
2697 Villela da Silva (Luiz Duarte).— Observações criticas

sobre alguns artigos do «Ensaio artístico de Portugal e

Algarvos» publicado por Adriano Balbi. Lisboa. 1826.

Breves reflexões à Historia chronologica o critica

da R. Abbadia de Alcobaça de Fr. Fortunato deS. Boa-
ventura, por João Pedro Ribeiro. Lisboa, 1829. Esti-

mada; ((reste opúsculo so se imprimiram em separado
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2o exemplares). Brevíssima resposta ás «Breves
reflexões. . .» por Fr. Fortunato de S. Boaventura. Lis-

boa, 1830 Reflexões á «Brevíssima resposta» de
Fr. F. de Boaventura por João Pedro Ribeiro. Lisboa,

1830. Resposta às Reflexões de J. P. Ribeiro...

dada por Fr. F. de S Boaventura. Lisboa, 1830
;
—

E

mais 4 opuscalos. Vários 1. e d. in-4.° E. Collecção in-

teressanU
2698 Yineent ( William). The Periplus of lhe Erythrean Sea

Part lhe first: containing an account of the navigation
of the ancients from the Sea of Suez to the coast of Zan-
guebar. Part the second : containing an account of na-
vigation of the ancients from the Gulph of Elana in the

Bed Sea to the Island of Geylon. With illustrations.

London. prinled by A. Strahan, 1800-805, 2 vol. in-4.°

gr. E. Retr. de Vasco da Gama, estampas e mappas dobr.

2699 —— Voyage de Nèarque, des bouches de 1'Indus jusqu'á
1'Euphrate, ou journal de 1'expedition de la flotte d'Ale-
xandre, redige sur le journal de Néarque, conserve par
Adrien &. &., contenant 1'histoire de la premiére na-
vigation que les europèens aient tente dans la Merdes
Indes. Traduit de 1'anglois, par J. B. L. J. Billecocq.

Paris, an VIII (1800), in-4.° E. Mappas dobr.

2700 Vinci (Lionardo de) Trattato delia pittura nova-
mente dato in luee, conla víta dell'istesso autore, scrilta

da Rafaelle Du Fresne. Si sono giunti i tre libri delia

pittura, e il trattato delia statua di Leon Battista Al-
berti, con la vita dei medesimo. Panei, appresso Gia-

como Langlois, 165*1, in-fol. de XX-1 13-14 ; XVI-62
pags. E. Retratos de Leonardo de Vinci e de Leon Al-

berti e muitas grar no texto.

2701 Violet-le-Duc. Histoire de 1'habitation humaine depuis les

temps préhistoriques jusqu'á nos jours. Paris, s. d. in-

8.° E. 1
/2 chag. verm., doar. por ff. Com est. color, e a

preto

.

2702 Virgílio. — Eneida Portugueza. Por João Franco Barre-
to. Com os argumentos de Cosme Ferreira de Brum. De-
dicado a Garcia de Mello, Monteyro mór do Reyno, &.

Diccionario de todos os nomes próprios, e fabu-

las que nestes seis livros de Virgílio se contem; com a

explicação delles para melhor intelligencia do poeta.

Eneida Portugueza. Parte II — Que contem os últimos
seis livros de Virgílio Diccionario do que nestes
seis livros de Virgílio se contem, &. Lisboa, off. de An-
tónio Graesbeeck de Mello, 1664. 2 partes em 1 vol

In-12.° de XVII-139-40 (s. n.); XII-158-28 (s. n.) ff.

E. Falta-lhe a i. a folha preL da i.
& parte Rara.

2703 L'Eneida di Virgílio dei commendatore Annibal Ca-
ro : Con l'aggionta" delli Argomenti e le Figure in Ra-
me. Padoa, appresso Pietro Paulo Tozzi, 1613.in-4.°de
IV-196 pag. Front. grav.pag. err. texto completo.

20
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2704 I/Eneide dei commendatore Aunibal Caro. Parigi,

1760, 2 vol. in-8.° E. car. fina. dour. por folhas. Retr.,

est. e vinhetas. Boa edição.

270o As Georgicas de Virgiiio Trasladadas a portnguez
por António Feliciano de Castilho. Paris, 1867, in 8.°

B. Com o retr. de Castilho e est. arar
2706 Opera cum integris et emendatioribus commenta-

riis. . . quibus et suas in omne opus animadversiones...

addidit Peírus Burm mnus. post enjus obítum interru-

ptam editionis curam suscepit et adornavit 1'eirus

Btumannus Júnior Amstelaedani, J. Westenius, 1746,

4 vol. in-4.° E. perg. duro pastas orn. a frio, Arder

.

grav. e vinhetas . K uma das melhores edições das obras

do poeta

.

2707 Yita (delia) privata dé romani. Traduzione colla giunta

di varie annotazioni di Domenico Amato. Napoli, 1763,

in8.» E.

2708 Vitruvius Pollio (Marcus).— M. Vitruvius per Jocun-
dum sulito castigatior fa^tus cum íiguris et tabula ut

jarn legi et inteílégi possit. Venetiis, 1511, In-fol. de
IV 1 10—9 ff. E. Primeira edição publicada com estam-
pas Front. grav.

2709 Vivant Denoii (Baron Dominique). — Voyage dans la

Basse et la Haute E'gypte, pendant les Campagnes du
General Bonaparte. Londres, imprime sur Tedition ori-

ginale de Paris, 1802, 2 vol. in-4.° et Atlas in-fol. E.

Com 60 est.

2710 Viviau (George). — Scenery of Portugal and Spain. On
stone hy L. Haghe London, 1839, in-fol E. Front e

35 est. lithogr.

5711 Vocabulário italiano e latino. . . Edizione ultima veneta.

Venezia. presso Franceseo di Niccolo Pezzana. 1776, 2

vol. in 4.° K. perg duro
2712 Vogel (Charles).— Le Portugal et ses cobnies. Tableau

politique et commercial de la monaichie portugaise

dans son etat actuei Paris, 1860, in-8.° E l

/2 chag.

2713 Volkmar Machado (Cyrillo). — Collecção de memorias
relativas às vidas dos pintores e escultores, architctos,

e gravadores portuguezes e dos estrangeiros que esti-

verão em Portugal... Lisboa, na Imp. de Victorino

Rodrigues da Silva, 1823, in-4 ° E. Com o retr. do au-
tor. Raro.

2714 Volney (Const. Franc. Chasseboeuf de). — Oeuvres com-
pletes. . . préeédées d'une notice sur la vie et les écrits

de 1'auteur. Paris, Firmin Didot Fréres et C e
, 1838,

in-8.° E. ff. marb. Com retr. do autor e est. grav.

2715 Voyage en Kgypte, et en Syrie pendant les années
1783, '1784 et 178*5, suivi de consideralions sur la gucr-

re des russes et des turks, publiées en 1788 c 1789.

Paris, Firmin Didot, 1825, 2 vol. in-8.° E. ff. marb.
dobr. Estampas.
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2716 Voltaire.—Ghefs cToeuvres dramatiques. Paris, 1813, 4 vol.

ia 24.°

2717 Henriada. Poema épico composto na língua france-

za.. traduzido e Ulustrado com varias notas na lín-

gua portugueza por Thomaz de Aquino Bello e Freitas.

Porto, 1789, in-8.° Escolha das poesias orientaes

que Guilherme Jones traduziu d'aquelles idiomas em
verso rimado inglez e ornadas agora em portuguez. . .

por Francisco Manoel de Oliveira. Lisboa, 1793-94, 2

tom. em 1 vol. in-8.° (O tomo 11 tem o titulo «Collec-

ção poética de Francisco Manoel de Oliveira»). Bos-
quejo métrico dos acontecimentos mais importantes da
historia de Portugal, até á morte do Sr. Rei D. João
VI, por António José Viale. Lisboa, 1858, in-8.° E. Lote
de 3 vol

2718 Oeuvres completes. Paris, chez P. Plaueher, 1817-

20, 43 vol. in-12.° E. folhas marb. Retr. de Voltaire e es-

tampas
2719 Oeuvres completes. Vie de Voltaire, par M. ie Mal-

quis de Condorcet— Eloges et autres pièces. (Table

analytique des oeuvres de Voltaire, composée par J. B.

J. Champagnac). Paris, Lequien editeur; impr. Didot,

Tainé 1820-26, 70 vol. in-8.° E. ff. marb. Retr. do
autor.

2720 Philosophie. Avec des remarques et des notes. Pa-
ris, impr. de Rignoux, 1825, 6 vol., in-8.° E. folhas
marb.

2721 Theatre complet... prècédé d'une inlroduction par
M. Edouard Fournier. Nouvelle edition ornée de vingt

poriraits en pied coloriés, dessin de M. Geflroy. Paris,

Laplace Sanchez et C.° 1874, in-8.° E. tfechag. past.

orn. a frio, dour. por ff.

2722 Von Miiííiíng (Baron). — Passages from my life, together
with memoirs of the campaign of 1813 and 1814. Edited
by Colonel Philip Yorke. London, 1833, in-8.° E.

2723 Voto dei Conde Rebolledo, natural de Leon, sobre las

tréguas de Portugal. Lisboa, en la Empr. de Diego Soa-
res de Bulhones, 1667, in-4.° de 9 ff. s. n B. Rara.

2724 Votteler (E.) — Dutches Kriegs-Album Gedenkblatter
aus dem ruhmereichen feldzuge 1870-71. Nach Origi

nalskixzen. Nebst einer Kriegs-Chroniek úber die Er-
cignisse vom Regimse des Kriegs bis zum friedens-

sehlusse. Sluttgart, Julius Hofmann, s. d. in-4.° oblon-

go Golleeçào de 16 est. lithographadas e coloridas, e

planos de Paris. Em 1 pasta.

2720 Voyages en Afrique par Bruce, Adamson, Bonaparte, Le-
vaillant, Mungo Park, Denham, Delegorge, &. Ulustiés

par Bocourt et Gh. Mettais. Revus et traduits par M.
Albert Montémont. Paris, 1853, in 8.° gr. E. 4

/2 chag.

Estampas coloridas, retratos e figuras no* texto.

2726 Voyages en France et autres pays, en prose et en vers, par
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Racine, La Fontaine, Regnard, &. Ornes de 36 planches,
dessinées et gravées par les meilleurs arlistes. Troi-

sieme edition, augmentée. Paris, 1808, o vol. in-18.° E.

carn. fina doitr. por folhas.

2727 Vues pittoresques de finde, de la Chine et des bords de
la Mer Rouge; dessinées par Prout, Stanfield, Catter-

mole, Purser, Cox, Au.-lin, &. sur les esquisses origi-

nales du Commodore Robert Elliot. Aceompagnées d'un
texte historique et desci iptif par Emma Roberts. Tra-
duit par J. F. Gerard. Londres, s. d. 2 vol. in-4.° E.

72 chag.

"W

2728 Wahlen (Auguste). — Ordres de chevalerie et marques
d'honneur. Bruxelles, 1844, in foi. E. y2 chag. Com est.

color.

2729 Walker (John). — A Criticai pronouncing dictionary anl
expositor of the english language: to which are prefi-

xed, principies of english prononciation. . . London,
1850, in-8.° C. Com o reir. do autor.

2730 Walpole (Horatio -, Earl of Oxford). — The Works. Lon-
don, 1798, 5 vol. in-4.° Retrato do autor e muitos
outros, est. e vinhetas. E. moslovia, ff. marb.

2731 Walsh (Rev. Ruberl). — Constantinople and the scenery
of the seven churehes of Ásia Minor illustrated. In a

series of drawings from nature by Thomas Allom.
Witli an histórica! account of Constantinople and des-

criptions of the plates. First series. London, s. d. in-

fol. E. int. chag. verde, fastas dour. por ff.

2732 Outro exemplar. E. int. chag. verde, pastas om. dour.

por ff.

2733 Notices of Brazil in 1828 and 1829. London, 1830, 2

vol. in-8.° E. Com est. e mappas dobr.

2734 Warburton (Eliot). — The Crescent and the cross; or ro-

mance and realities in Eastern travei. In two volumes.
London, 1845, 2 vol. in-12.° E. Com est.

2735 Waroquier de Combles (Comte Louis Charles de). — Ta-
bleau généalogique hísloriqne de la noblesse, enrichi

de gravures. Paris, 1786-89, 9 vol. in-12.°B. Combra-
zões. Rara.

2736 Washington Irving. — Asloria; or, entreprise beyond the

Rockv Mountains. In three volumes London, 1836, 3

vol. ín-8.° E.
2737 Watkins (John). — Biographical histórica! and chronolo-

gical dictionary; containing accurate accounts of the

lives, characters, and actions of the most eminent per-

sons of ali ages and ali counlries. London, 1807, in-8.°

E. folhas marb.
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2738 Watson (Richard — Bishop of LandaíT). — Anecdotes. .

.

Published by his son Richard Watson. Second edition.

In iwo volumes. London, 1818, 2 vol. in-8.° E.carn. fina.

2739 Two apologies, one for Christianity, in a series of let-

ters addressed to Edward Gibbon, Esq., the other for

the Bible in answer to Thomas Paine. To wich are

added two sermons, and a charge, in defense of Re-
vealed Religion. London, 1819, in-8.° E. carn. fina. Re-
trato do auctor.

2740 Webster (Noah) — A Dictionary of the englishlanguage.
Revised and enlarged by Chauncey A. Goodrich. Lon-
don, 1854, in-4.° gr. ti. Retrato do auctor.

2741 Weguelin (Mr.) — Caracteres historiques des erapereurs

depuis Auguste jusqu'a Maximin. Berlin, 1768, 2 vol.

in-8.° Usos e costumes dos romanos por Nieupoort
versão de M. Bernardes Branco. Lisboa, 1865, in-8.°

Elemento de 1'histoire romaine. E mais 7 vol. re-

lativos á Historia antiga. Lote de 11 vol. E. e B.

2742 Weld (Isaac).— Traveis through the States of North Ame-
rica, and the provinces of upper and lower Canada, in

the year 1795, 1796 and 1797. Illustrated and embel-
lished with sixteen plates. London, 1799, in-4.° gr. E.
Est. e map. dubr.

2743 White (George Francis).— Views in índia, chieflyamong
the Himalaya mountains. Edited by Emma Roberts.
London, 1838, in 4.° E. Anter. e bellas estampas grav .

^744 Whitehead (M. C.)— Viés et exploit* des voleurs de
grands chemins, pirates et brigands anglais. Traduits
par Defaucompret. Ornes de seize charmantes vignettes

anglaises sur bois tirées a Londres sur papier Chine.
Paris, 1834, 2 vol. in-8.°E.

2745 Wicquefort (Abraham de) — L'Ambassadeur et ses fon-

ctions. Dernier edition augmentée des Reílexions sur
les Memoires pour Ws Ambassadeurs, de la Reponse á

1'Auteur, et du Discours historique de TElection de
1'Empereur, et des Electeurs par le même Auteur. Co-
logne, chez Pierre Marteau, 1690, 2 partes em 1 vol.

in-4.° E.
2746 A mesma obra. Cologne, 1715, 2 vol. in-4.° E.
2747 Wieland. — Musarion oula philosophie des Graces. Poe-

me en trois chants. . . Traduit de 1'allemand par M. de
Laveaux. Basle, imp. avec les caracteres de G. Haas,
1780, in 8.° E. Com anter. e estampas grav.

2748 Wilkie (David) —The Wilkie Gallery with biographical

and criticai notices, and a biography of the painter.

London, s d. (1853?), in-4.° gr. E. perc. dour. por ff.

com bellas estampas grav. e retrato de Wilkie.

2749 Willyams (Rev. Cooper). — An Account of the campaign
in the West Indies, in the year 1794, under the com-
mand of their Excellencies Lieutenant General Sir

Charles Grey K. B..,and Vice Admirai Sir John Jervis
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K. B... With the reduction of lhe I&lands of Martiniquer

St. Lúcia, Guadalupe, Marigalaute, Desiada & London,
1796, in-fol. Papel vel. Com muitas est., grav. e color,

a agua tinta. E. marroq. verm, pastas, lomb. guardai
de seda verde, orn. a ouro dour. por folhas. Este exem-
plar parece ter sido «fferecido, ou pertencido ao Vice Al-

mirante Sir John Jervis, nomeado Conde de São Vi-

cente em consequência da victoria alcançada no Cabo do
mesmo nome.

2750 Wiliiaiiison (Thomas). — Oriental field sports; being a

complet detailed, and accurate de>cription of the wild
sports of the East . . Forty coloured engravings. The
drawings by Samuel Howett. London, 1807, in-fol. gr.

oblongo. E. Fragmento de texto com 6 est. color, de
pag. 109 em diante.

2751 Wilson (Robert Thomas).— History of the brítish expe-
dition to Egypt; to which is subjoined a. sketch of the

present state*of that cuuntry and its means of defence.

Illu^trated with maps and a portrait of Sir Ralph Aber-
comby. She second edition. London, 1803, in-4. e gr. E.

2752 Wraxall (Sir W).— Posthumous memoirs of bis own
time. Second edition. In three volumes London, 1836,

3 vol. in-8 ° E. Com retr.

2753 Wright (Rev. G. N.). — Ireland illustrated, from original

drawings by G. Petrie, W. H. Bartlett, and T. M. Bay-
nes. With descriptions. London, s. d., in 4.° gr. E
Muitas est

2754 Wyville Tomson (€.)— Les Abimes de la mer. Recits

des expéditions de draguage des vaisseaux de S. M., le

Procupine et le Lightning pendant les étés de 1868,

1869 et 1870, sous la direction scientifique du dr. Gar-

penter, de M. Gwyn Jeííreys et du Dr. Wyville Thom-
son. Ouvrage traduii avec 1'autorisation de Tauteurpar
le Dr. Loret, et contenant 94 gravures sur bois et 8
cartes. Paris, Hachette, 1875, in 8° Ene. l

/2 chag. dour.

por ff.

X
2755 Ximenes de Aragão (Fernão). — Triunfo da religião ca-

thoíica contra a pertinácia do judaísmo, ou compendio
da verdadeira fé. Lisboa, 1752, in-4.° E.

2756 Outro exemplar. E.

2757 Ximeuez de Sandoval (C.) — Batalla de Aljubarrota. Mo-
nografia histórica y estúdio critico-militar. Madrid,

1872, in-8.° E. Com cartas.
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2758 Yepes (Diego de). — Discursos de varia historia, que tra-

tan de las Obras de Misericórdia, y otras matérias mo-
rales: con exemplos, y sentencias de Santos, y gravís-

simos Autores. Toledo, por Pedro Rodrigues, 1592,

in-fol. de XX-268 íT. E. l
/2 chag. Numerarão errada

mas completa Com algumas manchas d'aguá.
2759 Yepes (P. F. Rodrigo de) — Historia de la muerte y glo-

rioso martyrio dei Santo Innocente, qne llaman de la

Guardiã, natural de la ciudad de Toledo. Con las cosas

procura-las- antes por ciertos Judios, hasta q ai Sãcto
Innocente crucificarei; y de lo suecedido despues. Col-

legido de diversos y fidedignos testimonios. Con otros

tratados. . . Impr con privilegio en Madrid, en S Hie-

ronymo ei Real, por Juan Ynigues de Lequirica. Ano
1538. in 4.° de X-96-4 ff. E. perg. Vinh. no front. ima-
gem do Sancto, atravessado bemeomo o colophon egrav.

no texto. Rara.
2760 Yomig (Ai thur).— Traveis during the years 1787,1788

and 1789 Undertaken morepartfeularly with a view of

as certaining the cultivation. wealth, resources, and na-
tional properity of the kingdom of Franee. Bury St.

Edmund's, 1792, in-4.° E. Mappas dobr.

Z

2671 Zanoni. By the author of «Night and morning», «Rien-

zi», etc. (Edward Bulwer-Lytton). In three volumes.
London, 1842, 3 vol, in-12.°E.

2762 Zevallos (L. do Geronymo de). — Arte Real para el buen
govierno de los Reyes, y Príncipe?, y de sus vassalos.

En el qual se refieren las obligaciones de cada uno con
los principales documentos para el buen govierno. To-

ledo, 1623, in-4° de VilI-190-16 ff. E.

2763 Discurso... adonde trata dei remédio que se deve
tomar para el dano que causa a estos Reynos de Cas-

tilla, la moneda de vellon, sin dano de su Magestad, y
de sus vassalos... S. 1. n. d., (Toledo, 1626) In-fol. dê
4 pag. Tem junto: Apuntamientos para el govierno de
las placas de Oran, y Maçarquivir, se proponem cã Su,

Magestad, por el Lie. Anãs Temprado.. .SI n. d.

in-fol. de 41-5 fT. B. Não citado.

2764 Zorrilla (D. José) .— Ecos de las montarias. Leyendas his-

tóricas. Leyenda primeira — El Castillo de Waifro.

—
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Los Encantos de Merlin. Cuento. Dibujos dei eminente
artista Gustavo Doré, abiertos en aeero por los mas
acreditados grabadores ingleses. Barcelona, Montaner
y Simon, 1868, 2 tomos em i vol. in-fol. E. l

/2 chag.
Bella edição.

2765 Zurita (Geronymo).— Anales de la Corona de Aragon.
Va anadida de nuevo en esta impression, en el ultimo
tomo una apologia de Ambrozio de Morales, con un
parecer dei Dr. Juan Perez de Castro todo en defensa
destos anales. — índice. —En Çaragoça, por Lourenço
de Robles, Juan de Lanaja y Quartanet, y Alonso Rodri-
guez. Aíio 1610 — . índice. 7 vol. in-fol. de XI-454:
VIII-458; XII-326; VI1I-371; VI1I-35Í; VIII-407-4-32
fT, e XVI-748-4 pag. E. Segunda edição. Ex. completo
em 7 rol., bastante damnificado.

2766 Zurlauben (Baron de) — Tableaux topographiques, pitto-

resques, physiques, historiques, moraux, politiques, lit

teraires de la Suisse. (Publiés par J. B. de la Borde).
Paris, 1780-88, 2 tom. em 5 vol. in-fol. gr. (3 vol. de
texto e 2 de estampas). E. Retr. de Zurlauben e La
Borde.

Mappas e estampas impressos e manuscriptos

2767 Arrowsmith (A) — Map. . . for discovering the interior

parts of Africa... Rathbone, 1802, in-fol. Color. 1 fl.

in-plano col. em tela e dobr. Em uma caixa.

2768 Arrowsmith.— Outlines of the physical and politicai di-

visions of South America; delineated by A. Arrowsmith
partly from scarce and original documents, published
before the year 1806 but principally írom manuscript
maps and surveys made between the years 1771 and
1806, corrected from accurate astronomical observa-
tions to 1812. London, 1810. Foi. gr. dividido em 6
partes assentes sobre panno. Em uma caixa

2769 Carta esférica que comprende los rios de La Plata, Pa-
raná, Uruguay y Grande, y los terrenos adyacentes á

ellos. Mss. color, sec xix. 2 fl*. in-fol. Plano
topográfico de la ciudad de Buenos Ayres, mss. color.

sec xix. in-fol. Plano de la ciudad de Buenos
Ayres, 1814, mss. color. sec. xix. in-fol. Mappas
das fortificações e armamentos relativos á Ilha de S. Mi-

guel, mss. 1817-1820 4 ff. in-fol. Lote de 7 mappas.
2770 Chaiichard.— Carte généralo de Pempire de rAllemagne.

Paris, s. d. Col. de 9 mappas in-fol. em 1 vol. E.
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2771 Collecçâo de 50 mappas de varias nações da Europa, e

relativos a assumptos interessantes : entre elles: Pai-

zes Baixos (25 numerados) — Moldávia (6) tendo uma
bella gravura no principio. &. &.. Vários lug. sec. xvm,
in-fol. gr. E.

2772 Collecçâo de 40 mappas, alguns color., geographicos, to-

pographicos, marítimos &. &. de vários auctores es-

trangeiros; entre elles o de Portugal, por J. Jeffreys,

Londres, 1790, com vinheta allusiva á expulsão dos je-

suítas. Em 1 vol. in-fol. E.
2773 Janvier. — L'Italie divise en ses diferents états, royau-

mes et republiques. Vénise, 1776-83. Gol. de 28 map-
pas, in-fol. em 1 vol. E.

2774 Mappas geográficos e históricos. Collecçâo de 64 mappas
e cartas. Em uma pasta.

2775 Nouvelle carte de la France qui comprend les principaux
triangles qui servent de fondement á la description

geometrique de la France, levèe par M. M. Maraldi et

Cassini de Thury. Année 1744. 3 vol in-fol. oblongo.

Com 175 cartas. E.

2776 Reynolds. — Universal atlas of astronomy geology, phy-
sical geography, lhe vegetable kingdom, and natural

philosophy; comprising four hundred coloured mans
and diagrams, with popular descriptions. London, s. d.,

in-4.° G.

2777 Álbum de gravuras. Contem 15 grandes estampas grava-
das em cobre e madeira. In-fol. gr.

2778 Estampas. Collecçâo de 8 gravuras em formato grande,
havendo de algumas mais de um exemp. Em uma pasta.

2779 Estampas. Collecçâo de 53 estampas color, e a preto,

relativas a vários assumptos. Em uma pasta.

2780 Estampas. Collecçâo de muitas estampas color, relativas

a Historia natural, botânica, zoologia &. Em uma pasta.

2781 Estampas. Cullecção de muitas estampas, algumas com
texto explicativo. Em uma pasta.

2782 Historia de la Marina Real Espanola desde el descobri-
mento de las Américas hasta la batalla de Trafalgar.

Madrid, Domingo Carlos de Vila y Juan Manini, 1849,

in-4.° e folio. Contém os fascículos 1 a 30, e 9 grandes
estampas lithogr. Em uma pasta.

Musicas impressas e manuscriptas

2783 Muller (Adolf). — Nouvelle methode de chant, complete
et systematique. Wien, bei Tobias Hastingei^s Witive
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imd Sohn, s. d., iu-ÍVIio. E. Edição de luxo, pag. tar-

jadas, ertcad. em seda verde, dour. por ff. Belto retr. do
auctor e dedicatória autographa em allemão, á Ex. a

Sr. 3 Condessa Eugenia de Saldanha, datada de Vienna,
1845.

2784 Musicas: methodos, estudo?, etc, de diferentes autores.

Lote de 6 vol. B. e E.
2785 Paer (Ferdinando) — Aguese. Opera sentimentale indue

atti. Hidotta pel Piano-forte da Ferdinando Simonis. Pa-
ris, s. d. in-folio. Fioretti lirici Cantilènes italien-

nes par G. L Duprez. «A. S. A. R. M.me la Duchesse
d'Òr)éansc. Paris, s. d., in-fol. obl. 6 est.de cidades ita-

lianas e canções que lhes dizem respeito. Lote de 2 vol. E.

2786 fticci iFedeneó) — Griselda. Melodramma serio in quat-

tro atli, di F. M. Piave. Posto in musica e dedicato a S.

E. il Comte dal Farrobo. Milano, presso F. Lucca, s. d.,

in-folio. E. Ed. de luxo, enead. de velludo vermelho,

guardas de seda, tendo as pastas ornadas, e ao centro

as iniaaes D. F. encimadas por coroa de conde, dour.

por ff.

2787 Rossini (Gioachino António). — Semiramide. Grand'-
opera. Edizione completa per piano-forte e canto, ri-

dotta dal Sig. r Luigi Truzzi. Milano, Ricordi, s. d., in-

folio obiong. E. Ha pasta, impreso a letras douradas:
Para uzo da Sereníssima Infanta D. habel Maria.

2788 Cavatina «Themistocles», cor inglez. Solo. Tem junto :

Ária le «La dame du Lac» (de Rossini). Cor in-

glês. Solo. Bondo' «Eduardo et Cristine» (di Pa-

vesi). Cor inglês. Solo. Zadig et Astratea (de Vac-
caj). Cor inglês Solo. Semiramide (de Rossini).

Cor inglês. Solo. Moysc (de Sussmayer ?). Pot-

pourri. Cor inglês. Solo. Coll. de 6 peças tnss. Sec.

xviu copia (?). In folio oblongo. E. Tem na pasta imp.

a letras dour. A S. A. R. A Serenis. Snr* D. Isabel

Maria.
2789 Fioravauti. Duetto nel «Amor imaginário». Para vários

instrumentos e canto. 24 ff.—-Duetto: <L'Angelche
sia sul nido», musica de Nic. Piceini, cantato dalla Sig-

Crespi ed il Sig Mandini nella Griselda nel teatro in

San Samuelo in Venezia, 1'autuno dei 1795. Para vá-

rios instrumentos e canto i8 ÍT. Duetto serio «Cre-

di la mia ferita» nelTElfrida di Giov. Paisíello. Para
vários instrumentos e canto 20 ÍT. 11 Matrimonio
segreto. Duetto per il Clavi-cembalo «Se íiato in corpo

avete» dei Sig. Cimarosa Para cravo e canto Coll. de

4 peças. Ms>. Sec. x viu. Copias. Em 1 vol. in folio

oblongo. E.

2790 Passio Domini Nostri.— Canto-chfio para alio, tenor, so-

prano e baixo. Mss. sec. xvm (?) 4 vol. in 4.° E. Ca-
pitães illaminadas.

2791 Porto^allo (Marco).— Duettino : «Oh! como volano» nel



Antaxerce. Per il clavieembalo.f Para canto e cravo). 6

ff. Duetto «Non tremar, io t'oííro il petto». Por Mar-
cos Portugal. Para vários instrumentos e canto. 6 ff.

-Duetto «Per marito ad un notaro» per il clavi-

cembalo; cavata dall'opera «La Molinara» dei Sig. Pai-

siello. Para canto e cravo. 8 ff La Famiglia in

Scompiglio (dei maestro Scolari) Par* canto e cravo.

9 ff. Quelle pupille tenere. Ária seria, coll'accom-

pagnamento dei clavicembalo, o piano forte, o arpa, dei

Sig. Domenico Gimarosa Para vários instrumentos e

canto. 26 ff -— La Modista raggiatrice. «A voi dono
il mio core» Quartetto dei Sig. Giovanni Paisieilo. Para
vanos instrumentos e canto. 42 ff. Coll. de 6 peças.

Mss. Sec. xvin . Copias. Em 1 vol. in folio oblongo. E.

2792 Pucciuelli Filippo— Una melodia per Fisarmonica espres
sãmente composta, offre a sua Altezza Reale Donalsa-
bella Maria Infanta de Portogallo. Mss. Sec. xvin. Ori-

ginal. (Para piano?). E.

Manuscriptos

2793 Modo com que se ha de dar o habito ás novissas da Pu
rissima Conceição de N. S. da Penha de Franca desta

cidade de Braga. Tratado ceremonial que hão de
observar na proíição das Noviças da Imaculada Con-
ceição do C"nvento de N, Snr. a da Penha de França da
cidade de Braga conforme o ceremonial que veio do
convento da Luz de Lisboa e decreto de S. A. R. Ms.

Sec xvm. Original in-8.° de 24-26 ff. E.
2794 Romances que compôs Fr. António das Chagas antes de

ser religioso. Ms. sec. xvn. Copia. In-12.° de 557 pag. e

Índice . E .dour. por foi. Coll. de 159 romances em verso.

port. e hesp., terminando por uma nota sobre a vida do

autor. Inn. da Silva cita este ms.
2795 Monita secreta. Instrucções secretas que devem guardar

todos ns religiosos da Companhia de Jesus. Auctor o

Rev. P. Cláudio Aqua Viva, Geral da mesma Compa-
nhia. Ms. sec. xvm Copia. In 8.° de 55 ff. s n. E.

2796 Estatutos da Congregação do Oratório. Appendiz
aos e.-tatutos da Congregação do Oratório da N. S.

a da
Assumpcãe erigida canonicamente ad instar da de
S Filippe de Neri. Ms. sec. x;x. Copia. In-8.° de 62-61
folhas. E. folhas marb.

2797 Estatuto ou regra pella qual todo o que se quizer incor-

porar em a Santa congregação do bem aventurado mar-
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tir São João de Nepomu/.eno deve observar sem pre-
ceito de peccado. Ofissio pequeno. Ms. sec. xvm In-8.°

de 18 foi. E. Tem colada no ante-rosto uma imagem de
S. João Nepomuceno, grav.

2798 Obras poéticas de Pedro António Corrêa Garção, denomi-
nado entre os da Arcádia Luzitanna Goridon Eriman-
teo. Anno MDCCLXXII. Ms. Original (?). In-8.° de 123
ff. s. n. E.

2799 Favos rnoraes, políticos e económicos, compostos e de-
dicados á magestade Fidelíssima. . . por Manuel Félix

da Gosta Gamitto. Setúbal. Ms. orig. Sec xvm In-4.° de
182 foi. E. carn. fina dour. por folhas.

28C0 Coléção das obras que sahirào pello sentimento da morte
do Sr. Rey D. Joze pr. e a favor do felicíssimo e Novo
Reynado e outras contra o Marques de Pombal e em
louvor da nova aclamaçã, etc. Lx. a 23 de Fr. de 1777.

Ms. copia In 4.° de 204* pag. E. Interessante compilação
de versos, alguns inéditos.

2801 Discursos mathematicos do Mundo e seus astros e ele-

mentos em geral e particular. Pelo R. P. M. lgnacio
Stafford. Lente de mathematicas no colégio da Compa-
nhia de Jesus em Lisboa, escritos por Francisco de
Mello. Anno de MDCXXXIL Ms. Copia in-4.° de 106 ff.

num. só até 34. Portada no front. desenhada á penna e

estampas. Com uma these impressa no fim. E.
2802 Historia peregrina dei Duende politico dei ano de 1735

y 1736 (Historia politica de Hespanha do período da
guerra da suecessão, em prosa e verso). Ms. Copia in-

4.° de 165 ff. s. n. E. perg.
2803 Explicação que fez o Senhor Ricardo Raimundo Nogueira

no anno de 1796 sobre o Livro primeiro das Ordena-
ções. Ms. Original in-4.° de 140 ff. s. n. E.

2804 Noyoens preliminares de direito publico portuguez. Man-
dado ensinar no 5.° anno de leis pelos Estatutos da Uni-

versidade L.° 2.° n.° 6 cap. l.° § 4.° e de facto ensinado.

Pelo sr. Ricardo Raimundo Nogueira, lente de direito

pátrio Anno de 1795 para 1796. Ms. Original? in-4.° de
143 ff. s. n. E.

2805 Feyra dos anexins a que a vulgata néscia applaude por

equívocos. Trazidos a publico para desengano da
discrição prudente. Pelo Doutor Tudo Esquadrinha.
(D. Francisco Manuel de Mello). Ms copia. Sec. xvm.
3 partes em 1 vol. in-4° de 66-37-22 fl. s. n. E. Raro.

2806 Comentarii in universam Aristotelis methaphysicam, au-

tore Simone Vieira. Anno Domini 1605. Ms. original.

In-4.° de XXII-578 pag. E.

2807 Máximas sobre a reforma da agricultura, commercio, mi-
lícia, marinha, tribunaes e fabricas de Portugal, repre-

sentadas e dirigidas ao Seren. Sr. D. Jozé, Príncipe da
Beira. . . por D. Luiz da Cunha. Embaixador em França.

Ms. Copia. Sec. xvm In 4° de 155 pag. No mesmo vo-
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lume

:

Carta escrita de Pariz em que se referem
os modos com que Portugal pode florecer, e se expõem
o que sucedeo a Pedro Alvares Cabral na Corte de Ma-
drid, com a prisão dos seus criados. . . Por D. L. da C.

(Dom Luiz da Cunha). Ms. Copia. Sec. xvm. In-4.° de
220 pag. E.

2808 Analyse sobre a Analyse da profissão de fé do Santo Pa-
dre Pio Quarto, por Fr. Manoel de Sancta Anna. Ms.
Sec. xviii. orig. in-8.° de 63 foi. s. n. E.

2809 Collecção de sonetos sérios e jocosos de vários autores

e entre estes: Manoel Pereira de Faria, J. de S. Bernar-
dino Botelho, José António de Brito, Conde de Tarouca,
João Xavier de Mattos, Eusébio José Pereira de Carv.

e Aguiar, Caetano José da Silva Souto Maior, José Mon-
teiro Malhão, Francisco Lopes de Paula, Reis Quita, &.

Ms. sec. xvm. Copias. In-4/* de 155 ff. s. n. E. perg. A
maior parte destes sonetos são inéditos.

2810 Caduceus Sinicus modernorum decretorum explanatio

theologica apostólica sedis judicio subjecta. Colou.

Agripp. apud Balthasarem ab Èemond MDCCXI1I. Ms.
Copia in 4.° de 125 ff. s. n. E.

2811 Descripção do prodigioso augusto santuário do Bom
Jesus do Monte, da cidade de Braga, antigamente no-

meado de Santa Cruz por Manoel Antoni > Vieira Anuo
de 1787. Ms. original, in-4 ° de XV1IÍ-IV (Índice) e 174

pag. E. No principio traz uma Noticia do Brazil. Com.

o front. rasgado e falto de folhas.

2812 Lyra sacra. Collecção de sonetos e poesias varias a

Nossa Senhora, a Jesus Christo, a Samos e Santas, &.
Ms. Sec. xvnu Original In-4° de 127 ff. s. n. E

2813 Tarifa dos negócios de Portugal em que se trata das
causas com que Sua Santidade se move a dispensar
nos matrimónios entre parentes de cujos empedimen-
tos he a explicação seguinte : etc Ms. original Sec xvm,
in-4.° de 19 ff. num. No anterosto tem — Do uzo do P.e

Fr. António do Apocalypse Pregador no convento de
S. Francisco da cidade de Lisboa occidental. 1723. E.
perg.

2814 Liuro dos legados que se deixarão a este convento de
S.

10 António da Castanheira, e se satisfazer por obriga-

ção todos os annos. Principiado sendo guardião do dito

convento o Ir. Fr. Balihazar de Santa Thereza prega-
dor, e ministro provincial o Ir. Fr. Feliz da Conceição
em o Anno de 1756. Ms. original ín-4.° de 100 ff. Con-
tendo os termos de abertura e encerramento de 26 de
Agosto de 1756. — E. perg.

2815 Cursus philosophicus á R. P. ac S. M. António Vieyra
e Societ. Jesu, subtilissimo philosophiae professore

scriptus á Petro Falcão Pereyra de Gouvea. Anno Do-
mini 1733 ad 1740. Ms. copia in-4.° de 163-116-48 ff.

num. E.
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2816 Notas ao livro terceiro das Ordenações do Reino. Ms.
sec. xvm in-8.° de 30 foi. E. Chega só até ao titulo 30.

2817 Problemas vários de diversos autores. Anno de 1728.

Ms. copia in-4.° de 334-6 pag. E Interessantíssima
cot. de discursos recitados em varias academias literá-

rias por vários autores, entre os quues Pedro de Suusa
Castello Branco, P e Bartholomeu Lourenço, Paulo Soa-
res da Gama, Pedro de Quadros, etc

.

2818 Génio do christianismo ou bellezas da religião ehristã por
Francisco Augusto Chateaubriand, vertido na língua
portuguesa, e illustrado de varias notas 1815. Ms. ori-

ginal. 2 tom. em 1 vol. in 4 " B. Este ms. foi o que ser-

rai para a impressão, pois traz as folhas marcadas com
o sello da mesa censória e no final lmprima-se, e Torne.
Lx. a 21 de abril de 1817. E3

a traducção de Franc. Ma-
noel do Nascimento ?

2819 Cholx de fleurs et plantes symboliques consacrées chez
los peuples anciens et modernes aux jeunes demoisel-
les, par M e Aubert, née Caffin. Ms. sec. xix, copia

in 8.° Parece copia de original impresso. E

.

2820 Trimufo de Ghristo. Vários e curiosos discursos sobre a

vida e morte do Antechristo, tirados do 1.° que impri-

miu o P. e Fr. Lucas Fernandes d'Ayala— natural de
Murcia, impresso na mesma cidade anno 1637. PorLuis
Veros. Ms. sec. xvm, copia in-4.° de 32 foi. Res-
posta de certa pessoa a outra que lhe pedio e mandou
perguntar o que sentia aserca da vinda d'ElHei Dom Se-

bastião. Ms. sec xvm copia in-4.° de 45 fui Eml vol. E.

2821 Collecção de obras poéticas de José Xavier de Mattos

e outros. Mss sec. xvm. (Copias). Iu-4.° de 92 pag. E.
marrou, verm. pastas orn dour por ff Contem va-

rias poesias de João Xavier de Mattos, Conde de Ta-
rouca, D. José Gomes da Silva, José Gomes de Carva-
lho, & &. No fim da ultima poesia: De José Gomes de
Carvalho, 1786.

2822 Lastimosa perdição da Náo St.
a Rosa, que vinha de com-

boy a frota da "Bahia n'este anno de 1776. Ms. sec. xvm.
Original (?) In-4.° de 5 pag. Tem junto o impresso: Ga-
zeta de Lisboa Occidental. Quinta-feira 14 de Novem-
bro de 1726. S. 1. (Lisboa) oíl.

a de Pedro Ferreira, s. d.

(1726) in-4.° de 8 pag In-4.° E. da época, pastas orn.

a frio .

2823 Estatutos que observão as Descalças do mosteiro real de

Santo Agostinho de Lisboa. — (Titulo desenhado ins-

cripto em um coração ardente com uma seta sobre um
livro). Estes estatutos furam ordenados por Fr. Manoel
da Conceição da ordem dos Eremitas de Santo Agosti-

nho da província de Portugal. Ms original Sec. xvu,

in-4.° de 69 li. num. E. perg. Inédito Incompleto.

2824 Comentos á Ordenação do Reino de Portugal Extrahidos

das cotas de numa ordenação do mesmo Reino, não das
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modernas, mas d'El-Rey Dom Pedro 2.° Por Joaquim
Manoel Garcia de Castro .. Ano do Senhor de 1764.

Mss. original Sec xvm In 4,° de 99 ff. s n. Tem jun-
to: Comentos á Ordenação do Reino de Portugal..

d'El-Rey D. Felipe 1 °, impressa no anno de 1603 no
Mosteiro de S. Vicente por Pedro Craesbeeck. Por Joa-

quim Manoel Garcia de Castro... Ano do Senhor de
1763. Mss. original Sec. xvm. In-4.° de 11-48 pag. te.

282o Carta do doutor Pedro de Alpoem Contador, ao Duque
de Bragança Dom João o primeiro do nome, quando
Filippe Prudente entrou em Portugal. Ms. sec. xix. Co-
pia, in-8°de 54 foi E.

2826 Buenas partes (de las) que deve tener el buen cavallo y
faciones. Mss. original (?) Sec xvu. In 4.° de 19 pag.

No mesmo vol.: Avizos de bandorilha natural de Lou-
zan tezelam demantas a El Rey noso Siíor que Deus
guarde. Cantados por hum seguo dalgibarota. i Consta
de 28 quintilhas). Mss. original (?) Sec. xvu. In-4.* de
6 pag. Epiculio de curiosidades. Ms. original (?)

Sec xvm. In 4° de 8 pag. E. carn. fina Com asarmos
de Lord Stuart de Rothesay.

2827 Tresladaçâo do Panegyrico de Plínio o mais moço dito

no Senado em louvor 'de Trajano: em nossa vulgar lin-

guagem: dirigida ao muy alto emuy poderoso Rey Dom
Joào o Terceiro Noso senhor. Ms. Sec. xvm. E

2828 Discurso das obras ordinárias. — Compendio da vida de

S. Carlos Borromeu. — Axiomata étnica, económica,
politica. — Livro natural da comtemplação divina. Ms
sec xvu original in-4.° de 68 foi. E. perg. Colecção de
obras sobre religião e moral.

2829 Albuui. Collecção de transcripçoes de trechos de vários

autores sobre bibliografia, camoneana, linguistica, his-

toria, eíc. e umas interessantes memorias sobre as

ilhas dos Açores (com desenhos á pena) e sobre o cer-

co do Porto°. Mss. sec xix in-i° de 148 foi E.
2830 Promemorias para o direito pátrio e historia do reyno

de Portugal. Ms. original (?) sec. xvm in-4.° de 117 foi.

e um índice. B.
2831 Cantar dos Cantares ou canto perfeitíssimo sobre todos

os mais. Coll. de textos latinos traduzidos por vários

autores e referidos a assumptos de amor. Anno de 1781,

in 8.° Discurso em que se mostra que a Igreja de
St.

a Engraeia desta Corte não he do Real Padroado, etc.

Allegaçao jurídica. Ms. sec. xvm, in-4.° Memorias
politicas. Notas diplomáticas nas relações entre Portu-

gal e França. Ms. sec. xix. Discurso histórico e

jurídico em que se trata da imperfeiçcão dos foraes an-
tigos e da necessidade da sua reforma., por José

Alexandre Cardoso Soeiro. Ms. original sec. xix. Lote
de 5 vol E. e B.

2832 Prelecçoens de Direito publico de Portugal. Da explica-
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ção do senhor Ricardo Raimundo Nogueira na era de
1795. Ms. in-4.° de 172 ff. sem num. Copia. E.

2833 Obras varias. Collecção de poesias: Outavas rimas, de-
cimas, sonetos satyricos, &. Vários e interessantes as-

sumptos em prosa. Mss. sec xvn exvm. Originaes e

copias. In-4.° de 230 ff. E. Com algumas estampas color.

2834 Constitutiones Canonicorum Regularium lateranensium
ordinis Sancti Augustini. Gongregationis Sanctae Cru-
cis in Portugália coníirmata a Paulo V Pontífice Máxi-
mo die decimo quinto Aprilis Anuo 1615. Ms. in 8°
de XII -332-38 pag. Copia. Front. a preto e verm. com
tarja E. carn. fínapast. orn. dour. por ff . Está em
branco de pag. 210 a 322.

2835 Processo judicial da Ordenação. Ms. sec. xvm. Copia
in-8.o de 94 ff. s. n. E.

2836 Historia das sete Províncias Unidas com a discripção

geographica de cada uma das Províncias por D. Luiz
Caetano de Lima, clérigo regolar da Devina Providen-
cia Ms. sec. xvm in-4.° de 115 ff. Copia. E.

2837 Memorias politicas do ill.
mo e ex. mo marquez d'Alorna.

Ms. Sec. xix in-4.° de 117 pag. Copia. C.
2838 Processo e Sentença que no tribunal do Santo Ofíicio da

Inquisição de Coimbra se deo ao P. e António Vieira da
Companhia de Jesus. Ms. sec. xvn. in-4.° de 293 pag.

Copia E . Com o retr. do P. e A. Vieira grav. de Amoldo
Van Westerhoul.

2839 Preambulo geométrico. Ms. orig. sec. x :xin-4°de33
foi. s. n. B. É um compendio de geometria elementar

sem nome de autor.

2840 Álbum poético. Coli. de poesias de vários autores port.

entre elles, algumas de Camões e suas traducçòes, e

extrangeiros. Ms. copia do sec. xix in-4.° de 90 foi.

E. Murtas foi. em branco.

2841 Parecer para se tomar por irregular o ter o Arcebispo
de Braga D. Fr. Caetano Brandão, entrado no mosteiro

de St. Tirso, pertencente ao Bispado do Porto, con-

sentindo que se lhe fizessem honras que competiào ao
próprio Bispo Ms. copia do sec. xix in-4.° de 18 foi.

s. n. B.
2842 Instituições politicas do Barão de Bielfeld. Ms. orig.

sec. xix in-4.° de 237 foi. s. n. E. Ê trad. sem nome
do traductor.

2843 Odes escolhidas de Francisco Manoel do Nascimento (Fi-

tinto ElysioJ, correctas, emendadas e augmentadas com
o indice dos assumptos. Copiadas n'este livro porl. F.

da S. ÍInnoeencio Francisco da Silva). Anno de 1833

Ms in-4.° de 371 pag. s. n. E.
2844 Se Pode Sua Mag ,le em sua consciência e sem commet-

ter peccado mortal gravíssimo... peruiittir na sua

Real pessoa o perigo de nua morte violenta, apressa-

da e á traição; qual pello leite assassino lhe mandava
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dar el Rey de Castella?... Ms. orig. sec. xvni in-4.°

de 50 foi. s. n. E. perg. Refere-se á tentativa de as-

sassinato sobre D. João IV, pelo rei de Castella.

2845 Compendiuin logicae conimbneensis. Ms. orig. sec. xvh,

in-4.° de 299 foi. s. n. E. per. Algumas folhas em branco.

2846 Parvi ingenii rudimenta poética per António da Cunha
Sotto Mayor. Anno 1692. Ms. orig. in-4.° de 182 pag.

e Índice s. n. E. Coll. de poesias inéditas em lat . e

h espanhol, tendo também um diccionario de provérbios

latinos com a forma correspondente em port.

2847 Tratado de geometria pratica por Jacomo Barocio de Vi-

nhola — Segunda parte que trata das 5 ordens de ar-

chitetura. — Terceira parte que trata da perspectiva.

Ms sec. xix in-4.° de 182 foi. E. cam. fina past. orn.

com as armas de Port. dour. por folhas. Ê trad. or-

nada de muitos desenhos illustrativos do texto, a maio-
ria aguarelados.

2848 Apologos de João Vicente Pimentel Maldonado. Copiados
por Manoel Venâncio Deslandes. 1864. No verso do

front. Esta copia foi tirada da única edição dos Apolo-
gos impressos em Lisboa na Impressão Regia, 1820.

Ms. In-4.° de 203 pag. Copia. E
2849 Burros (Os).— Poema por José Agostino de Macedo.

Lisboa, anno do 1812. Ms. in 4.° de 180 ÍT. Copia E.
Poema completo com a Satyra.

2850 Sylva noticiosa seria e jocoseria que o trabalho de hum
Annonimo aqui unio e tresladou para honesto diver-

timento do honesto Leytor. Único volume. Conthem
em si o que denota o index que no fim se achará. Pode
fazer eleyção das que forem de seu maior agrado.
Coimbra, no mez de Setembro do presente Anno de
MDCCXLV1II In -4° de 108 pag. A Huina Dama
que enforcarão em Lisboa por matar hum filho logo

que acabou de parir, fezee o seguinte Romance No
fim: O Romance acima foi feito pelo Poeta do Torrào,
in-4.° de 7 ff. s n. Decimas em aplauzo da Se-
rem 8 Sr. a Rainha da Ungria. In-4.° de 5 íf. s. n.

Carta que hum amigo escreveo a outro á cidade de
Lisboa dando lhe noticia do suecesso que a Armada
Portugueza teve com a Armada do Turco na batalha
naval nos mares da Morêa em 1717. Romance em
verso. In 4 o de 12 ff. s. n. Defença do li-

vro intitulado Quinto Império do Mundo. Autor o
M. R. P. António Vieira que é juntamente a segunda
apologia do l.vro Claris Prophetarum de Regno Christi.

Coimbra, 1751. In-4.° de 208 pag. Processo da
sentença pertencente ao néscio Dr. António Homem,
lente de prima em Sagrados Cânones na Universidade
de Coimbra, e cónego na santa Sé da mesma cidade,
e meio christão novo. Penitenciado pelo Tribunal do
Santo Officio. In-4° de 10 1T. s. n. Papel feito

21
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por ordem do Sumo Pontífice que obrigado da obediên-
cia fez o autor P. e Manoel Corrêa ln-4.° de 119 ff. s. n.

Traía minuciosamente das iniquidades da Inquisição.

Numero das províncias, conventos, mosteiros re-

ligiosos e religiosas e também de santos e sujeitos que
furào eleitos para varias dignidades da Religião Sera-

phiea... no capilulo geral que se celebrou em Milão

em 1729. In-4.° 3 ff. s. n. Treslado íiel de huma
carta enviada por Sua Santidade ao amado filho Lopo
Furtado de Mendonça, general da armada de Portugal,

conde do Rio Grande em 16 de Novembro de 1717.

In-4.° de 2 ff. s. n. Cazo admirável do Japão.

Carta do P.e Caetano Lopes da Companhia de Jesus,

Missionário do Japão para o Ex. mo Sr. Nuno da Cunha,
cardeal da St.

a Igreja. In-4° de 13 ff. s. n. Ms. Sec.

xvih, Coll., originaes e copias 1 vol. E
2851 Ordenanças militares que de novo se pretendem intro-

duzir e praticar neste Reyno, por João Mendes de Vas-
concellos. Ms orig. sec. xvn in-4.° de 230 fui s. n.

E. carn. fmapast. orn. dour. por foi.

2852 Poesias varias de diversos auctores- Colligidas no pre-

sente volume por I. F. da Silva, (Innocencio Francis-

co da Silva). Ms. sec. xix in-4.° de 732 pag. Tem no

fim um indice por autores. Muitas das poesias são iné-

ditas .

2853 Problema. Qual he mais atrativa a Formozura, ou o En-
tendimento. Deffendesse, que o Entendimento. Por Jú-

lio de Mello e Castro. Ms. orig. sec. xvm in-4.° de
204 foi. E.

2854 Advertências e dittos tirados da Escriptura e de outros

Livros. Ms. orig. sec. xvn in-4.° de 99 foi. E. Collec.

de notas tiradas de vários autores latinos e outros sobre

vários assumptos, principalmente biograníticos.

2855 Varias obras do Padre António Vieira da Companhia de

Jesus. Tomo IV. Ms. sec. xvm cop. in-4.° de IV-261
fui. E.

285G Collecçâo de sonetos e outras composições poéticas, e

um drama pastoril, intitulado Carpalio ou a Tristeza.

Ms. sec. xix in-4.° de 199 pag. E. Nenhuma das com-

posições é assicjnada ou de autor conhecido, indicando

assim ser uma compilação .

2857 Parecer para se não extranhar que se tirassem as tersas

dos Bispados para a Igreja Patriarchal, visto que os

Dízimos handào do todo apartados do seu fim, perten-

cendo só de jure-propi io ao Parochos, por Máximo Diaz

de Lemos. Ms. sec. \vn in-4.° de 21 fui. s. n. C. Parece

ter sido dirigido ao Marquez de Gasteilo Melhor.

2858 Instriicções do Hospital Real Militar desta corte. Ms. sec.

xvm in-4.° Vistas geraos sobre a historia por J J.

M. (José Joaquim Macedo). Ms. sec. xi\in-4.° Dis-

curso de Mons. Garnier sobre a origem o progressos
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do poder dos papas e dos imperadores. Ms. sec. xix

copia de impresso in-4.° Lote de 3 opusc. B.

2859 Pecnlio curioso de algumas evoluçoens pertencentes á

Infantaria escriptas no mès de Julho de 1763, dividida

em dez partes. Ms original sec. xvm. In-4.° de 162

pag. E.

2860 Formas de sentenças. Estillos mais praticados na Casa
da Suplicação. Asentos tomados em Meza Grande na
Casa do Givel e da Suplicaçam. (Seguem a ordem al-

phabetica). Mss. original. Sec. xvn. In-4.° de 104 íT.

s. n. E. perg.

2861 Trechos de vários auctores sobre philosophia moral e

politica. São descriptos por ordem alphabetica. Ms. Co-
pia sec. xvn. In-4.° de 456 pag E.

2862 Rimas de Elpino Nonaeriense (António Diniz da Cruz e

Silva). Parte que contem os seus sonetos. (3 Centnrias).

Mss. sec. xvm. In-4. e de 104 pag. Original (?). E.

2863 Esperanças de Porlugal ou triunfo da monarchia portu-

gueza.^Ricardo Jozé da Cunha). 1810. Ms. orig. in-4.° de
338 pag. E. EJ uma compilação de reflexões do andor e

doutros e de livros impressos atinentes a justificar a
ideia da vinda de D. Sebastião, Os impr. são: Disserta-
ção histórica e critica em que se prova a aparição de
Christo a D. AíTonso Henriques. Lisboa, 1809. Com est.

Trovas do Bandarra. Barcelona, 1809. Ban-
darra descuberto nas suas trova?. Londres, 1810.

Anaeephaleoses da monarchia Luzitana pelo Doctor
Manoel Bocarro Francos. Lisboa, 1624 e reimprimido
em 1809.

2864 Explicação dos caratheres que S. Paulo dá á Caridade
em a primeira carta a^s Corinthios Cap.° 12 & 4, 5, 6

e 7. Traduzida do Francês em que a cscreveo o P e

Duguét e dedicada ao Sereníssimo Sr. D. Pedro infante

de Portugal pelo.. . Ms. Sec. xvn. Original (?) in-4.°de

XI-357-21 pag. E. carn. fina, past orn , dour. por ff.

No front e na folha da dedicatória estão cortados os es-

paços do nome do traductor,

2865 Discurso no qual se apontâo os verdadeiros limites ju-

risdiccionaes do Em. Sr. Patriarca como prelado dio-

cesano e como capellão-mór, a respeito de todos os mi-
nistros da igreja patriarcal c da real capella que hoje

se acha unida á mesma igreja. Apresentado á rainba
D. Maria I pelo Dezembargador procurador da mitra.

Ms. Sec. xix. Copia in-4.° de 90 pag.

2866 Tristes (as) Elegias de P. Ovidio Naso, reformadas e

traduzidas em Portuguez em verso rimado, com as no-
tas, explicação da fabula e do alguns lugares escuros.
Dedicadas ao Príncipe Regente Nosso Senhor por José
Pedro Soares, professor régio de Grammatica latina na
cidade de Ponta Delgada na Ilha de S. Miguel. Ms sec.

xix, in 4.° de XIH-414 pag. Copia. E.
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2867 Obras varias de Francisco Mascarenhas Henriques (i.°

conde de Cocalin) o de Francisco de Vasconcellos, na-
tural da liha Coll. de obras em prosa e em verso

;

entre ellas: Rellação das festas de touros reaes,

que se íizerào, quando veyo para este reyno a Ray-
nha D. Maria Sophia Izabel do Neuburg. Anno 1687
e muitos sonetos e outras poesias dedicadas a varias
pessoas. Ms. Copia sec xvm, in-4.° de 236 foi. E.

2868 Panodio ou Sylva de vários Cantos vulgares e Latinos di-

vidido em três Partes, sogeyto tudo a melhor juizo.

c i o.i c. L xxx vj. Consta de grande numero de poesias

em portuguez, latim, hespankol e italiano. Ms. Copia
sec. xvií. in-4.° de 231 íí'. E.

2869 Filia y Demofonte. Poema tragico-amoroso. Autor Antó-
nio da Fonseca Soares (Fr. António das Chagas). Ms.
sec. xviu. Copia in-4.° de 197 ÍT. E. Inédito^ CU. por
Inn. F. da Silva,

2870 Parnaso joco-serio do M. R. P. M. Fr. Lucas de Santa
Calherina, da ordem dos pregadores, chronista da sua
Religião, e académico da Academia Real. Ms. Sec. xvm.
Copia in 4 o de 237 ÍY s. n. E. Contem farças, entreme-
zes, vilhancicos e outras ipecas em versos.

2871 Arvore de Lucenas ou Descendências de Fernando de
Lucena, composta pelo Dr. Belchior dos Reis e Sousa,
monge de S. Rernardo. Lisboa, 1794. Ms in-4.° de 56
pag. Titulo de Pintos pelo P. e João Carvalho. Ms.

in-4.° de 160 pag Pintos Ribeiros de Lisboa. Ms.
in 4.° de 3 pag. s. n. Titulo da Fauiilia Ximenes.
Ms. in-4.° de 49 pag. Casa de Assentiz. Ms. in-4 °

do 6-6 pag. e 28 ff. dobr. de arvores genealógicas. Coll.

Copias. 1 vol. E.

2872 Copia dos estatutos das religiosas Descalças do Real

Convento de N. P. c
S. Agostinho sito no Vale de Xa-

bregas exlra muros da Cidade de Lisboa. Ms. sec. xvm.
in-4.° de 78 pag. E. A letra C de Copia desenhada á

pena,

2í>73 Miscellauea. coll. de vários decretos, propostas, e noti-

cias referentes aos christãos novos e algumas obras do
P. e António Vieira; entre outras: Jnramento do
muito alto poderoço Rey D. AíTonso Henriques, primeiro

de Portugal. Decreto do Santo Padre Innocencio X
em que mandou se confisquem os bens dos chrislàos

novos. Papel politico, que se fez sobre os christãos

novos. Petição que fez ao Cons. Geral o P. e An-
tónio Vieira, estando preso nos cárceres do santo offi-

cio. Edital pelo qual o Santo Officio prohibio le-

rem-se as obras do Bandarra, etc. Ms. Copia sec. win
in-4." de 213 (T. E.

2874 Coilecçao do obras do Padre António Vieira e noticias

referentes ao mesmo, com a sentença da Inquizição

de Coimbra de 1607, incluindo uma serie de cartas «as
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quaes não furão impressas» dirigidas ao Príncipe D.

Theodozio, a D. Rodrigo de Menezes, Conde de Ericei-

ra, Cardeal de Lencastre, à Rainha da Grân Bretanha,
etc. Ms. Copia sec. xvm, in-4.° de 320 tf. E.

2875 Miscellanea : coll. de noticias e cartas referentes a as-

sumptos políticos e outros, algumas inéditas, entre as

quaes: Noticia summaria do que succedeo em Por-

tugal desde o tempo do Cardeal D. Henrique thé á glo

rioza aclamação de El-Rei D João 4.°, etc, tirado tudo

de papeis antigos e de fé. Carta que o Snr. Rey
D. João o 4.° esereveo a Felipe o 4.° de Castella tanto

que tomou posse deste Reyno de Portugal. Sentença
que se proferio em o santo officio da cidade de Comim-
bra (sic) contra o P. e António Vieyra, em 3 de Dezem-
bro de 1667 . Memorial que fizerão os christãos

novos a S. Santidade, etc. Ms. Copia sec. xvm e xix,

in-4.°de275 ff. E.
2876 Relativa noticia de huma fatal selebridade na festa de

huns patos, que se correram na praça da Batalha.

Couzas maravilhozas e razoens extraordinárias, que me
precederam para chegar a meu poder a muito esclare-

cida e muito alta em Diozada geneologia da sr. 8 Maria
da Gloria, religiosa por seu amante Francisco Masca-
renhas Henriques e outras obras jocosas pelo mesmo au-
tor. Ms. orig. sec. xvm, in-4° de 176 ff. E. perg.

2877 Miscellanea: Coll. de importantes e curiosos opúsculos, em
prosa e verso, e entre elles: Cartas de Alex. de Gus-
mão. Noticias referentes ao Marquez de Pombal.

- Relação do tudo o que se passou na acclamaçào
de D. João IV. Testamento politico de D. Luiz da
Cunha. Descobrimento da America e seus princí-

pios por Fr. Gaspar da Madre de Deus. Dialogo
entre Francisco de Leguat e seos companheiros, na
Ilha de Diogo Rodrigues... Reino da estupidez.

Poema. Resposta do Bispo de Beja á carta de des-

pedida do Bispo do Gram Pará (19 de Fev.° de 1783).

Cartas familiares do Marquez de Pombal Sebas-
tião José de Carvalho e Mello. (Pombal 1778)

.

Carta
escrita ao General do Maranhão Bernardo di Silva

Pinto da Fonseca. Maranhão, 17 Fev. 1822. José dos
Reis Brito e mais assinados em n.° de 30 &. &.. &.
Ms. Copias, sec. xix, 4 vol. in-4.° E.

2878 Chronologia Luzitana ou Resumo da Historia de Portu-

gal desde a sua origem até o anno de 1828. Extraindo
principalmente de diversos authores inglezes. Por F.
I. de Souza. Angra, 1830. Ms. sec. xix original. In-
4.° de X-32 pag. E. com as pastas de seda escura. No
anter. um mappa de Portugal, dobr. Front. orn. atraco
tendo na parte inferior estes 4 versos dos «Lusíadas»
de Camões, canto VII: = De Africa tens marítimos as-

sentos; He na Ásia mais que todos soberana; Na
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quarta parte nova os campos ara; E se mais mundo
houvera, lá chegara. Segue-se uma dedicatória em le-

tras de ouro «A' Illustrissima e Excellentissima Senr. a

Condessa do Villa Flor» em testemunho de respeito e

consideração, Pelo Author. Magnifico exemplar calú
graphico.

2879 Discurso para provar que o Arcebispo Primaz de Braga,
pôde entrar no Patriarchado e em todo o lugar com a

Cruz Primacial levantada, em consequência de um se-

melhante cazo acontecido e impugnado pelo Patriarcha
de LisLoa. Por Ignacio José Peixoto. Ms. sec xix. Co-
pia, in-4.° de 146 pag. B.

2880 Autonii Pereirae Figueredíi. De verbo Dei scripto et

tradito libro duo; quos ille Olisipone, dum sacrae theo-

logiae publicum professorem ageret, auditoribus suis

dictavit. Anno MDCCLXI. et sequenti. Ms. sec. xvm in-

4.° de 212 ií. C
2881 Urbiographia histórica ou descripção geographica chro-

nologica, universal e annalislica das principaes cidades
do universo, em que largamente se descreve quem fo-

rão os seus fundadores, situação, etc. e outras muitas
noticias curiosas deduzidas com laborioso estudo dos
autores mais clássicos e verdadeiros por Luiz Francisco
Suares de Sousa Falcão Couttinho. Ms orig. sec. xvm
in-4.° do 383 ff. E. perg.

2882 Collecçâo das obras de Pedro António Corrêa Garção.
Lisboa, 1777 Ms. Copia, in-4.° de 546-11 pag. E. Con-
tem sonetos, odes, romances, cantigas, mottes, ora-
çoens, etc.

2883 Vida admirável da gloriosa Sancta Colletta, virgem, reli-

giosa da esclarecida ordem de Sancta Clara, e sua il-

lustrissima reformadora : escripta no idioma hespanhol
pelo Sr. D. Frey Damião Cornejo, bispo da igreja cathe-

dral de Orence. Agora traduzida no idioma poituguez
por hum devoto da esclarecida virgem Santa Colletta.

Ms. sec. xvm. Copia in 4 ° de 186 ff.

2884 Obras varias poéticas de diversos autores. Tomo I
o

. Ms.
Copia, sec. xvm, in-4° de 310 ff. E. Coll. de poesias

de André Nunes da Silva. Manoel Pacheco de Valada-

res, do Inquisidor Alexandre da Silva, Dr. Tkomé Pei-

xoto de Sáa, Dr Marrai Cazado Jacome e outros. A [L
249: Mouram restaurado. Poema heróico por António
da Fonseca Soares, 1657. A fl.266: Elvas socorrida.

Panegírico por António da Fonseca Soares. 1659.

28^5 Collecçíio das obras poéticas escriptas por Fr. António
das Chagas antes e depois de ser religioso. Ms. Copia,

sec xvii, in-4.° de 292 ÍT. E. Tem uma nota no front.

que parece ser de Inn. Franc da Silva, em que diz que

«esta é a copia mais completa que tenho visto».

2886 CoUcction de tons les traitez de la Cour de Portugal avec
les Cours etrangères. Ms. Copia, sec. xix, 2 vol. in-4.°
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E . perg. Contem grande numero de documentos: Cartas
regias, bulias, convenções, &. &., muito interessantes

para a historia e politica portugueza.

2887 Memória da umiliarsi A Sua Maestá che Dio sempre
guardi, e feliciti deU"avvot*ato Cario Franchi, in nome
dé Gonsegnatari deH'arrendamento dé Sali diPuglia.
No fim: Napoli 24 Aprite 1753 Cario Franchi. Ms.
orig. in-4.° de 574-10 pag. Rispostealleobiezzioni

state fatte da vari soggetti in torno ai sistema dei Prezzo

Corrente, che assolatamente dee tenersi per la ricom-
pra degli arrendamenti e similmente a quelle state an-

che fatte interno alia rinovazione delia moneta di ra-

me. . di Cario António Broggia. Napoli 14 Novembre
1755. Ms. in-4.°de 67 pag.—— Consulta dei marchese
Niccola Fraggianni a S. M. il Ré delle due Sicilie sulla

causa dei collegio dé Padri Jesuiti di Sora per la Ere-
ditá Reuzi. Rimessa a S. M. a

il di 31 Agosto 1762. Ms.

in-4.° de VI-79 pag. — E outros ms. relativos a Pro-

cessos ecclesiasticos. Coll. 1 vol. E. perg.

2888 Memorias de D. Luiz da Cunha, embaixador de Portugal

em França e Inglaterra, que conteem os mais conside-

ráveis suecessos desde 1659 a 1706. Ms. Copia, sec.

xvni, 2 vol. in-4.° de 299-441 pag. E.
2889 Lysia Victoriosa. Poema oííerecido a S. M. Fidelíssima

El Rey Nosso Senhor D. João 6.° por José Joaquim de
Figueiredo Saraiva, presbytero leiriense reitor do Real
Collegio de N. S. da Conceição para clérigos pobres.

Anno de 1823. Ms. orig. Bella caligraphia. In-4.°

gr. de IX-937 pag. E. marroq. verm ., pastas orn
.

,

armas reaes, dour. por ff. Este poema é aUusivo

ás invasões dos Francezes e ás victorias do exercito ai-

liado

.

2890 Cartas a D. Luiz da Cunha, enviado na corte de Londres,
datadas de 1697 a 1703, escriptas por Guilherme Bru-
gues, Manuel António Vaz Coimbra, D. Fernando de
Lima, Bento da Fonseca, Diogo Martins de Moura, Conde
da Ericeira, Thomé de Sousa Castello Branco Coutinho
e Menezes, Simào de Sousa, Manuel Lopes de Lucena,
Dinis de Mello de Castro, Manuel G da Palma e outros.

No mesmo vol: Carta de Sebastião José de Carva-
lho e Mello de 12 de Março de 1759 a Thomé Joaquim
da Costa Corte Real e duas Cartas do Conde deOeyras
de 23 de Agosto de 1770 ao Prepo>ito da Congregação
do Oratório de S. Filippe N<tí. Ms. original sec. xvn e

xvm, in-4.° e foi. E. Coll. Cartas authog.
2891 Carta de sentença, e treslado dos privilégios concedidos

pelos reis D. AíTonso V, D. Manuel e D. João III aos

mercadores alemães, flamengos e mais estrangeiros

moradores na cidade de Lisboa, outorgada por D Phi-

lippe II em 19 da Fevereiro de 1621 e confirmando os

ditos privilégios a favor de Geraldo Huguésde Barban-
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te. Ms. sec. xvn, in-4.° de 22 íí. s. n. E. perg. Cer-
tidão autentica.

2892 Thezouro da nobreza de Portugal com as Regras geraes
da Armaria & Por Lins António Xavier Geraldes.
Front. color, com portada tendo na parte superior as
Armas Reaes Portuguezas Segue um preambulo em que
o autor declara ter sido o continuador do «Livro da Ar-
maria» existente no Real Archivo da Torre do Tombo
que ficou por concluir, e termina dizendo : «Este o mo-
tivo porque me resolvi a fazer estas regras geraes de
Armaria, para quem ignora os preceitos da Heráldi-

ca. .
.
». Seguem 10 ff. em que vem as «Regras geraes da

Armaria» que contem o texto e alguns- brazoes, desenhos
explicativos coloridos, e insígnias ecclesiasticas. Depois
um grande brazão com as Armas de Portugal e 57 ff. de
brazões coloridos começando pelos dos Reis, Duques, Mar-
quezes, Condes, Viscondes, Barões e Famihas nobres.

Completam o vol. 5 ff. de índice relativo aos appellidos

de cada família. Ms. sec. xvm. Orig. In-4.° E. Muito
curioso e interessante.

2893 Warrant to execute King Charles the First. Ad 1648.

Fac-Simile by Arthur P. Harrisson from the original

document. Litografado. Contem as assignaturas das

principaes personagens inglezas coevas, com os respecti-

vos sellos. Numa pasta de velludo.

2894 Livro de genealogias. Na i. a folha tem. : Este livro se re-

parte em três livros. O primeiro livro he do Conde
d. Pedro que IS 76 titolos. O segundo livro he da gera-

ção de figueiredos que tem trinta e qnatro titolos. afora

outros titolos estravagãtes que sam de figueiredos a

que se nao sabe origem. O terceiro contem a linajè dos

loureiros que tê 6 titolos. Napag. 272 diz: Neste tra-

tado adiente se cota a desendensia e mor parte das ge-

raçois de viseu em que entrão todos os apelidos que
nelle oje ha Prinsipalmente das geraçois dos figueire-

dos, lourenços, cardosos, abreos, Casteis brancos bar-

ros, azevedos, mirandas, moraes, e moreiras e outras

muitas que todas estão liadas por parentesco. Vay re-

partida em titolos e parrafos Por Manuel Brito ribeiro

Anno 1619. Napag. 273: Arvore dos figueiredos, Autor

o licenceado francisco davreu. Ms. sec. xvn, in-fol. de
432 pag E Tem algumas pag. inutilizadas nas margens.

2895 ConstituyçOes de jurisdiçam "ecclesiastica da Villa de To-

mar, e dos mays lugares que «pleno jure» pertencem
na ordem d'nosso senhor Jesu Christo. Ms. Copia. sec.

xix in-fol. de 150 pag. B.

2896 Instrução que deixou o Conde da hiriceira D. Luiz de

Menezes V. Rey e Cappitam General da Índia. A Fran-
cisco Joze de Sampayo e Castro que lhe foy susedor no
dito emprego no anno de 1721. Ms. orig. sec. xvm,
in-fol. de 53 ff B.
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2897 Exame do tratado de commercio entre as cortes do Bra-

zil e da Inglaterra. Ms. orig. see. xix, in-fol. de 88

pag. G.

2898 Éxpozição fúnebre e symbolica das exéquias, que a me-
morável morte da Sereníssima Senhora D. Maria Fran-

cisca Dorothéa, Infanta de Portugal, fez oííieiar no ar-

rayal de Paracatu o snr. Cunde de Valladáres. Seu
author o Rev. du João de Sousa Tavaroz. Ms. sec. xix,

in-fol. de 74 ff. G. Anter. com as armas do reino agaa-
relladas e mais 11 desenhos no fim, também aguarella-
dos.

2899 Memorias da Paz de Utrecht offerecidas a El-Rei Nosso
Sor p r Dom Luís da Cunha Seu Embaixador Ext.rio

e Pk-iiipen. rto no Congresso da dita Paz. (Terceiro vo-

lume). Ms. orig. (?) sec. xvm. In-fol. de 111-220-29

ff. E.
2900 Livro que contem varias memorias e opúsculos sobre

assumptos de jurisprudência e direito canónico. Ms.
Copia sec. xvm, in-fol. de 338 ff. E. Contem muitos

documentos interessantes, e entre elles : Memoria
sobre os Privilégios de Draga. Queixados Clérigos

de Pennafiel feita a S. Mag. e contra o Ex. m0 Bispo do
Porto. Resposta do Ex. mo Bispo do Porto sendo
ouvido sobre o contexto da suplica retro. Sentença
sobre Direitos Reaes, em que se não devem dispensar
os da redizima, &. &.

2901 Diário da terceira partida da demarcação da America
Meridional. Anno de 1753. Foram comisssarios dos
governos port. e hesp respectivamente Gomes Freire

de Andrade e o Marquez de Vai de Lirios e a demar-
cação foi no terreno intermédio entre os rios Paraná e

Paraguay Ms. orig. sec. xvm in-fol. de 100 foi. E. carn.

fina. Muito interessante .

2902 Regimento do Presidente da Mesa da Conciencia c Or-
dens em 12 de Agosto de 1608. Mss. copia. Sec. xvm.
In-fol. de 6 tf. No mesmo rol: Regimento da Mesa de
Conciencia e Ordens. Mss. copia. Sec. xvm Iu-fol. de
25 íf. E.

2903 Questões civis e religiosas. Col. de vários manuscriptos
e impressos concernentes a questões religiosas, assi-

gnados por Manoel José de Figueyredo Ribeyro, Fr.

Caetano Brandão, e outros, e questões civis de direito,

entre ellas, «Sentença que obteve a Iilustrissima Con-
deça da Ega, como tutora e administradora de seus fi-

lhos no Juízo dos Feitos da Coroa» — «Processo forma-
lisado em Concelho de Guerra, que por Ordem do Ma-
rechal Conde de Trancoso, se fez para conhecimento
das culpas, por que nelle foi mandado propor como Reu»—«Justificação de Pedro Mello Breyner».— «Allcgaçao
de Direito em defesa da Jurisdição do S. Ofíicio contra
a Pastoral do R Sr. Arcebispo de Évora».— «Res-
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posta apologética a favor da Instituição da Companhia
Geral do Gran Pará e Maranhão contra a representação
que fizeram os homens de negocio da praça de Lisboa.»
7 ms. sec. xvm e xix e 14 impr. Atguns^raros . B.

2904 Miscelania historico-religiosa. Goll importantíssima de
documentos referentes á inquisição de Lisboa, Évora e

Gôa, consultas sobre assumptos religiosos, etc. Desta-
camos os seg.: «Os ministros ecclesiasticos do Santo
Officio são izentos assy nas causas criminais como nas
civis» — «Taboa dos dias santos que se gardão nesta

inquisição de goa.» — «Ordês tiradas do 1.°, 2.° e 3.°

livro das cartas dos senhores inquisidores geraes e con-

selho» — «Exemplos dos castigos do ceo, que alguns
Reys de Portugal padecerão pelo favor, que derão aos

Judeos» — «Regimento do conselho geral da Inquisi-

ção» — «Perguntase se pode S. Mage^tade prohibir os

fidalgos e nobres de seus reinos que não casem com
pesoas da nacam dos christãos novos sem por isso se

ofiender a liberdade do matrimonio? Parecer de dr. Gar-
par Pereira.»— «Processos de todo o género de delidos

de que se conhece nesta inquisiçam para se poderem
por elles fazer outros; e processar; e julgar os casos

semelhantes.» — «Summario de todas as páscoas, fes-

tas e ceremonias judaicas, assi da ley escritta, como
do seu Talmuld e mais Rabbinos. Por João Baptista

d'Este Hebreo de nascão converso á nossa fé catholica.»

E muitos outros doe. como pareceres, consultas, pro-

cessos e sentenças da Inquisição em orig. e copias.

Ms. sec. xvi e xvn in-fol. de 494 foi. B.
2905 Collecção das noticias dos Autos de Fé que se tem cele-

brado nas inquisições deste Reyno de Portugal; e lis-

tas das pessoas que nelles sahirào penitenciadas. Lis-

boa, 1784. Tom. I : Parte 1
a e 2.» de Inquisição de

Lisboa. Tomo II: Parte l.
s e 2 a da Inquisição de

Coimbra. Tom III, Part. I
a

e 2. a da Inquisição de
Évora. Mss. 6 vol. in-folio. E. Contém listasmss.

copias e impressas das três Inquisições de 1540 a 1778.

2906 Nobiliário das famílias de Portugal, forno primeyro, que
contem a descendência do Conde D. Henrique, pellas

famílias que delle descendem por Baronia. Ordenado
no anno 1709. Ms. origin. sec. xvm. In folio de 186

pag. E.
2907 Mémoire touchant le Portugal en 1687. La Cour de

Portueal en 1692 Mémoires du 15 Fcvrier 1666 à

24 Avril 1668. Ms. Original Sec xvn. In folio de 222 ff.

s. n. E. Memorias muito importantes para a hist. dos

reinados de D. Affonso VI e I). Pedro II com apreciações

dos homens da Corte naquella época, cartas do rei, do

príncipe, de António de Souza de Macedo e dos embai-

xadores de França.

2908 Copiador de ofíicíos expedidos pela Junta do Porto nos
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annos 1846-47. Ms. copia sec, xix in-fol. de 92 pag. E.
Os off. estão assignados com as iniciaes B. de C. D. ("Ba-

rão de Castco DaireJ e são na maioria dirigidos ao Ge-

neral Sá da Bandeira e varias autoridades sobre assum-
ptos respeitantes ás luctas civis ocasionadas petos Ca-

braes.

2909 Estado do Gommercio e Navegação do Havre de Graça e

dos Príncipes Portos da França no sesundo semestre
de 1821. Apresenta a S. M F. o S.*D João VI. . .

Joaquim Pedro Cardoso Casado Giraldez. Havre de Graça
6 de Janeiro de 1825. Ms. original. Sec. xix. In-folio

oblongo de 11 ff. Ene. marroq. vermelho tendo na pasta

da frente impressa a ouro a dedicatória ao Sr. D.João VI.

2910 Historia do Collegio dos Meninos Órfãos, fundado em Lis-

boa por D. João 3.° em 1549. Ms. orig. sec. xvi, per-

gaminho, in-fol. de 50 foi. E. */2 chag. Tem na 1."

foi. do texto, que começa depois da Tavoada, a historia

da fundação do collegio encimada por iUuminuraf a
preto e encarnado. .Tem uma nota no verso da í.

a
foi.

:

Original único da fundação do Collegio dos Meninos
Orfàos e muitas mais couzas raras que não se axarão
em outras partes. 1549. Muito valioso.

2911 Livro de genealogias. Coll.. de vários estudos sobre ge-

nealogias de famílias, sendo este códice valioso por il-

lUítrar muitas delias com documentos em copia. Co-
meça por uma copia do cartório de S. Cruz d'um doe.

de D Affonso Henriques. Ms. orig. e copia sec xvn e

xvni in foi. 247 fl. E. Tem no fim um impresso.

2912 Balança geral do Commercio do Reino de Portugal com
o Reino do Brazil, domínios e Nações Estrangeiras nos
annos de 1822 e 1823. Com a offerta a S. M. assignada
por «O Contador Geral Maurício José Teixeira de Mo-
raes.» Mss. originaes. Sec. xix. 2 vol. in-folio. Ene.
marroq. verm. Com as armas reaes nas pastas, dom:
por ff.

2913 Papeis vários relativos a historia, politica e geographia
portugueza. Entre muitos documentos importantes, e

cartas relativas a assumptos diplomáticos tem os se-

guintes: Conta do rendimento que tem S. M.de na
Administração do Conselho da Fazenda (1738).

Regimento que ^e faz para os juizes e offidaesdas Al-

fandegas do Reino do Algarve em que se lhes declara
os emolumenros que hão levar das embarcações que
vierem aos portos... (1741). Noticia da chegada
de varias partidas de prata que devem chegar na frota

do Rio de Janeiro, e da vantagem de as comprar para
se fazer dinheiro, visto haver tanta falta de trocos (1742).

Fortalezas da Barra d'esta cidade que são socor-

ridas pelos Armazéns da Guiné e índia . . (1758).
Relação dos sogeitos que S. Mag. d0 manda na frota do
Maranhãm d'este anno de 1753, para assistirem á de-
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marcação dos confins da America... Consigna-
ções applicadas ao contracto do provimento da Praça
de Mazagão. Consultas do Gons. de Fazenda rela-

tivas a consignações da caza de Ceuta (1750). Ex-
trato de toda a Receita e despeza da Real Casa de N.
S. da Nazareth. Correspondência de Diogo de
Mendonça Corte Real com vários personagens, relati-

vas a assumptos políticos, administrativos, &. &. (1734,

1735, &.) Copia das fazendas dos Padres da Com-
panhia do convento da sidade da Baia, que elles pe-

cuem na Capitania da villa de Mocha, da sidade de
S. Luiz do Maranhão, &. &. Ms. originaes e copias Sec.

xvm. In-folio de 351 fl. Com um copioso Índice. Curiosa
e importante coll.

2914 Tractado de educação constitucional do sexo foeminino
ou princípios applicados ao dezenvolvimento das suas
faculdades, melhoramento de seus costumes, perfeição

da ordem social e conservação da sua saúde. Anno de
de 1823. Por A. C C. P. F. (António Cândido Cordeiro
Pinheiro Furtado). Ms. orig. sec. xix. 2 partes cm 1

vol. in foi. de 139 pag. B.
2915 Registro dos ofíicios e mais documentos relativos ao obje-

cto da Commissão que Sua Magestade El-Rei N. S.

mandou ao Rio de Janeiro no anno de 1823, da qual
são membros o Conde de Rio Maior, o Conselheiro
Francisco José Vieira e Secretario António Xavier de
Abreu Castello Branco, sendo addido á mesma com-
missão Domingos de Saldanha de Oliveira e Daun. O
livro tem termos de abertura e encerramento lavrados

a Bordo da corveta «Voador» em 17 de Setembro de
1823 e assignados pelo Conde de Rio Maior. Ms. Origi-

nal in-folio de 146 ff. Com Índice das peças e docuni.

contidos no vol.

2916 Miscellanea histórico politica. Col. de alvarás, cartas par-

ticulares, de interesse histórico, tratados, etc, do? quaes
destacamos os seguintes : «Alvarás da Rainha Regente
(D. Afonso 6.°) provendo á falta de certos géneros nos
povos do Brazil.» «Carta assignada por Thomaz
Francisco Xavier Aares a El-Rei sobre assumptos das

minas de ouro do Brazil.» «Memorial politico-eco-

nomico cm que se apontão varias matérias, que carecem
de reformação e providencia para o bom e recto gover-
no do Estado do Brazil, assignado por Manuel da Cunha
de Andrade e Sousa.» «Tratado de limites entre

D. João 5.°, rei de Portugal e D. Fernando 6°, rei de Es-
panha.» «Motivos dos tratados da Triple o Qua-
druple aliança e da ruptura do congresso de Cambrai.»

«Faltas que padece o Estado da índia e seos van-

tajosos remédios.» Memoria histórica sobre a indus-

tria diamantifera no Brazil em 1732.» Entre as cartas

ha as assignadas por Francisco Tosi Colombina, Carte-
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ret, Mylord Tounshend, Bispo do rio de Janeiro (1743-

50) arcebispo de Braga, D. Ignaeio Rangel, etc. Mss.

original e copia do século xvm, in-fol. de 437 foi. E.

2917 Tapeis vários. Pautta da Meza dos quartos. Ava-
liações das Fazendas de Bengalla, Madrasta, Cambaia,
Surrate Pérsia e China. Pautta da Meza das drogas.

Resoluções de 1715. Decreto de 1647 mandando que
nas naus da índia a gente do mar fosse por soldadas e

determinando os fretes a pagar das fazendas embarca-
das. E outros alvarás, orçamentos e relações relativas

a mercadorias e gentes do mar das viagens da índia.

Parecer que o dezembargador do Paço Manoel
Lopes de Oliveira mandou ao P.

e Sebastião de Maga-
lhães confessor de D. Pedro II sobre as juntas nas Se-

cretarias d'Estsdo. Carta sobre o que devem pra-

ticar os Embaixadores e Ministros nas Cortes estran-

geiras. Regimento para as rassas de cavallos que
S. M. tem na província de Alemtejo em Portel, Alter

do Chão e Roncão. &. &. Ms. Sec. xvn e xvm- Copias
. in folio de 262 ff. E. Tem Índice das peças, algumas
das quaes muito interessantes.

2918 Crónica delRey dom afonso deste nome ho quarto E dos
Rey de portugual o sseitimo continoada ha delRey dom
denys sseu padre compossta per Ruy de pyna coro-

nysta moor dos Reynos E senhorios dé portugual. Ms.
copia (?) sec. xvi. In-fol. a 2 columnas com títulos a
verm. de 81 foi. E. i

/2 chag.

2919 Livro dos juramentos prestados no Concelho de Estado.

Com dois autos de juramento e assignaturas autogra-

fas do Conde de Sampaio, José de Mello Freire, José

Maria Dantas Pereira, Conde de Penafiel, Anselmo Jozé

Braamcamp e outros. Ms. orig. sec. xix, in-fol. E. carn.

fina pasta orn. com as armas reaes, doar. por foi

2920 Obras de D. Luiz da Cunha. Ms. Sec xix. Copia in folio

de 236 pag. num. E. Trata dos negócios de Portugal
com varias nações extrangeiras, como ministro que foi nas
cortes de Pariz e Londres, etc.

2921 Memoria sobre a jurisdicção ecclesiastica da prelasia de
Thomar, oíferecida a S. A. Real o Príncipe Regente
Nosso Senhor pelo Dr. Francisco Dionisic Miguel Lei-

tão Coutinho, Freire conventual e Guarda-mór do ar-

chivo do real convento de Thomar. Anno 1806. Parte I.*

Ms. original in-4.° de 79 ff. s. n B.

2922 Cartas dirigidas a Gil Eannes da Costa, Presidente da
Camará de Lisboa e Alcaide Mór da Villa de Castro Ma-
rim. &., por Christovam Soares, Arcebispo de Lisboa,

D. Juan da Silva, Marquez de Castello Branco, Pedro
Alvares Pereira, Fernão de Mattos, João Brandão Soa-
res, Duque de Lerma, Luiz Mendes de Vasconcellos,
Philippe II e vários personagens importantes. Res-
posta de Gil Eannes da Costa a algumas d'estas cartas.
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Parecer dado a S. M. sobre as cousas de Gepta.
Mss. original autographo. Sec xviaxvu. In-folio de
253 ff. E . As ultimas ff. deterioradas pela humidade.

2923 Breve raccolta di varie notizie contro le operazioni e pre-

giudizi, che/isultano dal preteso e non mai conoseiuto
Tribunale dél S. Offlcio, che servir possono per instru-

zione dogni Deputaio eletto contra dei medesimo. Com-
posta dal Príncipe Gio : António Capece Zurlo. 1748.
Ms. sec. xviii in-fol. de 123 foi. E.

2924 Correspondência trocada entre Junot eMr. d' Araújo, mi-
nistro dos negócios extrangeiros Ms. copias sec. zix

.

in-fol. de 22 fl. E.
2925 Vénus. . Poema pelo Ir. •

. Luis Brado.. Cav. •
. Esc. *

.

memhro de tt.\. L .
•. dos Corações Constantes, ao

Or. •
. de Grenoble : Traduzido e efferecido a todos os

MM.-. RReg.-. ao Or.
-

. de Lisboa pelo Ir. •. M.-.
I . B.-. É.-. L. . Anno da V.- L.-. 5822. Ms.
sec xix. In-folio de 23 ff. E.

2926 Collecção de algumas apologias, petições, decretos e car-

tas respeitantes aos negócios públicos do Marquez de
Pombal e justificação dos seus actos, emquanto minis-

tro. Ms. copia sec. xix in-fol. 57 foi. E.
2927 Livro e brazào das armas fidalguia e nobreza de Fran-

cisco da Silva de Noronha. Ms. orig. em perg. sec. xvn
in-fol. de 4 fl. illuminado o front. e com o brazão tam-
bém illuminado a verm., azul e ouro.

2928 Relação da vezita feita no Tejo no mez de Mar. de 1789

e parecer acerca dos damnos do ditto rio e remédios,

que se lhe podem aplicar. Sem nome do autor. Ms. sec.

xvni in-fol. de 40 fl. B.

2929 Harmonia d i razão com a religião ou cartas sobre a re-

ligião escritas ao Barão d'Armendariz em Saumur, em
que se mostra, que as verdades reveladas da nossa re-

ligião não são contrarias á boa razão, nem são incríveis

a pesoas de juizo, como geralmente dizem hoje os in-

crédulos. Ms sec xviii in-fol. de 104 foi. B.

2930 Miscellanea: Pregmatica de El Rei D AÍTonso Vde 14G2

sobre as precedências dos Grandes de Portugal.

Perguntas que fez o duque de Aveiro D. Pedro de

Alencastre sobre os tratamentos dos Duques de Portu-

gal. Donacion de la villa de Guimarães que El Hei

Àlfonso 5 hiso ai Duque de Bragança. (1462). Es-

tímulos de discórdia e desavenças entre os Duques de

Aveiro, e antigos Duques de Bragança. Documen-
tos relativos á creação do Patriarcado de Lisboa.

Vários documentos relativos a pragmáticas, precedên-

cias &. &. da nobreza de Portugal, e entre elles varias

cartas o consultas originaes. (162o &.) Rendas
Reaes de Portugal. (Sec. xvn). Da imunidade dos

Plenipotenciários. Copla da carta de Diogo de Cas-

tro do Hio para El-Rei D. Sebasliam. Lisboa, a 6 de
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Março de 1569 . Copia da carta que António Pereira

do concelho dei Rei, e Sr. de Basto, escreveu ao car-

deal Infante D. Enrique q.
do se nomeou Fr. B. mew dos

Marteres p.
a Arcebispo de Braga. 6 Setembro de 1558.

Verdadeiro extracto do alegre e festivo aplauso com
que foy recebida em a cidade de Évora a Seren. S. a

D. Gatharina, Bainha da Gram Bretanha... filha de
D. João IV. . . No fim : Évora, 27 de Maio de 1699. João

Gomes de Goès. Original Descripção da ponte
por onde enlrou a Rainha N. S. e desembarcou para o

seu pallacio real. Noticias do que ha ocorrido so-

bre a divisão dos lomites da America Meridional por
esta parte do sul do Brazil Signiflcacion de las

armas de los Reyes de todo el mundo, &. &. Mss. origi-

naes e copias. Sec. xvn e xvm. Em 1 vol. in-folio, de
312 li. E. Interessantíssima e importante coll.

2931 Cortes de 1646. Copiosa e importante collecção de peti-

ções e requerimentos dos procuradores ás cortes pelas

varias villas e cidades, entre ellas, Olivenza, Loulé,

Portalegre, Alcácer do Sal, Alcochete, Aveiro, Coimbra,
Penamacor, Sintra, Elvas, etc, seguidas dos pareceres
dos procuradores ás mesmas cortes Thomé Pinheiro da
Veigua, Francisco de Carvalho e André Franco. Mss.
orig. sec. xvii. In-fol. de 630 foi. E. l

/2 chag. Muito
interessante.

2932 Fatalidade histórica da Ilha de Ceilam dedicada a Ma-
gestade do sereníssimo Dom Pedro Segundo, Rey de
Portugal, escripta pelo Capitam Joam ltibeyro. Copiado
do seu próprio original. Ms. copia. Sec. xvm. In-fol.

de 362 ff. E. carn. fina past. com as armas de Lord
Stuart de Rothesay.

2933 Miscellanea Col. de numeroses doe. históricos e po-

líticos, etc. em orig. e copias, entre elles : «Vida e

sucessos de El-Rey D. AÍTonso 6.° de Portugal» —
«Carta de S. Magestade Catholica sobre a expulsão
dos Jesuítas de Hespanha, escripta aS Santidade.»
— «Prohibição dos livros que trazem propozições he-

réticas. » — «Demissão do Marquez de Pombal por causa
da sua idade e moléstias, pela Rainha.» — «Perdão ge-

ral pelos cazamentos do Infante D. João com D. Car-
lota Joaquina.» &. Ms. sec. xvn e xvm, in-fol. 437 ÍT.

E. Tem no fim uma col. de impressos, na maioria : Listas

de pessoas que foram condenadas pela Inquisição. Com
indice.

2934 Carta de confirmação de privilégios de El-Rei D. José

aos habitantes da villa de Assumar e seus termos. Em
28 de maio de 1757. Com a rubrica e guarda de El-

Rei. Ms. oi ig. sec. xvm in-fol. grande de 8 pag. Em
perg. com capa {iluminada representando um nicho com
N. S. a e em baixo dois cavaleiros ajoelhados ; autenti-

cada com o selo pendente de chumbo

.
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2935 Miscellanea histórica. Gol. de vários documentos em
orig. e copias respeitantes ao Brazil e á índia, entre

os quaes: «Noticia histórica sobre as necessidades das
terras do Estado do Maranhão e Grão Pará.» «Infor-
mação de Paulo da Sylva Nunes acerca do lançamento
das côngruas para os missionários no Estado do Mara-
nhão e Grão Pará.» «Lista do manifesto que flzerão

os bayanos do ouro que trazião em moeda para faze-

rem negocio na cidade de San Luiz do Maranhão.»
«Regimento do governador das naus da índia e Ar-
madas Reaes .

» «Noticias da índia do anuo de 1742.

Noticias que aqui derão vocaes e se fez este rozumo.»
&. Ms sec. xvn e xvm. In foi com 75 peças. E.

2936 Noticias sagradas e históricas, e muitas outras, como
catálogos dos vice-reis e governadores da índia, dos

Vice-reis de Portugal, dos reitores da Universidade,
dos arcebispos de Lisboa, Évora, &. Ms. orig. do sec.

xvm. In- foi. de 97 íf E. Tem no princ. um escudo á
pena e lápis e no meio do texto o desenho de uma mão.

2937 Miscellanea. Gol. de varias noticias sobre genealogias,

descobrimentos, curiosidades, cartas, versos de vários
.

autores, &. Ms. orig. sec. xvm in-fol. de 148 ÍT. E.JVÒ

front. um escudo de armas á pena e lápis.

2938 Memoria histórica do convento de Santo António de Cas-

tanheira, 1847, por João José Miguel Ferreira da Silva

Amaral oííerecida ao Conde de Farrobo. Ms. org. in-4.°

de 183 ff. com est. E. mar. verde past- orn. dour.

por ff.

2989 Descripçâo geographica e histórica dos reynos de Ingla-

terra, Escócia e Irlanda e França com individual rela-

ção das províncias, cidades, rios, series dos seus reis,

etc. feita por D. Luiz da Cunha, em! axador e plenipo-

tenciário dos Srs. Reys de Portugal. Ms Sec. xvm orig.

in-fol. de 72-66 pag E.

2940 Papeis vários com o titulo de Obras de Moreira. — Con-
tem papeis relativos a exéquias de cónegos e monse-
nhores da Bazilica Palriarchal, Rendas, Despezas e Fa-

brica da mesma Palriarchal e Gapella real Rela-
ção da vida, creação e governo d'El-Rey D Sebastião,

escrita pelo P. e Amador Rebello da Companhia de Je-

sus. Livro primeiro das capellas do collegio de S.

Paulo de Coimbra. Copia interessante para a hist. do

Collegio abrangendo noticias desde 156'2 a 1119.

Contestação da maioria do collegio de S. Pedro pelo

collegio de S. Paulo o real, maior, primeiro e principal

da Universidade de Coimbra. Tapeis sobre outros

collegios de Coimbra. Livro de registo das consul-

tas da Meza da Consciência dosde 1611 a 1617.

Fontes e aquedueto de Coimbra, oncamento do Monde-
go. Com 1 estampa. Livro das avaliações dos oíli-

cios da comarca de Coimbra. Provisões, accor-



337

dãos, &. da Gamara de Coimbra. Copia da Lista
dos reitores que governaram a Universidade depois da
sua ultima trasladação e assento em Coimbra, copiada
da Lista impressa nos Estatutos, acrescentada por M. or

Moreira, com outras noticias. Caderno de todos os

conventos de religiosos e religiosas que permanecem
neste Reino com os annos de sua fundação e redifica-

ção, feito em 25 de Dezembro de 1750 &. &.. Ms. sec.

xviii. eop. in-fol. de 331 ff. s. n. E.
2941 Cartas originaes autographas de El-Rei D. João 4.°, da

Rainha e do Príncipe D. Theodosio para o Conde de
Villa Flor e de muitos governadores de praças para El-

Rei respeitando a assumptos dos seus governos, entre

elles, D. Francisco Marinho d'Eça, Marquês de Marialva,

D. Sancho Manuel, Affonso de Menezes &. &. Mss. org.

sec. xvii in-fol. E. Estão os docum. muito deteriorados pela

agua, havendo grande numero de difícil leitura. Valiosa

e importante colleccão.

2942 Mayor triumpho damonarchia lusitana em que se prova
a visão do Campo de Ourique que teve e jurou o pio

Rey D. Affonso Henrique com os três estados em cor-

tes. Com que se dá satisfação ao que sobre a mesma
visão se pede per Castella em o livro, que se empre-
mio em Averes anno 1639 intitulado Philipus Purden-
tus d^mostratus. Autor o D.or João Craumel. Composto
por Pêro de Souza Pereira. Ms. copia (de imp.) sec.

xviii in fui. 255 pag. com indice. E.
2943 Colleccão de officios circulares expedidos pela Procura-

doria Regia ante a Relação de Lisboa á sua delegação
na comarca de Almada. Ms. litografado, sec. xix in-fol.

C. Coll. elaborada pelo delegado António Bernardo de

Amorim da Guerra Quaresma.
2944 Memorias históricas e politicas, ecclesiasticas e secula-

res do Reyno de Portugal. Tomo 1.° Compilado e es-

cripto pela própria mão da Excellentissima Senhora
D. Josefa Julliana de Mendonça Monterroyo Mascare-
nhas. Ms. sec. xvi i in-fol. de 222 ff. E. curn. fina.

2945 Catálogos das medalhas e moedas nacionaes e extrangei-

ras existentes no monetário pertencente a Manuel Ve-
nâncio Deslandes. Santarém 1 de janeiro de 1869. Ms.
org. in-fol. E.

2946 Miscellanea. Coll. de documentos sobre vários assumptos,
na sua maioria copias de sentenças e autos de investi-

gação, entre os quaes « Observações secretíssimas do
Marquez de Pombal na ocasião da inauguração da Es-
tatua equestre de D. José.» « Máximas sobre* a reforma
da agricultura, comercio, milícia, marinha, tribunaes e

fabricas de Portugal por D. Luiz da Cunha.» « A estu-

pidez por Francisco de Mello Franco.» &. Mss. e imp.

sec. xviii e xix, em um estojo de cartão.

2947 Descripção de Inglaterra por José da Cunha Brochado.

22
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Memorias do que acontoceo na Corte de França
pelo mesmo. Cartas que escreveo José da Cunha
brochado. Cartas que escreveo José da Cunha
Brochado da Corte de Madrid, onde estava por enviado
do Rey de Portugal, D. João 5.° a Diogo de Mendonça
Corte Real e outros Conselheiros de Estado. Vo-
tos que em vários cazos em que foi consultado deu José
da Cunha Brochado. Ms. orig. sec. xvm in-fol. de 334 ff. E.

Alguns d'estes documentos são citados por I. F. da Silva.

2948 Coronica deli Rei dom Joào I de boa memoria, e dos Reys
de Portugal ho decimo Prymeira parte, em que con-
tem a deffenção do Reyno athe ser elleyto Rey escripta
por Fornam Lopes, e copiada fielmente do seu original

per Álvaro de Coito de Vasconcellos &. Lisboa 598. No
fim: Álvaro do Coto de Vasconcellos, 1527. ms sec. xvi

Iu-fol. de Vl-240 íf. E. Letra capital ornamentada.
2949 Breviário romano. Ms. sec. xv in-4.° de 595 íf. de perga-

minho a duas columnas com letras capitães {Iluminadas
a verm. azul e ouro e com as iniciaes a azul e verm.
bem como os títulos que também são a vermelho. Tem 15
paginas com as tarjas (Iluminadas com as mesmas cores

e ouro em folha, representando flores e animaes. Bom
exemplar. E.

2950 Livro dos statutos da ordè do glorioso doutor nosso pa-
dre Hyeronimo em estes regnos de Portugal. Ms. orig.

Sec. xvii in-fol. de 110 pag. com Índice. E. Tem os titulos

a verm.

2951 Cartas escriptas pelos governadores das armas da pro-

víncia do Alem-Tejo ao Senhor Rey D. João 4 o desde o

anno de 1646 athé o de 1649, em que os dito? gover-
nadores das armas dão parte ao mesmo senhor de todo

o estado, progresso da Guerra viva entre Portugal e

Hespanha e dos paramentos e mais couzas necessárias

para o dito exercito, que então se achava alojado na
cidade de Elvas. Mss. copia do sec. xix, in-fol. de 307

ff. com indice. E. carn. fina.

2952 Méthode pour introduiro les manufactures de laine et de

coton dans le royaume de Portugal. Dedié a Monsei-
gneur Sebaslion Joseph de Carvalho et Mello por Mr.

Pierre d'Angé. Lisbonne, 1752. Mss. orig. sec. xvm,
in 4.° de 174 ff. E. Carn. fina, past orn. com as armas
de lord Stuart de Rothsag dovr. por ff,

2953 Cortes de Valença e Aragão. Coll. de documentos manus-
criptos e impressos respeitantes a estas cortes; entre

elles : « Lo ccremonial dei dia dei Sólio y Jura de su

Alteza cn las Cortes de Aragon de ano de 1522 » —
« Orden que se tuvo en las Cortes de Aragon» — « Pa-

recer dei M Fr. Gaspar Prieto acerca de la proposicion

de su Magestad en las cortes, que tiene a su nobilís-

sima corona de Aragon.» — «Respuesta a las objeciones

que se ponen a la union que se pretiende que aya en-
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tre las coronas de su Magestad para la defensa comun
(pelo Conde de Castro.) — Varias actas de eleições e

muitos outros papeis importantes. Mss. orig.e copias

sec. xvii e xvm in-fol. E. perg. Cot. de 24 peças ms. e

4 imp.

2954 Rezão da Embaixada de Olanda de Tristão de Mendonça.
No fim: António de Sousa de Tavares (que foi Secreta-

rio de Embaixada dos Estados da Hollanda, Piocurador
da Coroa de D. João IV &.) Ms. copia sec. xvm. In-fol.

de 11 fl*. No mesmo voi: Discurso politico em ap-
provação do tratado da tregoa entre D. João IV e os

Ebtados das Províncias Unidas. No fim: António de
Sousa de Tavares In-fol. 12 ff. Primeira capitulação

das pazes que fez o Conde de Miranda com Hollanda.

In-fol. 12 fí. Artigos de paz entre o Protector de
Inglaterra e o Rey de Portugal. In-fol. 15 ff. Seis
artigos primeros dos quaes o Embaixador do Rey de
Portugal com o Cons. de Estado da Republica de In-

glaterra tratou e concordou (1654), ín-fol. 4 ÍT. Tra-
tado de pazes entre D Affonso 6.° e Carlos 2.° de In-

glaterra. 26 artigos e um «Artigo secreto». (1661). In-

fol. de 12 ff. Tratado de 1667 entre Luiz 14.° e Af-

fonso 6.° In-fol. de 8 ff. Tratados entre Portugal e

Inglaterra. 1684-1652. In-fol 17 ÍT. Vários trata-

dos entre algumas potencias europcas. 20 ff. & Mss.
copia sei*, xvm. E. In-fol. de 117 ff. na totalidade. Com
indice explicativo. Importante e curiosíssima collecção

.

295o Reposta á memoria que apresentou ern 16 de Janeiro de
1776 o Ex.° Snr. D. Francisco Innocencio de Souza Cou-
tinho, Embaixador de S. Mag. ,le Fidelíssima a El Rey
Noso Snr. relativa a negociação intentada p.

a tratar dk
Regra (?) e sinalamento de lemites das posseçoens Es-
panholas e Portuguezas, em a America Meredional.—
ApendL-is de documentos que se citam em a resposta.
— Carta de acompanhamento, que presede a mesma
respo>ta Pelo Marquês de Grimalde Menistro e sacar-

lario de Estado de Madrid. Traduzido da lingua Espa-
nhola na Portugueza. Mss. copia, sec. xvm. In-fol. de
1 73 ff. E. Muito interessante para a Historia do Brasil.

2956 Miscellanea histórica, litteraria, jurídica, &. &. Collecção
de documentos interessantes e curiosos. Mss. Origi-

naes e copias, sec. xvn, xvm e xix. Em 1 maço.
2957 Musis dicatum Começam as obras de Devaçam. Livro

primeyro MDLKI. Nunc revisis (Cancioneiro de Gil Vi-
cente.) Ms. copia do sec. xvm. In-fol. de 11-519-7 pag E.

A pag. 147: Livro segundo do que he das comedias. —
A pag. 221 : Começam as obras do Lyvro terceyro que
he das Tragicomedias.— .4 pag. 357: Começam as

obras do quarto livro em que se contem as farsas.—
A pag. 486 : Começam as obras do Quinto livro que he
das Trovas e cousas meudas.— A pag. 517 : Sepultura
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de Gil Vicente e epitaphio.-»xl pag. 518 : Tiivilegio.
— No verso da pag. 519 a Taboada que occupa 4 pag.
Segue em l

/2 pag.: Prologo dirigido ao muyto alto e

poderoso Rey nosso senhor dom Sebastiam o prime yro

do nome, per Luis Vicente.
2958 Relaçam das cousas da fazenda de S. Magestade em San-

tarém e seus almoxarifados e suas coutadas e madei-
ras. Anno de 1617 de 18 de julho em diante. Ms. ori-

ginal. Sec. xvn. In-ful. de 432 ff. E. Contem além do
que o titulo indica, grande quantidade de cartas auto-
graphas de : Felippe Pimentel, Maurício Colaço de Brito.

António da Gama Lobo, D. Margarida de Távora, Fran-
cisco de Mello, D. Estevam de Faro, Sebastião de Car-
valhal, Conde Meirinho Mór, Melchior de Castro, An-
dré de Faria, Luiz de Miranda Henriques, estribeiro

mór, &.. &.
2959 Coroniqua de horigem donde desenderam hos Reis de

Portugall he do que sosedeo hem seus tempos. (Por

Christovam Rolz de Azinheiro Escripto em Mayo de
1536). No fim: Atéqui chegua a suma das coronicas dos

Seren. Reys de Portugal até El-Rei D. João terceiro,

Avô do Christ. Rei D. Sebastiam cujos feitos e cometi-

mentos forão aroicos como os coronistas que delle es-

creverem dirão. Esta foi treladada do original sumario
que fez em letra de mão pollo bacharel Christovam Ro-

drigues Azinheiro procurador morador na cidade devora
e nella fez esta breviaçào em Mavo de 1536. Ms. copia.

Sec. xvi. In foi. de 185 ff. E.
2960 Relação do tempo que ha say de Portugal e as navega-

ções e caminhos que fis sucessos que tive terras que
vi e as cousas particulares que nellas notey. Ms. origi-

nal inédito. (?). Sec. xvu. In-ful. de 172 ff. Parece ser

autor doesta relação o Pe
. Jeronymo Lobo (V. Inn°. Fran. co

da Silva. Vol. III pag. 269.

2961 Treito e menagem dos Governadores das Praças, na
maioria, das colónias portuguezas no Ultramar a saber:

Celorico de Basto, 1539 — Villa de Alegrete, 1540 —
Cochim. 1538 — Baçam, 1538 — Baçaim, 1538 — Diu.

1538 — Goa, 1538 — Sofala, 1538 — Malaca, 1538 - So-

fala, 1538 — Goa, 1538— Chaul, 1538 — Chaul, 1538—
Chalé, 1538 — Chaul, 1538 — Arguin, 1538 — Santa

Cruz do Cabo de Guee (?), 1539— S. Jorge da Mina,

1540— Diu, 1540 — S. Miguel (nas costas da Malague-

ta), 1540 — Cochim, 1541 — Chaul, 1541 — Cananor.

1541 — Malaqua, 1541 — Mazagão, 1541 — S. Thomé,
1541 — S. Jorge de Mina, 1542 — Moluco, 1543— Ma-
laca, 1544 — S. Jorge da Mina, 1545 — Ormuz, 1545 —
Baçaim, 1545 — Baçaim, 1545 — Cochim, 1545 — Ai -

guim, 1545 — S. Thomé, 1545 — Tanger, 1545 -Ma-
luco, 1546 — Goa, 1546— Cananor, 1546 — Cochim,

1546— Ormuz, 1546 — Malaca, 1546— S Jorge da Mina,
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1546 — Alcácer, 1546 — S. Thomé, 1546 — Chalé, 1547
— Sofala, 1547 — Goa, 1547 — Cananor, 1547 — S. Jor-

ee da Mina, 1547 — Diu, 1547 — Baçaim, 1547 — So-
fala, 1548 — Malaca, 1548— Cananor, 1548 — Diu, 1548
— Chalé, 1548 — Cochim, 1548 — Sofala e Moçambi-
que, 1548— Malaca, 1548 — S. Jorge da Mina, 1548 —
Mazagào, 1548 — Tanger, 1548 — Argui m, 1549 — Ma-
luco, 1549 — Chaul, 1549— Ormuz, 1549 — Goa, 1550
Maluco, 1550 — S. Jorge da Mina, 1550— Maluco, 1551
— Diu, 1551— Mazagão, 1551 — S. Jorge da Mina, 1552
Baçaim, 1552 — Sofala, 1552 — Capitania e Governo da
Índia, 1541 — Capitania e Governo da índia, 1545 —
Capitania e Governança das Terras do Brasil, 1549 —
Capitania Mor e Governo da índia, 1550 — Capitania e

Governança das Terras do Brazil, 1553 — Capitania
Mór e Governo da índia, 1554 — Capitania e Gover-
nança das Terras do Brasil, 1557 — Capitania Mór e

Governança da Índia, 1558 — Areuim, 1552 — Tanger,
1552— Chaul, 1553, — S. Thomé, 1553 — Sofala, 1553
— Baçaim, 1553 — Maluco, 1553 —Diu, 1553 —Tanger,
Cepta, 1553 — Cananor, 1554 — Malaca, 1554— Taneer,
1554 — Arguim, 1556 — Ormuz, 1556 — Diu, 1556 —
Chanl, 1556 — Chaul, 1557 — Baçaim, 1557 — Cepta,
1557 — S. Jorge da Mina, 1557 — Diu, 1558. Mss. ori-

ginal em pergaminho. Sec. xvi. In foi. máximo de 55
T. Ene. inteira chag. pastas orn. Entre as assignatu-
nis dos governadores e testemunhas enconfram-se as
siguintes) Manoel de Moura, Conde de Peniche, D.Mi-
gtel da Silva Bispo de Vizeu, Pedro d'Alcaçova Car-
nero, Francisco de Menezes, Christovam da Gama,
D. Jorge Tello de Menezes, D. Francisco da Cunha,
D. Guterres de Monroy, Jorge Cabral, Álvaro Mendes
de Xasroncellos, D. Rodrigo Lobo Barão d'Alvito, Ma-
noel le Lima, D. Álvaro de Athayde, D. Diogo de Mes-
quita, D. João de Castro, D. Pedro de Mascarenhas,
D. Coistantino &. &. Tem no fim o documento origi-

nal da data de 1560 com assignatura autographa da
Rainha D. Cathaiina Regente por D. Sebastião, em que
dá podwes ao cardeal Infante D. Henrique seu irmão
para que tome a menagem do Castello e fortaleza da
Villa de Linhares ao Conde de Linhares. Preciosa e im-
portantíssima collecção.

2962 Escudos e Brazoens'de Armas que descubrio a curioza
aplicasão de Pedro de Souza, Bey de Armas e para
seu uzu lhe fes as aduertencias que se uem no mesmo
JJvro; e por ellas se declarão as pessoas de que se for-

mão os Escudos, e algumas regras da Arte Heráldica.
Em Lisboa, Anno de 1740. Front. uma portada dese-

nhada e colorida. Breve Rezumo da Arte Heráldica
em 14 ff. s. n Relia caligraphia datado de 2 de Abril
de 1725 e assignado. — Portugal— Pedro de Souza
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Rey de Armas Principal. Segue o Índice alphabetico
em 10 ff. s. n. dos Brazoens contidos no vol. e relati-

vos ás Famílias nobres do Reino, em iluminura do fim
do Sec. XVI ou principio do Sec XVII. Os primeiros
12 Brazoens são de Reis estrangeiros seguindo os das
Famílias em 269 escudos numerados Ms. In-fol. de
XXV- 135 ff. E. Faltam os Brazoens 14, 24, 25, 198,
199, 204, 205, 264 e 265, sendo do Reij de Portugal, Re-
zende, Netto, Arcos, Cardozos, Barvança, Tourinhos e

Leitão

.

2963 Pernambuco. Descripção da Capitania e Província de
Pernambuco. Contem: Relação de todas as freguesias,

capellas e clérigos que tem o Bispado de Pernambuco,
Relação de todos os Conventos e Hospícios, oue

há dentro do districto deste Governo de Pernambuco,
com os números de Religiosos e Rendas que tem cada

hum Aldeãs que const.ão da relação que se

segue. Relação do estado das fortalezas que guar-

necem a Marinha d'esta Capitania de Pernambuco,
sua artelharia, munições, petrechos e guarnições, k &.

Ms . original Sec. xvm. In-fol. de 184 pag. E. Com
mappas e muitas estampas color, e a preto. Prcciosc e in-

teressante collecção de documentos e noticias relativas á
Provinda de Pernambuco &. S.

2964 Discurso do Doutor Duarte Ribeiro de Macedo sobre a

introducção das Artes no Reyno, que escreveo sendo
enviado na Corte de Paris Anno de 1675. Discur-

so do Doutor Duarte Ribeiro de Macedo sobre a trans-

plantação dos fruetos da índia ao Brazil, quf escreveo

sendo Enviado na Corte de Paris. Anno de 1675. Ms.
Sec. xvm. Copias in-fol. de 58-24 -III pag. É.

2965 Traslado dos auttos do inventario do espolo que ficou

pelo falecimento de Sua Alteza o Sereníssimo Senhor
Dom Gaspar Arcebispo e Senhor que foi desta cidade

de Braga, Primaz e a que procedeu o Dtzembargador
Henrique Jozé de Mendanha Benevides Cirne, Depu-
tado da Meza da Consciência e Ordens, na forma da

carta regia adiante junta. Escrivão Gabriel António

Fernandez Rego. Ms copia sec. xvm in foi. E em pe-

luche verde dour. por folhas.

2966 Cartas regias de D. João 4.°, D. Affonso 6.°, Rainha Re-

gente e D. Pedro 2.° para o Abbade Geral da Ordem
de S. Bernardo (Mosteiro de Alcobaça) respeitaido

diversos assumptos, entro elles acerca do casammto
de D. Pedro com sua cunhada e muitos outros dealto

interesse histórico e cartas de varias autoridades ide-

siasticas, Bispos. Cardeaes e Papas para o m<smo
Abbade. Mss. originaes sec. xvn in-fol. de 414 fu. E.
i
/z chag. Esta preciossima e importante collecção ievia

ter sido organisada pelos frades de Alcobaça, pos qui-

tadas as cartas são dirigidas ao Abbade e estão )osfas
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por assumptos e por ordem chronologica . Faltam as

cartas das foi . 22, 23, 66, 67, 90, 91, 110, 111, 200, 201,

218, 219, 248, 249, 264, 265, 280, 281, 329, 330, 347, 348,

352, 353, 391 e 392.

2967 Livro em que se trata da origem dos Reis e quantos
houve em Portugal, e como sucederão, donde se deri-

va o nome de Duque, Marquez, Conde, Visconde, Ba-
rão &, e de suas prehiminencias, e quantos ha, e hou-
ve em Portugal, e porque Reis forão feitos, e suas Ar-

mas, e de todos os Arcebispos e Bispos que ha nestes

Reynos. Que couza seja nobreza, e dos fidalgos e Cotta

de Armas e seus Previlegios. Que significa Rey de Ar-
mas, e sua antiguidade; Regras da Armaria, e do prin-

cipio das Armas, e o que significào as figuras delias e

da origem dos Timbres, e doutras muitas souzas, feito

por António Coelho, Rey de Anuas Portugal e Principal

no anno de 1645. Mandado copiar por Luiz Rodriguez
Cardozo, Rey de Armas Portugal, e Principal no anno
de 1765. Ms. Sec. xvm. Copia iri-fol. de 277-XII pag. E.

2918 Livro em que se traia da origem dos Reis e quantos hou-
ve em Portugal e como sucederam e também donde se

derivou o nome de Duque, Marques, Conde, Vizconde,
Varão, etc e de suas prehiminencias e quantos ha, e

ouve em Portugal e porque Reis forào feitos, e suas

armas, e todos os Arsebispos e Bispos, que ha nestes

Reinos c que couza seia a nobreza e dos fidalgos de
coita darmas e seus privilégios, e que significa Rey
darmas, e sua antiguidade, e regras de Armaria, e dos
írincipios das Armas e o que sinificão as feguras del-

l;s e da origem dos Timbres e de outras muitas cou-
zis feito por António Coelho Rev de Armas Portugal,

eu. principal. Anno de 1645. Ms. orig. sec. xvn in-

fol.de 183 ÍT. E. Com desenhos de brazoes no texto.

2969 Papeis vários: Copiosa collecção de documentos relati-

vos á historia de Hespanha com o titulo «Papeis de
Espinha»; entre muitos outros: Diário de cosas
notahles de Espana desde el ano 1500 haste elde 1517.

Capítulos de la entrega de Granada. Instrn-
cion ai Presidente de índias. Carta dei Rey don
felipe escrita de flandres a los testamentários dei Em-
perador su Padre. 1559. Juramenta que el Rey
dom felipe hixo en las cortes de Toledo, aiío 1560.

Instruction dei Emperador Carlos quinto para los Em-
baxadores que embiava a Venesa. Relaiion de lo

que parece ser necessário para la empresa de Argel.

Instruciou de don ferrante Gonzaga a Natal Mu-
si que le embiava ai Emperador a dar ciertos descar-
gos. 1550. Testamento de la Princesa de Portugal
D. Juana ano de 1573 &. &. &. Mss. copia. Sec. xvii.

2 vol. in-fol. de 376-304. ÍT E. perg. Com um copioso
Índice.
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2970 Cartas regias, officios, provisões, etc. respeitando a vá-
rios assumptos, entre elles, o dos governos da Índia,

do Brazil, etc. desde o anno de 1666 a 1829. Ms. co-
pia sec. xix in-fol. de 57 foi. B

2971 Carta remettida de Pariz ou instrução ao Sereníssimo
Príncipe D. Jozé para quando subisse ao Throno. Escri-
pta por D. Luís da Cunha, copiada do seu original por
A.L.C (António Lourenço Caminha). Anno cie 1792.
Ms. copia sec. xviiiia foi. de 80 ff. E.

2972 Miscellanea. Coll. de doe. orig. e copias, entre os quaes:
Afurismos de Nicolào Machado Velho tirados dos

seus livros e revistos pello Sancto Officio. Breve
noticia da doença del-Rey D. João 5.° e do que nelLt

se passou mais memorável. Rellação verdadeira

e pontual vitoria e panegyrica da gloriosa vitoria que
na cidade do Rio de Janeyro alcanç >u o exercito por
tuguez contra o exercito de França em 19 de setembro
de 1710. Observação sobre a transplantação d)s

frutos da índia ao Brazil, por Duarte Kibeyro de Mace-

do. Relaciou de la venida de Don António de R>r-

tugal, Prior de, o Crato en la Armada de La Reyní de
Ingalaterra en el ano de 1589. Carta de D. «bam

de Castro sendo Governador da índia para El Rey D.
João o 3.°, dando-lhe conta das cousas daquelle estado

e particularmente do cerco de Diu que sustentou D.

João de Mascarenhas Mss. orig. e copias. Sec xvjii.

In-fol. de 249 ff E.

2973 Collecção de vários papeis que contem consul/as, res-

postas e pareceres do Dezembargador Manuel ^opes de

Oliveira. Ms. sec. xvm in-fol. de 294 foi. E. cxrn. fina,

2974 Statutos da Universidade, que se achâo no L.° I
o do Registo

das Provinzoens e Alvarás de ff. 1 até 17. Carta so-

bre o Collegio das Artes. L.° l.°do Registo das Provi-

zoens e Alvarás a ff. 119 Encorporagão e união

do Collegio de S Pedro. L.° 1.° do RegisD dos Provi-

zoens e Alvarás a ff. 124. Encorporação do Col-

legio de S. Thomas. L.° 1.° do Registo das Provizoens

e Alvarás a ff. 183. Ms. Sec. XVIII. Copia in-4.° de 56

ff. s. n. C
2975 Itenerario curiozo da viagem que por terra fez, vindo

da índia, P. e Manoel Godinho, da Companhia, na qual

dá uma circonstanciada narração do que naquella pe-

rigosa viagem observou, perigos, e trabalhos que ps-

deceo. Digno de todo o bom curiozo. Dedicado ao famr-

so Conde de Castellomclhor, o qual governava esfe

Reyno no tempo de Affonso VI. Ms. Sec. xvn Copa
in foi. de 139 pag. O front. cortado ao meio e de letla

diversa. C.

2976 Privilégios concedidos aos cavaleiros da Ordem Miliar

de Nosso Senhor Jezus Christo. Ms. copias sec xji e

impressos in foi. E. perg. Collecção de varias lulas

I
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papaes e decretes reaes respeitando a assumptos da or-

dem. Entre os impressos está o seguinte : — Privilegia

selectiora militial Sancti Juliani de Pereiro (hodie de
Alcântara). Giterciensis ordinis, ã Summis Pontifici-

bus haetenus concessa. Opera Doctores Fr. Joannis
Galderon de Robles. Martriti, ex-typographia regia.

Anno 1627.

2977 Falso (el) rey de Portugal y embustes dei frayle. Histo-

ria de quanto ha passado en el notable y prodigioso

embuste que por el ano de 1595 hizieron en la villa de
Madrigal, Gabriel de Ei-pinoza, pastelero que se fingia

ser El Rey Don Sebastian de Portugal y Fray Miguel
de Los Santos que tramo y dirigio la marana. Ms. orig.

sec. xvn in-fol de 85 foi. E; carn. fina con as armas
de lord. Stnart de Rothesay nas pastas.

2978 Miscellanea historieo-politica. Goll. de documentos de
grande importância histórica, entre elles alguns ref-

ferentes ao governo do Brazil: Correspondência
dirigida ao Governador de Pernambuco, Bernardo de
Miranda Henriques sobre assumptos militares e admi-
nistrativos, principalmente do Governador e Capitão
geral do Brazil, Alexandre de Sousa Freire ; copias de
alvarás reaes, correspondência dos reis e príncipe re-

gente ainda referentes ao Brazil. Copia dos artigos

a condiçoens que os levantados de Pernambuco capi-

tularam com o Bispo, que havia de entrar no governo.
Copia da carta que S. Mag. ,le (D. João 5.°) escreveo

ao Emperador de Marrocos para dar resgate aos ca-

ptivos, nomeando nella por Embaxador a Jozé António
Soares de Noronha (com a assignatnra autografa do
dito embaixador). Copia da carta que El-Rey de
Maquines e Emperador de Marrocos respondeu a El-

Rey de Portugal. Regimento de que hão de uzar
os Governadores das armas de Todas as Províncias e

seos Auditores e Acessores na maneira que nelle se

declara. Papel politico, advertência zelante que
um Ministro do Príncipe Regente D. Pedro lhe fez so-

bre o Estado do Reino de Portugal en o anno de 1677.

etc. Mss. orig. e cop. sec. xvn in foi. de 151 fol.E.carw.
2979 Consultas do Conselho da Fazenda sobre duvidas dothe-

zoureiro e escrivão da Caza da índia. Decretos,
Avisos, Despachos, Alvarás, Declarações, Clarezas, Pe-
tições, Requerimentos e Provizões sobre assumptos re-

lativos á índia e Caza da índia. Carta de Paris de
15 de Março de 1675 a respeito da decadência em que
se acha o commercio do Reino. Papel sobre a dis-

tribuição dos géneros donativo de Inglaterra para so-

corro dos moradores de Lisboa pelo terremoto do 1.°

da Novembro de 1755. Instituição da Companhia
geral para o Estado do Brazil e Alvará de confirmação
de 6 de Fevereiro de 1649. Papeis relativos ao
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Cardeal Patriarcha, ao provimento das conezias e ou-
tros benefícios das Sés, e ministros da St. a Igreja Pa-
triarchal, etc. Carta d'EI-Rei D. Manuel l man-
dando arrecadar um por cento de todas as rendas do
Reino e Conquistas para se despender em obras pias.

Alvarás dos Reis seguintes sobre o mesmo assumpto,
etc. Ms. Sec. xvm. Copias in foi. de 360 ÍT. E.

2980 Catalogo alphabetico e methodico da livraria do Marechal
Duque de Saldanha. Organisado por Francisco Casassa,
offlcial da Bibliotbeca Nanional de Lisboa, 1855-56. Ms.
sec. xix 2 vol. ín-fol. E. mar. verm. past. orn. com as

armas do Duque de Saldanha.
2981 Papeis vários.— Col. de copias de alvarás e portarias

reaes respeitando a diversos assumptos e outros do-
cumentos interessantes entre os quaes: Casa, fei-

turia dos olandezes na costa da Mina. Rendinento
de todas as capitanias da costa do Brazíl, &. Mss. orig.

e copias do sec. xvn a xix. In-íbl. 1 maço.
2982 Causa inter S. R. A. Principem Livium ab obschalcho et

monasteria Groeci Rhitus Syrmiensia subvertentis una
cum resflexionibus processualibus coram lll.

m0 Diio Per-
sonali actis conclusis. Ms. orig. sec. xvn. ln-fol. de 48
foi. B.

2983 Crónica do Mosteiro de S. Salvador de Grijó. Dividida

em duas partes, ou dous libros em o 1.° contém o que
nelle sósedeo athe a Reformação, em o 2.° o que ouve
depois da Reforma. Escrita pello P. Dom Marcos da
Cruz. Em 1634. Ms. orig. (?). Sec, xvn (?). In foi. de
416 ff. Ene. da época, pastas orn. a frio, com pregos, &

2984 Papeis vários. Coll. de doe. soltos sobre bibliografia, as-

sumptos históricos, transcripção de obras de vários au-
tores, &. e um opúsculo «Elogios do Marquez de Pombal.»
Mss. sec. xvm e xix. Em 1 maço.

2985 Noticia Geral do Commercio. Dictada pelo lente Alberto
Zacarias de Salles. Mss. orig. Sec. xvm. In-4.° de
1-164-2 ÍT. E.

2986 Cartas originaes e copias de varias individualidades his-

tóricas entre ellas, de D. João de Castro, D. Thereza
de Vilhena, António da Motta Carvalho, Marques de Al-

modovar, &., respeitando diversos assumptos. Mss. sec.

xvm e xix. In-fol. Em 1 maço.
2987 Discurso a respeito do pagamento das dividas reaes e da

reforma da administração da Fazenda Real. Col-

lecçâo de consultas e pareceres sobre assumptos ec-

clesiasticos. Mss. sec. xvm. In 4.° de 88-151 pag B.
2988 Papeis vários. — Ordem da Torre e Espada. (Instituição,

renovação) &. Dictados ou tratamentos que El-

Rey Dom Alfonso V mandou guardar e dar aos difíe-

rentes Reys, Príncipes e Senhores da Europa. .
.

Formulário com que o gabinete de S. M. escreve aos

Príncipes. .
. Secretarias de Estado : «Antigamente
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havia uma só Secretaria de Estado...» Do Conse-
lho de Estado (Instituído por D. Sebastião). Pre-
cedências (varias pragmáticas). Casamentos dos

Nobres Quaes são as pessoas que por ley carecem da
licença Regia para eíTectuarem seos casamentos, e em
que penas incorrem os que casão sem ella. Regi-
mento do Mordomo Mor da Casa Real, &. &. (Lisboa,

Regia OíT. Silviana, 181o, in-fol). Mss. copias. Sec. xvm
e xix. 1 maço.

2989 Miscellanea. Coll. de doe. sobre vários assumptos de in-

teresse histórico, &., entre elles: Do estado em que
estão neste Reino de Portugal os christãos novos da nação
hebrea. Carta do Príncipe do Brazil para a Prin-

ceza sua mulher. Sentença dada sobre a Gaza do
Infantado a favor do Sereníssimo Sr. Infante D. Antó-

nio. Regimento do mestre dom George tresladado

per mandado do Ill.
m0 siíor Dom George de MelloDom

Prior da ordê de Santhiago, e outros. Mss. oríg. e co-

pias dos sec. xvm e xix. In-fol. Em 1 maço.
2990 Papeis vários : Cartas do Conde de S. Miguel para seu

irmão o Principal Botelho, datadas de Villa Boa de
Goyaz, 1757. Caderno em que se achão traslada-

dos vários termos e assentos que se tomaram a res-

peito do Governo do Gram Pará. Belém, 1756-1759.
Documentos importantes relativos aos Christãos

Novos. Mss. orig. e copias. Sec. xvm e xix. In-folio.

Em 1 maço.
2991 Mosteiro de Cellas: Sublevação e desobediência das Re-

ligiosas d'este mosteiro, contra o Abbade de Alcobaça
seu legitimo prelado. Collecção de documentos relati-

vos a esta escandalosa questão. Mss. orig. e copias.

Sec. xvm. In-fol. 1 maço.
2992 Bnlas, Cartas Regias, Alvarás, Leis &. &. Coll. de 17 do-

cumentos, alguns de grande interesse histórico. Mss.
orig. Sec. xvm. In foi. Em perg. e papel. 1 maço.

2993 Papeis vários. Coll. de documentos sobre diversos as-

sumptos, na sua maioria históricos, &. Mss. sec. xix. Em
1 maço.

2994 Miscellanea poética. Coll. de sonetos, éclogas e outras

poesias de vários autores, entre elles, de Manoel de
Macedo, Gregório de Mattos, Jozé Feijó de Mello e Albu-
querque e João Gomes da Silva, Conde de Tarouca, &.
Mss. orig. e copias do sec. xvn. Em 1 maço.

2995 Cinco livros da dozena Década da Ásia dos°feitos que os

Portuguezes fizerão no descobrimento dos mares e con-
quistas das terras do Oriente em quanto governou a
índia D. Francisco da Gama, conde da Vidigueira, al-

mirante da índia. Composta por mandado dos Catholi-

cos Monarchas de Hespanha e Reis de Portugal D. Phi-

lippe o Prudente e de seu filho D. Philippe o 2.° por
Diogo do Couto. Ms. sec. xvn. Copia. In-fol. de 440 pag. E.
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os Portuguezes fizerão no descubrimento e conquista
dos mares e terras do Oriente. Ms. Sec. xvm. Copia.
In -foi. de 586 ff. E.

2997 Década oitava da Ásia dos feitos que os Portuguezes fi-

zerão no descubrimeuto e conquista dos Mares e terras

do Oriente em quanto governarão a índia D. Antão de
Noronha e D. Luis de Attayde . Dirigida a D Philippe II

rey de Portugal. Abreviada a modo de epilogo por Diogo
do Goutto. Década novena da Ásia, que trata do
governo de D. António de Noronha e parte do governo
de António Monis Barretto. . . Autor o mesmo Diogo do
Couto. Ms. Sec. xvm. Copias. In-fol. de 311 ff. E.

2998 Diccionario do commercio. Ms. Sec. xix. Orie. In-fol. Tom I

de 321 pag. Tom. II de 465 pag. Tom. ÍII de 481 pag.
Tom IIII de 432 pag. 4 vol. E Muito curioso com no-
ticias interessantes relativas ao Brazil.

2999 Memorias de Salvador Taborda Portugal, enviado de El-

rei D. Pedro 2.° de Portugal na corte de França, no
reinado de Luis xiv. Ms. copia. Sec. xvm. 3 vol. in-fol.

com 12 livros, fallando-lhe o 5.° e 6.° livros. C.

3000 Terceira década da Ásia de Joam de Barros. Dos feytos

que os Portugueses fizeram no descobrimento e con-
quista dos mares e terras do Oriente. Ms. copia. Sec.

xvi. In-fol. de 376 fl. E. perg. E y

a copia da terceira dé-

cada impressa em 1563 Faltam 5 foi. no princ.

3001 Sermões e orações panegyricas. Ms. oiig. sec. xvm, in-

fol. de 94 ff. E. Tem Índice no princ. e sem indicação do
nome do auctor.

3002 Miscellanea poética. Coll. de odes, idílios, epistolas, etc.

terminando com «Epistola do Douctor Manuel de Macedo
ao Dezembargador António Diniz da Cruz e Silva». Ms.
copia sec. xvm, in-fol. E.

3003 Compendio de noticias para formar o processo de Fr. Lou-
renço Ganganelli, por outro nome Clemente XIV, orde-

nadas á sua beatificação que se dezeja celebrar na
Petit Eglise ou Congregação de Utrect. Tradução do
original italiano, escripto em Turim, mudada, em par-

te, a ordem das coizas, para evitar repetiçoens de fa-

ctos. Ms. sec. xvm, in-fol. de 60 pag. C-

3004 Guerra d'Ali. A sedicção dos sérvios. O descontenta-

mento de Valachia. Tratado de Bucharest. Ms. orig

sec. xix,, in-fol. de 86 foi. E. Sem nome de autor ou
quahjuer referencia que o pudesse indicar.

3005 Memorias dos successos mais notáveis que acontecerão

em Europa, e nas mais partes do mundo, desde o anno
de 1678 até o de 1689 por Salvador Taborda Portugal,

Enviado de Sua Magestade Portugueza o Sr. Rey D. Pe-

dro II á Magestade Christianissima de Luis XIV. Co-
piados na cidade de Lisboa no anno de 1803. Ms. 8 vol.

in-fol. com 12 livros, faltando lhe o 6.°. E.
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3006 Rellaçâo da Corte de Roma feita ao Senado de Veneza
por JNieolau Crixo, Embaxador da mesma Republica á

Sé Apostólica. . fielmente tradusida da língua italiana.

No mesmo voL: Parecer que deo D. Aleixo de Me-
nezes sobre quem se devia por mestre a El-Rei D. Se-

bastião. Livro dos succesos que aconteserào des-

pois da morte d'El-Rey D. Aflbnso VI, na era de 1683.

Sucessos que acontecerão no reinado de D. Pe-

dro 11, nos annos de 85 a 87, 92 a 94. Sucessos
dos annos de 1698 e 1699. Grandes diante d'El-

Rey. — Segue uma collecção de «Pragmáticas». Di-
tados com que os reis ântiguos de Portugal escrevião

aos outros reis. Gemidos de Portugal. . Carta
de Manoel Lopes de Carvalho, a El-Rei referindo- lhe

os aggravos por que passava a religião. .

.

Romance
a Maria Santíssima Senhora Nossa, na sua Immaculada
Conceição (poesia em 37 quadras), &. &. &. Ms. orig.

e copias. In- fui; E. perg.

3007 Papeis vários. Interessante collecção de documentos, en-

tre os quaes: Carta a D. "João de Castro dando
conta dos negócios da índia, e entre elles do cerco e

reedificação da Praça de Diu. Relação da vida e

acções de Domingos Leite Pereira, que pretendeu as-

sassinar El-Rei D. João IV. . . por instigações do Re-
de Hespanha. Resposta em defe a do* tratado de
limites da America, por Alexandre de Gusmão.
Viagem a China. Relação da Embaixada que El-Rei

D. João V mandou ao Imperador da Tartaria e China,

e do que a respeito da mesma Embaixada succedeo.
Instrucção feita pelo Secret. d'Estado Pedro

Vieira da Silva de como se deve tratar o corpo e fazer

o enterro e funeral de D. João 4.° Epitome da
vida d'El Rei D. Aflbnso 6.° escrita no anno de 1684
por D. Nuno Alvares Pereira, com uma relação dos
Conselheiros que havião quando se depôz o dito Rei e

suas qualidades ou defeitos de que eram dotados.

Relação que ao Príncipe Regente D. Pedro 2.° fez o

P e António Vieira, sobre o que se passou no ajuste de

casamento da Princeza D. Isabel. Carta do Prín-

cipe da Paz ao Governador da Praça dElvas, D. Fran-
cisco de Noronha. Falta que fez D. Francisco de
Noronha á sua tropa, por occasião da guerra de Portu-

gal com Hespanha, em o dia 19 de Maio de 1801. Ms.
copias sec xix, 3 vol. in foi. de 531-327-530 ff. E.

3008 Leis da era de 1249 ate 1393. Leis de D. AfTonsu 2.°

até D. Affonso 5.° Ms. sec. xvir, 2 vol. in-fol. de 307-
431 pag. E.

3009 Papeis vários. Coll. de vários documentos, copias de
cartórios de Mosteiros, das Camarás de Coimbra e Por-

to, e do Archivo da Torre do Tombo. Ms. sec. xvw,
in-fol. E.
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3010 Negocio da colonização dos suissos no Riode Janeiro.

Ms. copia sec- xix in-fol. E. E' compilarão de todos os

documentos referentes á colonização dos suissos no Brazil.

3011 Papeis vários. Entre outros de* muito interesse, os se-

guintes: Forma que se observou nas espediçòcs
que antigamente se fizeram de tropas regulares para o

estado da índia. Carta de D. Joào de Alencastro,

escripta da Bahia sobre o estabelecimento dos offlciaes

para arrecadação do tabaco naquella cidade. In-
formação do df. Molin, medico ordinário de S. M. Christ.

sobre a moléstia do sr. Rei D. João 5.° Carta do
duque (?) para Diogo de Mendonça Corte Real sobre o

assento que deve ter o conductor na caza que se pre-

para para o embaixador. Carta de Paulo da Silva

Nunes, procurador da Camará do Pará, com hum papel

larguíssimo em que refere o damno que padeceo aquelle

estado por falta de cultores. Carta de Jorge Soa-

res de Macedo, escripta de Santos, com hum papel que
declara do que lie Buenos Ayres e sua província com a

do Paraguay. Memoria do que se praticou com o

Marquez de Babbazes, embaixador de Castella.no anno
de 1727, em que chegou a esla corte. Carta de
Haya per Francisco Xavier de Oliveira para Marco An-
tónio de Azevedo Coutinho, Conde de Valladares, se-

cretario de Estado. Folha do pagamento em que
se declara o que vencia o mordomo mór, veadores da
Casa, e todos os mais officiaes que havia nella, etc

Noticia do novo cerimonial que fez S Santidade a

respeito do modo com que se havia de tratar aos em-
baixadores das coroas. Papel sobre diversos tra-

tamentos de filhos de reis legitimados. Papel so-

bre o estado do Brazil Copia de hunia carta que
D. Duarte Spragg, cavaleiro da Espora Doirada, e Ge-
neral da Armada do Rei da Grau Bretanha, escreveu a

D. Parry> comissário do dito rei nesta corte, feita na
bahia do Bugia, em que se dá conta dos navios de Ar-

gel que se queimaram na mesma Bahia. & &. Ms. orig.

e copia dos sec xvii e xvu. in-fol. de 380-4 ff. E. Com
um copioso indice.

3012 Carta em resposta a outra de Marco António de Azevedo
Coutinho (Conde de Valladares), dando conta de estar

creado Secretario de Estado. Ms. orig sec. xvm, in-

fol. de 161 pag. C. Está datada de Haya, mas sem as-

signatura do autor. Será Francisco Xavier de Oliveira?

3013 Carta justific tiva de António Zatta pelo livro que sahio

á luz debaixo do seu nome em Janeiro passado de 1700

intitulado Demonstração do obsequio e respeitoza ve-

neração dos Ministros de Sua Santidade para com a

Sagrada Pessoa e ministro de Sua Magcstade Fidelíssi-

ma com outra carta de resposta á mesma. Vertida do
italiano em português. Ms. sec. xvm, in-fol. C.
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3014 Catalogue des livres imprime? en Portugal, dans lequel

ou ne comprend point plusieurs autcurs des plus re-

nommez, parcequ'ils oní été imprimez, et reimprimez
dans les Pais Elraiigers, tels sont par exemple Oleaster,

Forerius, Pinto, Silveira, Mendosa, Emmanuel de Sá, et

plusieurs autres sur la Bible, et dans ia Theologie:
Augustinus Barnosa Casaluis (sic) &. dans le Droit.

Achilies Slatuis (sic), Goveanus, Aréas Barbosa & dans
la critique. Vasconcellos pour 1'histoire des Inde.s

Orientales. Zacutus, Amatus, Franco, et autres dans la

Medecine, dont on peut avoir le catalogue de leurs ou-
vrages dans la Bibliotheca Hispânica et ailleurs. Ms.

orig. sec. xvm, in-íol. do 47 ff. B. Interessante e

curioso trabalho bibliographico

.

3015 Papeis vários. Representação do P e Superior e mais
Religiosos da Província de Génova relativa á hospeda-
gemTde Padres estrangeiros antes de embarcarem para
as Missões &. &. Carta original de João de Sousa
Azevedo dirigida do Pará 16 de Setembro de 1750, a

S. M., relativa a factos suceedidos quando hia como en-
viado, para Matto Grosso. . . Noticia resumida ou
recupilaçam abreviada de algumas das muitas cousas
prodigiosas q a natureza com muita admiração produs
neste dilatado orbe ou grande estado de Pernambuco.

Lista de todas as pessoas distmadas para a Expe-
diçam da America. Copia do que se praticou e

ajustou na junta que se fez na villa de Paratti entrelos

generaes das Minas e Mato Grosso (Gomes Freire de
Andrade e D. António Rollin de Moura), com o pro-
curador do 3.° contiato, em 28 de Abril de 1750, sobre
o exame que se deve fazer no Coyaba. Resume de
algumas noticias da índia da monção de 1734 p

a 1735.
Certidão e noticia relativa ao ataque da Praça da

nova colónia do Sacramento, pelos hespanhoes, em 20
de Outubro de 1735, sendo Governador António Pedro de
Vasconcellos, &. &.—E muiias outras peças importantes
e curiosas. Ms., cop. e orig. sec. xvm, in-fol. de 273
ff. E.

3016 Correspondência do General Conde de Valladares Go-
vernador da Capitania de Minas Geraes, com Intenden-
tes, Ouvidores, Capitães Mores, Camarás, e varias au-
toridades civis e militares do Brazil, principalmente das
Capitanias de Minas e S. Paulo, durante os annos de
1768 a 1782, relativa a assumptos administrativos, po-
líticos e militares, históricos, &. &. Copiosa e importan-
tíssima collccção de originaes com assignaturas auto-
graphas. 12 grandes vof. in-fol. E.

3017 Cortes do Reino de Portugal colligidas de cartórios pú-
blicos pelo lente de diplomática, Dezembargador João
Pedro Ribeiro.
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Vol. l.° — Desde o reinado de D. Affonso i.° até ao de
D. Fernando.

Vol. 2.° — Do reinado de D. João 1.° até ao de D. Duarte

Vol. 3.° e 4.° — Do reinado de D. AÍTonso o.°.

Vol. 5.°— Do reinado de D. João 2.° até ao de D.Manuel.

Vol. 6.° — Capítulos de Cortes. E Leys que se sobre alguns
delles fizeram.— No fim: Fora impressos estes Gapitolos

e leys por mãdado dei rey nosso senhor na cidade de
Lixboa per Germã Galhardo empremidor. E aeabarãse
aos 111 dias do mes de Março. Anno de M. D. XXXIX.
In foi. de perg. vdino de IV-74 ff. com portada grav. no
front. tendo ao centro o escudo das armas do reino or-

namentado e encimado pelo elmo coroado com o dragão.

No verso da 4.*
ff. prelim. grav, tendo ao centro a esfera,

— No mesmo vol.: Ley que despõe quanto tèpo e onde
hão de estudar os letrados em dereito pêra nesttsrey-
nos e seus senhorios poderem usar de suas letras.—
No fim : Foi impressa esta ley per mandado dei Rey
nosso senhor na cidade de Lixboa per Germão Galhardo
empremidor. A XVIII dias do mes de Janeyro do dito

ano de M.D.XXX1X annos. In foi. de perg. velino de

4 ff. s. n. com front. e verso deste grav. Ordenança
pêra os estudàtes da Universidade de Coymbra sobre

os criados, bestas, e trajos, e outras cousas. — No
fim: Foi impressa esta ordenação na cidade de Lixboa:

per mandado dei Rey nosso senhor. A XXXI de Ja-

neyro do dito anno de mil e quinhentos e XXXIX...
In-fol. de perg. velino, de 2 ff. s. n. Ley sobre o

pam que se vede fiado. E sobre o que se empresta a

pagar em pam. — No fim: Foi impressa esta ley per

mandado dei Rey nosso senhor na cidade de Lixboa:

em casa de Germão Galharde empremidor. Aos doze
dias do mes de Março. Anno de MD XXXIX annos.

In-fol. de perg. velino de 2 ff.

Vol. 7.°— De D. Sebastião, Filippes i.° e 2.° eD. João IV.

Neste vol. enconti a se, além da parte ms.; — Autos do

levantamento e juramento, que por os Grandes, Titulos

Seculares e Ecclesiasticos. . . se fez a el-Rey D. Joam
o IV... em os quinze dias do mez de Dezembro do

anno de 1640. Impressos em Lisboa. Por António Alva-

rez, anno de 1641. In foi. de perg. velino de 21 ff. s. n.

— Capítulos do estado dos Povos e respostas que a el-

les mandei dar. (Lisboa, 1645J. In foi. de papel de 8$

pag.— Impressão das Leys de Cortes, que el-Rey

D. Joam IV mandou publicar. . . Lisboa, por Paulo

Craesbeeck, 1648. In-fol. de papel de 21 ff. $. n.
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Vol. 8.° — De D. Aftbnso 6.° e D. Pedro 2.°.

Vol. 9.° — Cortes que se celebrarão em esta muito nobre e

sempre leal cidade de Lisboa em o armo de 1674. . . e

dispostos pelo Príncipe Dom Pedro II, Regente do Reino
de Portugal. Ms. in-fol. de 241 ff. s. n.

Vol. 10.° — Cortes que se fizeram na cidade de Lisboa e ti-

veram principio em o 1.° de dezembro de 1697, em que
se refere tudo o que se passou no Congresso da No-
bresa.

Esta preciosa colleceão, notável pelo nome do seu coite-

dor, e pelas raridades que encerra, como os Autos
de cortes, impressos em velino, sendo raríssimos mesmo
em papel, constitue uma preciosidade bibliographica di-

gna de todo o apreço. Todos os 10 vol. são uniforme-
mente encad. marroq. verm., past. orn. com as armas
de lord Stuart de Rothesay, e dour. por ff.
















